
TĀ

MUMS

IET









TĀ MUMS IET





TĀ MUMS IET

Jānim Jaunsudrabiņam

adresētas vēstules

1944-1954

IMANTA

KOPENHĀGENA

1956



Ojāra Jēgena

ietērps

ANDIRIIH • PEDIRSIM. KM.



5

IEVADAM

Cilvēces, tāpat kā zemes mūžā, lielus posmus nesauc par laiku,

bet par laikmetu. Laikmets neietver gadus vai gadu desmitus,

bet simtus, pat tūkstošus, līdz tam nenosakāmajam skaitlim,

ko parasti apzīmē ar vārdiņu neskaitāms. Kas var pateikt, vai

mūsu pašreizējais svešniecības laiks ir mērojams ar gadiem?
Vai var kāds pateikt, kad tas beigsies? Kas būs pēc tā? —

Lielas brūces dzīst ilgi. Lieli ūdeņi, lielu vētru sabangoti, viļņo
vēl pēc vēju rimšanas; ezeri sen atspoguļo atkal krastus un

debešus, kad okeāni šūpojas joprojām. Kā mēs varam cerēt

uz pasaules kara vainu sadzīšanu nedaudzos gados? Varbūt

būs vēl vajadzīgas daudzas un dažādas operācijas, masāžas

un apstarošanas pie tautu un valšķu miesām. — Vai var kāds

pateikt, kad cilvēce kļūs vesela?

Kad piepildījās mūsu trimdas desmit gadi, mēs atradāmies

turpat, kur sākumā: tālu no dzimtenes, vairums pat vēl daudz

tālāk nekā pirmajos gados. Un katra attālināšanās no dzim-

tenes ir nesusi jaunas sāpes, jaunu nemieru. Un vai desmit

gadu atceres dienā kāds varēja pateikt, kas tālāk būs? Mēs

varējām tikai cits citam uzsaukt sen apnikušus vārdus: iz-

turību, pacietību, paļaušanos Dievam. Pie pēdējā mēs tad arī

paliekam un sastingstam, jo politiskais leduslaikmets ir klāt.

Nevalda pasauli gudrība, bet varmācība. Zeme nav vairs auglī-
bai, bet kapiem. Gaiss pilns spožu vārdu: miers, brīvība; bet

važās atrodas veselas tautas, un milzīgi zemesstrēķi bruņojas.
Atstāsim to izšķirt nākotnei, tai lielajai un skaistajai nākot-

nei, par ko paši esam sapņojuši un par ko joprojām sapņos

dzejnieki, celdami pāri visam bijušam, un pametīsim acis maz-



6

liet atpakaļ uz niecīgo gadu desmitu, kas mūs turējis kā sapnī,

vienos mocošos murgos, dažkārt arī karātavu humorā. Tur,

visam pāri, kā izmisuma kliedziens, ir skanējis un skan: Latvija,

dzimtene, mīļā zeme!

Ja mani vēstuļu rakstītāji būtu iepriekš zinājuši, ka no viņu

ziņojumiemiznāks kādreiz grāmata, viņi būtu mēģinājuši savas

domas literārizēt. Tādā kārtā būtu iznācis daudz kas savādāk.

Sis tas būtu pušķots, daudz kas ne tik patiess, kā to tagad
lasām. Jā, pat teikšu, ka es pats, ja man būtu bijis iepriekšējs
nodoms šādu grāmatu izdot, būtu varbūt korespondenci ievadī-

jis kādā noteiktā virzienā. Par laimi man šī doma dzima tikai

1954. gada beigās, kad bija jau ievākta pēdējā raža.

Man uzglabājušās visas man rakstītās vēstules. Es pārcilāju
desmit paprāvus saiņus un redzēju, cik organiski izauga, gadu

pēc gada, mūsu trimdas gaitas, sākot ar neziņu, — atstāt mājas

un glābt dzīvību, vai palikt dzimtenē, tā sakot, uz labu laimi.

Tad piedzīvojumi ceļā, gan pa zemi, gan pa jūru. īsta bēgšana,

bēguļošana. Nokļūšana gan pie labiem, gan ļauniem cilvēkiem,

vairumā pie neparasti skopiem. Tad savākšanās nometnēs.

Dzīvošana tajās. Skolu, vidusskolu, jā, pat augstskolas no-

dibināšanās. Koncerti, lekcijas, laikraksti, rakstnieku vakari,

pārskološanās. Tālāk jau sākās runas par izceļošanu, — vis-

pirms uz Eiropas zemēm, vēlāk uz citām pasaules daļām, gal-
venokārt uz Ziemeļamerikas Savienotajām Valstīm, uz Kanādu

un Austrāliju. Tad — kāda tur dzīve un sadzīve, kāda daba

un darba apstākļi, raugoties no dažādiem viedokļiem; jo rakstī-

tāji ir gan garīga, gan fiziska darba strādnieki. Sākas jau

nesaskaņas tautiešu starpā, it kā zeme būtu jādala. Man raksta

lielāko tiesu rakstnieki, kam vārdi un teikumi veikli veidojas.
Raksta arī maz skoloti ļaudis, kas savus pieredzējumus tik

tikko spēj uz papīra kaut cik saprotami savirknēt. Un jāsaka,

ka taisni šajās vēstulēs vistiešāk un iespaidīgāk pavīd dzīves

īstenība, visstiprāk viļņo jūtas.

Vēstules ir šķirotas, izvēlētas un īsinātas, ja tas ir bijis vaja-

dzīgs, bet nekas nav manis klātu likts. Pie izvēles esmu vadi-



7

jies no lietišķības, aizvien piedomādams, vai tas raksturo laik-

metu, bēgļu apstākļus, vai parāda viņus dzīvē un darbā. —

Apsveikumus dažādos svētkos un manās atceru dienās esmu

atstājis ārpusē. Sākotnēji negribēju ievietot arī to, kas skar

tieši manu personu, bet no tā nebij iespējams izvairīties, jo

dažs labs notikums vai izdarība iznāk nešķirama no manis.

Vērīgs lasītājs ieraudzīs arī dažas pārmaiņas, kas notikušas

starp vēstuļu rakstītājiem un saņēmēju šajā desmitgadē. Ar

dažiem agrāk nemaz nepazītiem cilvēkiem sarakstes ceļā no-

dibinājušās ļoti draudzīgas attiecības. Ar dažiem draugiem un

draudzenēm noslēgta Tu-brālība, kas gan būs vērtējama daudz

augstāk par tām, kas iegūtas dzertuvē pēc iztukšotām glāzēm.
Daži vārdi parādās kā meteori un nozūd. Ir arī saņemtas ķengu

vēstules, kas, ja tās iespiestu, varētu rakstītājiem vairāk kaitēt

nekā man, tāpēc esmu atstājis sev vien par piemiņu. Jāpiezīmē,
ka šāda veida vēstules nav atbildes uz manējām. Nav man

visai patīkami rādīt pasaulei arī tādas vēstules, kurās esmu

cildināts. Varbūt tiešām dažs gribējis man glaimot, bet varbūt

arī ne. Ja tomēr glaimotāji domā, ka es līdzīgi vārnai pasakā,

rādīdams savu jauko balsi, ļaušu siera gabalam no mutes iz-

krist, tas maldās. Atstāju tāpēc šādas vēstules lasītāju no-

vērtēšanai.

Esmu no sirds pateicīgs kollēgām par siltiem vārdiem, kas

no lieliem tālumiem mani daudzkārt mierinājuši un stiprinājuši,

kamēr es savukārt esmu pēc iespējas palīdzējis bēdas ciest ci-

tiem. Mēs neesam nekad un nekur piesējušies, tikai saistījušies

savā starpā, patiesām draudzības saitēm.

Ceru, ka šī grāmata iegūs daudzus lasītājus, jo tā ir no sā-

kuma līdz beigām viens liels „patiess notikums". ledrošinos

pat sacīt, ka tā pārdzīvos rakstītājus un mani, palikdama tautā

nevien kā interesanta lasāmviela, bet galvenāmkārtām kā smaga

laikmeta vēsturisku faktu kopojums. Tikai tauta pēc gadiem
neteiks vairs „tā mums iet", bet: Jā mums ir gājis".

Mēnesnīcā, Vācijā, 1955. g. 15. februārī.

Jānis Jaunsudrabiņš





9

1944

Mīļo Jaunsudrabiņ!
Daudzi braucot uz Vāciju, negribas ticēt, ka ari tu buru

viņu vidū, tāpēc rakstu „pāra vārdiņu". Nezinu, vai kara ne-

miers jūtams arī pie Tevis, bet te Piebalgā mums gan jau viss

kara varā. Dienām un naktīm dārd un dun, rūc lidmašīnas,

birst arī bumbas gandrīz vai uz galvas. Viss te tuvojas pilnīgam

postam un badam. Līdz ar sievas piederīgiem turos te vēl, cik

varēdams, jo slimoju jau otru mēnesi un par lielu braukāšanu

nevaru domāt. Bet cik ilgi, kas to lai zina. Fronte ap 20 kilom.

un nāk vien tuvāk. Pasts nedarbojas, satiksmes nav, tāpēc no

ārpasaules maz ko zinām. Šo kartiņu varbūt izdosies Tev aiz-

laist caur Rīgu, ja Tu no Garkalnes neesi nekur kustējies.

Labdienas Jums abiem ar kundzi no mums.

Vecpiebalgā, 1944. 25. Vili Tavs K. Egle

Litzmannstadt, 16. 10. 44.

Mīļais tēt!

Pie labākās gribas es nevaru acumirklī Jums ko uzrakstīt.

Kad aptvēru, ka Jūs esat tagad pie mums, man vispirms bij

vienu tūri pamatīgi jānoraud. Ak Dievs! Jūs nevarat nemaz

iedomāties, cik man Jūsu dēļ tika sirds sāpējusi. Nu esmu

laimīga. 2ēl, ka tā izgadījās ar to izbumbošanu, bet Jūs neesat

izlepuši. Manta nav galvenais pasaulē. Slikti, ka mannav nekā,

ko es Jums varētu aizsūtīt, jo manas mantiņas jau arī visas ir

uzskrējušas gaisā. Būndē ir divi kurvji, tur ir šis tas iekšā —

taisiet vaļā un dalāties. Es varētu dabūt uz dažām dienām at-

vaļinājumu, bet man nav tik daudz spēka, lai varētu tik tālu

vienā laidā aizbraukt. Un nu jau ir labi, man pietiek tās ap-

ziņas, ka esat mūsu zemē un ne vairs aiz robežām. Bez tam

mums ir bezgala daudz darba. Un es esmu laimīga, ka varu

strādāt. Tagad gaidīšu garāku ziņojumu no Jums. — Strāli?

Stukuli? Citi draugi? Par visu pastāstietl

Jūsu Li



10

Mīļais tētiņ, mīļā Nate!

— Esmu priecīga, ka Tu Vilītim esi rakstījis. Redzēsim, vai

Tava vēstule nu nāks atpakaļ. Es pie labākās gribas nespēju

vairs rakstīt. Ja viņš būtu gūstā, tad tagad jau drīz vajadzētu

pienākt ziņai. Ir bezgala grūti tā gaidīt, un man brīžam jābrīnās,
kur man rodas dūša tā turēties.

No sirds sveicinu Jūs abus! Cik labi, ka esat pie mums! Un,

protams, visiem radiem mīļi jo mīļi sveicieni. Esmu tik laimīga,
ka visi tik mīļi pret Jums.

Jūsu Li

Litzmannstadtē, 20. okt. 44.

— Tu jautā par grāmatām. Man liekas, man ir gandrīz visi

Tavi raksti izņemot Kopotos, — tie Bīlefeldē sadega. Nauda,

Jaunsaimnieks, Aija, Kapri, Uršulīte, Augšzemnieki, ak, vispār

laikam viss! — Cik labi gan būtu, ja Jūs varētu būt te ...
Vai nu Jūs esat jau mazliet iedzīvojušies? Pie daudz kā būs

jāpierod. Lai cik sirsnīgi Jūs esat uzņemti, svešums paliek
svešums. Un vēl — kur Jums pašiem nav savu mantiņu. Par

ēdienu Jums droši nav jārūpējas. Tak vieglāk! Kaut nu Jums
tikai garšotu šejienes virumi. Daudz kas ir citādāk, nekā esat

raduši ēst. Jā, pie vecākiem jau būtu labāk bijis. Loti gaidu
ziņas no mātes. Lūkojiet viņu mierināt, cik jau variet. Lai

nebēdā par mantām. Kaut tikai karš ātrāk beigtos un kaut

Vilītis sveiks pārnāktu mājās. Es iešu vēl mācīties 2 reizes

nedēļā stenografiju un papildināties mašīnrakstīšanā. Savādi

— Jūsu ierašanās pie mums man devusi tik daudz jauna spēka.
Man bezgala sāpēja sirds, domājot, ka varbūt nekad vairs ne-

redzēsimies. Labi, ka vecaimātei nebij visas šīs bēdas vairs jā-

piedzīvo.
Jūsu Li

Litzmannstadtē, 7. 11. 44.

Snieg! Pirmais sniegs. Jumti balti un tas izskatās jauki, bet

ielas droši vien būs dubļainas. Istabas man ir siltas un arī

darbā ir silts — tam šajos laikos liela nozīme, sevišķi, kur

sirds tāda kā sasalusi. Paliek aizvien grūtāk gaidīt uz ziņām

par Vili. Nu tuvojas tas laiks, kurā viņš pagājušogad mājās

bija. Un tās bija tik jaukas dienas. Un nu nāk vēl piedevām
Ziemassvētki. Kā būs? Kas mūs gaida? Jūs? Mani? Vai mēs

jaunā gadā, kurš taču ir tik tuvu, varēsim vēl dzīvot katrs savā

tagadējā mājā? Jeb tās sagrūs virs mūsu galvām? Jums tagad



11

nevajaga domāt, ka esmu izmisusi —
bet nemaz! Es varu pat

vēl citus mierināt, kuriem pietrūkst dūšas.
Nu es uzrakstīšu vēl mātei labas dienas un tad steigšos uz

darbu.

No sirds Jūsu Li

23. XI - 1944.

Sveiks, Jāni Jaunsudrabiņ!
Dabūju zināt Tavu adresi un rakstu Tev. No Rīgas izbraucu

30. sept. ar kuģi. Vācijā biju Parchimas nometnē un tagad esmu

šeit, Baltijas jūrmalā. Gribētos zināt, kā Tev ir gājis pa šo

laiku un ko Tu tagad dari. Smagi likteņi mūs visus ir situši.

Mūsu dzimtene Nereta jau jūlija beigās krita. Biju tolaik Mē-

melē. Fronte pieaujoja klāt vienā naktī. Gandrīz divas nedēļas

sadzīvoju frontes tiešā tuvumā un redzēju, kā tika samīdīta

latviešu zeme. Kad sākās atkal atiešana, 8. augustā gāju kājām
uz Rīgu. Bet arī Rīgā nebija ilga palikšana, tomēr nodzīvoju
gandrīz 2 mēneši. Satiku vairākreiz Vainovski, kurš solījās
nekur nebēgt, lai nāktu, kas nākdams. Pavīdēja vēl dažas pa-

ziņu sejas. Jānis Grīns esot Ventspilī, turpat devies arī Medens

un Skalbe, abi ar zirgiem. Mūsu dzimtene ir izpostīta un zau-

dēta. Jācer, ka kādreiz mēs drīkstēsim to atkal uzcelt un savus

mīļos par jaunu atrast. Par katru vēsti no Tevis būšu ļoti
priecīgs.

Jānis Veselis

Berlīnē, 24. XI -44.

Ļoti godājamais Jaunsudrabiņa kungs!
Jūsu vēstule, adresēta Latviešu Palīdzībai Berlīnē, kaut arī

ar lielu nokavēšanos, nonāca manās rokās, jo skaitos referents

šai iestādē. Centīšos te īsumā atbildēt uz jautājumiem, kas Jūs
interesē:

1) No latv. rakstniekiem Vācijā ir ieradušies ap 30, vairumā

jaunās paaudzes pārstāvji: Zinaīda Lazda, V. Strēlerte, A. Jo-
hansons, Anši. Eglītis, E. Raisters, I. Liepsala, J. Miesnieks,
I. Leimane, Kn. Lesiņš, V. Toma, K. Rabācs, K. Raudive v. c.

No vecākajiem samērā maz: J. Veselis, Arv. Švābe, Z. Mauriņa,
Aīda Niedra, Jūl. Roze, Par Skalbi zināms, ka tas novembra

sākumā vēl bijis Ventspilī, tāpat J. Grīns (kura ģimene gan
ir šeit, meita Rasma strādā Latv. Palīdzībā), J. Medenis un

Strunkes ģimene.
2) Rīgas liktenis pašu laiku jau nu arī Jums būs zināms.



12

Postījumi tur esot diezgan lieli. Opera ir nodegusi, tāpat ēku

bloks, kur bija švarca kafejnīca. Bojā gājusi Tiesu pils, Ari.

ministrija, stipri cietusi visa Brīvības iela apm. līdz Stabu ielai,

protams, arī stacija, tilti, osta. (Tie pilnīgi saspridzināti.)

3) Berlīnē iznāk laikr. Latviešu Balss 2 reiz nedēļā. Abonē-

jams visās pasta iestādēs, tāpatkā vācu laikraksti.

4) Pensiju lietā skaidrības vēl nav. Pieprasījums adresējams
Latv. Palīdzībai, Kultūras nodaļai (vadītājs prof. Ed. Pēter-

sons).
5) Par A. Prandi mūsu adrešu galdā nekādu ziņu nav.

Tā ka Jūs dzīvojat pie savējiem, ceru,
ka Jums slikti neklājas.

Vispār gan
daudziem tagad iet ļoti grūti. Arī mums darba

apstākļi nav nekādi vieglie. Strādājam 3 istabiņās, nemitīgā
burzmā.

/. Kadilis

Ļoti cienītais Rakstnieka kungs!

Latviešu Balss redakcija laikam jau būs griezusies pie Jums
ar aicinājumu dot kādu stāstu vai citāda veida rakstu, bet

šoreiz man ir vēl sevišķs lūgums. — Pagaidām man uzdots

kārtot avīzes literāro daļu un, tuvojoties Ziemassvētkiem, tas

sagādā lielas raizes. Bijām nodomājuši ievadīt svētkus ar ne-

lielu tēlojumu par ziemu Latvijā. Šajos apstākļos, kad 400

nometnēs un visās Vāczemes malās izklīdinātie, noskumušie

bēglīši gaida un lasa latviešu laikrakstu ar pavisam citām jūtām

un citu interesi nekā dzimtenē, gribējās, lai šis Ziemassvētku

ievadījums būtu īsti latviski silts un jauks. Mēs gudrojām
ilgi un visādi, bet nevarējām minēt neviena cita, kam tāda

lieta būtu īsti pa vērienam, kā vienīgi Jūs. Tāpēc iedrošinos

Jūs lūgt drusku pasapņot ar spalvu par apsnigušajām dzim-

tenes ārēm, vai jaukajiem mūrīšiem mūsu mājās. Būtu pavisam
labi, ja redakcija šo rakstu saņemtu jau līdz 15. — 17. dcc.

Visas techniskās lietas šeit velkas gausi un sarežģīti. Ja Jums
bez tam būtu radies vēl kāds stāsts par Ziemassvētkiem, Jaun-

gadu, vai arī par katru citu tematu, kas Jums patīk, tad ceram,

ka arī tas nonāks mūsu rokās.

Sirsnīgi sveicinādams Anšlavs Eglītis
3. XII - 44.



13

Bertine, 1944. g. 7. IŽ.

Mīļais meistar,
Berlīnē uzturoties, mēs atjaunojām Daugavas Vanagu iz-

nākšanu. Tagad laikraksts parādīsies divas reizes nedēļā un,

kā paši skatāmies, arī ārējā ietērpā būs īsti glīts, šai ziņā
reālizējām mūsu galvenā redaktora Dr. iur. Hugo Vītola no-

rādījumus. Mans sirsnīgais lūgums būtu, lai arī Jūs neatsacītos

no līdzdarbības. Līdz šim to vēl neviens nav darījis, un tā jau

pirmajos numuros parādīsies Anšlava Eglīša, J. Klīdzēja un

P. Klāna stāsti, Lazdas, Medeņa, Cedriņa, Aigara un Veltas

Tomas dzejoļi, Andreja Eglīša ziņojumi no Kurzemes frontes,
Vidberga un Krūkas zīmējumi u.t.t. Sūtiet, lūdzami, visu, kas

Jums pie rokas — prozā vai pantā, kas vēl nebūtu publicēts.
Šodien saņēmu vēstuli no Jāņa Veseļa. Viņš dzīvo kādā Vācijas

piejūras apgabalā, dabūjis atsevišķu istabu un sācis nodoties

rakstīšanai. Arī mums viņš atsūtīja kādu dzejoli, kur mistiskās

jausmās svērti Latvijas likteņi.
Katrā ziņā gaidīšu no Jums kādu ziņu.

Jūsu Andrejs Johansons

Cienījamo meistar, liels paldies par apsolīto stāstu, kas labi

derēs nākošā gada sākumam, jo, avīzei iznākot tikai 2 reiz

nedēļā, arī īss stāsts stiepjas cauri 4 vai pat 5 turpinājumiem.
Ar telpām milzīgi jāsaspiežas, lai tiktu iekšā arī kāds ziņojums

par bēgļu dzīvi, kas tagad plaši pa visu vācu zemi izkaisīti

un grib dedzīgi sasaukties. Drīz nāks klāt arī bēgļu sludinā-

jumi. Redakcija cīnās, lai dabūtu avīzi 3 reiz nedēļā, un tad

varēs sākt domāt arī par
kāda romāna iespiešanu.

Pārmaiņas notikušas pašā redakcijā, kur par literārās daļas
vadītāju pieņemts Anšlavs Eglītis. Arveds švābe laikam vēl

uzturas bēgļu nometnē, bet Jānis Rudzītis būs Stolpā, kur

iekārtojas latviešu radiofons. Antons Bārda it kā esot palicis
Pociemā, bet Arturs Bērziņš, Jānis Grīns un Fricis Dziesma

iesēdušies tādākuģi, kas miglā strandējis un glābies Gotlandē.
Par to saņemta Grīna vēstule no Visbijas. Tuvāk par tām lie-

tām varēsit dzirdēt, ja būsit Berlīnē uz 23. XII rakstnieku

vakaru. Jāņa Rudzīša un švābes adreses centīšos pievienot,
bet Kārlis Skalbe arī laikambūs Visbijā.

Priecājos, ka sokas rakstīt un ka var ko pastrādāt. Laika un

notikumu zīlētāji jau stāsta, ka uz Vasarassvētkiem, vēlākais

Jāņiem, mūs gaidot atgriešanās Rīgā. Tad atkal varēsim izdot



14

visu, kas
pa šo laiku būs sarakstīts. Gribētos ticēt, ka šis laiks

savu briesmīgo upuru dēj tomēr kaut kur būs svētīgs, ka tas

mūs šķīstīs un pārbaudīs un vedīs tuvāk savam kodolam arī

rakstniecībā. Ir tik daudz vīru un lietu bijis vienkārši uzpūstu,
daudziem piesities zināms snobisms, tagad viss tas nokrīt, pazūd
ārējais spīdums un mēs dziļāk redzam pašu nelaimīgo cilvēku,
kas atkal jāieved literatūrā. Grūti jau ko uz priekšu paredzēt,
bet tā vien liekas, ka jaunus impulsus iegūs arī dzeja, un dažs
labs jaunais, kas līdz šim pinās pa savu izjūtu pasauli kā pa

pakulām, kļūs par īstu dzejnieku.
No Latvijas nāk sliktas ziņas, bet īsti ticama tur maz. Jāgaida

kad ieradīsies kāds, kas kādu laiciņu bijis lieliniekuaizmugurē.
Arī Kurzeme likvidējas. Liepāja jauesot postaža. Ja evakuācija
ies lēnā gaitā, var sagaidīt, ka tiem 200000, kas ir jau šeit,

pievienosies vēl tikpat daudz. Un visi tie gaidīs no rakstnie-

kiem dzīvo, labo un vadošo vārdu.

Ar sveicieniem Ēriks Raisters

Berlīnē, 9. XII 44.

Litzmannštatē, 10. XII — 44.

— Ar to manuskriptu koferi tā jau ir īsta nelaime. Bet to

Jūs arī nedrīkstējāt laist no rokām ārā. Tev, tēt, vajadzēja
kasti plecos, rukzakā drēbes uz muguras un manuskriptu koferis

rokā! Otrā — samīts ēdamā. Bet tā jau aizvien ir, ka vēlāk

esi gudrs. Es vairs neticu, ka tie rokraksti atradīsies. Zīmējumu

arī žēl. Man arī vairs nav nekā. Pagājušā gadā Vilis visus

Tavus zīmējumus smuki sakārtoja albumā ar uzrakstu Lilija.
Tie nu Bīlefeldēsadega. Un gleznas: Kalves „Ābeļziedi",Tavas

mūsu kāzu ~Anemones", „leviņa", ~Lilucis cep kukuļus Juglas
malā", „Lilija zem ābeles", „Braģišķi", „Skalduleja". Bet par

tādām lietām nemaz nedrīkst domāt. Neraizēsimies! Kaut tik

visi paliktu dzīvi un veseli un Vilīts pārnāktu ...

Jūsu Li

31. XII - 1944.

Mīļais Jaunsudrabiņl Ka nodzīvotais gads bija mūsu tautai

un mums pašiem visbriesmīgākā posta nesējs, to mēs zinām.

Un ka mēs bēgļi varam nākamajā gadā vēlēties tikai vienu

— atgriezties dzimtenē, tas arī ir skaidrs, — būt drīz mājās,
būt visai mūsu tautai mājās drīz jo drīz. Arī mana māte ap-

gūlās pavasarī dzimtenes smiltīs un nepieredzēja postu, kas

pēc tam nāca, taču tur palika mans tēvs un māsa. Rīgā palika



15

mana jaunā sieva ar trim maziem bērniem kā dziedniece 2.

pilsētas slimnīcā, un es tikai viens esmu izmucis, lai te nīktu,

gaidītu un cerētu.

Uz rakstnieku vakaru Berlīnē biju gan aizbraucis. Bija jau
tīri jauki. Piedalījās Aigars, Johansons, Toma, Strēlerte, Lazda,
Raisters. Satiku daudzus paziņas, jo Berlīnē ir pulka latviešu,

tāpat kā viņus var sastapt tagad visur Vācijā. Dzīve Kīlungs-
bornā ir laba. Te nekad nav bumbots. Trauksmes taure atskan

reti, tikai garāmlidojumos.Maigs jūras klimats. Līdz šim drusku

uzsala tikai Ziemassvētkos. Dzīvoju Paršes viesnīcā, kas pār-
vērsta bēgļu mītnē. Pilna pansija — uzturs, dzīvoklis — maksā

3 markas dienā. Iztikas kartes uz rokām netiek dotas. Ar ēdienu

var apmierināties, lai gan pamazāk ir. Te dzīvo dažas latviešu

ģimenes, vairums bēgļu — igauņi. Man ir atsevišķa istaba ar

elektrību. No sākuma, kad ienācu, nebija apkurināma, taču

laiks — nov. beigās un dcc. sākumā — bija vēl silts. Tad

ievilka centrālapkuri un tagad ir silti kā pirtī, varu strādāt

kreklos. Uzrakstījis esmu dažas teiksmas. Domāju, ka Tev

Dienvidvācijā tagad grūti, jo tur visvairāk tiek bumbots. Vai

nebija Tev labāk palikt Licmanštatē pie meitas? Gaidīšu Tavu

vēstuli.

Ar labām dienām Tavs Jānis Veselis



16

1945

Falkenšteinā, 10. 1 — 45.

Labdien, Jāni Jaunsudrabiņ!
Vispirms Jums droši vien gribēsies paskatīties parakstu un

ir tad vēl acumirklī neaptversit, ka tā ir tā pati Rūta Lācis, tā

pati Skujiņa, un nelaimīgā Jūlija sieva.

Jā, esmu, tāpat kā Jūs un, laikam, lielākā dala latv. rakstnieku,
Vāczemē. Esmu še ar abām meitenēm, kas jau ir krietni pa-

dīgušas un kam patiesībā vajadzētu sēdēt jau skolas solā, bet

nevis kaut kur Alpu pakājē jumta istabiņā mīcīties pa gultu.

Telpu trūkumaun dažreiz arī aukstuma dēļ bērni lielāko dienas

daļu pavada gultā.
Piedodiet, bet man ļoti, ļoti gribējās Jums rakstīt. Varbūt

tikpat ļoti kā priekš 21 gada, kad biju ~pārkāpusi bērnības

slieksni" (Jūsu vārdi, ja vēl atceraties).
Kā Jūs esat še iekārtojušies? Cik no adreses noprotu, tad

dzīvojat pie meitas kdzes. Ja viņa un Vilis Šteplers vēl manis

atceras, sveiciniet viņus lūdzu. Un atrakstiet man, vai Jūsu
pusē daudz latviešu un vai tur vēl nevarētu iekārtoties pāris
sievas ar bērniem. Mēs te esam 4 sievas un 6 bērni, un tuvumā

vairāk nav nevienas latviešu dvēseles. Dažreiz liekas, ka

aiziesim bojā bez ziņas un miņas. Ir tādas ilgas pēc tuviem

cilvēkiem, pēc draugiem, ka to nevar saprast tāds, kas nav

bijis svešumā. Gaidām pastu kā izsalkušais maizes gabala.
Lūdzu atrakstiet. Ar sapņu kamanām vien nepietiek. Gribas

redzēt vārdus, vārdus, kas teikti tev un kas neskan svešā mēlē.

Mēs te esam norīkotas šūšanas darbos. Šujam un ārdām un

sākam no gala, tāpat kā neizdevušos dzīvi. Jo mums taču nav

prasmes šajā darbā.

Gaidīšu vēstuli ļoti, ļoti. Jūsu Rūta Lācis

10. I - 1945. g.

Mīļais Jaunsudrabiņ!
Lapas nobira, bet mēs ar sievu Jūs neapciemojām. Mums,

tāpat kā Jums, bija jāaun kājas un jādodas svešumā. Rīgu



atstājām 8. okt., kad krievu karaspēks bija jau aiz Ķīšezera.
Braucām ar kuģi „Steiben". Uz tā bija ap 7000 pasažieru. Jūrā

ap Liepāju mums uzbruka 32 krievu aeroplāni. Meta bumbas.
Mūsu kuģim izsita daļu logu, pārsita ūdensvadus un 5 vīrus

no apkalpes ievainoja. Vēlāk uz mūsu kuģi izlaida 2 torpēdas,
tās aizgāja garām. Krievi jau ziņojuši, ka Šteibens ar 7000

pasažieriem guļot jūras dibenā pie mencām. Bet mēs, paldies
visiem labiem gariem, esam visi dzīvi un vēl pie pilna prāta
un saprašanas. No kuģa mūs vilcienā aizveda uz iKelsterbachu,
blakus Frankfurtei pie Mainas. levietoja krievu gūstekņu no-

metnē. Tās bija briesmas! Trīs nedēļas ne uguns, ne apkures.
Dzīvi saldināja tikai turienes laipno cilvēku lielie bumbieru

dārzi. Mīļos ļaudis ilgi paturēsim piemiņā. Pēc viena mēneša

atbrauca meitasvīrs, jauns virsnieks, un atveda uz šejieni, uz

Pomerāniju. Darbā vēl neesam saistīti. Domāju, ka varbūt ar

62 gadiem liks mierā. Ja būs jāstrādā, lūgšu, lai laiž mežu

tīrīt. Būs baudījums prātam un muskuļiem nodarbošanās. Esam

kopā, mēs ar sievu un meita ar savu meitiņu Baibu. Dzīvojam
kādā IV šķiras viesnīcā, kur īrējam 2 istabas, vienu dzīvei,
otru — aukstu — mantiņu nolikšanai. Esam pie apmierinošas
pārtikas un siltuma.

Atstājot skolu mūzeju vislabākā kārtībā, izjutu savā dzīvē

lielāko drāmu. 25 gadus viņu krāju un glabāju! Kāds tā liktenis

tagad?
Jūsu /. Šiliņš

Stolpā, 1945. gada 13. janvārī.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Kā redzat

— arī es esmu te. Ilgu laiku maldījos apkārt pa

Vāciju: 6 nedēļas Dachavas nometnē, tad Mūnchenē, pieredzē-
dams tās galīgu izpostīšanu, pa starpām Berlīnē, un nu esmu

nometies mazajā Štolpas pilsētiņā Pomerānijā, jo atkal stājos

radiofona dienestā, pie latviešu literātūras raidījumiem, kas

notiek no šejienes.

Jūs jau gan būsit saņēmis oficiālu uzaicinājumu iesūtīt dar-

bus, bet es to tagad atkārtošu. Ja Jums kas būtu, lūdzu, sūtiet

šurp. Raidījuma garums — 15 minūtes. Varbūt mazas ludziņas?
Honorārs apm. 50 markas. Daudz jau nu tas nava. Par katra

veida Jūsu līdzdalību būšu gaužām priecīgs.

Ar sirsnīgiem sveicieniem Jūsu ļānis Rudzītis



18

Berlīnē, 17. 1. 45.

Mīļais meistar, — vēl kaut kas. Pagājušā nedēļā pie mums

viesojās Bangerska štāba izdevniecības nodaļas darbinieks
Landsmanis Viņš visai enerģiski ievadījis sakarus ar vācu

apgādiem un attiecīgām iestādēm, lai panāktu štābam tiesības

izdot ne vien reglamentus un militāras rokasgrāmatas, bet arī

daiļliterātūru. Sie izdevumi nebūtu apmēros prāvi, taču latviešu
rakstniekiem tas būtu zināms atspaids. Tiklīdz nokārtosies

atļauju lietas, L. solījās man rakstīt, lai konsultētu par iz-

devniecības prospektu. Minēju viņam, ka jauni darbi būs arī

Jums, un viņš par to visai priecājās. Cik man zināms, apgādu
lietas brangi virzījušās uz priekšu arī Helmāram Rudzītim un

Kadilim.

Ar dzīvi Berlīnē varētu puslīdz apmierināties, ja vien uzlido-

jumi — ne tikai pēc avīžu ziņām, bet arī īstenībā — pēdējās
nedēļās nebūtu izvērtušies par terroru. Pagājušo nedēļu sēdē-

jām pagrabos regulāri divas reizes dienā, bet naktī ap pusnakti
nācās lēkt ārā arī no iesildītas gultas. Taču šīs briesmas atsver

darba iespējas, kādas te atveras, tuvums lielajiem pasaules no-

tikumiem, kontakts ar daudziem latviešu ļaudīm.
Novēlu Jums teicamu jauno gadu, cerēdams drīz saņemt

kādu ziņu un „rakstu darbu".

Jūsu Andrejs Johansons

Erlangenā, 22. 1 45.

Mīļie kaimiņi!
Pašreiz gan laikam esam daudzu kilometru šķirti, bet es

arvien vēl nevaru aizmirst tos jaukos laikus, kad bijām tuvi

kaimiņi: Jugla un Ropažu ciems. Tas bija reiz. Un gribas
ticēt — būs reiz atkal!

Esmu ceļā no pag. gada 28. jūlija. No Rīgas izbraucu ar

velosipēdu. Meklēju savu sievu un meitu Kurzemes sētās, jo

tās līdz ar Dobeles krišanu bij sākušas atraušanās kustību.

Meklēju, kamēr sameklēju. Bet Rīgā atgriezties vairs neiz-

devās. Gaidīju Kurzemē brīnumu. Nesagaidīju. Daudz rūg-
tuma saņēmu no tautiešiem. Bija jau arī pa

saulainam brītiņam.
Un tad kādā rudenīgā dienā kuģis atrāva no dzimtenes krasta.

Gotenhafena, Šneidemīles un Halles bēgļu nometnes. Ne-

teiksim, ka tas būtu izpriecas ceļojums. Beidzot atšķīrāmies
no straumes un tā nonācām Nūrnbergā. Bijām labu ceribu

pilni, bet iznāca citādi. Dzīvokļa grūtības bij neparasti lielas,

jo te jumtus bija sabojājuši nokrišņi. Un nu ar jauno gadu
esmu Erlangenā. Tā ir neliela pilsētiņa ap 25 km no Nūrn-



19

bergas. Līdz šim vēl bez nokrišņiem. Te strādājam abi ar

sievu kādā grāmatu drukātavā-sietuvē. Es nu esmu nolēmis

izmācīties grāmatu sējēja amatu. Ja liktenis gribēs, tad šī

iespēja te būs. Maizes rieciena biezums mums laikam visiem

vienāds. Bet dzīvot var. Un ja uznāk grūtsirdības brīdis, tad

sēžos sapņu kamanās un dodos ciemos. Šovakar pie Jaunsudra-
biņiem, citvakar citur.

Par Jums es domāju bieži. Sākumā šaubījos, vai paspējāt
tikt pāri Juglas tiltiem. Ir daudz kā žēl. 2ēl ka nepaspējām
aizbraukt vēlreiz pie forelēm uz mierīgo meža upīti. To darīsim

nākamā vasarā. Norunāts?

Visu labu vēlēdams,Šīrmaņu Jānis ar ģimeni.

26. 1. 1945.

Mīļais Jāni Jaunsudrabiņ! Tavu vēstuli saņēmu, lasīju ar

lielu prieku. Tu visur proti ielikt kādu atjautīgu dzirksti. Mani

visi šie pēdējie notikumi kara laukā dara skumju. Tie mazina

atkal mūsu izredzes uz atgriešanos. Latvija paliek tālā svešā

aizmugurē. Protams, arī par Tavu braukšanu uz Licmanštati

nevar būt runa. Sapņos es bieži redzu savu tēvu, novārgušu,

grūtā darbā. Viņš palika tur mūsu dzimtenē Mēmelē. Viņa

garā mūža šie gadi atkal ir drūmi, es nevaru viņam nekā

palīdzēt. Arī par saviem bērniem domāju nemitīgi, kas ar

viņiem, manu sievu būs noticis. Te uz Kīlungsbornu nākšot

tagad ap 500 vācu bēgļu, likšot katrā istabā pa 5 — 6 klāt.

Tad jau arī manas iespējas rakstīt būs beigušās. Būs jādzīvo
atkal kā nometnē. Tā mēs savu dzimteni skatām tagad tikai

atmiņās, sapņos, iedomās. Reizēm es viņu redzu kā gaismas
pilnu teiksmainu zemi, tur šalc mūsu lielie meži, tur plūst lēnā

Susēja, Saukupe, Zalviņa, Viesīte, tur staigā ļaudis, ko mēs

redzējām kā bērni, jaunieši, vīri. Tad šī aina atkal pārklājas
ar baigu asiņainu auru. Kad es pērnvasar biju tur, tad vēl

Jāņos bija tāds zaļš, sātns zaļums pļavās, laukos. Mēs gājām
līgot uz kaimiņiem. Valodas

gan nenorima par tuvajām bries-

mām, par dunoņu arvien dzirdamāko, tomēr cerības vēl bija,
tagad tās visas tālu. Atraksti man vēl. Sveicini savu sievu,

ko es vēl neesmu redzējis. Jānis

Berlīnē, 29. 1. 45.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Redziet, tik trakas lietas pašreiz notiek! Lielinieki nāk virsū,

dzīvokļus vairs nekurina, elektrība brīžiem dziest nost, pasts
darbojas pagalam nekārtīgi. Ja neesat saņēmis D.V. tad par



20

to vairāk nekā brīnums, jo šis sūtījums aizgāja jau sen priekš
aizlieguma izsludināšanas.

Manuskriptu tomēr varat mums sūtīt, tikai tad lieliem bur-

tiem virsū jāatzīmē, ka tas domāts redakcijai un tādam un tādam

redaktoram. Šādas aploksnes pasts joprojām pieņemot. Ceru,
ka apstākļi Jūs neiebiedēs, un —- Goda vārtus mēs ļoti gaidām.

Ticēsim, ka pašreizējie grūtumi un nervozitāte drīz būs galā.
Tad raudzīsim strādāt, kā īsteni jāstrādā. Sirsnīgi sveicinot,

Jūsu Andrejs Johansons

—Nu jau dodas uz pavasara pusi. Man ienāca prātā, vai

Jūs nevarētu dabūt kādu drusku dārza zemes nomāt? Redīsus,

zirņus, gurķus, tomātus, burkānus, visas tādas mantas sastādīt,

kuras var zaļas ēst. Lai nav tik daudz saistīts ar veikalu. Jūsu
dārza Jums stipri trūks. Zinu, kā man bij pirmajā pavasarī,
kad zeme sāka smaržot. Kam pašam nav bijusi sava zeme, tas

nemaz nevar iedomāties, kā tad ir.

Kaut tak visām tām nedienām reiz pienāktu gals. Man tā

gribētos dzīvot. Pavisam vienkāršu mierīgu dzīvi. Kaut nu

beidzot pienāktu kāda ziņa no Viļa. Nu tak jau 5 mēneši.

Sirds piekususi gaidot. Labi, ka dienas paliek garākas. Pie

Jums būs dažas nedēļas agrāk pavasaris kā pie mums. Tagad
sniegs visur un vēji gaudo. Brīžam putenis. Martā pie Jums
būs jausilts, to es zinu no piedzīvojumiem. Un tad Jūs nesalsit

vairs ...

Domājiet mīļi par mani, kā es par Jums domāju.
Jūsu Li

Falkenšteinā, 11.2. 45.

Mīļo rakstniek, šodien ir svētdiena un šodien saņēmu Jūsu
sirsnīgi rakstīto kartiņu. Es biju tik priecīga, ka asaras nebija
vairs valdāmas. Mana mazā Māra pieglauda savu vaidziņu
un jautāja: „Mamīt, kāpēc tu raudi?" — No prieka, bērns!

Un viņas acis brīnumā pavērās platas —
dīvaini

gan tie pieau-

gušie, — raud bēdās, raud priekos.
Jā, manu sirdi apņēma tāds siltuma vilnis, it kā pār galvu

būtu atvērušās dzimtenes debesis. Esmu še dzīvodama sadzinusi

vienu otru paziņu un draugu, bet tik dziļi manu sirdi skārusi

vēl vienīgi kādas manas draudzenes vēstule. Maz jau mums

tagad vajaga, lai justu prieku. Pāris vārdus, kas nākuši no

sirds, vārdus, kas pasaka: tu vēl neesi šai saulē gluži pamests
un viens, ap tevi šalko pulks draudzīgu un tuvu dvēseļu,



21

vesels dvēseļu mežs. Mīļo rakstniek, nezinu, kādu zemapziņas
domu vadīta, bet, jau sperot pirmos soļus šai zemē, mani neat-

laidīgi vajāja nodoms, ka man jāuzmeklē Jūs un Jūsu ģimene.
Mēs nemaz tur dzimtenē bieži nebijām tikušies, bet vienmēr

es biju jutusi Jūsu patieso sirsnību pret mani. Un Jūs bijāt
arī mana Jūlija draugs. Jūlija domas par Jums vienmēr bija
gaišuma un siltuma pilnas.

Mēs no sava stūra nekur laukā netiekam, jo nepārsūta ba-

gāžu. Bet dažas somas mums tomēr laimējās no Rīgas atvest

līdz. Var jau būt, ka pienāks diena, kad arī tās būs jāpamet
ceļa malā, un tad mēs viegli kā putni varēsim lidot no vienas

vietas uz otru. Mantas zaudēšana jau ir vismazākais zaudē-

jums. Nevar tikai gluži bez viņas iztikt.

Tagad gaidīšu no Jums garu, garu vēstuli. Pastnieks ir

Ziemassvētku vecītis, ko gaidu ar nepacietību.
Palieciet mīļi, mīļi sveicināti no Jūsu Rūtas L.

P.S. Lūdzu atvainojiet, ka rakstu ar zīmuli, bet, uz gultas
malas sēdot, tā daudz ērtāk.

11. 2. 1945.

Mīļo Jāni! L°ti priecājos, ka Lilija izglābusies, ir atkal pie
Jums, ka par Vili Štepleru ir labvēlīgas ziņas. Tas tomēr ir

mierinājums, ka arī šajos šausmīgajos notikumu virpuļos visi

cilvēki vēl neiet bojā. Te vakar runāju ar vienu slimu latviešu

kareivi, kas arī pēdējā brīdī izsprucis no Tomas, ilgi mīcījies
pa sniegu, kritis uz dažiem brīžiem krievu gūstā, tomēr pēdīgi,
latviešu 15. divīzijas atsvabināts, atvests uz šejieni. Nešaubos,
ka mana Mirdza nebūtu varonīga panest grūtības, cīnīties par

savu, par savu bērnu dzīvību, tomēr turienes — Latvijas —

tagadējos apstākļos varonība maz ko var līdzēt, jo čekisti

rīkojas patvaļīgi. Gribu cerēt visu labu, kaut gan sirds baiļojas.
Šeit mans dzīvošanas jautājums nokārtojās diezgan labi. Pielika

man istabā klāt vienu igauņu jaunekli, bet tas nāk tikai nakti

pārgulēt, pa dienu mani netraucē. Varētu jau šo to rakstīt.

Lēnām to arī daru. Bet fronte virzās arvien tuvāk. Kas zina,

vai drīz nebūs jāsoļo uz rietumiem, lai kādā dienā vai naktī

izietu caur Bindi, apsveicot Tevi. Tagad, es domāju, arī mūsu

dzimtenē sniegs būs nokusis, Susējā, Mēmelē būs sakustējies
ledus, uz Saukupes radies izspīlis. — Dambergs dzīvo pie
Rostokas bēgļu nometnē, Jūlijs Roze Tresovas muižā. Tie

pagaidām turas Meklenburgā. Esmu drusku sanīcis ar tādu

kā angīnu. Tomēr staigāju, klausos, ko jūra runā, ko mežs šalc.

Tavs Jānis



22

Gross-Tuchenā, 1945. g. 13. II

— Ja Jums pietrūkst naudas, tad rakstiet. Gadījumā, ja Ber-

līnē vēl uzmet garu, var notikt, ka avīze neiznāk, un tad var

pietrūkt. Mums ir trīs naudas maki:
man, sievai un meitai

un katrā makā ap 600 marku. Drusku arī gadās summu pa-

mazināt, tāpat arī papildināt. Produktiem un kāda zaķa no-

pirkšanai pietiek. No šejienes mājas tuvāk kā Jums, mēneša

laikā kājām aiziesim. Bet kur ir tās mājas?
Mīlas sveikas! /. Šiliņš

Mīļo Jāni!

Saņēmu vakar Tavu kartīti, tāpat pāris dienas iepriekš Lilijas
vēstuli, kur viņa apstāsta savu bēgšanu no Lodzas. Vispār

tagad no visām pusēm pienāk ziņas par jaunām bēgšanām,
kas materiāli vēl grūtākas par pirmajām — no Latvijas. Pirms

nedēļas mani apciemoja šeit Austriņa kundze ar meitu Mudīti,

kas atsviestas uz šejieni no Dancigas, ceļā daudz ko pazaudē-
jušas. Anšlavs Eglīts atrakstīja no Švarcvaldes, pie Šveices

robežas, kur aizbēdzis ar sievu. Viņu apmešanās māja Berlīnē

gaļīgi izbumbota, nodegusi. Sadedzis viss no bēgļa nabadzības,

kas tobrīd nebijis kabatā: dokumenti, pat nauda. Tāpat sabum-

bota Latvju Balss redakcija, spiestuve. Redakcijas pagrabs ie-

gruvis, nosists viens, vairāki ievainoti. lelas bijušas aizgruvu-
šas, sprāguši laika degļi. Bijis jābēg cauri liesmām uz upi, vēl

tagad sāpot acis no dūmiem. Daugavas Vanagu pagrabā no-

sisti 60 vācieši, no latviešiem — dzejnieks Kvālis, Skultāna

kundze, Pakalnietis. Tāpat sagrauta latviešu Pārvaldes ēka.

Par citiem man nav ziņu. Es vēl pagaidām dzīvoju mierīgajā
Vēsavotā, krievi pēdējā nedēļā nav neko tuvāk nākuši, toties

dzird, ka Tavam mājoklim no rietumiem var tuvoties kara

līnija, bet Tu nebēdz, tie jau kaut nekaus. Es arī domāju at-

kāpties uz turieni, ja pienāks tāds brīdis.

Ar manu rakstīšanu pagaidām beigas, jo simpātiskā igauņu
jaunekļa vietā man pielika kādu slimīgu cilvēku, kurš visu

dienu kvern istabā, pat staigāt neiziet, kaut
gan mēģinu viņam

iestātīt, cik derīgs skuju meža gaiss viņa plaušām. Nezinu,

vai mēs vēl drīkstam ticēt labam iznākumam mūsu tautai,

tomēr dvēsele ir kaut kā par to pārliecināta.

25. 2. 1945.

Jānis Veselis



23

Mīļais Jaunsudrabiņ!
Rostokā- 1945' *■ 26'*ebr-

Jusu 24. janv. rakstīto kartiņu saņēmu tieši pēc mēneša. Te

vainojama ne vien pajukusī pasta satiksme, bet jo sevišķi tas

apstāklis, ka mēs, visi radiofona ļaudis, izbaudījām otras bēgļu
gaitas. Štolpu atstājām 29. 1. un pēc piecu dienu briesmīgas
braukšanas sasniedzām Rostoku. Ceļā redzētais unpiedzīvotais
— elle, par ko negribas runāt...

Te nu atkal esam sākuši raidījumus. Tādējādi Jūsu darbi

atkal tiek gaidīti. Lai sūtījumi varētu pārsniegt 20 gramus,

adresējiet iestādei.

Pašlaik, mīļais J., dzīves prieku uztur vēl tikai domas par

pavasara tuvošanos. Lai Dievs dod, ka tas tiešām būtu īsts

pavasaris!
Visu labu! Gaidīšu. Jānis Rudzītis

14. 3. 1945.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ, mans slimais biedris tagad ir pro-

jām. Viņu aizsūtīja uz sanatoriju, bet arī viņš sapņoja redzēt

dzimteni, kura paliek no mums tālāk, tālāk. Domāju, dvēselē

redzu vairs tikai mūsu mežus, laukus, upes, tēvu, bērnus, sievu.

Te eju dažas dienas malku cirst skābaržu mežā, taču cik rets,

nabadzīgs tas izskatās pret mūsu tumšajām gāršām! Pavasara

elpa ir gaisā, ilgaina, sanoša. Ja te kļūs bīstami, braukšu pie
Tevis uz Bindi. Vai kārtējās pārtikas devas tur vēl izsniedz

bez kavēkļiem? Austriņa kundze apmetusies tuvumā, bet

Mudīte strādā Kīlungsbornā slimnīcā, ar ko tā evakuēta no

Dancigas, brauc katru vakaru pie mātes uz Doberanu pa nakti

gulēt. Lapiņu adresi viņām nodošu. Rostokā vēl ieradies arī

radiofona Jānis Rudzīts.

Karš pašreiz ir nāvīgi slims, viņš raustās mokās.

Sveicini sirsnīgi Liliju, sievu. Tavs Jānis

Mīļie draugi!
Hidesenā, 16. VIII 45.

Kauns man par savu slinkumu. Laika daudz, ko stāstīt būtu

diezgan, jo ir daudz piedzīvots un pārdzīvots. Mācētu stāstus

rakstīt, tad vielas bezgala. Sajūta tāda, ka esmu visu laiku

ceļā, kamēr no Rīgas izbraucu. Mājas nav nekur. Vācu tautu

izpazinu labi. Sevišķi sakšus, kur ilgāk biju uz vietas un

strādāju — urbu zobus. Ir jau viņi citādi gan nekā mēs. Nav

sHkti, bet ļoti sīkumaini, kā saka, knauzerīgi. Esmu brīva

palikusi no laicīgas mantas, un nav slikti. Kad nācu kājām
pa ~autobāni", tad dziedāju:



24

Virs galvas man ir zila debess,

Zem kājām plašā pasaule ...

Bij tik viena vēlēšanās, tikt ātrāk un tālāk no krieva. Un

tikām arī. Rūta vilka rokas ratus, es stūmu un Alis tecēja
līdz. Nedomātu, ka varu noiet kājām simtiem kilometru. Ja
vajag, tad var. Šo Vācijas apgabalu izceļoju tik labi, kā miera

laikos to nekad neizdarītu. Tagad esmu priecīga, ka esam pie
Rasmas. Vēlāk domājam tikt vēl tālāk

— pie Jāņa uz Zviedriju.
Kaut nu izdotos! Jālūko būtu Ervīns dabūt laukā un tad būtu

visi kopā. Esam Rasmas gādībā un atgūstām spēkus. Bijām

ļoti slaidas palikušas, nu topam apaļākas. Es esmu maza un

grumbaina. Nemaz nezināju, ka nesu sev līdz tik daudz miesas.

Arvien lielījos ar lieliem kauliem, bet tā ir bijusi tikai iedoma.

Man tagad der visas Rūtas kleitas. Redzi, cik jauna esmu no

muguras, bet no priekšas — sīka veca sieva ar gluži baltiem

matiem. Nu Jūs abi varat iedomāties manu bildi. Gaidīšu

atkal kādas ziņas no Jums, un varbūt ka kādreiz arī tiekamies.

Kaut nu varētu vēl tikt atpakaļ mūsu zemē un tur tālāk lai

augtu un zeltu mūsu tauta. Tad varētu teikt, ka mūsu zēni

nav gluži par velti cīnījušies. Tik daudz zaudēts, tik daudzi

aizgājuši veļu valstī. Vai tad tiešām mēs nebūtu savu zemi

nopelnījuši?
Visu mīļu. Jūsu Grīnu Alvīne

Blombergā, 28. VIII - 45.

Esat sveicināti!

Te nu mēs esam! — mazā Blombergā-Lipē — nosoļojām no

Reichenbergas līdz šejienei kājām 580 km. Esam Vācijā —

Arvis, Māra, vecāmāte un es. Auseklis palika pagājušo rudeni

vācu armijā par izpalīgu pie Ropažu lazaretes. Bija jau viņam

labi, bet tagad nav nekādu ziņu. Domāju, varbūt viņš dabū

Jūsu adresi ātrāk kā mūsu, tad ziņojiet mums. Mēs, blom-

berģieši, gribētu Jūs ļoti redzēt savā vidū. Gan jau kādreiz

kāds ar mašīnu turpu nokļūs.
Mīļi sveicieni Jums abiem no mums visiem. M. Brastiņa

Libekā, 31. 8. 1945.

Mīļais Jaunsudrabiņ! Pagājuši vairāki mēneši, kamēr ap-

mainījāmies pēdējām vēstulēm. Kā gājis pa šo laiku? —
Raibi!

Tomēr dzīvs esmu. Pašlaik
gan ne gluži vesels. Mazliet darbo-

jos pie Libekas Nac. kom. izdotā informācijas biļetena (pa-



25

gaidām pavairojam ar rotātoru). Šai sakarībā atkal man lū-

gums pie Jums: atsūtiet kaut ko. Pašreiz angju zonā var sākt

sūtīt arī vēstules, tā ka šķēršļu nebūs. Adresējiet uz latviešu

aprūpības biroju, man vai Arsenijam Podniekam. Piezīmēju,
ka maksājam arī honorārus. Atrakstait arī vispār kādu vēstuli

un pastāstait, kā esat pārlaidis kara beigas. Libekā no rakst-

niekiem vēl ir O. Liepiņš, A. Dziļums (lūdz Jūs sveicināt,

strādā slimnīcā), Lidija Pērļupe un Ofēlija Sproģere. Bija
Veselis, bet tas aizbrauca uz Oldenburgu. — Dzīvojam mierīgi

un ceram,
ka reiz tomēr brauksim mājās.

Visu labu! Jānis Rudzītis

Detmoldā, 11. sept. 45.

Sveiks, sirmais jaunekli!
Velna dīdīts, atkūlos uz dažām dienām Detmoldā un dabūju

zināt Tavu dzīves vietu. Priecājos, ka esi pie brašas veselības

un apskribini papīru. Es vāros komiteju sulā kopš maija vidus

un esmu apracis savu kara cirvi latv. ķildu un intrigu mēslu

kaudzē. To laikam sauc par dievišķo aizredzi. Mūnchenē iznāk
latv. nedēļas lapa ar nosaukumu Bavārijas latv. Vēstnesis, kur

reiz mēnesī sviežam tautā literāro pielikumu, ko vadu es. Tāpēc
izlūdzos no Tevis prozas gabalu ap 320 rindu lielu, honorārs

0,50 RM rindā. Manuskriptu nogādā Rasmai, tā transportēs
tālāk.

Lai Tev klājas labi un Tu nepalieci lepns!
Tavs A. Švābe

Latvian Elmshornā, tuvu pie Hamburgas, 1945. 20. IX.

— Bēgām no frontes uz velna paraušanu. Briesmās un bailēs

ilgi bijām. Visu pazaudējām, arī 40 labas gleznas, ko sieva

veda līdz. Bojā gāja Štrāls, Kalve, Pūpols un citi. Pazaudēju
arī savu dārgo mikroskopu, amata lietu un labu kino-uzņe-

mamo aparātu. Arī visas drēbes pazaudējām. Vistrakākā bēg-
šana bija pēdējā, no Gotenhafenas. Nami dega, krita zirgi un

cilvēki, jo spēlēja Staļina ērģeles. Naktī izdzīti, bēgām uz ostu.

Kad bijām kuģī, to bombardēja no gaisa. Nometa 7 bumbas.

Mūsu paunām caururbušās 9 lodes. Laime, ka paši dzīvi. No

tā laika, kā mūs savā apsardzībā ņēmis Anglijas karalis, esam

blandījušies pa daudzām nometnēm, tagad dzīvojam baraku

nometnē Elmshornā. Neesmu visai vesels. Sirds pukst nevienā-

diem grūdieniem. Mirt vēl netaisos. Strādāju nometnes vidus

un pamatskolā. Pasniedzu zīmēšanu un dabasmācību. Par



26

pūlēm neviens neko nemaksā. Neviens jau arī neko neprasa.
Būtu devuši šokolādi, bet tā līdz ar cigaretēm no amerikāņu
paciņām aizlaikus izlien. Es jau nesmēķēju, bet šokolādi ēstu

ar aizraušanos. Vienmēr un visur ir melni kraukji: ej nu plēsies
ar tiem!

/. Šiliņš

Grēvenē, 1945. g. 25. septembrī.
Augsti godājamais J. Jaunsudrabiņa kungs.
Vispirms atjaujiet nodot Jums un Jūsu kundzei sirsnīgus

sveicienus no mums abiem ar sievu. Esam priecīgi, ka Jūs
laimīgi pārcietuši bumbošanas, un tagad esam kaimiņos. Mēs

pēc Berlīnes bijām Sudetijā, no kurienes maijā dabūjām skriet

laukā kājām, nostaigādami lielā steigā un ar smagiem nervu

pārbaudījumiem savus 200 kilometrus. Tad cauri amerikāņu
zonai devāmies pie angļiem. — Un nu jau apm. 2 mēnešus

barojamies, pieņemdamies atkal svarā un kuplumā, mierīgajā
Grēvenē pie Minsteres.

Vakar žēlīgajam liktenim ir labpaticies, ka Grēvenes nometnē

ieskaitīta arī tā grupa, kurā skaitāties Jūs. Bijām ļoti priecīgi.
Taču atkal nelaime — Jūs itin kā sataisījušies pa šo laiku
atkal uz citurieni.

Negribam Jūs pierunāt, bet tikai informēt, ka laikam
gan

Jums nekur labāk nebūtu kā šeit. Par to ir daudzi svarīgi

apstākļi. Vispirms: Grēvenē no visām latviešu nometnēm vis-

vairāk uz rietumiem, kas pats galvenais. Mēs, Sudetijas ne-

laimīgie, šo apstākli protam novērtēt. Tālāk: cauri Grēvenei

tek
upe,

kurā latvieši makšķerē un zvejo. Pats savām acīm

redzēju 2 — 3 kg līdaku, ko nupat bija izvilcis mūsu sporta

meistars Bukasa kungs. Viņš arī Jums parādīs attiecīgās vietas

u.t.t. Treškārt — mums pašiem ir sava latviešu virtuve. Var

vēl arī šo to klāt piepirkt, piem., pienu, ābolus v. c. Dzīvojam

atsevišķās mājās, divās latviešiem nodotās ielās, ne kopīgās
mītnēs vai kazarmās, kā tas ir citur. Malku dabūjam mežā.

Jums ar kundzi jau vakar sāka izmeklēt istabu. Mums nu

gan ir arī ļauni nodomi: lai Jūs mums nolasītu kādreiz kādu

stāstu. Bet šī „nodeva" jau nevarētu būt tik smaga. Arī prof.
Celma kungs, kurš šeit dzīvo, ir mums jau noturējis kādus

4 priekšlasījumus. Arī sava avīze mums ir. Nometnes latviešu

grupas komandants ir inž. Sērmūkšļa kungs, tāpat citi va-

dītāji ir jauki unpatīkami cilvēki. Trūkst vienīgi Jūs ar kundzi.
— Bet tas jau atkal izklausās pēc pierunāšanas. Lai nu kā,

bet mēs Jūs gaidīsim!
Ar sirsnīgu sveicienu Jūsu P. Norvilis



27

2. X - 45.

— No Niimbergas izrāvos 24 stundas pirms drausmīgās
2. janvāra bumbošanas. Pārcēlos uz Erlangenu, mazu un veselu

pilsētiņu ap 25 km. no Niimbergas. Strādāju kā grāmatu

sējējs. Un tad dažādu apsvērumu dēļ š. g. augustā pārnācu
līdz ar ģimeni uz Rebdorfa nometni. Tā atrodas ap 100 km

uz dienvidiem no Niimbergas. Te dzīvo trīs Baltijas tautas

veca klostera ēkā, kas
gan pēdējos gados kalpojusi vācu pilsoņu

pārmācībai. Tā ka es līdz šim nebiju bijis ne klosterī, ne arī

cietumā, tad braucu šurpu ar dēkaiņa interesi. Gribēju ie-

justies mūka un cietumnieka 10mā... Gribēju atrast mieru,

klusumu, rakstīt... Protams, viss iznāca citādi. Manā rīcībā

gan ir mūka celle vai cietumnieka kamera, bet ar to maz kas

līdzēts. Skolas darbam es šeit nebiju vajadzīgs, bet mani ie-

saistīja saimnieciskos pienākumos. Pašulaik esmu nometnes

slimnīcas uzturvielu noliktavas pārzinis. Strādāju 12 — 16

stundas dienā. Ļoti daudz rakstu, bet tie ir rēķini un dažādi

skaitļi produktu grāmatā. Dzīve un darbs rit amerikāniskā

tempā, latviešu zēnam tas ir svešs. Bet kaut kā jau kūļos uz

priekšu, šis laiks neļauj izvēlēties vieglumu.

Apkārtne skaista. Klosteris atrodas dziļā gravā uz upes

krasta. Makšķernieki šo vietu var saukt par zivju paradīzi.
Pat neprašas velk 1 līdz 2 kg smagas

vimbas un 5 — 6 kg
līdakas. Bieži jo bieži sēroju, ka nav tuvumā vecmeistara. Man

nav ne laika, ne āķu. Atliek tik pagalmā noskatīties, kā sievas

nopūlas ar zivju tīrīšanu.

Dienas joņo, bet nenes nekā tāda, kas solītu dzimtenes upju

svētību, dzimtenes sauli un dvēseles mieru. Ik brīdi pūlos

uzturēt sev un tiem, kas ap mani, možu garu. Bet reizēm tomēr

uzmācas skumjas. Jūs esat tuvāk jūrai, tuvāk angļu kungiem,
varbūt Jums Zariņš kaut ko labu pāri kanālim pačukstējis?
Sūtiet vēstis, sūtiet drapītes. Gaidīšu. Gribētos arī zināt Jūsu

personīgo labklājību, veselību un paveikto mākslas laukā.

Jūsu 3īrmaņu Jānis

Sprache: Lettisch Bilefeldā, 12. oktobrī 45. g.

Latvian

Mīļie, tas nu gan bij pārsteigums! Grēvenē! Un tik sliktos

apstākļos. Vai atmaksājas braukt projām no Verfenes? Vai

nometnē Jums nebūs vairāk jāsalst kā te? Es taisījos drīzi

atkal braukt pie Jums ciemos, tik labi man patika. Vai tagad

es varu Jūs apciemot? Varētu kādu maisu dabūt, kur pārgu-



28

lēt? Dabūju zināt, ka Olģis esot Zviedrijā un diriģējot turienes

radio orķestri. Laba vēsts. No Vilīša vēl nav nekādu ziņu, bet

mēs aizvien vēl ceram. Lai gan tik daudzi šai laikā atkal

saņēmuši tikai nāves ziņas. Gribas taču labāk to gaišāko domāt.

Bieži smaga sirds, un pirmā brīdī, saņemot ziņu, ka Jūs pārgā-

juši nometnē, man bij tāda sajūta, it kā būtu Jūs pazaudējusi.
Ļoti gribētu aizbraukt pie Jums, lai zinātu, kā domāt. Pēc

mātes vēstules liekas, ka dzīvojat necilvēcīgos apstākļos. Kā

var pie Jums nokļūt? Varbūt tur ir viesnīca sādžā?

Jūsu Li

Blombergā, 1945. 7. nov.

Ļoti cienījamais Jaunsudrabiņa kungs,
ar lielu prieku saņēmu ziņu, ka Jūs esat kaut kur tepat angļu

zonā, bet īstas adreses nezināju. Tālab atļaujiet mīļi un jauki
Jūs nosveicināt kā dzīvu palikušu. Mūsu dižie vecmeistari

izklīduši, Skalbes arī vairs nav, tālab jātrīc par katru, kurš

vēl ir. Arī par
Kārli Zariņu neviens neko nezina. (\īdu Niedru

satiku Bavārijā, Bambergā. Klājas — kā jau citiem, kas nav

praktiski. Mums ir gājis dažbrīd diezgan traki, tomēr dzīvi

esam visi. Vīrs tagad strādā latv. skolā, bērni mācās un es ap-

daru bēgļu darbus un arī drusku rakstu. Apstākļi šeit, salīdzinot

ar citām nometnēm, labi. Mums ir sava istaba, dabūjām pat

krāsniņu! Sabiedriskā un kulturālā dzīve šeit plaša. Visa kā

diezgan, tikai operas nav. Ja šī kartīte sasniegs Jūs, rakstīšu

vēstuli. Ar mīļu sveicienu

Konstance Miķelsone

Blombergā, 9. XI - 45.

Mīļu labu vakaru, dzejnieki
Nu viss ir sadabūts kopā, lai rakstītu

garo vēstuli, kā solīts

Esmu sagaidījusi brīvu galda stūri, pie kura ar tinti var iz-

rakstīties, esmu ievilkusi no vīra labu papīru, uzvilkusi vīra

mēteli, lai nesalst, un tā nu lepni sēžu. Laidīšu vaļā to, kas

nesaistās ar virtuvi un noliktavu. Šie temati gan laikam katrā

nometnē arvien ir degpunktā. Un kā
gan

lai nebūtu, kur pat

studēti ķīmiķi un rūdīti revidenti nevar izprast, kā Amerikas

baltie milti beķeru rokās kļūst pelēki un no tiem ceptā maize

uz mata kā vācu baltmaizīte ar kliju un kartupeļu piejaukumu.
Bet ja jau speciālisti tur nekā nevar palīdzēt, tad tautai atliek

pazemīgi klusēt.

Citādi mūsu nometnē viss norit kā kārtīgā mazā republikā,



29

kuras prezidents — ja tā varētu izteikties — ir Vilis Lapenieks.
Viņš raujas tāpat kā kādreiz Tautas teātri. Liekas, viņam tīri

vai iedzimta ir tautas organizēšanas lieta. Katrai nozarei, pro-

tams, ir sava ministrija vai kamera. Kultūru vada Voldemārs

Pūce, kori — Voldemārs Ozoliņš, glezniecības pārstāvis Volde-

mārs Brants un Arvīds Brastiņš. Pārējās nozares, nodaļas un

sekcijas nav iespējams minēt viņu lielā skaita dēļ. Divi pirmie
vadītāji ir tādā kā darba drudzī. Ozoliņš gandrīz ikdienišķā
valodā vairs nerunā, bet teikumus izdzied. Ja durvis čīkst,

viņš saka, ka tās muzikālas durvis. Ar vienu vārdu, mūsu

kultūra sit augstu vilni. 1. novembrī mums bija jauka latvisku

lietu izstāde, kura bija domāta latviešu lietas propagandēšanai.
Nedēļu pēc tam atklāja gleznu izstādi, ap 120 darbu, kas

līdzpaņemti vai no vietējiem gleznotājiem (Brants, Linde,

Brastiņš, Ārvaldis, jaunākais — Ēvalds, arch. Dumpis). Pa-

tiesi, abas izstādes bija jaukas. Arī avīzīte bija, bet dažādu

„dzīves sīkumu" dēļ aiztaisīja ciet. Tā nu dzīvojam bez dru-

kāta vārda, saņemdami informāciju tikai no apkārtējām no-

metnēm un centrālā baumu biroja. Pēdējais jau minot, ka mūs

pārcelšot uz Grēveni, un ja ne tur, tad uz Franciju vai

Čechoslovakiju pie ogļu rakšanas. Tiek runāts, ka taisoties

uz kariem. Runājot par personīgo dzīvošanu, jāsaka, ka Blom-

bergā mēs esam drusku iegājuši atpakaļ sliedēs. Mums pie-

šķirta laba istaba, ko daudzmaz iekārtojām acij patīkamāku,

izklājot visas manas plecu un galvas segas, tā ka pašai gan

nav ko uz pleciem likt. Ja vēl ieliek konservu bundžā pāris
ziedus vai skuju zariņus un pie sienas tautisku jostiņu vai

Ilzes vainadziņu, tad ir noslēpta bēgļa trūcība un pelēcība.
Naudas līdzekļu mums sen vairs nav,

bet pagaidām jau var

iztikt, kamēr Viņa Majestāte par mums tik žēlīgi gādā. Mana

veselība tāda patrausla, jo jau Rīgā nebija labi ar plaušām un

mazasinību. Tomēr ar lielu gribas spēku apkopju savu prāvo

ģimenes galviņu skaitu, atpūšos un pat mēģinu rakstīt. Ja būtu

vairāk spēka un brīva laika, varbūt vēl kaut ko varētu uz-

rakstīt. Bet jāsaņem vien tā daļa, kas katram nolemta. Šais

trijos mēnešos esmu uzrakstījusi divas noveles, — Mūžīgi
iemīlētā un Goda riesa. Un tagad rakstu kaut ko par tiem 166,

kas badojas Zviedrijā. Pārdzīvojums ir smags, jo arī mani trīs

brāļi ir bez vēsts. Tāpat nav nekādu ziņu par visiem maniem

piederīgiem.
Pagājušā ziemā un pavasarī man klājās grūti, bija pat no-

jauta, ka palikšu pa ceļam. Kāds ārsts Leipcigā, maijā, jau

pagrozīja galvu un teica ka tālāku ceļu vairs neizturēšu. Bet



30

krievi nāca virsū un bija jābrauc. Un, kā redzat, nezāle neiz-

nīkst. Laikam atkal pa otram lāgam uzvarēšu procesu plaušās.
(Jā, pa starpām cietu auto katastrofā un salauzu 4 ribas!)
Piemirsu pateikt, ka pēc iebraukšanas vācu zemē, 18. okt.

1944. g., dzīvojām Saksijā pie Leipcigas, Vilenburgā, Muldas

krastā, kur arī šo pavasari vaņkas mūs panāca. Dabūjām tos

arī pa gabalu redzēt. Tad tālāk
— Tīringijas ciemi, no pilsētas

uz pilsētu, caur Jēnu, Apoldu, Zālfeldu un t. t. prom uz Ba-

vāriju. Pēc divu mēnešu knapināšanās braucām uz Detmoldu,

ap 700 km, un no turienes uz šejieni. Nav gājis viegli. Ameri-

kāņiem ienākot Eilenburgā, mūsu pilsētiņu burtiski noslaucīja
Bet mēs gulējām pagrabā. Nāves ēnā bijām nedēļu, bet divas

diennaktis uguns un bumbu viesulī. Tas bija ārprāts. Dažreiz

desmit stundas bez apstājas granātu lietus lija visapkārt, tomēr

tieši tai vietiņā, kur tupējām pagrabā, neiekrita neviena. Tas

prasīja daudz spēka. Tomēr cilvēks kļūst it kā gudrāks un

pēc tam prot atrast vēl drusku prieka tais dienās un apstākļos,
kādos atļauts būt dzīvam un dzīvot.

Vai nezināt par J. Vainovski, Kārli Zariņu? Man rakstīja
no Libekas, ka Vainovskis esot it kā Gotlandē. Bet Zariņš
laikam palicis Talsos. Par tiem, kas Zviedrijā, arī bažas lielas.

Ja tos 166 izdod, tad drošs vairs nav neviens. Vēl jāpiezīmē,
ka mēs, bēgļi, esam it kā par skaļiem mūsu nometnē. Vismaz

šai laikā, kad pāri jūrai tāda traģēdija un nezināmās traģēdijas
visās Krievijas malās un Latvijā. Mēs esam par skaļiem.

Jūsu Konstance Miķelsone

Vīnstīgu ciemā. 15. XI - 1945.

Mīļie Jaunsudrabiņi! Beidzot nu esam satikušies! Tas gan
nenotiek ne Ropažu ciemā, ne Juglas krastā, bet uz sīkas pa-

pīra lapiņas. Un tomēr ieguvums liels. Katra mīļa cilvēka

atrašana ir svētki ģimenes lokā. Lūk, ciemiņi bijuši! Un būs

vēl! Svešumā tas bezgala svarīgi.

Mūsu nometnē ir ap 400 latviešu. Pāris kilometru tālāk otra

nometne ar 1200 tautiešiem. Bet šajā barā manu paziņu nav.

Liktenis arī nav gribējis ļaut te atmaldīties uzņēmīgiem vīriem,

organizātoriem un vadoņiem. Aiz šī iemesla mūsu kultūrāiā

dzīve stāv gluži mierīgi uz nullpunkta. Ar maniem sīkiem

spēciņiem kaut kāda iedarbiba nav paredzama. Pat skolu lie-

tas klibo ar abām kājām: telpas šauras, vēsas, personālam nav

darba prieka, vadībai — uzņēmības. Žēl noskatīties. Nav tad

brīnums, ka reizēm jūtos kā tuksnesī, kaut gan apkārt dzirdu



31

latvju valodu. Bēgļu grūtās gaitas pārvērtušas mūsu tautiešus.

Tie zaudējuši lielu daļu savas uzņēmības un pretestības (po-
zitīvā nozīmē). Palikusi tikai kaila veģetācijas tieksme. Tā ka

esmu noliktavas pārzinis, tad dzirdu tikai jautājumu: ko šo-

dien dalīs? — Pamazām kļūst skumji. Gribētos visam atmest

ar roku. Bet nevar. Pie mums drīzumā bez oficiāla darba ne-

varēs būt neviens. Tādā gadījumā tomēr maniem kauliem būs

vieglāk svērt taukus un makaronus, nekā skaldīt malku un

vest netīrumus uz tīrumu.

Pašulaik pārejam pilnīgi amerikāņu uzturā. Cik paredzams,
tad līdz ar šo pārmaiņu mans darbs drusku vienkāršosies un

saīsināsies. Varēšu tad bez steigas uzrakstīt pa vēstulei uti

varbūt arī pa kādam pastāstām.
Sīrmaņu Jānis

Latvian Language 15. Nov. 1945.

— Sēžam visi un gaidām transportu uz Zviedriju. Laiks ne-

jauks un apkārtne nav diezcik valdzinoša. Vienā istabā at-

rodamies 16 cilvēki. Iztikt var. Kaut tik nu tiktu laimīgi galā.
Kā ies Ziemeļzemē? Ceru dabūt darbu, un mans darbs esot

tas, kurā trūkstot strādnieku, tāpēc labprāt tiekot nodarbināti

iebraucēji. Jauki būs, kad varēšu strādāt un just pamatu zem

kājām. Visu laiku jutos kā pagasta nabags un nemaz lāgā
negaršoja labo Amerikas onkuļu dāvanas. Bieži noskatos uz

bērniem un priecājos, cik viņi labi visu panes un nekā nejūt
no briesmām, kuras vēl var nākt. Mūsu Alis ir dūšīgs un

jauks zēns. Ceru, ka viņš dzīvē diezgan tālu tiks, jo ir prak-
tisks un kārtīgs, nav sapņotājs. Vienam tādam vajag būt. Ma

nējie visi tādi mākoņu bīdītāji vien ir. Kaut kā viņi sitīsies

caur pasauli un beigās aizies tikpat pliki kā ienākuši. Ne-

varu nekā uzrakstīt, jo apkārt liels nemiers un man ...
Nevaru vēstuli pabeigt, braucam projām! Visu mīļu!

Alvīne

Uz redzi, krusttēt! Rasma

29. XI - 1945.

Saņēmu Tavas mazās vēstulītes kopā ar avīzēm. Pasts atkal

šķiet saniķojies, jo manas vēstules Tu laikam neesi saņēmis.

Redzēju iespiestu savu dzejolīti, veltījumu tēvam. Citādi labi,

tikai nevaru samierināties ar aplamajām zīmēm uz mūsu pat-

skaņiem. — Hanava atrodas amerikāņu joslā, netālu no Frank-

furtes. Starp redaktoriem Tēvzemei ir laikam Ģirts Salnais.



32

Kas ir Ludvigs Bērziņš, nezinu. Katrā ziņā tas nebūs pa-
zīstamais profesors Ludis Bērziņš. Hanavā ir Angelika Gailīte,

vienīgā pazīstamā literāte. Mana teiksma avīzes 1. Nr. nāk
bez manas ziņas. Nosūtu Tev vienu dzejoli Latvija, tā rakstītu,

kā, man šķiet, vajadzētu iespiest, ja trūkst latvisko zīmju.
Teiksmu, varbūt, izsūtīšu vēlāk, kad pasts atkal kļūs uztica-

māks.

Sveicinu Tevi, Tavu kundzi. Jānis Veselis

God. Jaunsudrabiņa kungs, saņēmu Jūsu vēstuli un stāstu,

paldies! Viss tiek un tiks punktīgi iespiests. Vai Jums nav

kāds uzņēmums no Jūsu dzīves? Mums ir iespēja taisīt klišejas.
Te pa Augsburgu iet kā pa mazo ellīti. Bet laikam tāpat

iet arī citur, proti, nesatiek paši latvieši. Citādi dzīve nebūtu

smādējama šajos trakos laikos, kārtīgs jumts vācu agrākos
dzīvokļos virs galvas, maize, siltums, gaisma. Zināms, rakstī-

šanai apstākļi nav labvēlīgi, jo diezgan saspiesti esam, nav

Rīgas ērtību. Visādā ziņā augsburģieši dzīvo labāk nekā virc-

burģieši, kur, kad ieej koridorā, tad jūties kā vēja turbīnā un

tikai sargies, ka gaisa grūdiens neizsviež pa logu laukā, jo
tikai retā rūtī ir stikls.

Sveicinādams Jūs un kundzi

Augsburgā, 1945. 9. XII A. Baumanis

Latvian Elmshomā, 1945. 25. XII

Mīļas labdienas!

Jūsu vēstuli saņēmu tieši svētku priekšvakarā, kad mūsu

..dzīvoklis" pildījās ar vilinošām baltmaizes un ceptas gaļas
smaržām. Jūs, kā noprotu no vēstules, dzīvojat labās mājas
telpās, kamēr mēs dēļu barakās. Tad nu es ņēmu drosmi un

savā bunkurā iemūrēju plīti ar trim „cukām" vēl atsevišķā
mūrītī. lemūrēju arī cepeškrāsni, kuru izgatavoju no vecas

benzīna kannas. Un tad sākās svētku priekšvakarā cepšana!
Runāja par mani pazīstami un tie, kas nepazina. Visi 370

cilvēki jau vēl viens otra vārdu nezin. Es tad joka pēc pie-
biedrojos runā un brīnījos, ka tam Šiliņam ir gan bijis nags.
— Mūsu bunkurā cepa gan trušus, gan jēra cepeti, ko nu

katrs uz svētkiem bija izrāvis, smaržoja arī ogu maize, pipar-
kūkas un t. t. Krāsns izmantotāji sniedza man no visām pusēm
kaut ko nogaršot un es kā turku sultāns smaidīdams sēdēju
krēslā un ēdu, kā pienākas. Uzmūrēt dzīvē pirmo krāsni ne-

bija joks. Un patiesi izdevās! Nav nekāds brīnums, ka es,



33

ja būs jāpaliek trimdā, nepalieku par mūrnieku. Vispār mūsu

bunkurs ir pieklājīgs, jo mums ir gleznas pie sienām un lepna
vāze uz galda, ir galda lampa, jo gads pagājis svešumā un

manta sakrājusies.
Bij. Dailes teātra direktors Ozola kgs iestudē Blaumaņa

Saldeno pudeli. Tā būs Zvaigznesdienā, pilsētas lepnā zālē.

Laikraksti pienāk no visām pusēm, arī no Zviedrijas. Savā

starpā plēšamies arī. Bet mums ir arī savi tiesneši. Līdz šim

visas 4 prāvas bijušas par ~apvainošanu". Tā ka es tās prāvas

jaucu laukā, jo iesniedzu rakstus, ka nedrīkst tiesāties, tad
mani iesaukuši par „miera eņģeli". — Eņģelis ar sirmām ūsām

un niķiem smadzenēs. Bet panākumi man ir bijuši. Visās prā-
vās prāvinieki godam izlīguši! Bija Raiņa vakars, viens no

visjaukākiem. Lasīja Freimane-Jēgere. Citi deklamēja. Skatuvē

bija Raiņa portrets ar gaismām un lauru kokiem. Patiesi brī-

nišķīgs vakars.

/. Šiliņš

Bilefeldā, 25. 12. 45.

Mīļie! Ir pāri divpadsmitiem naktī, tātad jau pirmā Ziem-

svētku diena. Svētvakars nu ir garām un tas bija jauks un

patiešām svinīgs vakars. Savu mazo istabiņu es biju pilnīgi
pārvērtusi. Tā bija kā Ziemassvētku eglīte. No Iniņas es da-

būju lielu kasti dāvanu. Galvenais: zīda kleites drānu. No

Fišeriem Rilkes kornetu un latviski — Tā runāja Zaratustra,

Valtera un Rapas luksa izdevumā. To mēs viņiem 1938. gadā

iedāvinājām uz Ziemassvētkiem un nu viņi uz tā pamata, ka

mēs visas savas grāmatas pazaudējuši, mums to atdāvina at-

pakaļ, jo viņi jau latviski neprot. Un vēl mazās Martiņas

fotogrāfiju ar pavisam spožām Ziemsvētku actiņām. No mātes

es dabūju Karošas grāmatu un divas spilvendrānas un no tēva

somu. Viss vakars pagāja svinīgi un jauki, kā patiesībā reti

kad kara laikā. Un Jūs? Saņēmāt jau paciņu? Ja pie Jums
būtu labāk ar gulēšanu, es brauktu atkal ciemos. Man liekas,

ka sen neesmu Jūs redzējusi.
Daudz mīļu labdienu! Jūsu Lilija

Bilefeldā, 30. 12. 45.

Mīļie! Ko mums Jaunaisgads nesīs? Kaut tak viss uz labu

grieztos! Un kaut Vilītis pārnāktu. Es tagad divas kartes esmu

viņam sūtījusi. Būtu daudz vieglāka sirds, ja saņemtu kaut

pāris vārdiņu, ko viņš pats būtu rakstījis. Vai nākošā gadā

es tikšu pie savas dzīves? Tikai Jums nevajag domāt, ka esmu



34

nelaimīga. Es ņemu katru mazāko prieciņu, kas man gadās
ceļā. Vakar to bija daudz. Saulīte šad tad paspīdēja. Salauzu

veselu vāzi pilnu ziedu pumpuriem apsētu bumbieru zaru.

Domāju, ka tie uzplauks. Mazs putnēns šūpojās firziķu koka

zaros aiz mana loga un čivināja. Vakarā, krēslai metoties,

biju kalnā. Pilsēta bij jauka zilajā krēslā, ar diezgan daudziem

apgaismotiem logiem. Tā es lasos kā cālis un esmu apmierināta.

Jūsu Li

Rebdorfā, 31. XII 45.

Mīļie Jaunsudrabiņi!
Tieši Ziemassvētkos saņēmu Jūsu vēstuli. Paldies

par to.

Un nu — vecā gada vakarā, kā Jaunsudrabiņš to kādreiz tik

brīnišķīgi teica, sēžos sapņu kamanās, lai ciemotos Grēvenē.

Nav gan šeit ne sniega, ne kamanu, ne kumeļa, bet sapņu
kamanu braucienam laicīgas mantas jau nevajaga! Un tā ir

labi. Bet vēl labāk būtu, ja tāds brauciens varētu notikt

īstenībā. Kaut nebūtu to daudzo kilometru! Jugla un Ropažu
ciems būtu īstā distance ...

Man ir patiess prieks, ka Jūs abi pie labas veselības un

darbošanās spara pilni. Vai tas nebūs mums visiem liels ie

guvums, ja dabūsim Zaļo grāmatu. Man nupat Arturs Plaudis

raksta, ka Kemptenē varot iespiest pa grāmatiņai tīri pareizā
latviešu valodā. Pūlēšos visā drīzumā noskaidrot šīs iespējas
visos sīkumos. Un ne tikai savu interešu dēļ. Turpmāk laikam

maz ko varēšu uzrakstīt. Pie mums atvērs īstu DP slimnīcu,

un esmu iecelts
par šīs slimnīcas pārtikas lietu kārtotāju. Tas

prasīs daudz laika, kamēr tikšu īstās sliedēs. Drusku radnie-

cīgā darbā biju jau līdz šim, un tāpēc ilūziju nav nekādu.

Kādēļ pieņēmu šo posteni? — lemesli dažādi. Mūsu taga-

dējais dzīvoklis ir mitrs un grūti apsildāms. Slimnīcā ir iz

redzes tikt drusku labākā kaktā. Bez tam — mūsu nometnē

ir stingra disciplīna. Visiem vīriešiem, ja tie nav vēl sasnieguši
sešdesmitos gadus, jābūt nodarbinātiem saimniecības, amat-

niecības, aptīrīšanas, transporta un tamlīdzīgos darbos. Mār-

rutks nav saldāks par rutku. Grūti paredzēt, cik laika atliks

rakstīšanai. Visa slimnīca ir tapšanas stadijā, darba stundas

skaitīsies padsmitās. Bet tas nav pats galvenais. Dzīvosim. Jūsu
laikrakstam jau raudzīšu ko aizsūtīt. Kādu pasaku vajadzēs
arī Baumaņa Latvju domām. Kaut tik nu tie politiskie vēji

grieztos uz pavasara pusi. Sāktu tad, mīļie draugi, visu atkal

no gala. Domāju, ka spara mums vēl pietiks krietnam laikam.

Jūsu Širmaņu Jānis



35

1946

Bilefeldā, 1. 1. 1946.

Mīļie! Pirmā vēstule šai gadā Jums! Māte pastāstīs, kā mēs

sagaidījām Jauno gadu. Nu jau ir pāri diviem, bet vēl nemaz

nenāk miegs. Tā mēs nolēmām abas vēl rakstīt vēstules.

Pirmām kārtām es vēlu Jums labu veselību. Un kaut cik

miesas atkal dabūt uz kauliem. Kas zin, varbūt, ka laimējas.
Kaut mēs zinājuši, kā mūsu dzīves nokārtosies. Cerēsim, ka

gads būs mazdrusciņ labāks par pagājušo. Manai dzīvei jau

arī kaut kā jānokārtojas. Kaut kas taču cilvēkam jādara.
Drusciņ labāk man ar veselību. Un tagad, kur pamazām saule

atkal nāk tivāk, droši vien būs vairāk spara ko iesākt. Kaut

tikai Jaunais gads man neaiznestu Jūs par tālu projām un

kaut Vilītis pārnācis, tad es vairāk nekā nevēlētos.

Nu paliekat veseli! Un katram mīļu buču no Jūsu meitas

Lilijai

Stokholmā, 5. janv.

Mīļais draugs! Ļoti, ļoti pateicos par stāstiņu manuskriptiem.
Vienu no tiem gribu iespiest Daugavā, bet visus 3 kopā grā-

matiņā. Man te noderētu vēl kādi Tavi darbi. Papīra mums

ir papilnam, arī iespiešanas iespējas. Varam maksāt arī ne-

lielu honorāru, tikai — kad un kā to varēs pārsūtīt?

Mana pamilija laimīgi atbrauca. Spriež, ka te daudz labāk

nekā Vāczemē bijis. Te ir pavisam citādi, ja ne otrādi. Te

netrūkst ne putna piena. Sliktāk nekā Rīgā ir ar naudu resp.

peļņu. Bieži jāstrādā nepiemērots vai neierasts darbs, jo ne-

protam valodu. Ervīns strādā jau 3 ned. spiestuvē par izsūtāmo

zēnu, Rūta ir kādā ēdienu veikalā
par trauku novācēju no

galdiem, kādas sievietes iepni titulē par „dipločerskām". Iz-

peļņa jau nav liela, bet apģērbties un paēst var it labi. Pro-

tams, kas nav radis un nav noskaņots strādāt, tam liekas grūti.

Mēs kā nekā visi stāvam uz savām kājām. Bet daudziem

apstājušies pulksteņi, viņiem nav vairs pareiza jēdziena par

laiku un vietu, — un tā ir miršanas pazīme. — Cik daudzi



36

vareni un gudri, slaveni un diženi tautieši emigrācijā izrādās

par bekām, tīri brīnums. Bet nav Jauna bez laba: cilvēks te

ir, kā jau pliks kļuvis, labāk izpazīstams. Man, piemēram,
šķiet, ka esmu stipri mācījies psīcholoģiju un ļaužu izpazīšanu.
Dibinoties uz šo faktu, gandrīz sāku rakstīt stāstus. — Par

Tevi šo to dzirdēju no sievas, no Rasmas. Domāju, ka Tev

emigrantu kaites nelīp, ka Tu, kā nobriedis un pamatos dabīgs
cilvēks, esi palicis vecais Jaunsudrabiņš.

Beidzot jāpāriet uz sveicieniem. Tavs /. Grīns

Elmshornā, 1946. g. 10. janvārī.
— Dažreiz klausāmies Latviju, Pūš visvairāk vēlēšanu

pro

pagandu. Par kandidātiem mūsu zemē uzstādīti Staļins un

Vorošilovs. Kāds polis, kurš te bija, stāstīja, ka saticis Kam-

čatkā daudz latviešu un igauņu, kuri labprātīgi aizgājuši krie-

viem līdz, kad vācieši ieņēma mūsu zemi. Apstākļi tiem ļoti,
ļoti slikti, mirstība liela. „Labprātīgi" uz iKamčatku! Tādi ir

mūsu likteņi. Dievs vien zina, kurp mūs likteņi nesīs. Jums

Vācijā radi, tas ļoti labvēlīgi. Citiem jādodas būs tālāk. Mani

visvairāk velk Aļaska. Ceru, ka maizi nopelnītu, bet sieva

nezin vai dotos līdzi. Var arī gadīties, ka jābrauc uz Latviju.
Tomēr neticu, neceru.

Mīļas sveikas vēlēdams Jūsu ]. Šiliņš

Bilefeldā, 18. 1. 46.

Mums ir Viļa vēstule no 25. novembra! Ko lai vairāk tagad
vēlas? Viņš ir turpat Dienvidfrancijā, ir nometnes uzticības

vīrs, vesels, viņam ir savs darba galds, uz kura esot viņa sievas

fotogrāfija no Pļaviņu dārza, Lušiņas tautas apģērbā. Viņš
zina, ka mēs visi dzīvi, un esot priecīgs un apmierināts, cik

jau apstākļi atļauj. — Nu man pavisam cita dūša. Tagad es

jau domāju, ko priekš viņa varētu apgādāt. Man jau ir zobu

birstīte, ziepju trauciņš, nagu vīle. Lielākas lietas nevar dabūt.

Ja Tev, tēt, gadās atkal tāda aizlodēta cigarešu kārbiņa, jeb
ja vari iemainīt, mož' Tu vari vienu ziedot. Tad man jau ir

no Jums Vilim tās sudraba galda lietas. Ceru drīzumā dabūt

jaunu skapi, tad es tur vienu plauktu ierīkošu viņam. Tad:

man tak ir Baltās grāmatas daži stāstiņi pārrakstīti, tos viņš
arī dabūs. Un papīrs un tinte un spalvas, — viss taču jāsāk
no jauna! Jūs varat iedomāties, cik man tagad priecīgs prāts.
Un kad vēl tā iekārtosies vēstules, ka varēsim patiesi saziņā-



37

ties, tad būs pavisam cita dzīve. Pagaidām Vilis ir tikai vecāku

vēstules saņēmis. Paciņas vēl nevienas.

Kad es varēšu braukt ciemos? Patlaban pārāk salst. Daudz

labu dienu Jums un visiem kaimiņiem.
Jūsu Li

Elmshornā, 1946. g.
24. janv.

Mījo Jaunsudrabiņ!
Vēstuli no 12. janvāra saņēmu. Tā ka klaušināju makšķerā-

ķus, tad ar atbildi aizkavējos. Un tomēr vienu pāri jau sa-

meklēju! — Man patika Jūsu vēstulē tā vieta, kur rakstāt, ka

tie, kam makšķerāķi vēl ir, saka, ka ~pēdējo piesējuši". —

Pētiju ģeogrāfiskas ziņas par
tālām zemēm. Un tomēr sirds

saka, — nebrauc laukā no Eiropas. Svešā zemē varam pazust

kā smilšu graudi.
Mūsu nometnē dzīvo atsevišķā barakā arī ap 80 serbu. Braši,

stalti vīri, saticīgi un tīrīgi. Šodien tie pavadīja no sava vidus

uz kapiem to visstaltāko. Visi bijušie kareivji. Kāds virsnieks

teica kapa runu: „Tu vairs neredzēsi savus bērnus, savu sievu,

sādžu, savu zemi." Smagi bija arī mums, kad līķratus izvadīja

viņu saime.

/. Šiliņš

Blombergā, 3. 11. 46.

Cienījamais dzejnieki
Mūsu nometnē klājas tāpat kā citās, kur latvieši dala ama-

tus un kungi vien ir, strādātāju nemaz. Tālab, par nākotni

domājot, stingri jāņem būtu vērā nometināt mūs tur, kur nav

citu kungu, un dot mums vismaz gubernātoru posteņus. Līdz

šim mans ieskats par mūsu tautu ir bijis visai ..kabinetisks".

Tagad es skatos aci pret aci, un prieka redz maz.

Mūsu nometnē pārnāca dzīvot Kārlis Dziļleja, un līdz ar

viņu tūliņ nodibinājās tautas augstskola. Šai iestādījumā tad

nu mani arī pielauza kaut kādā veidā līdzdarboties. Kaut gan

neesmu varējusi uzrakstīt nevienas īstas lugas, tagad nu man

jālasa par
drāmas uzbūvi un drāmas vēsturi.

Nupat jau dzirdama skaidrāka valoda arī UNO konferencē,

kas liek secināt, ka visa pasaule tomēr nav traka. Līdz ar to

mums, mazajiem, atkal uzaust maza gaismiņa. Par latviešu

karavīriem Zviedrijā nav nekādas skaidrības. Domājot par

viņiem, uzrakstīju mazu darbiņu, protams, drukāt to nevarēs.

Tikai es pati, strādādama pie tā, it kā vieglāk visu pārcietu.



38

Katrā ziņā es it kā atbrīvoju sevi no tā smaguma, kas mani

mocīja visu to laiku, kamēr zēni badojās. Cik toreiz Latvijā
trūka, ka arī mans dēls būtu aizgājis to pašu ceļu. Vakar

šeit saņemta ziņa, ka Francijā franči nosituši ar kokiem ap

400 mūsu karavīru. Dažus angļi izglābuši, izdodot dažādus

papīrus iebraukšanai Vācijā. Vai tiešām, vai patiesi mūsu

tauta to pelnījusi, es nespēju aptvert vēl šodien. Vai varbūt

mums uzticēta kāda liela misija nest pasaulei jauna laikmeta

ieskaņu, jeb varbūt mēs esam pēdējie vecās pasaules upuri.
Bet ciešanu mērs ir nesamērīgi liels.

Mūsu nometnē tiek runāts, ka šeit būšot rakstnieku vakars,

Jāņa Jaunsudrabiņa vakars. Es vēlētos, kaut šī bauma būtu

pareiza. Tādā gadījumā laipni piedāvāju Jums vienu tachtu,

ja vien Brastiņa kundze mani neizkonkurē ar savām divi

istabām. — Saņemiet mūsu labākos novēlējumus.
Uz drīzu redzēšanos, Jūsu Konstance Miķelsone

Eslingenā, 8. 11 — 46.

Augsti godātais Jaunsudrabiņa k-gs!
Beidzot sadabūju Jūsu adresi, kaut arī nepilnīgu, un steidzos

Jums rakstīt. Esam katrs citā Vācijas malā, liktenis mūs iz-

kaisījis visos vējos. Dzīvoju Eslingenā kopš novembra un pa

daļai kopā ar Detmoldas apgādu, pa daļai patstāvīgi esmu

pasācis atkal „krāmēties ar grāmatām". Tā jau mana vājība.
Bija jāpārvar daudzi grūtumi, bet nu jau esmu uz ceļa un

izdevumi drīz nāks klajā. Izdošu arī mēnešrakstu Laiks un ļoti
lūdzu Jūs nākt talkā. Es varu lietot arī plašāku apmēru darbus,

kas būtu iespiežami vairākos numuros. Mēnešraksta apmērs
sešas loksnes. Esmu paredzējis izdot arī virkni daiļliterātūras
grāmatu. Vai Jums nebūtu kāds jauns darbs šai virknei? Ap-
mērs nav no svara. Varētu arī kādu no agrākajiem pārspiest.
Ko Jūs ieteiktu? Man šeit ir Aija un Baltā grāmata.

Ar sirsnīgu sveicienu H. Rudzītis

Piekrišanas gadījumā lūdzu sūtīt manuskriptu.

Elmshornā. 1946. g. 26. 11.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
Klusums. Klusums liecina, ka cilvēki strādā. Un tas ir labi.

Tikai mazas šaubas, vai neesat likušies gultā. Šos laikus, kad

viss nav tā kā miera gados, drīz vien piesitas kāda stipra gripa

un tevi noliek gultā kā nieku. Mēs esam visi veseli. Vadu tā

gausi savu kultūras daļu, sarīkojot pa koncertam un teātrim.



39

Te ir kāds kaimiņš, kurš dzīvojis blakus mūsu Jullam. Julla
palicis mājās. Esot jau stipri vecs.

Anekdots:

Zirgs gājis pa ceļu un atradis pirkšķainu cimdu. Viņš ne-

pazinis tāda priekšmeta. Paņēmis zobos un pārnesis mājās.
legājis stallī, kur viņam blakus stāvējusi piesieta govs, rādījis
un jautājis: ~Kollēga, vai jūs neesat pazaudējusi krūšturi?'

(To man pastāstīja Dr. kundze.) /. Šiliņš

Stokholmā, 23. 11

— Esmu starp citiem mūsējiem liels optimists un pozitīvists
palicis. Es visai daudz strādāju. Viens pats taisu avīzi, Daugavu,
kalendāru; lasu korrektūras un pildu pat izsūtāmā zēna pie-
nākumus. Rakstu arī tādu kā romānu — ik numuram pa

nodaļai. Nostrādājos diezgan, bet esmu laimīgs šādā dzīvā

un pa pusei ierastā darbā, lai arī sliktākos un grūtākos apstāk-

ļos. Citi mūsējie, kas tikuši tā sauc archīva darbā, nopelna
to pašu, bet viņiem jādara neproduktīvs un bieži arī neva-

jadzīgs darbs, kas ar laiku stipri apnīk.
Varbūt esi jau pārcēlies uz Detmoldu; Rasma domā, ka

tas ar laiku notikšot. — Pasveicini jo pamatīgi no manis un

manējiem Natālijas kundzi un palieci pats sveicināts. Ja vari,

atsūti ko Daugavai vai arī izdošanai grāmatā.
Tavs vecais draugs

/. Grīns

Bilefeldā, 23. 11 46.

Šodien bija liela diena. Viens no Viļa kameradiem bij te.

Also: mūsu Vilīts ir pavisam liels vīrs. Tas esot lielākais lē-

ģeris Francijā. Un Vilis esot galvenais vadītājs. Viņam esot

atsevišķa istabiņa, kur dzīvot, un viņš esot aizvien godīgi

apģērbies. Tiekot no savējiem mīļots un no francūžiem cie-

nīts. Bezgala daudz darba. Uz svētkiem un Jaunā gadā turējis

runas. Ļoti labas runas. Esot taisnīgs un gādīgs. Tas kungs,
kas to teica, arī bijis kā tulks, darba grupās. Ir Viļa vecumā.

Man tīri vai bailes sametās, klausoties, kas man par brīnišķīgu
vīru. Bet prieks arī bija. Un galvenais — es tagad zinu, ka

mums nav jābēdājas viņa dēļ. Mīļo tētiņ! Aizraksti taču! Tev

jau jaunā adrese ir, vēstulē, ko Jums aizsūtīju. Tikai Tev jā-
raksta vāciski, ar mašīnu, 25 rindas.

Labu nakti!

Jūsu Li



40

Blombergā, 3. 111 - 46.

Esat sveicināti!

— Kādu mēnesi priecājāmies uz Ausekļa atgriešanos, bet

nupat izlasīju mūsu nometnes biļetenā, ka pagājušo nedēļu
atbrīvošanas rīkojums atsaukts — atkal sāpīgi. Ko lai dara:
C est la vie!

Pilnīgi saprotu, ka esat aizņemti, ja ņemat līdzdalību no-

metnes komitejā. Ir tas pats, kas man: skola, komitejas sēdes,

izstādes, sarīkojumi un tā no agra rīta līdz vēlam vakaram.

Arvim neiet labāk. Un pa visu parastais D.P. dzīvo mierīgi,

errojas vienīgipar ~kungiem" un ir nikns, ja reizi nedēļā jāiet
mizot kartupeļi vai meža darbos.

No Jūsu beidzamās vēstules redzu, ka Jūs novelkat konsek-

ventu strīpu starp mūsu personīgo lietu un oficiālo. Man

gan jāsaka vēlreiz, ka es ļoti, ļoti gribētu Jūs abus redzēt par

saviem neoficiāliem viesiem — pēc Ropažu modes — izrunā-

ties, sirdis izkratīt, un, ja nebūtu izdevība tikt pie mums,
kad

jaukāks laiks, mēģināsim aizcīnīties pie Jums. — Tagad, runā-

jot par oficiālo viesošanos, arī to es vēlos no sirds, kā nometnes

izglītības daļas vadītāja, lai sagādātu mūsu jaunatnei un visai

nometnei prieku Jūs redzēt un baudīt Jūsu darbus un dzirdēt

Jūs lasām. Mana pārliecība ir, ka neviens aktieris nespēj Jūsu
darbus nolasīt tā, kā vajaga — to varat vienīgi Jūs pats. —

Ka Jūs šādā viesošanās gadījumā atvedīs ar mašīnu un arī

aizvedīs, nav šaubu. Komp. Ozoliņš jau apņēmās mācīt korim

dziesmas uz Jūsu tekstiem un kultūras daļas vadītājs Pūce

gādās, kopā ar Norvili, par solistiem. K. Dziļleja varētu dot

apcerējumu par Jūsu darbiem, ja tas Jums pieņemams.
Vēlreiz sveicieni Jums abiem no mums visiem!

M. Brastiņa

14. 3. 1946.

— Ziema ir aizgājusi, taču pavasaris nav vēl pienācis. Velta

Toma atrakstīja no Manheimas. Viņa gudro, vai nevajadzētu
sarīkot tādu kā neretiešu vakaru: Tu, es, viņa. Tomēr nekāda

tieša priekšlikuma viņai vēl nav. Gaida siltāku laiku. — Tavas

Zilenes ir jauks gabaliņš, diemžēl, jau iespiests kādā dienvidu

nedēļas žurnālā, kas, ar nez' kādu sagadīšanos, Oldenburgā
pienācis apm. 200 eks. Mēs ar savu rotēto izdevumu 150 eks.
tad nu nevaram sacensties. Vai Tu nevarētu atsūtīt ko citu,

ja ir pie rokas. Kā Tev iet ar veselību?

Mīļš sveiciens Tev, Tavai kundzei.

Jānis Veselis



41

18. 3. 46. Borghorstā.
Sveicināti god. Jaunsudrabiņa kgs!
Jūs droši vien būsit neziņā, kas raksta šīs rindas, un, lai

būtu saprotams, tad stādos priekšā. Esmu Voldemārs Rubis

un ceru, ka atcerēsities mani. Šodien dabūju zināt, ka esat no

mums tuvākā nometnē, un kā vienīgopaziņu tad arī apgrūtinu

Jūs ar šo vēstuli. Manu likteni Jūs droši vien apmēram zināt,

jo Jūsu kaimiņš, kas vakar bija pie mums, būs kaut ko stās-

tījis. Es runāju par Treziņa kungu, tāpēc par to nerakstīšu.

Gribu atrast kādu iespēju Jūs personīgi satikt, bet to kavē

piemērota apģērba trūkums. Tas apstāklis mani arī kavē doties

pie savas ģimenes, Eslingenā. — Griežos pie Jums ar lielu

lūgumu, vai nebūtu Jums kādi nonēsāti svārki un bikses, aiz-

došanai uz kādu laiku, lai varētu apmeklēt Jūs un arī mēģināt

ceļot pie ģimenes. Tas nu būtu galvenais lūgums. Otra lieta:

būdams gūstā, kā mūsu žargonā saka, pie „angļu jūras paikas",
bieži esmu kavējies atmiņās pie Jūsu jaukiem lomiem, kurus

gadījās baudīt gan Pļaviņās, gan Rīgā, gan Dubultos Jūsu

apciemojuma laikā. Būtu ļoti Jums pateicīgs, ja pēc lielāka

loma kāda asaciņa pamielotu arī mani. Tas jau nu gan stipri

bezkaunīgs lūgums un es to daru tikai aiz augšējā iemesla.

Neņemiet to ļaunā cilvēkam, kas nodzīvojis aiz dzeloņu drā-

tīm vairāk kā desmit mēnešus, kur pastāv trīs pamatdomas:
brīvība, ēdiens, cigarete. Kad būs iespēja Jūs personīgi satikt,

un ja tas Jūs interesēs, tad izstāstīšu savas, kā arī savas grupas,

plkv. Januma, gaitas. Un tad arī Jūs sapratīsit manu bezkau-

nību un piedosit.

Vēlreiz ļoti, ļoti lūdzu, nedomājiet par mani kaut ko sliktu.

Ticiet man, ka tuvāku paziņu man nav angļu zonā, un tiešām

gribās būt brīvam kustībā, nometnē un ārpus tās. Ar cienību

un cerībā Jums personīgi pateikties
V. Rubis

Elmshornā, 28. martā, 1946.
g.

Mīļo Jaunsudrabiņ!
Paldies

par iespiestiem darbiņiem. Gribēju no Jums tikai

atsauksmi. Nemaz jau nezināju, ka Jums savs laikraksts. Bet

vienas bēdas, būs pazuduši 3 bloki vēstuļu papīra, ko Jums

sūtīju. — Šodien saēdos zivis. Meitasvīrs ar savu brāli un

vēl dažiem uzņēmīgiem cilvēkiem ņēmuši uz muguras tīklu

un gājuši 12 km uz kādu ezeru vai dīķi un mērkuši tīklu

ūdenī Atnesa apmēram 20 kilo. Man liekas, ka viņi būs



42

zvejojuši «neatļautos ūdeņos", kādā zivju audzētavā, jo, tikai

2 reiz tīklu ielaižot, reti kad izvelk tik daudz. Bet iet 12 km

nav joks!
Sveiki, sveiki!

/. Šiliņš

Mīļo Jaunsdrabiņ!
Parasti atceras draugus tad, kad iet slikti, pie manis tas

ir tieši pretēji, — man iet tik labi, cik vispār bēglītim labi

var iet. Man pat atliek laiks vēstules rakstīt un meklēt savus

draugus kopā. Jūsu, Lilijas un viņas Viļa vecāku vēstules

saņēmu, arī atbildēju. Bet tas jau tik sen. Tik ļoti gribētos
Jūs visus satikt, bet kilometru skaits, kas mūs šķir, ir par

lielu, lai tas būtu iespējams. Vēlreiz jāatkārto, ka man iet

ļoti labi. Dzīvoju tagad Štutgartē, brīnišķīgā kalnā, kur jau
zied ķirši, forzicijas, firziķi. Visapkārt mežs un vīna kalni.

Pašiem mums ir sava mājiņa ar visām labierīcībām. Mazs

dārziņš. Tā ir nometne ar 50 savrupmājiņām. Pārtika ļoti
laba. Es strādāju kā nometnes zobārste un lalbi nopelnu. Bērni

visi veseli, iet skolā, ir skauti un gaidas. Tikai Viļa nav un

ziņu par viņu ari nekādu. Ar Rēpiņu Ilgu kopā neesam.Tā dzīvo

pie Brombergas. Arī Rēpiņu Ilga par savu Jāni nekā nezin.

Bet mēs ceram vēl, tikai brīžiem ir tā skumji. Kā ir ar Jūsu

Vili, un Lilijas un Viļa vecāki, kā viņiem iet? Gaidīšu no

Jums kādas ziņas.
Ar mīļiem sveicieniem Jūsu Ilga Stukuls

7. 4. 1946.

Elmshornā, 1946.
g. 15. IV

Sveiki! Sveiki!

Nu esmu mierīgs, ka blokus esat saņēmuši. Steidzu nosūtīt

30 makšķerāķus. Varbūt daži no tiem derēs. Daži par daudz

sīciņi. Akmens kulē!

Mūsu kaimiņi serbi ir tapuši bēdīgi. Viņiem it kā uz krievu

spiedienu noņemšot pabalstu un aģitējot braukt mājās. Tomēr

tie stāda sīpolus un puķes, un pārbūvē ērtākus dzīvokļus.
Mūs nospiež viena doma: kur paliksim, kad izšķirsies mūsu

likteņi. Kur lai dibina jaunu māju? Un šie likteņi drīz vien

izšķirsies. Nekas jau labs nebūs. Negribētos braukt uz mājām,
lai nogriež galvu, vai lai gadus desmit vēl pavadītu svešās

guberņās. Vārdiem „ar varu mūs neizdos" nav nekāda spēka.
Miera konferencē var nobalsot mums par

sliktu un Staļins



43

ar pīpi mūs smiedamies sagaidīs, kā jaunus upura jērus. Ne-

ganta ir šī lielā mērogapolitika! Tanī cilvēcības maz. — Mūsu

komandants šodien ar angļu palīdzību izraidīja no nometnes

trīs personas. lemesli niecīgi. Viņi bija gribējuši noskaidrot

dažus saimnieciskus jautājumus, domādami, ka ir līdzdalīb-

nieki visur un vienmēr. Izraidīja, neļaujot dot nekādus pa-

skaidrojumus. Ģimenes palika šeit.

Sūtām Jums visi labus svētku novēlējumus. /. Šiliņš

1. V. 46. Blombergā.

Mīļie Jaunsudrabiņi!
Laiki spiedīgi. Labprāt būtu pie Jums aizbraukusi, lai tā pa

īstam izrunātos un apspriestos. Mums liekas, ka ja nav ceļa
mājup, jeb, ja izceltos karš, tad tomēr jābrauc uz Angliju.
Man nav nekādu sevišķu ilūziju šai ziņā — svešums ir vien-

mēr svešums — un Anglija ir sevišķi konservātīva zeme, kurā

reizē valda demokrātijaun īsts kastas gars. Bet dzīves standarts

arī tam pašam strādniekam, kas mēs tur vairumā būsim, ir

augstāks, man šķiet, kā citās zemēs — sevišķi Vācijā. Pa-

gaidām mūs, 50 gādniekus, gan tur neņem, un mūsu jaunie
studē Hamburgā, tur ir saņemts paziņojums, ka mācības iestā-

des un arī Balt. Univ. var darboties līdz beidzamiem trans-

portiem. Tātad mūsu ģimenes interesēs ir vēl dzīvot tepat.

Ko es domātu par Jums, Jaunsudrabiņ? Man šķiet, ja tie-

šām visus latviešus aizvedīs uz Angliju un citām malām, Jūs

viens ar savu meitu, ar savu šauro ģimeni nebūsit laimīgs.
Atceraties, cik labi Jūs jutāties Grēvenē — pēc īstas vācu

mājas — un nākotne Vācijai, arī Jūsu znotam, ir tumša, man

liekas, grūtākie laiki vēl priekšā. Ja Jums tagad ir nauda, tā

var kādā jaukā dienā tikt anullēta, un tad Jums būs vēl

grūtāk. Jūsu darbus jau izdos ārzemēs, bet man liekas, Jums

nekā nevarēs izmaksāt. Jums jāturas pie tautas. Tā Jūs vieg-
lāk arī varēsit palīdzēt ar sūtījumiem meitai. — Pašulaik ar

ēšanu mums pagrūti — īsts kukurūzas laikmets; bet pavasara

pusē mums izdevās šo to iegūt pavalgam un bads vēl tālu.

Vienu laiku gāja augsti ar cigaretēm — strādājošiem 20 ne-

dēļā — nu sāka dot jau vācu, un runā, ka diez vai pavisam

vairs došot. Tad būs atkal tukši laiki. Liels iepriecinājums

mums ir jaukie mākslas ansambļa koncerti, kuri notiek rēgulāri
ik nedēļas. Sirsnīgi sveicieni Natei un Jums no mums visiem.

Milda Brastiņa



44

Mīļais Jāni!
Saņēmu Tavu vēstuli. Tev nevajaga noskumt par to, ka ne-

varēji sarīkot manu jubileju Grēvenē. Visas šīs godināšanas
nevar taču nekā pielikt, nedz atņemt mūsu darbam. Ja mūsu

darbs nav vajadzīgs, tad mums vēl mazāk viņu godināšana.
Bez tam tagad tik grūti braukt, — nez vai es pavisam būtu

varējis tikt. Tiesa, mūsu draudzība sākusies, pastāvējusi vairāk

ar vēstulēm, bet es visur jūtu, arī no tālienes, Tavu skaidro,

cilvēcisko laipnību, tavu tīri neretisko jaukumu. Tāpēc Tavi

nedaudzie sirsnīgie apsveikšanas vārdi mani aizkustināja vai-

rāk, nekā garās runas, ko teica šeit dažas oficiālās personas.

Tavas atmiņas par Skalbi varēs nākt Varavīksnas 3. n-rā.

Anšlavs Eglīts raksta, ka viņam patīkot Tavi mazie stāsti,

kuros viņš mācoties tīru latviešu valodu. Man arī tie gauži

patīk. Ja ir pie rokas, atsūti man vēl kādu, gan sagatavodamies
novilktā veidā redzēt tikai pēc dažiem mēnešiem.

Es domāju, ka Tavus 70 gadus mēs svētīsim varbūt Latvijā.
Savā darba priekā Tu esi jauneklīgs. Arī es tāds jūtos. Sēļi
nenoveco. Akurāters tāpat bija jaunības suminātājs līdz pat

nāves brīdim. Lai sirds Tev vairs nekad nekļūst smaga! Mēs

vēl nezudīsim.

Staru būdā, 7. 5. 1946. Tavs Jānis

Cienītais Jaunsudrabiņa kungs!
— Ezeriņa noveles izdotas Minchenē. Grāmatiņa ir jauka.

Cik noprotu, tad nav salikta, bet fotogrāfiskā ceļā Ezeriņa

Rakstu lappuses samazinātas uzņemtas klišejās. Tikai tas ie-

vads gan Ezeriņam nepiestāv.

Jūs kādreiz rakstījāt par dekādu laikmetu. Tas laikam pretēji

pavasarim iet no ziemeļiem uz dienvidiem. Nu ir pie mums.

Varbūt esat dzirdējuši kaut ko par šongavu vai Altenštati.

Tur notiek brīnumu lietas. Līdz šim tur iznāca ko apbrīnot
tikai laikraksts Dzimtenes Balss, bet tagad ir sākusies Baltijas

tautu izstāde un katru vakaru pa koncertam — veselu mēnesi.

Tur ielūgti Etlijs, Čerčils un citi mazāki gari. Tā vien liekas,

ka nu ceļi iegrims mūžīgā putekļu miglā, ka auto skries no

malu malām. Bet līdz šim, cik varu vērot tuvākā un tālākā

apkārtnē, viss bez pārmaiņām. Tas nu ir apmēram tā, kā kad

Kultūras fonds rīkotu gadskārtējo izstādi Barkavā vai Viļānos.
Maza sādžiņa, pie tās kalns un kalna galā māja — tur tā

izstāde. Nav, kas skatās. Visas trīs tautības kopā nesanāk ne

pilns tūkstotis. Un no citurienes — nebrauc.



45

Citādi bez pārmaiņām, ja neskaita biežās aptaujas, kur pa

lielākai daļai jāatbild ar jā vai nē. Nez vai pie Jums arī tā

kas notiek. Pagaidām vēl viss labi, esmu saņēmis arī jauno
DP karti. Redzēs, kā būs vēlāk. Ej nu pierādi, ka neesi vāciešu

draugs un sabiedroto ienaidnieks! Arī zaķis toreiz, kad ka-

mieļiem gājis plāni, traki nobijies un — drošs paliek drošs
— meties bēgt: ej nu pierādi, ka neesi kamielis! Mēs jau nu

gan nebēgsim, neesam ne kamieļi, ne zaķi. Bet patīkami nav,

kad vienmēr pratina. Kur tad nu vēl bija otra tāda
zeme,

kur tik draudzīgas tautas Anglijai un Amerikai dzīvoja, kā

pie Baltijas jūras?

Kemptenē, 1946. g. 19. V. Jūsu A. Plaudis

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Kaut rakstu Jums pirmo reizi, nevaru atturēties no šīs uz-

runas. — Ja visi lasītāji savu jūsmu izteiktu vēstulēs, tad Jūs

ar tām tiktu appludināts. Ja tomēr Jums beidzot rakstu, tad

personīgai interesei nākusi klāt arī sabiedrības vēlēšanās. Un

tas jau ir lielāks pamats, lai uzdrīkstētos Jūs traucēt. — Fuldas

nometnē, kurā dzīvoju, ir ap 450 latviešu. Darbojas divas

skolas, tautskola un ģimnāzija. Gan jaunatne, gan pieaugušie

gribētu Jūs tik labprāt redzēt. Tāpēc visas nometnes vārdā

lūdzu Jūs Fuldā paciemoties. Mēs dzīvojam privātdzīvokļos
— samērā ērti un pārtikuši. Jūs būtu apmierināti. Jūsu rīcībā

es nodotu atsevišķu istabu. Gar mana dzīvokļa logu tek garām
divas upes, kurās, kā lietpratēji stāsta, arī zivju netrūkstot.

Tātad Ūdeņi. Es pēc profesijas esmu skolotājs — no Rīgas,
kam visi piederīgie palika Latvijā. Te bēgļu gaitās mani laipni

uzņēmusi savā gādībā skolotāja Rolava kundze ar savu meitiņu

Anitu no Liepājas. Rolava kundzes lūgums ir tikpat mīļš un

sirsnīgs kā mans: redzēt Jūs pie mums kā ciemiņu. Tāpat
lūdzam arī Jūsu kundzi, ja viņa vēlētos šai braucienā redzēt

mūsu pusi.
Ar labdienām

Fuldā, 1946. g. 30. maijā. Nikolajs Kalniņš

Elmshornā, 1946.
g. 8. VI.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
Mūsu puiši sakaluši tādu rīmi:

Pie mūsu loga rožu krūms

Un krūmā strazdam lizda ...



46

Šejienes vācu zēni ir ļoti cietsirdīgi, tiem lizdas postīt ir

sports. Netaupa nevienu putnu. Melnajiem strazdiem neizliek

būrīšus. Visās bēgļu gaitās tādus neesmu redzējis. Strazdi

taisa lizdas visaugstākajos jumtos, kur cilvēks bez stātnēm

piekļūt nevar. Te posta bezdelīgu lizdas. Tām vienīgā vieta

pie ūdens torņa. Un tās tad zēni šauj nost ar „kaķenēm".

Neviens neaizrāda, ka to nevajadzētu darīt. Visumā putnu

sugu te uz puses mazāk nekā Latvijā, jo nav Uzdošanas vietu,

— nav mežu, biržu, upmalu un t. t. Stārku lizdas neesmu

redzējis nevienas, bet gaisā lidojot pa visu trimdas laiku tikai

3 stārkus.

Man tāds iespaids, ka Jūs par daudz rakstāt, jo visos laik-

rakstos Jūsu stāsti. Zivīm droši vien tas patīk, jo dabū kaut

cik brīvāk padzīvot: nav pastāvīgi jārij āķi.
Novēlēdams Vasarsvētku sajūtu, Jums un kundzei, no mums

visiem ]mis Šiliņš

— Ar A. Plauža gādību Kemptenē taisās iespiest manu

Pīkstiti otrā iespiedumā. Klišejas Minchenē jau gatavojot. Sola

pat 4 krāsās. Ar interesi gaidu tālāko norisi. Mālītis sola laist

tautā manu jaunāko Kriksi. Lasu L. D. un priecājos un gaidu

Zaļo grāmatu. Cik noprotu, tad darbs Jums puslīdz gatavs.

Prieks arī, ka Jūsu nometnes vadība beidzot atmodusies un

Jums piešķīrusi klusu stūrīti Novēlu omulīgas darba stundas

un labas sekmes.

Beigās vēl humora tiesai:

Madonas raidītājs vēstī, ka Juglā atklāta jaunā skola. Mani

bijušie skolnieki turējuši liesmainas runas. Es, par laimi, šajās

aizlūgšanās neesmu pieminēts, tikai atzīmēts, ka vecajā skoliņā

strādājis tikai viens skolotājs. Vēl ticamāka tā lieta būtu bijusi,
ja teiktu, ka Juglas apkārtnē ir bijis tuksnesis.

Jūsu Šīrmaņu Jānis

Hallē, 30. jūnijā, 46.

Mīļš paldies par sūtījumu un sirsnīgajām rindiņām. Pašreiz

darīju pavisam nedzejisku darbu: mazgāju veļu, kad pastnieks
ienesa vēstuli, tā izpelnīdamies garu, resnu cigāru. Par Jums

šeit Hallē vēl arvien runā. Kaut tā Grēvenē būtu tuvāk! Jā-

smejas bija par vismazākajiem skolēniem. Ziemā, skatot Baltās

grāmatas zīmējumus, tiem likās, ka tas puisītis esot viens no

bērndārzniekiem — Baložu Pēterītis. Bet kad nu Jūs redzēja,
tad teica, ka tas esot gan jūs pats, varot pavisam skaidri pazīt.



47

Ai bērni! — Sirsnīgus jo sirsnīgus sveicienus Jums sūta mana

ģimene.
Anna Riekste

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs! Ar mācītāja Būmaņa kunga
laipnu starpniecību ir iespējams Jums nosūtīt kādas rindas

un tām pievienot manu nupat iznākušo grāmatu — Bajāra
dziesmas. To lūdzu pieņemt kā sveicienu un mazu pateicību
par Jūsu laipno atbildi uz manu vēstuli. Šī atbilde, ka nav

pašreiz cerību Jūs pašus redzēt mūsu vidū, gan mūs sāpina,
bet Jūsu ticības pilnais novēlējums par drīzu redzēšanos Lat-

vijā spīd kā saules stars pāri mūsu nodomam — saviem spē-
kiem vien rīkot Jūsu darbiem veltītu jaunatnes pēcpusdienu

jūlija beigās vai augusta sākumā.

Fuldā, 1946. g. 14. jūlijā. Nik. Kalniņš

1. septembrī.

Mīļais rakstniek!

Šodien izdevējs atsūtīja pēdējo Jūsu triloģijas daļu Ziema.

Izlasīju atkal pēc ilgāka laika un nu staigāju kā apmāta, kā

noreibuši, un ļoti gribējās Jums pasacīt siltu siltu paldies par

brīnišķīgo grāmatu, kurā tik skaisti apvienota naturālā dzīve

ar lielisku mākslu. Jā, lūk, tā var rakstīt, un tā vajag rakstīt!

Katrs teikums tur ir vietā un nes savu īpatnību. Un man

taisni sirds sāp, ka grāmatai nav vēl vienas daļas —

par Aijas

bojā eju. Visi mani darbiņi šodien man izliekas negatavi un

bez īstenības spilgtuma.
Man ir liels liels lūgums pie Jums, un droši vien Jūs to

nevarēsit ievērot. Es tik ļoti kāroju kādu no triloģijas daļām
ar Jūsu ierakstu. —

Es varētu Jums nosūtīt un lūgt ierakstīt,

bet varbūt Jūs negribēsit to darīt un tad Jums klapatas vien

būs ar grāmatas atpakaļsūtīšanu, jo abas pirmās daļas pie

mums vairs nevar dabūt.

Lūdzu man piedot, ka traucēju un palieku tomēr gaidot.

Vircburgā Irma Grebzde

Elmshornā, 46. g. 19. sept.
— Pāris reizes pie manis atbrauca kāds Rīgas Doma mūzeja

darbinieks — vācietis Grosa kungs, ar kuru Latvijā daudz

staigājām pa ezeriem un purviem. Tās bija jaukas dienas tur

un arī šeit.

Dārziņš nokopts. Labi krietni deva. Būtu ir sivēnam, bet



48

mums tādus neatļauj turēt. Mums ir kollektīvi sivēni un cūkas.

Tā vieta par
to sivēnu Jūsu vēstulē man ļoti patika. Lai nu

tas tik pieņemas resnumā, tad smaržos cūkgaļa ar sīpoliem, kā

agrāk Latvijā. — Sīpolus mana sieva atnesa veselu maisiņu,
bet gaļu pa retam piegādā viens serbs. Tādās reizēs jūtamies
pacilātā gara stāvoklī, jo vēderam ir sava teikšana cilvēka
dzīvē. Neesam zaķi, kas var pārtikt ar zaķu kāpostiem.

Mums te bieži izdod pārāk stingrus noteikumus par nomet-

nes atstāšanu, kaut vai uz pus dienu. Lai brauktu uz augstā-
kās valdīšanas mītni — Vēdeli, vajadzīga no turienes tele-

foniska atļauja, bet, kas grib braukt uz Hamburgu,— vajadzīga
pat rakstiska atļauja. Bet Hamburga mums ir pilsēta, kur no-

kārtojam visu savu saimniecību, ar citiem vārdiem, drusku

spekulējam, iegādājam jaunas bikses, cukuru un t. t. Tad nu

braucam uz Vēdeli caur Hamburgu un tur paliekam. Tā vilks

paēdis un kaza dzīva.
— Jums augļu kociņi devuši bumbierus.

Arī mēs tādus ēdam. Sieva aizstaigā uz 8 km attālo ciemu

un pārnes ~resnus" bumbierus. Par tiem kaut kas jādod, jo

vācieši naudai netic. Tad nu ēdam un — kad kule rukša —

iet atkal. Sieva varen dūšīga un par saimniecību gādā. Sapro-
tams, man viņa par to mazgā galvu, bet kura sieva gan „galvu

nemazgā"? Es cīnos pretī, vai arī piebalsoju pa jokam. Tā

dienas aiziet. Vakaros dzeram „melno tēju", kā te viņu sauc,

un pārrunājam, ko darīsim priekšdienās. Brīnumiem vairs ne-

ticam. Vācijā dzīvot negribētos. Francijas „tukšās sādžās"

dzīve nebūtu slikta. — Kas tās par
tukšām sādžām, ko avīzes

rakstīja, zina tikai Dievs.

Mīļas labdienas Jums abiem no mums visiem.

/. Šiliņš

Vircburgā, 1946.
g.

21. IX

Ļoti godājamais Jaunsudrabiņa kungs!
Jūsu vēstule Ceļa lietā mani dziļi aizkustināja un esmu par

to Jums sirsnīgi pateicīgs. Manā dabā nav gausties par per-

sonīgām lietām un it īpaši citus apsūdzēt. Tādēļ arī netiku

ļums par nesaskaņām redakcijā neko rakstījis. Bez tam cerēju,
ka izdosies tās izlīdzināt, jo esmu visai iecietīgs un arī pa-

cietīgs. Manā paskaidrojumā Tēvzemes 67. n-rā minētie fakti

ir simtprocentīgi pareizi un no tiem, liekas, katrs literāts var

secināt, ka sadarbošanās tomēr kļuva neiespējama. Zināmais

kungs sakās aizstāvam baznīcas intereses, bet es domāju, ka

viņš tām tikai kaitē un ka viņa nolūki ir drīzāk kaitīgi. (Baz-
nīcas lietās manu viedokli pilnā mērā atbalstīja prof. Kundziņš.)



49

Faktiskais stāvoklis bija tāds, ka M. savā puse bija dabūjis

vietējo UNRRU. Viss nobeidzās ar to, ka Ceļa apgādu uz-

dāvinājām nometnes komitejai (īpašnieki bijām abi) un M.

joprojām palika par atb. radaktoru. Formāli tātad mani ne-

viensnav atstūmis, bet faktiski es palikt nevarēju, janegribēju
samierināties ar M. ~ieskatiem". Sīkāk par to pie gadījuma
citreiz. Taisos pāriet uz Eslingenu un esmu nodarbināts ar

jauniem nodomiem. Bet nu, mīļo maestro, man uz sirds vēl

viena lieta. Pietiekami pazīstot dažādu kungu primitīvos uz-

skatus par literātūru, man uznāk šaubas, vai būtu labi gada

grāmatā publicēt Jūsu jauki uzrakstīto gabaliņu Pa patumšam.
To katrā ziņā uztvers un iztulkos nabaga dipijam par ļaunu.
Skaisto psīcholoģisko gājienu nepamanīs, bet saskatīs tikai

faktus. Var gadīties, ka tas nonāk nelabvēļu rokās un tad

nu var kā ar pirkstu parādīt — redziet, tādi viņi ir. — Pār-

lieciet šos manus motīvus un atrakstait man savu ieskatu par

tiem. Tā ka ar gada grām. nupat tikai sākam darboties, tad

sacerējumu varētu vēl apmainīt, jo bez Jūsu līdzdalības ne-

kādā ziņā palikt negribu.
Jūs mīļi sveicinādams /. Kadilis

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
Mūsu DP dzīve iegājusi tādā bezcerīgā gurdenumā, liekas,

tas iestrāvo dvēseli tā, ka reizēm pats it kā sastingsti, vismaz

ārēji, kaut gan domas darbojas arvien. Nu mani atkal sa-

grābusi vēlēšanās Tev rakstīt, kā arī ilgas atkal saņemt Tavas

mierīgās skaidrās vēstules, kur ietrīsas īsta latviska sirsnība.

— Es saņēmu īsas ziņas par savējiem Latvijā. Tēvs, kura pēr-

najā dzimšanas dienā uzrakstīju dzejoli Manam tēvam, ko vēl

iespiedi savā avīzē, nav vairs piedzīvojis 83. dzimšanas dienu.

Mans dzīvoklis, manas grāmatas paņemtas. Pārējie piederīgi
dzīvojot vēl turpat, kur agrāk. — Laikam Tev Mintauts Eglīts
būs jau piesūtījis Varavīksnas 4. n-ru. Piekto gribam izlaist

jau oktobrī, jo tad Mintautam ir atvaļinājums no studijām.
Mīļi lūdzu, atsūti man kādu stāstu no savas Zaļās grāmatas,
ko pašreiz raksti. Šie tēlojumi ir tik raksturīgi mūsu novadam,
ka vienmēr kļūst priecīgs prāts, tos lasot.

Oldenburgā, 1. okt. 1946.
Tavs

Janis

5. oktobrī, 46.

Mīļš sveiciens!

Ļoti priecīgs jūtos,ka esat atradis laiku un iespējamību manu

vēstuli izlasīt, jo, to rakstot, man prātā nāca Jūsu lielā darba



50

ražība un laika aizņemtība, darbi secina ne tikai par dotību,
arī lielu neatlaidību tos veikt. Lasot Jūsu rakstus un kā ne-

retiešam, man radās doma uzrakstīt savas prātā iespiedušās
atmiņas, kas mīļas Jums kā tautiešam un arī neretiešam. Nupat

Latvju Domu pielikumā redzēju Jūsu ģīmetni, Arvalda zīmētu,

bet tas nav tas, kas reiz bija, jo es Jūs varu iedomāties tikai

no skolas un Kalna—Miķelānu laikiem. Citādi tomēr liekos

saskatām pazīstamus pantus, ja domās attēloju, senā un tagad
tālā Neretā, Saknes ģimeni. Par savu dzimtu varu pastāstīt,
ka sieva manim neretiete un arī pilkalniete. Par tādu viņu
kādreiz saucu, jo ir no Skudras ciema, Pauparu Anna, ar

tādu pašu uzvārdu kā man. Šoreiz iznāca tā, ka viņai ne-

vajadzēja zaudēt vārdu. Arī radinieki neesam bijuši ne tuvi,

ne tāli. Dēls Gunārs 14 gadu, iet skolā, 6. klasē. Visi trīs esam

kopā. Vecākais dēls Valdis 19 gadu, bija ieskaitīts Veckalniņa
bat. 19. rotā. To 22. janv. naktī 45. g.

krievu tanki ar vācu

apzīmējumiem pie Brombergas pārsteiguši uz ceļa, sastādītus

ierindā gājiena turpināšanai. Vadība vēl devusi komandu pie-

ņemt pa labi. Pabraucot garām, tanki apstājušies un atklājuši
uguni, nošaujot ap 120 neapbruņotu cilvēku. Tos, kas pa-

devušies gūstā, nopratinājuši un arī nošāvuši. To stāsta Ne-

retas Zaķāna dēls Zvaigzne, kurš arī bija tanī pašā rotā un

kuram laimējās izbēgt, un man raksta bat. sakaru virsnieks,
kurš pēc tanku aizbraukšanas ieradies notikuma vietā, kur

savākti ap 30 ievainotu. Mans Valdis ir vai nu starp kritu-

šajiem vai kaut kur citur, jo Vācijā viņa nesaklaušu. Šis

drausmīgais notikums ir, kas mani visvairāk nospiež. Tēvs

paglabāts Ķišku kapos 1923. gadā, māte 85 gadus veca palika
mājās jau uz gultas, pieaicinātas māsasmeitas aprūpē. Personīgi

pavadu laiku, strādājot 4 stundas dienā nometnes vajadzībām,
tad raugu apmeklēt dažādas lekcijas, kas notika līdz šim diez-

gan bieži, tad kursus, sevim piemērotākus. Nekā pozitīva ne-

varu teikt, bet kaut kas turpmākam varbūt var noderēt, kad

atkal kādreiz varēšu brīvi ražot, dzimtenei
par

svētību. Krāju
visas lapeles un avīzes, kas nonāk manās rokās, cerēdams tās

novest uz Neretu Lodziņa tēvam, kurš tur savilcis lielu bib-

liotēku no visa, kas Latvijā bija iznācis un atrodams. Pat žīdu

veco derību ādas vākos īsi pirms kara iegādāja. Ar šādu velti

domāju aizvest materiālu, vēsturiskas liecības
par

trimdas lai-

kiem. Savācis esmu ziņas par neretiešu dzimtām,ap 300 cilvēku,

kas izkustējušies no mājām, un cik tālu tikuši: Vidzemē, Kur-

zemē, Vācijā. Būs maza aina par likteņiem, kā kuram gājis.



51

Uz austrumiem 41. gadā no Neretas aizvesti man zināmi 27

cilvēki.

Sirsnīgs sveiciens no manis un sievas.

Gēsthachtā, 1946. g. J. Salenieks

Eichstetē, 1946. g. 8. nov.

Ļoti godājamais Jaunsudrabiņakungs!
Tas bija pēc pirmā pasaules kara, kad mēs, pieci mazi bērni,

sava tēva, skolotāja Augusta Rudīša ģimenē Jaunpiebalgas
draudzes skolā tupējām ap mazu kā vilka acs lampiņu un

lasījām Balto grāmatu. Tad aizmirsās viss, kā toreiz trūka,
lieliem un maziem bija prieka diezgan, sildoties grāmatas sau-

lītē. No tās pašas reizes tad arī zinājām, kas mums ir Jaunsudra-
biņš, un to arī vairs neaizmirsām.

Nu esam atkal pēc pasaules kara. Nu mums trūkst vēl daudz,
daudz kā vairāk. loreizējo bērnu vietā nu ir citi, un šiem nu

trūkst arī Baltās grāmatas. Būtu jau jāraud, ja — bet neesam

jau nabagi — mums ir līdzi pats Jaunsudrabiņš. Lai nu Die-

viņš viņam dod tikai veselību un izturību, tam mūsu Jaunsudra-
biņam, un to pašu Jaunsudrabiņa kundzei, lai viņi neapnīkst
vilkt dipīšu dzīvīti, tad tiks arī mums kas, sevišķi mūsu tekāt-

ņiem, jo tie jau ir aplaupīti par visiem vairāk; mums ir vismaz

atmiņas. — No sirds novēlu Jums, mīļais rakstniek, nākotnē

vēl daudz darba bagātu dienu. To novēlam jums abas ar Mārīti.

Sirsnīgi sveicinādama ylusfra Šīrmane

Eslingenā, 22. nov. 1946.

Esi sveicināts, mīļais dzejnieki
Ļoti žēl, ka nevari ierasties Eslingenā uz Savu jubileju.

Tava klātbūtne būtu patīkama, jo Tavi cienītāji taču gribētu
Tevi redzēt vaigu vaigā. Eslingenā uz Tavu vakaru rīkošanu

reflektē vairākas organizācijas. Domājams, ka to uzņemsies
visas kopīgi. Lūdzu katrā ziņā paziņo, kad Grēvenē notiks

tavs vakars, lai no šejienes varētu aizbraukt kāds pārstāvis.
Lūdzu, to gan neaizmirsti.

Mūsu kolonija ir diezgan rosīga, jo te tak dzīvo vispirms
6000 tautiešu, daudz inteliģences, mākslinieku, daudz direk-

toru un visādu spēka vīru. Mēs dzīvojam samērā labos apstāk-
ļos un nevaram žēloties, taisni otrādi — esam pateicīgi un

priecīgi. Bet cik ilgi? Mūsu nākotnē vēl būs dažas bēdīgas
ainas, bet cerēsim to labāko. Priecājos par

Tavu lielo ražī-

gumu un darba prieku, par Taviem jaukiem rakstiem. Sūtu



52

Tev mīļus sveicienus. Nupat saņēmu vēstuli no Pāvila Gruž-

nas, kurš arī dūšīgi raujas skolā un ar rakstiem: grib panākt
nokavēto.

Ar labdienām Tavs /. Poriets

Giftenē, 22. XI 46.

Sveicināts!

Sen jau pošos rakstīt vai viesos braukt, bet tā pati DP ne-

vaļa neļauj un neļauj. Vienreiz tomēr vajadzēja spalvu ņemt

rokā un šoreiz jo sevišķi tamdēļ, ka tuvojas Tava 50 darba

gadu atcere. Man ir pavisam savtīgs nolūks. Te mūsu tuvākā

apkārtnē ir ap 800 latviešu, kas visi vēlētos Tevi redzēt vaigu

vaigā. Vai Tu nebūtu ar mieru atbraukt līdz Giftenei decem-

bra sākumā; nožēlot nevajadzētu. — Kad būsi devis piekrītošu

atbildi, tad darīšu zināmu, kā labāk un ērtāk nokļūt līdz mūsu

ciemam Hanoveras tuvumā. Gaidīšu Tavu atbildi.
Tavs P. Aigars

1946. g. 24. novembrī.

Mīļais Tē!

Saņēmu Tavu atklātni no 22. oktobra un gribu jau tagad

sākt, lai gan vēstule domāta Ziemassvētkiem un Tavai jubilejai.
Bet šodien ir svētdiena, un darba dienās man neiznāk tik

daudz vaļas. Arī svētdienās laika nav daudz; īsti brīvs esmu

tikai no diviem līdz sešiem pēcpusdienā un pēc pus deviņiem
vakarā. Šajā īsajā laikā nekad nevar to visu padarīt, ko gri-
bētos. Vēstules jāraksta, grāmatas, žurnāli un laikraksti jālasa,
un kādreiz ir arī kas jālāpa. Pa daļai to varu izdarīt darba

dienas vakaros, bet nopietnāku nodarbošanos atstāju svēt-

dienai. Tad labāk veicas. Un tāda vēstule ir nopietnāka lieta

jau tāpēc vien, ka jāpieliek mazlietpūles, lai domas savirknētu
kaut cik pareizā latviešu valodā.

Man ļoti žēl, ka nevaru apmainīties vēstulēm, jo droši vien

Tev būtu man ko stāstīt. Cik tad es zinu par Jūsu tagadējo
dzīvi! īsās ziņas nedod nekādu skaidru jēgu. Varu puslīdz
iedomāties, kādos šauros apstākļos dzīvojat. Zinu, ka Jums ir

galds no neēvelētiem dēļiem, ka Natei gulta par īsu, zinu arī

mazliet par Jūsu sabiedrisko dzīvi, par priekšlasījumiem,
teātra izrādēm, par makšķernieka lomiem. Nesen Lilija at-

rakstīja, ka Kārlis Skalbe, Teodors Lācis, Strautmaņu Valdis

aizgājuši viņsaulē. Par visu to un par daudzām citām lietām

labprāt vairāk ko zinātu. Vai vari strādāt, — jeb vai apstākļi
to nepieļauj.



53

Tu raksti, ka esot zaudējuši dārgāko, ko var pazaudēt: dzim-

teni. Te man prātā nāk, ka lasīju nedēļas laikrakstā Nouvelles

Litleraires
par

Hermanu Hesi, šīgada Nobela prēmijas lau-

reātu. Vācu rakstnieks, kas dzīvo Šveicē, reiz vaicāts, vai viņš
domā kādreiz atgriezties Vācijā? Ar laipnu smīnu viņš at-

bildējis: „Es to nekad neesmu atstājis. Mana Vācija, tā ir

mana valoda." — Tas ir jauki pateikts, un es tūlīt nodomāju
Tev to aizrakstīt. Bet tad šie vārdi man lika pārdomāt latviešu

rakstnieku problēmu un nonācu pie slēdziena, ka lieta nav

tik vienkārša. Nevar jau arī zināt, kādas iekšējas cīņas Hese

izcīnījis un kādas sirdssāpes izcietis, iekāms atradis šādu at-

bildi daudzajiem ziņkārīgajiem. Bez tam viņa dzīves apstākļi
bij nesalīdzināmi labvēlīgāki. Šveicē viņš nenāca kā bēglis un,

svarīgākais, viņš tur atradās vāciski runājošas tautas vidū, kur

viņam bij atbalss un atbalsts gandrīz tāpat kā pašā Vācijā.
Lai nu gan nevar salīdzināt viņa likteni ar Jūsējo, tad tomēr

viņa vārdi varbūt Tevi iepriecinās.
Mana dzīve diezgan vienmuļa. Dienas tomēr paiet ātri un

tas ir labi. Ēdiena ziņā nevaru sūdzēties. Tur man iet noteikti

labāk nekā Jums. Jaukākais dienas laiks ir īsais vakara cē-

liens pēc pabeigta darba, kad savā istabā varu justies savvaļā.

Visjaukākais no visiem vakariem ir sestdienas vakars, kā Jā-
nītim Baltajā grāmatā; tad nedēļas noslēgums un sagaidāmā
svētdienas atpūta dod prieku un mieru, un domās labāk var

satikties ar savējiem. Stāvoklis laikam tik drīz nemainīsies.

Ziemassvētki noteikti būs jāpavada šeit. Sagaidīsim jauno gadu,
sagaidīsim laikam arī Lieldienas. Tad varbūt var pamazām
sākt cerēt. Un ja tad vēl nekā nebūtu, tad pašam kaut kas

jāizgudro. Vasaras laikā tāds mazs ceļojums būtu tīri derīgs.
Līdz tam jāpaciešas, lai cik grūti.

1. decembrī

Nu jaupagājusi vesela nedēļa, kopš sāku šo vēstuli. Šodien

no Lilijas saņēmu ziņu, ka Tavu jubileju svinēs Grēvenē lai-

kam 14. un 15. decembrī ar Invalida un Rallas uzvedumu

Lilijas režijā. Ja nu šī vēstule līdz tam aizietu pie Tevis, tad

satiktu Jūs visus kopā. — Tev, mīļais Tē, novēlu, ka Tu vēl

ilgus gadus būtu stiprs un možs dažam labam darbam un ka

Tu drīz atkal laimīgi varētu dzīvot Savā dzimtenē. Tev, Natei

un Lilijai mani vismīļākie sveicieni; un sveiciniet arī pazīsta-

mus, ja man tādi tur būtu.

Šodien atklīdušas baumas, ka marta mēnesī noteikti sāksies

vācu kara gūstekņu sūtīšana uz mājām. Lai nu tā būtu!

Pavadiet gaišus Ziemassvētkus!

Tavs Vilis



54

Elmshornā, 1946.
g.

30. novembrī.

— Tagad nekā nedaru. Spēlējos ar meitasmeitu Baibu, kurai

jau 3 gadi. Viņa man prasa.
— Kas tā saule? Atbildu, ka

uguns bumba. Ar to tai arī pietiek. Viņa stāsta citiem bēr-

niem, ka saule ir uguns bumba. Pie tā paša man ienāk atmiņā,
ka saules attālums no zemes 149 miljoni kilometru un šis

drausmīgais skaitlis apreibina galvu. Bet zinātnieki šo attā-

lumu ir aprēķinājuši nemaldīgi uz pus
km. Šausmīgs attālums!

Liels skaitlis! Bet vēl ir lieli skaitji! Lasu vācu laikrakstā, ka

zagļi Hamburgas zooloģiskajā muzejā aplaupījuši eksponātus,
noliedami sendienu spirtu no čūskām, ķirzakām un cilvēku

orgāniem, ap 20000 litru. Laikraksts brīdina, lai nedzerot, bet

es kā mūzeja darbinieks varu apgalvot, ka tāds spirts ļoti

gards. Sper tik iekšā! — Neticami, kā tik daudz varēja iznest.

Noliet no 20000 preparātiem šķidrumu, būtu jāstrādā pāris
cilvēkiem ap 2 nedēļas.

Drusku man streiko sirds; tomēr skaldu malku, nesu ūdeni

un nedomāju nolikt karoti. Jāsagaida, ko atnesīs DP likteņi.
/. Šiliņš

Mannheimā,4. decembrī, 1946. g.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ, vecmeistar un neretiet!

Tas nu ir lielākais pagodinājums un reizē lielākais prieks
manā mūžā: būt ielūgtai uz lielo jubileju. Var jauVeltai Tomai

vēl būt daža laba grāmataviņas kaķa mūžā, bet Jaunsudrabiņa
50 gadu jubileja ir viena par visām reizēm, tur nav ko runāt,

ne domāt. Nu, ko tad? Visi dzīvie un mirušo gari mani skubi-

nāt skubina — brauc gan!
Par to „Tu" — eju kā kaķis ap karstu putru, vēl tagad tā

vēstule dreb rokās, kaut nepavisam neesmu vakarējā — jā,

tas, ka mani tāds vīrs sauc uz „Tu" ir ko vērts, tāpat kā tas

ielūgums. Un sudmalu Toma un Svājānu Olgas dēļ, liekas, es

to būtu pelnījusi no lielā neretieša... bet, ja, tomēr līdz tik-

šanās reizei, jo ar runāšanu man, vismaz šim brīžam, veicas

labāk kā ar rakstīšanu, jā, līdz tikšanās reizei, lūdzu, ļaujiet
man teikt un uzrunāt ar „Jūs". Goda, tās lielās cieņas, ko

pret Jums jūtu, un tās jocīgās lietas, ko par gadiem sauc, to

dēļ, ļaujiet man Jūs saukt uz „Jūs" un sauciet mani uz „Tu"
— tas ir smagi brangi un smagi smuki, leiktu māte, kas palika
Šausmānos kā kapteinis uz kuģa līdz beigām. Tā viņa noteica,

šķiroties.
Eslingenā .. . Tur tak to pašu dienu, kad ir Jaunsudrabiņa

jubileja, bija domāts 3 dzejnieču vakars: Lazdas, Rūtas Sku



55

jiņas un Tomas, Kadilis referētu. Tā Jānis Porietis to bija iz-

lolojis, jo Eslingenā mani vēl arvien ieredz. Bet kas ir vakars

pret divi Lielām Dienām Grēvenē? Pret ciemiem Jūsu ģimenē?
—

Tā ir šodien laidu grāmatu, sak', dariet, ko variet, bet es

braukšu pie paša Jaunsudrabiņa, ja vien kaķis laipu neaiz-

vilks priekšā — kaķis, Militārā Governementa veidā, jo tagad
izbraukšana ir tikpat viegla kā kamielim līšana caur adatas

aci. Sevišķi mums, „dipīšiem", kas esam pataisīti par kāju
pameslu visai vecajai Eiropai. Bet es cīnīšos, cīnīšos no visas

sirds
par taisnu lietu un redzēsim ...

Jā, un es biju solījusies Eslingenas avīzei, Latviešu Ziņām,

dot atmiņu skici par Lielo neretieti, sak', kā es par viņu tiku

dzirdējusi tautā daudzinām, kā pati viņu pirmo reizi redzēju
Riekstiņu skolā, kā braucām jaunatnei līdzi uz Lēdurgu un

kā saņēmu Vēja ziedus ar ierakstu, tik labu, ka atkārtoju to

sev klusībā, kad pietrūkst spēka sev pašai ticēt, ka ko varu.

Tā es iecerēju rakstīt tai avīzei par Jaunsudrabiņu. Ceru, ka

meistars man to ļaunā neņems, norakstu paņemšu līdzi, brauk-
dama ciemā.

Un visai Jūsu laipnajai ģimenei, kundzei, ko atceros no

īsās ciemošanās Ropažos, un Lilijai, ko māte tika daudzinājusi
kā Jaunsudrabiņa meitu — aktrisi, tad, kad sapņoju par teātri,
— abām mīļas latviskas labasdienas no manis. Mīļo Jaunsudra-
biņ, es gribu būt tai dienā pie Jums, gribu no visas sirds.

Jūsu Šausminu Velta

Ļoti godājamais un mīļais gavilniek Jāni Jaunsudrabiņ.
Sirmu galvu, ražīga darba zīmētiem sejas pantiem, Tu esi

savā jaunekļa sirdī, savā sulīgā vārdā jauns palicis — tikpat
jauns, kā tai dienā, kad pirmo reizi cilāji spalvu, mūs jo

ciešāk saistīdams ar mūsu mūža māti — dzimto Latviju. Jo

tai jau kopš pussimta gadiem veltīta katra Tava doma, katrs

Tavs burts. Un vēl šodien, mūsu tautas visnebaltākajos brīžos,

meklējam atspirgumu, gūstam cerības, līdz ar Tevi pagātnes

saulainās dienas no jauna pārdzīvodami.
Atbalsti mūs, nekad nesagurdams! Dzimtās zemes spēks un

svaigums, kas Tavus vārdus apgaro ar nesamaināmu fluīdu

— lai tie mūžu vēl būtu Tavi pavadoņi, mūsu drosminātāji —

mūsu tēvijai par liecību, Tev par nevīstamu godu, mums par

neizsmeļamu spēka avotu.

Slava Tev, Jāni Jaunsudrabiņ —
Slava!

Detmoldā, decembrī 1946. g. Annija un Jizeps Wihtoli



56

Vircburgā, 1946. gada 16. decembrī.

Mīļo Jaunsudrabiņ!
Bija prieks par Tavu vēstuli un sveicieniem. Paldies! Savu-

kārt iedrošinos ar lielu novēlošanos vēl apsveikt Tevi Tavos

svētkos.
— Jā, laikmets ir bargs. Ja arī mēs mirstam svešumā,

kad būtu tā zināšana: tauta paliek, tauta dzīvos. Bet tauta taču

mirst un irst. Vai tiešām mēs pazudīsim un izputēsim? Klīst

ziņas, ka Latvijā miruši Vikt. Eglītis, Kārlis Jēkabsons, Erss.

Nezinu, cik tur taisnības. Bet neiespējams jau tas nebūtu. —

šeit Vircburgā mēs dzīvojam divi: es un sieva. Dēls pilnīgi

pazudis, varbūt pie krieviem iekļuvis. Meita mira ar smadzeņu
plēves iekaisumu. Čechoslovakijā 45. gada vasarā, Ļaunas slim-

nīcā. Nāves brīdī nebija neviens no mums pie viņas.

Tuvojas Ziemassvētki un būtu jāsaka svētku vēlējumi. Bet

nāk atmiņā Latvija... un kādi bija svētki tur... un negribas
neko teikt. Teikt varu tomēr sirsnīgus sveicienus Tev un Tavai,

gan personīgi nepazīstamajai kundzei, tāpat Stoplera kundzei

no manis un manassievas.

Tavs Pēteris Ērmanis

Spakenbergā, 20. dcc. 1946.

Mīļo meistar!

Tad nu beidzot, pēc lielas salšanas un nīkšanas, pie- un

pārdzīvojumiem bagāts, esmu laimīgi nokļuvis „mājās". Prie-

cājos, ka esmu kādu mirkli pavadījis starp dzīviem cilvēkiem.

Tagad sildos pie krāsniņas, pārdomāju visu redzēto un dzir-

dēto un gatavojos jauniem darbiem. Dienas sprīdītis tik īss

un strāvu dod tik nerēgulāri, ka pie īstas strādāšanas nemaz

netiek. Gribēju tikai Tev un Tavējiem pateikties par to lat-

visko sirsnību, kuru izbaudīju Tavās svētku dienās. Abi ar

sievu vēlam Tev un kundzei saulainus Ziemassvētkus un ra-

žīga darba bagātu Jauno gadu, cerot, ka tas mums beidzot

nesīs mūsu kopīgo ilgu piepildīšanos, atgriešanos īstajās mājās.
Ar sirsnīgiem sveicieniem Tavs Em. Skujenieks

Ansbachā, 22. XII - 1946. g.

Ļoti godāts un patiesi cienīts Jaunsudrabiņa kungs!
lebraucot Vācijā, visa mana bibliotēka sastāvēja no Tautas

palīdzības gada grāmatas, kuru steigā biju iebāzis mēteļa ka-

batā, tāpēc Jums būs saprotami mūsu prieki, kad iesāka pa-

rādīties Jūsu jaunsacerējumi, kuri, neskatoties uz toreizējo

baigo laikmetu, bija labsirdīga humora pilni.



57

Tagad dažus vārdus par savu sīko DP dzīvīti. 1944. g. rudenī

nonācām Vācijā ar visai maz laicīgās mantas, jo daļa pa ceļam
nozuda un „labi tautieši" mūs vēl

apzaga. Saksijā nodzīvojām
līdz 45. g. jūnijavidum, kad, pārvarot neaprakstāmas grūtības,
nokļuvām līdz Ansbachai, kuru mums laimējās sasniegt vēl

pirms krievu ienākšanas Saksijā. Tur mēs būtu nomiruši badā.

Bavārijā mūsu stāvoklis pārtikas ziņā manāmi uzlabojās, un

pavisam labi sāka iet, kad saņēmām UNRRAS atbalstu. Jā-
cīnās tikai ar aukstumu. Mana dzīves biedrene, Jūsu kollēga
no N.M.V., neskatoties uz pārciestiem grūtumiem, turas braši

un palikusi uzticīga savai mākslai, glezno cītīgi klusās dabas

un puķes, un tādu viņa te saražojusi pāri par 20. Ņem dalību

vietējās izstādēs, jeb, kā tagad saka, „skatēs". Bez eļļas glez-
nām viņa glezno arī uz stikla un mākslas darbnīcā taisa

linoleuma griezumusun citādus darbiņus. — Pārdzīvotie grūtie

gadi un smaga nervu kaite mani ir galīgi ruinējuši. No kādreiz

dzīves priecīga cilvēka ir palikusi tikai ēna, esmu kļuvis skep-
tiķis un,

tikai satiekot kādu labu paziņu, mute sāk klabēt,

par kuru kāds mans draugs reiz izteicās, ka tā arī pēc manas

nāves vēl klabēšot. Savu iecerēto nodomu uzrakstīt atmiņas
par pieredzējumiem ilgajā tiesneša darbā neizdevās reālizēt.

Biju sācis rakstīt, bet baigajā gadā aiz piesardzības iznīcināju,

un par jaunu rakstīt — trūkst gribas un patikas, jo vairāk

tāpēc, ka nākotne mums nekā laba nesola. Bez tam nav jau

līdz nekā no sakrātajiem materiāliem.

Aleksandrs un Marta Evāni

Stokholmā, 24. decembrī

Mīļais draugs!

Vispirms labākie novēlējumi Tev jubilejā, Tev pašam, kundzei

un Lilijai (nupat izlasīju, ka arī viņa Grēvenē — diez kur

Vilis?) Ziemassvētkos un Jaungadā.

Redzi, tagad iet tā. Esmu Tev rakstījis 2 vēstules un ne-

esmu saņēmis atbildes: varbūt manējās vai Tavējās ir pazu-

dušas. Es tad arī vairāk nerakstīju, bet nu, kur Tev tik liela

jubileja — jāraksta. Es nezināju dienu, kad to svin, zināju

tikai, ka decembrī. Tad arī uzrakstīju savā avīzē rakstiņu par

Tevi; izgriezumu pielieku te klāt. — Mēs te sūtām uz Vāc-

zemi pa paciņai, pirmā kārtā draugiem vai radiem, kam

mazi bērni. Tagad, janvāra sākumā sūtīšu arī Tev kaut ko.

Dzīvojam samērā neko, bēdājamies, ka mūsējiem Vācijā iet

arvien plānāk. Mums jau netrūktu ne putna piena, tikai nau-



58

das nav. Tas, ko nopelnām, izčukst tik ātri kā uz ieriem uz-

liets ūdens. Nemākam būt stipri taupīgi, bet tas jāmācās. Es

savā avīzītē pelnu uz pusi mazāk nekā Ervīns fabrikā, kur

gan rauj zēns uz akorda. Sieva saimnieko, šuj un ada pa māju,
Rūta strādā grāmatu sietuvē. Rasma palīdz man avīzē, bet

maz ko nopelna. Daugavu izdodam ar lielām grūtībām. Nav

ne algu, nedz honorāru, — tā kā priekš 50 gadiem, kad Tu

sāki rakstīt. Man darba daudz — jāpieraksta avīzīte, jāskraida
līdz spiestuvei par izsūtāmo zēnu, jālasa korrektūras, jākores-
pondē ar līdzstrādniekiem. To daru drīz divi gadi un esmu

arī noguris. Bet nekas jau nelīdz, jāstrādā, lai vai galva kūp.
Nesen uzņēmos vēl vakara ģimnāzijāpasniegt vēstures stundas,

tad tas arī vēl nāk klāt. — Lasīju Latviešu Ziņās, kā Tu raujies

un dzīvo. Tu nu reiz esi dzīves spējīgs, to jau zinu. Dažam

citam gan iet pavisam grūti. Bet galu galā tas nenāks par

Jaunu. Daudzi jau ir iemaitāti Latvijā, un pārdzimt var tikai

caur darbu.

Nosveicini no manis un visiem manējiem kundzi, Liliju, Vili

(kad raksti viņam), aktierus un citus paziņas.
Tavs vecais draugs

/. Grīns

Paulusštiftā, 26. XII — 46. g.
A. god. J. Jaunsudrabiņa kungs!
— Nezinu, vai tā ir dzīvības vai iznīcības balss, kas man

sirdī runā ik dienas, ka mēs atgriezīsimies dzimtenē. Es esmu

mūsu nometnē pēdējs mohikāns, kas nevīžo mācīties svešvalo-

das un amatus. Gribētos savā skolotāja amatā godam nomirt.

Te nometnē man arī ir sava 7 kl. tautskola un bērnu dārzs.

Mums ir pat sava ģimnāzija, kaut gan latviešu kolonijā tikai

800 personas. Ak, Jūs pat nezināt, ka es dzīvoju Vācijas Ag-
lonā, tas it Altotingā, kas ir vācu Roma, ar brīnumdarītāju
Dievmāti, daudziem klosteriem un citiem retiem reliģiskiem

iestādījumiem. Mēs karu arī neesam redzējuši. Mana nometne

atrodas Neiotingā, St. Paulus-Stift klosterī. Labas telpas. Katra

ģimene dzīvo atsevišķā istabā. Ir gaiši, silti un ērti. Agrāk te

bijusi virsnieku lazarete. Nu tās pašas klostera māsas apkopj
mūs, mazgā veļu, aptīra telpas un palīdz ēst vārīt. Mūsu no-

metnes cilvēki ir izlutuši. Līdz šim nemaz nestrādāja. Nu laiki

sāka mainīties, — jāsāk strādāt. Bez skolas darba es šo to

piestrādāju arī latviešu kultūrālā aprūpē: komitejā vadu kul-

tūras un skolu daju. Pagājušā gadā biju pat diriģents pār 4

koriem. Šogad vairāk pievērsos rakstniecībai. Uzrakstīju ro-



59

mānu Gaiļi pusnaktī un vēl šo un to. Tā pavada šīs drūmās

dienas Jūsu literārais krustdēls. Bet man par krusttēvu arī

gribētos dzirdēt kādu vārdu vairāk, nekā to atļauj prese.

Vēlēdams Jums to labāko un gaidīdams kāda vārda

Jūsu Antons Rupainis

Ļoti godātais senior!

Sakarā ar Jūsu jubileju, kas ir izcils notikums mūsu kultūras

dzīvē, gribu Sauksmes janvāra burtnīcu veltīt Jums. Šai sakarā

mākslinieks J. Zvirbulis jau uzzīmējis Jūsu portretu un sa-

runāts apcerējums ar Kadili. Varbūt Jūs būtu tik laipns un

atsūtītu man kādu savu darbu. Būtu ļoti priecīgs, ja saņemtu

Jūsu atbildi līdz janvāra vidum, kad braukšu uz Kempteni
rediģēt burtnīcu. Biju sarunājis ar Ērmani arī atmiņas par

Jums, bet tās man nozvejoja Mežezers. Tad vēl varbūt Jums
būtu patika uzrakstīt kaut ko par Ādolfu Ersu, jo, kā at-

rakstīja Anšlavs Eglītis un arī Latviešu Ziņās tas tagad publi-
cēts, Latvijā miruši Viktors Eglītis, Kārlis Jēkabsons, Jūlijs
Pētersons, Ādolfs Erss un Vilis Cedriņš. Par pārējiem rakstī-

tāji pa pusei sarunāti. Palieku cerībā sagaidīt no Jums labvēlīgu

atbildi.

Jaunajā gadā daudz laimes vēlēdams
1946. g. 29. decembrī. Jūsu Teodors Zeltiņš

Blombergā, 30. dcc. 46. g.

Mīļais draugs! Šodien saņēmu tavu vēstuli līdz ar jubilejas
uzņēmumu, kas man sagādāja īstu prieku. Gaidu no Lilijas
kādu ziņu: viņa man solīja sameklēt Bīlefeldē dažas grāmatas,
bet tā vēl vienmēr gaidu. — Ak tad Šteplers prot gan vēl

latviski! Un tad jau Tev drīzumā būs priecīga atkalredzēšanās.

No Grēvenes pārbraucām laimīgi, bet pēc tam visus svēt-

kus dabūju nogulēt ar gripu. Nupat šodien pirmo reizi sāku

staigāt. Nākamais gads Tev atkal jubilejas gads, lai tad tas

būtu jo kupls! Visu labāko Tev un kundzei jaunajā gadā!
Tavs K. Dziļleja

Eslingenā, 51. decembrī 1946.

Mīļais Jaunsudrabiņ!
Vecgada vakars. Esmu nodomājis to vientulīgi pavadīt mājas

un uzrakstīt Tev dažas rindas. Noskaņojums nav sevišķi la-

bais, jo Tu saproti, ka mūsu patlabanējai dzīvei nav nekādas

jēgas un satura. Dzīvot diendienā un gaidīt kādus brīnumus



60

mums par
labu beidzot apnīk. Pie tam ar katru dienu mūsu

izredzes kļūst arvien mazākas un viena vilšanās nāk pēc otras.

Un par kādiem grēkiem mums jācieš? Un tomēr jādzīvo un

diendienā jāvēro cilvēku nesaticība, nenovīdība un dzīšanās

pēc kaut kādiem medus un lejputrijas kalniem. Ar mūsu avīzīti

arī iet tā pusratā: kolonija baidās to nodot preses cilvēku

rokās, bet ar ienākumiem-izdevumiem nenākam cauri.

Alberts Prande atgriezās no Grēvenes lielā sajūsmā par

Tavas jubilejas svinībām. Esot bijis ļoti jauki. Žēl, ka attālums

vienu otru atturēja ierasties pie Tevis. Pat Velta Toma bija

apņēmusies to darīt un, kā redzams, tomēr nav tikusi. Cerēsim,
ka Jaunais gads dos lielākas iespējas Tevi redzēt, jo tomēr

gribas pēc ilgiem laikiem būt kopā. Tagad esam tā izsvaidīt;

pa visiem vējiem, ka grūti iedomāties, ka atkal reiz tiksim

vienā draudzībā. Eslingenā Tavu jubileju atzīmējām diezgan
glīti, kā to vari redzēt no klāt pieliktās programmas. Nolasīju
mazliet no Tavas vēstules un nodevu Tavus sveicienus visiem

eslingiešiem. Arī prof. A. Annusa, J. Lejiņa atmiņas un J.

Kadiļa referāts bija labi. Protams, dzimtenē šīm atceres svinī-

bām būtu citāds noskaņojums un saturs. Tikai stipri žēl, ka

daudz patīkamas sejas vairs neredzēsim. Dzimtenes ilgas tomēr

nomāc prātu un sirdī rodas skumjas. Liekas, ka tas ir tāls

sapnis, kuru tik drīz neizdosies vērst īstenībā.

Tava Baltā grāmata bija visjaukākā svētku dāvana tautiešiem

trimdā un mēs pirmie varējām to iegādāties. Vispār katra laba

un jauka latviešu grāmata mūs sasilda. Te gaida Tavu Inva-

lidu un Rallu, jo domā ka varēs arī te izrādīt. Katrā ziņā

Prande ļoti sajūsmināts. Mums padomā martā sarīkot rakst-

nieku dienas unpēc iespējas tādas, kādas tās bija Rīgā. Jāsaka,
ka mūsu rakstnieku saime trimdā ir pietiekoši laba kvalitātīvi,

lai rādītu savu ražu Biju paredzējis aicināt četras rakstnieces

— Z. Lazdu, I. Leimaņi, R. Skujiņu un V. Tomu un sarīkot

janvārī šo rakstnieču rītu. Redzēs, kas no tā iznāks. — Citādi

dzīvojam bez pārmaiņām. Saņēmi manus vislabākos novēlē-

jumus Jaunajā 1947. gadā un lai piepildās visi tavi nodomi.

Ļoti priecāšos saņemt no Tevis kādas rindas, lai
gan saprotu,

ka Tev neatliek daudz brīva laika.
Ar labdienām Tavs /• Poriets



61

1947

Mīļo Jāni!
Stokholmā ar sievu jau dzīvojam kopš 1944. g. 22. sept.

Strādāju kā asistents pie teātra vēstures prof. Beijera. Esmu

viņam uzrakstījis 3 plašus apcerējumus par latviešu teātri. Tos

mana sieva tulko vāciski, un manuskripti glabājas Drotnings-
holma teātra muzejā, kas ir vecākais ķēniņa teātris Zviedrijā.
Kaut kādi jau spiežamies cauri un esam laimīgi un pateicīgi
zviedru tautai, ka varam elpot un strādāt. Dzīvojam ticībā un

pārliecībā, ka savas dzīves beigu cēlienu varēsim pavadīt at-

brīvotā Latvijā. Lēni mūsu lietas virzās uz priekšu, bet Dieva

dzirnavas maļ, pasaules sirdsapziņa mostas.

Saņem manus un manas sievas sveicienus un draudzības ap-

liecinājumus. Drīzumā gaidīšu no Tevis kādas rindas.

Stokholmā. Tavs A. Bērziņš

Hartoverā, 1947. g. 3. februārī.
Mīļo dzejnieki
Būdams pārpilns prieka par Jūsu man tik dārgo dāvanu,

lūdzu pieņemt manu vissirsnīgāko pateicību par man tik mīļo
grāmatu un ierakstu un arī vēstuli. Tētis saka, ka šīs abas

dāvanas esot nenopērkamas mantas, kurām trimdā divkārtēja
vērtība un mūžīgas vērtības piemiņa. Par savu brīnišķīgo dā-

vanu pastāstīju un parādīju draugiem, bet lasīt dot neuzdroši-

nājos, lai nepazaudētu grāmatu.
Mans tēvs Rūjienā bija mežzinis. Dzimta cēlusies no kuršu

ķoniņiem, bet tēva vectēvs pārgājis dzīvot uz Bauskas apriņķa
Misas pagastu, kur manam vectēvam vēl tagad mājas. Tētis

daudz stāsta par savien senčiem no tēva un mātes puses un

teic, ka tie jau vairākās paaudzēs bijuši lieli grāmatnieki. Tas

laikam arī man iedzimis, jo man nav nekā mīļāka par labu

grāmatu. Tētis, mamma, Ojārs, Aris un Maija ļoti aplaimoti

par Jūsu sveicieniem, sirsnīgi pateicas un vēl Jums vēl ilgi
strādāt par prieku visiem latviešiem, un šai gadā laimīgi at-

griezties brīvajā Latvijā.
Jūsu Jānis Peniķis



62

Elmshornā, 1947. g. 8. 11.

Mīļo Jāni jaunsudrabiņ!
Pēc ilgām pārdomām un klusēšanas uznākusi vēlēšanās pa-

runāties ar mīļiem cilvēkiem. Pirmo vēstuli sūtu Jums. Sāku

baiļoties, ka ar uzsāktajām darba jubilejām Jūs labi ļaudis
nenomužī. Tomēr visas tās atceres rāda, ka nav par velti
strādāts šos ilgus gadus.

Lasīju Jūsu cepto ezi. Dzīvodams skolu mūzejā, esmu izēdies

dažādas maltītes, sākot no vīna gliemežiem līdz ziemeļbriedim:
ūpi, dzērvi, stārku, mežacūku. Ezi neesmu ēdis. Bet man bija
izdevība redzēt, kā čigāni to apstrādā un gatavo. Sakūra uguni
un dzīvu ezi pielika ugunskuram tik tuvu, ka tam sāka sāni

degt. Tiklīdz ezis izstiepās visā garumā, lai muktu, čigāns

ar mazu rundziņu zvēla ezim pa purnu. Ezis bija beigts. Tad

čigāns ņēma labi garu iesmu un iebāza pa muti ezim iekšās

tik dziļi, ka varēja labi cilāt. Tagad lika ogļu liesmās un no-

dedzināja adatas, tad vairākas reizes to kasīja ar dunci, kamēr

ezis kļuva brūns apaļš kamols. Tagad uzšķērda un izņēma

aknas, plaušas un sirdi. Tos nomazgāja un jēra taukos ar

sīpoliem ilgi vārīja. Šis bija speciāls ēdiens, kuru reizi no-

garšoju. Vācijā ežu ļoti daudz. Tauta Pomerānijā tos neēd.

Nav arī redzēti čigāni. Čigāni, kā vēsture saka, 1811. g. no-

galināti, tāpat kā šinī žīdi. Interesanti, kā vecticībnieki Latvijā,
sevišķi Latgalē šķiroja zvērus un putnus, kas ēdams un ne-

ēdams. Visi putni un zvēri, kas laupījumu ēdot pietur ar kāju,
kā vanags, vārna, lūsis, vilks un t. t. — nav ēdami. Visi citi,

kā rubenis, balodis, sloka, briedis, stirna, zaķis, kas ēdot barību

nepietur ar kāju, ir ēdami. Vecie latvieši, katoļu laikā, kā

lielu gardumu ēduši ūdru, kuru tagad pie mums neēd. Gaļa
— cepetis ļoti gards! Meža cūka garšo apbrīnojami labi. Zaļās

vardes, cisku un sānu daļas, mērcē skābā vīnā kādu stundu

un tad cep kausētā sviestā, kamēr gabaliņi paliek brūni. Garšo

pēc zuša vai vēdzeles. Tomēr gaļas tur maz. īstā ēdamā ir

„ezera varde". Tā ir arī zaļa, bet divreiz lielāka. Vīna glie-
mežus novāra sālsūdenī, tad izvelk no mājiņas, nogriež zarnu

daļu un tad vēl ilgi vāra sāls ūdenī, jo ir sīksti kā vecs gailis.
Tad izlaiž caur gaļas mašīnu. Malumu liek uz pannas un cep

sviestā ar smalkiem sīpoliem. Pēc garšas atgādina sēnes, jo

gliemezis zāli vien ēd.

Vēl šis tas aizmirsies. Meita rakstīja no amerikāņu joslas,
ka tur amerikāņi, ejot uz masku ballēm, pārģērbjoties par

DP. Lai viņiemliktenis šos darbus atmaksā! Tad vēl es dzirdēju,
ka amerikāņu joslā mākslinieki, pat kollektīvi, braucot uz dzim-



63

teni. Tam nu gan es neticu. Viens vecāks pāris no mūsu riO*

metnes sept. beigās aizbrauca uz Rīgu. Un 9. okt. vīra līķis
ar visu kartiņu atrasts pie Lībekas kādā upē. Bieži jo bieži

dzird drūmas lietas. Kas attiecas uz drēbēm, tad, ja iegūšu
vienas bikses, varēšu iztikt pusotra gada. Te nometnē mēs

nepucējamies. Arī rokas nodzīvotas drausmīgi. Kad jāiet uz

skolas sēdi, tad izmērcēju ziepju ūdenī un sasmērēju ar glice-
rīnu; tad jau pēc cilvēka rokām drusku izskatās.

Lasu avīzēs, ka jau sāk runāt par Grēvenes iemītnieku pār-
vietošanu uz barakām. Tad jau nu Jūs ar kundzi laikam pārie-
sit uz dzīvi pie meitas? Pēc pēdējām avīžu ziņām jāsāk domāt,
ka mūsu dēļ sāks skrieties dažādas valstis un pārsolīt cita citu.

Iznāks, ka mēs, „liekēži", esam zelta vērtībā. Par mums plaši
runā augšnamā lordi un apakšnamā mūs lamā. Pat Francija
sāk interesēties. Anglija ņemšot pirmā rāvienā 110000 un t. t.

Mēs tur būsim sētnieki, vistu gani, bet jaunieši par īstiem

puišiem. Gan jau būs labi.

Jūsu jānis Šiliņš

Mīļo Jāni!

Nupat saņēmu Tavu skaisto dzeju izlasi Debess un zeme,

iepriekš biju saņēmis krājumiņu Bez dzimtenes. Par abām grā-
matiņām Tev sirsnīgs paldies. Tās atkal paver ieskatu Tavā

baltajā latviskajā pasaulē, modina atmiņas par dzimteni, par

Neretu, Salāti, Oruļa krogu, Baubulinēm, par Susēju, kas

mierīga, lēna, skalbēm pieaugusi, tecēja gar manu kādrei-

zējo dzimto māju. Šī dīvainā aukstā Vācijas ziema saldē vai

dvēseli laukā. Mana staru būda ir gan pilna saules pašreiz,

tomēr tā ir auksta svešuma saule. Tā paša aukstuma dēļ ne-

aizbraucu arī uz Emīla Skujenieka jubileju. Dažas dienas vēlāk

viņš pats atbrauca šurp uz savas komēdijas Diriģents pirmiz-
rādi mūsu nometnē. Tad dabūjām parunāt. No Gruznas nav

vēsts. Ja jau ceļošu, tad tikai siltākā laikā. Rakstu šo to, pa-
sāktais teiksmu romāns jāturpina, skolai saceru tādu mazu

poētiku, bet nav jau nekādu avotu, tikai paša prāts. Ceru ka

uz pavasari kaut kas mainīsies mums par
labu. Vēlreiz sirsnīgs

paldies!

Mīļš sveiciens Tev, Tavai sievai.

17. febr. 1947. Oldenburgā, Staru būdā. Tavs 7ānis

Ļoti godātais Jaunsudrabiņa kungs!

Būs jāsāk tāpat kā Jums: esmu vēstuļu pārrakstījies, un tāpēc

neņemiet ļaunā, ka atbildu tik vēlu. Tas trakais biogrāfiju krā-



64

jums! Kamēr visus sazvejo kopā! Vakar uzrakstīju 16, šodien

aptuveni tas pats. Nelaime, ka viena daja rakstnieku briesmīgi
kūtri, sevišķi jaunie. Var jau būt, ka cits nodomā, sak' ej nu

sazin, ko tas nepazīstamais tēviņš tur taisa. Pret šito lietu

gan man palīdz Ērmaņa vārds, jo viņš uzņēmās virsredakciju,
solīdamies savu absolūto atmiņu likt lietā, kas traki derīgi
bibliogrāfijas sataisīšanai. Nekas — laba porcija jau ir kopā.
Dabūju no Baumaņa Manu dzīvi, tā ka Jūsu rakstu saraksts

jau puslīdz būtu. Tik nu grūtāk būs ar to otru, kas par Jums
rakstījuši.

Lasu avīzēs, ka vienu laiku Jūs apsēduši intervētāji, un cits

sarakstījis tīri trakas lietas. Tā lllustrētajā Vārdā ar uzslavu

minēti Jūsu pirmie „romāni" Pret sauli un Kāvos (laikam ne-

būs atvasināts no kāviem, bet gan no izkaušanās); raksts no-

beigts gluži kā maiznieku biedrības gada svētkos turēta runa,

teiksim, Limbažu ugunsdzēsēju biedrības zālē. Nūja — tas

rakstītājs un šī žurnāla redaktors jau pēc profesijas esot be-

ķeris. Šitādi velni tagad spokojas visās malās, nāk pavisam
trakas grāmateles laukā, tā ka citādi nevarēs šīs parādības
vērtēt kā

par mēslu vedamo laiku. Un tā jau laikam tas ir,
ka zemei, no kuras grib kaut ko prātīgu izdabūt laukā, ir

jāuzklāj virsū sava kārta mēslu, un šo darbu tad nu daži

cītīgi veic.

Nupat saņēmu ziņu no Šīrmaņa —
SOS: izskrīnēts —, sapa-

kojis mantiņas un gaidot mašīnas aizvešanai. Kur? — nezinot.

Vēl rudens skrīninga atbalss.

Augsburgā, 1947. g. 17. febr. Jūsu A. Plaudis

Minchenē, 18. 11 - 1947.

Mīļo rakstniek, sirsnīgi pateicos par jauko dāvanu. Nu gan

iznāca otrādi: man vajadzēja Jums uz jubileju ko dāvināt, bet

Jūs apdāvinājāt mani.

Šodien arī saņēmu brīnišķīgu sveicienu no Zviedrijas. Jā-

nis Kārkliņš atsūtījis paciņu. Esmu no cilvēku sirsnības un

draudzības aizkustināta līdz asarām. Tiešām šķiet, ka dažu

laimīgu brīžu dēļ vērts ciest ir fiziski, ir garīgi garus gadus.

Nezinu, kā tas citiem cilvēkiem, bet es gan esmu mācījusies

priecāties par līdzcilvēku sirsnību. Bez tās būtu izputējusi no

pasaules.
Ziema šogad negrib šķirties. Pat Minchenē sals sniedzas

pāri 30 grādiem. Un salst vēl šodien. Visgrūtāk bija bērniem

gatavot skolas uzdevumus. Mazie „Tedīši" lieli izauguši, Lali-

tai 11 gadi (mācās 5. kl.), Mārai nupat kļuva pilni 9 (3.k1.).



65

Man ļoti patīk Jūsu tēlojumi Ezis un Pa patumšam. Patīk tāpēc,
ka tie briesmīgi radniecīgi mūsu dzīvei Falkenšteinā. Tikai ežu

vietā mēs ēdām gliemežus, kas rāpoja pa kalnu tekām lielos

vairumos. Tas nu ir pagājis. Tikai, diemžēl, atkal no tā tālu

vairs neesam. Jāpriecājas ka, ja arī gausi, tomēr ziemai drīz
būs jāatkāpjas, un saule, saule dažreiz ir vairāk kā maize.

Dzīvoju no cerībām kā koks no zemes sulas, un visas nedie-

nas un likstas mēģinu atbīdīt, kā paraugu iedomājot Skarletas

vārdus (Vējiem līdzi): par to šodien nedomāšu, par to do-

māšu rīt. Un tā var gluži labi noturēties līdzsvarā. Ja esi pie-
placis zemei kā zāle, tad vari cerēt uz augšāmcelšanos, vai arī

pilnīgi pazust. Uz Aļasku man, protams, nemaz negribas
braukt. Gan jau šis biķeris ies secen. Sirds un domas kā
sietin piesietas Meža parka saulainajai mājai, un dzenas pa

tūkstošjūdzu ceļiem pakaļ Jūlijam, kaut
gan jau septīts gads,

kopš domu putni atgriežas bezcerīgi un sakļauj spārnus.
Mīļo, mīļo rakstniek, dzīvei taču tomēr arī tā kāda jēga ir,

jo tā taču nav nejaušība, ka saucamies cilvēki un dzīvojam
zemes virsū, un dzīvojam pat vēl tad, kad miljoni acu priekšā
aizgājuši bojā. Man gribas arī dzīvot, ļoti ļoti gribas dzīvot,

un es nemaz negribētu nokļūt atombumbas tuvumā. —
Lalita

un Māra liek Jūs abus ar kundzi mīļi sveicināt.

Jūsu Rūta Skuļiņa

Carluke, 1947.
g.

27. febr.
Mīļie radiņi 1

Jau gandrīzmēnesis nodzīvots svešā zemē, kas pavisam citāda,
ar savām daudzajām tradīcijām un mums pilnīgi svešām ie-

rašām, bet lielā sirsnība un smaids, ar kādu mūs šejienieši

sagaidīja, spēj atkausēt katru ledu, kas varētu rasties, sa-

tiekoties divu pilnīgi svešu tautu bērniem. Mēs pilnīgi svītro-

jam nelāgo piedēvējumu, ka skoti skopi. Tik uzmanīgi un

viesmīlīgi cilvēki nemaz skopi nevar būt. Viņi varbūt šur tur

taupīgāki un praktiskāki, bet tas nenotiek kliedzoši, lai no

malas redzētu. Skotu meitenes — mūsu kollēgas — mūs ie-

aicina uz viņu tradicionālo tēju, gribēdamas mūs izvilkt no

sanatorijas vienmuļā gaisa. Esam arī bijušas pie sava darba

pārvaldes priekšnieka, kurš bijis ar angļu kuģiem Latvijā

1919. un 20. gadā. Vispār jāsaka, ka viņi visi ļoti interesējas

par mūsu agrāko dzīvi un tagadējo stāvokli. Mēs jau arī cen-

šamies to apgaismot, rādīdamas fotogrāfijas un Latvijas skatus.

Lielākās grūtības ir ar valodu. Sā viena mēneša laikā mēs

angliski jau runātu, bet skotu valoda ir vēl trakāka kā mums



66

latviešiem latgaļu. Paši angļi, kas dzīvo salas lejas galā, ap-

galvo, ka skotus saprast neesot viegli.
Mēs ar Zentu dzīvojam kopā, vienā istabiņā, kas silta, gaiša,

tikko remontēta. Gultas veļu maina katras divi nedēļas, un

tā ka lietošanā vanna,
tad veļa arī nepaliek netīra. Kamīns,

kas te katrā mājā, katrā istabā, arī mums ir, bet to nekurina,

tāpēc laiku pēc darba pavadām lejā, kopīgā kamīna istabā. —

Darbā ir jau ko noskrieties. Es esmu apteksne sanatorijā,
Zenta „pulē" grīdas personāla mājā un šo to piepalīdz virtuvē.

Abas ar darbu esam apmierinātas, jo mūsu brīvlaiks iedalīts

tā, ka reizē esam brīvas, varam būt kopā. Reizi nedēļā ir brīva
diena un kādas divas pus dienas, kad ibeidzam darbu jau 3 os,

vēl dažas brīvstundas ir arī citās dienās. Jāsaka, ka visi ir ar

mums apmierināti, jo mēs arī cenšamies rādīt, ko latvietes var.

— Stundas braucienu no mums ir Skotijas lielākā pilsēta —

Glazgova, tikpat tālu skaistā Edinburga. Kas attiecas uz ēšanu,
tad pēc nodzīvota mēneša ari es jau sāku griezt nost no gaļas
liekos taukumus, par ko brīnījos, kad redzēju vietējos darām.

Mīļš sveiciens Natiņai un Lilijai no mums abām.

Jūsu Rāceņu Ilga

Mannheimā, 7. martā, 1947.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
Par daudz jānomokās pa biroju, tagad 9 stundas, to ieveda

kopš 2 nedēļām, tā ka mājās nāku stipri nogurusi. Bet grūti
būtu iztikt bez maizes darba, jo nometnē būtu jādzīvo kopā
ar 4 — 5 sieviešiem vienā istabā, kas ir vēl vairāk nekā no-

gurums no svešām valodām, vācu un angļu, kas tomēr atkal

ir ieguvums. Tagad varu samaksāt istabu pie vāciešiem un

vismaz nakts stundās viena būt ar sevi. Dzīve nometnē ben-

dēja nost, kā jau savrupu latvieša cilvēku. Cita lieta, ja vari

būt kopā ar savējiem; sveši paliek sveši, un bieži riebj ik

izdarība, ik solis ērcina. Maz gan varu uzrakstīt no iecerētā.

Nāc uz darbu, — divi dzejoļi viens par otru skan —
sāk

virknēties, jauskaidrāki kļūt — un tad ir birojs. Piezīmē dažu

rindu un bieži vien tas ir viss. Nepiedzimst, nonīkst pum-

purā ... Bet vai tik vien neizteikta? Izteiks vēlāk, ja būs ko

teikt. Kā Jūs domājat?
Nu pavasaris jau nāk. Ledus gāja upē vienu rītu. Mālainā,

trakā Nekaras straume rāva kaut ko vižņiem līdzīgu. Atcerē-

jos Susēju, kā tā brāzās naktī caur Šausmānu sētsvidu. Ledus

būkšēdams sitās pret klēts pakšiem, trinās gar lieveņa trepēm.



67

Palika un ilgi melnēja un drupa līčos, zirgu dārza bērzos.

Elkšņu stumbeni asiņoja ar sarkani nodrāztu mizu. Visa pa-
saule mikli un stipri smārdoja, — zeme, ūdens un dzieti. Tad
bija pavasaris ar saltu ūdeni, kas pieskaroties dzēla, ar gaisu,
kas apdvesdams spirdzināja kā brīnuma zāles. Tagad... Kādi

ļaudis, tāda zeme, un pali upēs — kas lielas, bet gļēvas, jo
savaldītas un piejaucētas ar daudzām slūžām. Kur spēku rast,

ja pretspēka nav pat dabā? Māc mūs nost šī UNRRAS na-

bagmājas atmosfaira, māc un dara pelēkus.
Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ, lūdzu atsūtiet man kādus savus

vārdus atkal, tie mani spēcina, tie dara labu. Un sakiet labas-
dienas savai dzīves biedrei, lūdzu.

Jūsu Velta Toma

8. 111 - 47. g. Mērbekā.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Lasu Jūsu romāna fragmentu Mājas gars, viņš man patīk

arvien vairāk un arī atmiņā ieslīd nemanot. Sevišķi patīk vieta

par ~trakajām ilgām", kas beigās vēlreiz atkārtodamās rada

surdinētu, traģisku nojautu. Beidzamais teikums: „Bet saulē

lai neskatās neviens", mani vienmēr vedina uz domām, atrast

šai romānā otru gabaliņu. Atmiņā palicis no tiem laikiem,
kad šis darbs tika drukāts periodikā, ka tur bij kāda brīnišķīga
lirikas pilna nodaļa, kurā vēlreiz tiek pamatota doma — ne-

skaties saulē! Tas droši vien bija jau tai romāna posmā, kad

Bajāra dzīve iet pretim savam traģiskajam noslēgumam. Ja nu

Jūs esat manis dēļ tik daudz pūlējušies, vai nevariet pamest

skatu romānā, vai nevarētu vietu atrast, kas man noderētu,

un likt norakstīt. Es lūkošu kādreiz to, pēc iespējas nevaino-

jami, Jums pastāstīt, vai nu Detmoldā, kas arī gatavojoties

un Jērums komponējis jaunu dziesmu ar Jūsu tekstu, vai arī

Mērbekā, Grēvenē vai citur, kur ceļi mūs savedīs kopā.
Mērbekā no sala mazliet atkusām, un pirmie salidoja balet-

nieki no ~Cerības" nometnes. Tā šodien cīnīsies jau otru va-

karu. Arī paši strādājam dūšīgi pie Kazanovas mēteļa. Rež.

Zariņa veselība arī lēnām uzlabojas.
Bez frančiem, kas vedināja uz savu skaisto zemi un Āfrikas

kolonijām, vakar vakarā apm. 200 ģimenes uzaicināja braukt

uz Braziliju. Tie ir visi kvalificēti amatnieki un, ja būtu brauk-

šana uz Angliju, viens otrs arī brauktu. Bet Brazilija nav tepat
aiz mežiņa un aicinātie visi šodien kasa pakaušus. Šķiet, ka

gribētāju nebūs, jo DP kurss ceļas.
Labdienas kundzei un Jums no Jūsu Viliberta Stāla



68

Eichstatē, 11. 111 - 47.

Mīļo Jaunsudrabiņ!
Paldies par vēstuli un grāmatu. To saņēmu jau sen, bet

atbildēt
nepaguvu. Nelāga dienas ir pāri mums gājušas. Esam

visa ģimene izskrīnēta. Nu varu lepni teikt, ka neesmu vairs

slavenais D.P. Vienīgā bēda, ka nu nezinu, kas īsti esmu. Esam

pēc visiem mākslas likumiem nodoti vācu „rīcībā". Mana ofi-
ciālā dzīves vieta skaitās Eichstates sv. Vilibalda pils graustā.
Kaut kā tomēr salīgām. Pagaidām pusoficiāli atļauts tepat nīkt.

To arī darām, jo citas iespējas nav. Esam dabūjuši vācu pār-
tikas kartītes un pases, vajadzētu dabūt arī dzīvokli, bet to

nu par joku vairs nevar saukt. Kāpēc esam izskrīnēti? Nav

ne jausmas. Ar to jāsamierinās. Bet ķibele nekad nenāk viena.

Pēc visām šīm drūmajām dienām piesitās diezgan stiprs sirds

darbības traucējums. Nu jau trešo nedēļu esmu gultā. Ne pa-

gātne, ne nākotne nav labvēlīga manai veselības atjaunošanai.
Visvairāk žēl, ka man aizvērti vārti emigrēšanai.

Dabūju vēstuli no AndrejaEglīša. Tas arvien vēl pilns spara.
Bet uz zviedru zemi mūs aicināt negribot, jo tur rēgojoties

tēva un skolotāja ēna. — Kriksi vēl neesmu paspējis uzstādīt

kājās. Mālītis ievilka garumā. Nu meklēšu citu izdevēju.

Mīļi sveicieni Jums un kundzei no mums visiem.

Jūsu /. Šīrmanis

16. 111 - 1947. Oldenburgā
A. g. Jaunsudrabiņa kungs! Nupat dabūju Jūsu stāstu un

tēlojumu grāmatu Bez dzimtenes. Tiešām liels prieks par ilgāku
laiku atkal lasīt latviski. Jo es ar ģimeni dzīvoju privāti un

strādāju vācu saimniecībā. Visu dienu tikai vāciski. Pie kam

vācu valodu pārvaldu tikai apm. 40 % apmērā. Mājās pār-
nākot sievu uzrunāju vāciski... Avīzes saņemu parasti nedēļā
reizi, un, izlasot uzreiz tik daudz mūs ienteresējošus jautā-

jumus, galva paliek gurdena. Avīzēs es meklēju vienīgi ter-

miņu — kad? ... Tāda tur neatrodu un, protams, dūša aptek.
Ko nozīmē iekļauties vācu saimniecībā, man ir pilnīgi skaidrs,

jo es strādāju pie vācu zemnieka pilnīgi par vēderu. Vienīgais

mansatalgojums ir tikai paēst pie saimnieka, tā ka mananorma

paliek sievai un meitai. Un pie tam mans saimnieks ir patie-

šām labs cilvēks. Citādi es pie viņa nemaz nepaliktu. Tāpēc
šoreiz, saņemot Jūsu tēlojumu krājumu, lasām dikti un pār-

spriežam katru teikumu. Sevišķi dziļu iespaiduuz mums atstāja
stāsts Pa patumšam. Saturs mums tiešām no sirds izrunāts.

Visi epizodi stipri atgādina mūsu piedzīvojumus. Zivis, kārtu-



69

pēļi, āboli, ir vilna un t. t. Sēnes, brūklenes, mellenes. Kad

mellenes mežā — „oh nix!" kad tās mājās, kurvītī — „oh herr-

lichr
...

34. lpp. teikts, ka vācietim nav drosmes liegt, ja tu

rīkojies, viņš aizliedz tikai tad, ja tu ko lūdz. Tas ir tieši tas,
ko arī mēs piedzīvojām. Ej uz mežu un vāc kopā kurināmo,
kāds ir dabūjams pēc artilērijas uguns. Neviens to neliedz pat

privātā mežā, bet ja ietu un prasītu oficiālas atļaujas, tad mēs

jau sen būtu nosaluši. Apraksts, kā Jūsu kundze gājusi uz.

Hikemoras ciemu iepirkties, pilnīgi sakrīt ar mūsu piedzīvo-
jumiem. Tikai, zināms, Jūs to visu ietverat tādā formā, ka, grib
vai negrib, jāsmejas no visas sirds. Vēl viens techniskas dabas

sīkums. Mēs ar sievu pagājušo vasaru iegādājamies makšķerē-
šanas piederumus, izņēmām attiecīgās atļaujas un ... un ...
sākām papildināt savas galda bagātības apm. ar Timermaņu
Jāņa sekmēm. Tā ka mums šai nozarē nekādu piedzīvojumu

nebija, tad viss bija jāsasniedz pašmācības ceļā. Un te jāsaka,
ka manai sievai arvien laimējās. Viņa izvelk dienā 3 — 4

smukus brekšus, bet es nevienu nevaru dabūt laukā, — trūkst

pacietības to izpeldināt. Sirds pa muti lec laukā. Un tā ka es

ar saviem panākumiem lielīties nevarēju, tad sievai mūsu

makšķernieku gaitās bija noteicējs vārds. Un viņa bija tādos

ieskatos, ka zivis vislabāk ķeras ne agrāk kā pīkst, deviņos.
Nekad es viņu nevarēju piedabūt iziet ārā agri no rīta. Tagad,
lasot Jūsu stāstu, man bija lietišķs pierādījums no speciālista

puses. Un svaigas zivis garšo tik ļoti! Vēl jaukāk ir naktī,

aizverot acis, redzēt, kā pludiņš pamazām sāk virzīties uz

kanāļa vidu — breksis! Vai arī pēkšņi pazūd pavisam un tad

aukla staigāun kāts liecas — zutis!

Ar interesi gaidīsim kādu Jūsu jaunu grāmatu.
Ar patiesu cieņu Jūsu V. Petersons

Ansbachā, 25. 111 - 47.

Augsti godāts Jaunsudrabiņakungs! Mīļš paldies par laipno
vēstuli un patiesi jauko grāmatu. Vispatīkamākais bij tas, ka

viņā atradu Sapņu kamanas.

Saksijā mēs dzīvojām kādā sādžā un bijām nometināti lut.

mācītāja muižas kalpu mājās, neciešami mitrās telpās, kur visas

tērauda lietas sarūsēja nedēļas laikā, bet kaktos auga tik lielas

sēnes kā šķīvīši. 2ēl, ka nebiju jau toreiz lasījis par Jūsu

sēņu maltītēm, varbūt tās arī bija no lietussarga sēņu sugas,
tad jau būtu katrā ziņā mēģinājuši cepināt, jo toreiz tikko

nenomirām bada nāvē. Mācītājs ar savu sievu, divi vien, ap-

dzīvoja lielu trīsstāvu ēku ar daudzām istabām. Un kad no



70

Silēzijas pie viņiem ieradās bēgle, kāda „amata brāļa" kundze

ar 7 maziem bērniem, tad tiem tika ierādīta baznīcas biroja
telpās viena istaba (un arī tikai ar dzīvokļu valdes rīkojumu),
kur tie daudzie bērni gulēja uz grīdas kā siļķes, un cieta badu

vēl skaudrāk kā mēs, jo mums vēl turējās kartupeļi, ar kuriem
tad mēs ar viņiem dalījāmies. Bet augšējā stāva cienīgmāte,
kuras saimniecībā netrūka ne zosu, ne cāļu, nelikās gar šiem

nabaga bērniem ne zinis, izņemot to, ka noliedza viņiem gar

sētmalāmplūkt balandas un citas nezāles, jo tās lūk esot trušu

barībai. Bēgļi no tām vārīja viras. Cienīgmāte bija reiz manai

sievai arī žēlojusies, ka tie silēzieši izplančojot pārāk daudz

ūdens, lai gan tas tika ņemts sētā no pumpja. Pats cienīgtēvs,
mums steigā prombraucot, pieprasīja samaksāt

par 1 mēneša

elektrības un gāzes patēriņu 89 markas, kaut gan mums istabā

bija tikai 1 neliela spuldze un iepriekšējā mēnesī maksa par
elektrību bija 7 markas un par gāzi 28. Acīm redzot mums

lika samaksāt par visas mājas patēriņu.

Runājot par R. Blaumaņa satiras upuriem, Jūs pieminat arī

AI. Dulbi. 1906. vai 7. gadā Dulbe bija iesūdzējis Blaumani

Rīgas apgabaltiesā par neslavas celšanu presē. Dulbe (kurš,
šķiet, bija ļoti radniecisks Švaukstam) kādu no saviem dzejo-
ļiem bija veltījis vienai baronesei, uz ko Blaumanis reaģēja
Skaidienā ar satirisku dzejojumu, kurā starp citu, cik atceros,

bija teikts sekošais:

Tu, no vienas zemas kārtas,
Mīli vienu baronesi,

Lai gan esat dvēsļu radi

Ar to resno cūku Madi.

Apgabaltiesašo lietu izbeidza, atrodot, ka radniecība ar cūk-

gani neesot nekāds apvainojums. — Jā, ko tur darīt, kāda

katram pieeja pie lietas. Daži mūsu valstsvīri, līdzīgi Jums,

labprāt atceras to, ka bērnībā cūkas ganījuši, bet dižciltīgais
AI. Dulbe bija ņēmis ļaunā pat to, ka viņam Blaumanis bij
piedzejojis radniecību ar cūku Madi.

Kurināšanā esmu sen sasniedzis stachanovieti, jo 3 nedēļu
normu nokurinu nedēļas laikā, lai galīgi nenosaltu, jo mūsu

istabā rītos ir 0 gr., bet, kad kurinām, tad sadzenam līdz 7.

Man, slimības dēļ, ir solīts piešķirt papildu malkas devu.

Jūsu Aleksandrs un Marta Evani



71

Saulē, 31. 111 - 47. g.

Sirsnīgi sveicināti! Sirsnīgi pateicos par dārgo velti, kurā

katrs vārdiņš pauž mums dzimteni, visu kas ar viņu un ap
viņu. Lasot Jūsu rakstus, varam visspilgtāk atcerēties arī savu

pagātni un cik tā brīnišķīga. Atmiņa taču esot vienīgā para-
dīze, no kuras mūs nevarot izdzīt. Nezinu gan, kā lai Jums
atlīdzinu, lai nepaliktu parādnieks, jo neesam dzimtenē un

visas vērtības pārvērtētas līdz nepazīšanai. — Dzīvojam vēl

arvien uz vietas. Pašlaik Gēstachtā izveidojušās 3 nometnes ar

pāri par 4000 latviešu, tad vēl igauņu un leišu nometnes, kurās

būs kāds 1000. Vienā nometnē — Spakenbergā tautieši dzīvo
tā sauktā Zīdlungā, ģimeņu mājiņās. Mēs, saulieši, koka ba-

rakās. Ar kurināmo arī mums šogad bija bēdīgi. Malku iz-

sniedza loti maz un tā pati zaļa, bet tuvumā ir mežs, gājām

un vilkām žagarus, tādā veidā, kā Jūs to apzīmējis: pa pa-
tumšam. Interesantākais tad nu iznāca vispēdīgi. Pašā baraku

priekšā auga ap ceturtdaļ pūrvietas liels priežu mežiņš. No

iesākuma pa patumšam, bet vēlāk saklupa pie atlikušajām
skaidrā dienas laikā un no meža vairs ne vēsts. Pēdīgi iejau-
cās valdīšana, sadalīja zemi pa 25 kv. metri lielos ģimenes

dārziņos, celmi jau izlauzti malkā, pašreiz var sākt stādīt

sīpoliņus un salātus. Dažu reizi iznāk šajos laikos arī patvarī-
bām savi panākumi. Stāsta gan,

ka mežs esot angļu īpašums

un sekas vēl gaidāmas, bet mēs, paldies Dievam, bargo ziemu

esam pārlaiduši.

Lielākā daļa tautiešu strādā, tā ka
par

bezdarbību pie mums,

liekas, neviens nevarētu sūdzēties. Viena daļa gan vēl braukā,

kurus mēs saucam par spekulantiem, bet arī tie nepieciešami
šādos laikos, jo kā citādi lai dabū vajadzīgās virskalorijas? —

Esmu saņēmis rindas no tuva cilvēka dzimtenes pagastā, lai

gan turp neesmu rakstījis un,
kā redzams, arī uz priekšu ne-

varu rakstīt. Pagasts no kara darbības cietis nedaudz. 1941.

gadā aizvestie pa karu visi aizgājuši bojā, dzīvs esot palicis
tikai viens. Tagadotrajā okupācijā daži aizvesti no jauna. Lauku

raža tagadsasniedzot pusi no pirmskara ražas. Stāvoklis vispāri

smags.

Mīļš sveiciens arī no manas dzīves biedres. Novēlam Jums
visu to labāko dzīvē un darbā.

/. Salenieks



72

Bīlefeldē, 2. aprīli.
Mīļie! Es biju tā pārsteigta — gaidīju kādu jaunu grāmatu,

bet man iedeva tādu apaļīgu paciņu. Sirsnīgs paldies! Man

vispār nebij ienācis prātā, ka nāk Lieldienas. Nu esmu priecīga,
ka nosūtīju Jums Viļa atsūtītās vīģes, kuras pie Jums ieradī-

sies Lieldienās, un varbūt arī vēl šī vēstule pienāks, lai aiz-

nestu Jums priecīgus svētkus. Es jau domās esmu arvien pie
Jums. — Otros svētkos ir Vilīša dzimšanas diena. Es dabūju
nopirkt vienu biezu Maksima Gorkija grāmatu, protams, vā-

ciski, to es viņam ierakstīšu, lai atbraucis atrod dzimšanas
dienas dāvanu. Ja aizsūtītie papīri līdzēšot, viņš domā, ka

aprīļa beigās vai maija sākumā varētu būt jaumājā. Man tagad
visai dzīvei cita jēga.

Ar skūpstu Jūsu Lī

Mannheimā, 9. IV - 1942. g.

Mīļo Jaunsudrabiņ, nule lasu avīzē: Jūs, grēveniešus, vedīšot

ar steigu uz Angliju. Sak' lai jau Dievs palīdz, nav jau dzīves

arī šite, un tā ķēniņa zeme nav pārāk tālu no mūsu dzimtā

krasta. Taču... Briesmīgi negribas uz Kanādu braukt. Šaus

māns jau tur tīri labi velk vecuma dienas, tas tiesa. Bet...
Tad te bija no Jūsu novada tāds Hugo Skrastiņš — atvedis

Lūsi, Teichmani, Strausu ar koncertu. Viņš Jūsu novadā izdod

Jauno Vārdu, visai glaunu lapu. Prasīja, cilvēks, vai es gribot
uz Angliju, tur taisīt žurnālu,vai avīzi? — Teicu: uz Angliju,
jā. Man pietiek Vācijas, pietiek uz visiem laikiem. — Šis varot

visus skribentus un māksliniekus turpu aizvest. Redzēsim, var-

būt esam vienā ciemā. Lai Jums un Jūsu kundzei labi klājas.

Ja ceļi vēl steigšus neved projām, lūdzu, laižiet vēstuli.

Ar mīlestību — Velta Toma

Latvijas sūtniecība, Londonā.

1947. g. 10. aprīlī.
Mīļo meistar, Jums jau nu tās cunftes ir tik daudzas, ka

nezinu, kā Jūs uzrunāt, bet meistars Jūs esat visās. Vienā mēs

esam kollēgas — zvejā. Es esmu speciālists spiningā un mu-

šiņās. Es būtu vēl priecīgāks, ja Jūs, nemaz negaidot vajadzību,
būtu man tāpat kādas rindiņas atrakstījis, bet nekas, labāk

vēlu kā nekad! Ja Jums ir kas Arturam Bērziņam sūtāms,

laižat vien šurp, es viņampārsūtīšu uz Zviedriju.

Jūs prasāt padomu, kur palikt? Man grūti dot padomu. Ja

Jūs atrodat, ka vācu atmosfaira Jums ir panesama, tad palieciet



73

vien, jo ber angļu valodas te viegli nebūs, bet, ja jau nu visa

jaunā paaudze aizbrauks, būs vientuļi, un tad pieteicaties ar

kundzi kaut kādam darbam, tad jau vēlāk te noskaidrosies un

izrīkosies. Kad jau mūsu kolonija būs stipri liela, tad valodas

neprašana nebūs vairs tik liels šķērslis, un kaut ko jau ie-

mācīsies arī, bet pašlaik jau nu tā ir, — es redzu ari pie ie-

braucējām, ka bez valodas viņām grūti kustēties. Un reiz jau,
jāpieņem, iestāsies arī normāli apstākļi un tad Jums, kādā

latviešu laikrakstā strādājot, būs iespējams arī naudu pārvest,
līdz šim tās iespējas nav.

Mani ieskati, visu kopā saņemot, ir, ka mums nevajag steig-
ties no Eiropas prom. Nekur apstākļi labāki nebūs. Jāstrādā
un smagi jāstrādā būs visur, un neesam vēl zaudējuši cerību

tikt mājā, brīvā Latvijā.
Jums un Jūsu cienītai kundzei visu labāko novēlot,

ar sirsnīgiem sveicieniem Kārlis Zariņš

Mērbekā, 11. IV - 47. g.

Mīļais Jāni Jaunsudrabiņ!
Mērbekas teātra 8 svētku izrādes nekavēja mani pa starpām

aizbraukt arī uz citām nometnēm, kur biju iepiņķējies ar

agrākiem solījumiem. Tad vēl bija jāpiedalās malkas sagādē
— tas viss atņēma krietnu laika sprīdi. Un kamēr vēl neredzu

nekādu patīkamu iespēju izsisties cauri ar savām franču va-

lodas paplānām zināšanām — bija jāsāk mācīties arī tā angļu
valoda, kas būs nepieciešama event. pārceļoties uz salām. Prof.

Gulbis Pinebergā teicis, ka Angliju reiz ieņēmuši normaņi,
bet tagad to ieņemšot baltieši. Tā tas arī izskatās, jo arī Bra-

zīlijas braucēji atteikušies par labu Anglijai. Mums sūtniec.

sekretārs Kampe rakstīja, bet Burk. Dzenim Zariņš, personīgas

draudzības vadīts, arī ieteic nekur tālāk par Angliju nekustēt,

cerēdams pēc pāris gadiem mūs laimīgi vadīt mājās.
Sakarā ar teātra izrādēm Jūsu vakaru norunājām maija sā-

kumā. Dienu darīsim zināmu arī kaimiņiem. Giftene jau at-

kārtoti prasa ziņas, viņi grib arī Hanoveras „Stākenas" no-

metni piesaistīt šajā akcijā. Laiks patiešām metas jauks, un

mēs ceram, ka mocību vietā Jums sagādāsim kādu priecīgu

stundu, ko jūs esat pelnījuši vairāk kā jebkurš rakstnieks šajos
svešātnes gados.

Sveicieni Jums un Jūsu namam.

Viliberts štāls



74

Giftenē, 24. IV - 47.

Mīļais meistar! Saziņā ar Hanoveras un mūsu nometnes va-

dību varu Tev darīt zināmu, ka 17. un 18. maijā abas nometnes

Tevi vēlētos redzēt un dzirdēt. No Grēvenes, vai arī no citas

vietas, Tevi atvedīs un aizvedīs ar mašīnu. Ceļa grūtību, ce-

rams, nebūs. Tev veltītā vakara programmu izpildīs bez Tevis

vēl Lilija un Viliberts Štāls. Varbūt es arī ievadam teikšu

dažus vārdus. Piedevām paredzētas kora dziesmas. Abās vietās

sarīkojums būs puslīdz vienāds. Tas nu būtu Tavai zināšanai.

Liliju es brīdināšu pats. Pirmdien būšu Bīlefeldē. Ja Tev uz-

rakstījies kaut kas, sūti uz Detmoldu, gaidīšu.
Patlaban visās mūsu nometnēs īsts Anglijas drudzis. Ļaudis

jau to vien spriež. Laikam līdz rudenim mūs visus aizraus.

Redzēs, kā tur klāsies!
Sveicieni Tavai kundzei. Tavs P. Aigars

Bilefeldā, 1947. g. 1. 5.

Mīļie!
— mēs nopirkām no viņa vienu kilogramu cukura, to šinīs

dienās Jums aizsūtīsim. Mūsu tēvs mūsu sagaidīšanai bija at-

nesis no dārza ļoti jaukus ziedošas ievas zariņus. Kad zem

tiem nolikām Norviļa kdzes dāvāto lellīti, mums likās, ka viņu
tikai par leviņu varēs saukt. Un tā nu mēs viņu nokristījām...
Lilija vaicā, vai jau esot pateicies par laipno uzņemšanu un

kad es saku ka
ne, viņa man pārmet, ka neprotot godu. Bet

tā jau nav. Esmu ļoti labi juties pie Jums, ar vārdu sakot,
kā mājās, lai nu Jums pašiem ar tām mājām ir kā ir. No

ciemiem Grēvenē man ir visspilgtākā atmiņā sirsnīgā uzņem-

šana pie Norviļiem. — Mātei ar katru dienu labāk iet. Tikai

nemīlīgais laiks mums dikti nepatīk. Kā nu pie Jums? Vai

Jūs paliksit dzīvot tai ~Jūrasbedrē"? Gaidām ziņas un mīļi
sveicinām.

Jūsu Vilis

Pinebergā, 1947. g. 7. maijā.

Mīļas labdienas!
Nu jau esam jaunā vietā iedzīvojušies. Vakar atradām sienā

skursteņa vietu, tad nubija jākaļ caurums un jāpielaiko plītiņa.
Vārījām garšīgu „melno tēju" un ēdām baltmaizi. Pievakarē

atnāca mākslinieks Krūmiņš, kurš saistīts pie universitātes, un

nočalojām līdz pulksten vienpadsmitiem. Tā ka mēs bijām savu

mākslas darbu kollekciju zaudējuši, tad ieguvām no Krūmiņa

kga divus mazus darbiņus, jaunas dzīves sākšanai.



75

Salīdzinot Elmshornas barakas ar tagadējām blokmājām,
istabām un grandiozām blakus telpām — mazgātavām un t. t.,

jūtamies kā salonā. Vakar no mūsu nometnes ap 30 cilvēki
aizbrauca uz Angliju. Bija atvadoties savāda sajūta. Arī mēs

ar ģimenēm esam ierakstījušies 111 angļu grupā. Kad un vai

pavisam mūs ņems — nezinu, bet te dzīve paliek grūta. No

gurniem pazūd visi polsteri. — Jau veselu nedēļu mums te

liela vētra. Gāž no kājām pat zirgus nost.

]ānis Šiliņš

Blombergā, 8. V - 47.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ, mīļā Nates kundze!

Saka, ka Grēvenes nometni likvidēšot. Sūtīju ziņu uz Au-

gustdorfu, taujāju,vai tur neesat. Atbildēja, ka ne. Nepazūdat
gan!Atrakstiet! Man tāda

smaga, nemierīgasirds. Katra diena,

viss, tagad ir kā šķiršanās. Nāk, paiet, pazūd. — Mīļo dzej-
niek, pavisam pazemīgi un padevības pilnu sirdi bučoju Tev

roku
par

Balto grāmatu un Aiju. Tu jau nevari iedomāties,

cik man šīs Tavas dāvanas ir dārgas. Raugi, mana sirds vēl

ir vienmēr tāda pati, kāda tā bij mazajai meitenei Elīzabetei,

kuru tēvs sauca par Lilibeti un māte par Elīziņu. Tikai re-

daktori mani aiz pārskatīšanās pārvērta par Elzu. Baltā grā-

mata man bija dārgums. Un vēlāk, kad Aiju lasīju, sirds atkal

dziļi dzīvoja līdzi katrai rindai. Paldies! Paldies! Paldies!

Esmu tāda sagurusi un izbalējusi. Priecinu sirdi ar cerībām,

ka vēl būs daudz ļaunāk. Meiteņu žēl. Tās lūzt vai pušu aiz

vājuma. — Kur Jūs abi paliksit? Ko darīsit? Mums te daudzi

pošas prom uz Impēriju. Mani ar vājām rokām un diviem

bērniem jau neņems laikam nekur pretī. Un tā lielā nabag-

māja nav vēl uzcelta vispasaules nabagiem.
Samīļoju abus Jūs no sirds. Gaidu vēstuli!

Elza Ķezbere

Mīļo Jāni!
Saņēmu Tavu vēstuli līdz ar Vēja ziediem. Mīļš paldies. Vēja

ziedi bija tas Tavs darbs, ko vairākreiz esmu pārlasījis. Tagad

lasu atkal, sajūtu to pašu līksmo prieku, ko agrāk: svaigs,

jauns, rasains. — Tiesa, rotētie izdevumi neizskatās visai labi,

bet tādas jau ir mūsu, bēguļu, izdošanas iespējas, vismaz man.

Grāmatu tiešām pēdējā laikā drukāts daudz, taču daudzi ne-

jauši izdevēji laiduši klajā arī nevērtīgus darbus, dzīdamies

pēc peļņas. Tas sagandē jau tā trūcīgos bēgļu apstākļus, nāk

par ļaunu arī labām grāmatām. Protams, kad izdošana vairs



76

nenesīs peļņu, tad visi šie gadījuma ..kultūras darbinieki" pa-
zudīs kā sniegs. Uz Angliju vēl nebraucu; kad vedīs visus,
— tad, protams, braukšu, kaut arī būtu jāstrādā smagi darbi.
Pašreiz jau nosmalsta tikai krējumu — stipros, varenos: ap-

tausta muskuļus, mērī krūšu grozus. No oficiālās puses par
tādu pārvešanu vien tikai runā. Te ir atnākuši daži cilvēki no

Grēvenes, dzīvo man kaimiņos. Tie stāsta, ka Grēvenes no-

metni izbeidz, aizvesti jau 70 %, pārējiem likts priekšā pāriet

uz citu nometni. Vai Tevi vēl nedomā kustināt? No mūsu

nometnes aizbrauca
ap 50, no visas Oldenburgas pie 200. Tautu

izklīdina. Dod gan patstāvību kādām klusā okeāna salām, bet

latvieši jāiznīcina augstās politikas labad. Taču ticu, ka mēs

vēl atgriezīsimies brīvā dzimtenē.

Staru būdā, 8. maijā 1947. Tavs Jānis

God. Jaunsudrabiņa kungs!
Sāk pienākt no aizbraucējiem pirmās vēstules, un te nu kāda

kuram uztvere. Viens bija rakstījis visai nometnei un tik dze-

jiskā valodā, ka atlikušajiem tikai braukšanas vaina. Es ar

savējiem uz vietas, bet, ja pārcelsies lielais un spēcīgais tautas

vairums, un ja vedīs, kā teic, visus, tad jau jābrauc vien būs.

Mūs vēl arvienu klīdina, bet arī aug stiprāka griba noturēties,

neiznīkt. Anglija ir tomēr Eiropa, un būs vieglāk pievērsties
reālai dzīvei. Būdami lielākā skaitā, liksim arī savam latviska-

jam skanēt. Ja no šejienes kur kustēsim, tad noteikti Jums
rakstīšu. Tagad esmu vēl uz vietas un braucu uz Glindi angļu
darbos, jeb kā tautā tas iegājies: „Gumiju stiept pie atomu

skaldīšanas."

/. Salenieks

Pinebergā, 1947. g. 25. V.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ! — Te uz ~kārtošanas nometni" aiz-

brauca mūsu ļaudis, cerībā radi tikt kopā. Bet bez ierunām

izšķīra brāli no māsas un meitu no tēva. Bet vai tad ar vienu

kuģi sūta tikai 25 personas? Un šie atstātie jau gaida uz kuģi
trīs nedēļas, pārtikdami no ļoti vājas putras Sēdorfā. Labi, ka

viņi var atbraukt pa reizei pie mums pēc maizes un naudas

kapeikas, ko te viņiem sakrājam. Vēl tāda lieta, ka visi trans-

porti neiet uz vienu vietu, tā var radus izšķirt uz vairākiem

mēnešiem. Tomēr no aizbraucējiem pienāk labas vien ziņas

un pat ļoti labas.

Jūsu Jānis Šiliņš



77

Stokholmā, 31. maijā.
Mīļo Jaunsudrabiņ, mēs Tev varētu mēģināt sūtīt krāsas.

Vispār lūdzu atraksti, kas Tev visvairāk noder, piem., no

krāsām. Te jau var visu ko dabūt. Kafijai gan, pagāni, ieveda

atkal kartītes ar knapām devām.

Pasveicini no manis Liliju un Vili; labi, ka viņš nu mājā —

izkarojies un izredzējies kā
— Sprīdītis. Un vēl labāk, ka viņš

tagad domā vadīt apgādu, tātad turas pie apsāktās branžas.
Un kā Verlaga direktoram jau viņam piedienēs ir sirmums,

ir reimatisms, tā izskatīsies cienīgāks. Pie reizes pamatīgi
nosveicini arī savu dūšīgo Nati.

Ir
vasara, ir labi, bet sliktāk jau, ka es netieku nevienā vēžu

upītē. Tīri vai jāsāk sevi par vecu vērtēt. Kādreiz saviem bēr-

niem teicu: „Kad nekāpšu vairs upē pēc vēžiem, tad skaitiet

mani par vecu."

Arturs Bērziņš bija ļoti iededzies dibināt PEN klubu; tad

nodibinājām resp. atjaunojām arī un šo ievēlējām par prezi-
dentu. Tu jau Vācijas nodaļā esot vicepriekšsēdis. Mēs ar

Kārkliņu neatlaižamies, — lai prasa no prof. iKirch. atļauju.
Tas ir labi, ka Tu nebrauc uz Angliju; gan iepriekšējā vēstulē

biji rakstījis, ka varbūt braukšot. Es arī baidos no svešākām

zemēm par Vāciju vai Zviedriju. Kā nu mūsu gados lai ie-

dzīvojas citādā, pavisam citādā dzīvē kaut kur angļos vai ameri-

kāņos! — Esmu lasījis Tavu Ganos un arī citas grāmatas.
Par dažu gabalu gribas teikt: Tu raksti vēl labāk nekā agrāk.
Bet dažs cits ir arī vājāks. No bildes Ceļā redzu, ka tomēr

esi kļuvis vecāks. Es jokoju: Tu izskaties tai bildē gandrīz kā

Fr. Mālberģis.
Ar daudz, jo daudz mīļiem sveicieniem

Tavs /. Grīns

Pinebergā, 1947. g. 10. VI.

— Uz Angliju aizbraukušie labu vien raksta. Mani tā brauk-

šana nemaz nevelk. Esmu pat tiktāl to lietu pārlicis, ka gribu,

tāpat kā Jūs, palikt šeit, arī ja ģimene aizbrauktu. Ko es tur

darīšu? Kas mani tur baros? Ja būtu neliela latviešu grupiņa,

kas nebrauc uz Angliju, varētu kaut kur Vācijas dienvidos

apmesties un dzīvot. Gan jau savu maizīti nopelnītu, ja vien

vācieši ciestu. Arī angļu valodu iemācīties nevarēšu. Ja ang-

lim pasniedzot vizītkartiņu, tad katrreiz prasot: „Kā to iz-

lasīt." Kāds angļu zinātnieks sakot: ..Briesmīga gan tā mūsu

valoda." Būtu patiesi laimīgs, ja varētu kādā kalnu pakājē
iekārtoties. Turētu sivēnu, kazu, pāri vistu ...



78

Paldies par Vēja ziediem. Ūdeņi mani ļoti interesē. Kaut

kur jau sameklēšu tos un nopirkšu. Sieva, meita un mazā

Baiba sūta Jums abiem sveicienus. Atrakstiet atkal. Jūsu vēstu-

les man ir kā zāles.

Jūsu Jānis Šiliņš

Mērbekā. 20. VI - 47.

Mīļais Jāni Jaunsudrabiņ! Jaukās līgo dziesmas atkal skanēs

Vācijā, skanēs pāri Zviedrijas fjordiem, Skotiem, Skotijas klin-

tīm, Anglijas rūpniecības pilsētu piekvēpušajās debesīs, skanēs

pat varbūt otrpus okeānam, — vismazāk tās skanēs mūsu pašu
dzimtā zemē, kur tās izaugušas. Ziņas no turienes nāk viena

skumjāka par otru. Slikti ir, ja gadās, kā Skalbes kalējam Pi-

cām, ja šādā naktī
„nav rīkles", vēl sliktāk, ja viņa ir un tiek

aizžņaugta. Vēderus stiprāk sajozuši, Lietiņa koristi līdz ar

teātra ļaudīm šogad izbrauc līgot kalnos, „lai balsiņis tālu

skan!" Un ja tās arī līdz Grēvenei neaizskanēs, tad zināt, ka

līdzi citiem dižiem Jāņiem daudzināsim arī Jūs.
Kazanovas mēteli pašuvām. Strādnieku nebij, tad rāvām die-

nām un naktīm, kā siena laikā. Anšlavs vēl kautrīgi nerādās,
laikam gaida savā zonā jaunu vīna devu, — tai gabalā pa-

redzējis daudz un dažādu vīnu dzeršanu. No tuvām un tālām

nometnēm piesakās un brauc ekskursanti, — tā mūsu mazā

izrāžu zāle pārpildīta dien no dienas. No Jāņiem līdz 3. jūl.
atvilksim elpu, es pa to laiku izmetīšu vienu otru cilpu pa

amerikāņu zonu.

Jūsu Viliberts Štāls

Blombergā, 1. VII - 47.

Mīļo dzejnieki Mīļā Nates kundze!

Eju pie Jums abiem pilna pazemības. Piedodiet, ka tik ilgi
neesmu rakstījusi. Bet tā bija ap sirdi. Nevarēju. Es reizēm

sajūtos kā tāds nabaga putnēns, kuram savainoti spārni un

kurš dziedāšanas vietā spēj vairs tikai skumīgi iebrēkties. Kā

lai tāds cilvēks spēj kādu lādzīgu rindu uzrakstīt?

Mīļie, labie, cik bieži man gribas iebēgt Jūsu rokās un

dzirdēt Jūsu labos, nomierinošos un iedrošinošos vārdus. Man

tik bail no dzīves, no nākotnes. Man ir bail, ka dzīves nasta

kļūs pārāk smaga maniem šaurajiem pleciem. Sevis dēļ jau

tā nebaiļotos, bet leviņas un Maijas gan man žēl. Taču visa

dzīve priekšā. Sajūtos reizēm tik nedroša un bezpalīdzīga, ka

naktīs mostos no miega un kaujos ar baiļu pilnām domām,



79

ar nebeidzamām raizēm. Piedodiet abi man šo vaidēšanu. Mana

sirds ir pilna pateicības par grāmatām, ko saņēmu, un leviņa
ar Maiju sūta kopā ar mīļiem sveicieniem daudz paldies par

to vēstuli, ko saņēma no Nates kundzes.
Divus gadus taisījos, kamēr beidzot saņēmos un aizbraucu

uz Eslingenu. Satiku daudzus vecus draugus un pazīstamus.
Izciemojos pie Kadiļiem, Klāvsoniem, Helm. Rudzīša, Aīdas

Niedras, Irmas Liepsalas un citiem. Tur bija daudz Jāņu —

Lejiņš, Kājiņš, Poriets, Kadilis. Redzēju Skroderdienas Sil-

mačos. Bij jauki. Pāris dienas aizdzinos citiem līdzi arī uz

Cūgšpici Alpos ... Pasakaini! Katru nedēļu reizi katram derētu

pabūt kalnos, nomazgāt dvēseli pirmatnējā varenībā un skaid-

rībā, sajust savu cilvēcīgo niecību. Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ,
Tu, kas esi nodzīvojis šai pasaulē daudzus gadus, redzējis
daudz bēdu un prieka, vilšanās un cerību, zaudējumu un

guvumu, pasaki mazai Elzai Ķezberei kādu labu vārdu, atrak-

sti man. Miļā Nates kundze, paņem mani mazu brītiņu klēpī.
Visu bērnību un visus gadus neesmu tik ļoti ilgojusies pēc

mātes, kā tagad. Man gribētos ielūzt Tev rokās un krietni

izkaukties, kā kucēnam, kam cietsirdīgs zābaks saminis ķepu.
Paliktu vieglāk ... t

Vai, dārgie — tas man jāpastāsta vēl.
— Redzēju Eslingenā

vienu gluži ērmotu cilvēku, lādu Teodoru Tomsonu. Esot

tam iznākusi pirmā dzejoļu grāmata — Saltā elpa. Teica jau,

ka esot plātīgs, lielīgs zellis. Bet redzētais un dzirdētais pārspēja

visas iedomas. Tāds vienaldzīgo šnites ļaužs, ar ūsiņām, bie-

zām zolēm, baltām biksēm. Teica: latviešiem esot tikai 3 dzej-
nieki: Viņš pats, Virza un Medenis. Tā ka Medenis un Virza

miruši, tagadesot tikai Tomsons. Neviens viņu nevarot kritizēt,

jo neviens tik smalku dzeju nesaprotot. Rainis neesot nekāds

dzejnieks, nekā neesot latviešiem devis, tik atdarinājis vāciešus.

Lasīt Poruku un Bārdu nozīmējot pierādīt sliktu gaumi, tās

esot lētas, zeltītas pastkartes. Skalbe neesot dzejnieks. Tikai

par pasakām varot runāt. Visos žurnālos un avīzēs strādājot

un tās vadot muļķi, kas neprotot viņu — Tomsonu — no-

vērtēt. Viņš arī turot zem sava goda drukāties vienos izde-

vumos ar tādiem vājiem rakstniekiem, kādi esot tagad latvie-

šiem. — Kaut ko tādu es vēl nebiju dzirdējusi. Man ienāca

prātā teiciens: Ar pārāk gudriem tikai ar labu! — Un es klusi

aizgāju ...
Elzīte



80

Eslingenā, 1. jūlijā 1947.

Mīļais rakstniek!

Mēs neesam nemaz iepriecināti, ka Tu nebūsi mūsu vidū

rakstnieku dienās 16. un 17. augustā. Starp dalībniekiem būs

daudz Tavu draugu, par cienītājiemnemaz nerunājot. Protams,
6 referāti un 23 dzejnieki ir respektējams skaitlis. Tikai tagad
lielas galvas sāpes, kā to visu veikt 2 dienās pa 3 stundām

katru dienu. Jātiek galā gribot negribot. Tanī pašā laikā būs

arī citas lietas: grāmatu skate, tautas svētki un t. t. Domātas

arī Latvijas PEN kluba un Latviešu Preses Biedrības sanāks-

mes. Tas nav slikti, jo, cik ilgi būsim Vācijā, nav zināms, un

ir labi, ja turamies vienkopus. Tas mazliet pacilā prātus un

dod labāku noskaņojumu. Tātad Tavs iztrūkums pie mums būs

jūtams. Labi būtu, ja Tu atsūtītu kaut dažas rindas nolasīšanai

atklāšanas aktā. Tas nu būtu vēlams un to no Tevis izlūgtos.
— Es domāju, ka Penklubs mums var noderēt nākotnē. Tev

jau jaunais amats kaulus nelauzīs; tikai var gadīties, ka kād-

reiz jāizkustas uz citām zemēm.

Sūtu mīļus sveicienus. Ar labdienām Tavs /. Poriets

Libekā, 3. VII - 47.

Sveicinu, Jaunsudrabiņa kungs!
Saņēmu Jūsu romānu līdz ar vēstuli un steidzos sacīt mīļu

paldies. Man tiešām nebija šīs grāmatas, un tagad, saņemot

vēl ar vecmeistara ierakstu, es ļoti, ļoti priecājos. Patīkami

vērot, ka arī šeit, svešajā malā, sāk iznākt arvien vērtīgāki
izdevumi.

Jūs sveicināt arī manus piederīgos. 2ēl, viņu nav šeit, palika
tur, kur visa mūsu lielā tautas daļa. (Pats biju iesaukts.) Var-

būt tāpēc es uz ziemeļu pusi skatos vairāk nekā uz Angliju
un tik bieži dzīvoju klusēdams. Un taisni tādēļ man patika
Jūsu vēstules pēdējās rindas, kur Jūs izsakāt cerību vēl at-

griezties mājās. Tiešām, Jaunsudrabiņa kungs, kaut skeptiķi

smej, bez šīs domas mēs nespējam elpot. Tāpat kā pēc ziemas

nāk pavasaris, tikpat nenovēršami nāks arī mūsu diena.

Ar labdienām

Jūsu A. Dziļums

Full Suttonā, 3. 7. 47.

Godājamais Jaunsudrabiņa kungs!
— Vēl neesmu dabūjis darbu un joprojām dzīvoju miera

pilnas dienas pie laba uztura. Esmu pieteicies uz tekstilrūp-



81

niecību, jo šī ir vienīgā nozare, kurā sola dzīvi kopā ar ģimeni.
Pagaidām šai nozarē novieto visus, kam sievas jau līdzi, un

tāpēc man gaidīšana uz darbu ievelkas. Bet vai tāpēc man

uztraukties? Lai uztraucas angļi. Esmu jau paspējis piesavinā-
ties angļu domāšanas veidu un pēc dažiem gadiem, jādomā,
arī pārejās manieres. Bez tekstilrūpniecības vēl ir iespējams
darbu dabūt lauksaimniecībā, slimnīcās un nometņu darbos.

Lauksaimniecībā nodarbina grupās, retais tiek dzīvot pie saim-

nieka. Kolchoznieku darbs man nepatīk. Slimnīcās tiek ņemtas

tikai sievietes. Nometņu darbos tos, kas par katru cenu tīko

pēc viegla darba. No mums, grēveniešiem, lauksaimniecībā

aizgāja V. Jēkabsons, V. Blankenburgs, K. Mežgailis un citi.

Bet nometņu darbos Prāms, Lazda, Albāts, brāļi Bāri, Ben-

jamiņš, Jansons un Lejasīsaks. Darba izvēlē bija daudz hu-

mora, viela vairākiem stāstiem, ja Jūs būtu bijuši mūsu vidū.

Ar sveicienu Jūsu kundzei Jūsu Art. Balodis

Pollingtonā, 5. jūlijā, 1947.

Sirsnīgi sveicinu no angļu zemes!

Savās atmiņās kavējoties Grēvenē, jo bieži gara acu priekšā
nostājas Jūsu tēls, un ar gandarījumu atceros to laiku, kad

man bija lemts dzīvot un darboties Jūsu tuvumā. Jūsu ne-

satricināmais miers, latviskā vienkāršība, veselīgais, bet klusais

humors un neliekuļotā sirsnība izpauda tādu gara cildenumu,

ka vienmēr esmu varējis mācīties un stiprināties grūtajās trim-

das gaitās. Kaut no Jūsu pareizās stājas arī pārējie trimdinieki

būtu mācījušies, tad visas sīkās ikdienas raizes, gan katram

atsevišķi, gan visiem kopā, būtu daudz vieglāk panesamas.

Jūs varētu iedomāties, cik patīkama sajūta ir, esot ārpus

bezjēdzīgās un mocošās nometņu dzīves! Pēc manas labākās

pārliecības, gribētos arī Jūs vienreiz sagaidīt šeit. Domāju, Jūs

justos pavisam labi. Daba apmēram kā dzimtenē, makšķerēt

arī esot iespējams. Tikai, protams, nav vēl Jūsu laiks. Vēl esam

šeit par maz un mūsu dzīve nav tik tālu izkārtojusies, lai Jūs

godam šeit varētu uzņemt. Bet pārāk tālu īstais braukšanas

laiks arī nevar būt. Patiesi gribētos novēlēt Jums atlikušo trim-

das laiku līdz atgriešanās dienai dzimtenē pavadīt mierīgākos

un normālākos apstākļos, kādi neapšaubāmi ir šeit, mūsu

draugu angļu zemē.

Sirsnīgākie sveicieni un labākie novēlējumi Jums personīgi

un Jūsu lielajam darbam!

Jūsu Arvids Prāms



82

Pinebergā, 1947. g. 12. Vil.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ, Vācijā, koku trūkuma dēļ, te pie
mums visus glabā cementa maisos. Bet latvieši savējiem gan

gādā godīgus zārkus. Pieņemsim, ka arī mūsu Arnolds būs
dabūjis koka zārku. Bet šo lietu pārrunāsim visi kopā, debesu

valstībā.

Mūsu ļaudis no Anglijas labu vien raksta. Sievieši jau strādā-

jot un esot ļoti laimīgi, ka var labi paēst. Par savu nopelnītu
naudu nopirkuši jaukus zābakus, rokas pulksteņus, spoguļus,
mīkstas dzijas džemperiem, un pat velosipēdus. Vīrieši vēl pie

angļu maizes krājot taukus un garlaikojoties, gaidot savu darba
kārtu. Visi raksta par laipnību, kāda tiekot parādīta, un kādu

nekādā gadījumā necerējuši saņemt. No mūsu nometnes nu

Anglijā jau 40 cilvēki.

Pāri brašai upei — Elbei, kuras ūdeņi te neaprakstāmi netīri,

patiesi plaši dārzi, uz kuriem sievieši dodas ķiršos, plūmēs un

ābolos. Ar dārziem tur visa zeme aprīkota. Bet, lai tiktu pāri
Elbei, vajadzīga policijas atļauja. Ar to vien nepietiek: uz

visiem ceļiem un ostās ir policijas aizsprosti, jo visi augļi ir

normēts produkts. Un tomēr gadās pārnest pa krietnam kur-

vim sulīgu ķiršu. Es šinīs dienās braukšu uz Hamburgu. Tur

„kaufmaņi" sarīkojuši Lībermaņa izstādi. Ir arī otra, — franču

18. gadsimta māksla.

Mums tāpat iet baumas, ka pārcelšot uz citurieni, bet mēs

turēsimies, lai netiktu cilāti. Kopā esam diezgan liela nometne,

bet, ja universitāti likvidē, tad visādi var gadīties. Te tam

anglim, kas par mums valda, netīkot, ka mazai tautai augsta
izglītība. — Esmu sarakstījis pāris darbus zooloģijā, bet kam

tas tagad interesē un kas tos iespiedīs? Tā ka visa darbošanās

gluži veltīga, tad gara stāvoklis ļoti slikts. Tāpēc nav nekāds

brīnums, ka vienā otrā nometnē kāds padara galu. — Dārziņā

labi aug tomāti, puķu kāposti. Gurķi tukšiem ziediem, jo Vāc-

zemē nav tik daudz bišu, kas tos apputinātu. — Vēroju un

brīnos, cik maz ir mūsu nometnē cilvēku, kas interesētos par

ko vairāk kā par kleitām, kino un lūpu krāsošanu. Ar uni-

versitātes mācības spēkiem un audzēkņiem ir lieta citāda. Tie

cīnās kā lauvas. To vidū tad nu es arī kaut kā uzprišinos,

satikdams vienu otru paziņu. Un ir cilvēki, kuru vidū laiks

aiziet kā ziedu dārzā.

Sveikas Jums un Jūsu laulātam draugam.
]. Šiliņš



83

Stokholmā, 17. 7. 47.

Kilī!

Māte un Milda ar Līviju bija aiztikušas uz matēs pagastu

Kurzemē jau ātrāk un es aizlaidos otrajā oktobrī. Pēc pāris
nedēļām devāmies uz Ventspili, un tur radās izredze tikt pāri

jūrai. Dienas desmit nodzīvojām kādā zvejnieku ciemā, tad

pienāca laiva, un gar vācu žandarmu un suņu posteņiem
zagāmies uz liedagu. (Te jāpiezīmē, ka māte negribēja Vents-

pili atstāt un palika. Cik zinu, viņa mīt tur laikam vēl tagad.)
Reizē pāri tika arī M. Zīverts ar savējiem. Bijām uz laivas

vairāk nekā pusotra simta, izbraucām agri no rīta, bet vakara

krēslā uzsēdāmies uz kādas Gotlandes klints un, viscauri slapji,

pārnakšņojām sakņubuši kā nu kurais un tikām krastā tikai

nākamās dienas vakarā. Pa ceļam bija gan zemūdenes, gan

kuģu konvoji, taču kāda laba zvaigzne būs mūs vadījusi. Kādu

pusgadu nodzīvojām pa nometnēm, kas nebij diezcik grūti. Tad

tiku par t. s. archīva darbinieku Literātūrvēstures un senvēstu-

res akadēmijā, īsti sakot, tās bibliotēkā pie grāmatu siešanas.

Tiklīdz tiku darbā un ieguvu istabu kādā pansijā, saucu abus

savējos no nometnes laukā. Pēc nepilna gada tikām pie privāta
dzīvokļa kādā jaunceltā mājā, kam ir piecas ieejas durvis un

katra ar savu numuru. Mājā, kur es esmu vienā un Grīns

otrā galā, pavisam latviešiem ir 11 dzīvokļu, un tikai retā mīt

viena ģimenevien, tādēļ mūsu kolchozs ir krietni liels un bērni

ņemas savā valodā skaļi un priecīgi. Te nu jāiespraužpiezīme,

ka mēs savā ģimenē esam tomēr četri. 21. febr. pašā dižpilsētā

Līvijai atnāca brālītis un to nosaucām par
Tālivaldi. Abi mazie

ir nodeguši krietni brūni. Līvija meklē piekalnē ogas un pin

vainagus. Reklāmu burtus viņa lasīja jau aizpagājušo ziemu.

Otrdien, tad svētīsim 4. dzimšanas dienu, un jādod būs torte

un salda šokolāde visiem mājas rotaļu biedriem.

Pērnruden vēlu, tad izdevu Dzīvšen. Par nesaprotamajiem
vārdiem varu paskaidrot sekošo: māls —

persona grata, Bonze;

mordigs — jocīgs, dīvains; bocens — kurpes; a poltram — ar

steigu un troksni; uz pieskam — uz priežu jaunaudzi; ciblam

— cekulainām (vista ar ciblām kājām — ar spalvu kušķi);
tam meitietim domātas kājās botes ar kupli spalvainu apmali;

knierjes — (tu) čubinies, knosies, taču knierēt nozīmē arī

lasīt —
linsēklas no pelniem vai līdzīgi; pod(a)s — apģērbu,

kankarus; solkāp —
saules rieta laiku, krēslas stundu; cenkels

— gurni; cuptes ir cupētājs — makšķerētājs; čugars — greiza

sakne, līks, sauss koka zara gabaliņš; gočiš — kazurags; lēņšen

— līņāšana; mališ — maliņa; plod — priežu miza; Morams



84

— jūklis, jezga, otra nozīmē biezputra, java; 2ēl, ka mājās
palika dialektā rakstītie un avīzēs iespiestie prozas gabaliņi,
tad varētu rakstīt klāt. Tagad kaut kā negribas. Abas avīzes

mums šeit ir uz nažiem. Raksti vienā, nepatīk otrai —un

ačgārni.
Vai še esot tik daudz zivju? Būs vēl vairāk! Tādas zivis

kā raudas un ruduļus nemaz tirgū neredz — tās neviens ne-

pērk. Un arī es pats tās labprāt nenesu no ūdeņiem mājup.

Ja ir patika, ruduļus šeit var cupēt pa aklo: piebrauc laivu

pie niedrām, un met makšķeri pāri brīvos laukumiņos. Redzēt

nevar, tāpēc noskaiti līdz 4 un cel makšķeri ar zivi laukā.

Mans loms parasti ir bijis uz 13 kg — un prāvi makāni, ne

naglas kā mājās. Un ja atceras Vulfu par viņa astaini murdā,
tad mūsu zvejnieki ar tādu kā kartupeļu grozu cēlienā saskaitī-

juši pat 22 gabali šo zvēru. Pats uz Jāņiem esmu savilcis pārs
kāļu

asaru,
lielu breksi, krietnu līni un vēl lielāku karpu vienā

rītā Reizēm ir tik bēdīgi, ka nevar šo mantu nolikt galdā
kādam no jums tur Vācijā — te tāpat jāizdala citiem, jo pašiem

nav pieveicams. Tikai viens kas dīvaini: man nav veiksmes

ar spiningu. Un tad esam bagātīgi ogojuši un sēņojuši. Bez

baravikām un šampinjoniem šeit par sēnēm skaita vēl tikai

gailenes un pūpēžus, kamēr tie vēl jauni un balti. Un tā es

staigāju pa neskaitāmajām pilsētnieku iemītajām tekām un

laužu bērzlapju podiņus no vietas vien. Ar saviem gumijas
zābakiem tieku cauri purvājiem un tā man tiek liels apšu

beku birums. Tāda nu ir šeit bēgļa maize.

Domāju, ka nu būšu sevi apstāstījis. Esmu rakstījis vēstuli

vairākos paņēmienos un tagad ir jau 26. jūlijs. Ja, nu pielikšu
vēl klāt mūsu sirsnīgākos sveicienus un laba vēlējumus, tad

domāju, ka vēstule būs pilna un to šodien varēšu sūtīt ceļā.
kas būs apmēram dienas desmit ilgs.

Tavs Alant Vils

Eichstatē, 20. VII - 47.

Mīļie J., vai tiesa, ka Jaunsudrabiņš iesaistījies kadā angļu
firmā par zīmētāju? Un ja Jums vajag durvju sarga, es pie-

sakos. Tūliņ gan jāpiezīmē, ka angļu valodas bagāža man

stipri viegla. Mācos, cik varu, pat rakstīšanu esmu tās dēļ

upurējis, protams, pagaidām. Ja radīsies iespēja, mēģināšu at-

kal cilāt spalvu. Patiesībā to vajadzētu darīt jau tagad, lai

neierūs. Kriksis gan vēl nav uz četrām kājām, bet, ja var ticēt

izdevēja solījumam, tad kuru katru dienu būs. Derētu gatavot



85

jaunu manuskriptu. Agrākos gados tā arvien iekārtojos, lai

pavediens nepārtrūkst.
16. un 17. augustā Eslingenā būšot rakstnieku dienas. Vai

nenorunāsim tur satikšanos? Būtu ļoti patīkami! — Mīļš pal-
dies par Vēja ziediem!

Jums un Jūsu kundzei sveicienus sūtīdams

]. Šīrmanis ar ģimeni

Blombergā, 22. Vil - 47.

Mīļo Jaunsudrabiņ, Tu jau būsi dzirdējis, ka radies nodoms

preses biedrības sanāksmi angļu zonā sasaukt Grēvenē un

pieskaņot to Tavai goda dienai. Blombergas mākslinieku centrs

sola dot arī dažus solistus Tava jubilejas akta kuplināšanai.
Dienvidnieku sanāksme notiks Eslingenā 16. un 17. aug. Tur

tad arī paredzēts pieņemt statūtu grozījumus, pie kam abās

zonās darbotos autonomas kopas ar savām pilnsapulcēm, val-

dēm v. t. t. Grēvenē tad nu notiktu mūsu zonas pirmā piln-
sapulce. Notikumu gaita būtu šāda: 1) 23. aug. sabraukšana

un vakarā rakstnieku vakars, kurā arī Tev katrā ziņā kaut

kas jālasa; 2) 24. aug. rīta pusē kopas pilnsapulce. 3) 24. aug.

vakarā /. Jaunsudrabiņa 70 g. jubilejas akts. Par pēdējo īpaši
lūgtu Tevi izteikt savus norādījumus un vēlēšanos. Gaidīšu

drīzu vēstuli. Ar sveicieniem kundzei!

Tavs K. Dziļleja

Augustdorfā, 1947. g. 7. augustā.

Augsti godātais Jaunsudrabiņa kungs! Rakstu Jums Au-

gustdorfas IMCA uzdevumā. Gribam Jūs kādreiz redzēt mūsu

nometnē. Savā laikā jau par to Jums rakstīja Mantnieka kungs,
bet detmoldiešupārvietošana uz Augustdorfu un aukstā ziema

kavēja nodoma izpildīšanos. Vai teiksit „jā"? Apciemojumā
iekristu arī vakars, kur ievadvārdus teiktu Dziļleja vai Drav-

nieks, vietējie un Blombergas mākslinieki skandinātu dzies-

mas, saprotams, lūdzam arī ciemiņu ko palasīt. 31. augusts vai

7. septembris būtu vēlamākie termiņi. Surp un turp Jūs vizinātu

mašīna.

Vai no bankas izdevās dabūt pārvedumu? Sveicieni no

Mantnieka, kas ļoti enerģiski raujas pa Beļģiju, bijis arī

Anglijā.
Ar sveicieniem Jums un cien. kundzei,

Jūsu E. Ķiploks



86

Blombergā, 11. VIII - 47.

Mīļais draugs, esmu saņēmis abas Tavas vēstules. Mīļš pal-
dies.

— Izpildot Tavu vēlēšanos, nekādus organizāciju pārstāv-
jus speciāli neesmu aicinājis. Rakstnieku vakara un jubilejas
akta programmas lietā sīkāk rakstu Maizīša kungam. Lūdzu

Tevi apspriesties ar viņu par ieejas maksas noteikšanu rakst-

nieku vakarā un jubilejas aktā. No rakstn. vakara gribētos, lai

pēc Grēveniešu izdevumu segšanas atliktu kāda kapeika biedrī-

bai transporta izdevumiem. — Rītā izbraucu uz Eslingenu uz

rakstn. dienām un Preses bdr. sapulci. Ceru no turienes at-

griezties ar jaunajiem statūtiem, kas dos zonām autonomiju.
— Jau tagad priecājos, ka būsim atkal kopā lielāks pulciņš.
Arī Vili prieks būs redzēt pēc ilgiem laikiem.

Par Tevis pieteikto biedru uzņemšanu galīgi norunāsim Grē-

venē. Statūtos prasītais stāžs ir šāds: vismaz vienu gadu jābūt
bijušam profesionālam žurnālistam; rakstniekam — kas laidis

klajā vismaz vienu grāmatu vai 1 gada laikā publicējis savus

darbus periodikā. Tad vēl es lūgtu Tevi un Tavu kundzi tik

daudz nerūpēties par mielastu. Ja jau nometne taisās galdu
klāt, ko tad Tev vēl tērēties.

Nu tad uz drīzu redzēšanos! Tavs K. Dziļleja

Stutgartē — Sillenbuchā, 17. aug. 1947.

Sirsnīgi sveicināti, Jaunsudrabiņa kungs!
Lai gan Bajārs saka savam dēlam, ka ir aplam dāvināt die-

nišķā dzīvē lietojamas mantas, it īpaši dilstošas un plīstošas,
Jūs nu saņemsit savā goda dienā plīstošus māla traukus. Bet

ja Bajārs ir dzīvs, tad viņš gan šodien redz, ka mums pēdējos
gados aizgājis bojā tik bezgala daudz tieši tādu mantu, kuras

mēs skaitījām par ļoti stiprām un drošām. Un dažam labam

kā mīļa piemiņa paņēmusies līdzi kāda maza māla pīlīte vai

krūzīte.

Mēs te tās māla lietiņas taisām ar lielu prieku un mīlestību.

Māls gan ir citāds kā dzimtenē, tāpat kā gaiss un ļaudis, bet,

lietas veidojot un rakstus liekot, mēs te aizvien domājam par

turieni. Un šķiet, ka domas par dzimteni ir tās, kas palīdz
mums te turēties stipriem un palīdzēs arī tajos brīžos, kas vēl

nāks. Ja jauvar strādāt, tas ir vairāk kā jebkādas zāles.

E. Groskaufmartis, podnieks.

P.S. Jūs dzimtenē dažkārt atrakstījāt man pa rindiņai uz manām

vēstulēm. Pie Valtera un Rapas loga mēs pat vienreiz tikāmies.

Būtu liels prieks arī tagadno Jums kādu rindiņu saņemt.



87

Jūs varbūt atcerēsities, ka jaunā gadā Jums aizrakstīju vēlē-

jumu. Par Jūsu atbildes vēstulīti biju ļoti priecīgs. Jūsu vēstuli

turu savā makā. Lūdzu neņemat ļaunā, ka rakstu ar zīmuli.

Esmu vēl drusku slims un tāpēc rakstu gultā. Saslimu tāpēc,
ka neklausīju mammīti un karstā laikā ēdu saldējumu. Tētis

palīdzēja salikt punktus unkommatus un izlaboja dažas kļūdas.
Man arī būs maza jubileja, jo 30. septemberī man paliks desmit

gadu. Kad es būšu liels, es arī gribu būt godīgs un labs kā

Jūs, ko visi ciena.

Jums labas dienas vēlēdams Māris Caunītis

Eslingenā, 23. aug. 1947.
g.

Mīļo Jāni!

Ķīniešu slavenais valstsvīrs — austrumzemes gudrais —

Konfucijs, savās vecuma dienās jautāts, kad viņš pie savām

gudrības atziņām nācis, atbildēja: „Ar 40 gadiem es sapratu
debess likumus, ar 50 gadiem manas acis kļuva redzīgas pa-

tiesībai, ar 60 gadiem manas ausis kļuva dzirdīgas taisnībai,
— un tikai ar 70 gadiem es varēju sekot savām sirds vēlēšanām,

nepārkāpjot taisnības robežas."

Arī Tu, mīļo Jāni, nu esi šo slieksni sasniedzis, aiz kura

dzīvē, ja tā gudri unpatiesi vadīta, vairs nedrīkstētu būt maldu.

Tagad nu sāktos tā dzīves bauda, kas citiem nesagādātu sāpes

un arī pašam būtu bez vilšanās. Lai Tev visi šie dzīves posmi
dotu vēl daudz prieka un īstas dzīvotgribas, tad jau pārējais

piepildīsies agrāki vai vēlāku — uz to mēs abi ar sievu sūtārrj

Tev un Taviem tuviniekiem mūsu sirsnīgākos sveicienus.

Tavs Landavu Ziedonis

Dziļi cienītais Jaunsudrabiņa kungs!
Esmu daudz par Jums šogad domājusi. Varbūt tas vedams

sakarā ar jubilejām un no jauna lasītiem — pārdzīvotiem dar-

biem. Tā nupat esmu Neskaties saulē iespaidā. Šoreiz saprotu

Jūs dziļāk un pareizāk kā senāk. Tas nozīmē, ka arī pati esmu

augusi un veidojusies lielmeistares dzīves rokās. Laika tecē-

jumā it kā nobālušie tēli kļuvuši atkal dzīvi: plaukstošā Lilija,

Jaunsudrabiņa māte, labā vecā kaimiņiene v. c. Un vēl citi,

Jūsu spalvas nezīmēti, bet ar pašas tā laika dzīvi saistīti tēli,
kas šobrīd nospiež sirdi tāpat kā Neskaties saulē risinātā tra-

ģēdija, ar tanī ievērptajiem gaišajiem mūžības pavedieniem.
Paldies Jums par šo mūžīgo skaistumu, kas kā debesis ūdens

spogulī atmirdz Jūsu darbos.



88

Sakarā ar aizgājušajām jubilejām sūtu nokavētus vēlējumus
— nest dzīves nastas tikpat varonīgi un cilvēcīgi kā līdz šim.

Būtu priecīga saņemt kādus vārdus no tāliem, bet tuvi mīļiem
cilvēkiem.

Citādi esmu ļoti vientuļa. iKā vienmēr, uzrakstu šo to, un

arī šajos apstākļos dzīvoju garīgi līdzsvarotu dzīvi.

Ar gaišākiem vēlējumiem Jums un Jūsu namam —

Valkas nometnē, 1947. g. 1. sept. E. Ozola — Tālmane

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Nu ir mana kārta sākt ar pateicību: lai tad pār Neskaties

saulē, Atbalsi un Ziemu klājas pāri trīskāršs paldies! Un arī

Dambekalns mani pārsteidza, vakar te atbraucis — atveda
biezu grāmatu ar zelta burtiem. Nu lieliski! Uz šo Aiju skato-

ties, ir jādomā, ka izdevējs nav bijis tikai uzmanīgs, bet ka

tur jau ir pret autoru un viņa darbu sava tiesa sirsnības klāt,
kas reti gadās ar naudiniekiem, kādos nu ir arī Dambekalns

skaitāms, izdevējos ieiedams; taču tas par viņu runā daudz

laba. Sākumā skatījos uz viņa pasākumu rezervēti, taču nu

redzu, ka viņš ir no tiem, uz ko var palaisties. Iznāk grāmata

pēc grāmatas, izdotas pieklājīgi. Un vakar jau punktierēja par

Jaunsaimieku un velnu. Tikai jālūko vēl godam izkārtoties

valdības iestādēs. Mēģināšu viņam tai ziņā piepalīdzēt.
Šodien man stāstīja, ka Ilustrētais Vārds pāriešot vairāk uz

humoru. Nebūtu
par sliktu. Man tā liekas, ka garšīgs smiekls

bez tā prieka, ko viņš pats nes jau līdzi, būtu arī laba drape,
lai mūsdienu nopietnība nekļūtu ģeķīga,vai, kur jau tāda kaite

uzmetusies, palīdzētu „atģeķot".
Ar labām dienām Jums unkundzei Jūsu A. Plaudis

Augsburgā, 47. g. 25. sept.

Spakenbergā, 1947.
g.

26. sept.

Mīļo meistar, līdz ar šo vēstuli nosūtu Tev vienu brāļu tautas

avīzīti, kurā esmu uzdrošinājies Tevi ielikt. Ja nu Tu par to

būsi dikti dusmīgs, varēsi man Libekā noplēst ausis. Esmu pār-
liecināts, ka tur katrā ziņā tiksimies. Tikko no turienes pār-
braucu — tur Tevi gaidīt gaida. Mīļi sveicieni visiem Tavējiem
— uz drīzu redzēšanos mūsu galā.

Tavs E. Skujenieks

Mīļo Jāni! — ir iesakņojusies pārliecība, ka mēs vēl redzēsim

savu dzimteni. Vakar pie manis bija kāds latviešu jūrnieks,



89

kas agrāk dzīvoja mūsu nometnē, bet tagad brauc uz kuģa.
Viņš stāstīja saistošas lietas par angļu tautas noskaņojumu:
tas kļūstot arvien nelabvēlīgāks mūsu zemes okupantiem.

Oļģerts Liepiņš raksta, ka Tu būšot Libekā 4. oktobrī. Es

arī taisos uz turieni, tad ceru priecīgi tikties ar Tevi. Sep-
tembra pirmajā pusē biju sanīcis, saguris. Dvēsele bija no-

spiesta, skumja, tagadsāku atkal atspirgt, raudzīties cerīgākām
acīm nākamībā.

Mīļš, mīļš sveiciens Tev, tavai kundzei no Tava Jāņa
Staru būdā, 29. sept. 1947.

5. X - 47. Mirvikā.

Ļoti cienījamais un jaukais Jaunsudrabiņakungs!
Manam vīram bija mikla acs, kad viņš pasniedza mazu

sainīti. Tas tādēļ, ka viņam nāca prātā Rīga, jo Jūsu vārdā

guļ mūsu bērnība. Mani dēli Kaspars un Pēteris uz karstām

pēdām vēlējās, lai lasu priekšā. Tā nu mūsu vidū ir kripatiņa
no Jūsu balss, valodas, smaida. Mēs visi četri pateicamies. Lai

daudzas labas, siltas dienas!

Vēlreiz pateikdamās, AI. Kovaļevska

17. oktobrī.

Ļoti cienījamais Meistar,
esmu ļoti, ļoti priecīga par grāmatām un Jūsu jauko vēstuli.

Paldies, paldies. Triloģiju nodevu jau iesiet kopā. Par Neskaties

saulē varu sacīt, ka šī grāmata ir skarba, tādēļ patiesa, un

patiesība jau dažkārt nav mīļota. Man šī grāmata tuva tādēļ,
ka saredzu viņā tik daudzas laulības, jo gandrīz vai ikkatrā

ir kaut kas nejēdzīgs, no kā nevar atbrīvoties vai nu viena

vai abu paštaisnības dēļ. Patīk šai grāmatā ievads ar Latgales
vidi. Pati gan esmu zemgaliete, bet, strādādama Latgalē 4

gadi, biju to iemīlējusi. Dzirdu no Libekas draugiem, ka Jūs

lasījuši rakstnieku sanāksmē tēlojumu Debesu pagalmos un

tas bijis atkal kas jauks. Cik labprāt mēs kādreiz redzētu Jūs
šeit, mūsu vīna kalnu drupu pilsētā, bet ceļš ir nogurdinošs

šurpu un būs man vienreiz jāizkustas no mājas un jāapciemo

grēvenieši.
Jūsu Irma Grebzde

Blombergā, 20. X - 47.

Mīļie draugi! Bieži domāju par Jums abiem, domāju arī par

to, ka kādā vēstulē stingri aģitēju, ka arī Jums jābrauc uz

Angliju. Tagad mani arvien biežāk nomāc šaubas par šīm



90

mums svešām zemēm, ar viņu dīvainām ierašām, svešo garu,

reizēm pat šķiet, ka tā pati Vācija ir un būs saprotamāka, ja
tikai varētu te paēst dienišķo maizīti. Un kad domāju, ka Jums

te paliek tik sirsnīgi bērni, vai arī Jūs nejutīsities Vācijā tomēr

labāk kā citur. Labi jau nav un nebūs nekur — vienīgi mājās.
Bet vai to piedzīvosim?

Blombergā vēl turas, lai gan plok ar katru dienu. Kādreiz

mūsu skaits te sniedzās pāri 800 — tagad vairs ne 500. Bija
divas lielas izvietošanas akcijas: pirmā uz Lādi, pie Mindenes,

otra uz Getingenu. Skola tomēr palika neskarta, tāpat māksli-

nieki un mežinieki. Bailēs no izvietošanas arī Arvis iestājās

mežu darbos, paturot tomēr arī stundas ģimnāzijā. Tad nu

viņš arī saņem vissmago devu, kas ir jūtams atbalsts. Ēšanas

prieki kļūst ar katru dienu bālāki.

Mūsu jaunie dūšīgi studē pa Pinebergu. Pašlaik ir mājā,
bet drīz laidīsies atpakaļ. Mans brālēns Teodors Blumbergs
ar sievu Mirdzu ir jau vairākus mēnešus Anglijā. Abi dzīvo

un strādā smagi kādā lielā farmā. Ir jau nopircis velosipēdu,

sakrājis naudu, ieguvis biezu ādu rokām un jau vispāri no-

rūdījies puiša darbam. Vairāk
par

darbu nomācot vientulība

un svešums. Esmu nozvērināta rakstīt ik nedēļas, lai ko dzir-

dētu vismaz par savu veco Blombergas nometni. Apmēram
tas pats izskan no citu vēstulēm. Daudzi brauc uz iKanadu un

Austrāliju. Sirsnīgi sveicieni Jums abiem.

M. Brastiņa

Mīļais Jaunsudrabiņ!
Saņēmu Jūsu vēstuli, saņēmu arī stāstiņu. Tik jauku un

stipru stāstu neesmu lasījis savā mūžā (nepārspīlējot). Tādu

jāizdod krāšņi. Izdevējs man atsūtīja papīra paraugu. Tas ir

krīta papīrs, ne pirmā zorte, bet apmierināties var. Izdevējs
ir nodomājis kabatas formātu, tātad — maza grāmatiņa. Pie

tik īsa teksta šāds formāts apsveicams. Ja ņemtu mazāku sa-

likuma spoguli un lielākus burtus, tad iznāktu vairāk lapaspušu,
jo es baidos, ka tik liels zīmējumu skaits (10 gab.) varētu

nospiest tekstu. Man tikai vienas bažas, vai varēšu zīmējumos

atspoguļot to noskaņu kāda ir pie Jums. Man šis stāstiņš tik

ļoti patika, ka esmu jau sakomponējis visus zīmējumus, ne-

skatoties, vai grāmatiņa iznāks vai neiznāks.
Mans honorārs — 10 % pie minētās tirāžas un pārdošanas

cenas ir par mazu. Es zinu, ka rakstnieka honorārs ir 20 %.
Vienam autoram tas vēl būtu pieņemams, bet mūsu gadījumā
mēs esam divi, tātad skaidrs, ka runa var būt par 40 %.



91

Pie tādiem izdošanas paņēmieniem, kādus praktizē izdevējs,
proti, honorāru viņš maksāšot pēc tam, kad grāmatiņa būs

iznākusi un viņš būs iekasējis naudu no grāmatveikaliem. Pie

tādas situācijas iznāk, ka arī mēs abi piedalāmies pie grāmatas
izdošanas un tādā gadījienā mums ir tiesības uz 50 %. Mēs

dodam darbus, viņš naudu. Tā pēc manām domām būtu taisnīgi.
Par visu to neesmu vēl rakstījis izdevējam. Gribu zināt

Jūsu domas. Vēl gribētu piemetināt, ka kontroles iespējas par

tirāžas lielumu mums nav nekādas.
— Jūs, mīļo Jaunsudrabiņ,

man rakstāt, ka mākslinieki tiek ļoti slikti atalgoti. Tas tiesa.

Bet vai tam tā jābūt?! Un kamdēļ stāvoklis tik slikts? — Mēs,

rakstnieki un mākslinieki, kas nodarbojas ar grāmatu izdaiļo-
šanu, neesamvienoti. Mums nav organizācijas, kas dotu iespēju
nostāties grāmatu tirgū par noteicējiem honorāru lietās. Tad
mēs par savu darbu saņemtu atlīdzību, atbilstošu mūsu spē-

jām. Atceraties kā tas bija pie mums Latvijā? Rakstnieks un

mākslinieks gāja ar saplīsušam biksītēm, izdevēji turpretī pirka
limuzīnus, vasarnīcas, namus un drukātavas. Un kad mākslinie-

kam pietrūka iztikai, bija jāgriežas pēc avansa pie izdevēja,
kurš mums atmeta kā labdaris dažus latus. Ko un kā uz grā-
matām pelna, tas mums labi zināms. Skandaloza parādībabija

Ulmaņa laikā, kad kultūras kamerā ar mums kopā bija tie

paši blēži, kuri mūs ekspluatēja, un kuri šinī iestādē spēlēja
diezgan ievērojamu lomu. Grāmatizdevniecība trimdā ir pa-

visam riebīga. Izdevēji spekulē uz trimdinieku tēvijas mīlestības

jūtām. Ja ar tādu jārunāpar honorāru, tad viņš mēģina iestāstīt,

cik grūti grāmatu izdot. Liela nauda jāmaksājot par papīru un

bez tam vēl jādodot cigaretes un sviests. —
To visu saprotu,

bet kamdēļ šie kungi nenāk pie mums ar visām šīm mantām?

Tagad pie lietas. Man būtu trīs priekšlikumi mūsu kopējā
lietā un proti:

1) Man kā honorārs pienāktos 20 % pie no Jums minētā

eksemplāru skaita un pārdošanas cenas un pie honorāra

gaidīšanas līdz grāmatas iznākšanai.

2) Es nepiedalos kā līdzizdevējs, bet saņemu
honorāru RM

5000 apmērā, pie tam vienojoties saņemu avansu — RM

2000, bet atlikušo daļu tūlīt pēc grāmatas iznākšanas.

3) Ja Jums izdošana nav steidzama, varam sameklēt citu

izdevēju, kurš strādātu ar mums uz 50 %. Cik nojaušu,

es tādu varētu atrast.

Ar sirsnīgiem sveicieniem Jūsu Z. Vidbergs
Eslingenā, 19. 20. XI - 47.



92

Giftenē, 25. XI 47.

Mīļais draugs!
Gaidīju no Tevis uz 18. novembri kādu rakstu, bet Tev lai-

kam šoreiz neiznāca. Tagad man būtu tāds lūgums. Ir pie-
nākušas ziņas, ka Latvijā miris Aleksandrs Štrāls. Tu viņu
taču labi pazini. Varbūt varētu dot viduvēji garu rakstu par

viņu, ar siltiem vārdiem. Štrāls, cik es saprotu no glezniecības,
laikam bija viens no zīmīgākiem, latviskākiem tās skolas pār-

stāvjiem, ko savā laikā iezīmēja Zeltiņš. Ja vien Tava spalva

klausa, es gan būšu ļoti pateicīgs.
Tad vēl tuvojas svētki un Jaunaisgads. Varbūt Tu šajā sa-

karā arī varētu apžēloties par Nedēļas apskatu. To Tavu tēlo-

jumu iespiedīsim jau nākošā numurā.

Sveicieni abiem ar kundzi. Pēteris Aigars

Ļoti cienītais Jaunsudrabiņa kungs!
Sirsnīgs paldies par bagātīgo sūtījumu, ko saņēmām ne-

aizkārtu. Jūsu iespējās ir rūpēties par mūsu garu, kas sīkās

rūpēs dažreiz sāk ierūsēt, bet mēs varam Jums palīdzēt tikai

ar dažām kalorijām. Jūsu skaistās grāmatas sadalījām, un kat-

ram no mums tas bija kā mīļš sveiciens ne tikai no Jums,

cienītais rakstnieka kungs, bet arī no mūsu dzimtenes, jo katrs

vārds, katra rinda smaržo pēc Latvijas. Pārlasot Ūdeņus, aiz-

mirsām, ka ir nemīlīgs rudens un esam tik tālu prom no mā-

jām. Vēlreiz liels paldies par iespēju aizmirst pelēko, dažreiz

tik bezcerīgo tagadni, un sēsties sapņu
kamanās.

Svētku priekam (gan gauži mazam) nosūtījām ar novembra

sūtījumu 250 gr kafijas (paciņā vairāk nedrīkst likt), 1 kg
cukura, 1 kārb. ķilavu, 1 k. kaviāra, 10 gab. svētku svecītes.

Mēs, pieci Ozoliņi, novēlam Jums, cienītais rakstnieka kungs,

gaišus svētkus.

Stokholmā, 5. decembrī 1947. g. E. Ozoliņa

Eslingenā, 8. decembrī, 1947.

Mīļais rakstniek! Vakar te viens latvietis svinēja vārda dienu,

kā jau latvietim pienākas — ar švābu vīnu. Uzdzīvei saceļoties
visaugstākos viļņos, bija patīkams pārsteigums — ieradās Štep-
lers ar Tavu meitu. Tik sen nebiju redzējis un bija liels prieks
kādu laiciņu pabūt kopā. Stāstīja par Tevi, ka Tu strādājot
ārkārtīgi daudz. Apbrīnojām Tavu neizsīkstošo enerģiju un

sparu, Tavu darba prieku un optimistisko skatu uz dzīvi. Bez

tā tiešām mūsu dzīve būtu tukša un bez satura. Arī mūsu



93

draugs Pāvils Gruzna dzīvojot itin labi, esot apsievojies. To
rāda arī viņa vēstules, kurās izskan humors un strādātgriba.
Tātad vecie grenadieri nav nolikuši ieročus, bet cīnās ar dzīves
grūtībām.

Tuvojas jaukie un spožie Ziemassvētki, kuriem tikai trūkst

dzimtenes mirdzuma, pēc kā mēs tā ilgojamies. Tāpat nav aiz

kalniem Jaunaisgads. Novēlu patīkamā un omulīgā sajūtā
nosvinēt šīs dienas un nākamā gadā pieredzēt mūsu ilgu pie-
pildījumu, atgriezties brīvajā dzimtenē. Tas

gan pagaidām ir

tikai sapnis. īstenība to nerāda.

Ar labdienāmTavs /. Poriets

Frankfurtē, 10. dcc. 47.

Ļoti cienījamais J. Jaunsudrabiņakungs!
Kā jau biju paredzējis, esmu ar Vidbergu vienojies. Hono-

rārs ir gan augsts — RM. 4,400, bet es to tā kalkulēšu, lai šī

summa apmēram sastādītu 10 % no bruto summas. Grāmatai

tiks no manas puses pielikts viss, lai tā arī pie augstākas cenas

nebūtu dārga. Vai Jūsu % paliek 10 jeb nē? Es no Jūsu pēdējās
vēstules bez maz pārpratu.

Kā jauminēts — kabatas formāts. Drukas spogulis 8,7 X 5,4 .s

Tā tas labi saskan ar zīmējumiem. No pēdējiem man jau 8 ir

un tie tiek patreiz klišēti. Salikums šonedēļ būs gatavs, ar

korrektūru līdz Ziemassvētkiem. Līdz tam laikam būs gatavas
arī klišejas. Tūliņ pēc svētkiem sekos iespieddarbi, un janvāra

otrā pusē darbam jābūt gatavam. Neliekas arī ka būtu ar

kādiem šķēršļiem jārēķinājas.
Vidbergs ir šoreiz savu vārdu vairāk kā pierādījis un attais-

nojis. Tik labus darbus neesmu no viņa trimdā redzējis. Viņš
darba saturu ir dziļi izpratis. Viņa sniegums, bez šaubām,

saprotams ar viņa vārdiem — man tas darbs ļoti patīk, tas ir

viens no labākām mūsu literātūras pērlēm. 2ēl tikai, ka zīmē-

jumi grāmatā būs mazi — kā drukas spogulis, tas daudz zaudēs

no oriģināla, bet ar visu to — lielisks sniegums.

Smags un nelaimīgs ir atļauju jautājums, kas tiešā ceļā tikpat
kā neļaujas izkārtoties. Esmu piesaistīts ar Selgu pie Klāvsona

Eslingenā, joatļauju lietas var kārtot vienīgi caur licencētajiem
laikrakstiem. Gribu savu Selgu turēt virs ūdens, cik ilgi vien

iespējams, jo esmu visus darbus, ko līdz šim izdevu, iemīļojis,
šī nozare man kā tautsaimniekam un reizē labas literātūras

cienītājam varētu būt manas dzīves saturs darba nozīmē, jo šo

darbu strādāju un varu strādāt ar mīlestību.

Nobeidzot šo vēstuli, atļaujiet Jums un jūsu ģimenei novēlēt



94

priecīgus Mierasvētkus un ilgu piepildījumu nākošajam gadam.
Būtu no sirds priecīgs novēlēt nākošā gadā atgūt dzimteni, bet

es to nevaru, jo, par nākošo gadu runājot, es tam neticu. Un

tomēr — lai Dievs palīdz!
Sirsnīgi sveicinot Jūsu Paulis Dambekalns

Pinebergā, 11. decembrī, 1947. g.

— Anglija mūsu Jaudīm vairs ne visai. Daži jau Kanādā,

šausmīgi daudz pelnot, un gaļu ēdot. Cerot pēc gada uzsākt

savus veikalus. Vai tā ir, — kas to lai zina! Paši nevienam

neprasot. Saukties var par Bērziņu, Seidenbeiteli vai Oknoviču

— viss viens. Darbs visur un visiem. Te no mūsu nometnes

uz Kanādu vairs neņem angļu valodas pratējus. Tie tūliņ sa-

runājoties ar vietējiem un salīgstot darbu paši.
Manas meitas vīrs strādā IRO — amerikāņu joslā. Bija cie-

mos. Redzēju dokumentus visai ģimeneiuz Kanādu. Vai brauks

un kad brauks — nezinu. Jaunie jau veciem nekad kārtis

neatklāj.
Pie mums mēnešus četrus Dr. Adamsons. Strādā pie univer-

sitātes. Saprotamies vienā plāksnē: ejam 2 reiz nedēļā uz mežu.

Un mežs te vārda pilnā ziņā skaists. Universitātē ap 10 labu

paziņu no veciem laikiem; arī Vilis Krūmiņš, grafiķis. Jauki
zīmē. Tad vēl botāniķi prof. Ābele un doc. Apinis (tagad arī

jau profesors). Vesela virkne labu ļaužu. Garastāvoklis tomēr

slikts, ļoti slikts un drūms. Nav nekādu zāļu tā uzlabošanai.

Nav vairs dzīves! Paēduši esam apmierinoši un pat labi, jo

sieva māk un arī skrien. Nabags — pelnu skolā tikai 62 mar-

kas! Maz stundu. Vairāk arī nevēlos. Sievai iet labāk. Meitu

uztur vīrs no amerikāņiem. Atsūta cigaretes, kas ir vērtība.

Mans lielākais prieks ir mazā Baiba. Nu jau 4 gadi. Māk

daudz joku. Meita ar spēku un temperāmentu! Ļoti mīl strādāt

un skatīties bildes. Pēdējās nopietni izpētī visos sīkumos.

Visas savas ģimenes vārdā sūtu Jums un kundzei vismīļākās
sveikas un vēlējumus.

Jūsu Jānis Šiliņš



95

1948

Bilefeldā, 11. 1. 1948.

Mīļais Tē, mīļā Nate!

Es Jums nevaru pateikt, kāds mums bija prieks, kad vakar

saņēmām ziņu, ka Mēnes ezeraprojekts atrod Jūsu piekrišanu.
Es domāju, ka tagad viss būs labi. Tikai neļaunojaties, ja pa-

lūgšu ar braukšanu uz turieni mazliet paciesties. Otrdienas

vakarā man uz desmit dienām jādodas neatliekamā braucienā

uz Berlīni. Bet līdz tam es jau būšu norunājis ar mājiņas
īpašnieku, kā to izbraukumu varētu organizēt. Padomājiet,
kas Jums iekārtas vajadzībām no Grēvenes būtu vedams un

kas vēl būtu vajadzīgs iegādāt, jo mēs gribētu, un droši vien

Jūs arī, ka pēc iespējas labi ierīkotos ...

Nupat noskaidroju, ka tikai virtuvē ir iebūvēts skapis un

plaukts, citās istabās mēbeļu nav. īres maksa nekādā ziņā nebūs

augstāka par 40 markām, un Ostermaņa kungam patiktos, ja

Jūs 20 gadus un vēl ilgāk varētu tur nodzīvot. Mīļi sveicinu

Jūs abus.

Jūsu Vilis

Stokholmā 27. janvārī.

Mīļais draugs! — Brīžam baigi paliek, ka tik daudz paziņu

un sabiedr. darbinieku mirst. Arī Tavs vecais kaimiņš un ceļu
biedrs Aleks. Štrāls. Var tīri bēdīgi palikt, rakstot avīzei ne-

krolodziņus. — Mēs tagad savu avīzi sūtām kādos 2000 eks.

uz Vāciju, ir pieprasījums.Nu tur krāsies markas, ko nevarēsim

dabūt šurp. Vai nevari atrakstīt, cik maksā Vācijas žurnāli un

avīzes par rindu labas prozas. Un kāds ir biedrības izstrādātais

honorāru tarifs. Atraksti vēl, ko labu dara un kā jūtas Lilija

un Vilis Šteplers. Un, protams, par savu Nati arī. Palieci arī

pats no mums sveicināts.

Tavs /. Grīns



96

biepholz, 10. II - 48.

Mīļais draugs, mīļo Meistar!
Mēs neesam personīgi pazīstami, bet mūsu draudzība ir tik

laba, cik cilvēku starpā tas vien var būt. Daudzus gadus at-

pakaļ un arī vēl tagad, kad galva jau man sirma, Jūsu Baltā

grāmata ir man īsts prieka avots. Neko citu Jums man nav

vajadzējis dot, jo romānus nespēju lasīt. Man pietiek ar Balto

grāmatu. Es, tāpat kā Jūs, pazīstu Jaunjelgavu, tāpat kā Jūs,
mani sildījušas mūsu vecās būdas. Bet tagad ir pienācis laiks,

kad man jāatstāj Eiropa, jo esmu aicināts darbā uz Braziliju.
No tūkstošiem grāmatu, kas man palika Latvijā, man ir līdzi
Baltā grāmata.

Bet pirms šķiršanās man ir vēl viena klusa vēlēšanās: man

gribētos līdzi drusciņu no Latvijas debesīm, no vecajām būdām.

Tad man dzīve nebūtu tik skumja svešumā. Tādēļ es Jūs lūdzu:

uzgleznojiet man mazu glezniņu — Pavasaris Mūsmājās. —

Taisni tā Jums uz gleznas būtu jāuzraksta, apakšā arī Jūsu
paraksts. Par šo darbu nevarēšu Jums samaksāt, bet palīdzēt

gribu Jums solīt. Bet, ja šis lūgums Jums nebūtu pieņemams,
mūsu draudzībā nekas nemainīsies.

Jūsu Prof. Dr. E. Dārziņš

Londonā, 12. 2. 48.

Ļoti godāts Maestro, pase jau sen Jums esot nosūtīta, tā

man kancelejā stāstīja. Ceru, ka esat saņēmuši. Mani ieskati

ir, ka mēs esam eiropieši un šeit mums arī pēc iespējas jā-

paliek. Ja nevar Vācijā, lai brauc uz Angliju, Franciju vai kur

citur. Aizjūras zemēs mēs iesim latvju tautai zudumā. Bet

kas mani klausīs. Visi cenšas aut kājas uz Kanādu, Austrāliju
etc. Tur arī vieglas dienas nebūs.

Ja Jums Vācijā znots un citi tuvinieki, tad, saprotams, tur

arī palieciet. Kad būsit Sauerlandes skaistumos savu māju ie-

rīkojuši un apkārtējos ūdeņus izpētījuši, tad varbūt Zariņa

Kārlis varēs kādu reizi ar saviem zvejas daikiem — spinniņu

un mušiņu piederumiem — pie Jums kādu atpūtas laiku pa-

vadīt. Plāni vienmēr jātaisa.
Ar daudz sveicieniem visam Jūsu namam no manas sievas

un manīm.

Kārlis Zariņš

Silenbuchā, 24. febr. 1948.

Sveicināti, sirsnīgi sveicināti!

Ir paskrējuši vairāki mēneši, kopš manās rokās ir Jūsu mīļā
vēstule un grāmatas. Bet esmu bieži ar Jums, jo nepaiet gan-



97

drīz ne diena, kad nelasu kādu no Jūsu grāmatām. Visas jau
viņas izlasītas, tagad bieži tik uzšķiru un baudu jaukākās
lappuses. J3a/fc grāmatu taču vēl mans tēvs, karavīrs būdams,
1916. g. atsūtīja man uz Krievzemi bēgļu gaitās. Tad es to

pirku saviem dēliem. Tagad, trimdā, aizpagājušos Ziemassvēt-

kos es to atkal dabūju dāvinātu ar ierakstu: „Mūsu mīļajam
tētim no viņa lielā bērnu pulka". Tā man nu ies līdz, pāri

jūrām, kopā ar citām Jūsu grāmatām, vēstulēm. Jā, es braucu

prom, laikam drīz. Uz Kanādu, būvēt ūdensspēkstacijas. Esmu

taču vecs būvmeistars. 5 nedēļu nīkšana bargu komisiju priekšā
ir laimīgi izturēta, konsuls iebraukšanas vizu piešķīris, jāgaida
transports. Ja atceros, kāda kokus stādīt mīlētāja bijusi Jūsu
vecāmāte, tad arī man te nu viens koks būs iestādīts svešā

zemē. Pāri par desmit tūkstošu mazu spodru māla lietiņu ir

iztaisītas un apzīmogotas ..Latviešu rokudarbs". Tās izklīdušas

pa visām pasaules malām. Aizjūrā mūs nekas negaida, tikai

smags, melns darbs. Brīžiem bažījos, kā to varēšu veikt, sirds

vairs nav nekāda stiprā un muskuļi palikuši mīksti. Bet es

arī baidos, cik ilgi man pietiks spēka manējos tejienes badiem

vadīt cauri, jo tagadējā apgāde noteikti drīz izbeigsies. Un te

ir tik daudz ļaužu pardaudz. Nometņu dzīve visumā padara
mūs nestiprus nākamām dienām. Var paiet vēl gadi, kamēr

vārti uz dzimteni atvērsies. Tad mēs visi nāksim atpakaļ. —

Daudz labu dienu!

Jūsu E. Groskaufmanis

1948. g. 2. martā.

Augsti cienītais Jaunsudrabiņa kungs!
— Kā bij. Latvijas universitātes privātdocente mācu tagad

Baltijas univesitātē latviešu valodas priekšmetus. Es Jums būtu

ļoti pateicīga par atbildi, vai mums varētu būt kādas cerības

eventuāli Jūs pie sevis redzēt un dzirdēt. Domāju, ka mūsu

augstskolas saime, tāpat nometnes ģimnāzijas un tautskolas

saime v. c. būs Jums tiešām ļoti pateicīgi. Kārļa Ābeles balāžu

vakars bija auditorijā, kur saiet ap 80 cilvēku. Ne tikai vecās

patiesības dēļ par praviešiem un tēvzemi — domāju, ka Jums

būs piemērota mūsu lielā zāle. Apstākļi te visai spoži nav, bet

es domāju, ka mēs varētu panākt, lai viesis pāris dienas ne-

justos slikti.

Lūgdama negātīvas atbildes gadījumā nenosodīt manu uz-

drošinājumos, ar patiesu cieņu
E. Šturma



98

15. 3. 48. Market Harborough.
Ļoti godātais Jaunsudrabiņa kungs, lasot vēstulē

par Jūsu
nākamo dzīves vietas maiņu, izraisās jautājums, vai tad līdz
šim nekas vēl nav darīts, lai nodrošinātu tos tautiešus, kuriem

nav iespējams izbraukt no Vācijas. Rakstīts avīzēs ir daudz,

bet viss iekrīt kā ūdenī. Panākts nav nekas. Un liekas, ka tas

ir vienīgais pareizais atrisinājums: nodrošināties pašam. Šķiet,
ka Jums bijusi liela laime, jo, cik atceros no ceļojumiem, tad

Jūsu nākamā dzīves vieta būs skaistā apkārtnē, varbūt pat pašā
Mdhnesee krastā. Vasarā un saulainās dienās tur ir ļoti skaisti.

Cerēsim, ka arī Jūsu kundze varēs pierast pie klusuma, būs

liela starpība, salīdzinot ar nometnes dzīvi. Ceru, ka man būs

tā brīnišķā iespēja atkal kaut ko dzirdēt par Jūsu dzīvi jaunajos

apstākļos.
Vēlu Jums unJūsu kundzei priecīgas Lieldienas, daudz saules!

Ar patiesu cieņu Melita Zeltiņa

Pirtebergā, 17. 111 48.

Mīļie vecie Grēvenes kaimiņi!
Vispirms sirsnīgi pateicos, savā un sievas vārdā, par

skaisto

velti. — Jūs rakstāt, ka sākot ar 15. aprīli pārejot uz jaunu
dzīves vietu — Kerbeku. Cik noprotu, tad gribat teikt ardie-

vas ..bezrūpīgai" dipišu dzīvei un pāriet uz ..neatkarīgu" saim-

niecību. Uz to varu tikai gratulēt. Tā pamazām mūsu mājas

tukšojas. Šinīs dienās tiek pārcelts uz citu vietu arī mūsu bar-

gais dipaksa priekšnieks — anglis, par ko sevišķi priecājas

mūsu augstskolas saime. Starp citu, daži no mūsu profesoru
kungiem saņēmuši uzaicinājumus lasīt savus priekšmetus tāla-

jās Argentīnas un Austrālijas augstskolās. Tā prof. Dunsdorfs

aizceļo uz Austrāliju, bet prof. L. Slaucītājs uz Argentīnu.

Zēl, ka mūsu zinātnieki atstāj jaunātni un dodas uz svešām

zemēm mācīt svešiniekus. Atļaujos novēlēt priecīgus Lieldienas

svētkus Jums abiem no Mauriņiem

West Wells, 19. 111 48. g.

Esam Anglijā jau otru mēnesi un esam arī drusku atspirguši

no ceļa un no dzīves Vācijā. Veikali te pilni. Arī ēdamvielu

netrūkst, bet visur ir vajadzīgi kuponi un nauda. Nauda, kuras

mums nav, jo vīra algas pietiek hosteļu maksu segšanai, šoko-

lādes kuponu izpirkšanai, drusku augļu un dažādu nepiecie-

šamu nieciņu pirkšanai, kā zeķes, diegi u.t.t. Kuponi mums

netiek izsniegti, jo dzīvojam hosteļos un ēdam no kopkatla.
Ēdiens ir labs, bet bez taukvielām — stundu pēc maltītes gribas



99

atkal ēst. Privātus dzīvokļus nav iespējams atrast. Pa retam

var dabūt istabas ar pilnu pansiju, bet angļu sapiparotie un

savircotie ēdieni bērniem nav baudāmi. Dzīvoju ar bērniem

barakā divās istabiņās: es ar Rūtiņu vienā — Jānītis otrā.

Angļu likumi bērniem neatļauj gulēt vienā istabā. Tīrības un

labierīcības ziņā labāku neko nevar vēlēties, jo katrā barakā

atrodas vairākas vannasistabas ar vannām un dušām unkarstu

un aukstu ūdeni kā dienu, tā nakti. Visur ir centrālā apkure.

Ļaunākais, ka vīram jādzīvo šķirtam no ģimenes, bet Anglijā
tas nav nekas neparasts. Varbūt, ka tas nav nemaz tik ļauni,
— kur tā jaukā tikšanās! Bērni liptin līp pie sava tēva, vīrs

tikai smaida un sieva neapnīk savam vīram. Jauka, moderna

laulības dzīve.

Apsverot visas labās un ļaunās puses, man jāsaka, es esmu

tomēr laimīga, ka varu būt šinī krastā. Nezinu, kā būs, kad

aizkulsimies kaut kur tālāk, kur nedzirdēs vairs latvju valodas,

bet pagaidām mēs esam visi vienkopus, latvieši savā barakā,
igauņi savā un tā. Un nu Jūs zināt, kā mums iet. Bet kā Jums

Grēvenē? Sirsnīgi spiežu roku Jums un kundzei.

R. Sērmūkslis

6. 4. 48.

Mīļie, pielikumā Jūs atradīsit Jūsu mājas atslēgu, ko sest-

dien saņēmām no Ostermaņa kunga. Ar viņu norunājām, ka

viņš centīsies būt tur, kad Jūs pārcelsities. Tādējādi viņš varēs

šo to palīdzēt. Viņš solījās arī līdz tam sagatavot līgumu. No

mēbelēm mājā paliks lielais galds, kas apakšā, daži krēsli un

laikam arī tās divas gultas. Virtuvē jau ir tas iebūvētais trauku

skapis, kura virsu var lietot kā galdu. Paši gudrojam, kā vēl

palīdzēt pie pārkravāšanās. Atrakstiet tūlīt, vai mašīna dabū-

jama Grēvenē.

Mīļas labas dienas no mums visiem. Jūsu Vilis

Lieldienās, 1948.

Mīļo Jaunsudrabiņ!

Jūtos Tavā priekšā kā vainīgs un grēcīgs pagāns: Tik ilgi

nav Tev rakstīts un atbildēts. — Vispirms mīļš paldies par

jauko Likteni, atļauj revanšēties ar Manu brālīti.

Tālāk — darīšanas. Pirmkārt lūgums pie Tevis kā mūsu

seniora: 25. V arī Švābe kļūst solids seniors — pāriet sešdesmit-

gadnieku klasē. Eslingenas Latviešu Ziņas grib pienācīgi at-

zīmēt viņa jubileju. Tā kā esmu uzņēmies dažus pienākumus

šī laikr. lit. daļas materiālu vākšanā, tad lūdzu Tevi dot mazu



100

jubilejas rakstiņu apsveikuma veidā (par 5. kā rakstnieku esmu

lūdzis Aigaru dot īpašu rakstu, būs arīvēsturnieku spec. raksti).
Rakstu lūdzu atsūtīt man līdz 1. maijam, lai varu materiālus
laikus nosūtīt redakcijai.

Otra lieta — PEN-klubs. A. Bērziņš prasa, ko mēs īsti darot.

Atbildēju, ka mūsu apstākļos nevar nekā liela izdarīt. Dienvid-

nieki noturējuši pāris vakarus. (Gaužām maz publikas bijis).
Būtu arī mums ziemeļos jāsasparojas un jāsarīko kāda sanāks-
mīte. Bet Tu jau esi tas neizkustināmākais. Tāpēc izdomā Tu, ko

unkur mēs varētu noorganizēt. lerosināju Bērziņam tādu domu:

kā būtu, ja penklubieši izlaistu kādu rakstu krājumu šeit Vā-

cijā? Ap 10. VI man jādodas uz Eslingenu, tur pārrunāšu par

iespiešanas iespēju, bet Tu domā no savas puses, ko tur va-

jadzētu un varētu likt iekšā. —

Neesi nu ļauns uz mani un raksti drīz! Ar sirsnīgiem svei-

cieniem Tev un kundzei K. Dziļleja

Libekā, 13. IV 48.

Mīļais un jaukais Jaunsudrabiņakungs!
— Bet nu esmu slimnīcā. Te viss ir balts, mierīgs, apkārt

laipnas sejas, pienes un aiznes — kā pasakā galdiņš uzklājas.
Nav rūpju. Un nu gribas ar labiem Dieva cilvēkiem parunā-
ties. — Ak Jaunsudrabiņa kungs, es vēl neesmu nekā uz-

zīmējusi. Bet būs, un sūtīšu. Varētu tepat gultā guļot zīmēt,
taču nevaru kaut kā koncentrēties. Man izoperēja vienai kājai
vēnas. Nu tā iešinēta, notīta kā balts cigārs — nedrīkst daudz

kustēties —

mugura atgulēta. Lasu vienīgi grāmatas. Tā nupat
izlasīju Jūsu Neskaties saulē. Dažreiz ir labi, ka pazīst grāma-
tas autoru. Dažreiz nē. Tas tādēļ, ka rakstnieku sejas vienmēr

maisās vidū un tās neļauj ticēt viņu rakstiem. Bet Jūs —
kāda

ārpuse, tāda iekšpuse — un tāda arī grāmata. Viss tāds sa-

plūdis, sirsnīgs, dzīvs, dabīgs, ticams. Es lasu Jūsu darbus ar

Jūsu balsi, tā man arvien vēl ausīs skan. Redziet, cik primitīvi

es lasu grāmatas. Nemāku kritizēt, iztirzāt. Nepatīk — patīk
un cauri tā lieta. — Lai Jums ilgs mūžs saulītē, zaļumā un uz

vizulīgiem ūdeņiem.

Nosvinējām februārī Pāvulam jubileju. Ja viņš nebūtu tik

pārāk ieņemts pats no sevis, tad varētu priecāties viņa prie-
kiem līdzi. Bet ne man patika viņa jaunais romāns, ne arī

viņa lielība, un tādēļ arī pati jubileja likās vienīgi jauka pār-

maiņa ikdienai ar svaigām sejām, mūziku un dzīrītēm. —

Balta māsiņa nāk ar pusdienām — vēstulei beigas.

Mīļš sveiciens Jums — un kādā dienā mans zīmējums arī

būs klāt. M. Kovaļevska



101

Filbachā, 13. IV 48.

Mīļo rakstniek! Esmu Jums paldies parādā par Likteni, kas

patiesi glezns kā pieneņu pūka, jeb, laikmetīgi sakot, atomisks

it kā nebūtu nekā, un tomēr tik nenovēršams spēks, kas aiz

rauj nekurienē veselas pasaules.
Saņēmu no Rīgas divas ziņas, ka Jūlijs miris. Nāves cēlonis

minēts tīfs, un vieta Archangeļska. Es mēģinu pieradināt sevi

tam ticēt, kaut tas nenākas viegli. Pa šo laika posmu, kamēr

esam šķirti, jau bērni uzauguši lieli un es pati pamazām eju
uz vecumu, bet domas kā skudras tekā gar tā šķēluma malu;
kas mūs izšķīra. Ar prātu jau laikam jātic, ka mēs vairs šai

saulē netiksimies, bet sirdij nekā nevar iestāstīt. Un tā nu

vadu savas dienas. Mūsu teātris man uzveļ plecos lugu tulko-

šanu. Pašreiz cīnos ar Sapni vasaras naktī. Meitenes mācās

dūšīgi. Lalita pārgāja 7., t. i. pēdējā tautskolas klasē, Māra 5.

Gribēju pārcelties uz Zviedrijas krastu, bet nu jau tam strīpa

pāri. Lidotājs kapt. Cukurs raksta no Brazilijas, lai mēģinot
tikt turpu, bet tas arī nav pagaidām reālizējams. Ja tiktu, es

laikam brauktu gan, jo pašreizējie apstākļi šeit stipri nelab-

vēlīgi meitenēm. Baidos, ka vājā pārtika nesagandē viņu vese-

lību. Un tik jau nu man vairs no reālās dzīves atlicis kā šis

meitu pārītis. Viss mans mūžs bagāts spēcīgiem un drāma-

tiskiem pārdzīvojumiem. Neko nedrīkstu šai pasaulē pārlieku
iemīļot — liktenis to man atņem. Esmu kļuvusi neuzticīga

un tramīga, kā jau tāds iebiedēts radījums, ko briesmas pār-

steigušas no slēptuvēm.
Vēlu Jums daudz saules un darba prieku jaunajā dzīves vietā.

Jūsu Rūta Skujiņa — Lācis

Mīļo Jaunsudrabiņ!
Daudzas dienas pagājušas, daudz prieka un vērtību nesdamas

līdzi. Retumis salieku vienu otru atmiņu kā puķes pušķī un

tīksminos ap tām. Saņēmu caur Ilgas vīru sveicienus no Viļa.

Viņš jautā, kāpēc Aija nerakstot? Aija arī aizrakstīja uz uz-

doto adresi, vai tas bija pareizi, to nezinu. Arī viņai ir atkal

ziņas no vīra. Tā mēs, sievas, ilgojamies, ticam un ceram. Pa-

tiesībā tas ir ļoti skaisti, ka tas mums vēl tiek ļauts. Šodien

ir 15. aprīlis, Jūsu Jurģu diena un mana Jēkabapiektā dzimum-

diena. Kā Vilis to šodien atzīmē tur dzimtenē? — Sirsnīgs

paldies par abiem sūtījumiem no manis un arī no manas mā-

siņas.
Sveicieni Jums abiem no mūsu lielās saimes.

Sillenbuchā, 15. IV - 48. Ilga Stukuls



102

Roadmeetinga sanatorijā, 48. g. 23. apr.

Mīļo tēvoc, līdz šim dzīvojam pavasara gaidās, un nu,
kad

jau sāk puķes ziedēt, atkal prāts kļūst trauksmaināks. Un nu

pašreiz jūtamies pacilātas, jo ar pirmo maiju ejam 2 ned. at-

vaļinājumā. Tik tālu jau nokārtojām, ka ir nopirktas biļetes
cauri visai Anglijai uz Londonu. Tas aizņems visu nakti, bet

toties iznāk lētāk nekā ar vilcienu. Vienreiz tad nu izrausimies

no savas vientulības un satiksimies ar latviešiem, jo L. apkārtne
ir pilna ar latv. hosteļiem. Daudzi draugi tur dzīvo. Pie reizes

aplūkosim milijonu'pilsētu arī.

Pēdējā laikā esam atkal saņēmušas vairākas vēstules no

mājām. Mūsējie priecīgi, ka esam apmierinātas ar savu stāvokli.

Droši vien te esot labāk nekā pie Miķeļa, kas kļuvis ap-

brīnojams melis un dikti lielīgs. Raksta par paziņām, kas at-

griezušies no Sibirijas. Pa lielākai daļai tikai bērni un sievietes,
vīri miruši svešumā. Tu pazini mūsu draugu, drukātavas īpaš-
nieku, — viņa sieva atgriezusies, bet pats ne.

Kā Jums klājas jaunajās mājās? Jūsu Ilga

Grēvenē, 27. IV
- 1948.

Labdien!

Saņēmām šodien Jūsu vēstuli — mīļš paldies! Tikai tas gan

mums pavisam nepatīk, ka Jūsu situācijai līdz sestdienai vēl

nebija labvēlīga atrisinājuma. Mēs
pa ceļam no Kerbekas ie-

pazināmies tuvāk ar Ostermaņa kungu. Palika iespaids, ka uz

viņu tomēr var paļauties. Bet ja nu vēl nav piekrītošas at-

bildes, tad sarežģījums ir nopietns. Lai nu kā, — mēs šeit

darīsim visu, lai Jūs gadījumā atkal varētu atgriezties Grēvenē.

Par mūsu nometnes pārcelšanu vai likvidēšanu nekas nav

dzirdams. Gan gluži otrādi, — mēs būšot viena no pašām

pēdējām, ja arī vispār kāda likvidēšana notikšot. Lūguma pa-

raugu
šodien

gan vairs nepaspēšu sameklēt, nosūtīšu to rīt.

Bet šobrīd ir kāda cita steidzama lieta, par cigaretēm. Jums

kā strādājošam, tāpat kundzei, pienākas par šeit nodzīvoto

laiku cigaretes, bet tās varētu es saņemt tikai uz rakstiskas

pilnvaras pamata un pēc Ovena kunga akcepta. Tamdēļ lūdzu

man šādu pilnvaru, rakstītu vācu valodā, atsūtīt. Jūsu pa-

rakstu apliecinās Gravas kungs, kamdēļ parakstu lieciet —

Greven. Mēs cigaretes jau saņēmām, lielā daļa ir angļu. Jums
būtu jāsaņem līdz tam laikam, kamēr norēķinus sūta atpakaļ.

Grēvenieši (līdz 45 g.) rakstās braukšanai uz Franciju, Ka-

nādu un Austrāliju. Mēs ar sievu, protams, gaidām Anglijas

akcijas reālizēšanu. Pie mums ir atbraucis Mērbekas latviešu



103

teātris. Salīdzinot ar pašu Grēvenes trupu, starpība ir diezgan
liela. Daudzi iet to pašu lugu skatīties vairāk reizes. Mēs arī

jau redzējām Kazanovas mēteli, rīt skatīsim Vilhelmu Tellu.

Citādi dzīve rit šeit ierastā gaitā. Noskaidrojis vajadzīgo, rīt

Jums atkal rakstīšu.

P. Norvilis

Alt-Gorgē, 28. IV - 48. g.

Izsaku vissirsnīgāko pateicību par dāvāto grāmatu. Tas man

bija patīkams, liels un mīļš pārsteigums. — Bet nu es esmu

neziņā, vai pa šo laiku Jums nav cita Uršulīte sameklēta. Ja
nē, tad pēc saņemtas atbildes tūlīt nosūtīšu. Uršulīti labprāt
atdotu pret vienu jaunizdotu grāmatu, bet tā ka Jūs man

piedāvājat maiņu pret kādām citām, šeit jau iznākušām grā-

matām, tad izlūgšos kādas, kuru man vēl nav. Mans 6 gadus
vecais dēls ļoti gaida, kad iznākšot Baltai grāmatai otra daļa.
Viņš ir liels grāmatnieks un ļoti cienī grāmatas ar divi daļām.
Burtus sasaukt gan diez kā negrib, bet visu dzirdēto patur
labā atmiņā, tā ka bieži „lasa" man priekšā. Biju ļoti priecīga,

nometnē dabūdama Balto grāmatu, nesaīsinātu, kādu to pati

lasīju, mazabūdama. Bieži mēs runājam par Janku, kā arī man

jāstāsta par to, ka reiz Jaunsudrabiņa kungu esmu satikusi

Ēdolē, pie Neimaņu ģimenes. Ēdām visi saldējumu. Mana

mamma bija visus šķīvjus pielikusi ar lieliem saldējuma kal-

miem, tad Jūs visu noskatījāt un lielā mierā noteicāt: „Kā

aitas tauki". Mamma gan tā jocīgi paskatījās, bet man tas

palika spilgti atmiņā, kā arī mana lielā apbrīnošana, ka Jūs

varējāt gulētpils torņa istabā, kur spokojās.
Vēlreiz mīļš paldies par dāvāto grāmatu. Palieku gaidot,

ko darīsit ar Uršulīti.

Lidija Būdenieks

Grēvenē, 1948. g.
29. aprīlī.

Mīļo rakstniek! Šovakar jau pēdējā izrāde Grēvenē un mēs

dosimies tālāk. Bet var arī būt, ka atgriezīsimies šeit uz ilgāku

apmešanos, jo par mūsu Mērbeku sāk dzirdēt tīrās

Un laikam gan beidzot nolikvidēs. Trīs gari gadi būs jau

apkārt un arī pašiem tā vien gribas — prom! Jūs savu maiņu

esat jau izdarījis un, cerams, gluži pieņemamu. Zēl tikai, ka

nesastapu Jūs pašu, lai personiski pateiktos par jauko Likteni,

kas manās rokās nonāca jau Lieldienu laikā un ir pāris reizās

pārlasīts, līdzi dzīvojot vienai no cilvēku likteņu spēlēm —

dīvainai, neatvairāmai. Par visiem pārdzīvojuma mirkļiem, ko



104

sajutu un kas manī atbalsojās — Jums sūtu paldies. Mīļais
Jaunsudrabiņ, Jūsu darbi, kas iznākuši šeit trimdā, manās ceļa
somās tagad ir visā pilnībā un ar tiem varu satikties pēc patikas
arvien. To arī daru, sevišķi kopā ar maniem mazajiem. Ar Jums
reizē esam ganos, vēžot, bakas potēt, izstaigājam vēl daudzus

citus ceļus un vietas mūsu dzimtenē, ko tagad gandrīz ar matē-

matisku precizitāti atceras bērni. Man nav laimējies iegūt

vienīgi Jūsu Ūdeņus, kas Mērbekā savā laikā nemaz neparā-
dījās. Ķiploks, Detmoldā, gan reiz man to solījās apgādāt, bet

neesmu vēl varējis sagaidīt, un laikam gan vairs nesagaidīšu,
jo, kā dzird, esot uguns nelaimē Augustdorfā krietni vien

apdedzis. Zēl, ka pats nevaru Jums nosūtīt nevienu no tām

grāmatām, kam esat sācis dzīt pēdas.
Ar labdienām Jūsu K. Baltpurviņš

2. 5. 48. g.

Cien. Jaunsudrabiņa kungs!
Jūsu skaisto grāmatu saņēmu, izsaku Jums vissirsnīgāko

paldies. Tā ka tanī laikā biju slimnīcā ļoti slima, tad nevarēju

Jums tūlīt pateikties. Ar nerviem saslimu, to vēl atceros, ka

mājā uz grīdas nokritu, bija ļoti slikti ap sirdi. Biju viena pati,

un kad dēls iekliedzās, durvis atverot, tad tā kā
pa sapņiem.

Kā tiku slimnīcā, nezinu. Nogulēju divus mēnešus. Esmu tagad

mājās, paldies Dievam, un kāds man bija pārsteigums un liels

prieks, ilgi asaras ritēja. Vēl reizi Jums mīļu, mīļu paldies.

Saņēmu no Ropažiem vēstuli. Ciems esot cietis no kara.

Daudz neko neraksta, laikam nedrīkst. Dzīvojam kā parasts.
Mans vīrs, iet uz Donavu zvejot, labi zuši ķeras. 19 zuši svēra

14 kilo, un no prieka otrā dienā atkal projām, un tad 10 kilo.

Nu ir kalorijas diezgan.
Esam pierakstījušies uz Austrāliju, kad aizbrauksim —

nezinu. Pasveiciniet sirsnīgi kundzi, unno mums visiem; jaunajā
dzīvoklī visu to labāko. Gaidīšu atkal kādas rindiņas no Jums.

Berfa Stendere

Bilefeldā, 4. 5. 48.

Mīļie, šorīt varēju nosūtīt telegrammu, ka šodien Kerbeka

izgatavos "Zuzugsgenehmigungu". Ja nu mēs tik tālu esam,

tad, domājams, ar pārējo vieglāk tiksim galā. Mums visiem

ir mājās, ir pie manis veikalā, šī diena šķiet sevišķi jauka un

laba. Jo vairāk vēl tāpēc, ka reizē atkal sāka saulīte spīdēt un

sildīt. Vislabprātāk būtu tūliņ pats pie Jums braucis ar labo

ziņu. — Tālāk Ostermanis man paziņoja, ka par strāvas



105

pieslēgšanu un ūdens ievilkšanu ievadījis sarunas. Jaunnedēļ
viņš gribot braukt uz Kerbeku, lai visas pārejās lietas kārtotu.
Tad nu norunājām, ka brauksim reizē. Meklēju patlaban jaunu
plīti, lai Natei vieglāk būtu. Kad būsim tur, runāsim par visu,
kas vēl būtu vajadzīgs. Galvenais: pa vasaru māja jāiekārto
tā, lai ziemā labi varētu viņā dzīvot.

Pašiem visādi iet. Darba bez sava gala. Pagājušā nedēļā, no

trešdienas līdz sestdienas vakaram mums bija grāmatnieku
konference ar tepat 100 dalībniekiem no rietumu zonām un no

Berlīnes. Abi ar Liliju bijām saimnieki, un tā šīs dienas ar

visu jaukumu bij pagrūtas. Ceturtdienas rītā jābrauc uz Hei-

delbergu uz izdevēju sanāksmi. No turienes jādodas uz Stut-

garti, kur divas dienas jāpaliek. Bet tad steigsimies atpakaļ,
lai Jums par daudz ilgi nebūtu jāgaida. Kaut nu Jums būtu

mazliet mierīgāks un priecīgāks prāts! Varat būt droši, ka viss

labi nokārtosies. Nebrauciet vis uz Angliju!

Jūsu Vilis

Grēvenē, 11. maijā, 1948. g.

Paldies par vēstuli! Bija liels prieks. Tad jaunājiem „līdum-
niekiem" tā ir gājis. Nudie' negribētu būt Jūsu ādā! Labi, ka

viss nepatīkamais sāk jau vērsties uz labu. Cerēsim, ka tik

lielu nepatikšanu vairs nebūs. Tad kartupeļi jau nu Jums būs,

par to nav bēdu. Bet bez stingra žoga taču nekā cita nevarēs

dēstīt. Trusis jaunav izvēlīgs un nograuzīs visu.

Par tā saukto ~rakstnieku pulciņu", kas tagad jau vairs

neskaitās, esiet bez bēdu. Neteikšu nevienam ne vārda. Tas

tiešam bojātu omu, un neesam jau tik tuvi un draudzīgi. Bet

taisnība Jums nenoliedzami. Neticu, ka iedomība un godkārība
spēs izturēt 10 — 20 garus pārbaudījuma gadus. Kas attiecas

uz mani, tad to esmu jau sen pati atzinusi. Lai šai daudz-

prasīgajā laikā kļūtu liels, tad jāspēj daudz dot. Es to vairs

nevaru. Man šķiet, ka mazāk tam par šķērsli ir mans patie-

sīgums, godīgums un mīļums, bet gan tas, ka man trūkst

garīga spraiguma. Un savā ziņā arī godkāres. Bez tam esmu

dzīvē vairākkārt uz pleciem iznesusi tik pārmērīgu smagumu,

ka jūtos jau mazliet nogurusi. Zeberiņam šai ziņā ir visas

priekšrocības, bez tam vēl nenoliedzamais talants, jaunība,
mūzikālitāte. Un tomēr, neraugoties uz visu, nespēju iztikt bez

rakstīšanas. Ir brīži, kad tik ļoti to gribas darīt. Tā krājas
darbiņš pie darbiņa. Cik viņi vērtīgi un vai kādreiz tiks

izlietoti — nezinu. Bet labāk jau laiku vadīt tā, nekā pļāpās
un dīkdienībā.



106

Mums glaimo, ka mūsu dāvātā spalva Jums liekas laba un

taupāma. Bet lietojiet vien. Vai tad nu kādreiz nedabūsim

jaunuvietā. — Kopā ar zeperiem sirsnīgi sveicinām kundzi un

vēlam Jums priecīgus svētkus. Jūsu Anna R.

Bilefeldā, 15. V
-

48.

Mijie!
Mēs visi pēc kārtas izgulējām gripu. Pat Vilim bija tempe-

rātūra 39, kas vēl nekad nav gadījies. Tēvs trešo nedēju pa

mājām dzīvo.

Kaut kas pavisam jauns! Vienā vācu žurnālā kāds franču

profesors raksta par Leo Michelsonu (Amerikas pilsoni). Nu

mēs viņu dzīsim rokā. Četras M. gleznu reprodukcijas arī

nodrukātas. Mēs vēl nesen runājām, nezin kur viņš varētu

būt, un nu pavisam nejauši uzgājām. Bija liels prieks. Viņš
droši ir Kanādā. M-me Jourell bija kanādiete.

Daudz labu dienu no mums visiem. Jūsu Li

Vasarsvētkos, 16. V — 48.

Mīļo Jaunsudrabiņ! Paldies par Tavu vēstuli. Taču beidzot

no Tevis dzīvības zīme. Tad nu novēlu Tev un kundzei visu

labāko jaunajā mājvietā. Ļaudis runā, ka Tu nopircis savu

māju, bet ja birģermeistars Tevi ne labprāt uzņēmis, tad tā

laikam nebūs vis Tava paša māja. Nu, tad vismaz katra no

ezera izvilkta zivs būs Tava. Dzīvo, strādā un zvejo laimīgs!
Baidos — Tu laikam neatbrauksi. Tad man vienam būs

jāuzņemas PEN-kluba reprezentēšana Šv. jubilejas svinībās.

Bet varbūt tomēr atbrauksi?!

Ar sirsnīgiem sveicieniem Tev unkundzei!
Tavs K. Dziļleja

18. V - 48.

Godājamais Jaunsudrabiņa kungs, aizvakar izsūtīju Jums
Uršulīti. Ja tā kādreiz iznāk, tad izlūdzos divas. Vienu nūjai
atmiņai no Jums, otru sūtīšu savai māsiņai. Es domāju, ka

pietiek, lai
gan Jūs man piesolījāt desmit. Tik daudz nekādā

gadījumā nedrīkstu pieņemt.

Neimaņi negribēja braukt no mājām prom. Viņi beigu
cēlienu pavadīja atkal Ēdolē. Neimaņa kundze aizbildinājās
— veci cilvēki (?), Gogiņš — ka māksliniekiem neko nedarīšot.

Brāli ar ģimeniaizveda. Cik vispār vēl no mājām zināms, tad

arī komponista Jāņa Zālīša kundze savā dzīvoklī vēl dzīvojot.
Visu labu! Lid. Būdenieks



107

Bilefeldā, 20. 5. 48.

Mīļie Ezernieki, laiks ir zaķis. Viņš man mūžīgi aizskrien,
ka ne redzēt. Jāstrādā atkal pa naktīm. — 29. maijā gribu
atklāt jaunās telpas. Līdz tam daudz kas jāveic. — Jaunsaim-
nieku un velnu nodevu fotokopēšanai izgājušo piektdien; tas

būs gatavs uz nākošās nedēļas beigām. Maksās apmēram 270

markas. Plīti dabūsit pēc desmit dienām. Būs jānosūta pa

dzelzceļu uz Vāmeli.

Jūsu Vilis

Grēvenē, 23. 5. 1948.

Sveicināti! Dzird, ka visus tos, kas vēl nav aizbraukuši

(piem., mēs ar sievu), šovasar vedīšot arī prom reizē ar visiem

piederīgiem. Tādā gadījumā Jūsu braukšana atrisinātos pēc

varianta, ko jau gadu iepriekš izplānojām, un kas mums ar

sievu vislabāk patiktu. Bet drošs tas nav. Tamdēļ gudri būtu

meklēt arī citas iespējas.

Tad vēl jautājums: kā paliek ar pieteikšanos atpakaļ uz

nometni? Adresi Jums nosūtīju; ja būtu vēlams, es varētu arī

braukt uz turieni līdz. — Tās nu būtu svarīgākās lietas. Par

dzīvi Grēvenē varu kā ievērojamāko notikumu mūsu mājā

minēt, ka esam atveduši mazu ruksīti. Ir gan bailīgs, bet aste

turas gredzenā. Liekam uz jauno pansionāru lielas cerības.

Makšķerēt esmu bijis 5 reizes, bet ar mainīgām sekmēm — 24

3 un0, tātad līkme ar strauju kritienu. Sieva gan priecājas, ka

atkrīt tīrīšana. — Daudzi grēvenieši ir par Jums apvaicājušies,
daudzi liek Jums nosūtīt sveicienus — Pērkona kundze, Zebe-

riņa kungs, mūsu mājas iedzīvotāji, ģimnāzijas skolotāji v. c.

Ja Jums Jāņi pienāk Kerbekā, domājam, tik klusi tie nu gan
nebūs kā Vasarassvētki. Kādas četras, piecas ģimenes un ap

15 studentu domā Jāņos braukt līgot uz Jūsu pusi. Liekas, ka

Jūsu ezerakrastā vajadzētu labi skanēt.

Ar sirsnīgiem sveicieniem Jūsu Norviļi

31. V 48.

Mīļais draugs!
2ēl gan, ka neatbrauci uz Švābes jubileju. Bija vērtīgs un

omulīgs sarīkojums. Zināšanai pielieku klāt programmu. Prof.

T. Celms dzelzceļa klizmas dēļ neieradās laikā, tāpēc viņa vietā

akd. runu teica prof. E. Sturms. Iztrūka arī Dziļuma stāsts,

bet cits viss noritēja pēc programmas. Biju lūdzis H. Rudzīti,

lai dienvidnieki pataisa adresi, ko tad varētu arī ziemeļnieki

parakstīt. 2 dienas pirms jubilejas saņēmu paziņojumu, ka



108

adreses nav un nebūs, jo Kadilis, kas apņēmies sacerēt tekstu,

nav uzrakstījis. Tad nu mēs to paveicām vienā dienā: Ķezbere

uzrakstīja tekstu, Ārvaldis uzzīmēja, un tā PENjklubs tomēr

pasniedza adresi! Noturēju arī sabraukušo penklubiešu ap-

spriedi, kura pieņēma šādus atzinumus:

1) Neraugoties uz satiksmes grūtībām, mēģināt periodiski
sarīkot penklubiešu sanāksmes;

2) tā ka pēdējā laikā novērojama ~rakstnieku dienu" pro-

fanācija, uzstājoties visādiem diletantiem, tad uzaicināt

PEN-kluba biedrus organizēt savā un apkārtējās nomet-

nēs literārus sarīkojumus ar mākslinieciski vērtīgu pro-

grammu;

3) rūpēties par PEN-kluba rakstu krājuma izdošanu;

4) uzņemt sakarus ar pašlaik organizējamo Vācijas PEN-

klubu.

Apspriedes dalībnieki piekrita, ka
par

valdes locekļiem no

angļu zonas arī turpmāk paliktu Tu un es, bet par trešo lai

lemj amer. zonas biedri. Bez tam apspriede atzina, ka būtu

uzņemamas par biedriem vēl šādas
personas:

Mintauts Eglītis,
Vilis Lesiņš, Oļģerts Liepiņš, Konstance Miķelsone, Aleksandrs

Plensners — visiem ir grāmatas. Tad prof. Dr. E. Šturms (vēs-

turnieks) un prof. Hauzenberga-Šturma (valodniece). Ziņoju
par to arī H. Rudzītim. Ja Jums pret minētām personām ne-

būtu iebildumu, tad nosūtīšu šo sarakstu uz Zviedriju.
Ar mīļiem sveicieniem Tev un kundzei Tavs K. Dziļleja

Eslingenā, 18. VI - 48.

Mīļais draugs, rakstniek!

Šīs dienas pie mums ir satraukuma pilnas. Tas viss sakarā

ar naudas reformu. Grūti aprakstīt, ko mēs pārdzīvojām, gaidī-
dami jauno naudu. Pāris dienās visus veikalus izpirka, pirka
itin visu, derīgu un nederīgu, jo katrs gribēja tikt vaļā no lie-

kas markas. Pirka beidzamos draņķus, izpirka visas grāmatas,
visus rakstāmpapīrus. Pie veikaliem stāvēja pieaugušieun bērni.

Un laimīgs bija tas, kam kabatā vairs nebija neviena feniņa.
Kā radio ziņo, tad ar 21. jūniju vecā nauda vairs nederēs. Ko

mēs darīsim uz Jāņiem, kad nevarēs dabūt nevienu šņabi. Pat

jāšaubās, vai varēs notikt dziesmu svētki Fišbachā. Vispār sā-

kumā paredzam lielas grūtības mūsu dzīvē. Bet gan jau iz-

kulsimies.



109

Tad nu sūtu Tev vislabākos novēlējumus jaunajā mītnē, lai

darbi labi veiktos, zivis ķertos un prāts būtu dzīves priecīgs.
Tālāk

— tuvojoties Jāņu dienai — to sagaidīt pēc visiem senču

tikumiem un parašām. Bet par visām lietām vēlu Tev nekad
nezūdīties par rītdienu, jo vēl nav jāzaudē cerība atgriezties
savos ļaudīs. — Priecāšos saņemt no Tevis kādas rindas. Mums

vasara jau klāt.

Ar labdienām Tavs Jānis Poriets

Blombergā, 20. 6. 1948.

Mīļais draugs,

neņem ļaunā, ka tikai tagad pateicos par Taviem jaukajiem
novēlējumiem, ko Tu man atsūtīji, ieejot 7-tā gadu desmitā.

Ilgi nevarēju sadzenāt Tavu jauno adresi, kamēr beidzot at-

sūtīja Šteplers.
Dzīve iet tālāk. Esmu priecīgs, ka tagad atkal varu dzīvot

privāta DP dzīvi un drusku pārcilāt rakstu darbus. Neko varenu

jau vairs nevaru ne celt, ne gāzt, bet šādus tādus domrakstus

uztriepšu paša sirds ielustināšanai.
Tu jau arī, laikam, esi izlēmis nogruntēties tepat Vācijā, jo

tādu vecu dzelzi kā mūs abus nekur vairs pretim neņem. Bez

tam es personīgi nemaz nevaru iedomāties jebkādu dzīvošanu

ārpus Eiropas, un ja jau šai vecai dāmai jāiet bojā, tad būs

jādalās viņas liktenī.

Kā klājas ar veselību? Vai esi pasācis ko lielu rakstu druvā?

Sirsnīgi sveicinot brāli Jāni iekš FA, palieku Tavs A. Švābe

Rolptonā, Kanādā, skarbajā zemē, 11. jūlijā, 1948.

Mīļo Jaunsudrabiņ!
Es tā uzdrošinos Jūs uzrunāt, jo tā vien liekas, ka lielais

attālums, kas nu mūs šķir, mūs būtu it kā vairāk tuvinājis.
It sevišķi tagad, kad mašīnas lido pa gaisiem un aiznes pāri
okeāniem ne tikai vēstules, bet pat dzīvus cilvēkus, kā lieli

putni senajās pasakās. Jau sen man vajadzēja Jums aizrakstīt

un pastāstīt, kā te iet, bet Jūs esat bijis čaklāks un mani ie-

priecinājāt ar vēstuli, ko saņēmu vakar. Priecājos, ka esat

spirgts un tā jauki ierīkojaties uz dzīvi. Un ir jau arī pelnīts.
Padomājiet, cik daudz tūkstošiem Jūs sagādājuši ar saviem

rakstiem jauku brīžu. Ja nu katrs no tiem Jums tikai mazu

drusciņu laba novēl, cik daudz tad sanāk laba. Daudz te, sve-

šumā; vēl vairāk būtu, ja mēs atrastos dzimtenē.
—

Par sevi

varu teikt, ka man neiet sliktāk, nekā biju sagaidījis. Darbs

gan sākumā izlikās ļoti grūts. Biju taču pēdējos 30 gadus



110

pelnījis maizi, kā smejies, ar galvu, vai pēdējā laikā ar maigiem,
mīkstiem māliem, bet nu uzreiz lāpsta, ķerra un cieti akmeņi.
Rokamies saspridzinātās klintīs Otavas

upes krastos, būvējam
pamatus vienai no lielākām Kanādas spēkstacijām, kas nāks

gatava tikai pēc trim gadiem. Būs 6 reiz stiprāka par mūsu

Ķegumu. Esam kāds pusotra tūkstoša strādnieku, starp tiem

ap 60 latviešu. Dzīvojam jaunās barakās, kur auksts un karsts

ūdens, dušas. Pa četri vienā aizgaldā, bet visā telpā 36. lemācās

neredzēt un nedzirdēt otru, ja tas ir vajadzīgs. Ēdienu dabū-

jam kopīgā ēdnīcā. Tas ir ļoti labs, tāds, kādu pie mums deva

uz laukiem tikai lielos godos: balta maize, cepta gaļa, olas

un dažādi saldi cepumi, un vari ēst cik gribi. Bet nav rupjmai-

zes, nav zaļumu un rūgušpiena, viss nāk no konserviem vai

saldētavām. Saņemam kā visi būvstrādnieki (melnā darba) 60

centu stundā, strādājot pa 60 stundu nedēļā, sakrājas vēl daža

laba virsstunda un mēnesī, pēc nodokļu un uztura naudas

atvilkšanas, atliek
ap 80 dolāru, par

ko vieninieks var nopirkt
pieklājīgu uzvalku un divriteni, bet ģimenes cilvēks aizsūta

visu uz Vāciju savējiem pārtikas paciņu veidā, sevišķi, ja tur

gaida tādas kāras mutes kā, piem., manējās. Ķad beigsies klaušu

gads, tas vēl liekas tik ilgi, nezinu ko darīšu, vai celšu mājas,
vai piegriezīšos savai vēlai mīlestībai — māliem. Te jau nu

visādu materiālu pārpilnība, gan māli, gan visādi metalli krā-

sām, un viss tik viegli iegūstams. Bet tādām mantām te nav

pieprasījuma. Te ļaudis ciena visu, kas lēts un spožs. Vīrieši

staigā sarkani rūtainos vilnas kreklos, dāmas stipri nokrāsotām

mutēm un tādām cepurēm, kā pie mums 50 gadus atpakaļ.
Ļaudis nav naidīgi, bet gan mierīgi un vienaldzīgi. Sociālas

apdrošināšanas, kādu pie mums katrs strādnieks baudīja, te

nav. Slims un vecs cilvēks te nevienam nav vajadzīgs. Man

gribētos salīdzināt šo zemi ar skarbu pamāti. Ja Jūsu jaukajā
stāstiņā par pazudušo māti māte atkal atrodas, un bēdas ir

kā nebijušas, tad es gan tagad esmu atmodies pie pamātes,
kas labi dod ēst, bet liek grūti strādāt, un pie kuras nevar

pieglausties, kad sirds ir smaga.
— Daba mežonīgi skaista.

Klintis, ezeri, krāčainas zivju bagātas upes. Mežos aug dzīvības

koki, ozoli un pār visu kļavas, kļavas tādām robainām lapām.
Tik dzeguze te nekūko, nav arī ievu un lakstīgalu. Vai manē-

jiem te patiks, kad viņi atbrauks!?

Novēlu Jums un kundzei daudz, daudz laba! Kad saņemšu

no Jums atkal vēstuli, būs man liela prieka diena.

Jūsu E. Groskaufmanis



111

23. Vil - 1948.

Mīļie Jaunsudrabiņi!
Jūs varbūt varētu interesēt, kā Grēvenē

panes valūtas re-

formu. Mans novērojums te tāds, ka daļēji esam ieguvuši,
daļēji zaudējuši. Kas var algu saņemt naudā, ja nav liela ģi-

mene, jo par katru galvu jāmaksā par uzturu un dzīvokli

DM 28 mēnesī, ir katrā ziņā ieguvis. Alga paliek skaitļos tāda

pat kā agrāk, bet daudzas preces ir kritušās 10 un pat 20 vai

vairāk reizes. Piem., cukurs maksā 4 DM, sviests 10 līdz 16

DM kilogramā. Par pienu gan jāmaksā 40 — 50 Pf. litrā, bet

dabūt var vieglāk kā līdz šim. Ar bažām domājam par Jūsu
situāciju — vai izdevēji būtu

par šo brīdi padomājuši un tieši

tagad maksātu? Pie mums atkal pamazām grāmatas sāk pirkt.
Cena gan nav desmitkārtīgi zemāka, bet labai grāmatai, liekas,

jādzīvo vien būs, sēnalas gan laikam paputēs. Pie mums Grē-

venē jau ieradies Jaunsudrabiņa romāns Kapri, maksā 3 DM,

tikpat cik Veseļa Latvju teiksmas. Ja arī šis mēnesis Jums

varēja būt grūts, tālāk būs atkal labi. Arī man tagad vērtīgāka

palikusi par stundām skolā saņemamā nauda, tāpat stipendija.

Jūsu O. un P. Norviļi

1. augustā. 1948. g.

Mīļie! Gatavojaties vai nu trešdien vēlu, vai ceturtdien agri

saņemt Vili ciemos. Viņam jābrauc trešdien uz Diseldorfu

uz sēdi un tad viņš grib izlietot gadījumu un, atpakaļ braucot,

paliekt līkumu. Ja nebūtu tas ceļš tik tāls un ja Vilim nebūtu

tik necilvēcīgi daudz darba, varbūt jau viss būtu pie Jums
kārtībā; bet nu vēl jāpaciešas. Vilis varēs palikt tikai vienu

dienu, pat nepilnu. Rakstu, lai Jūs neizietu pasaulē. Interesanti,

kā Jums tagadar baravikām veicas un cik
aveņu

esat salasījuši?
Patlaban gan vajagabūt jauki pie Jums. Es jau tagad priecājos

uz Jūsu goda dienām. Lūk, jau augusts! Ja mēs ar Iniņu vēl

aizbraucam uz Erlinghauseni, pienāks mēneša beigas nemanot.

No manis un arī Vilīša vēl labas dienas un uz priecīgu redzē-

šanos ceturtdien!

Jūsu Li

Stokholmā, 2. 8. 48.

Mīļais draugs, ļoti, ļoti pateicos par
Tavu grāmatu un

sirsnīgo vēstuli. Tev ir bijis tāds pat stāvoklis kā man, kad

līdz ar mīļu cilvēku un dzīves draugu nomirst tava mūža labākā

un skaistākā daļa un tu paliec vientulīgs bezgala. Sevišķi grūti



112

to panest vecumā, kad jausaule dodas uz rietu. 29 dzīves gadi
ir noslēgti. Dzīvā cilvēka vairs nav. Jāpanes vien ir.

Tagad pamazām sāku iet darbā. Kaut kas vēl jālūko padarīt.
Apcerējums par Tevi guļ nepabeigts. Lūkošu nobeigt vispirms
savam profesoram Krievu teātris 20. gadsimtā un tad, un tad

jāpiebeidz grāmata par Tevi. Laikam gan tā nevarēs tik drīz

parādīties dienas gaismā, kaut gan to ļoti vēlētos. Tā naudas

reforma ir izjaukusi izdevējiem visus aprēķinus. Mantnieks

bija kā uzdedzies izdot, bet nu ir palicis kluss.

Nosūtu Tev Latviešu lauku teātra sākums, kas ir separāt-
novilkums no Laika. Tur Tu atradīsi daudzas kultūrvēsturiskas

ziņas, kas ņemtas no pirmavotiem un ir pirmpublicējums.
Sirsnīgs, sirsnīgs paldies Tavai kundzei

par
izteikto līdz

jutību. Jūs abus sirsnīgi sveicina Tavs vecais A. Bērziņš

Lidzā, 10. augustā, 1948.
g.

Labie cilvēki!

Istabiņā, ko tētis bija mums atradis, varējām palikt tikai divi

nedēļas. Visas mantiņas stāvēja neizpakotas un pašiem bija
pavisam smaga sirds (tāpat kā reiz jums). Nupat svētdienā

pārvācāmies uz citu vietu, kur varēsim palikt, cik ilgi paši
gribēsim. Vakar jau paspēju izsaiņot savas nedaudzās lietiņas
un puslīdz ciešami iekārtoties. Uz veclaicīgas trauku bufetes

uzklāju tautisku sedziņu, glīti sakārtoju grāmatas un uzliku
nacionālo karodziņu. Izskatās pavisam labi, prieks pakavēties.
Istaba ir liela un gaiša, — jāmaksā 15 šiliņu nedēļā. Prieks, ka

varam dzīvot ārpilsētā, kur ir plašs skats uz citiem Lidzas pa-
kalniem. Neiedomājami kalnaina pilsēta. Ir daudz koku un

ielejiņā pat zaļa pļava. Daudzo fabriku dūmi, kas apmākušās
dienās lien gar pašu zemi, atnāk arī pie mums, bet gaiss tomēr

tīrāks kā pilsētas centrā. Visļaunākais no visa ir tas, ka
pa-

gaidām nevaram dzīvot visi kopā.
Vēl darba neesmu meklējusi, bet nu jau būs jāsāk apklausī-

ties. Ar valodu neiet tik bēdīgi, kā baidījos, šeit gan runā

jorkšairas izloksnē, bet iestādēs un pa daļai arī veikalos ir

grāmatu valodas pratēji. Esmu izstaigājusi vairākkārt policiju,
Darba un Apgādes ministriju un visur tikusi ar godu cauri.

Esmu angļu valodu jau Latvijā krietni vien mācījusies, bet tā

ir bijusi savādāka valoda, nekā tā, ko runā dzīvs anglis. Tādēļ
vēl būs krietni jāmācās un jāklausās. Angļi ir diezgan patīkami
(ne tādi kā Grēvenē), ļoti izpalīdzīgi, bet pārāk savdabīgi
ļaudis un, pretēji vāciešiem, labprāt ieredz ārzemniekus, jo



113

sevišķi latviešus un igauņus. To teica arī Zariņš, mūs Londonā
apsveikdams. Bet ir gan tautību un valodu mistrojums! Esmu

redzējusi indietes īpatnējos tērpos un nēģerus. Kad Zariņš
apkampa sirmo profesoru Alksni un teica, ka viņš ar īstu

prieku apsveic katru, kas ierodas šinī krastā, tad domas aizgāja
arī līdz Jums.

Ja nu Jānis Jaunsudrabiņšbūtu ar mums, vai tad cauri miglai,
kas pārklāj zemi jau agri pirms vakara iestāšanās un izklīst
tikai tuvu pusdienas laikam, nepamirdzētu stūrītis no tām

dzidrajām debesīm, kas velvējas pāri „mūsmājām"?

Jūsu Anna Riekste

Augsburgā, 20. aug. 1948.

Mīļais Jaunsudrabiņ! Pašreiz esmu Augsburgā un atpūšos

pec grūtajiemeksāmeniem. Jā, tik tālu nu esmu ticis — daktera

diploms nu kabatā! Viegls jau nu nebij šis pēdējais posms,
bet veicām to godam abi ar draugu Bērziņu. Nobeidzām univer-

sitāti uz „Joti sekmīgi". Vācu profesori pat atzinās, ka no

ārzemniekiem neesot tādas zināšanas gaidījuši. Bet vai tad tie

„auslenderi" sliktāki vai dumjāki? Pierādījām, ka tas tā nav.

Tagad kādas pāris nedēļas padzīvošu te, tad braukšu atpakaļ
uz Grēveni. Nesen mums Grēvenē bij literārs vakars. Bez Jums
tomēr trūka spožuma. Nebij vairs kā senāk. Es nolaisīju garāku
joku ventiņ valde — Gad tirgs Piltne. Nekas, piekrišana, kā

jau ventiņu pantiem, bij diezgan liela. Man vislabāk patika
Zeberiņa lasītais darbs.

Zēl, ka nevarēju Jāņos aizbraukt kopā ar grēveniešiem pie

Jums ciemos, kaut gan tā gribējās. Ar eksāmeniem un auksto

laiku kaudamies, biju mazliet apaukstējies un baidījos ar lielo

mašīnu braukt. Mīļi Jūs un kundzi sveicinu. Lai jums abiem

veselībaun laba dzīvošana!

Dr. Kārlis Zvejnieks

Fišbachā, 22. VIII - 48.

Mīļais rakstniek!

Man personīgi aizgājušās dienas bija ļoti grūtas. Pagājušā

mēnesī nomira sievas tētis Augusts Rudītis. Tas bija zaudē-

jums garīgi un materiāli. Bēru izdevumi ar krematizēšanu un

urnas novietošanu izmaksāja ap 400 jauno marku, kuru man

nebija. — Kādu laiku dzīvoju tik atturīgi, ka pat pastmarku

nevarēju atļauties.
Kā klājas Jums jaunajā dzīves vietā? Arvien domāju par

ciemošanos, bet skudra aizvelk ceļā baļķi. Reizēm nav vaļas,



114

reizēm naudas, reizēm kara bungas baida atstāt Fišbachas

barakas. Un tā nu es gaidu izdevības.

Varbūt reiz sagaidīšu!
.Sirmaņu Jānis

Blombergā, 23. aug.
vakarā.

Esi sumināts un mīļi sveicināts! Protams, tikpat mīļus svei-

cienus sūtu arī kundzenei Natei.

Sen jau gaidu vēstuli no Tevis. Kur tas laiks, kad no Grē-

venes saņēmu beidzamo vēsti. No jaunās mājas nemaz. Cik

ilgi tur jau dzīvo? Kā tur ir? Vai jauka mājiņa? Cik istabu?

Ko pa logiem redzi? Vai ezers tuvu? Un mežs arī? Vai daudz

raksti? Ko? Tak visu, visu apraksti, izstāsti. — Gribētos jau

aizbraukt, bet nav tās pašas ceja naudas. Aizņemties nedrīkstu,

jo nebūs ko atdot. Ai, nelāgi tagad, kad nav nekādas algas.
Dažreiz saņēmi pāris markas dzejoļu honorāra. Dzejnieku ir

daudz. Bieži nevar drukāt. Un mēs esam trīs dvēseles. Tā iet.

jādzīvo. Darbu dabūt nav nekādu cerību; dzejoju grāmatu
izdot tagad negrib neviens apgāds. Gribēju tikt kur prom,

—

ar bērniem neviens neņem. Divreiz arī uz Austrāliju pieteicos.
Tur tā kā mazliet cilvēcīgāk uzņem bēgjus. Nekā! Ja sieviete

ir ģimenes galva, tad ar to slēdz līgumu tikai tad, ja bērni nav

jaunāki par 16 gadiem. Tā nu dzīvojam un nezinām ko iesākt.

Apnikusi šī bezcerīgā dzīve līdz izmisumam. Tiem, kam darbs,

tagad labi. 6. sept. meitenēm beigsies brīvlaiks un sāksies atkal

skola. Maz ir bijis saulītes šovasar, nav atspirgušas.
Mērbekas teātris drīzumā pārcelšoties uz Blombergu. Mēr-

beku likvidējot. Tad nu mums būs filma, mūziķi un aktieri.

Tava pazemīgā un mazā Elza Ķezbere

Mīļais Jaunsudrabiņ!
Man jāsāk tāpat kā Tev: neņem ļaunā, ka tik vēlu pateicos

par saņemto darbu. Tiešām jauka grāmatiņa. Izlasījām ar

lielāko prieku vienā rāvienā. Tāpat man jāturpina Taviem

vārdiem: es aizeju no Blombergas, t. i., pareizi sakot — aiz-

braucu. Aizbraucu
pa mūsu mīļo Latvijas jūru tieši uz Zvied-

riju. Pats liktenis mani vada. Es nekad nemeklēju mākslīgus
ceļus — gaidu kamēr liktenis mani meklē. Un tā ari šoreiz.

Ir labi cilvēki, kuri arī par mani gādā, un nule, vakar, saņēmu

telegrammuno Stokholmas, ka varu brīvi iebraukt un apmesties

uz pagaidu dzīvi, kamēr dzimtene mūs sauks. Jāstrādā jau būs

stingri, lai turētos virs ūdens. Bet darbs mani nebaida, galve



nais, tikt ārā no šīs posta 2emes. Domāju pēc 1 vai 2 mēnešiem

būt jau citā krastā.

Un tagad man jāprasa, cik savā malā esi jau saķēris līdaku?

Pēc Tava apraksta tur vajaga brīnišķīgai apkārtnei būt, un

laikam jau arī mūžīgs miers visapkārt. Šinī ziņā Tu esi apskau-
žams. — Nu tātad, mīļo Jaunsudrabiņ, spiežu sirsnīgi Tavu

roku. Būsim viens pret otru joprojām — labis prātis.
Tavs Jānis Mediņš

Blombergā, 25. 8. 48.

Mīļais draugs!
Atkal jauna Jāņu diena! — dzied praulēnieši. Atkal Tev

jauna dzimumdiena! Tāpēc steidzos ar sveicienu un visa laba

novēlējumu. Lai vēl ilgi nepiekūst Tavas rokas! Kad atgriezīsi-
mies Latvijā, arī mums, vecajiem, būs daudz ko darīt. Trim-

diniekiem būs jākļūst par „zemes atjaunotājiem". Priecājos,
ka Tu pamazām iedzīvojies jaunajos apstākļos un vari teikt:

Dzīve ir jauka! Kaut to dzirdētu visi tie, it īpaši daļa jaunat-
nes, kas ieslīgst pesimismā, dīkdienībā un zaudē dzīves jēgu.
Vai nebūtu labi, ja Tu palaistu atklātībā kādu rakstiņu, kurā

pateiktu, ka sava jēga ir arī trimdinieku dzīvē, kaut vai nomet

nes barakās, Anglijas hosteļos vai Kanādas mežos. Tas būtu

svētīgs vārds no Tavas mutes. To dzirdētu un uzklausītu, tas

liktu vienam otram kaut ko nopietni pārdomāt. To sakot, man

ir prātā, ka ~lielie" (T. Manns, A. 2ids, B. Šovs v. c.) palaikam
ir bijuši arī dzīves filozofi un izteikušies šādā virzienā. Dažreiz

esmu domājis par to, ka mūsu rakstnieki ir „tīri" belletristi.

kamēr citu tautu lielie belletristi tai paša laikā ir rakstījuši arī

dažādas ..kontemplācijas", ~meditācijas" un „esejas". Vai arī

mums tā nevajadzētu darīt? It īpaši šis laikmets uz to mudina.

Pie tā paša daži vārdi PEN-Jduba lietās. Kad švābes jubilejas

gadījumā Blombergā sabrauca pulciņš penklubistu, pārrunās

izvirzījās divi nodomi turpmākajā darbībā: — biežāk sarīkot

sanāksmes un —
izdot PEN-kluba rakstu kr. — almanachu.

Pirmais nodoms pie tagadējiem dārgajiem ceļiem nevarēs reā-

lizēties, bet par otru gan jādomā. Būdams Eslingenā, apsprie-

dos ar H. Rudzīti. Tas uzņemtos kārtot izdevuma technisko

pusi. Jāvāc tikai materiāli. Rakstīju par to arī Bērziņam, Ja
Tev nebūtu iebildumu, rakstu vākšanu un rediģēšanu uzņem-

tos es, bet Tev varbūt nebūtu nekas pretī, ja Tevi, atbrīvojot
no techniskā darba, arī „goda pēc" skaitītu par krājuma redak-

toru. Es Tevi sīki informētupar materiālu savākšanu un saziņā

ar Tevi to sakārtotu.



116

Vai Blombergas ģimnāzija varēs turpmāk pastāvēt, tas vēl

nav droši zināms, bet ja arī pastāvēs, tad pēc jaunajiem notei-

kumiem es nenopelnīšu ne 100 markas mēnesī. Tad būs jā
eksistē no rindiņām.

Tavs K. Dziļleja

24. 8. 48.

Mīļie Jaunsudrabiņi! Man nu gan liekas, ka esat uz mūsu

mājām noskaitušies, jo no jaunās dzīves vietas neesam vēl

vēstis saņēmuši. Pagājušā piektdienā biju nodomājusi Jūs
apciemot, jo brauca auto uz Paderbornu, tad es būtu jau pus-

ceļā uz Jums, bet taisni tai rītā bija nomācies un nemīlīgs un

pēkšņi, dūša sašļuka. Ar Dziļleju runājām, ka derētu Jūs
apsveikt, vienu 25. augustā, otru 26. — bet man 26. jābūt
Hanoveras Neištatē uz skolu pārziņu kursiem, un tā arī šis

projekts izkrita. Sestā septembrī jau sāksies skola un tā no

ciemošanās drīzumā nekas neiznāks. Atliek tik Jums abiem

sūtīt labākos novēlējumus un atcerēties dažu labu jauku brīdi

pie Jums dzimtenē. Mēs dzīvojam pa vecam. Bērni studē pa

Pinebergu, paši raujamies pa
skolām un Arvis arī pa mežu.

Lai gan meža darbi septembrī izbeigsies, un par skolām Jūs

jau ar zināt, ka uz 20 ģimnāzijas skolniekiem var būt viens

skolotājs. Blombergai tā ir lielaproblēma, jo ir tikai 54 skolēni,

tā ka labākā gadījumā var palikt uz listes 3 skolotāji. Komiteja
ir nabaga. Jā, sāksies grūti laiki.

Kad domāju pie Jums braukt, tad man bija nodoms aģitēt,
lai Jūs pārceltos uz Blombergu — jo man arvien ir tā jušana,
ka Jums tomēr vajadzēja palikt latviešu vidē līdz beidzamai

iespējai. Svābe gan saka, ka Jūs negribēšot vairs dzīvot

nometnē un tā esot labāk.

Kad nu pēc Jūsu grāmatvedības pienāk rinda mums atrakstīt,
tad lūdzu neaizmirstiet to. Gaidīšu ar nepacietību. Sirsnīgi
sveicieni no mums Jums abiem.

Milda Brasiiņa

Libekā, 29. 8. 48.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Ceru, ka jūtaties jaunajā vietā labi. Cik saprotu, Jūs esat

prom no visiem Iro unDipacs'iem, kas atzīst visus citus darbus,
pat cirkus klaunus, tikai ne rakstniecību. Kā gan citādi, ja viņi
pat savu Šekspīru aizmirsuši. — Nupat lasīju avīzē īsu rakstiņu
par lielo norvēģi. Nezinu, kā Jūs skatāties uz šiem notikumiem,



117

bet domāju, lai cik unkā viņš maldījies Hitlera laikā, tad tagad
šī cienījamā ziemeļu tauta, ieliekot savu lielāko rakstnieku

nespējnieku mājā, — izsmej un apkauno pati sevi. Turklāt

Hamsuns taču sen vairs nepieder norvēģiem vien, viņš droši

stāv ar savu lielo augumu visas pasaules tautās un tur arī paliks
uz mūžīgiem laikiem, kad mūsdienu politiskā sīkmanība jau
sen būs apputējusi. Lasot šo īso ziņojumu, kļuva skumji, sevišķi
vēl atceroties, ka viņa grāmatas tika dedzinātas, kad vēl šodien

pasaulē tonnām izmanto papīru tādiem izdevumiem, kas tautas

audzina naidam, atriebībai un verdzībai.

Pavasarī Jūs rakstījāt, ka vēlētos, lai šī jaunā dzīves vieta

būtu tā, no kurienes varētu atgriezties uz mājām. Domāju, ka

tagad Jūs tam sākat nopietni ticēt. Jo tikai tur mūsu grāmatas
būs atkal vajadzīgas.

Tā nu šoreiz esmu uzrakstījis tādu sašutuma vēstuli. Bet vai

lai stāstu, cik šodien saņēmu margarina vai sviesta? Mūsu

slimnīcu ar 1. okt. pārņem vācieši. Tiek samazināts personāls.
Arī man vairs nemaksās algu. Bet es jau iztikšu, cik man

vienam vajag?
Jūsu A. Dziļums

1948. g. 1. septembrī.

Mīļo Jaunsudrabiņ! Sirsnīgi pateicos par novēlējumiem manā

dzimšanas dienā, vēstuli saņēmu jau dienu pirms tās. Esmu

tagad diezgan lepns kļuvis, vismaz zināms līdzsvars mūsu

ģimenē. Uz Jūsu un kundzes kopīgajām goda dienām, kopā
ar Pērkoņu ģimeni (iznāk lētāk!) nosūtījām nelielu sainīti.

Viss, kas tur iekšā, domāts Jums kopā ar kundzi no mums ar

Pērkoniem. Matēmatika tur iznāk sarežģīta, bet mūsu visu

jūtas bija vienkāršas un nerežģīti vaļsirdīgas. Vēlreiz novēlam

Jums abiem visu gaišāko un iespējami priecīgāko mūsu drūma

jās bēgulībās. Salduma trauciņa veidā pakā vajadzēja atrasties

novēlējumam arī no krustdēla Nollendorfu Jāņa, taču saplē-
šanas iespējas dēļ trauks palika nenosūtīts. Tas nu Jums būs

jāaizved pašiem, vai nosūtīsim, ja kāds uz Jūsu pusi brauks.

Tālāk atļaušos Jums pastāstīt sakarā ar 25. augustu kādu

atgadījumu, no kā mēs vēl tagad neesam lāgā attapušies, kaut

gan tur komikas gandrīz tikpat daudz kā nopietnības. 25.

augusts Grēvenē bija jauks un saulains un mēs ar sievu

priecājāmies, ka tāpat tas ir Kerbekas Mēnesnīcā. Bet tad nāca

negaidīts spēriens ... Pēcpusdienā pa nometni izplatījās zibeņ-
ātri vēsts, ka visa mūsu kviecēju saime nopietni apdraudēta.
Sākās skraidīšana, gudrošana un kalkulēšana, bet par visu arī



118

nežēlīga izrēķināšanās ar nemiera cēlājiem. Asiņainie notikumi

risinājās visu nakti. Satricinoši brēcieni skanēja nometnes

visās ielās un daudzi jo daudzi, citādi mīlīgi radījumi, ar bailēm

un rūpību kopti un loloti, 25. augustu piedzīvoja kā savu

pēdīgo dienu ... Zēl, ka Jūs to visu neredzējāt un nedzirdējāt.
Tur varbūt iznāktu stāsts ar bēdīgām beigām. Mēs ar sievu

izraudzījāmies otru variantu. Mēs savu audzēkni nodevām

pansijā smalkā vācu mājā. Tikai tagad atkal nelaime... No

gaidītām briesmām vēl līdz šai dienai ne vēsts! Pat tālredzīgākie
gudrinieki nometnē nu ir nesaprašanā, vai esam vienkārši

piemuļķoti, vai bīstamais moments vēl gaidāms. Tā 25. augusts

Grēvenei atnesa daudz nepatikšanu un satraukuma.

Starp nopietnām lietām pašlaik ir apdraudējums ģimnāzijai.

Projektēts visā apgabalā iekārtot tikai vienu baltiešu DP ģim-

nāziju, kas atrastos Lipštatē un būtu ar vācu mācības valodu.

Mēs, saprotams, esam ar rokām un kājām pretī, tā no skolo-

tāju, kā skolēnu vecāku puses. Redzēs, kas tur iznāks. Attie-

cīgi protesti un iebildumi komandierim tiek iesniegti. Man šā

projekta reālizēšana būtu visai sāpīga — taču no stundām kāda

marka iznāca. Vēl gan lieta nav zaudēta. Pirmdien atkal

sāksies mācības pēc pārtraukuma. Ja arī atalgotu tikai dažus

skolotājus, esam visi nolēmuši strādāt. Kad nu tikai nenoliegtu
skolu katēgoriski.

No ciemošanās Mēnesnīcā atgriezāmies mājā laimīgi, kaut

drusku saguruši, jo diena bija visai tveicīga. Tagad gaidīsim
Jūs abus ciemos pie mums,

kā jau norunāts. Ja viss ies kā

paredzēts, tas varētu būt novembra vidū. Šo ciemošanos resp.

„bērošanu" tad varētu apvienot ar rakstnieku vakaru, v. c. Ar

sveicieniem Jums un kundzei

Jūsu P. Norvilis

SIS „Kaupo", 16. 9. 48.

God. Rakstnieka kungs.
Pagodinos uzrakstīt Jums pāris rindiņas, jo pēc būtības esam

amata brāļi, tas ir — makšķerēšanā. Piekopju jau ilgus gadus
šo jauko sportu sev par prieku, bet otrai pusei gandrīz par

sarūgtinājumu. Manās rokās nāca grāmata Ūdeņi. Ļoti jauki

tēlojumi, viss izjusts un piedzīvots, ar priekiem un uztrauku-

miem. Šoreiz gribu Jums nosūtīt tādu mazu paciņu, domāju,
ka noderēs. Adresi dabūju no sievas. Tā tikām norunājuši, ka

nosūtīšu no Ķīles, jo mans kuģis iet uz Zviedriju un nosūtīšanā

grūtības neredzu. Ceru, ka pieņemsit to un nedusmosities uz

mums par traucējumu. I abus cilvēkus atcerēties nav slikti un



119

to neskaitu par uzbāzību, jo pašlaik ir tāds stāvoklis, ka katram

kaut kas der. Par saņemšanu lūdzu paziņot, adrese būs otrā pusē.
Šoreiz visu labu, un lai pats Dieviņš dod Jums veselību un

piedzīvot laiku, kad varēsim tikt mūsu pašu mājās, Dzimtenē.

Ar cienību K. R. Salnieks

Bilefeldā, 15. X - 48.

Mīļie! Tev, Natiņ, jau ejot labāk, — tētis raksta. Kaut nu

Tu kaut cik sakrātu spēkus ziemai. Mēs ceram,
ka nu Jūs

varēsit savu māju piekurināt, kur viņa tā ievatēta. Nabaga

Ostermaņa kungs stipri nobijies par lielajiem izdevumiem. Ejot
jau otrā tūkstotī. Ja ar diviem tiks galā, tad varēs būt laimīgs.
Kaut nu tikai to ūdeni varētu dabūt sētsvidū, tad jau Tev

daudz būtu līdzēts. Nelaime, ka Vilim tik maz laika un tas

brauciens maksā daudz. Tik daudz visādu vajadzību! Mums

bija izdevība dabūt ogles bez kartiņām, 8 centnerus kartupeļu
un citas labas lietas, bet naudasmaki visiem tukši. Viens ir

labi
— pēc vērungas mēs nekad vairs neesam bijuši izsalkuši.

Cik jauki, ka Jums drusku zivis rezervē un skābaržu riekstiņi.
Tad tik būs blinčuku cepšana! Un vistiņas arī drīz sāks dēt.

Priecājos, ka Vilis raksta par ciemos braukšanu pie Jums, visā

drīzumā. Pagaidām ar labu nakti!

Jūsu Li

Libekā, 3. XII - 48.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!

Sirsnīgs paldies par atzinīgiem vārdiem! Lai gan daža grā
mata man jau izgājusi tautā, taču šo laidu ar lielām bažām.

Viela vēl tik svaiga, arī daži prototipi vēl tepat staigā, bija

gluži neērti par visu to runāt. Bet pārdzīvojums bija tik tuvs,

ka riskēju. Rudzītis gan tur lielas mākslas vērtības nesaskata,

izņemot tos dažus tipus, bet laikam būs man izdevies lasītājus

pieveikt, jo viena mēneša laikā izdevējs ir ticis no grāmatām

vaļā (2000 eks.). Tas ir diezgan strauji šajos apstākļos. Zēl,

ka ..Ziemeļblāzmas" īpašnieks, Jānis Abučs, brauc uz Zviedriju
— viņš varētu arī Jūsu grāmatas ātrāk palaist tautās nekā

citi. Pie tam arī honorāra ziņā viņš ir godīgākais, to pats esmu

piedzīvojis. Viņš ir vienkāršs burtlicis, kurš sūri strādājis visu

jaunību un tagad kādā vācu spiestuvē „iekortelējies" kā dar-

binieks un izdevējs. Viņš raujas ar salikšanu caurām naktīm

un tāpēc arī darbs tā sokas. Piem., Grāvračus viņš dabūja

gatavus pusotra mēneša laikā.



120

Liekas, Jūs tai savā Mēnesnīcā dzīvojat gluži romantiski,
cik nu šajos spaidīgajos apstākļos iespējams. Vai ar Jūsu znota

palīdzību nebūtu iespējams pārtulkot Aijas triloģiju?
Ja vēl kādreiz rakstāt, kamēr esmu šeit, lūdzu pasakiet, pie

kā man jāgriežas, lai pagarinātu PEN-kluba karti? Jūs abus

sirsnīgi sveicinādams A. Dziļums

Ansbachā, 15. XII
- 48.

Augsti godātais Jaunsudrabiņa kungs!
Mēs jau labu laiku taujājām pēc Jūsu adreses, jo no laik-

rakstiem uzzinājām, ka Jūs Grēveni atstājuši. Nesen Latvijā
izlasījām ar lielu interesi Jūsu rakstu un nevarējām vien no-

brīnīties, uz kādu kaktu esat pārcēlušies, jo tur dzīves apstākļi,
šķiet, nebūt nav laibie. Bet, ja Jūs šādu vietu esat izvēlējušies,
tad droši vien Jums būs savi dibināti iemesli un apsvērumi.

Nodzīvotais gads visiem mūsu trimdiniekiem nav bijis vieg
lais, bet sevišķi smags tas bija mums, — jo 15. jūnijā sievu

piemeklēja nelaime. Viņa ar verdošu ūdeni vārīgi noplaucēja
kāju. Deguma brūce gaužām lēni dzija un tā viņai ilgāku
laiku nācās pavadīt slimības gultā, bet

pa
to laiku noziedēja

un palika neuzgleznotas daudzas puķes. iKad augustā kāja bija
puslīdz vesela, tad kungi, kam tā noteikšana, uzaicināja mūs

ātrā tempā pārcelties uz citām telpām, kas, kā zināms, sa-

vienots ar lielu staigāšanu, pārnēsājot mantas un — rezultātā

slimā kāja sāka no jauna piepampt. Nu, paldies Dievam, viss

tas ir pārciests.
Sieva interesējas, vai Jūs arī gleznojot? Starp citu viņa

gribētu zināt, vai esat saņēmuši ofru paciņu ar eļļas krāsām,
kuras viņa Jums 23. martā nosūtīja uz Grēveni. Par Jūsu ražīgo
darbību rakstniecības laukā mēs esam labi informēti pēc žur-

nāliem un laikrakstiem.

Man pēdējā laikā laimējās sadabūt divus sējumus Cechova

stāstiņu. Tos jau esmu neskaitāmas reizes agrāk lasījis, bet

labprāt lasu atkal, un dažus jau tīri labi protu atstātīt no

galvas savam vecam draugam skolotājam Sestulim, kurš arī

labi pārzin krievu literātūru.

Aleksandrs un Marta Evani



121

1949

Pinebergā, 1949. g. 2. janv. vakarā.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
Ziemassvētkus pavadījām klusi kā vienmēr. Jaungadu tāpat,

šodien gājām ar V. Krūmiņu un bij. Rīgas pilsētas vecāko

Dreimani uz mežu. Ilgi staigājām. Sniega vēl te nav. Zaļo
vēl dažas lapegles un kazenāju krūmi. Mežs ir dažreiz baz

nlcas atvietotājs. No tā tu atnāc mājā liela miera piesātināts.
Kā arī nebūtu, oma smaga. Nav dzimtenes ar baltām bērzu

birztalām. Nav dzīves, ir tikai dzīvības vilkšana. Vēl paliek
cerība. Esmu savā dzīvē vēl iekalkulējis 12 — 15 gadus. Varbūt

arī izdodas tos nodzīvot. Ja nu tas piepildīsies, tad gribu pa

tiem gadiem vēl iztaisīt krietnu joku: uzcelt savas dzimtenes

upes, Ogres krastā ķirzakai pieminekli. Tik daudz ar dzīv-

niekiem esmu darbojies, un tie man gadiem devuši maizi.

Tāpēc ķirzaka vai krauklis to pelnījuši. Bet vai dzimteni

redzēsim?...

Jums un kundzei visi sūtām vismīļākos sveicienus jaunā —

1949. g. Jūsu ļānis Šiliņš

Sveicināti, Jaunsudrabiņa kungs!

Visupirms Jaunajā gadā vēlu vislabāko, galvenais, veselību.

Gribu Jums paziņot, ka mēs aizbraucam uz Austrāliju. Esam

visas pārbaudes izturējuši un Austrālijas konsuls, roku snieg-

dams, teica: uz redzēšanos Austrālijā! Tikai gaidām paziņo-

jumu, kad un uz kurieni būs jābrauc. Jauniem ir citādi, viņiem
savādākas domas, bet

mums, vecākiem, uz mājām, uz mājām

nesas prāts. Es tagad no Latvijas neesmu nekādas ziņas saņē-

musi jau ilgāku laiku. Kā Ropažos iet, nezinu. Par Jūsu mā-

jiņu nekā nevaru pateikt, arī negribējās neko jautāt, jo jābūt
uzmanīgiem. Vēlreiz mīļi sveicinu Jūs abus.

Ar cienību Berta Stendere



122

9. februārī, 1947.

Mīļi sveicinām!

Mūsu dienas iet bez pārmaiņām. Diendienā darbs, zēni skolā,

vecmāmiņa ar Māru baro un kopj mūs visus, ieskaitot arī

sarkanos gaiļus. Jaunsudrabiņa kundzes pravietojums par tiem

septiņiem gadiem un vienu melnu olu sacēla īstu jautrību,
tikai mūsu mazā meita uzņēma to ļoti nopietni.

Gribētos Jums pateikt dažus vārdus par šejienes dabu. Kad

atbraucām no mūsu pirmās dzīves vietas Vidusanglijā, tad

domāju, ka nu ir zemes mala klāt. Tur viss palika zaļš un

ziedu pilns, skaisti kalni un ielejas, lauki mijās ar mežu pu-

duriem, un tā vien reizēm likās, ka pēc nejauka sapņa pēkšņi
esi pamodies Piebalgā, Gaujas līčos. Un tad atkal pēkšņi, pēc

vienas nakts traka brauciena ātrvilcienā, tikām izmesti šeit,

kur it nekas neatgādina mūsu mīļo dzimteni. Ir tikai kalni,

kalni, cits par citu augstāks, kailāks. Velti Jūsu acs meklēs

mežu vai birzi, velti ziedošu pļavu. x\pdzīvotas ir tikai kalnu

upju ielejas. Pirms divdesmit gadiem te nav bijis cita nekā,
kā retas aitu farmas un kalnos tūkstošiem aitu. Un šie kalni

(jo augstāk jūs kāpjat, jo staignāks un purvaināks), pārklāti
klinšu bluķiem, sūnām, viršājiem. Kā pasakā nu liekas redzēti

mūsu Vidzemes kalnāji. Un tagad, kopš divdesmit gadiem,
valsts ir sākusi grandiozu akciju, lai šo ziemeļzemes seju pār-

vērstu. Visa zeme atpirkta no privātīpašniekiem un notiek ap-

mežošana ļoti straujā tempā. Atsevišķas skuju koku jaunaudzes
jau ir līdz 12 gadu vecas. Mans pienākums nu ir — jauno

priežu stumbru atzarošana līdz kronim. Un par to man ir tāds

prieks, ka neatceros, kad fizisks darbs būtu tādu prieku sa-

gādājis. Dziļi mežā tāds klusums, sveķu smarža, es neredzu

ne kalnus, ne apmākušās debesis, un reizēm aizsapņojos tik

cieši, ka tiešām domājos esam Latvijas silā. Saules dienu šeit

ļoti maz, vienmēr apmācies, lietus, vējš. Ziemas nav, bet nav

arī vasaras. Visā apkārtnē neviena augļu koka, jo vēlo nakts

salnu dēļ koki nenozied. Neienākas gurķi, par tomātiem nemaz

nerunājot. To visu bagātīgi dabū veikalā, taču izpaliek paš-

ražotāja prieks. Tā nu redzat, ka daba šeit ļaudis nelutina.

Un kur tad rītos un vakaros knišļu briesmas. Vienīgi pērkona
negaisi ir skaisti.

Bet nu jau šai reizei pietiks. Lai uzrakstīto Jūs labāk sa-

prastu, pielieku mazu bildīti. Varbūt kundzei kāds nieks uz

sirds, ko Vācijā nevar dabūt, — būtu priecīga to nosūtīt. Un

beigās mīļš sveiciens no mums visiem, kā lieliem, tā maziem!

Jūs patiesi cienīdama Elza Tauriņa



123

Fišbachā, 11. februārī, 49. g.

Mīļais rakstniek, mīļā Jaunsudrabiņakundze!

Vakar saņēmu Jūsu vēstuli un sainīti. Ak tad Poriešu Jānis

jau paspējis izdaudzināt mūsu nosvilšanu. Taisnību sakot, pa-

spēja pašai arī mati apsvilt. Pirmos izgrūdu bērnus. Laikam

biju domājusi ko glābt, jo metos atpakaļ. Uz labu laimi ari

sagrābu divus koferīšus. Viens bija tukšs, otrā Jūlija rīta mē-

telis. Tos arī izsviedu pa logu, un pati izlēcu tiem pakaļ. Pa

to brīdi jau uguns bija matos un drusku apsvila arī viena roka.

Nav jau žēl to laicīgo mantu, kaut gan tik grūti tagad bez

tām iesākt dzīvot. Žēl neatgūstamo piemiņu un vēstulīšu, kuras

domāju glabāt līdz kapa malai.

Ļaunākais, ka mana iedragātā sirds tagad galīgi streiko.

Ārsts saka, ka nervi esot čupā. Cenšos neko skumīgu nedomāt,
bet tā vaina slēpjas kaut kur dziļāk. Arēji esmu pavisam mie-

rīga. Tikai no ļaudīm gribas izvairīties. Es tagad labprāt vēlē

tos dzīvot tādā mājelē, kur vienīgie viesi ir strazds un trusis.

Bet tik hamsunisku dzīves veidu man nav iespējams izvēlēties.

Meitenes turas dūšīgi un ņem dzīvi, kāda tā ir.

Mīļš, mīļš sveiciens Jums abiem no apsvilušajiem Lācēniem

16. II - 49, Stokholmā.

Mīļo krusttēt, es neesmu rakstījusi veselu mūžību. Dienas

dzen viena otru un man sev neatliek ne brītiņa laika. Un tā

arī šoreiz steidzu rakstīt, lai līdzētu tētim. Gribam to lapu
druscīt grozīt. Un ja tētis jau Tev rakstīja, tad droši vien

ļoti kautrīgi. Redzi, no Tevis vajadzētu iespējami drīz vēl ne-

kur neredzētu un nelasītu darbu, vislabāk vienā numurā no-

drukājamu. Ja tāda tik ātri nav,
tad kādu jaunu dzeju. Tavas

vēstules mūsmājā gaida visi, tikai paši tādi slinkāki. Mammīte

jau taisās Tev rakstīt kur tas laiks, bet reiz jau viņa tomēr

saņemsies. Zēl, ka Tu nesatiec mūsu mazo brāli Ali. Tas pa-

gadījies liels dabas mīļotājs, slidu skrējējs, kokos kāpējs.
Mums ziemas šogad nemaz nav. Šodien pat, gluži kā aprīlī.

Zilas debesis un zili ezeri. Avīzes raksta, ka čūskas esot jau

dzīvas un pīles laižoties uz ziemeļiem. Kad te zviedros labs

laiks nodzīvots, tad jāatzīst — vecā Gustava valsts ir skaista.

Ja kādreiz oma īdzīgāka, vai nogurums, tad jāpaskatās tikai

no Melāru tiltiem uz pilsētu, un prāts nomierinās. Tev te pa-

tiktu.

Jāraksta vēl vesela strīpa vēstuļu, tāpēc beigšu. Pasveicini

labi sirsnīgi Liliju un Vili. Kā viņiemklājas?
Mīļas sveicināšanas Tev un kundzei — Rasma



124

Rolptonā, Kanādā, 1949. g. 20. februāri.
Mīļais Jaunsudrabiņ! Lai gan katra diena, atsevišķi ņemot,

liekas ritam lēni, nu jau viņu sakrājies liels pulks, kopš ne-

esmu Jums rakstījis. Jāatzīstas, ka vienu daļu vainīgs ir sma-

gais būvstrādnieka darbs. Bet nu jau mans klaušu gads tuvojas

beigām, vēl tik kādas 5 nedēļas. Kopš pagājušā gada oktobra

arī visi manējie ir šeit. Valdība kaut kāda iemesla dēļ steidzi-

nāja ģimenes locekļu atvešanu. Manējiem braukšana uznāca

diezgan pēkšņi un daudzas lietas palika nenokārtotas. Dzīvo

visi Toronto, kādas 300 jūdzes dienvidos no manas darba vietas,

jo šeit viņus nav kur novietot, nedz arī vieglāku darbu atrast.

Jūs varbūt interesēs, kā mums iet? Nu, jāsaka, kā jau pie

pamātes, ne ļaunas, bet tomēr pamātes. Četriem ir jāstrādā, lai

varētu dzīvot. Es te pelnu 70 c. stundā, Ojārs strādā Toronto

pienotavā par 30 dol. nedēļā. Baiba ar Marģeri šokolādes fab-

rikā par 20 dol. nedēļā. Izklausās kā zemē, kur piena upes
tek šokolādes krastos. Bet atkal 2 istabiņas viņiemmaksā 18 dol.

nedēļā un viņi pieci apēd 30 d. nedēļā, tramvaji un pazoles
paņem savu. Un tā izdodas galus savilkt kopā tikai tamdēļ,
ka drēbes sagādāja kaut cik jau Vācijā. Marģerim taču vēl

jāiet skolā. Ojāram laba galva un tam nu būtu jāstudē, arī

Baiba tik vienu gadu dabūja iet Silenbuchas nometnes ģimnā-

zijā. Tie ceļi nebūs viegli. Un, tomēr, mums iet vieglāk nekā

dažai labai ģimenei, kurā vairāki darbam nespējīgi locekļi.
Miljona pilsētā Toronto nav dzīvokļu māju, kādas bij pie mums

Rīgā. Viss vairums zemas viendzīvokļu mājiņas, kurās par

dārgu naudu dabūjamas slikti mēbelētas istabiņas, bet ņem

iekšā tikai cilvēkus bez bērniem. Pateicoties vienīgi tam. ka

laimēju satikt vāciski runājošus namsaimniekus, manējie ierī-

kojās. — Vēl skaidri nezinu, kur palikšu pēc līguma beigām.
Traukus šeit daudz ieved no Anglijas, Vācijas un Japānas

maksājumā par Kanādas kviešiem, un tie, t. i. trauki, ir lēti.

Varbūt taisīšu ķieģeļus vai likšos uz māju būvēšanu. Bet visur

es varu būt tikai strādnieks pie smagāka darba ar mazāko

atalgojumu. Labāks darbs un labāka alga paliek mātes īstajiem
bērniem.

Paldies
par Piemini Latviju! Man ir vienīgais eksemplārs

visā mūsu grupā, jo pie Kanādas grāmatu pārstāvjiem šīs grā-
matiņas nav. 2ēl! To vajadzētu izplatīt kā evaņģēliju. Atmiņas
par dzimteni ir mūsu vienīgais spēks šeit svešumā. LTn ir tik
daudz lietu te, kas šo spēku drupina. Esam tik tālu viens no

otra te plašajā valstī, tuvāk kopā dzīvojošie nevar satikt, par

nopelnīto dolāru viegli dabūjamas dažādas garu postošas lie-

tas un t. t.



125

Es un manējie būsim ļoti priecīgi, ja saņemšu no Jums kādas

rindas. Man nav Šteplera, šī jaukā cilvēka adreses; nu jau drīz

vajadzēs varēt atlicināt kādu dolāru arī labai vācu grāmatai.
Vai rakstāt kaut ko no jauna? Kā iet ikdienas dzīvē? Ko

domā grāmatu apgādātāji?Vācija jau paliks, man šķiet, vienīgā

vieta, no kurienes varēs nākt latviešu grāmatas mums, visā pa-

saulē izkaisītiem.

Jūsu E. Groskaufmanis

Gibraltārā, 15. 3. 49.

Mīļš sveiciens no saulaino dienvidu puses.

Vispirms gribu pateikties par avīzēm, ko saņēmu īsi pirms
izbraukšanas no Anglijas. Tagad, šai garajā braucienā, lasu

visas, jo arī iepriekšējos sūtījumus krāvu kaudzē. Daudz jau

nav vairs atlicies, un atpakaļceļš arī būs garš. Aizrakstīju jau

Jums, ka nosūtīju paciņu, ceru ka saņemsit kārtīgi. Šodien

tikai pāris vārdiņu, jo laika nav daudz. Kuģis pieturēs tikai

īsu brīdi, lai nodotu kādu slimnieku malā. — Šodien šeit ir

ļoti jauks laiks un es fotografēju visu, kas nāk priekšā. Paš-

laik aizsauca, jo esot delfīni redzami, bet, kamēr es aizskrienu,

jau tie arī projām. Atkal esmu bešā. Tā man jau daudzi mē-

ģinājumiir aizgājuši. Bet gan jau kādreiz laimēsies. Tās zivis

ir varenas. Sirds tā jocīgi iekņudas un gribētos tādu izvilkt.

Bet tas jau ir neiespējami. Būs jāmēģina kādu sīkāku zivteli

dabūt, kad būs sasniegts ceļa mērķis, jo laika būs gana. Tad

nu beigšu ar sirsnīgiem sveicieniem Jums abiem

Jūsu K. R. Salnieks

21. martā, 1949. Edmontonā

Mīļais, lielais draugs!
Cik pilna ir bijusi sirds ar siltām jūtām, cik bieži domas

aizķērušās Jūsu eglēs, kalnā ... Bet ikdienas nogurums, gandrīz
vai dzīves apnikums — jo neredzu ne gala, ne jēgas dzīvei

te — man ir ņēmis to spēka palieku, kas bija vajadzīga, lai

jau agrāk Tev uzsistu vēstuli. Ciemojusies esmu domās bieži

pie Jums abiem, pirkusi šo to ēdamu un domājusi par paku,

kas arī beidzot, glīti drēbē iešūta, sāka ceļu uz Jūsu pusi 5.

martā. Es ceru un ticu, ka nedēļu 6 laikā saņemsit, ja ceļā

neizlaupīs. Ja šito pirmo paku saņemsit, būšu droša šad un

tad Jums ar kādu taukāku kumosu labasdienas sūtīt. Nekas

liels jau tur nebija: 3 mārc. tauku, kafija, ziepes, šokolāde

Natei, arī Tev pašam, jo neesi jau pīpmanis, drusku gaļas



126

konservu, žāvētu augļu, tējas. Tiešām, no sirds priecātos, ja

Jūs man pateiktu, kas visvairāk vajadzīgs.
Tēva māja, ja tāda būtu, bija un ir tikai Šausmāni. Zini,

saproti ar savu rakstnieka sirdi — neizteiktas domas. Es nīkstu

lēnām. Esmu vakaros
par nogurušu, lai spētu rakstīt, un maize

jāpelna. Viena laime, ka māsa arī atbrauca, ir vismaz kāds savs

tuvinieks, ar ko latviski padomāt un parunāt, un ar viņu jau
nāk visa bērnība, Nereta, Šausmāni, arī Vāczemes nometnes

dzīve.
—

Man būtu jāsaka, ja Vāczemē bijos nomirt, te bīstos

dzīvot Lai jau Dievs pasargā no miršanas! Tur bija vismaz

veca zeme, parašas, tikumi un netikumi. Te viss kā ar cepamo

pulveri uzpūsts, bez pamata, bez gara garšas un sāta, bez pa-

gātnes. Vai! kur es ieskrēju. Bet zust nezudīšu, man cieta piere,

pie savas ticības un rosmes palikšu, kaut vai ellē. Pacietības

vajaga, un tās man tā mazāk dots. Un, ko Tu teiktu, ja es

ņemtu un apprecētos? Ko es kā piektais ritenis dauzos. Man

patīk mājas darbs, būtu i laika domāt un rakstīt. Un, gal-
venais, runāšana latviešu mēlē. Tā man palīdzētu atkal tikt

pie valodas. Šitā, augu dienu birojā svešā mēlē runājot, sāku

jau angliski domāt. Un ko Jūs abi teiktu, ja vīrs būtu krietni

jaunāks? Man patiktu ļoti Jūsu domas dzirdēt, esat vienīgie

neitrālie tuvie draugi, kas runās no sirds, labu vēlēdami.

Esmu sākusi sisties ar sabiedrisko dzīvi, ne jau aiz patikas,
bet drusku rūp, lai tautieši neizjuktu kā zirgu āboli uz ceļa,
ja neviens daudzmaz latviskāks neturēs kopus. Ir te latv. biedr.

Imanta, tur ievēlēja valdē, ņemos kā traka. Bija labi Lieldienas

svētki, tagad jau rūpēju mātes dienu. Lasīs arī Tavu Man pa-

zūd māte. Pati referēšu
par

latviešu māti. Un tad izstādē no

visām tautībām: drānas, gleznas un visādi krāmi. Ne mazums

skriešanu. Bez tam Vētra, kurš patiesi dara, ko vien var, lai

latviešus turētu pie prāta un daudzmaz pie satikšanas, aicina

viņa Latv. Pal. biedr. valdē. Baltijas Siev. padome mani iz-

redzējusi par pārstāvi Kanādā. Nu, amatu kā Stanānam! Bet

rakstīšanai nav ne spēka, ne laika, ar šitādām būšanām. Cik

tur jēgas, nezinu, vismaz kaut ko daru citu labā.

Raksti man! Tava vēstule ar cilvēcīgu un tēvišķu padomu
gāja pie sirds. Likās, ka man roku uzliki uz galvas svētīdams

Paldies, paldies! — Cik Tu un visi citi Jūs tur esat laimīgi,
nemaz nezināsit, ja nepārbrauksit lielajam dīķim pāri. Eiropa,
lai svētīts tavs gars un zeme, kur mana sirds vēl šodien mīt.

Un tomēr, brīžiem kauns no vēstulēm übagot spēku un jēgu
ikdienai. Tad ieraujoskā ezis, ar vienu domu: izturēt.

Skūpstu Jūs abus, mīlēdama— V7e/fa



127

Stokholmā, 22. 111 - 49.

Mīļais brāl Jāni!
Sirsnīgs paldies Tev par Piemini Latviju un draudzīgo vēstuli,

uz kuru neesmu spējis atbildēt pārliecīgas nevaļas dēļ, un to

sajutu kā lielu parādu no manas puses. Esmu te viens —

Lidija palika otrā krastā, un nu jau 3 gadi kopš no viņas nav

nekādas vēsts. Pie mums ieradās brālis Arveds un paliks te;

tāpat Dziļleja. Trūkst tikai vēl Tevis. Lai Tu redzētu, cik balts

esmu noziedējis, pielieku te mazu bildīti. Un Lieldienu ce-

pumiem mazdrusciņ taukumiņa no Zviedrijas puķēm.
Ar drauga sveicienu Tavs Jānis Kārkliņš

Stokholmā, aprīlī, 1949. g.

Mīļais draugs! Nedomā, ka esmu iekritis Zviedrijas gaļas
podos. Patiesībā, nevien grūti ietikt šinī zemē, bet arī iekļauties

šejienes dzīvē. Jāpārvar vesela rinda grūtību ir eksistences

nodrošināšanā, ir pajumtes dabūšanā. Tiesa, draugi bija man

izgādājuši iebraukšanas atļauju un parūpējušies par pagaidu
mītni. Bet nu tālāk jāķepurojas pašam. Kamēr neesmu dabūjis

Zviedrijas ārzemnieku pasi, man nav darba tiesību, es varu

būt tikai gadījumu darba strādnieks. Tāds arī esmu: jau trīs

nedēļas svīstu kādā fabrikas restorānā pie trauku mazgājamām
mašīnām un nopelnu nedēļā nepilnas 50 kronas. Kad būs pase,

man,
vecākam

par 55 g.,
tiesība dabūt vieglāku un labāk atal-

gotu darbu — t. s. „archīvu darbu". Bet uz to vēl jāgaida un

pagaidām ~jādisko"! Darbs nav viegls, bet kurā citā zemē tas

būtu vieglāks? Otra grūtība —
dabūt dzīvokli, kaut istabiņu.

Zviedrijā kopš II pas.
kara gadiem strauji augusi rūpniecība,

tā uzsūc darba spēku no laukiem, pilsētās iedzīvotāju skaits

aug augumā. Aug arī pilsētas, bet ne tik strauji. Patlaban

Zviedrijā trūkstot 160000 dzīvokļu. Bet pilsētu būvniecību

plāns dodot gadā tikai 40000 jaunu dzīvokļu. Tā nu latvieši

Stokholmā, kas tikuši pie dzīvokļiem modernajās ēkās, lieto

mums neredzētas labierīcības, bet dzīvo ļoti saspiesti vai arī

tik labi pelna, ka nepieņem apakšīrniekus. Un tā nu, nelūkojot
uz ilgo meklēšanu ar draugu palīdzību, man nav modernajā

lielpilsētā, kur savu galvu nolikt. Beidzot šodien ar J. Kārkliņa

palīdzību izdevās atrisināt savu dzīvokļa krizi: nupat atgrie-

zāmies no Ogrei līdzīgas vasarnīcu vietas pie Melāra ezera

līčiem, kur noīrēju sev mazu dārza mājiņu uz visu sezonu, t. i.,

apm. līdz septembra beigām. Uz augustu ceru sagaidīt arī savus

sieviešus, tad būs jābēdā tālāk par ziemas mītni. Brauciens

no Stokholmas centrālstacijas ilgst 35 min. Laika ziņā satiksme



128

pat ērtāka nekā ar dažām St. priekšpilsētām. Tad nu šinīs

dienās pārvākšos uz „savu vasarnīcu", kur tad gaidīšu no Tevis

šad tad pa rakstu rindiņai. Tā nu man paredzama apmēram

tikpat vientuļa dzīvīte kā Tev Mēnesnīcā. Jo latvieši pa visu

Zviedriju un arī pa St. priekšpilsētām tā izkaisīti, ka satikšanās

iznāk tikai sarīkojumos. Tas ir pavisam citāds dzīves „stils"

nekā Vācijas nometnēs. Neko darīt, būs jāpierod! — Kamēr te

esmu, ir bijuši divi PEN-kluba sarīkojumi: Strindberga piemi-

ņas
vakars un Švābes un mans vakars. Bērziņš man tā kā pār-

meta, ka es par maz Vācijā darījis PEN-kluba aktivizēšanā.

Lai nu viņš turpmāk baras ar Tevi. Man gan šķiet, ka Vācijā

viss neglābjami iet uz likvidāciju. Nupat saņēmu vēstuli no

H. Rudzīša. Tas jau sēd Brēmenē, tranzitnometnē un gaida
uz kuģi. Vēl viņa atstātais vietnieks izlaidīšot vienu Laika

numuru, un tad arī būšot beigas. Tad nebūs vairs neviena lit.

žurnāla. Un cik vēl iznāks grāmatu? Un ko vairs PEN-'klubs

varēs sarīkot? Vai un kur radīsies jauni kultūrāli centri. Var-

būt Zviedrijā? Bet arī te, kā redzu, visi sūri cīnās par materiālo

eksistenci, neviens ar lit. darbu sev to nevar nodrošināt. Pat

Zīverts strādā fabrikā. Kārkliņš smiedamies saka man: aiz-

mirsti, ka tu esi bijis rakstnieks! Bet vai tā nav rūgta patiesība?
—

Bet ja ne grāmatas, rakstīsim vēstules! Tā, kā Tu savā jau-
kajā rakstā

par
vēstulēm esi pateicis. Un tā ceru,

ka Tu vismaz

ar savām būsi ciemiņš manā „sapņu būdā", kur diezin vai visā

vasarā kāds draugs pie manis personīgi iegriezīsies. Gribas arī

dzirdēt, kā Tu skaties uz mūsu trimdinieku turpmāko dzīvi.

Ar mīļām labdienām Tev un Tavai kundzei

Tavs K. Dziļleja

Mīļo Jāni! Sveicinu Tevi ir Nati Lieldienās! Pateicos par

Tavu sirsnīgo kartīti. Lūk, Tu raksti, ka arī Tavā dzīvē nav

nekā jauka, — Tu, iemiesotais dzīves prieks. Tā jau pa daļai
ir: dzīve kļūst grūtāka, tukšāka, vienmuļāka. Arī man mācās

virsū dažādas ķibeles, starp citu, slimošana, atlaišana no skol.

vietas. Tagad esmu bezdarbnieks. Dārziņš neko vis nemaksā.

Tikai caur šejienes grāmatnīcām atmeta DM 200. Sēļzemnieks
par Teiksmām turpretim nav maksājis ne graša. Par Dārziņu

sūdzējos Preses kopā, tad tur vēl bij iedevis 200. Visus rakst-

niekus var tikai brīdināt no šādiem izmantotājiem. Atraksti!

Visu labu vēlē

Jānis



129

Bīlefeldā, 17. un 18. aprīļa naktīs uz rīta pusi.
Mīļie! Rakstīšu vēstuli — pamudināta no tikko izlasītā tēta

raksta par
vēstulēm.

Vispirms aktuāli lietišķo: pārbraucām labi, vēl gaismā.

Mājās man māte iedeva paciņu tējas un paciņu kakao. Mīļu
paldies. Es tak nekā nezināju par

tādu kukuli. Un savu oliņu
arī domājos aizmirsusi virtuvē uz loga, bet arī tā atradās somā.

Jauki!
Tēvs ar māti bija bezgala priecīgi, ka dabūjuši Jūs atkal reiz

redzēt. Vilīts jau bija nesen ar Jums ticies, bet arī priecājās.
Es arī priecājos, tikai man bija stipri grūti, jo jutos gandrīz

tikpat slikti kā priekš slimnīcā iešanas. Tikdaudz tikai, ka tā

asins spiediena tiesa nāca nost no ļaunuma. Vienu tūri esmu

nogulējusi, bet nu pamodos un nevaru vairs aizmigt. Man

pārāk daudz kas uz sirds. Vēstulēs var sirdi izkratīt, Tu saki

Un tā ka sveši nāk ar saviem priekiem un rūpēm pie Tevis tēt,

tad nu nākšu arī es. Tu raksti, ka Tev pašam vajadzētu, bet ir

labi citus mierināt un tad arī pašam paliek vieglāk. Manas

rūpes, jeb labāk teikšu
— mūsu rūpes Tev nesagādās bēdas,

varbūt otrādi — Tev būs mazliet prieks.
Lūk, par to pašu ciemos braukšanu: Ciemos braukšanai pie

mums nav jānotiek tāpēc, lai mēs tikai redzētos, vai lai Jūs

redzētu, kā mēs ierīkojušies, vai lai Jūs apciemotu mūs, jo mēs

tik bieži esam viesojušies pie Jums. Tas bija domāts mazliet

vairāk. Vilis visu laiku, kopš esmu laukā no slimnīcas, gata-

vojās uz Jūsu ciemos atbraukšanu. Viņš kārtoja savus nebei-

dzamos darbus tā, lai pēc iespējas būtu brīvs savās domās tai

laikā, kad Jūs būtu bijuši te. Mēs rēķinājāmies ar vairāk kā

nedēļu,no piektdienas līdz sestdienai, jo tad tētim bija jābrauc
uz Erlingenu. Mana saimniecība bija sagatavota un tā iegro-

zīta, ka Jūs nebūtu nekā no saimniekošanas jutuši. Es būtu

varējusi būt pie Jums un māja būtu tīrījusies un ēdieni gata-

vojušies it kā no sevis. Galdiņ klājies! Visa šī organizēšana

prasīja daudz spēka un pūļu, bet tai bija savs pavisam nopietns

pamats. Tētis ar Nati brauc ciemos! Tētis ar Nati dzīvo sve-

šumā, tālu no dzimtenes. Vilis ir savā dzimtenē. Vilim ar Liliju
ir jau kaut cik savas mājas. Tētis ar Nati pieder pie Lilijas un

Viļā. Jums vajadzēja šo piederību īsti izjust esot pie mums.

Vācija nav Jūsu mājas, bet caur to, ka tā ir Viļa mājas, Jums

vajadzēja justies mazliet vieglāk kā pilnīgā svešumā, kā aizvējā.

Bija domāts pat par
tādām lietām, ka atbraukuši Jūs būtu

pusdienojuši tikai ar mums, lai gan
vecāki ļoti Jūs gaidīja, lai

Jūs justos mājīgāk un runātu tikai latviski. Jūs esat visu ziemu



130

ārpus mājas bijuši spiesti runāt tikai vāciski. Vakarā, tad vecāki

gribēja Jūs uzņemt pie sevis. Bij ierīkots tā, ka brīžiem Jūs

varējāt būt vieni paši un atpūsties, apskatīties jaunas jaukas
grāmatas un aprunāties savā starpā. Tas bija tētim un Natei,

lai viņi pēc daudzajiem gadiem reiz vienu brīdi atvilktu elpu
un justu mieru un aizvēju.

Mūsu tētis ir rakstnieks. Viņš ne tikai raksta, bet labi raksta.

Un mēs viņune tikai mīļojam bet arī cienām. Tētis ir īsts savas

tautas rakstnieks, smeļ no tautas un ziedo tautai. (Skan patē
tiski, bet es patlaban nemeklēju vārdus, ņemu

kurš nāk, jo
izkratu savu sirdi.) Bet katra tauta dzīvo pasaulē. Un katrai

lietai vajaga būt vispār cilvēcīgai savā pamatā, citādi viņai nav

ilgstošas vērtības. Sīks patriotisms bez vispārcilvēciska pamata

ir smieklīgs. Jā! Uzraksti nu cilvēks visu, kas tev šaujas pa

galvu — sarunā ir citādi — un tas lūk ir tas. Es domāju —

parunāšanos par mākslas vai literātūras problēmām. Tev, tēt,

t. i., Tev, rakstniek, ir vajadzīgs kādreiz tikt starp cilvēkiem,

kuri stāv intensīvā darbā. Man sāp sirds, ka tam, kas tik rūpīgi
bija sagatavots nu, ja atkal grib ko darīt, jānovāc papriekšu
drupas, tad tik var no jaunako celt. Bij sarunāts, ka mūsu avī-

zei Tu dosi interviju un viņi rakstīs par latviešu rakstnieku

trimdā. Tas būtu bijis Tev labi un tas būtu bijis Latvijai. Ir

cita lieta, ko lm Ausland raksta, un ir cita, ja tieši vācu avīze

raksta. Nu mūsu rūpīgi celtā būve ir sabrukusi, līdz ar to mana

veselība labu gabaluslīdējusi atpakaļ. Es lūkošu visiem spēkiem
tikt atkal uz pekām, ceru to panākt, pāris nedēļas paliekot
gultā. Bet tad celsim atkal! Mīļo tēt, Tev tas ir jādara, — ne

jau sevis, bet Latvijas labā. Kas zina kādi apstākļi ir rudenī.

Ja nevarat abi braukt, tad atbrauc viens. Kā jau teicu, mēs

nesūtījām grāmatas Groskaufmaņiem, jo gribējām apskatīties
sīkās lietas, vai starp tām nav kas tulkošanai. Patiesībā ir arī

labi vienam otram parādīt biezos sējumus kā lieciniekus nopiet-

nam darbam. Tās izskatās savādāk kā trimdā iznākušās grā-
matas. Par tulkojumiem ir nopietni jārunā. To visu nevar tā

starp citu. Tāpēc jau viss saimnieciskais tika rēgulēts, lai būtu

pilnīga svabadība prātam un sirdij.
Arā sāk aust gaisma. Esmu nogurusi, mudīgi jāguļ vēl kādu

stundiņu. Atpūšaties Jūs no savām, mēs no savām bēdām un

tad sāksim no jauna. Ar visu to, ka man neiet labi, esmu

priecīga, ka varējām aizbraukt pie Jums.

No visas sirds ]ūsu Lī



131

Stokholmā, 18. aprīli.

Mīļo Jāni!
Esmu parādā atbildi uz Tavu vēstuli jau kādas 5 nedēļas.

lemesls: nudien esmu nokusis darbos! Nu ir otro Lieldienu

rīts, visi vēl guļ, tad arī sāku vēstuļu rakstīšanu ar šo kā pirmo.
Sakrājies rakstāmu kādas desmit. Pēcpusdienā jāsarauj daži

manuskripti avīzei, bet vakarā uz Jāņa Ģermāņa jubilejas
izrādi.

Izlasīju vienā avīzē Tavu rakstu par vēstulēm. Ta jau ir.

Redzu, ka arī Tu nabags svīsti pa reizei tais lietās.

Mēs joprojām dzīvojam, ne jau slikti, arī paplēšamies. Mana

Alvīne no 15. apr. sāka urbt zobus Palīdzības komitejas am-

bulancē. Nestrādā svētdienās un trešdienās, bet citās dienās

no 12 — 9 vakarā. Pacientu daudz. Bet tā kā bija uz nomaksu

jāpērk visi instrumenti, tad papriekšu jāatpelna tie Jānis
Kārkliņš ar savu grāmatu galdu sēd turpat tuvumā un viņu

protežē. Švābe ar Dziļleju ir jau te pāris mēnešu. Dziļleja,

nabags, mazgā restorānā traukus, kamēr tiks archīva darbā.

Apmierinājums, ka tā to visi sāk un ka tas nevilksies ilgāk
par pāris mēnešiem. Švābe laikam arī stāsies archīva darbā

vai līdzīgā. Pagaidām viņš apciemo visus paziņas, kas ielūdz.

Jūtas puslīdz labi. Taisās rakstīt Latvijas neatkarības laika

vēsturi. — Es raujos tagad viens pats ap
lielu nedēļas lapu.

Lasītāju skaits ir jau cik necik pieaudzis, īpaši Anglijā. Man

ir diezgan cīnīšanās gribas, esmu arvien „kampflustig", un tas

uzprišina asinis, neļauj vecumā apslinkt. Paldies Tev par

stāstu! Prātoju, kā vislabāk atlīdzināt.

Daudz labdienu Tev pašam, Natei, Lilijai un Vilim.

Tavs Jānis Grīns

Paderbornā, 18. IV - 49.

Ļoti godātais Jaunsudrabiņa kungs!
Lieldienu sestdienā saņēmu Jūsu vēstuli. Sirsnīgs paldies par

mīļo un dārgo „Lieldienu sveicienu" un par
daudziem labiem

vārdiem. Par sevi varu teikt, ka piederu ..optimistu frakcijai",

tādēļ par izceļošanu pagaidām nedomāju. Nekur zelta bedres

mūs negaida, tādēļ esmu apmierināts ar darbu tepat vecajā

Eiropā, it īpaši kur IRO dienestā varu strādāt puslīdz cil-

vēcīgos apstākļos savā speciālitātē, brīvā laikā lasot jaunāko
medicīnas literātūru, vai pat papildināties vācu universitātēs

un institūtos, kuru dēļ agrāk no dzimtenes mēroja tālus un

dārgus ceļus. Nemokos arī ar tādu garlaicību, kā dažs labs no

mūsu tautiešiem: ja arī dzimtenes mežu te nav, klusās stundas



132

piepilda mans grāmatu plaukts un mūsu gleznotāju nelielais

darbu klāsts pie sienas. Šo abu lietu dēļ var ari dažreiz izpalikt
speķa gabaliņš. Bet nu jau arī šai ziņā dzīve lēnām iet „uz

augšu".

Cienījamais meistar! Jūs parādāt man lielu godu, izteikdami

domu, ka es varētu Jūs apciemot. Tādā gadījumā man vienīgi
būtu jālūdz daži norādījumi, kā no Soestas varu atrast Kerbe-

kas ciemu.

Dziļa cieņā R. Sinats

Bahia, 1. maijā, 1949. g.

Mīļo meistar, jau daudz laika pagājis, kopš esmu šinī svešajā

zemē, bet arvienu atceros manu ciemošanos pie Jums. Tikai

vilcienā sēžot sapratu, ka esmu izdarījis kļūdu: aizbraucu bez

gleznas. Atcerējos, ka man rakstījāt, lai tikai braucu pakaļ,
varēšu kādu „sist padusē", kā izteicāties.

Bet man izšķirīgā brīdī pietrūka dūšas kādu sist padusē, jo

man nekā nebij, ko Jums pretī dot. Un otru reizi jau Jūs

negribējāt man teikt: „Vai vaidzīgs!" Tā nu paliku tukšā, un

tagadman tālajā krastā ir kailas sienas. Ja nu Jūs man kādreiz

iespētu atsūtīt ~Mūsmājas", būtu jauki. Tikai, lūdzu, pa pastu

nesūtiet. lespējams, ka nevarēšu no muitas izpirkt, jo šeit viss

ir citādāk nekā vecajā Eiropā. Varbūt muitu man izdotos, pēc
lielas kaulēšanās, arī samazināt līdz saprātīgām robežām, bet

tas nav droši. Gleznu var vienīgi atvest vai nu inženieris

Jankovskis vai mana māsa, kura arī brauks šurpu. Bet lūdzu

gan
tikai uz drēbes gleznotu, šinī klimatā viss ātri sairst. —

Esam jau kaut cik iedzīvojušies, arī valodas grūtības pārvarē-
tas. Bet mēs, vecie, jau nekur vairs neieaugsim. Viss tas tikai

pagaidām. Varam izdzīvot, arī vienam otram palīdzēt Vācijā

Darba iespējas šeit nav ne zemkopjiem, ne amatniekiem. Mēs

dzīvojam tuvu pie ekvātora, bet pilsēta ir okeāna krastā, no

karstuma neciešam. Tagad vasara pagājusi, sākas rudens. Ne-

kas
gan

nerāda šeit gada laikus, izņemot briesmīgās lietus

gāzes tagad, rudenī. Mūsu cilvēki nemaz nevar iedomāties šīs

ūdens straumes, kas gāžas no debesīm. Tas ilgst dažas desmitas

minūtes, tad spīd saule. Tā katru dienu, bet puķes nebeidz

nekad ziedēt, augļi ienākties. Mandioka, kas aizvieto kartupeli,
dod ražu 3 reizes gadā, bananas nes augļus cauru gadu. Dau-

dziem kokiem ir reizē augļi un ziedi. Eiropas cilvēku lielā

mērā pārsteidz augļi nevis zarā, bet tieši no stumbra, un augļi

ap metru garos kātiņos. Brazilija bezgala bagāta augļiem, tā

varētu pasauli apbērt ar citrus augļiem un palmu eļļām, ber



133

nav cilvēku, kas darbu darītu. Brazīlijas augļiem vēl viena

īpatnība — tie bezkrāsaini. Apelsīns pats sārtākais, šeit gan

nav sarkano apelsīnu. Šinī varenajā saulē nav mūsu krāsotā

ķirša, upenes, mellenes. Šeit daudz bīstamu kukaiņu un čūsku

un vēl vairāk indīgu augu. Ar tiem visiem esmu centies ie-

pazīties, lai gan pilsētā nenākas viegli. Nekādu briesmu, pilsētā
dzīvojot, nav, gulējām pie vaļējiem logiem, kamēr naktī mūs

apzaga. Bet slimību ir bezgala daudz un briesmīgu. Esmu šeit

bakterioloģijas laborātorijas vadītājs, pamazām tās visas redzu.

Visbriesmīgāk plosās tuberkuloze un dažas tropu slimības.

Bet no tā var izsargāties, ja tikai nedaudz piesargās. Tauta

šeit 70 % melna, tikpat daudz arī analfabētu. Tie dzīvo bries-

mīgā nabadzībā: salmu un palmu lapu būdiņās, visa manta

— vienas nātna bikses. Krekls un apavi nav vajadzīgi. Pretī

tiem bagātie, kas brauc lepnos automobiļos un dzīvo savrup-

mājās. Portugāļi, zemes pirmie kungi, sajaukušies ar saviem

vergiem, Āfrikas nēģeriem, tā radies jauktenis, kas nav ne šis,

ne tas. Baltie to nepieņem, pie melnajiem tas neiet. Esmu

rūpīgi mēģinājis ieskatīties šīs svešās tautas garīgajā būtībā.

Mani līdzšinējie piedzīvojumi visai neiepriecinoši. Šie cilvēki

nekādi nevar mēroties ar eiropieti. Ja atmet viņu lielo kūt-

rumu, ko varētu labot, paliek pilnīgs mērķtiecības trūkums,

bez kā garīgā darbā neko nevar iesākt. Domāju, ka neesmu

pielietojis pie šiem cilvēkiem augstprātīgu eiropieša mērauklu.

Darba iespējas tomēr šeit ir labākas kā citās zemēs, bet tikai

cilvēkiem ar speciālām zināšanām un uzņēmīgu, drošu garu.

Vienkāršā fiziskā darbā neviens baltais neiet, to dara melnie

un mulati — jaukteņi, tas ļoti slikti atmaksāts. Brazīlija it

ļoti liela, reti apdzīvota, viss guļ zemē nepacelts. Gaida cil-

vēkus, paši brazilieši to neizdarīs, kaut viņi arī kļuvuši na-

cionālisti un iedomīgi. Baidos, ka pie viņiem nepiepildās mūsu

čigāna lāsti.

Balto grāmatu lasu katru svētdienu, izstiepies savā gultā.
Mani zēni saka, ka tēvs atkal nogājis pātaros. Šinī grāmatā

man izveidojusies pašam sava pasaule, neatkarīga no jūsējās.
Ir tur lietas, ko es vienmēr gribu dzirdēt, lai gan

labi zinu.

kas būs. Tāds ir Dauņienes stāsts par Lietavas mežiem. Ir

lietas, ko pārlasu tikai retas reizes, lai nemazinātu prieku,
kā, piem. Zem plašām debesīm. Bet ir arī lietas, ko esmu tikai

vienreiz lasījis, daudz gadus atpakaļ, un ko nelasu vairs. Tāds

ir V7ņas skolas Otiņš. Tie man miruši un aprakti. Tā Dievs

nolicis, kā Dauņiene teiktu.

Latviešu grāmatas mums piesūta no Vācijas. Es gan nelasu



134

vairs romānus. Vienmēr esmu augsti cienījis Poruka dzejas,
tanīs kādreiz ieskatos, bet citādi gan viss mans laiks paiet

pie angļu grāmatām. Portugāliski zinātnē tikpat kā nekā nav.

Paši viņi arī neko nelasa, bet raksta un driķē daudz, tas pieder

pie augstā stila. Starp viņiem visai reti cilvēki, kas prot kādu

svešvalodu. Praktiski šeit visnoderīgākā angļu valoda, ar to

var maizi pelnīt.

Bušu Jums šo un to pastāstījis par šo skaisto zemi. Dzīvot

un strādāt nekur nav tik labi, kā vecajā Eiropā.
Nosūtu Jums paciņu kafijas. Sūtījums ies caur Sveici, sa-

ņemsiet to no Christliche Nothilfe. Gribētu Jums nosūtīt

audeklu gleznošanai, bet nevaru to vēl sameklēt.

Mīļo meistar, no sirds Jums novēlu veselību un izturību,

lai Jūs vēl un vēl ko uzrakstītu par Neretu, zalviešiem, plaša-
jām debesīm. Tas mūs uztur pie dzīvības.

Ludzu sveiciniet kundzi. Jusu E. Dārziņš

10. 5. 49. Anglijā.
Mīļie Jaunsudrabiņa kungs un kundze, ar janvāra sākumu

esmu tagad grāmatvede, un tad nu iznāk daudz vairāk strādāt

nekā agrāk. Bet esmu apmierināta ar visu. Dzīvoju tikai 45

min. braucienā no Mančesteras, kur dzīvo Benjamiņi un ve

cāki. Viņi jau nu visi iekārtojušies ļoti labi. Benjamiņi pat

izbraukāja Šveici, kur nodzīvoja 6 nedēļas, kur Juris arī sa-

tikās ar saviem vecākiem. Atbrauca mājās brūni nodeguši kā

čigāni. Vecāki citādāk ir apmierināti, tikai tas Mančesteras

gaiss sabojā kādreiz garastāvokli. Tas ir tas lielākais sliktums,
ko nevar grozīt. Būdami kopā, bieži pieminam Jūs. Mēs atro-

damies samērā labā apkārtnē. Daudz ūdeņu, — upju, ezeru,

kanāļu, bet kā ar zivīm — nezinu, jo sezona sāksies 15. jūnijā.
Kā jau Jums varbūt rakstīju, man līdz šim nav veicies. Brālis
strādā slimnīcā, 5 min. gājienā no mājām, Jansoni abi fabrikā,

diezgan grūti jāpelna maizīte, bet vai tad nu mūžīgi tā būs,
nāks taču labāki laiki arī. Bērni gan saauguši lieli, iet skolā,

un sevišķi lize labi runā angliski. Pēterītim gan nepatīk angļu
valoda. Arī Rūtiņa ir ļoti čakla meitene. Jūs viņus visus vairs

nemaz nepazītu.
Tā būšu Jums mazliet pastāstījusi par visu mūsu lielo ģimeni,

vēl varu piemetināt, ka arī Jansona kundze dzīvo un strādā

pie māsas Mančesterā — Tā mēs vienmēr turamies kopā, —

kur vienība, tur stiprums.
Mani vissirsnīgākie laba vēlējumi Jums abiem. Daudz svei-

cienu no visiem pārējiem ģimenes locekļiem.
Jūsu AI. Zeltiņa



135

11. V - 1949.

Ļoti godātais Jaunsudrabiņa kungs! Jau trešā diena atkal

nīkstot Paderbornā, un es vēl atmiņās kavējos Jūsu mājās un

brīnišķos Mēnes ezera krastos. Nākošā vizītē pie Jums būšu

apbruņojies ar iespējami biezu D.P. naudas maku, jo tā būs

noteikti saistīta ar aplaupīšanas tieksmēm; ja vien būsit ar

mieru, ka izvēlos ko manas gleznu kollekcijas nelielās vec-

meisteru grupas papildināšanai.
Arvien man vēl Jādomā par Jūsu kundzes nelaimīgo astmu.

Veselība taču šajos laikos ir mūsu dārgākā manta, tādēļ nav

patīkami, ja kaut kas šinī ziņā nav pilnīgā kārtībā. Kaut gan

pie šīs diagnozes maz kas līdzams, tomēr šinīs dienās aizies

maza paciņa, kas domāta kundzei. Tur būs zāles un arī uz

lapiņas lietošanas pamācība. Kā tauta saka
— „Ja nelīdzēs,

tad neskādēs"!

Paliekat sirsnīgi sveicināti, Jus un Jusu kundze!

Dziļā cieņā Reinis Sināts

„Valkā", 12. 5. 49.

Ļoti godātais meistar, atkal pārlasot Jūsu Balto grāmatu, man

ienāca prātā Jums aizrakstīt. Tur ir brīnišķīgi lauku sētas

apraksti un starp citu Mūsmājās ir kāda telpa — ēka. Par to

nu gribēju lūgt paskaidrojumu. Man kādreiz ir atzīmēts no

kādām mājām Aknīstes pagastā, kur norādītā vietā stāvējusi

„āka" ar paskaidrojumu, ka tā bijusi neliela ēciņa ar bedri

telpas vidū, kas aizvietojusi pagrabu. Tas man atgādina telpu
ko sauc par ēku Jūsu Mūsmājās. Nu gribētos zināt no Jums,
kas tik labi pazīstat sava bērnības novada lauku sētu, ko īsti

Jūsu pusē saukuši par „ēku". Pēc kādām pazīmēm? Vai vār-

dam ēka bijusi arī tāda vispārēja nozīme kā mūsu literātūrā?

Jeb tā sauc tikai zināmas atsevišķas celtnes tipu vai telpu/?
Vai bijusi ari „āka" atsevišķas ēciņas veidā, kā Aknīstes ga-

dījumā. Vai ari dzīvojamo māju sauc par
ēku (dzīvojamā ēka),

jeb tā teikt pēc tautas izjūtas būtu nepareizi? Un citu, ko nu

Jūs gribētu pastāstīt vairāk nekā ir Baltā grāmatā. Dažos

vārdos.

Man prieks Jums rakstīt, un būšu ļoti pateicīgs, ja varēsit

man arī atbildēt.

Ar sirsnīgu sveicienu Jūsu lasītājs architekts Jūlijs Biķis

23. maijā, 1949. g.
Sveicināti! — Arvien skumjāk un drūmāk paliek svešumā.

Bet laiks, kas tik gari velkās, tik ātri aiziet. Paies gadi un



136

stiprie atgriezīsies, paturot trimdas gadus atmiņās, pa kurām

kravāties vecuma dienās. Atskatoties pagātnē, tā viena para-
dīze. Atskatoties atpakaļ, arī šim ļaunuma pilnajam laikam

tātad būtu jātop par paradīzi. Bet vai visiem? Kāda gan

paradīze tam, kas ievainots, kam smeldz, kam trūkst ģimenes,
tuvinieku? Kādreiz pārrunās ar savu dzīves draugu viņa ie-

minas, ka viņu uztraukuši iedomāti ļauni notikumi, kas tomēr

nemaz nav notikuši. Manim rādās dzīves ļaunās dienas, kas

pagājušas, sen pagājušas, kā paradīze. Atminoties bērnību,

protams, tā ir paradīze, kā to Jaunsudrabiņš savos rakstos rāda.

Kad ļaunajās dienās, pirmajā pasaules karā iznīcināja mūsu

tautu, ar skumjām atceros. Bet no savas dzīves, kad izstaigāju

Austrumprūsiju, šķērsoju Poliju, Baltkrieviju no Vartas kras-

tiem līdz Dņeprai un tad atbrīvošanas cīņās no Zilupes līdz

Liepājai, tad tā jau tagad atmiņās ir paradīze, jo, lūk, esmu

uzvarējis ir laiku, ir ļaunu. Sieva saka: man visu aizēno ēnas.

Ja es lasu Jaunsudrabiņa Balto grāmatu, tad līdzinās man tā

Dārziņa melancholiskajam valsim un izsauc, lai gan patīkamas,
tomēr skumjas.

Sirsnīgi sveicinu, novēlot priecīgus Vasaras svētkus un uz-

varēt ir laiku, ir visas tagadējās likstas.

/. Salenieks

Eslingenā, maija, 1949.

Mīļais draugs un jaukais rakstniek!

Es domāju, ka Tu veltīgi raizējies PEN-kluba lietā un ņemi

tās lietas tik nopietni. Bez šaubām, te kādus brīnumus mēs

nevaram izdarīt. Bet to arī neviens no mums neprasa un tas

arī nav šīs organizācijas uzdevums. Tu nu esi ielikts amatā

un tajā Tev arī jāpaliek. Tev jāņem vērā, ka pašlaik ir pa-

gurums visā mūsu trimdas dzīvē, sevišķi attiecībā uz mūsu

kultūras un sabiedriskām lietām. Tautieši pērk sviestu, taukus,

gaļu, drēbes, zābakus, šņabi, bet tikai ne grāmatas. Kas tagad
uzdrošināsies ķerties pie jaunas grāmatas izdošanas? Cilvēki

vēl iet uz teātra izrādēm, tas ir vienīgais. Tātad tagad domāt

par kādu lielu kultūrālo darbību pārāk naivi un daudz prasīts.
Un tomēr Latvijas PEN-klubs Vācijā ir sarīkojis Eslingenā

pēdējos 2 mēnešos 2 vērtīgus priekšlasījumus: martā —
Fel.

Cielēna No pagātnes uz nākotni un aprīlī — Prof. Teodora

Celma Tagadnes cilvēku traģēdija. Abi priekšlasījumi bija
ļoti labi apmeklēti — latv. teātra zāle ar 400 sēdvietām pilna

klausītāju. Vai tas ir slikti? Tāpat janvārī un februārī ir biju-



137

šas 2 rakstnieku pēcpusdienas. Sākot ar janvāra mēnesi, ir uz-

sākta lielāka starptautiska akcija attiecībā uz Latvijas PEN-

kluba biedru un vispār latviešu rakstnieku izceļošanu un ie-

saistīšanos piemērotos darbos. Visiem starpt. PEN-kluba cent-

riem, galvenām kārtām ASV, izsūtīti attiecīgi raksti angļu
valodā ar lūgumu atbalstīt latviešu rakstniekus, paskaidrojot
viņu pašreizējo neapskaužamo stāvokli. Tāpat izsūtīti attiecīgi
raksti vairāk kā 40 amerikāņu laikrakstiem. Protams, tas uz

ārieni nav saskatāms, ko mēs darām. Tad rakstnieku dienu

sarīkošanā stāvoklis ir tāds, ka
par viņām vēl atmest domu

nevar. Tagad viss atkarājas no dažiem apstākļiem, t. i., kā

izdosies vispirms nokārtot referenta prof. T. Celma laiku un

iespējas. Bez tam es arī rēķinājos ar Tavu doto solījumu. To-

mēr daudz kas atkarājas, kā izdosies garantēt segt tos izde-

vumus,
kas saistās ar rakstnieku ceļiem. Ar vārdu sakot, tās

lietas ir diezgan sarežģītas un, kas no visa iznāks, to redzēsim.

No rakstnieku saimes, cik zināms, nodrošinājumu ir saņēmis
Aīdas Niedras vīrs un līdz ar to arī Aīda gatavojas izceļot
uz ASV. Kanādā jau atrodas, kā zināms, Velta Toma, Biruta

Senkeviča un Irma Grebzde. Pēc kāda mēneša uz ASV izceļos
Kārlis Rabācs.

Tagad attiecībā uz PEN-kluba lietām mans padoms ir —

lai viss paliek kā līdz šim. Tāpat lai paliek pie Tevis tie zīmogi

un citas lietas. Attiecībā uz biedru naudu mums nekādu no-

rādījumu nav. Domāju, ka pagaidām šo jautājumu atstāsim

atklātu, jo nav jau nevienam tās naudas, ko maksāt. Tos iz-

devumus, kādi bijuši sakarā ar visām rakstīšanām izceļošanas
lietās amerikāņu un citu zemju laikrakstiem un PEN-klubu

centriem citās zemēs, esmu sedzis no savas kabatas. Kaut kā

jau jātiek galā ar šīm padarīšanām, lai kaut ko panāktu, vismaz

censtos panākt. Un tomēr mums nav jāaizmirst, ka mūsu

spēciņš ļoti vājš un mēs esam tikai trimdas ļaudis, kam jā-
dzīvo no citu žēlastības.

Liekas, ka tagadesmu atbildējis uz visiem tiem jautājumiem,

par kuriem Tu interesējies un kādus biji uzstādījis savā vēstulē-

atklātnē. Cik varēju, tik atbildēju. Kā pats redzi, tad musu

dzīve kļuvusi pavisam sīka un pelēka. Protams, Tu jau tagad

esi tālāk no mūsu nometnes dzīves. Bet daudz nekas nav

grozījies. Var teikt, ka mūsu dzīve pasliktinājusies tajā ziņā,

ka mēs ar katru dienu vairāk zaudējam no savas stājas. Mus

grauž mazvērtības sajūta ar katru dienu vairāk. Mēs esam

palikuši lielāki egoisti un vairāk domājam par savu personīgo

labklājību un personīgo labumu. Mēs gan daudz rakstām un



138

runājam par tautas kopību, bet, ja tā jāparāda, tad esam to

aizmirsuši.

Sūtu Tev vislabākos sveicienus un vēlējumus. Nu jau esmu

visu izklāstījis, kas bija uz sirds. Priecāšos no Tevis saņemt
kādas rindas. Ar labdienām Tavs /. Poriets

Anglija, 1949. g. 29. maijā.
Mīļo Jaunsudrabiņ!
Esmu tapis „švaks". Tik sen tas nebija noticis, bet Jūsu

vēstule ieriesa asaras acīs. Viss tik jauki un vienkārši pateikts.
Lielās un mazās lietas tak dabiski arvien ir neatšķetināmi

kopā, kaut mēs skaidri zinām, kas darbadienas tiesa un kas

svētdienai piederas. Skaļo vārdu esam bijuši daudz pardaudz
spiesti klausīties, līdz no tā skaļuma un patosa sāji kļuvis.

Tādēļ jo pateicīgs esmu par Jūsu vēstuli. Kā gleznā es saskatu

sīkās rūpes, kas tik neatlaidīgi seko ikvienam mūsu trimdinie-

kam Vācijā. Vai gan Jūsu tiesa nebija pēc tik gara un ražena

darba cēliena atļauties bez materiālām rūpēm iedalīt savas

dienas tā, kā tas Jūsu nodomiem izdevīgāk? Vai mums pā-

rējiem nebija pienākums par to domāt? Es varu iedomāties,
ko Jūs uz to atbildētu: „Es esmu tāds pat no dzimtenes pa-
dzītais kā ikviens no mums." Bet mēs visi tak tik daudz

gaiša prieka un sirds siltuma esam saņēmuši no Jums un

saņemam vēl arvien. Kā ilggadīgs bibliotēkārs, es zinu, cik

ļoti Jūsu grāmatas tika lasītas Rīgas pilsētas bibliotēkās. Un

te, mūsu bijušā nometnē. Jūsu šeit trimdā iznākušās grāmatas
iet no rokas rokā Redzu arī, cik daudz Jums darbu padomā,
un mēs visi gaidām Jūsu rindas Tieši tāpēc gribētos, lai sīkās

dienas rūpes ietu Jums secen.

Ar to grāmatu pircēju skaitu gan nevar vairs rēķināties,
kāds tas bija pirms valūtas reformas, bet labas grāmatas tiks

vienmēr pirktas. Proporcionāli pat vairāk kā agrākos laikos.

Ir tiesa, sūrā darbā nopelnīts grasis grūtāk izdodas, un katrs,

nonācis tālā malā, vispirms grib iekārtot jaunu dzīvi. Bet kad

pirmais pārmaiņu drudža stāvoklis pārskrējis, kāds tukšums

liek sevi manīt. Nu sāk ilgot latviska vārda, — laikraksta,

grāmatas. Manuprāt pircēju un lasītāju stabilais skaits vai-

rosies, ne dils. Cerēsim, ka Daugavas vanagi tiks galā ar iz-

došanas grūtībām — vajadzīgie līdzekļi viņu rīcībā ir.

Mūsu Džons ir sagaidījis savu meiteni no Vācijas. Nu mums

ir jauna saimniece un kāzas būs. Ir labi, kad starpā dzīvo
divi laimīgi cilvēki.

Kā īsti man pašam? — Skalbe reiz rakstījis rindas:



139

Kaut kas klusi sāp, smeldz kā ilga vāts.
As'ras acīs kāp, — viss ar zeltu klāts.

Augustes aizmirstas kā nebijušas, līdzko pārcērtam saistību
loku. Bet ja divi cilvēki laimē un draudzībā dzēruši kopīgi
skaidru avota ūdeni, tad ik bite, kas iedūcās saules siltumā,
ik

purns,
kas iečirkstas krūmā, atnes tālas vēstis. Un vakars

un rīts sevī aijā ilgas un bažas.

Tā dzīvoju. Izsalkušām acīm pārskrienu ik dienas laikrakstu

slejas un sviežu notikumus krustu šķērsu kaudzē. Vēl ir jā
gaida, ilgi un pacietīgi. —

Visu mīļu! Gaišus Vasarassvētkus!
Jus dziļi cienīdams A Putriņš

Todmordenā, 2. VI — 49.

Mans mīļais skolotāj!
Atri atkal aizsteidzies laiks, kad neesmu Jums ne balsieniņa

uzrakstījusi, bet droši varat ticēt, ka aploksne uzrakstīta un

pastmarka uzlikta bija tai pašā dienā, kad saņēmu Jūsu vēstuli.

Pie mums pēc tam sākās jauks pavasara laiks, vakaros bij grēks
palikt istabā, un tieši tāpēc esmu tā noklusējusi pati pret savu

gribu.

Mūsu drūmie un pelēkie kalni tagad ir maigi zaļi. Koku

jaunās lapas smaržo kā kādreiz Latvijā. Jauks pie mums at-

nācis šis laiks, vienīgais gaišums vienmuļajā gada ielokā; no

tā būs jāpietiek ilgam laikam, to katrs šeit apzinās un tāpēc

par
ikvienu saulainu dienu mums prieks.

Vakar palika divi apaļi gadi, kopš sāku vadīt savas un-

tumainās mašīnas. Kaut kā ir gan žēl, kaut kāds dziļš nemiers

mani nekad nav vairs atstājis, ka esmu sākusi šīs gaitas, bet

labi, ka vismaz dienišķā maize pieder pašam. Pār Latviju tagad

klājas baigs vakars un aust tikpat baismīgs rīts. Neviens tos

nedzird, neviens tos neredz, vai Dievs var to pasaules likteņu

nesējiem piedot? Kad tā dziļāk padomā, šķiet, vajag nākt kaut

kam spēcīgam un iznīcinošam, lai pilnīgi nolīdzinātu tos vaidus

un lūgšanas, kas paliek bez atbalss.

Jā, es nemaz Jums neesmu pastāstījusi, ka 18. un 19. jūnijā

Londonā būs dziesmu svētki un tai pašā laikā Sv. Mateja

baznīcā es tikšu iesvētīta. 2ēl gan, ka Kerbeka tik tālu, pa

visam otrā jūras krastā, līdz ar to es zaudēju tik mīļus viesus

šai dienā. Bet kaut ko jauno visa tā Jums nosūtīšu.

Daudz sirsnīgu sveicienu no maniem vecākiem, saulains

svētku novēlējumi, gan vēlīni, no manis pašas Jums abiem ar

kundzi!

Jūsu Hilda Balode



140

Blombergā, 19. VI - 49.

Līgo! Līgo!

Aizsūtu Tev vārda dienas dāvaniņu, jo šodien saņēmu tās,

tās — jaunības mīlestības vēstuļu P. G. pirmos eksemplārus.
Bij tāds kundziņš te atbraucis un atvedis, lai grāmatiņās vārdu

ierakstu. Tūlīt steidzos Tev sūtīt pašam pirmajam, jo Tu jau

esi tāds kā pāvests, kā tāds kalngals, kuram domās un sirdi

es allaž paklanos. Grāmatiņa koša, bet tas arī viss. Kad būšot

visi eksemplāri izpārdoti, varbūt pienākšoties honorārs — 170

DM. Kādreiz. Nūjā, kādēļ lai ar mani gan
citādi rīkotos kā

ar citiem autoriem dažlabreizi tagad dara! —

Almai Mačai jau bija atvadu izrāde. Jaunnedēļ aizbrauks

uz Kanādu. Vakarvakarā atvadu izr. Uršteinam, Zaķim, Dum-

pim. Tie drīz brauks uz U.S.A. Izklīstam. Es vēl nekur ne-

pošos. Eiropa ir mīļa arī tad, kad viņā dzīvojot iet grūti.
Piemini mani kādreiz un atraksti. Līgo! Līgo!

Elzīte

1. VI
- 49.

Mīļie! Nu ir svētdiena un arī es varu mazliet uzelpot un

domāt par personīgām lietām, arī kādu vēstuli uzrakstīt. Par

Tavu pēdējo „grāmatu", mīļais tē, bij liels un sirsnīgs prieks.
Cik labi, ka Jūs vismaz kaut cik mierīgi varat dzīvot, ka nav

vairs jācīnās ar ļauniem gariem. — Mūsu brauciens pie Jums
laikam iekritīs jūlijā. Kā redzat no Lilijas vēstules, tad viņai

iet ne visai labi. Pēdējās dienās gan veselības un gara stāvoklis

uzlabojies, bet paliek joprojām ļoti svārstīgs. Viens pats es

negribētu braukt, tātad būs jāgaida, kamēr visi apstākļi laimīgi
sanāks. Mēs ceram, ka tas var būt jūlijā. Avīzes tad pareģo
saulainu un siltu laiku. Par makšķeres kātu esmu jau interesē-

jies. Pavisam labu, pirmklasīgu mušas kātu var dabūt par 100

markām. Pavisam vienkāršu
par 15. Tas pats laikam jāņem,

kaut gan dārgais vilina. Bet ja vien ātri nesalūzīs, ar lēto arī

vai iztikt. Ar mākslīgu mušu tā kā tā nezvejošu.
Rīt nosūtīšu dažas grāmatas no Tava pasūtījuma. Piedod,

ka tas ātrāk nenotika. Biju Tavu zīmi kaut kur nolicis, kur

nevarēju vairs atrast. Nu viņa man atkal rokā. Reizē saņemsi

arī vienu grāmatu, no kuras vakarvakarā un šodien Lilijai pa

gabalam izlasīju. Tā ir kāda Engelhardta grāmata par
Ilūkstes

kavalieriem. Viņš, protams, raksta no baronu viedokļa, bet

notikumu vieta ir Tava Augšzeme, un muižnieki, par
kuriem

tur iet runa,
būs vismaz no nostāstiem arī Tev pazīstami.

Esat abi no mums mīļi sveicināti! Jūsu Vilis



141

Minsterē. 1949. gada 22. jūnijā.
Augsti godājamais Jaunsudrabiņa kungs!
Pēc lietainajām nedēļām esam kļuvuši pieticīgi un ļoti prie-

cājamies par sauli, vasarīgu āboliņa ziedēšanu
gar Emsas ka-

nāļa malu, sarkanām magonēm vācu labības laukos, par pir-

majām zemenēm, un sakām — mums ir jauka vasaras nometne,

ja lietus nesajauc vienu saulainu pēcpusdienu. Mums ir...
Kas tad? Mēs abi — mums pašiem. Un pie tam nākotnīte

sarukusi tik niecīga, ka brīžiem paši sev šķietam bērnišķīgi
un sakām: labi, ka citi neredz. Vēl nekā nespējam iedomāties

dzīvi bez tīkama labuma, kaut arī tas zem meža zemenes

mētras jāmeklē. Un tad top tā kā drošāk, ja zina: kaut kur,

ne pārāk tālu, mīt Jānis Jaunsudrabiņš, jausen slavens, svešas

zemes redzējis, daudz grāmatu rakstījis, konversācijas vārd-

nīcās iedrukāts, un tomēr dažu labu vasaras saules brītiņu
gluži par nieku vis neatzītu ... Nav nemaz viņam pašam jā

prasa, viss jau grāmatā stāv. Kaut viņš arī rakstījis Neskaties

saulē. Bet tai grāmatai ir savs laiks un sava vieta. No visa

£alu galā tapusi skaidrība, meistarība: dzīvē un mākslā. Un

lūk, tagad, raibos juku laikos viņš drīkst rāmi pasmaidīt un

stāstīt par vienkāršām lietām — vienkārši un skaidri. Mēs

sākam saprast, kāpēc viņš to dara, un paņemam arī sev kaut

ko no labākas, mierīgākas, latviskākas dzīves izpratnes, mēs,

jaunākie, vairāk apjukušie.
Un tāpēc Jums, kas iedrošina dažu labu dzīvei, kaut arī

nemaz tieši nepieskaroties šī daža laba likteņiem (mēs esam

lepni un sakām: mums Jūs pieskārāties tieši), novēlam līksmu,

spožu un krāšņu pašu garāko saules dienu 1949. gada Jāņos.
Modris un Dzidra Zeberiņi

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Mana loga priekšā atrodas strūklaka ar baseinu, kurā peld

zelta karpas, sapali, grunduļi un arī viena „raibaļiņa". Viņas

vērojot, man allaž nāk prātā skaistā diena pie Opeļa strauta.

Vēl tagad jūtu maigo triecienu rokās, kad nebēdnieces aiz

neuzmanības paķēra manu viltīgo kumosu. Jūs jau droši vien

būsit šogad vilkuši bagātus lomus un tante Nate nespēj vien

piekopt zvīņas.
Pa svētkiem četras dienas biju mājās pie saviem mīļajiem.

Mazā Anita gan mani bija jau aizmirsusi un no sākuma turē-

jās pa gabalu, bet nākošā dienā bija atkal pa draugam un

allaž sauca tētiņu. Otrajos svētkos aizgājām uz upi un pa

vecam paradumam paņēmu līdz rīkus. Nometos pie pienotavas



142

zem lielā koka un sāku. Izvilku pāris raudeles un tad visa tā

būšana apklusa. Pēc kādas stundas viens piegrabināja — pie-
cirtu un — negrib lāgā padoties. Bet man mazā makšķerīte
un Nr. 11 āķītis. Pēc krietnas dancināšanas izvilku vimbu, tā

uz 700 gr. Prieki bija lieli i man pašam, i visai pamīlijai.
Atkal dažas raudiņas un jau domāju, ka viss. Bet, kā jau
slimniekam, laime uzsmaidīja vēl. Varēja būt

ap septiņiem, kad

atkal viens knibinās. Piecērtu un — ak tavu postu! — ķērājā.

Gribēju jau raut nost, kad pēkšņi mans ķērājs sāk kustēties.

Varat iedomāties to uztraukumu un bailes, jūtot tik smagu
kukaini pie tik vieglas uzriktes. Tikai apmēram pēc trim minū-

tēm pamanīju kaut ko zeltainu, nelielas mutes bļodas lielumā.

Nu man bija skaidrs, ar ko tas gods, bet tikpat skaidrs bij?
arī. ka ārā to nedabūšu. Un tomēr cīnījos. Lēnām, bet neat-

laidīgi centos dabūt zivs galvu uz ūdens, kas beidzot laimējās
un man sāka rasties cerība. Man biedros bija mūsu kaimiņš

Piņņa kungs, kuru nokomandēju likties guļus un gramstīt to

zvēru aiz žaunām. Pirmo reizi neizdevās, otru arī ne. Nu

mans palīgs lielā centībā saķēra aiz auklas. Jums vajadzēja
dzirdēt to bļāvienu, kas man tagad paspruka. Tajā laikam bija
dzirdams izmisums, žēlums un dusmas, jo cilvēks atrāvās no

auklas itkā būtu dabūjis elektrisku triecienu. Tagad turpināju

kausēt, visu laiku lasīdams lekciju par tik lielas zivs izvilk-

šanu pie tādas makšķerites. Trešais mēģinājums izdevās un

mana mūža lielākais breksis bija malā. Mājā ejot pārrunājām

„lielo notikumu" un Zelma teica, ka šitas ļempadracis man

noteikti jāpastāstot Jums, un, kā nu pats redzat, esmu to iz-

darījis, ņemot vērā manu kūtrumu, neparasti plašā veidā.

Tagad atkal esmu uzņēmis savu slimnieka-sliņķa dzīvi un

krāju spēkus nākotnei. Un Jūs? Vai esat tikuši pie elektrības

un ūdens? Tante Nate jau vienmēr par šīm lietām gaudās,
un ne bez iemesla.

Denklingenā. Jūsu Alfrēds Ķemme

26. 6. 1949.

Mīļais Tē, pēc Tavas pēdējās vēstules Lilija mani mudina,
lai es viens pats uz dažām dienām braucu uz Mēnesnīcu iz

makšķerēties. Viņa nejūtas pietiekoši stabila un baidās, ka

būs nelaimīga, ja nevarēs skriet un darīties kā patiktos. Viņai

gandrīz jau izdevies mani pārliecināt, jo apgalvo, ka pa manu

prombūtnes laiku labi atpūtīsies apziņā, ka man šāds brau

ciens par
labu nāktu. Nelaime, ka pats vēl nezinu, kad visla-

bāk pie Jums aizlaisties. Jūlijā jau vairāki termiņi priekšā, kur



143

es noteikti nevaru. Jālūko pa starpām kaut kā iekārtoties. Man,
zināms, gribētos dikti dažas dienas dabā un svaigā gaisā pa-

priecāties unpabūt kopā ar Jums. Mums ļoti, ļoti žēl, ka Jāņos
Jums iznāca tik liela vilšanās. Jāņu vakarā es biju Diseldorfā.

Pilsētas galva bija rīkojis pieņemšanu un vakariņas landtāga
namā, kas ievilkās līdz pusnaktij. No jumta terases bij tāls

skats pār pilsētu un apkārtni. Vakars bija jauks, un es vismaz

pusstundu viens pats staigāju pa terasi, likdams skanēt līgo
dziesmām. Biju Latvijā un biju pie Jums, sev iztēlodams, kā

Jūs ar grēveniešiem Jāņus svinat. Un tā Jūs palikāt bez dzies-,
mām un bez Jāņu bērniem!

Ostermanis pirms dažām stundām sēdēja pie manis. Vakar

viņam zvanīju, lai pastāstītu par Jūsu rūpēm. īre jāmaksā
joprojām viņam, jo par remonta darbiem viņš izlicis naudu,
bet tas ir pēc norunas starp brāļiem un māsām. Minsteres

Ostermanis turpmāk ir uzņēmies rūpes par mājas uzturēšanu

labā kārtībā. Par mājas pārdošanu nevar būt runa. Visa Oster-

maņu ģints ir priecīga, ka tik labi iemītnieki atradušies. Pa-

vasarī viņi būtu bijuši ar mieru pārdot, bet tikai mums. To-

reiz viņiem vajadzēja naudas Minsteres mājas atjaunošanai,
bet arī mums naudas nebij, un tagad viņi dabūjuši ilgtermiņa
aizdevumu. Viņi ir ar mieru jebkuras drošības dot, piem.,

īres līgumu uz vēl ilgāku laiku pagarināt. Ja izdosies, būšu

visai drīzi pie Jums. Tad varēsim par visu izrunāties. Mīļi

Jūs sveicinu.

Jūsu Vilis

Toronto, 17. VII - 49.

Mīļais Jaunsudrabiņ! — Manējiem vēl uz Silenbuchu sūtītās

Jūsu grāmatas ar ierakstiem palikušie paziņas tomēr atsūtīja

šurpu, tā ka zudumā nekas nav gājis. Tikai nav vēl atnākušas

šurpu grāmatas, par kurām rakstījāt, ka varbūt Šteplers viņas

izsūtījis. Tas būtu liels zaudējums, ja būtu gājušas zudumā.

Bet varbūt, ka viss vēl labi nokārtosies. — Mani iepriecināja,
ka Jūs savā vēstulē šo to pieminat arī par savām ikdienas

lietām un rūpēm. Kā draugs draugam. Lai cik nabagi mēs te

daždien jūtamies, es esmu laimīgs, ka varu saņemt no Jums

pa reizai tādas vēstules. Kaut Jūsu roka vēl ilgus gadus ne-

pagurtu!
Mēs visi strādājam un cieši krājam dālderi pie dāldera, lai

varētu tikt pie savas pajumtes, jo bažas par dzīvokli ir lielas

un nemitīgas, šo māju, kur tagad dzīvojam, saimniece nupat

pārdeva. Jau domājām, ka būs jāiet ārā, jo dzīvojām istabās,



144

kuras apdzīvot piederētos saimniekam, ja tam būtu ģimene.Bet

nopirka japānis ar 5 maziem bērniem (māja maksā 18.000 dol.

iemaksa 5000). Tam rūp ienākumi vairāk kā ērtības, guļ ar

savu ģimenipagrabā un vedina, lai tik mēs paliekot te dzīvot.

Bet esam jau nolūkojuši savu nelielu māju. Vecu, bet vēl

apdzīvojamu. — 7000 ar 1500 iemaksu. 1000 ir pašiem, 500 sola

aizdot pazīstama ukrainiete. Kad tiksim pie savas pajumtes,
tad būs varbūt kā tam čigānam, kam brālis pēc ilgiem gadiem
pārnācis no Krievzemes: „Tad saķērāmies abi un kliedzām,

kliedzām, ka Dievs debesīs varēja dzirdēt!" „Nu aiz kā tad?"

— „Aiz laimes!" ... Kad tiksim pie savas pajumtes, sieva solās

cept smaržīgu rudzu maizi un es sākšu rosīties dedzināt mālus.

Jo šis tas no darba rīkiem man ir līdz no Vācijas. Tagadējais
darbs, kaut gan skaitos tā kā uzraugs pie būvdarbiem kādā

ķiegeļfabrikā, mani diezgan nomoca, jo garus cēlienus pašam
jāstrādā līdz, un neesmu nekāds

smaga
darba strādnieks.

Jusu E. Groskaufmartis

Stokholmā, 15. 8. 49

Mīļais Jāni, nāku pie Tevis ar pamatīgu lūgumu. Nelaime,

lūk, tā, ka mana vājā rakstura dēļ esmu iestumts par PEN kluba
sekretāru un šai smagā uzdevumā man jāsamango no Tevis

viens vēl rakstos neiespiests tēlojums no Zaļās grāmatas,
10—15 minūtes garš, nolasīšanai kluba rakstnieku vakarā,

Stokholmā, 11. septembrī. Tā vēlas prezidents Arturs un visa

valdīšana. Šo vakaru ievadīs Arv. Švābe ar mazu runu un

sekos kādu 13 autoru darbi — tāda kā autoru rēvija. Es nu ļoti
ceru, ka savu domurakstu Tu īstā laikā pagūsi atsūtīt man un

varbūt vēlāk to Grīns varētu iespiest savā lapiņā. Tā nu mums

te iet. Arturs rīko nākamu svētdien atkal lielu balli, Grīns

kaujas ar rakstītāju trūkumu, jo negrib maksāt honorārus, bet

Švābe un Dziļleja nav vēl tikuši uz zaļa zara pie zviedriem,
kaut

gan Arvedam zviedru ārzemju pase jau kabatā. Ir mums

arī (ne Daugavas apgādam) viens varens plāns — izdot kon-

versāc. vārdnīcu trimdā, bet vai varēsim tik daudz naudas

sagrabināt, to rādīs nākotne, laiks unapstākļi.
Ar brāļa sveicienu

Tavs /. Kārkliņš

Utrānā, 19. 8. 49.

Mīļais draugs! — Ari es pats to esmu tagad izbaudījis. Jau
sesto mēnesi ~diskoju" un „augstāk" netieku. Ceļos 6 rītā, 7



145

iet vilciens, 8 jābūt darbā, un tad vārda tiešā nozīmē mirkstu

vienos sviedros līdz pus 5. Mājās tieku ap 6 vakarā. Tātad

darba diena man paņem apaļas 12 stundas. Un pēc darba esmu

kā katlā izsautēts burkāns, arī man tad gribas tikai gulēt, gulēt.
Pa šo laiku, kamēr diskoju, neesmu uzrakstījis nevienas rindas.

Bet vai man vienam tā klājas? Visai mūsu inteliģencei (bez
nedaudziem izņēmumiem) draud tāds pat liktenis. — Te valdī-

bas iestādes saskaitījušas, ka atkal pagājušā gadā ieplūdušas
30.000 personas, ārzemnieki, starp kuriem simtiem tādu, kas

pieprasa archīva darbu. Nu kungi grib būt taupīgi un pasaka:
mēs vairs nevēlāmies archīvnieku importu! Tā nu par mums,

kas esam iebraukuši legālā kārtā, nācis lēmums, ka mēs ar

Švābi neesot bēgļi, bet nebēgļiem arch. darbus nevarot piešķirt.
Un tā nu mēs gaidām ...

Es nekā negribu pārmest: Zviedrija
nav IRO valsts. Tai nav nekādu pienākumu pret bēgļiem, un

ko tā ir darījusi un dara baltiešu labā, tas viss ir no laba prāta.

Tikai valdības stingrību un taupību mēs tagad dabūjam izbau-

dīt uz savas ādas, un mēs bijām cerējuši uz tādu pat laipnību
kā senāk. Tu, kas esi aizgājis jau laikus no nometnes un radījis
savu Mēnesnīcu, gan arī zini, ko nozīmē šāda trimdinieka

~iziešana viensētā." Bet ko lai dara? Kāds vidzemnieku sakām-

vārds māca: „Tupi un turies!"

Nu, tad turēsimies! —

Tavs K. Dziļleja

Fišbachā 1949. gada 20. aug.

Mīļais Rakstniek!

Vēl neesmu pateikusi paldies par mīļo vēstuli un skaisto

grāmatiņu par Latviju. Paldies, paldies no visas sirds. Piemini

Latviju ir aizkustinošākais, kas par Latviju še vispāri teikts.

To saprot un jūt arī tautieši, un grāmatiņa tiem ceļo līdzi tālus

ceļus. Ir jauki šinī laikā tādus vārdus pateikt, kas iet no sirds

uz sirdi, šinī laikā, kad tik daudz tiek nicināts un nonievāts.

Nāk prātā Hamsuns, par kuru pat mūsu vienīgajā laikr. ar

Latvijas vārdu pašlaik arī lasāms anonima autora necienīgs

raksts par
slaveno rakstnieku. Par Gēti arī vairāk laikam

nekas netiks teikts, kā tas, kas jau reiz sīkburtiem bija, ka

franči atturas G. cildināt. Bet tauta, kamēr tai dzīvs gars,

arvien jūt un rīkojas patstāvīgi. Tā pati izvēlas un lasa, kas

tai tuvs un iet pie sirds. Mani aizkustināja arī tas, ka Jūs

pieņemat manas grāmatas. Dažreiz man liekas, ka tās ir liekas

... un tomēr rakstu. Es Jums nosūtīšu arī Tālo dārzu.



146

Labi, ka Jūs varat palikt še Eiropas zemē. Es tikko pieņēmu
galvojumu uz Ameriku, abi ar brāli, uz Oregonas pavalsti,
Sēlemas pilsētu, viena veca ārstu pāra mājā, kas mums sākumā

dos darbu: brālim savā farmā, man jāpalīdz saimniecībā. Bet

kur lai paliek? — Domāju arī
par Norvēģiju, bet uz turieni

nekas vēl nekārtojas. Brālis arī bīstas krievu. Aizbraukšana

var notikt uz novembri. Trīc gan sirds. Tad jau Jums atraks-

tīšu. Tāds posts mūsu tautai — par ko? par ko? — Tāda

netaisnība.

Vai Mēnesnīca ir Jusu mājuvards? —
Skaisti. Mēnesnīca. —

Ar mīļiem, mīļiem sveicieniem un pateicību

Jusu Zinaīda Lazda

Cien. Jaunsudrabiņa kungs!
Pēc ilga laika rakstu Jums, tiešām ātrāki nevarēju. Mēs

nezinājām, kur galu galā paliksim. Jo līdz 50 gadiem sievietes

darbu var dabūt, bet ja pāri, tad jāapgādā bērniem vai citiem.

Bet mums — vīram 67 un man 58 g. Kur tu kāju spēri, visi

atbild vienu un to pašu: nevaru darbu dot, Austrālijas likums

neatvēl. Nonācām bezizejas stāvoklī. Dēlam streiku dēļ darba

nebij, viņu aizsūtīja uz Brizbanu ķieģeļu fabrikā tačku stumt.

Sākās streiki un mūs atsūtīja uz tagadējo nometni, taisni Vasa-

rassvētkos. Tāda sajūta, it kā esam lieki pasaulē. Tūlīt pēc
svētkiem gājām uz virtuvi darbu lūgt, pie trauku mazgāšanas,

un mani pieņēma. Es velku savu papuci līdz. Labi
— pieraksta

Berta Stenders, Jānis Stenders. Viņi domāja, ka viena persona,

un mēs atkal, ka abi. Esam priecīgi, ka nu abiem darbs. Vīrs

mizo sīpolus un berž pannas, es atkal ēdamzālē klāju galdus,
porcijas izdalu un pēc tam mazgāju traukus; raujamies, ka

sviedri līst. Vakarā esam tā piekusuši, ka knapi mājās tiekam.

Te kādā dienā atnāk majors un direktors, — skatās uz Jāni
un brīnās. Esot ļoti labs strādnieks, to novērojuši, bet 67 gadi
un apgādnieks — dēls. Prasa, kas viņu pieņēmis darbā? Vīrs

atbild: birojā. Majors saka, kad naudu maksāšot, viņš ar vīru

vēl runāšot. Nu ir liels uztraukums — kad tikai neatlaiž, ko

tad? Bet pienāca naudas diena, samaksāja un neviens vairāk
nekā neprasīja. Un tā līdz šai dienai. Ar angļu valodu iet

grūti, jo nava latviešu-angļu tulka. Kaut kā ar pirkstiem parādu
unpasaku jess jess un cauri. Tagad ir tā, ka direktors ar majoru

mūs ļoti cienī.

Mūsu apkārtne ir drūma. Tikai kads koks. Akmeņaini tīrumi

ar vecām zālēm apauguši. It kā kuģis būtu izmests krastā, tāda



147

sajūta. Vīram ar zveju nekas neiznāk. Viens ezers te ir, bet

tad ar laivu jābrauc. Mālīša kungs ar kundzi liek Jūs sveicināt.
Nākamā vēstulē aprakstīšu sīkāki. Sveiciens kundzei.

Berta Stendere

Pinebergā, 1949. g. 8. nov.

Mīļo Jaunsudrabiņ! Kāpēc rakstu? — Pie mums izplatījās
baumas, ka Jus aizbraukuši uz ASV. Gadās, ka cilvēki pārliek
agrākos nodomus un atrod ko labāku, tāpēc, ja tas tā būtu, —

nebrīnos.

Par tām agrāk pieminētāmpelēm. — Peles skaisti dzīvnieciņi,
bet riebīgi. Ir tiesa, tās jāierobežo. Reiz man Lielvārdē no pupu
kūļiem peles aiznesa tūkstošiem pupu. Par šo darbu es ļoti
priecājos, jo dabūju zināt, ko šīs mazās knīpas spēj veikt. —

Patlaban man slikts gara stāvoklis. Pārāk smagi dvēselē. Kā

mūsu grafiķis Krūmiņš saka: ~Dzīvojam, bet dzīves nav." Tā

ir! Krūmiņa kungs liek Jūs sveicināt.

Jānis Šiliņš

North Manchester, 30. nov. 1949.

Mīļie Jaunsudrabiņi!
Enkurs nu beidzot izmests! Nu var sākt saistīt pārrautos

pavedienus. Jāteic, raibas dienas aiz muguras. 13. okt. rītā mēs

ieradāmies Ņujorkā. 10 dienas pavadījām šai pasaules ļaužu

jūrā, uzvarējām sarežģīto pazemes dzelzceļa tīklu, pasveicinā-

jām debesskrāpjus un tad bez skaudības un žēluma pacēlu
cepuri — atā! Šī muižiņa mums likās par lielu. Braucām pie
otriem radiņiem uz Vašingtonu. Tā ir apskaužami skaista

pilsēta. Kā parks! lespaidu vēl pastiprina rudens krāsu bagā-
tība. Divas nedēļas tur pūlējāmies, kā mēdz teikt, atsperties.

Negadījās iekrist īstajā robā. Pa to laiku kāds mans draugs
bij mums sameklējis apmešanās vietu Indianā. Tā ka pilsētas
dzīve mums nakad nav bijusi tuva, tad nolēmām doties „zālai-

nās ganībās". Ja jau nu braukuši, tad palaižam vēl 1000 tālāk

... Un tagad mēs esam te, mazas (3500 iedz.) pilsētiņas nomalē.

Pilsētiņa jāsauc par skaistu. Visas ielas apstādītas lapu kokiem.

(Citu koku te nav!) Ir daudz skolu un kolledža; skolu lietas

nostādītas ļoti labi. Eiropa par
to var tikai sapņot.

Mūs sagaidīja un uzņēma Manchesteras lut. draudze. Tā

sagādājā darbu un dzīvokli. Man jāstrādā vistu farmā 9 st.

dienā. Par to saņemu 130 dolāru mēnesī un 4 ist. savrupmājiņu.
Pie algas vēl jāpieskaita 4 duči olu nedēļā — jāteic, olu nu



148

vienreiz pietiek. Jāatzīstas, šādu algu un dzīvokli es pilsētā
nopelnīt nevarētu, tāpēc — labi ka te atkūlāmies. iKautkā varē-

sim dienas vadīt un gaidīt atgriešanās dienu uz Juglu!
Darbs nav sevišķi grūts, tomēr vakaros, kā mēdz teikt, kauli

mīksti. Ar laiku ceru kļūt cietāks. Manam saimniekam ir

4000 baltu vistu. Tās es apkopju, baroju un ievācu ražu. Mūsu

aizbildņi — lut. draudzes locekļi — ir necerēti draudzīgi, gādīgi
un izpalīdzīgi ļaudis. Kad te atbraucām, mājiņa bija neremon-

tēta un pilnīgi tukša. Triju dienu laikā draudzes locekļi ar

mācītāju priekšgalā paveica mūsu lizdas sagatavošanu: tīrīja,

krāsoja, saveda mēbeles un arī pārtiku līdz tam laikam, kamēr

pats tieku pie pirmās nopelnītās algas. Ar vārdu sakot —

trijās dienās nostādīja mūs uz kājām. Mums ir katram sava

gulta, ir galdi, krēsli, radio, trauku skapji pilni ar vajadzīgiem
traukiem. Manas grāmatas dabūja varenu grāmatu skapi!
Sīs lietas nav jaunas, bet dažāda stila un vecuma mantas. Tās

skaitās mūsu īpašums. Sākumā bijām drusku apmulsuši. Pie

latviešiem kaut kas tāds nevarētu gadīties ... Pilsētiņā ir arī

grāmatu sietuve, un mūsu labvēļi domā, ka uz pavasara pusi

es varēšu pāriet uz sietuvi. Par to es klusi priecājos, jo tur es

ceru justies īsti uz savām kājām. Pusjūdzi no mūsu durvīm ir

paprāva upe — Zušupe. Neesmu vēl paspējis āķi tanī iemest,

jo dienas tagad īsas. Kad pārnāku no darba, ir jau krēsla.

Svētdienās laika vairāk nav. Priekšpusdiena baznīcā, pēcpus
dienā salasu olas. Un tad tik atliek kāda stunda vēstulēm un

ciemiņiem. Upmalā mēģināšu tikt, kad dienas būs garākas.
Mēs te esam trīs latviešu ģimenes — divpadsmit galvu. Šad

un tad sabāžam degunus kopā, lai aizdzītu svešniecības sajūtu.
Mēs atrodamies Indianas štata ziemeļos. Vietējie saka, ka

Čikāga esot kādas 150 jūdzes. Apvidus drusku līdzīgs mūsu

pazīstamām vietām starp Kuldīgu un Aizputi. Glītas viensētu

farmas, ap 80—100 pūrvietu lielas. Protams, gadās pa starpām

arī lielākas. Jūsu vēstule mani noķēra Vašingtonā. Mīļš paldies.
Svešumā katra rinda nu trīskārt vērtīga.

Labas dienas Jums un Jūsu kundzei no mums visiem

Jānis Šīrmanis

Spakenbergā, 1949. g. 14. decembrī.

Mīļo vecmeistari Tagad jau viss iet uz putēšanu. Mūsu

rindas kļūst aizvien retākas. Tavā meža un ezera vientulībā

tas būs gan mazāk sajūtams nekā nometnē, kur gandrīz ik

dienas nākas izvadīt kādu vairāk vai mazāk pazīstamu ģimeni.
Gandrīz visas vēstules nu jau iet uz ārzemēm, uz aizjūru. Arī



149

pašam jāsāk pazolēt zābaki tālajam ceļam. Man personīgi
varētu iznākt aizbraukt tā

ap martu. Aizbraukušie pārāk
nesūdzas, — ikvienam izdevies kaut kā iekārtoties. Nupat

saņēmu vēstuli no Mintauta Eglīša, kas tikko sasniedzis

Austrālijas krastu. Viņš noskaņots optimistiski, vismaz pagai-
dām. Tak jau cilvēki dzīvo visur. Visa tā lieta ir liela loterija:
vienam palaimējas, otram ne. Ir arī dažādas prasības.

Tagad viena tāda oficiāla darīšana: Kanādas Brīvās balss

redakcija paziņoja, ka gribot savus čaklākos līdzstrādniekus

uz svētkiem apdāvināt. Esot izsūtīts prāvs kvantums tauku

un šokolādes uz mana un Gruznas Pāvila vārda, lai tad mēs

sadalot pēc klātpieliktā saraksta. No tā redzams, ka Tev nākas

piecas mārciņas tauku un divas mārc. šokolādes. Tiklīdz sūtī-

jums būs pienācis, nosūtīšu Tavu svētku dāvanas daļu. Ceru,
ka pirms svētkiem izdosies visu nokārtot. — Par sevi, diemžēl,

nevaru nekā iepriecinoša pastāstīt. Gaidu uz izbraukšanu, lai

taču reiz nonāktu tādā stāvoklī, kur cilvēka darbam ir kaut

kāda vērtība. Tagad visas dienas paiet stāvot rindās pēc pār
tīkas. Mūsu nometnē agrāk bija gandrīz visi strādātāji, tagad

gan oficiāli, gan neoficiāli bezdarbnieki. Tiem tad pārmaiņus

jāiet klaušās un uz darba pārvaldi reģistrēties. Daļa saņem
kaut kādu pabalstu, bet lielākajai daļai arī tas jau beidzies.

Pie grāmatām vairs nav iespējams tikt. Būdams pavaļīgāks,
atraksti, kā klājas, kā ar veselību, ko strādā. Sveicini kundzi

un Štepleru ģimeni. Abi ar sievu novēlam Jums visiem prie-

cīgus svētkus. Tavs Em. Skujenieks

Bahia, 15. 12. 49.

Mīļo Meistar!

Neesmu Jums sen rakstījis, bet Jūsu sabiedrībā esmu vien-

mēr. Es vēl arvien nebeidzu lasīt Balto grāmatu, tur mums ir

tik daudz kopēju gaitu, prieku un arī dziļu skumju. Bet šīs

lietas nevar būt viena bez otras, jo apnikusi man ir šī taga

dējā mūžīgā vasara, es vēlētos krietni cauri izsalt, lai baudītu

pavasari.
No Jūsu vēstules redzu, ka arī Jūs domājat par izceļošanu.

Mans padoms gan būtu, cik vien varat, turaties Vācijā. Tur

tomēr kaut kas vēl no dzimtenes, tur Eiropa, svešumā Jūs

miesīgi un garīgi aiziesit bojā. Dzīve svešumā bezgala grūta.
Mēs visi esam paēduši, šīs rūpes mūs vairs nespiež, bet garīgās

dzīves un mūsu latviskās vides trūkums ir nāvējoši. Labi sa

protu, ka rakstniekam tagad arī Vācijā vājas eksistences ie-

spējas, jo nav vairs žurnālu, laikrakstu, lasītāji izklīduši. Bet



150

es dziļi ticu, ka taisni šīs briesmīgās garīgās un latviskās slāpes,
ko mēs visi svešumā ciešam, dos Jums un citiem gara darbinie-

kiem iespēju mierīgi tālāk kalpot mums visiem. Viena daļa
mūsu jaunatnes mums zudīs, kuriem nav pietiekamas saknes

latviešu zemē. Bet liela daļa veco un arī daļa jauno nekad

nezudīs. Nedomāsim
par tālām paaudzēm. Mēs dosimies mājās,

pasauli nav valdījuši despoti un slepkavas. Tā nav tikai bēgļa
ticība, tā ir visu laiku vēstures mācība. Ir tikai nešaubāmi

jātic taisnībai un labam, kaut arī daudz vieglāk ir iet kopā ar

ļauno.

Jums katrā ziņā ota jācilā. Es gan vēl Mūsmājas neesmu

saņēmis, bet drīzumā mana māsa dosies no Vācijas projām uz

U.S.A. Tad es bildi iegūšu. Es Jums labprāt mēģinātu nosūtīt

krāsas, tās laikam grūti pieejamas. Lūdzu atrakstiet, kādas vis

vairāk vajadzīgas, kādas fabrikas ir labas.

Sūtu Jums un kundzei sirsnīgus sveicienus Ziemassvētkos un

darba prieku Jaunajam gadam. Dažas nedēļas atpakaļ nosūtīju
Jums 5 kg. cukura un 2 kg. tauku caur christliche Nothilfe.
Ceru, saņemsit. Sūtīšu vēl, lai rastos vairāk iekšējā siltuma.

Jusu E. Dārziņš

Grēvenē, 1949. 28. dcc.

Mīļie Jaunsudrabiņi! Vispirms novēlam abi ar Olgu Jums.
..Mēnesnīcas" iemītniekiem, daudz, laimes Jaunajā gadā. Mēs

esam pārliecināti, ka šis nu tomēr būs tas īstais, kurā svaru

kausi svērsies — protams, mums visiem par labu. Ja arī mājās
varbūt vēl netiksim, tad vismaz drošam šim ceļam tagad jākļūst.
Tas tad lai būtu mūsu skopais vēlējums. Un veselība, darba-

prieks un tā tālāk. Mēs svētkus pavadījām klusi mājā, Tāpat

tas būs ar Jaungadu. Es klabinu rakstāmmašīnu, Olga auž.

Pa svētku dienām varēs drusku atpūsties, tad rausim atkal

tālāk.

Kā Jums pašureiz ar veselībām? Vai U.S.A. lēdijas arī ko

atsūtīja? Mums bija paka, bet diezgan nenozīmīga. Afidevīta

arī vēl nav.

Ar sirsnīgiem sveicieniem Jūsu Olga un Pēteris



151

1950

Nabagmājā, resp. Altendorfā,
Zvaigžņu dienā 6. I —

kad nevienas

zvaigznes pie debesīm neredz.

Sveiks vecurnvecais draugs Jāni, apmestais pie ezera, kas
nokritis no mēness, lauku peļu un zuitiņupagastā.

Kā aizripojušo svētku velti, pie šīs grāmatas nosūtu Tev no

Kanādas onkuļiem saņemtu „Care" pakas daļu, kas nākas Tev

pēc reģistra:

5 mārc. jebšu paciņas Amerikas extrā PURE LARD mēr-

kaķu tauku, I sorte, un

2
„ resp. 10 plāksnītes Šveices šokolādes lūžņu, kam acīm

redzot pāri gājis traktors vai tanks.

To mantu sūta no Toronto Brīvās Baiss redakc. saviem līdz-

darboņiem un talciniekiem; to vēlīgo, jauno redaktoru pavad-
rakstu ir parakstījuši:

Ilmārs Batraks, Ilmārs Zankovskis un Voldemārs Beķers.

No tiem neviena personīgi nepazīstu. Tāpat viņu šefredaktrisi

Birutu Senkeviču. Par šo pārsteigumu Tevi jau laikam ir brīdi-

nājis mans kaimiņš Emils Puškins. Sūtu to paku ar uzliktu

pasta izdevumu pēcmaksu. Par šīs mantas saņemšanu man ne-

kavējot kvitē, klāt piegrūžot vienu savu daiļgrāmatu Nauda.

kuras es ilgojos, kā jaunākā Tava romāna, kā to publicē iz-

devējs T. Dārziņš, protams, ar autogrāfu pirmā lapaspusē. Par

to būšu Tev jaungadīgi pateicīgs un no sirds.

Tad nu dzīvo vesels ar savu ģimeni jaunā gadā, ražo, raksti,

piemini pa reizei arī mani, tāpat kā es Tavi. Tavs P. Gruzna

Lībekā, 1950. gada 18. janvārī.

Mīļais Jāni Jaunsudrabiņ!
Ja debesu vārtu modrīgais sargs kādreiz tincinās, kādi man



152

grēki, kam sakars ar korespondenci, tad tas būs garš stāsts,

bet vispirms man vajadzēs minēt Jūsu vārdu. Lai nu būtu kā

būdams, ilgāk ar rakstīšanu kavēties nevaru, jo pienācis Jūsu

Jaunsaimnieks un velns. Vēlētos par to Jums pateikties tik

sirsnīgi, cik vien iespējams, jo vairāk tāpēc, ka šis romāns man

jau kopš Latvijas laikiem gaužām iepaticies. —
Dzīvodams

pa

Lībeku, arī no savas puses esmu centies kaut ko darīt, lai

trimdinieku labo grāmatu klāsts vairotos. Skaitos neoficiāls

Ziemeļblāzmas apgāda redaktors, protams, bez algas un ci-

tiem labumiem. Vienīgais gandarījums, ka esmu varējis sastādīt

un tai pašā apgādā izdot dzejoļu izlasi, kas manuprāt lieti der.

Vienu tādu nosūtu Jums reizē ar šo vēstuli. Vakar apgāda
īpašnieks Abučs (nupat izskrīnēts par atteikšanos braukt uz

Austrāliju) rādīja Jūsu vēstuli un Zeberiņaromānu Tilti tumsā.

Neesmu vēl to lasījis, bet, spriežot pēc fragmenta Kadiļa gada

grāmatā, liekas, būtu vērts iespiest.
Esmu centies, cik varēdams, izvairīties no emigrācijas drudža.

Man netīk braukt uz gumijas zelētāju zemi un, protams, ne

pavisam uz ķenguru valstību. Pūlēšos kā viens no pašiem pēdē-
jiempalikt šai zemē. Patiesībā, ja te būtu kaut jel kādas darba

iespējas, tūliņ iekļautos starp vāciešiem. Bieži esmu apskaudis

Jūs, kas esat ticis pie sava kaktiņa. Vārdu sakot, redzēs, kā

būs. Viss tā paša Dieviņa ziņā vien ir.

Ar sirsnīgiem sveicieniem Jānis Rudzītis

20. 1. 50. Manchesterā.

Dārgie Jaunsudrabiņ' kungs un kundze!

Mans vissirsnīgākais paldies par Nauda un Jaunsaimnieks
un velns. Tiešām nezinu, ar ko esmu izpelnījusies Jūsu lielo

laipnību un kā visu to spēšu atmaksāt.
Sinī pat vēstulē gribu Jums atklāt mūsu visu plānu. Jūs abi

ar kundzi tiekat ielūgti ciemos pie mums. Izdevumi tiks segti

no šīs puses, Jums tikai jādod piekrītoša atbilde, lai varam sākt

kaut ko darīt, lai uz vasaru, kad Anglijā ir skaists laiks, Jūs
varētu 'būt mūsu viesis. Jums būtu jāapmetas mūsmājā. Mums

tagad ir pietiekami istabu un arī gultu. No Manchesteras Jūs

varētu apciemot kuru vien vietu vēlētos, jo Manchesterā ir

Anglijas vidū. Lūdzu, Jaunsudrabiņa kungs un kundze, pār-
domāt labi šo ielūgumu, kādas 3 — 4 nedēļas padzīvot Anglijā.
Mēs būsim ļoti priecīgi, ja piekritīsit. Tas varētu būt jūlija
mēnesis vai arī kāds cits, kā Jums vislabāk.

Palieku gaidot Jūsu pozitīvu atbildi uz mūsu visu aicinājumu.

Jūsu Melita Zeltiņa



153

Viskonsinas Berlīnē, 23. 1 — 1950.

Ļoti godājamais J. Jaunsudrabiņa kungs!
Šis laiks ir bijis straujš un nesis dažas lielas pārmaiņas.

Starplaikā bij Ziemassvētki, un šajos svētkos visa mana ģimene

saņēma pašu lielāko dāvanu — taisni pašā svētku vakarā ie-

radās no Eiropas mani vecāki. Protams, mums bija prieka pilna
māja visus svētkus. Pēc svētkiem vecāki pārgāja dzīvot uz kai-

miņiem, nepilnus 2 km no šejienes. Šie saimnieki mums ir

ļoti draudzīgi un labprāt atdeva divas istabas. Tagad esam visi

ļoti apmierināti. Cik viņi grib, viņi pastrādā. Gadu nasta jau
arī ir liela, nekādu

smagu darbu jādara nav. Kaut gan mūs

varētu saukt par nabagiem, jo nedz naudas, nedz mantu mums

tiešām nav daudz, es tomēr ar savu dzīvi esmu apmierinātāks
kā jebkad. Bija pilna kabata naudas, bija arī savas nelaimes.

Ja nākotnē tikšu pie naudas, domāju, ka pratīšu dzīvot daudz

lābāk. Šis laiks man to būs iemācījis. Kad dzīvojām Latvijā,
man bija pardaudz vieglas dienas. Tas padara mīkstu un nes

dažādas nelaimes mājā. Tagad redzu, ka arī fiziskā darbā var

atrast prieku, un īsti nopelnīta nauda nes līdzi svētību.

Esam puslīdz paspējuši ieiet amerikāņu sabiedrībā. Tas ir

nepieciešami, lai ietu dzīvei līdz un sagatavotu ceļu nākotnei.

Visu mūžu par kalpu palikt nevar, reiz jākļūst arī saimniekam.

Man draudzīgie amerikāņi to laikam arī saprot, tāpēc uzaicina

vienu otru reizi uz pilsētas klubiem (to ir daudz), kaimiņu
baznīcām un arī privātās mājās. Man vajadzēja sagatavot re-

ferātus, ko arī labprāt darīju, lai iepazīstinātu ļaudis ar to, ko

viņi nezina. Runāju par Latviju dažādos laikos, par tautas

kultūru, postu un ciešanām, par komūnisma briesmām, DP

nometnēm etc. Par visām šīm lietām viņiemir seklas zināšanas,

bet liela interese. Mūsu Berlīnes pilsētā esmu bijis 6 klubos un

baznīcās, kā arī vairākās privātās sanāksmēs amerikāņu ģi-

menēs. Vairākos klubos klausījās viesi no apkārtējām pilsētām.
Mani aicināja runāt pie viņiem, bet tas, diemžēl, nav viegli

iespējams, jo vakaros līdz pus S-iem jābūt kūtī. Tā man iespē-

jams būt ļaudīs un esmu nodibinājis kontaktu ar dažādu ap-

rindu amerikāņiem, nereti ar tādiem, kam vietējā sabiedrībā

liels vārds. Nav šaubu, ka tas man palīdzēs izlauzt ceļu nā-

kotnē. — Lauksaimnieki dzīvo ļoti labi. Mašīnas palīdz darbus
darīt bez grūtībām, var algot arī kādu palīgu, tā ka dzīve nav

smaga.

Laikrakstā lasīju, ka Stokholmā iznācis Jaunsaimnieks un

velns. Par šo ziņu ļoti priecājos. Tas ir darbs, kuram tiešām

vajadzēja iznākt, lai pievienotos trimdas labākajām grāmatām.



154

Vai nesagaidīsim kādu Jūsu jaunu darbu, varbūt Zaļo grāmatu?
Nobeidzot sūtu Jums un Jūsu kundzei vissirsnīgākos svei-

cienus no mums visiem. Jūsu P. Dambekalns

Ansbachā, 28. I. 1950.

xMīJie draugi! Pagājušie svētki bija bagātākie visā mūsu trim-

das dzīvē. Jo ne vien IRO kungi mūs pa svētkiem labi baroja,
pat ar zosu cepešiem, bet mēs saņēmām no dažiem U.S.A.

draugiem „Care" paku, bet kāda Betanijas draudze bija at-

sūtījusi mums vairākus apvalkātu drēbju saiņus. Daļa man

labi noder, jo es vēl arvien staigāju divcs r>o dzimtenes iz-

vestos uzvalkos, kas pagalam nodiluši. Drēbes, ko IRO iz-

sniedz, man neder savu mazo apmēru dēļ. Starp atsūtītajām
dāvanām bij arī fraka ar visām astēm, bet tā ka es uz masku

ballēm neeju, tad nezinu, ko ar viņu iesākt. Esmu mēģinājis
kādam atdāvināt, bet neviens neņem. Frakai bija pievienots
kāds illustrēts krekls ar visādām sporta nodarbībām:uz kakla

— slidskrējējas, uz sēžamās vietas — futbola sacīkste ar visām

skatītāju tribīnēm, uz vēdera peldēšanas sacīkstes, uz kreisās

piedurknes suņu skriešanās, uz labās — zirgu skriešanās sa-

cīkstes. Ar vārdu sakot, tīrais cirks ar bildītēm, — kā viens

tautietis, kreklu apskatīdams, noteica.

Mana sieva turpina mācīties angļu valodu un cer, ka mūs

izsauks radi uz Austrāliju, bet man gan prāts nenesas uz šo

tālo zemi, jo esmu ieskatos, ka pārciest garo un grūto jūras

ceļu mums, veciem un slimiem, nebūtu pa spēkam. Vēl jau

neesam paši pēdēji, varam pagaidīt.
Jūsu Aleksandrs un Marta Evani

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!

Pagājis labs laiks, kopš neesmu no Tevis vēsti dabūjis, nedz

Tev rakstījis. Gribētos ar Tevi atkal parunāties kā tālajās bē-

gulības dienās 1944. g. beigās — 1945. g. sākumā. Tad mēs

sasaucāmies caur izirušām satiksmes ejām. Nule pienācis mums

jauns izklīšanas, pazušanas posms. Arī es esmu ierauts aiz-

ceļošanā kā linu sauja paisāmos ruļļos: kāds galvojums mani

sauc uz Ameriku, nekas to nevar vairs apturēt, jo esmu to

pieņēmis, tikpat kā iedevis velnam roku. lesācies jauns gads,
kad mēdz vēlēt laimes. Ko lai vēlam mēs viens otram? Tikai

to: nepazust, pieminēt dzimteni. Kad skates uz lielo Latvijas

karti, tad kā īstenībā redzu lielceļus, pa kuriem staigāju vē!
tik nesen (bet varbūt jau tik sen kā citā mūžā). Viens no

tiem nāk no Jelgaviņas gar Totānu kalnu pāri Viesītes silam,



155

kur Aijas Jānis stāstīja Tev savu nelaimīgās mīlestības stāstu;

cits aizvijas gar Orulu krogu, kur Tu daudz tekāji bērnības

dienās. Es labprāt gāju pa to, kas ved gar Visdarbjiem uz

Saukas Albretiem. Esmu tagad staigulis, garus ceļus pārstai-

gājis, varbūt vēl vairāk būs lemts pārstaigāt. Taču neviens

ceļš nav kļuvis tik mīļš, kā mazais gabaliņš no Mēmeles Bise-

niekiem līdz pastam, tur pazinu katru paegli, katru akmeni

ceļmalā. Zinu, Tu paliksi Vāczemē, te Tevi saites tur. Varbūt

tas ir pats labākais, ko Tu vari izvēlēties, jo citur negaida
laime. Lai nu būtu kā būdams, nepārtrauksim sakarus, saklieg-
simies, kā jaunieši sakliedzas no šūpolēm, kas Lieldienās skrēja
vīksnas zaros.

Tev iznākušas divas jaunas grāmatas, par
ko var tikai prie-

cāties tagad, kad latviešiem visi raksti taisās aiztrūkt. Vai Tev

T. Dārziņš maksā? Man viņš gan vēl atsūtīja simts markas

uz Ziemassvētkiem, bet vairāk nav maksājis. Gribu sūdzēt

vācu tiesā. Saki, vai Tu nezini, kur viņš īsteni dzīvo, jo viņš
ir cilvēks ar trim adresēm, pie kam tās ir „pasta kastes" ar

numuriem. Ej nu sazini, kur blēdīgo lapsu ķert, ja alai ir daudz

izeju.
Mūsu nometne vēl pilna ļaužu, kaut gan brauc katru dienu

projām, bet no citurienes atkal piesūta klāt. Prātos iestājies

vienaldzīgs gurdenums, bezcerība, kaut gan visi sparojas dzīvi

celt no jauna citās sauszemēs.

Ar sirsnīgām labām dienām Tev ir Natei.

2. febr. 1950. Tavs Jānis Veselis

Oregonas pavalstī, Sēlemas pilsētā 1950. gada 3. februāri.
Mīļais Rakstniek!

Te nu es esmu — svešā zemē, svešā pilsētā, pie sveša galda
sēžu un man priekšā Jūsu grāmatiņa Piemini Latviju. Tā man

te nostatīta un vienmēr acu priekšā. Cik tālu ir tā vieta un tā

zeme! Un arī Jūs. Man pašlaik pulkstenis ir 9 rītā, bet Jums

jau 6 pp. Tāds laiks vien jau ir kaut kas. No sākuma nevarēju

pierast ar gulēšanu, bet nu jau sāku.

5e iebraucu 16. janvārī. Bija ļoti grūts un ilgs ūdens ceļš —

2 nedēļas, bet nu jau sāku lēnām atjēgties. Esmu par mājkal-
potāju, par palīdzi mājas darbos. Mani saimnieki ir vecs pāris,

kam bērni lieli un visi prom, pats ārsts, pieņem arī slimniekus,

bet ārpus mājas. Abiem pāri 70, bet turas braši. Viņi apdzīvo
nelielu, bet visai ērtu māju, kur man augšā sava istaba. Mana

diena tāda: eju lejā pusastoņos rītā, tad ēdam, tīrījāmies,



156

kopjamies, 12 — 1 ēdam atkal, tad es nomazgāju traukus, ir

ap pusdivi un esmu brīva līdz 5 pp. Tad sākas vakariņu laiks

apm. līdz V2B vakarā, tad atkal brīvlaiks. Jūs redzat — darbs

nav ne smags, ne grūts, bet laiku gan paņem. Es jau to māju
un abus večukus apkoptu, ka nekas nebūtu, ja tā būtu mana

māja un notiktu mans prāts, un man vēl paliktu laika arī

citiem man kārojamiem darbiem, bet tā nav. Es jau esmu še

viņu dēļ un man jāpieņem viņu stils un ritēšana. Un tā tāda

nomānīšanās vien iznāk. Nezinu, cik ilgi to tā turēšu, bet no

sākuma pēc tā jūras brauciena es arī nevarētu laikam stingrāku
darbu veikt. Jānogaida. Par visu to man dos 50 dolāru mēnesī,

kas nav daudz, vēlāk gan sola pielikt. Atbraucām abi ar brāli,

lauksaimnieku, viņš 14 gadu jaunāks par mani, viņš dabūja
darbu farmā, arī ar maizi un 50 dol. mēnesī, arī sola vēlāk

vairāk. Viņš 12 jūdzes no šejienes, bet iebrauc šad tad. Tāds

nu ir mūsu stāvoklis. Se ir arī daži latvieši. Satiekos ar Dr.

T. Staprāna ģimeni, viņš jau še visus atvācis, vēl iepazinos ar

dažiem. Še ir arī Vold. Kārkliņš, tas strādā tai pašā slimnīcā,

kur Staprāns, par kopēju. Arī Aīda Niedra ir še tuvumā —

kādas 40 jūdzes. Bet viņai jau vīrs nopelnī maizi. Viņa ap-

kopj savu ģimeni un raksta romānu. Es gan neko vēl nevaru

rakstīt
— jūtos kā ūdenī zem ledus, kur muti nevar atdarīt.

Dažs varbūt par to var pasmieties, var ironizēt, bet man tā ir.

Tā es nu par sevi vien stāstu, nemaz neprasu, kā klājas
Jums, ko strādājat un ko cerat? Bet domāju, kad man rakstī-

sit, tad taču par visu pastāstīsit. Tagad nožēloju, ka nekad

neaizbraucu paskatīties, kur mītat, kur ir Jūsu Mēnesnīca.

Vācijā to varēja izdarīt. Un tagad zinātu un redzētu no tāluma

to vietu. Atrakstiet gan, lūdzu. — Arī še pašlaik ir sniegs,

un viss balts, kaut
gan tas liels retums un brīnums šejieniešiem.

Palieku Jūs un kundzi no visas sirds sveicinot

Jūsu Zin. Lazda

Wellhaugh'ā, 5. februārī, 1950.

Ļoti cienījamais Jaunsudrabiņakungs!
Un nu man būs jāstāsta par mūsu lielo prieku un arī lielām

rūpēm — par mūsu bērniem.

Liekas, lieki būs Jums apgalvot, cik mums visiem mīļa Latvija.
Nav diena, kad to nepieminam. Daudz mums arī latvju grā-
matu. Bet ar dziļu nožēlu unkaunu man Jums jāsaka, ka mūsu

bērni jau runā stipri sakropļotā valodā. Un mums pietrūkst
padoma, kā to novērst. Protams, mājās mēs nekad citādi ne-

runājam un nerunāsim, kā tikai latviski, un arī mazajiem ir



157

noliegts mājās runāt angliski. Taču laiks, kas jāpavada skoiā,
ir pārāk garš — no 8 rītā līdz 4 pp.,

tad vēl bieži vien vakaros

angju draugu apciemojumi. Es gan stipri ceru, ka to varēs

labot, uzdodot mājās latviešu rakstu darbus. Kas attiecas uz

sekmēm skolā, tad varu teikt, ka tās ir pārāk labas un visi

trīs ir kā pirmie sava vecuma grupās. Vecākais dēls ar savām

sekmēm pat pārsteidza mūs, nerunājot nemaz par vietējiem
angļiem. Šinī zemē katram bērnam 11 gadu vecumā ir jāiztur
pārbaudījumi. No iepriekšējām sekmēm skolā un no šo pār
baudījumurezultātiem tad nu speciāla izgl. ministrijas komisija

izrauga „grammar school" kandidātus. Šie kandidāti tad nu

vēl savukārt tiek pārbaudīti no kādas citas komisijas apriņķa
pilsētā, un tad

apm. 10 — 15 skolniekus no visa apriņķa iz-

vēlas šai skolai. Tas tad nu nozīmē brīvu skolu, brīvu ceļu un

pat kaut kādu piemaksu drēbju iegādei. Ar vārdu sakot, cen-

tīgiem ceļš uz gaismas pili ir vaļā. Bez kādiem materiāliem

izdevumiem ir iespējams nobeigt pat augstskolu. Protams, tā

kaut ko jau mēs neiedrošinājāmies pat sapņot. Bet liels bij
mūsu prieks, kad skolotāja mūs apciemoja un atnesa ziņu, ka

mūsu dēls ir vienīgais, kas izraudzīts šai pēdējai pārbaudei no

šejienes skolas. Un nu jau šī pārbaude ir garām, kuras gala
rezultātus uzzināsim tikai maijā. Bet visi ceram uz pozitīviem
rezultātiem. Kā jau teicu, mūsu pārsteigums bij liels, bet vie-

tējie angļi to vienkārši nevar aptvert, jo puika pirms pusotra

gada vēl neprata ne vārda angliski. Un tā es ceru,
ka mēs,

atgriežoties dzimtenē, varēsim pārvest vērtīgu dāvanu, jaunu
audzi. Protams, mūsu ģimene ir par lielu, lai krātu valūtu

dolāru vai mārciņu veidā, bet Māte-Latvija taču priecāsies par

katru spēcīgu atvasi, ko nodosim tai. — Sirsnīgi sveicieni Jums

un kundzei no mūsu ģimenes! Un vēl mīļš paldies par jauko

un vērtīgo dāvanu, par ko jutīšos Jums vienmēr parādā; jo
vai tad šādas vērtības kādreiz var samaksāt?

Patiesā cieņā Jūsu Elza Tauriņa

20. martā 1950. gadā.

Mīļo Jaunsudrabiņ!
Caur laiku un telpu Jums vajadzēja sajust, kādu bezgala

lielu prieku mums sagādāja Jūsu dāvana. Tā mums bija īsta

svētku diena — saņemt latviešu grāmatu. Man krita Jaunsaim-
nieks un velns, Ilgai Nauda. Ak, es aizmirsu visu angļu valodu

un metos šais grāmatās. Kopš ilga laika es neesmu lasījusi

labu grāmatu, jo mēs savos īsos atpūtas brīžos mācāmies tikai



158

angliski. Briesmīgi ir būt bez valodas. Kaut arī mēs esam

labos ļaudīs, tad tomēr nospiedoši ir būt arvien tādā kā bērna

stāvoklī, t. i., neprast pietiekami labi izteikt savas domas, iz-

jūtas un arvien sajust no tava sarunu biedra tādu kā žēlošanu

un mūžīgu piedošanu. Nav izsakāma šī sajūta, bet viņa bez-

gala nospiež. Ilga jau tagad runā gluži labi, bet arī vēl ne

pietiekami, attiecībā pret viņas vēlēšanos labāk izteikties. Arī

es jau kaut ko runāju un pasniedzu pat klavieru stundas, bet,
cik grūti ir iemantot bērna sirdi, kas ir skolotāja pirmais uz-

devums, to tikai es tagad jūtu.
Izlasot Jaunsaimnieku manī pamodās neizsakāmas ilgas pēc

mājām. Gandrīz mocošas bija šīs ilgas. Es bieži esmu domājusi,
kas tas ir Jūsu grāmatās,kas tik loti saista un iespaido lasītāju.
Tik vienkārši pasniegts tas ielien tavos visdziļākos sirds kak-

tiņos. Varbūt taisni šī latviskā vienkāršība, nemākslotība ir

tā, kas mūs visus tā saista pie Jūsu grāmatām. Kaut ilgas bija
mocošas, paldies Jums par tām. Es atkal biju mājās vairākus

vakarus pāri pusnaktij. — Visa lielā saime sūta Jums sveicie-

nus, tāpat Jūsu kundzei, un no mums abām daudz labu dienu.

Jusu pateicīgās Daina un Uga

Stokholmā, 31. 111 - 1950.

Mīļo brāli! īsti laikā saņēmu Tavu un Nates apsveikumu
jubilejā. Simtu paldies par visu, īpaši par jauko Tavu sirdi,
ko vienmēr esmu ļoti augsti vērtējis. Nododi manu pateicību
arī Natei un Štepleriem.

Taču zināsi, ka esmu pret plašām jubilejām un īpaši pret

jubileju rakstiem. Kad 10 gadus rediģēju Daugavu, tanī ne-

iespiedu neviena jubilejas raksta; jā gan, pašā pirmā burtnīcā

bija „technikas chronikā" iesprucis viens par kādu spridzinā-
šanas līdzekļa jubileju. Tāpēc tad arī LZ nebija neviena raksta.

Šejienes 3 brāļiem noliedzu jebkur rakstīt, prezidentam ne-

ļāvu rīkot PEN-klubā manu vakaru. Latvju Vārds, Latvija,

Londonas Av. ir man politiski naidīgas. Tad Ņujorkas Laikā

esot kas parādījies, — vai nu tik tālu var aizkavēt! Tāpēc arī

pietika, ka iedzēru ar tiem un citiem draugiem.
Tad kas jauns! Es no nāk. nedēļas vairs nebūšu Latvju Ziņu

redaktors un arī apgāda Daugava dalībnieks. Tikai nesabaidies,
Tavs honorārs tādēļ nezudīs. Esmu nostrādājis 5 g. un 2 mē-

neši, arī noguris, jo nebija ne nedēļas atvaļinājuma pa visu

šo laiku. Gan jau viens otrs no brāļiem Tev rakstīs arī par

to. Es apm. mēnesi atpūtīšos un stāšos citā darbā.

Tavs /. Grīns, sešdesmitgadnieks.



159

1950. g. 6. aprīlī.
Mīļo Rakstniek!

Esmu tā Latgales māte, ko satikāt 16. X 49. g. Grēvenē. Kad

izlasīju laikrakstā jūsu rakstiņu Solījums, biju līdz asarām

aizkustināta, jo Jūs ar labu pieminējāt manu dzimto pusi —

Latgali.
Mēs esam jau pieņemti uz Austrāliju, paredzams, ka 12. 4.

jāatstāj Grēvenē. Pie rokas līdzi
ņemu bez maniem trim dārga-

jiem ~saiņiem" — divām meitām un dēla, vēl mazu sainīti ar

diviem dārgumiem: Aglonas Dievmātes bildīti un Jūsu Piemini

Latviju. Ar šīm rindām gribu Jums pateikties par to gara bagā-
tību, ko Jūs man un visai tautai devis. Pazinu Jūs jau Latvijā,

ceru un lūdzu brīnumdarītāju Aglonas Dievmāti, lai es Jūs
atkal ieraudzīta tur — dzimtenē, kad mūsu svešuma ceļš būs

galā. Varbūt tad mans Miķelis ies Jums pretī, sniegs droši

savu mazo roku un teiks: ~Labdien!" Jūsu grāmatas dara arī

šo laiku ārpus Latvijas bagātu. Ar tām mums pieder Mūsmājas

ar visu Latvijas dārzu bagātību, meži — smaržīgi plaukstot
unrudenī dzeltējot, sūnakļi un zilās debesis ar cīruļiem. Citādi
mēs savās ceļa kulēs pat puķi podā nespējam paņemt līdzi.

Bet solījumu mēs sīksti pildīsim!
Novēlu saulainas, priecīgas Lieldienas!

Ar cienību Helēna Svilane

6. 4. 50.

Labdien! Nosūtu bildītes no neaizmirstamās dienas Eslingenā.
Laime, ka liktenis mūs atsvieda uz šejieni. Augšā minētā diena

bija tā vērta un šai dienai ir pievienojušās nedaudzas citas.

Kā vienu tādu jāmin — Māras izlaiduma aktu. Sen nebiju
tik ļoti latvisku un sirsnīgu piedzīvojusi. Un arehibīskapa, šī

bezgala mīļā vīra, klātbūtne. Ja bērni paturētu prātā kaut des-

mito daļu — tie izaugtu krietni latvieši.

Arī manā dzīvē ir pārmaiņas. Bij jāiesniedz dokumenti.

Kopš tās dienas, kad saņēmu aicinājumu, neesmu vairs cilvēka

ģīmī. Vēl jau gan ceru, ka nebūs jābrauc, bet ir pārāk grūta
dūša. Vienīgais glābiņš — darbs. Sākas svētki, tik' daudz brīva

laika, domas mani nomāks. Ja nebūtu cerības, ka notiks kāds

brīnums, tad sabruktu. Pietiks gausties!
Sveicieni svētkos no maniem bērniem un manis Tev un Tavai

kundzei.

Ilga



160

16. IV - 50.

Mīļie Jaunsudrabiņa kundze un kungs!
Jūs jau droši vien no Pērkoniem būsit dzirdējuši, ka tāda

pārcelšanās uz citu kontinentu nav nieka lieta. Tā arī mums

gāja visai raibi, sevišķi jūras braucienā, kurā sacentāmies dzel-

tenzaļās ādas krāsas dēļ. Esam beidzot visām pārbaudēmlaimīgi
cauri un šai zemē 4. maijā būs jau pusgads, kopš Celmu „pa-

mīlija" pagodina Savienotās valstis ar savu klātieni.

Kas attiecas uz mani, tad sākumā biju Ohio štata galvas
pilsētā Columbā, kur nodzīvoju 2 mēn. kolledžā, apmeklēdama
arī visāda veida lekcijas. Tā ka medicīnas fakultātē neiespē-
jami iekļūt, pārgāju uz turienes valsts univ. un studēju filolo-

ģiju, gan arī tikai nepilnas 2 nedēļas, jo mani bija uzņēmušies
pabalstīt episkopāļu studenti, kas vēlāk, izrādījās, tomēr ne-

varēja stipendiju nodrošināt. Mani nolēma „izadoptēt" citai

grupai. Bet man pietika jau ar līdzšinējo pieredzi. Tā es izšķīros
un atbraucu pie vecākiem Molīnē, kur dzīvojam divās istabās.

Dzīvoklītis ļoti jauks, tikai dārgs, jo te gandrīz visiem ir savas

mājiņas, kas ir dzīves nepieciešamība šejienes apstākļos. Māja
un „kārs" — pašsaprotamas lietas. Pilsētiņas centrā neviens

nedzīvo, tur tikai veikali, uzņēmumi. Mēs no centra esam ap

2 km. Paps uz augstskolu, kas ir Rock Islartdā, brauc ar auto-

busu, vai arī aizstaigā kājām, kad laiks saulains.
—

Es šejienes
māsu skolai iesniedzu lūgumrakstu. Ja jau netieku mcd. tālāk,

būs jāpamēģinalaime tur. Skola sāksies rudenī. Parastās māsas

mācās 3 gadus, grādu var iegūt 5 gados. Tā ka esmu no medi-

cīnas jau šo to ..ieošņājusi", tad
ceru,

ka man tik ilgi nebūtu

jāmokās.
Par mūsu fiziskā spēka pārstāvi Pēteri varu teikt, ka Jums

lielo „dampi" būtu grūti pazīt. Audzis un briedis, cerams, arī

zinību kambarīšos šis tas ir pieaudzis klāt. Skolā Pēterim vairs

nekādu grūtību nav. Angļu valodā teicama atzīme un labi

mācās arī pārējos priekšmetos, kas te citādāk iedalīti kā mums.

Puika ievēlēts arī par savas klases pārstāvi skolnieku padomes
prezidijā. Tikko nesen viņš kļuva visas skolas (800 skolnieku)
čempions galda tenisā. Man jau drīz būs jāatkāpjas brāļa

progresu priekšā. Nez vai ar Jūsu atsūtītajām grāmatām ne-

ieradās arī makšķerēšanas drudža baciļi. Šodien, lepni pasitis

spiningu padusē, devās vecāku pavadībā atklāt makšķerēšanas
sezonu Misisippi upē, kurā esot daudz zivju. Mēs ar mammu

drīzumā sāksim saprast Jaunsudrabiņa kundzi un jūtam jau

tagad viņai līdz, jo zinām, ko nozīmē stāvēt kaujas gatavībā

ar nazi rokās lielas zivju bļodas priekšā.



161

Pats galvenais, tā sacīt, īstais „tvaika katls" —

paps jau visu

ziemu tinās pagalam biezos zinātnisku garaiņu mutuļos, kas

uz semestra beigu tuvošanos kļūst arvien biezāki. Nav nieka
lieta lasīt 15 stundas nedēļā un vēl bieži pārbaudīt studentu

zināšanas, kā rezultātā — lielas papīru kaudzes, kas jauki iz-
klaidē līdz vēlai naktij. Amerikāņu zinātniskās grāmatas stipri
atšķiras no eiropiskajām kā satura, tā arī terminoloģijas ziņā.
Brīnos, ka

papa galva nav piepampusi, to visu ievācot savos

neizdibināmos labirintos, bet pagaidām nekādas nenormālības

nav novērojamas. Paps nolēmis lasīt arī t. s. vasaras skolā,
kas ilgst tikai 6 nedēļas, bet darbs ir ļoti koncentrēts.

Pati Celma madāma, neskatoties uz šejienes iespējamībām,
laikam grib būt moderna, jo pagaidām vēl vienmēr ietur šejie-
nes aristokrātisko toni — slaidumu. Citādi jau nu turas un

buras pa visāda veida vārdnīcām un avīzēm, jo, kas var zināt,

vai kādreiz nav kāds amerikānis jāizbar, un tādam gadījumam
nepieciešams arī savs iespaidīgs vārds. Veselība viņai šad tad

paklibo. Buntojas sirds un aknas. Tomēr savu kurāžu mamma

i nedomā zaudēt, — dūšīgi buras pa vārāmajiem katliņiem un

valda savus apakšniekus.
Māsa ar svaini pārcēlušies no Bostonas apm. 7 jūdžu attā-

lumā no mums un abi strādā sanatorijā, pareizāk sakot, trako

namā. Darbs ļoti grūts. Pastāvīgi jālieto roku dzelži, vai arī

jāuzmanās, lai kāds neatstāj pie miesām piemiņas zīmes, kas

dažkārt jau noticis. Abi tomēr prot savējos valdīt, tikai tas

prasa fizisku un garīgu piepūli. Pašlaik viņi meklē darbu citur,

jo tur palikt nevar. Citādi sanatorijas pacientu skaits par diviem

drīz pavairosies. Smagi ir strādāt telpās, kas nekad netiek

vēdinātas, pie kam daži slimnieki visas vajadzības nokārto

gultā, kas māsām un vīriešiem jātīrī. Arī 12 st. darbs ir par

garu, jo normāli darba dienai jābūt 8 st. garai. Bet tā jau tas ir

ar privātiem uzņēmumiem. Izspiež kā citronu un vēl pakaltē.
Vietas maiņa nepieciešama. Jau tā svainis Bostonā smagi strā-

dāja, lauzdams akmeņus, un māsa pat laiku fabrikā.

Nemaz tik rožaina tā Amerikas dzīve nav. Darbu grūti
dabūt. Bet ar laiku, domājams, arī mūsu dipīši grūtības pār-

varēs. Daži jau dzīvo tīri labi. Protams, izturība vajadzīga
liela. Tomēr amerikāņi sāk jau apjaust vārdu komūnisms un

arī avīzes to bieži piemin.
Nesen saņēmām žurnālu Tilts, kurā redzējām Jūs abus, kā

arī Krikšeli. Radās liela vēlēšanās kaut uz brīdi aizskriet un

Jūs apciemot, bet pagaidām to varam tikai sapņos. Ir prieks,
ka pavasaris nāk. Laiks

gan ir ļoti mainīgs un nav nekāds



162

brīnums, ja siltai pusdienas saulei seko sniegs vai pērkona
negaiss. Pašlaik jau gan zeme sāk smaržot un zaļot. Te neesot

gandrīz nekāda pavasara. Pēkšņi viss plaukstot un klāt vasara

ar palielu karstumu. Esam tomēr temperātūras ziņā izturīgāki
par šejieniešiem, tāpēc ceram,

ka vasarā pavisam neizcepsim.
— Vai Jūsu eglāji neaug tā, ka mājiņa pavisam pazudīs? Tik

ļoti skaista ir Jūsu dzīves vieta, ka man tiešām žēl, ka paps to

nedabūja redzēt, jo tad tagad bieži mums būtu iespēja
paraudzīties Mēnezera un tā īpašnieku fotogrāfijas. —

Šoreiz

sniedzu Jums informāciju par Celmu un Jansonu izdarībām

jaunajā kontinentā. Nākošajā reizē centīšos iepazīstināt ar

šejienes īpatnībām un parašām.
Sirsnīgi sveiciet no mums visiem arī Štepleru ģimeni! Jums

abiem no mums visiem visu to labāko! Ļoti gaidīsim no Jums
zinas.

Visu mīļu, Dagmāra.

Vissirsnīgākie sveicieni Jums un Jūsējiem (kundzei, meitas

kundzei, znotam) no vēstuļu rakstīšanas ziņā varbūt vislielākā

grēcinieka starp latviešiem. Bet domās esmu ar Jums biežāk kā

jebkad. Kad slāpes pēc īsti latviskā sāk jau vai nomākt, katrreiz

ķēros atkal pie Jūsu rakstiem, kurus tagad izjūtu tā, kā agrāk
nekad. It sevišķi viss, kas attiecas uz īstās Latvijas lauku dzīvi,
kurā esat izaudzis, ieaudzis unkam neatraujami esat pieaudzis,
— viss tas man ir kā zeme sengrieķu mītiskajam Antaijam

(kurai pieskaroties, viņš arvien atkal kļuva stiprs un neuzva-

rams). Es taču arī līdz 13 tajam mūža gadam nodzīvoju uz

laukiem. Un pasaule, ko aprakstāt, mani skauj kā mūžībā

gremdēta gaismas pils, kuru neviens, ne dievi, ne velni, nevar

padarīt par nebijušu. Ja Jūs īsti to zinātu, ko spējat dot mums,

ārpus Latvijas izkaisītiem latviešiem, un it sevišķi tiem, kas

esam tālās pasaules malās, bez citu latviešu sabiedrības. Drī-

zumā tomēr rakstīšu pats Jums vēstuli, jo sirds tik pilna, ka

nerakstīt vairs nevaru.

Sirsnīgi sveicot un apkampjot T. Celms

N. Manchester, 30. aprīlī, 1950.

Mīļie Jaunsudrabiņi! — Tā nu dzīvoju šo pusgadu. Viegls
tas nebija. Sešu mēnešu laikā man nav bijusi neviena pilnīgi
brīva svētdiena! Biju vistu kalps. Un dāmas ir apkalpojamas
arī svētdienās un svētkos ... Nu tas viss jau aiz muguras.

Gadījās cits darbs, pieņēmu to. Rītu sākšu dienestu jaunā
vietā. Būšu nabagmājas sētnieka palīgs. Te nu gan tūliņ jāpie-



163

zīme, ka šī nav nabagmāja mūsu uztvere, šī ir lepnākā un

lielākā celtne visā pilsētiņā. Tur vecumdienas pavada ļaudis,
kuri paši vai viņu piederīgie var iemaksāt 3500 dolārus. Man

tur būs tā kā dārza darbi, tā kā aptīrīšanas darbi, sīki remon-

tiņi un citi darbiņi. Par to man maksāšot 150 dol. mēnesī un

pusdienas piedevām. Tas ir taisni tik daudz, lai mūsu ģimene
varētu paēst, samaksāt dzīvokli un vairāk tad nu nekas arī

nesanāk. Bet mana sieva tur arī kādu grasi nopelna, tā ka
varbūt sitīsimies uz augšpusi. Vēl pāragri ko zīlēt, bet man

liekas, ka būšu ieguvis vieglāku darbu un vairāk brīva laika.

Svētdienas brīvas, varbūt arī sestdienu pēcpusdienas. Ja nu

tas tā būs, tad darba maiņu varēšu uzskatīt
par ieguvumu. Vēl

tikai jāsameklē dzīvoklis.

Un nu vēl kāds vārds jāsaka par šejienes dabu un cilvēkiem.

Ir tikai lapu koki visapkārt, glītas birzītes. Šur tur pa ezeram,

pa upei un upītei. Stāsta, esot arī zivis iekšā. Līdz izmēģinā-

šanai vēl neesmu ticis. Ziema bija diezgan silta (tas esot izņē-
mums), bet pavasaris ir vēss un vējains un garš (atkal izņē-
mums). Zālīte gan šodien zaļa, bet koki kaili, vēl neredz

pavasara ziedu. Saimniecības ap 80 pūrvietu, ēkas glīti apkop-
tas, sarkani krāsotas ar baltiem logiem. Cilvēki rādās laipni
un izpalīdzīgi. Pūlas, lai mēs nejustos kā svešumā. Un tomēr

mēs esam svešumā. Te nedzied cīruļi, nebūšot arī dzeguzes.
Nav pavasara sajūtas. Es skatos un brīnos: debesis ir tās

pašas, saulīte tā pati, mauriņš pagalmā tas pats, bet tomēr kaut

kā trūkst un trūkst
...

Tu staigā un brīnies un jūti:

Nekur virs zemes neapsveiks tik silti

Mūs vairs neviens, kā apsveic druvas šīs

Gar kurām augšup slejas bērzu ciltis

Un liepas šalcot veras debesīs.

Jā, arī bērzu šeit nav, un tas skumdina. Cilvēki ir labi, bet

jaunas draudzības nerodas. Mūsu gados tas arvien bijis grūti,

kur nu vēl svešumā. Es priecāšos, ja varēšu rakstīt, — tak

pašam tad sava pasaulīte. Būsim priecīgi, ja atkal kādreiz

saņemsim pa rindai no mīļiem draugiem tālumā. Vēstules nu

vienīgāsatikšanās ...
Labas dienas velēdami un sūtīdami 3 Sīrmaņi

Stokholmā, 19. V.

Mīļais draugs! Izbraucu 2i h ned. pa Dienvidzviedriju, biju

Lundā, Malmē, Geteborgā, kur man daudz draugu. Izklaidē-



164

jos un atpūtos. Atgriezies sāku strādāt pie Švābes LE, kur man

būs gan literāri, gan saimniec. uzdevumi. Būs dažā ziņā labāk,
tikai jāpierod. Es jau īstenībā avīžnieks neesmu pēc savas

dabas. Atliks arī vairāk laika. Jāuzraksta 2 stāsti, tad Sleiers
sola izdot grāmatā kopā ar 4 agrākiem. Pie tikšanās atgādinā-
šu, lai sūta Tev kaut cik honorāra. Šeit ierodas latvieši no

Vācijas „pa tumšo: tā Jāņa Rudzīša kundze, Alfrēds Dzijums
v. c. Jāgaida jau ar vizām vecais Plensners, Jānis Rudzītis pats.

Ar tiem 60 gadiem vecs nemaz nejūtos, dūša arī laba. Ar

vēžiem Zviedrijā pagrūti. Viņi zvejo tikai no 15.
aug.

līdz 15.

sept. Esmu ticis šai laikā pie ūdeņiem, arī grābājies gar ezeru

krastiem, bet tie krasti ir stipri akmeņaini, maz lobjas. Kādu

pusstundas braucienu no St. ir prāvs ezers, tur ir jauki latvieši

tuvumā, un es braucu pērnvasar 2 reizes. Noķēru 7, otrureiz

11. Katrs zviedrs sargā savu piekrasti, un kur mežs, tur krastā

granīta klintsbluķi. Citādi jau ūdeņi te bagāti zivīm, ziemeļos
ļoti daudz foreļu. Zviedru saprašanā līnis un asaris ir mazvēr-

tīgas zivis, bet menca un līdaka ievērojami vērtīgākas un dār-

gākas.
Nu vēl atliek vieta tikai klēpim labdienu Tev un Natei.

Atraksti! Tavs /. Grīns

Bilefeldā, 17. maijā, 1950. g.

Mīļie! Vakar, atnākuši mājā, atradām paku priekšā. Vilīts

ieraudzījis un pacilājis teica: „Liela un viegla! Tur būs olas."

Tas tad bija pārsteigums, kad izlobījās vācelīte, prievītes un

tēja! Vai, kāds prieks bija par visu! Aizdevu tikai divas prie-
vītes prom. Kas zin, vai varēs vairs tik skaistas dabūt. Piekt-

dien mēs braucam uz Minsteri, uz grāmatnieku sanāksmi,

ceram pa kādām starpām Norviļus sameklēt. — Paldies, pal-
dies, tētiņ, par vācelīti. Tur klāt tūlīt redzas ar mauriņu
noaudzis sētsvids, iemītiem celiņiem uz aku, uz dārzu un

klēti. Vai Pļaviņu, Skaldulejas, Aru vai Braģišku, kas to lai

zina?! Bet latviešu sētsvids. Jauks, silts, ar liegu vēja pūsmu.
Un vācelīte smaržo mazliet pēc miltiem vai putraimiem. Mums

Pļaviņās miltu kastē bija neliela vācelīte, ar ko miltus grābt.
Ar viņu nenesauz istabu, tikai pagrāba. Lai bija liels un grūts

darbs, tētiņ, bet, kad Tu zinātu, cik man liels prieks. Paldies,

mīļais!
Protams, arī par tēju bija prieks, Natiņ! Mīļu paldies Tev

— tā arī pienāca īstā laikā. Vēl tikai maza drusciņa bija bun-

džas dibenā. Būtu bijis jāpērk, bet nu iznāk (kā Hugo Grotūss

tika teicis) — „liels atbalsts saimniecībā".



165

Mēs aizvakar bijām uz dažām stundām Augustdorfā atvadī-

ties no Ķezberes. Vakarrīt viņas visas trīs aizbrauca. Bezgala
smagām sirdīm. Arī bērni negribēja braukt projām. Bij ļoti
grūti šķirties. Ir tik smagi redzēt, ka cilvēkam grūti, un nevarēt

palīdzēt. Un Ķezberītei bija grūti, ļoti grūti. Aigars dzīvo

pa Dienvidvāciju, gan tikai dažas dienas. Sira pacienāja mūs

ar kafiju. No viņas iegājām pie Brastiņiem turpat nākamajās
durvīs. Kundze viena pati bija mājās. Liek Jūs sveicināt.

Aigara kundze un Ķezberīte, protams, arī. Tad viss bars

devāmies pie Dr. Karpa. Tas un Adele Pulciņa arī sūta Jums

labasdienas. No Karpiem tad mēs iesēdinājām Ķezberīti mūsu

auto un aizvedām vienu līkumu pa mežu un ziedošiem dārziem

pēdējo vakaru Vācijā pavizināties — aplūkot vēl kalnus un
—

galvenais — paēst vakariņas. Viņa nebija kopš dienām ne

gulējusi, ne ēdusi. Pavisam pazudis cilvēciņš, drebošām rokām

un lūpām. Pabarojām, mierinājām, cik varēdami. Aizvedām

atpakaļ barakā, bij jāieietvēl brīdi iekšā. Kastes! Viss izpostīts'

Daudz kas vēl nebij sapakots. Viņai par prieku paņēmām

mazu galdiņu un krēsliņu un kafijas dzirnaviņas un māla

bļodiņu. Turēsim godā!
Šodien saņēmām no Stukuļu Ilgiņas vēstuli — pirmo labu

un kaut cik priecīgāku vēstuli. Kad būsim pie Jums, vēl nevar

noteikt, bet katrā ziņā tas laiks vairs nav aiz deviņiem kal-

niem. Nu mēs iesim uz mājām. Man liekas arī, ka viss ir izstās-

tīts. Mīļu buču no mums abiem.

Jūsu Lilija.

Cienītais un mīļotais Jaunsudrabiņ! (Uzrunas man allaž

sagādājušas tikpat lielas ķezas kā grāmatu virsraksti.)
Paldies par grāmatu, tāpat par gluži negaidīto atsauksmi,

kuru, it kā paredzēdams, esat ierakstījis mana gara stiprinā-

šanai, un kas man nozīmē vairāk nekā kritikas tirzājumi.
Uzskatu to gandrīz par „diplomu", un esmu atļāvies arī dažiem

„ūpjiem" rādīt, ceru,
ka par to naļaunosities. Kādreiz mani

slānīja par pesimismu; kad nu esmu ticis tik tālu, ka ar visu

pesimismu varu mazliet pasmieties, atrodas gudreļi, kas pār-

met „piesmērēšanos tautai", nenopietnību, ~rakstīšanu tir-

gum", ~zušanu mākslai" v. tml. Nezinu, kādēļ kritiķos vispār

ir tik vareni aizspriedumi pret humoru, gandrīz tikpat pama-

tīgi kā izdevējiem pret naudas maksāšanu. Pētījot diezgan

papulka biezu sējumu par literātūru un filozofiju, esmu vispār

konstatējis, ka apcerētāji it kā nezin, ko ar humoru iesākt:



166

vai tā ir aistētiska vai literāra vērtība? Man nu ar nav ienācis

prātā šo jautājumu izšķirt, bet praktiskā pieredze rāda, ka

grāmatas, kurās ir pietiekama tiesa šīs nedefinējamās devas,
lasa pat tādi, kas parasti grāmatas nelasa, un pa šo mazo

burvju virvīti viņi kādreiz uzrāpjas arī līdz nopietnākām lie-

tām. Protams, ir cits jautājums, vai jokoties izdodas, no tā

viedokļa būtu arī jāvērtē, nevis principā jānoliedz. Bez

humora ir ierēdņi, valsts iestādes un tādas vietas, kur autoriem

pienākas drukāta nauda. Tādas būtiskas profesijas kā karo-

šana, zemes aršana, makšķerēšana un medīšana, dažāda

skunstniecība, zagšana un ielaušanās (bez slepkavības) bez

humora gluži nevar iztikt. —

Par izdevējiem, kā kādreiz Vidbergs teica: viņi uzceļ namus

no mūsu financiālās nemākulības, un par to pašu mums vēl

viņi jāsveicina... Reichsmarku laikā cēlu brēku, dumpojot
tuvākos kollēgas par to, ka izdevēji krāj no grāmatām ār-

zemes valūtu, no kuras autoriem vajadzētu tāpat rezervēt savu

procentu. Es gan nezinu tādu laikmetu, kad 100.000 latviešu

būtu pirkuši grāmatas vairāk nekā trimdā
— un vēl tagad.

Latvijā iespieda daiļliterātūru 2 — 3000 eksemplāros, rēķino-

ties, ka puslīdz ejoša grāmata atmaksāsies 3 — 5 gados. Reichs-

marku laikā apgādi izpārdeva trijos, sešos mēnešos. Bez šau-

bām, valūtas reforma radīja svētīgu izlasi, pēc kuras izdevēji
sāka atkal brēkt: Nu vairs nekas neiet! Kā tad neiet? Pēc

ilga atslābuma Kadilis beidzot iedrošinājās izdot manu Mūžī-
bas vīnu, ar iepriekš iepirktu papīru. Sešos mēnešos pārdoti
divi tūkstoši. Jūs sapratīsit, ka man par šīm lietām rakstīt ir

tikpat neiespējami, kā Rīgā lamāt Staļinu. Abučs ar romānu

rādās esam solids, garantēdams man lielo pusi honorāra otrā

krastā dolāros. Bet tad jau arī nevar zināt, vai tas grāmat-
nieks, pie kura viņam ir konts, būs tikpat priecīgs vilkt naudu

ārā no maka. Man jau nav pulka grāmatu, bet ar tām pašām

bijušas tādas ķezas, ka jāteic, būs jāpārtrauc rakstīt tādēļ vien,

ka grāmatas uzrakstīšanas mokas ir nieks pret honorāra ie-

kasēšanu. Nu, var jau likties kādā citā amatā, spēlēt kādā

puritāņu draudzē ērģelītes, klausīties sprediķus, lai iemācītos

angliski, vai mazgāt kaut kur traukus. Tikai — pēc apmēram

pus mūža — nav vairs tik daudz izturības, lai pa vakariem

skrīvētu kopotus rakstus, kamēr skribenti, kam rakstīšana nav

ne prieks, ne talanta izpausme, turpinās pārtikt no kādām

avīzītēm, pie tam itin zaļi. — Esmu tais domās, ka nedrīkstētu

ne rakstnieka, ne kādas citas skunstes amatu padarīt pārāk

vieglu, sevišķi tagad, kad lielai daļai trimdinieku iet tik grūti,



167

un ir jau vēl smagāki gadījumi par Jūsējo un manējo, bet ir

gan uzkrājies gluži nekristīgs ļaunums par to, ka tā grāmatu
krize gan nav rakstītājos — cilvēki jau pērk, lasa un gaida
vēl —" bet starpniekos un organizācijas trūkumā. Nu — ko
tad? Varēja jau būt vēl ļaunāk. Tajos piecos Vācijas trimdas

gados daudz iespiests, daudz cerēts, daudz muldēts, esam pat

pārtikuši no literātūras, kas — vismaz manai paaudzei — Lat-

vijā bija pagrūti. Tā pa gabalu tas jaunais posms rādās kā

kur ne kāju nevari iespraukt; tuvāk pienākot,
varbūt kāda taciņa atradīsies. Karš ir nelabs, bet šitas miers'

arī ir briesmīgs. Varbūt kādreiz runās par „miera noziedz-

niekiem". Pēc 50 gadiem mums būs viss vienalga, bet patlaban
nekas nav vienalga. —

Laikam pāris nedēļās izceļošu. Negribas — kā vērsim uz

kaušanu. — Visu labu, sveiciens kundzei.

Augsburgā, 1950. 20. V. Jūsu Knuts Lesiņš

Lai gan man jau vajadzēja būt slimnīcā, vēl esmu mājās.
Atturēja mani rakstnieka iespaidīgie vārdi. Pēc Jūsu vēstules

nolasīšanas ģimene atļāva man vēl Jāņus nosvinēt mājās. Tad

nu iešu pēc Jāņiem, lai Baltijas vācieša Dr. von Tīsenhauzena

nazis man padanco pa vēderu. Šis Dr. esot no Vidzemes un

skaidri runājot latviski. Daudzus latviešus ar sekmēm operējis.
Pirms operācijas kādam latvietim jautājis— vai arī viņu ņemšot

mājās? Latvietis atbildējis, ka ņemšot, bet viņam jābraucot
ar visu nazi. Tīsenhauzens tad atbildējis, ka būšot jābrauc ar

visu nazi. Viņam še gan esot darbs, labi pelnot, bet dvēsele

it kā piesieta Latvijā, kur skaistie meži un jaukie strauti.

Jāņi jau durvju priekšā. Visvairāk man bail no pļēguriem,
kas bļaustās un streipuļo. Vaļā jau nu netikšu no jāņubērniem.
Domāju mūsu ēkas noslēgtā dārzā uzsist prāvu galdu un tad

gaidīt, kas notiks. Tā ka atnācēji būs jāpacienā, tad siešu sieru

ar ķimenēm un brūvēšu pāris katlus miestiņa. Sieviešus pie
šī darba nelaidīšu, tie var sabojāt vidzemnieku recepti.



168

Ja nebūtu Mēnesnīca no mums visai talu un Jums būtu
liels naudas maks, un Jūs neturētos pie sakāmvārda — visur

ir labi, bet mājās vislabāk, mēs ar prieku Jāņos Jūs gaidītu
abus ar kundzi pie sevis. Jums būtu mīkstas gultas, Jāņu
siers, karbonāde, augļi, ogas; būtu atsevišķa istaba un citas

ērtības. Varētu nolasīt kādu referātu, jo te ir ļaudis, kas rakst-
niekus māk gaidīt. Ir Skujenieks, Plensners un vesela virkne
mīļu cilvēku. Teiktais nav tukši vārdi. Es iedrošinos tikai tad

viesus gaidīt, kad tiešām tos varu uzņemt. Lūgsim visus labos

garus, lai Jāņos ir jauks laiks un lai notiek brīnumi. Bet es

pats brīnumiem reti ticu. Zinu, ka naudas maks Jums maziņš.

Ļoti žēl!

Vēstules galvu ~gravējis" Vilis Krūmiņš. Viņa spalva ir

brīnišķīga. Bieži sauļojamies abi un skumstam dēļ savas zemes.

Te bez Krūmiņa ir arī vēl mākslinieks Zemgalis, agrāk laikam

saucies Borkovskis, beidzis mūsu akadēmiju.
Kad Rainis bija jau pie Dieva, tad Aspazija lika vēl uz viņa

vārda abonēt tāļruni. Arī es likšu Jums izmeijot atsevišķu

istabiņu, kaut arī brīnumi nenotiktu.

Visi Jūs abus ar kundzi mīļi sveicinām Jāņos. Jānis Šiliņš

2. 8. 1950.

Mīļie Jaunsudrabiņil
Vispirms — paldies par jauko svētdienu Kerbekā. Tikām

gan atpūtušies, gan izciemojušies, un arī laimīgi atbraucām

Minsterē. Tagad nu gaidām, kad mūs aicinās braucienam uz

apsolīto dolāru zemi. Arī es tagad no braukšanas nebaidos,

jo pagājušo nedēļu un pirmdien 31. 7. nācās piedzīvot lielu

pārsteigumu. Piektdien saņēmu fakultātes aicinājumu ierasties

uz saviem doktora pārbaudījumiem. Tas nu likās īsts pērkona
spēriens. Biju gan lūgumu dekānam iesniedzis un biju arī

disertācijas kodolu savam profesoram nodevis. Bet necerēju,
ka viss varētu iet tik gludi. Un tā es mutesvārdu pārbaudī-
jumiem nemaz nebiju gatavojies. Ko darīt? Es riskēju un gāju.
Un tad ar īstu zibens ātrumu tiku pimdien visos trijos priekš-
metos pārbaudīts, par cienīgu atrasts un tūdaļ pēc pārbaudī-
jumiem — t. i., 31. 7. pīkst. 12 promomovēts par Dr. phil.
Viss tas iznāca kā kādā steidzamā operācijā, kurā slimnieks

pat nedabū atjēgties, kad vainīgā vieta jau pārgriezta un sa-

šūta. Tā arī es vēl neesmu no savas operācijas jeb dakterē-

šanas, kurā pats kļuvu par dakteri, pat šodien vēl attapies.
Bet nodarīts tas nu ir. Vienīgi disertācijai vēl nepieciešami

daži valodas korriģējumi, kas pats par sevi taču saprotams.



169

Tos nu steidzos tagad izdarīt. Tātad viena bēda nu mums ir

mazāk, un es varēšu arī Turgeņevu Jaunsudrabiņa kundzei
nosūtīt ar pateicību atpakaļ. Kad īsti varam cerēt uz aizbrauk-

šanu, grūti pateikt. Katrā ziņā Jums vēl rakstīsim.

Ar sirsnīgiem sveicieniem Norviji

Verttorfā, 7. augustā, 1950.

Mīļš sveiciens!

Ar ticību drīz atgriezties dzimtenē izbraucām no savām mā-

jām, ar to pašu ticību un cerību tagad turpinām braukšanu

tālāk pāri jūrām. Jo sevišķi liels ir tagad Ventorfā latviešu
skaits. Arī es esmu ar ģimeni ierindojies aizbraucējos. Pirms

pāris mēnešiem no šejienes aizbrauca Jānis Veselis un tagad
arī Skujenieks. Viņš jau paspējis iziet cauri visus spļaušanas
un kāsēšanas institūtus, tagad viņam stāv priekšā Amerikas

darba, jeb kā šeit viņu dēvē — Gronas inspektors. Pastāstīšu,
kā līdz šejienei esmu ticis, un tā ka tas jānoiet katram izceļo-
tājam, tad tā būs arī vispārēja aizbraukšanas aina. Ventorfā
ir novietojušās baznīču pārstāvniecības, kas izsniedz no Ame-

rikas pienākušos galvojumus. Es no luterāņu federācijas galvo-
jumusaņēmu pagājušā gada decembrī, vēl Spakenbergābūdams.

Šī galvojuma pamatā 28. febr. bija jāierodas Lībekā uz poli-
tisko skrīningu, kur pamatīgi iztaujāja. Tad bija jāiesniedz 8

personīgas fotogrāfijas dokumentiem un jāatstāj visu pirkstu

nospiedumi. Pirms došanās uz Lībeku rūpīga ārstu pārbaude.
Divas nedēļas pēc Lībekas politiskā skrīninga, nometnē uz

vietas DP komandierim jādod atsauksme no komandanta un

policijas. Tad sākas gaidīšana izsaukšanai uz Ventorfu, kura

man pienāca 3. jūlijā. Šeit cerēju tikt cauri 2—3 nedēļās, kā

agrāk tas bija, bet patlaban iet jau 5. nedēļa un varbūt vēl

kāds pāris aizies, kamēr būs galā. Līdz šim galvenās grūtības

bij tikt cauri ārstu komisijām. Tagad nācis klāt vēl viens jauns

smaguma punkts — amerikāņu slepenās drošības policijas
institūts, jo viņi stipri sākuši baidīties no komūnistiem un

fašistiem. Es šai trešai adatas acij patlaban izlīdu cauri. Dīdīja
pusotras stundas. Jautājumi: „Kāpēc jūs 41. gadā nebraucāt

komūnistiem līdz? — tātad esat gaidījuši vāciešus. Ko jūs esat

strādājuši Vācijā? — atkārtojot vienu un to pašu varbūt vai-

rāk kā 10 reižu. Manam istabas līdziemītniekam prasījis: „Kad

jūs esat dzimis un par
ko? Un kad jūs tapāt par cilvēku?"

Un viss tas velkas kā kuram, no pus
līdz divi stundām. Vai

viņi šādā ceļā cer komūnistus un fašistus izfiltrēt? Tos, kam



170

no Lībekas skrininga pagājuši 6 mēneši un vēl nav izceļojuši,
tiem politiskā uzticamība jāpierāda no jauna ar 3 lieciniekiem.

Nekad cilvēks nav piederējis sev pašam un tagad ne pavisam,
to negribot jutu attālinoties no dzimtenes krasta. Bet pasaule
nav vairs liela, — brauc ekspedīcijās un ekskursijās, izdod

milzu naudas summas; mums pasauli izrāda
par brīvu, un tam-

dēļ jau vien būtu jāplūst vējiem līdzi. Stiprie izturēs, vājie
iznīks. Tā tas bijis un būs mūžīgi.

Vēl atliek man divas acis, ceru, ka izlīdīsim visi trīs. Mūsu

ceļa mērķis apzīmēts pašā Amerikas vidienā, bet stāsta, ka

varot arī grozīties, kad nokļūst viņā krastā, tādēļ adresi uz-

došu, kad būsim galā.
Visu to labāko no mums Jums, palicējiem Vācijā.

/. Salenieks

31. VIII 50.

Mīļie Jaunsudrabiņi! Nu mēs beidzot esam tik tālu, ka Ven-

torfu pametam rītu un ceram tuvākās dienās atstāt ar smagu
sirdi Eiropas krastus un vecos draugus. Braucot šurpu, ne-

bijām droši
par iznākumu, bet nu viss ir laimīgi galā. un tā

ka mums dzīvokli rezervēja ar visu iekārtu, tad finierus Jums
nenosūtījām. Es to tagad lūdzu Niedras kungam izdarīt un

ceru, ka viņš Jums par prieku aizsūtīs. Cerams, ka abi esat

veseli un dzīvojat apmierināti savā skaistajā zemes stūrītī.

Kad būsim nonākuši galā, tad rakstīsim.

Jūsu Brastiņi

4. sept. 1950.

Mīļo Jāni! Nu jau trīs mēneši esmu „lielo iespēju zemē",

palikdams tāds pat nabags, kāds bijis. Esmu strādājis gadījuma
darbus, — šķinis ķiršus, bijis par

slimnieku kopēju, taču

pastāvīga darba kā nav, tā nav. Pilsētiņa diezgan glīta, dzīvoju

tagad ar komponistu Jēkabu Poruku vienā namā. Ķiršus plūkt
biju pie Mičiganas ezera, kas ir liels kā jūra. Šo to esmu arī

rakstījis, visvairāk dzejoļus, jo tie neprasa ilgu strādāšanu.

lebraucis aizrakstīju Veltai Tomai, bet tā neatbildēja. Ļoti
gribētos zināt, kā Tev tagad klājas, kādi nodomi, noskaņas
valda. Tev esot iznākušas arī jaunas grāmatas. Šeit pārlasīju
Tavu Jaunsaimnieku un velnu. Atkal patika viss. Dienas aiz-

steidzas. Kaut kur dārd lielgabali, bet tikai ne uz mūsu dzim-

tenes pusi. Atraksti lūdzu.

Ar sirsnīgām labdienām Tev, Natei — Jānis



171

16. sept. 50. g.

Mīļo Jaunsudrabiņ! šodien atnāca Zaļā grāmata ar mīļiem
vārdiem un domām. Sūtu lielu, lielu paldies, pievienoju to

tiem daudzajiem, ko esi jau saņēmis. — Vasara nu jau aiz-

vadīta, atvaļinājums pagājis, aplūkojot daudz svešu stādu un

dzīvnieku. Dainas dēls staigāja Tavās pēdās, makšķerēdams
līdz vēlai tumsai, bieži pārnākdams slapjš, izsalcis un bez zivīm.

Tos laikam sauc par īstiem makšķerniekiem? Arī Indriķis
vēlējās un dabūja makšķeri, bet ūdeņi viņu tā neaizrāva kā

bumbas laukums. Alfrēds ir pārņemts ar lidmašīnu būvēm,
kuras laižas ar īstiem maziem motoriem. Jēkabs vienu lāgu
bija pārvērties cow-boy'ā, tikai nebija ne govju, ne cūku ko

ganīt. Nu prieki pagājuši un sākam rēgulāru darbu, ko mums

šai bērnu patversmē nosaka zvana skaņas.
Dzīve, kuru dzīvojam, ir labi organizētas dzīves piemērs,

bet no normālas ģimenes dzīves tālu, bez siltuma un sirsnības

dziļākā nozīmē. Arēji ļaužu sejas arvien smaidošas un tie

neskopojas ar laipniem vārdiem. Pēc mūsu prāta viņi tos lieto

pat pardaudz. Bet, visu to pārdomājot, jānāk pie slēdziena,
ka patiesība bieži izsauc naidu, un mēs varbūt vēl neesam tik

lieli uzauguši, lai patiesības vērtību saprastu. Tāpēc amerikāņi

mīļā miera dēļ smaida, ir laipni un saka hallo bez izšķirības
katram cilvēkam. Viņi nekritizē un nenopeļ citu ļaužu dīvainī-

bas. Tas ir jautājums, kas man arvien liek vēl pārdomāt. Mums

trūka iecietības, šeit tā ļoti spilgti izpaužas. Politikā tas šobrīd

liekas nevēlami,bet sadzīvē stipri palīdz.
Jūtamies vēl arvien kā pagaidu mājvietā, kā studiju nolūkos

šurp atsūtītas, cerēdamas, ka tas pats liktenis mums piešķirs
kādu citu uzdevumu, citu zemi, kur var dziļāk just un mīlēt.

Esam visi veseli un saprotam, ka esam materiāli labi situēti.

Vēl pagaidām ēsma no bundžām nekādu iespaidu nav atstājusi,

izņemot cilvēcīgas jeb latviskas vēlēšanās, kā, piemēram, ilgas

pēc cūkas šņukura, buljona ar pīrādziņiem, skābas putras,

skābu kāpostu zupas, sviesta (ēdam margarīnu) un t. t. No

otras puses viņi atkal nevar saprast, kā var ēst samaitājušos

pienu — sarūgušu pienu. Bet galu galā tie visi ir sīkumi un

tos gan uzveiksim.

Biju norūpējusies par Rēpiņu Ilgu, kā viņa pārcietīs šķir-
šanos no Eiropas un mocošo braucienu, bet vakar saņēmu
vēstuli no Mičiganas, kur jau dūšīgi berž katlus kādā kolledžas

virtuvē. Pēc visa, kas pagājis, viņa ir kļuvusi daļa no manas

dzīves, bet liktenis arvien man kavējis palīdzēt viņai tik, cik

esmu vēlējusies. Tagad mūs šķir 700 kilometru. Tie bezgalīgie



172

tālumi, kas mūs visus izšķīruši! Bet varbūt tie mūs sasaista

vēl ciešāk un māca labāk saprast draudzību un mīlestību.
—

Mīļo Jaunsudrabiņ, sūtām Tev arī nokavētus dzimšanas dienas

sveicienus. Pasveicini sirsnīgi Šteplerus un Nati!

Tava Ilga Stukuls

17. 9. 50.

Mīļais Te, apskatījāmies pēc Groskaufmaņa grāmatām un

Lilija man nolika Valtera un Rapas izd. Jaunsaimnieku, kas

laikam arī Groskaufmanim pieder. Sāku šķirstīt un lasīt un

atkal atklāju jaukumus, tā ka grūti šķirties no lasīšanas. Bet

pardaudz darba priekšā. Nedrīkst nodoties tādiem priekiem.
Groskaufmanim tiešām grāmatas nav aizsūtītas. Mēs aizturē-

jām, jo, meklējot tulkošanai īsākus gabalus, cerēju no tām vēl

ko izvilkt. Tagad tomēr aizsūtīšu. — Gribētos pie Jums aiz-

braukt, bet nezinu, kad tas būs iespējams, vienmēr ar visu

sirdi esam pie Jums. Jūsu Vilis

1950.
g,

16. oktobrī.

Mīļo dzejnieki
Sirsnīgs paldies par Jūsu vēstuli, kuru saņēmu tikai tagad,

atgriezies no Romas, Bonnas, Parīzes ceļojuma.

Jūsu interesantā un tiešām glītā Zaļā grāmata pienāca tieši

pirms manas izbraukšanas uz Romu, tā es viņu iepakoju ceļa
somā un vedu līdzi uz svēto pilsētu. Romā es nebiju atpūtas
braucienā, bet man bija personīga audience pie svētā tēva un

sarunas ar itāļu valstsvīriem. Dienas karstuma stundās atpūtos,

lasīdams Zaļo grāmatu. Domās no romiešu foruma pārcēlos
uz dzimtenes laukiem.

Novēlu Jums labas sekmes, drosmi un izturību.

Ar sirsnīgiem sveicieniem Kārlis Zariņš

Mīļie Jaunsudrabiņa kgs un kdze!

Vispirms novēlam Jums, cik jau nu tas iespējams, priecīgus
Ziemassvētkus un jauno gadu, bet jo sevišķi sirsnīgi vēlē krust-

dēls. Tas jau sāk interesēties par melnajiem ķeksīšiem un

punktiņiem, bet ātri jau viņam viss izslīd no galviņas, jopirmā

vietā citas lietas. Jūsu 30. 9. rakstīto kartiņu saņēmām tikai šais

dienās un Jūsu nojauta ir bijusi pareiza — mēs vairs Teksasā

neesam, mums visiem pietika Teksasas, karstuma, jaukās dabas

un it sevišķi „jauko un sirsnīgo" cilvēku. Tā ka starplaikā

bijām kļuvuši par auto īpašniekiem, tad pārcēlāmies uz 900

jūdzes attālo Linkolnu, Nebraskā, kur kādreiz savus trimdas



gadus palaidis arī Kārlis Ulmanis. Te nu jūtamies brīvi cilvēki.

Darbu atradu ērti un vislabāk atalgoto. Strādāju vagonu
fabrikā un nopelnu divtik, cik agrāk. Arī sieva te viegli dabūja
darbu un piepelna klāt. Tā nu mēs ceram ātrāk tikt vaļā no

ceļa un citiem parādiem. Valters sāka studēt San-Antonie, tur

jābeidz semestrs, tad arī viņš brauks pie mums, apmeklēs šejie-
nes augstskolu. Uldis iet vidusskolā

un, lai nopelnītu kabatas

naudu, iznēsā abonentiem avīzes. Tāda nu īsumā mūsu dzīvīte
un tāda tā vairumā visiem. Cenšamies ātrāk iedzīvoties un tikt

uz zaļā zara. Bija jau arī līdz kaklam apnikusi visu šo gadu
nīkuļošana.

Daudz mīļu sveicienu Jums abiem no mums visiem, bet jo
sevišķi no krustdēla. Lai Dieviņš dod Jums veselību un spēku
dzīvot.

Linkolnā, 23. 11. 50. Jūsu Nollertdorfi

Zviedrijā, 11. 12. 1950.

Mīļie draugi, Jums tas tomēr būs mazs pārsteigums, kad

pastāstīšu par mūsu pēdējo dienu straujajiem piedzīvojumiem.
— Aizpagājušo pirmdien mums piepeši pateica, ka trešdien

jau jāizbrauc. Nekas ne pakots, ne darīts. Un pats ļaunākais —

Maija guļ ar masalām! Jau gandrīz gribējām atteikt, bet tā ka

nebij citu izceļošanas iespēju, tad nolēmām tomēr braukt. Ar

lielām pūlēm izkarojām laiku līdz sestdienai. Otra decembra

rītā sēdāmies vilcienā un pusdienā iebraucām Hamburgā. Līdz

pīkst. 10 vakarā visas formālitātes bija nokārtotas, un tūlīt pēc

pusnakts iesēdāmies vilcienā, kas mūs svētdien izvizināja cauri

Dānijai. Pirmdienas rītā mūsu vagoni uzripoja uz Zviedrijas
zemes. Pulksten 18. izkāpām Mariannelundā. Šeit mūs sagai-

dīja sanatorijas personāls ar lielu sirsnību un rūpību. Ar

limuzīniem atveda uz mūsu tagadējo dzīvesvietu. Dabūjām
dzīvokli vienā no sanatorijas personāla ēkām —

divas lielas

istabas. Apm. 10 m aiz logiem sākas mežs — īsts dzimtenes

mežs, ar balti piesnigušām eglēm, priedēm un bērziem. Zelma

jau strādā sanatorijā kā māsa ar 414 kr. atalgojuma. Arī es

varētu sākt strādāt kaut vai šodien, bet pagaidām pāris mēnešus

gribu atpūsties un palauzīties valodā. Šeit pastāv liels darba

spēka trūkums, kurpretim Vācijā kaut cik atalgotu darbu dabūt

bija gandrīz neiespējami. Visumā mums pirmie iespaidi ir ļoti

labi; ļaudis sirsnīgi un izpalīdzīgi. lespaids tāds, — ja liktenis

būs lēmis, tad šeit dzīvot varēs.

Tagad par mūsu braucienu uz jauno zemi esmu pastāstījis.



174

Cerēsim, ka šis brauciens nav mūs izšķīris uz visiem laikiem

un ka vēl tiksimies kaut kur Gaujas līčos sapalus makšķerējot.
Pagaidām mums jāsamierinās ar ziņu gaidīšanu no Mēnesnī-

cas. Mēs būsim priecīgi par katru rindiņu, ko saņemsim no

Jums. Paliekam labu vēlēdami svētkos un Jaunā gadā, Jūsu
Ķemmīši, lieli un mazi.

Jūsu Alfrēds Ķemme

Bahia, 15. decembrī. 1950.

Sirdsmīļo meistar,

Jūsu Zaļo grāmatu saņēmu. Es to lasu un atkal lasu. Tur

man māj senās dienas, draugu sejas un Latvijas zeme. Bet

vajaga būt izaugušam no Latvijas zemes pašiem dziļumiem,
lai šos darbus baudītu visā pilnībā. Tādēļ, piem., maniem

dēliem tur ir jau daudz mazāk ko lasīt. Viņiem zaļumu svētki

dzirnavu līcī ir dancošana pie ragu mūzikas. Mums, vecajiem, šie

svētki no tālās jaunības mirdz pretī zilganā gaismā, tie māj

mums un aicina. Un ja mēs tur netiekam, sirds pilna saldu

skumju.
Mēs dzīvojam vēl arvienu šinī tropu zemē. Pašreiz ir vasaras

vidus, mokāmies karstumā. Bahiā dienu un nakti ir aptuveni
vienāda temperātūra. Tam par iemeslu ir okeāns, kur lielās

ūdens masas naktī atdod pietiekami siltuma, lai zeme neatdzis-

tu. Tādēļ arī šeit aug brīvi mežos kakao koki, kuri pašreiz
zied. Ziedi balti, līdzīgi ķiršiem, tikai uz pusi mazāki un nāk

ārā tieši no stumbra un zariem. Pats auglis liela čiekura veidā,

tanī ap
50 pupu. Pašreiz šeit sākas arī ananasu sezona. Tie ir

lēti augļi. Dēsta no spraudekļiem, tas ir augs
— tuvs orchide-

jām. Bahia ir arī ievērojama ar savu brīvā dabā sastopamo
apelsīnu koku, kura augļi ir bez sēklām. Šis Bahias koks ir

visu Kalifornijas koku sencis. Blakus krāšņajai dabai mājo

baiga cilvēku nabadzība un slimības. Melno un pusmelno cil-

vēku dzīve ir briesmīga. Lielākā daļā tie analfabēti, dzīvo

palmu lapu būdiņās. Pārtiek no mandiokas saknes, kas dod

stērķeli kā kartupelis. Maizi šeit tauta nepazīst. Tāpat viņi
nelieto nazi un dakšiņu, bet ēd ar pirkstiem. To dara pat

daudzibrazīļi, kam šo lietu netrūkst. Cik maz vajadzīgs melna-

jam cilvēkam, tikpat nežēlīgi dārgs ir eiropieša dzīves veids.

Viss mūsu dzīvei vajadzīgais nāk no Amerikas, rūpniecības

tikpat kā nav šeit. Ļoti dārgi ir dzīvokļi ar ūdensvadu un

logiem; Lielai daļai dzīvokļu logu nav, ir tikai caurumi sienās.

Bet šie cilvēki ir patiesi laipni un labsirdīgi. Viņi visu gribētu,



175

visu apsola, tikai neko nespēj padarīt. Nav gribas spēka. Tā,

pēc manām domām, ir afrikāņu asins galvenā iezīme. Afrikāņi
nekur nav bijuši pionieri vai kultūras nesēji. Gluži citādi ir

indiāņi, kas dzīvo kalnu augstienēs, kā Perū un Meksikā. Senie

Inkas un Maijas ir atstājuši brīnišķas celtnes, ko pamazām
tagad atsedz mūža meži. Turpretī šie paši inkas, kas dzīvojuši
Brazīlijas zemienē, karstajā joslā ap Amacones straumi un

Orinoko pietekām, nav neko paliekamu radījuši. Tā klimats
iespaido tautas.

Cik ilgi vēl būšu šinī zemē, nevaru pateikt. Mans līgumā
paredzētais laiks ir pagājis. Arī Sav. Valstīs nav daudz prieka,
dzīve grūta un priekšā stāv kara draudi.

Sūtīju Jums vienu saini ar pārtiku, ko esat saņēmuši. (Sūtī-
tāja vārds bij Dr. Szvszka.) Gribu Jums atkal ko sūtīt. Vai

Jums būtu vajadzīga vilnas uzvalka drēbe? To varot izdevīgi
pārdot Vācijā. Vai pārtika? Lūdzu man to paziņojiet. — Mēs

visi sūtām Jums un kundzei priecīgu Ziemassvētku vēlējumus
un kaut jaunajā gadā būtu veselība un miers.

Jusu Dr. Egons Dārziņš

Parkes, Austrālijā, 15. dcc. 50. g.

Godājamais Jaunsudrabiņa kungs!
Brauciens uz Austrāliju bija skaists un grūts. 6. sept. devā-

mies jūrā, kur tūlīt pēc pusnakts mūs pārsteidza vētra, 9 balles

stipra. Visi savārgām, arī liela daļa vīriešu. Bet trešā dienā jau
cēlām galvas augšā, un omulīgi vērojām Anglijas baltās klintis,

gar
kurām braucām diezgan tuvu garām visu dienu. No Fran-

cijas jutām tikai šauru zemes strīpu. Spānijas klintis piekrastē

redzējām labi. Naktī uz 12. sept. izbraucām Gibraltāram cauri.

Vidusjūra saulaina un palika jau siltāks. Gar Alžiru braucot,

laiks bija apmācies un piedzīvojām negaisu, bet tas drīzi pār-

gāja. Tunisas varenie kalni bija brīnišķīgi. Ļoti, Joti augstu

sniedzās zilajās debesīs un sudrabaini, saules pilni mākoņi it

kā nogrieza viņu galotnes, un tās izskatījās kā siena kaudzes

pļavā. Brīnišķi gan tie Atlasa kalni! Redzējām daudz lidojošu
zivju un, gar Maltu braucot, jūra bija pilna ar dzeltenām

medūzām, kas izskatījās kā dzeltenās ūdensrozes zem līmeņa.
Tuvojoties Nilas ietekai, ūdens paliek zaļš, pēc tam duļķains.
17. 9. pusdienas laikā iebraucām Port-Saidas ostā. Līdzko bij

kuģis noenkurots, mūs apstāja iedzimto laiviņas, pilnas daudz

un dažādu preču. Trokšņi, ko viņi sacēla, savas mantas piedā-
vādami, pataisīja galvu dullu. Hallo! Hallo! English money!
Dollar, dollar! Daži prasīja arī vācu naudu un viens no kuģa



176

bija pat tik nekaunīgs, ka par veco 100 RM sapirka daudzas
mantas. Bija arī uz kuģa Ēģiptes ūdens policija, kas kontrolēja
tirgu. Neskatoties uz to, ka Port-Saidā slimību dēj bij aizliegts
ko pirkt, cilvēki, preces ieraugot, metās kā zvēri tām virsū un

tirgus gāja vajā līdz vēlai naktij.
Braucot pa Suecu, varēja apskatīt divas zemes — Ēģipti un

Arabiju, kuras vienu no otras šķir tikai šaurs grāvis. Arabija,
cik to redzējām, ir tikai tuksnesis. Nabadzīgi, noskranduši
cilvēki. Daži dzina kamieļus. Šur tur laboja kanāja malu.

Patiesībā tur bija viss kā izmiris. Ēģipte zaļa, birzis, palmas,
apdzīvotas vietas, cilvēki, dzīva satiksme. Zāle tik zaļa, kā to

bērni krāso burtnīcās. Palmas zied ķieģeļsārtiem ziediem. Ir

arī tuksnešainas vietas. Sāls ezeriņi. Vietām raka sāli. Baltas

kaudzītes saulē mirdzēja. Cilvēki jāja uz ēzeļiem, vai arī bija
tos iejūguši divričos. Vietām pabraucām garām buru laivām ar

vienu lielu buru. Laivas bija akmeņu piekrautas un tās vilka

cilvēki, gar malu iedami. Ļoti skaista pilsēta izskatījās Kairo.

Aiz tās sākās tuksnesis un uz paugura bija piemineklis I pasau-
les karā kritušiem, tikai aizmirsies, kas uz tā bija rakstīts. Pie-

vakarē sasniedzām Suecas pilsētu, tad Arabijas pusē palika
Zīnaja kalns un Ēģiptes pusē bija milzīgi augsts kalns. Ar

tumsu sākām braukt
pa Sarkano jūru. šīs jūras karstumu

varēju panest; tikai otru nakti gan vai visi gulēja uz klāja. Es

tad izmantoju gadījumu un ierīkojos naktīs gulēt uz grīdas, jo
tur no lūkām vilka stiprs un patīkams vējš, tā tiku labāk

izgulējusies nekā citi uz klāja, kur bija ļoti netīrs. Sarkanā

jūrā redzējām tikai lidojošās zivis un delfīnus, un zilu ūdeni.

Uz kuģa ierīkoja dušas, un bērni tik ilgi plākšojās pa ūdeni,

kas bija sāļš un lipīgs, kamēr dabūja visādus izsitumus un

augoņus. Tad bija rīkojums „peldiestādi" atkal izjaukt.
Pēc 16 dienām sasniedzām Adēnu. Tiklīdz kuģis noenkurots,

sabrauc atkal iedzimto laivas un tirgojas atkal. Pa ielām redz

braucam ar kamieļiem. Pati pilsēta liekas līdzenā, smilšainā

laukā, kur jūtams arī liels lidlauks. Tumsā dodamies lielā jūrā

unnu sākas krietna šūpošanās. Cilvēki sagura, mocījās ar gal-
vas sāpēm un „baroja zivis". Ceilona bij īstā zaļumā pirmā

vieta, ko visā ceļā dabūjām redzēt. Sala izlikās kā viens mežs.

Mums pretī jūrā devās iedzimtie uz zveju. Laivas bija grebtas,
bet likās, ka cilvēki sēž uz dēļiem, jo ūdens bija līdz malām,

un viņi airējās ar dēļiem. Dažām laivām bija ērmīgas buras,

tā kā čigānu kulbas izskatījās. Arī te mūs ostā apstāja iedzim-

tie ar precēm, bet tiem izvēle bij nabadzīga un paši klusāki,

ne tik uzbāzīgi kā Ēģiptē un Adēnā. Viņi diedelēja no mums



177

maizi un citu ēdienu. Paši viņi ēda kādas ēdamas saknes. Visur
bez izņēmuma iedzimtie košļāja tabaku. Visturīgākie likās

Port-Saidā, tie bija ģērbušies eiropiski, pat labos uzvalkos un

zīda kreklos. Ceilonā bija mūsu vārnas, tikai noplukušākas,
bet patīkami ķērca. Ceilonā bij skaista apmākusies diena, un

īstais zaļums ļāva labi atpūsties. Vecie cilvēki stāsta, ka Ceilonā

esot bībelē minētā paradīze, kur dzīvojis Ādams un leva. Kad

nu atkal dodamies jūrā, cik tālu vien var redzēt, meži un meži.

Bet tad jūra mūs saņem ar viļņiem, kas reizēm nāk pāri kuģa
malām, un gribas tikai miera. 1. okt. šķērsojām ekvatoru. Notiek

visādas izdarības un ..kristības". Pat īsto kapteini ar visu

lepno uniformu iegāza peldu baseinā un vakarā rīkoja masku

balli, kuras dēļ sievieši plēsa un ārdīja kleitas, lai tiktu pie
kostīmiem. Daža aizgāja palagā ietinusies.

Nu sākās grūtākais posms.
Laiks sāka palikt vēss un lietains.

Nogurums arī pieņēmās. Man stipri sāpēja galva un, tā ka tik
bieži pulksteni bīdīja uz priekšu, tad arī miegs cieta. Naktis

palika arvien vēsākas un sākām salt. Dienu pirms Frementles

bija tik milzīgi sāņu viļņi, ka ēdiens lija no šķīvjiem. Pievakarē,
kad sāka redzēt jūrā klintis un tālumā zemes strīpu, man

nebija nekāda prieka, tik apnikusi biju visu. Otrā dienā, kad

stāvējām ostā, man vēl līdz pusdienai viss šūpojās. Nakti

pavadījām ostas pievārtē, tad 34. dienā pēc brokastīm sagaidī-
jāmAustrālijas ārstus, kas mums apskatīja rokas līdz elkoņiem
un acis, pēc tam gājām ostā pēc ūdens. Nu dabūjām redzēt

zāli, dzeltenas puķes, kas likās kā pienenes, baložus, melnu

kaķi, suņus, kā arī austrāliešus. Vakarā sākās pēdējais posms.

Nākošā dienā vēl redzējām zemi, bet tad atkal dienām nekā.

Mūs pavadīja albatrosi un garlaicības nejūtām, vērojot viņu
cēlo planēšanu. Dienas nu jau vēsas, vējainas, lietainas. Lai

gan saule liekas silta, tomēr salstam. No rīta grūti saģērbties.
Vairs retais atrodas uz klāja, tāpēc mēs ar puiku, vieni pastai-

gādamies, izdziedājām visas tautas dziesmas, ko tik zinājām.

Tuvojoties Sidnejai, sākām atkal skatīt krastus, kas vietām

meldraini, vietām smilšaini, tālumā kalni. Albatrosu vietā tagad
mūs pavada mazās kaijas. 41. dienas vidū aizbraucām Sidnejai

garām un vakarā iebraucam Nevzcastles ostā, kur jānokārto

kuģa formālitātes. Tā nu ir pēdējā nakts uz kuģa, 18. okt.

priekšpusdienā nokāpjam Austrālijas krastā. Vilcienā vēl

ienāk mazais kapteinis no mums atvadīties. Viņš saka, ka nu

mēs varot braukt uz savu nometni, bet „Dundalk Bay" esot

labāks. Labs kuģītis patiešām bija, lai gan lēns un visi citi



178

brauca mums garām. Tikai pirms ekvatora bija kāds bojājums,
nostāvējām līdz pusdienai.

Brauciens bija grūts, bet nu jau tas aizmirsts. Jāsaka, tas bija
skaists, jo tik daudz tika redzēts un salīdzināts, — kādi viļņi
katrā jūrā, kā tie savādāki plūst, kā maina krāsu, kādi putni
un visa dzīvā jūras radība. Un to, ko citi braucēji (latvieši)
sacīja, ka viņi otrreiz ceļu nemērotu, es nesaku.

Visu mīļu un jauku!
Lidija Būdenieks

Independencē, 1950.
g.

18. dcc.

Esam nu pēc šādām un tādām klizmām nonākuši tālajā
Amerikā, Misisipi štatā, un dažas dienas vingrinājušies kok-

vilnas plūkšanā. Sezona jau gan pāri un mēs lasām vairs tikai

atliekas, kuru arī vairs nav daudz. Laiks patlaban pieturas pie
sala un ilgi nevaram uz lauka turēties, salst rokas, bet ar cim-

diem tā lieta neiet. Šis ir tā dēvējamais bezdarba periods, kad

katrs ir sarausis dolārus, cik spējis, un nododas atpūtai. Mēs

nu tā nevaram, jo esam šeit tikai nepilnas trīs nedēļas, tātad

mums liekas labi, ja varam šur un tur roku pielikt darbam,

kaut arī iznākums ir neliels. Krietni daudz laika atliek arī

domām un pārdomām, bet no tā sirds viegla netiek.
— Vēro-

jot šejienes dabu, tā vietām atgādina mūsu dzimteni vēlā

rudenī, bet, kad koki salapos, nevar zināt, kā tad būs, jo no

mūsu paziņām ir manīti tikai bērzi, oši un priedes. Ziemas-

svētki ir jau durvju priekšā, bet mums būs jāiztiek bez īstas

eglītes. Eglīšu vietā viņi lieto tādu koku, kas nav ne dzīvības

koks, ne kadiķis, un īstās svecītes aizvieto ar elektriskām. Lai

gan esam debesskrāpju zemē, no tiem te nav ne vēsts. Toties

mašīna gan valda pār cilvēku. Mašīnas lieto lauksaimniecībā,

mājsaimniecībā un arī galvenais un vienīgais satiksmes līdzek-

lis ir mašīna. Liels vai mazs, vecs vai jauns, balts vai melns —

visi trauc uz visām debesu pusēm ar mašīnām. Bet viņu
trauksmē un nemierā nekā skaista gan laikam neatradīsim

mūsu garam. Dzīvosim, redzēsim!

Sirsnīgi sveicinot, Jūsu A. un /. Pērkoni

Upsalā, 18. dcc. 1950.
g.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Nupat, šo kartīti rakstot, saņēmu avīzi ar Pāvila Gruznas

nāves ziņu. Tātad tomēr! Un Jūs nu paliekat no vecās paau-
dzes vienīgais, kam tepat Eiropā jātur mūsu karogs. Pasaule



179

kļūst arvien vētraināka, bet tas jau ir tas, ko mēs visi gaidām.
Jātic, ka vētras pārcietīsim, un tad jau nāks laiks, kad atkal
būsim kopā vai nu Rīgā vai kādā ūdeņa malā.

Tuvojas Ziemassvētki, nāk gadu maiņa. — Jums un kundzei,

tāpat Štepleru ģimenei šai sakarā vissirsnīgākie novēlējumi.
Es pats eglītes vakaru ceru pavadīt pie Jūsu izdevēja Abuča.

Ar sirsnīgiem sveicieniem Jānis Rudzītis

Burošā, 29 - 12.50 g.
Sveiciens Jaunā gadā!
Mīļš, mīļš paldies par grāmatiņu, ko Jūs man atsūtījāt. Jo

vairākreiz viņu lasu, jo vairāk man patīk. Lai neko daudzi,

bet tomēr es atceros Latviju. Es atceros lielas, lielas puķes
dārzā. Un atceros, kā krusttēvs, nākdams no tīruma, mani

uzcēla zirgā. Bet tagad, lasot Piemini Latviju, man liekas, ka

nekur nav tik skaisti un labi kā Latvijā. Katru vakaru, ejot

gulēt, lūdzu Dieviņu, kaut mēs ātrāk varētu braukt mājās. Vēl

es Jums gribu pastāstīt, ka arī es biju Soestē Vācijā 1944.

gadā. Tanī pašā nometnē, kurā Jūs tagad esat. Tur bija ļoti

dubļains pagalms un tālu varēja redzēt baznīcu ar diviem

torņiem.
Vēlreiz paldies par svētku dāvanu.

Anita Kukajs



180

1951

Ņujorkā, 7. Janvārī, 1951.

Mīļais draugs Jaunsudrabiņ, esmu ļoti priecīgs dzirdēt, ka

esat vesels un tik darbīgs. Savā nākamā Eiropas ceļojumā
noteikti ceru Jūs no Parīzes apciemot un no sirds priecāšos,

Jūs atkalredzēdams. Mēs te sēžam manā darbnīcā ar Libertu

un atceramies labos laikus. Viņš man rādīja arī izgriezumu no

Latvijas, kur Jūs mani tik draudzīgi pieminējis. Kā redzat,

liktenis mani atsviedis šurpu. Es strādāju kā vienmēr, cik labi

varēdams. — Kā iet Lilijai un viņas vīram?

Daudz sirsnīgu sveicienu! Jūsu Leo Michelsons

— Ļoti godājamais un mīļais Meistar, tā mēs šeit sēžam ar

mūsu veco kopējo draugu un kavējamies atmiņās. Priecājamies,
ka Jums klājas labi un joprojām, kā allaž, esat pie darba

jaudas. Sirsnīgi sveicieni no mums visiem. Bieži jo bieži lasu

un pārlasu Jūsu grāmatas — man ir visas, kas iznākušas

trimdā. Paldies no sirds
par tām. Jūsu L. Liberts

Mīļus sveicienus un labākos novēlējumus sūta A. Liberts-

Rebane.

Je suis la femme dc Leo et vous envoie mes meilleurs voeux.

Janine Michelson.

Paldies par Zaļo Grāmatu — Jana liberts.

Ņujorkā, 1951. g. 20. 1.

Ļoti godājamais senior!

Būsim drīz jau 8 mēneši šinī krastā, visu laiku Ņujorkā.

Gājis ir kā jau daždien imigrantam, gan jāsaka, ne pārāk grūti.

Strādājam abi ar sievu pie vienas milzu jaunceltnes (20 stāvu,

5 bloki) uzkopšanas. Izpelnām par
abiem 80—100 dol. nedēļā,

ar ko var iztikt diezgan labi. Laimējās dabūt arī dzīvokli, ko

esam jau puslīdz iekārtojuši. Pateikt par šejieni kaut ko īsos

vārdos ir ļoti grūti. Pilsēta milzīga, sevišķi platības ziņā, bet

ne drusku nav monumentāla (kā, piem., Elizeja lauki Parīzē),



181

no ārienes lielāko tiesu pat stipri neglīta. Visur, protams,

dominē „business", un tomēr te ir ļoti daudz mākslas. Muzeji
— oi, oi! Viena nelaime: arī tie ir milzīgi. Nekad Eiropā nebija
gadījies, ka telpas plašums nomāc, bet te gan. Simpātiski, ka

dažos muzejos ir arī īpašas koncertzāles, kur dod ļoti labus

priekšnesumus, tā ka pārmaiņus var priecēt gan aci, gan ausi.

Dabzinātniskais un vēsturiskais muzejs ir tādi, ka tur varētu

dzīvot mēnešiem iekšā. Sevišķi mani satrieca inku un indiāņu
nodaļas. Tā taču ir vesela pasaule ar savu īpatu un ļoti
atšķirīgu kultūru, ko baltie iekarotāji savā laikā satrieca ūn

iznīcināja. Un tad bibliotēkas, sevišķi nacionālā 5. avēnijā!
Starp citu, tur diezgan pilnīgi reprezentēti arī latvieši līdz

1939. g. Nevaru gluži galvot, bet, liekas, būs arī visas Jūsu

grāmatas, kartiņu skaits jūsējām katrā ziņā ir visai prāvs.
Blaumaņa raksti noteikti ir visi. Bet — tā jau varētu stāstīt

daudz. Pasāku pat reiz garāku rakstu avīzei, bet netiku galā,
jo viss vēl pārāk mudž acu prikšā. Un — nodzīvojis dažus
mēnešus, gan neviens vēl nevarēs teikt, ka pazīst Ņujorku.

Ar sirsnīgiem sveicieniem Jūsu /. Kadilis

Londonā, 25. 1. 51.

Mīļo dzejniek un zvejniek, bij liels prieks šodien saņemt

Jūsu vēstuli un arī Jūsu abu pases. Jūs jau pavisam jauni
izskatāties. Lai Dievs palīdz un dod ilgu mūžu nodzīvot!

Lūdzu neraizējieties par
sūtniecības skursteņa ierakstiem.

Mums visiem ir liels prieks Jums pases izgatavot un nosūtīt.

Jūs gan sakāt, ka paturēt sūtniecībā un izsūtīt, kad Jums
vajadzība. Man šķiet, tas nav praktisks priekšlikums: mēs

dzīvojam ļoti nenoteiktā laikmetā. Bet ja nu iznāk kāda liela

steiga, — Latvijas pase vajadzīga, bet sazināšanās ar sūtniecī-

bu pārtraukta! Tamdēļ turiet pases pie sevīm kā dzimtenes

simbolu. Katru gadu atsūtāt pagarināt. Tā arī es varēšu vismaz

reizi gadā ar Jums sazināties.

Kad paredzama Zaļās grāmatas otras puses iznākšana?

Gaidīšu, būs interesanti lasīt.

Kā iet ar zveju? Man tik daudz darba, ka 50. gadā tikai 2

reizes spiningoju. Tagad iešu hercoga Marlborough ezerā

mēģināt, kad būs laika. Līdaku zveja izbeidzas Anglijā 15.

martā. Sākas atkal 15. jūnijā. Ļaudis ar stāvokli pirms oktobra

pie līdakām neķeras. Tad ir laši un foreles. Tauta pūcē vaļā,
kad laiks atļauj.

Ta' lai Dievs Jums stāv klāt unpalīdz.
Ar sveicieniem no mums visiem. Kārlis Zariņš



182

30. 1. 51.

Mīļais Tē!

Nu jau tomēr vismaz uz ātru roku jāpateicas par visādām

ziņām, ko pēdējā laikā saņēmām. Pienāca arī paka tālāksūtī-

šanai uz Ameriku. Zeberiņaapcerējumu saņēmām kopā ar viņa
vēstuli. Atradu, ka labs. Izskatīju un svītroju visu, kas vācu

klausītājiem būtu nesaprotams vai neinteresants. Nolasīju
balsī lēnām, kā referātu lasot. Iznāca 23 minūtes, tā tā lieta

var iet. Izsvītrota tika arī kritika latviešu oficiālai literātūras

vēsturei. Bet lūdzu Zeberiņu to īpašā un vēl pamatīgākā rakstā

iztirzāt un iespiest kādā laviešu avīzē vai žurnālā, lai tādā veidā

izraisītu diskusiju par šo svarīgo tēmatu.

Ziņa par Miķelsona vēstuli arī mūs stipri iepriecināja. Ja
būtu atbraucis tagad, tad Jūs abi varētu apskatīt Bīlefeldē

Corintha izstādi. 2ēl ka Tu viņu nevari redzēt. Esmu pārlieci-
nāts, ka Tev būtu liels prieks. 5. februārī būs beidzamā diena.

Norvilis mums rakstīja tai pašā dienā kā Zeberiņš. Arī

viņam ir atbildēts un teikts, ka neatkarīgi no izrīkojuma vietas

un pašiem rīkotājiem programma visur var būt viena un tā

pati. Prof. Gerhardts var nolasīt referātu par latviešiem un

latviešu literātūru, Zeberiņš lasīs savu, un mēs, tas ir Tu un es,

lasīsim no Taviem romāniem pa nozīmīgam un saistošam

gabaliņam, dažus stāstus no B.gr. un Z.gr., varbūt arī kādu

dzejoli, Mīlu no cikla Lieli vārdi. Kaut ko derētu arī nolasīt

latviešu valodā, lai klausītājiem rastos jēga par šo valodu.

Priecājamies, ka Tev tik dūšīgi iet uz priekšu ar Zaļo,un ka

Jums abiem labi iet. Pašiem dienas arvien pārāk garas iznāk

un tomēr par īsām daudzajiem darbiem un nodomiem. Mēs

jau labprāt atkal aizbrauktu pie Jums kafiju padzert. Bet

jāgaida izdevība vai svarīgs iemesls. Nu jau atkal pulkstenis
ir ap vieniem naktī un vēl tāds mazs darbiņš priekšā. Jāatvadās
un jāsaka Jums ar labu nakti, kaut gan Jūs pirmo miegu jau
būsit izgulējuši. Lilija snauž.

Mīļas labas dienas no mūsiem Jūsiem! Vilis

Mančesterā, 3. 11 1951.

Mīļie Jaunsudrabiņi!
Paldies

par grāmatu saini. Pienāca labā kārtībā pirms pāris

nedēļām. Šai laikā nu esmu grāmatas izdalījis pēc piederības.
Ilgi lauzīju galvu dēļ naudas pāri dabūšanas. Un šodien man

izpalīdzēja mūsu pastmeistars. Tas pieņēma naudu, lai Jums
nosūtītu ar starptautisko orderi. lemaksāju 38 dolārus, Vācijā



183

Jums izmaksās pēc oficiālā kursa DM. Ceru, ka savas 150 DM

vajadzētu dabūt. Tātad cerēšu, ka labi vien būs.

Tagad kaujos ar briesmīgu laika trūkumu. Maizes darbs tā

nokausē, ka vakaros maz ko varu padarīt. Ar Kriksi kaut kā

iztiktu, bet nu pienāca jauna ķibele: pie bēdīgi slavenā Hugo
Skrastiņa palika Vācijā mans pasaku manuskripts ar gatavām
illustrācijām. Pusgada viņš uz manām vēstulēm vienkārši ne-

atbildēja. Kad nu šis putniņš beidzot ieradās Ņujorkā, tad
man īsi paziņoja, ka viņš labi vairs nezinot, kas ar manuskriptu
noticis. Esot licis sūtīt. Varbūt pastā būšot tā vaina. Lai nu

vaina kam, bet man jāgatavo jauns noraksts un Abelem illu-

strācijas. Ķēpa liela!

Mana Pīkstīte ir pārtulkota angliski. Ar to tagad mēģināšu
pieteikties amerikāņu izdevniecībās. Lielu cerību gan nav, jo
tulkojums nav spožs. Pats vēl angļu mēlē maz ko varu. Nākot-

nes cerības lieku uz sievas pleciem: tā jau var runāt un rakstīt

itin gludi.
Esmu noraizējies par pārtikas paku. Tas labvēlis, kas Jums

sūtījis 10 m. cukura, neesmu es. Mūsu pakā bija raibs saturs:

tauki, kafija, cukurs, šokolāde un citi krikumi. Būtu žēl, ja tā

ietu zudumā. — Nākamajā vēstulē pastāstait, kas pašlaik
rakstās un vai spalva slīd viegli. Nesen lasīju sludinājumu par

Jūsu jauno grāmatu Es stāstu savai sievai. Man ir tāda no-

jauta, ka tā būs ļoti jauka, tāpēc to gaidu vairāk par citām.

Simtu labu dienu Jums abiem. Jūsu ]ānis Sīrmanis

Mīļie Jaunsudrabiņa kungs un kundze!

— Ziemsvētku vakars bija nepasakāmi skumīgs. Pat priedes
zara nebija, un eglītes svecītes te gandrīz neiespējami dedzināt,

jo lielā karstuma dēļ, tās saliecas. Svētku pusnaktī gan bijām
ar vīru sv. Annas baznīciņā, tur pie Betlēmes bērna tikāmies

garā ar visiem, kas tālu, bet sirdij tuvi. Dziedāja tās pašas

pazīstamās dziesmas: Venite, adoremus v. c. Asaras ritēja pār

seju, kad, mēnesim spīdot, abi nācām mājup gar mandeļu,
olīvu, vīna dārziem. Reibinoši smaržoja lefkoju lauks. Pār

mums mirdzēja dienvidu puslodes zvaigznes, sirdī krita

sniegs ...
Jūsu H. Svilāne

Vorčesterē, 1951. g. februāra sākumā.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
Tas ir noticis! Ar 21. janv. esam Amerikā. Vēl grūti pateikt,

ko tā dos. Esam apmetušies pie bij. Kaunas valsts bibliotēkas



184

direktrises Eimaitis jkdz., cilvēka ar ļoti augstu intelliģenci, ar

kuru bijām jau Pinebergā tuvu pazīstami. Tā mūs arī ..izsauca"
no Vācijas. — Brauciens pa jūru bija ļoti smags. Labos laika

apstākļos okeānu pārbraukt var astoņās diennaktīs. Mēs

braucām 13 diennaktis, jo plosījās liela vētra. Nelaimīgi bija
tie, kas apkrāvušies ar pārāk lielu bagāžu. Neviens pie izkrau-

šanas tev nevarējapalīdzēt, kad vajadzēja sakārtot vienā vietā,
lai varētu sākt muitošanu. Apkalpe to gan sagāž pēc burtiem,
bet tā nav tev vienkopus. Dažiem tik lielas kastes kā Jaunjel-
gava. Muitas ierēdņi ļoti solidi. Tomēr — ~neīstiem grieķiem"
lika izkrāmēt bagāžu pamatīgi. Visiem jautāja pēc dolāriem,
bet čamdīts netika.

Darba iespējas šeit ļoti lielas. Tā kāda jauna, izskatīga dāma,
sīka augumā, strādā pie gatavu drēbju gludināšanas. Elektrisko

gludekli un smagās karstās plāksnes viņa cilā bez apstājas,

neizmantodama pat pusdienas laiku. Astoņās stundās tā iz-

pelna 18 dolārus, smēķēdama cigareti pēc cigaretes, pie kam

vēl uzdzer
pa

malkam stipras kafijas. Izpeļņa liela, bet sekas?

Jau ar 40 gadiem straujās darbinieces ir sevi izsmēlušas līdz

pēdējam. Seju vairs neglābj pat pemzas putekļu smērs, kas te

lielā cieņā. Mūsu vecenes un veči ir tām pretī svaigi un sārti kā

brūtgāni. Skatulogā rakstāmmašīnas, ziepes, zābaki, raibas

kleitas, gurķi un t. t. Amerikā grib visu pārdot. Aptieķī var

padzert kafiju, ēst saldējumu un nopirkt degvīnu. Māksla te

visur pielietota, bet tikai ceturtās šķiras. Kādā viesnīcā strādā
istabu uzkopēja un pelna mēnesī 100 dolārus. Strādā, lai gan

tās kapitālus nevarot nodzīvot trīs paaudzes, nekā nedarīda-

mas. Kur ir laime — to nezina neviens. Mēs, eiropieši, kas pie-

ķērušies kaut cik garīgam darbam, laimīgi Amerikā nekad

nebūsim.

Ar sirsnīgām labdienām Jums un kundzei no mums visiem.

Tagad nerakstait, kad sākšu pelnīt, pielikšu pastmarkām kupo-
nus. Jūsu Jānis Šiliņš

25. II - 1951.

Mīļo Jāni!
Saņēmu Tavu vēstuli no tālas malas vakar, prieka pārņemts

steidzos atbildēt jau šodien. Būtu nosūtījis reizē Dienas krustu,

bet pats neesmu to saņēmis no Zviedrijas: pa ūdens ceļu iet

briesmīgi gausi. Par Zaļo grāmatu neraizējies: to saņēmu no

Latvju ziņām par to, ka rakstīju viņiem recenziju, bet ar prieku

sagaidīšu jauno, pilnīgo izdevumu ar zīmējumiem, ja gribēsi
man to dot. Dikti man patīk Tavi tēlojumi. Vēl vakar izlasīju



185

priekšā trīs, nopriecādamies par Minnas ir Jančuka gājienu
bakas potēt. Citi jautā, kā Tu vari tādus sīkumus atcerēties.

Tavus sveicienus nodošu, kad Poruks atgriezīsies no Vašing-
tonas, kur aizbrauca dibināt kādu tur latviešu apvienību. Dzī-

voju ar viņu joprojām vienā namā. Viņš strādā Bordžes spitālī
par tīrītāju. Pats joprojām iztieku ar gadījuma darbiem, tas

nozīmē, ka esmu lielāko tiesu vajenders, jo gadījumi negadās
bieži. Ja stipri piespiežas, tad var iztikt ar 50 dālderiem mēnesī

— divdesmit par dzīvokli un pārējais par ēšanu. Tikai nedrīkst

slimot, jo sociālās apdrošināšanas te nav, dziednieki, slimnīcas

maksā bargu naudu. Nav nekādu slimokašu, kādas bija Latvijā
vai Vācijā. Te nav ne teātru, nedz operas pat Joti prāvās pilsētās,
kur mums bija pastāvīgi teātri gandrīz katrā prāvākā miestā,

bet spēlēja paši ik pagastā. Tāpat milzīgās avīzes (ap. 52 lapas-
pušu) nedrukā nedz romānus, nedz kādu citu literātūru, kā

tas bija parasts pie mums vai Eiropā. Man šķiet, ka palicēji
Vācijā mūs ne dēļ kā nevar apskaust, ja vien tur nedraudētu

krieva uzbrukums. Pats esmu samierinājies, jo galu galā savam

liktenim nevari izbēgt. Šo to piepelnu ar rakstiem latviešu

avīzēm, tā izvilkdams kailu dzīvību. Lasu pašlaik Mantnieka

kalendārā, Tavā skaistajā rakstā
par Zeltiņu, ka dzīvi no tā

laika cilvēkiem tikai Tu ar Gruznu. Bet nu arī Gruznas vairs

nav. Tu esi palicis viens vienīgs, Tev jādzīvo taupīgi ar sevi, jo
tāds tik nesadragāts Latvju zemes skaistums diez vai jaunākos
varēs atspīdēt, kāds tas ir Tavos rakstos. Zinu, ka esi nevaļīgs,
aizņemts, bet būšu priecīgs, ja man tomēr atrakstīsi.

Ar labām dienām Tev, Natei, Tavs Jānis Veselis

Bīlefeldē, 26. 2. 1951.

Mīļais Tē!

Švābes vēstule un Tavas piezīmes manī izsauca vēlēšanos

Aijas triloģiju vienā rāvienā vēlreiz izlasīt, lai būtu pavisam

svaigs iespaids. Tā piektdienas vakarā nosēdos mājās un lasīju
līdz četriem no rīta; jo savādāk nevarēju iekārtoties. Izrāvu arī

cauri līdz beidzamai lapaspusei. Vēl vakar bija paģiras. Ir gan

ļoti labi rakstīts darbs; tikai Ziema ar savām drausmīgām

beigām atstāj tik nospiedošu, gandrīz iznīcinošu iespaidu, ka

pēc tam grūti atžirgt. Paceļas jautājums,vai amerikāņiem labāk

neieteikt Jaunsaimnieku vai Naudu, jo vairāk arī tāpēc, ka

abas šīs grāmatas iepazīstina ar jauno laiku Latviju. Man

šķiet, ka viņiem būtu tā jāraksta. Kas attiecas uz Aijas tulko-

jumu, tad stokholmieši laikam domā, ka Tev ir Grosberga tul-

kojums pie rokas, To jau nu varētu aizsūtīt, ja būtu, kaut gan



186

tulkojums gluži nevainojams nav. Tātad es aizrakstīšu uz

Ņujorku pēc Taviem norādījumiem. —
Vakar mums bij satik-

šanās ar prof. Garhardtu no Minsteres universitātes. Viņš liek

priekšā ar Tavu vakaru gaidīt līdz jaunā semestra sākumam,
tas būtu pēc 17. aprīļa. Viņš stājies sakaros ar Minsteres

„Brūcki". Redzēs, vai to pašu tad nevarētu rīkot arī Bīlefeldes

„Brūckē".
Abi ar Liliju Jums abiem sūtam sirsnīgas labas dienas.

Jūsu Vilis

Birminghamā, 1. 111 1951.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs un kundze!

Šodien taisni paiet gads, kopš ieradāmies šai skaistā dārzu

pilsētā. Šis gads ir aizskrējis nemanot, bet sajūta arvien tāda,

ka „mēs šeitan esam viesi, ne mājas vietiņā." Pavisam šai

pilsētā esam pieci latvieši: mēs divi un skol. Neibergs ar kdzi

un meitu. Gaidām atbraucot savu meitiņu un znotu, bet nelai-

mīgais karavīru likums šķērso viņiem ceļu. Ar dzīvi pagaidām
esam apmierināti. Pasniedzu dzied, stundas un diriģēju vienā

baznīcā kori. Esam iemantojuši daudzus amer. draugus, un

vietējās avīzēs bija daudz rakstu par Latviju un lieliniekiem.

Daudzi par lieliniekiem netic un vaicā, vai tas var būt. Tā kā

mana sieva svabadi runā aneliski, tad viņa ļoti bieži tiek

aicināta uz klubiem nolasīt lekcijas par lieliniekiem un viņu
briesmu darbiem. Visa sabiedriskā dzīve šeit koncentrējas ap
baznīcu un dažādiem klubiem. Sakarā ar daudziem reliģiskiem
novirzieniem ir arī daudzas baznīcas. Man viens vietējais zināja
stāstīt, ka B-hamā esot ap 300 baznīcu. Amerikas baznīcas

saplūst ar citām celtnēm, jo nav to vareno stilu, kas mūsējām.

Vienīgi katoļu baznīca ar saviem diviem augstiem torņiem

paceļas pāri apkārtējām ēkām. Luterāņu baznīcas ir divas.

Mūsu mācītājs ir jauns un ļoti enerģisks kungs. Viņš ir daudz

palīdzējis mums, bēgļiem, iekārtoties, ir noturējis daudzas

lekcijas klubos un baznīcās par neapskaužamo DP stāvokli

Eiropā, aicinot sniegt palīdzību cietušiem. Lai klausītājiem
būtu lielāks iespaids, tad es viņam tādos priekšlasījumos braucu

līdz, prezentējot dzīvu Di-pi. Lai mīkstinātu klausītāju sirdis,

es nodziedu pāris dziesmas, kas dažreiz daudzus aizkustina

līdz asarām. Daudzi pēc lekcijām vaicā, kā palīdzēt nelaimīga-
jiem. Man tad ir uzrakstītas DP adreses kabatā, es vaicātājam

pasniedzu un lūdzu nosūtīt vai nu drēbes vai produktus. Tādā

kārtā esam panākuši, ka mūsu tautiešiem dažādās nometnēs ir

nosūtītas vairāk kā trīsdesmit pakas. Pirms kādas nedēļas



187

dziedāju vienā dāmu klubā, kur izdevās iedot piecas adreses,

arī Jūsu. To iedevu Mrs Fowler. Minētā kundze apsolījās
Jums nosūtīt vienu care paku.

Desmitā martā Ņujorkā tiks uzvesta Skultes orātorija Dievs,

tava zeme deg. Kā solisti dalību ņemšot mana māsa, Stotts,

Priednieks Kavara un daži jaunāki mākslinieki. Mana māsa

dzīvo tuvu pie Ņujorkas un bieži izbrauc koncertēt. Aprīlī
viņa braukšot uz Kanādu, kur nesen pārcēlās viņas dēls Gunārs

no Zviedrijas. Lai gan
B-hamā skaitās 500.000 iedzīvotāju, šeit

nav ne pastāvīgas operas, ne teātra. Simfoniskie koncerti notiek

reizi mēnesī ar vietējiem spēkiem. Tā ka Lieldienas nav tālu,

tad atļaujos novēlēt Jums un kundzei priecīgus svētkus. Es

ceru,
ka līdz svētkiem Lieldienas zaķis būs arī paku no tālās

Amerikas Jums atnesis.

Ar daudz mīļiem sveicieniem Jūsu Emīls Mauriņš ar sievu

Klerionā, 8. martā 1951.

Mīļie Jaunsudrabiņi!
Tā ka mana galvenā darīšana ir pirkšana, cepšana un vārī-

šana, tad pastāstīšu par savu veikalu. Tas saucas Atlantic —

Pacific supermarket store — saīsināti ē pī sfore. Tas ir uzņē-

mums, kam pieder desmitiem tūkstošu veikalu visā plašā
Amerikā, lielo daļu preču sagatavo un iesaiņo pats, pērk pēc

iespējas tieši no zemniekiem un pārdod ar tikai 1 % peļņas.

Viņš neapstrīdami bremzē un rēgulē sīko veikalnieku cenas.

Tad šai veikalā, bet arī dažos citos, ir tā sauktā self-service,

pašapkalpošanās. Tā kārtība gan patīk visām namamātēm. Pie

ieejas stāv ratiņi, paņēmi un braukā pa preču rindām, krauj

savā vezumā ko vēlies, lasi receptes, apdomājies, liec atpakaļ,

ņem citu. Dzīvo, ja gribi, stundām ilgi. Tu nevienu netraucē

un cits tevi netraucē. Tad vēl liela priekšrocība man kā ienācē-

jam ar plānāku naudas maku, ka te katru rītu uz speciāliem

plauktiem ir saliktas preces, kā es saku, „pa vecam", tās visas

par puscenu: maize no vakardienas, kūkas, saknes, dzērvenes

(tās te vienā cenā ar vīnogām), kāposti, reizēm siers. Vārdu

sakot, lietas, kas manā saprašanā nemaz nevar tik ātri novecot,

bet tāda tā kārtība, un es uz šādu iepirkšanos ļoti labi nopelnu

— vismaz savus 20 dolārus mēnesī — un savā prātā esmu lepna

uz šādu izdarīšanu. Kad vezums pilns, ja tad grib vēl svaigu

gaļu, tad to gan nosver komiji. Jā, skārņu musu izpratnē te

nemaz nav. Gaļu pārdod sīkiem gabaliņiem pārtikas veikalos,

kur tā stāv uz ledus plauktiem zem stikliem. Gaļa caurmērā

dārga, bet vistas lētākas par vērša gaļu, tā ka vistas esam jau



188

atēdušies. — Jā, kad nu vezums pilns, tad pie kases visu

saskaita, sasaiņo un pa speciālu ietvi tu laimīgi tieci ārā. Vai
kāds izmanto šīs ērtības zagšanai, nezinu, bet es gan gribētu,
ka mūsu atjaunotā Latvijā būtu šādi veikali. Kādu citu reizi

Jums pastāstīšu par mūsu aptiekām.
Es bieži domāju, cik labi, ka mēs Jūs abus toreiz apciemojām.

Nu
— kad Jūs pieminat savu ezeru sniegā, vai tumšu — man

šķiet Jūs, ir Jūsu māja, ir ezers acupriekšā. Priecīgas Lieldienas!

Brastiņi

Minsterē, 1951. gada 22. martā.

Ļoti godājamais Jaunsudrabiņa kungs!
Jāpastāsta, kālab tādu laiku esmu klusējis un arī Šteplera

kungam ne rindas neesmu rakstījis. Tieši uz Pūpolu svētdienu

pielikās punkts Ūpjiem un tā pēdējā laikā gandrīz nekā cita

ar sievu nepratām domāt. Pārāk mierā ar padarīto neesam,

bet domājam, ka labāku neko pašreiz ar savām prasmēm pa-

veikt nevarētu, ilgāk ap šo cīnoties. Iznākušas
ap 400 lappuses.

Taupības dēļ rakstījām tikai divos eksemplāros. Tas viens tagad
ceļo pie Mantnieka un tālāk pie Artura Bērziņa, un otrs būs

tagad jādod pārrakstīt Hangelārā vai Augustdorfā, kur īsta

latviešu mašīna.

Laiks pagājisun tuvojas arī tā reize, kad ceram Jūs Minsterē

sagaidīt. Jūsu un Šteplera kunga ieteiktie īsinājumi referātam

sakrīt gandrīz vai vārdu pa vārdam. Vēl tikai tīri jāpārraksta
šai galīgajā redakcijā un viņam jānosūta. —

Citādi mūsu ģi-
menē gandrīz viss pa vecam, vienīgi Dace aug. Jūsu teiktā

vecā latviešu gudrība piepildījās arī pie viņas. Lielajā laukumā

pie zemes tikusi, ņēmās drošībā, un jau staigā un dara pietie-
kami daudz nedarbu.

Priecīgus svētkus, līdz ar spožāku un siltāku pavasari!
Jūsu Modris Zeberiņš

Murnavā, 24. 3. 51.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Dzīve tos ļautiņus svaida kā čiekurus zarā: te lejā, te augšā!

Un man gadījās pavisam traka lieta — pašā priekšsvētku laikā

saņēmu paziņojumu kopā ar gaspažu ierasties uz komisijām
izceļošanai. Tas mani pārsteidza pavisam nesagatavotu. Bet

nu ir tā, ka tas tomēr jādara, lai vēlāk dzīvē nebūtu jāpārmet

sev, ka esmu palaidis garām kādu svarīgu lietu. Un tā visas

šīs dienas jau nodzīvoju pa
slaveno Ludvigsburgu. Man nav

nekādu lielu izredžu tikt uz jauno pasauli, arī sieva ir dikti



189

saopereta un sagraizīta būtne, un tā var gadīties, ka forma
gan izpildīta, bet palikšana Vācijā tomēr droša. Man nebija
ne drosmes, ne īstas pārliecības izšķirties pašam par palikšanu
šeit; — vajsirdīgi sakot — ir rūpes par to, kā mēs te visi vēl

varēsim dzīvot. Bet — lai notiek Dieva prāts. Un tā nu man

vēlreiz liktenīgā kārtā jāatliek savs brauciens uz ziemeļu galu.
īsta skaidrība būs tikai pēc pāris nedējām. Un nu ir tik muļ-
ķīgi, ka atkal reiz pats esmu velti priecājies uz ciemošanos

Mēnesnīcā, bet tas ļaunākais — esmu velti licis sevi gaidīt.
Es jau nevaru izstāstīt, kas mani uz Jūsu ezeru vilka, bet ļoti
gribējās sastapties, izrunāties, redzēties. Mūsu gara dzīve tagad
izstaipīta pa

malu malām: gribējās zināt un just kaut kur

kādu centru, kādu nemainīgu vietu, kādu patiesu vārdu, ap

ko un uz kā celt savu domāšanu un jušanu turpmāk. Kā nu

būs? Man ir rūpes par to, ka laiks un attālumi atšķaidīs mūsu

nacionālo provinciālismu mākslā, ar kuru taču ir stipra īsteni

katra tauta. Gribētu izlūgties, lai Jūs šo atkārtoto izgāšanos

man neņemtu ļaunā. Man tagad ir Jūsu plāns, Jūsu nama at-

rašanās vieta. Varbūt varētu norunāt tā, ka aizbraucot es varu

pie Jums pavisam negaidot ierasties. Tā tas varētu vislabāk

izdoties, jokonsuls jau vēl dod kādas dienas laika, pirms kāpt
uz kuģa. Paliek nenokārtotas arī mūsu jaunā apgāda lietas.

Darbība vēršas plašumā, interese lasītājos ir liela — un nu viss

jāpamet! Bet varbūt tā nebūs. Novēlu Jums un kundzei visu

labu, bet svētku sveicieni jau nokavēti. Es ceru, ka man tomēr

izdosies Jūs apciemot.
Ar daudz sirsnīgiem sveicieniem Jūsu Pāvils Klāns

Minsterē, 1951. gada 12. aprīlī.
Ļoti godājamais Jaunsudrabiņa kungs!

Gaidījām, gaidījām Jūs Minsterē, bet šejienes rīkotāji tādi

čāpīgi vīri un latviešu saime pa to laiku top mazāka dienu

no dienas. Nupat pienākusi kārta Zeberiņu ģimenei aizbraukt,

līdz ar citiem kara kalpiem. Aizbraucam, visvairāk Jūsu vācu

vakaru nožēlodami, taču nevienam vēl ardievas neteikdami,

jo cieši pieņemam, ka kādam no mums saķibelēs plaušas vai

sirdi. Gan jau vēl i trešo romānu par Van Deiku un viņa

mācekli iznāks Vāczemē iesākt. Bet šobrīd jāliek visas grāma-

tas un gleznu reprodukcijas pie malas un jāsaiņojas. Sieva

virtuvē berž veļu, bet Dace pati jautā un atbild apmēram ta:

— vispirms sīki un smalki, diezgan ātri — „Gribi... man

tas?" Tad rāmi un rešņi: „Zābak' kājā!!" Tātad nepārprotami:



190

jādodas ceļā. 18. aprīlī, tas ir nākošu trešdien, brauksim Uz

Ventorfu.

Pagaidām to labāko Jums unkundzei no visas mūsu ģimenes
vēlot — par visām lietām labus panākumus, vācu publiku ie-

karojot — Jūsu Modris Zeberiņš

Bīlefeldē, 13. 1111 51.

Mīļie, šis lai nu ir oficiāls paziņojums, ka 23. maijāpulksten
8 vakarā Bīlefeldes Brūckē būs Jaunsudrabiņa vakars. Ar prof.
Gerhardtu jau viss ir kārtībā. Zeberiņam vēl nav rakstīts, bet

droši vien viņam nebūs nekas pretim atbraukt reiz uz Bīle-

feldi. — Mums ir bezgala daudz darba. Pa starpām man ari

jau tik daudz visādu darīšanu salasījies, ka jāpinās dažreiz

kā vistai pa pakulām. Par Vili nemaz nerunājot, tas jau sen

vairs nezina kur viņam galva, un tomēr visi darbi iet uz priekšu.
Un nu arī Tava vakara lieta ir skaidra. Man dikti patiktos,
ja mēs viņu ārīgi varētu uztaisīt kaut cik skaisti. Piemēram,

ja mums būtu kāds pāris skaistu tautumeitu, un Latvijas ka-

rogs. Par to man vēl ar Vili jārunā — varbūt Annija Berga

var līdzēt, ja viņa vispār vēl ir šeit. Viņai ir tik brīnišķīgi
audumi. Starp citu: Aigars ar ģimeni jau atkal ir tranzitno

metnē un cer, ka šoreiz viņi tiks pāri jūrai, t. i., šaurumam.

Labas dienas no mums visiem četriem. Vecāki arī ļoti prie-

cājas par gaidāmo vakaru. To tak reiz arī viņi varēs īsti sa-

prast. Un es arī esmu ļoti priecīga.
— Lilija man iedeva šo vēstuli papildināšanai, un tā ka man

vakar neatlika ne minūtes laika, tad palika nenosūtīta. Šorīt

pienāca vēstule no Zeberiņa. Tas šinīs dienās pārcelsies uz

Ventorfu, lai izceļotu. Viņš atsūtīja savu referātu, lai es to

varētu nolasīt viņa vietā. Nu tā! Svarīgākais ir teikts. Mani

vēl gaida daži darbi, iekāms varēšu iet uz mājām. Visu labu

Jums abiem!

Jūsu Vilis

Toronto, 22. aprīlī 1951.

Sirsnīgi sveicināti, Jaunsudrabiņa kungs!
Pēc lielajiem kara, juku un ceļošanas gadiem dzīve liekas

iegājusi mierīgās sliedēs, kuras kļūst tā kā vienmuļas. Balta

maize, pierastais jau darba temps, puslīdz nodrošinātā rīt-

diena, un garam uzmācas tāds kā snaudiens. Vārti uz dzimteni

aizveras aizvien ciešāk, kari nāk nākdami. Tā vien uzmācas

domas, ka šai zemei vēl lielas bēdu un posta jūras būs jāiz-

brien, un vecā Eiropa un vācu tauta atsevišķi ir šai ceļā tālu



191

priekšā un pēc zaudētiem kariem un cietas dzīves tiem gaišāka
nākotne ir daudz tuvāku. Mēs, atlikusi latviešu daļa, nu esam

izmētāta pa visu pasauli. Nevar teikt, ka nometņu dzīve Vā-

cijā būtu
par labu nākusi. Neuzticība vienam pret otru un

nenovīdība velkas līdzi. Te, Toronto, kur esam pāris tūkstošu,
kopā turas svinīgos brīžos daudz ja 3—400. Ir daudz rūsas

plankumu mūsu svešuma dzīvē. Un tomēr, kad palūkojas
dziļāki, vēl ilgi pietiks mums paaudžu paaudzēs māmuļu ie-

audzinātā un tēvu līdzdotā latviešu ļaužu gaišuma, izturības

un dzīves prieka. Jūs, mūsu lielie gari, stāvat kā bākas svešuma

okeānos. No jauno rakstnieku spalvām nāks spēcīgi darbi, lai

tik saņemas. Valtera Ziediņa gaumīgais grāmatnīcas katalogs
tiek izplatīts 3000 eksemplāros. Mani lielie zēni šodien uz-

vilka atkal savus skautu kreklus, kad rokas jau nocietinātas

darbā un vakaros fiziskais nogurums nav tik liels. Lielās Im-

kas paspārnē latvju skautu pulciņš ir jo rosīgs. Atbrauc pie
mums dziedāt

pa reizai Kaktiņš, Niedra, Lūse, Stotts. Saim-

nieciskā dzīvē Valdmanis Ņufaundlendā sapurina apsūbējušos
angļus tā, ka valdības ministri aizmūk no amatiem, domādami

ka nu gals klātu, bet lielais pasaules žurnāls Times uzraksta

glaimojošu lappusi.
Es vēl arvienu taisu ķieģeļus sarkanā un skaisti dzeltenā

krāsā. Vāpētiem traukiem vēl jāgaida. Jaunie strādā un vakaros

mācās. Nu jau drīz būs vasaras brīvdienas. Tad brauksim

ciemā pie tiem latviešiem, kas nopirkuši lauku mājas jeb far-

mas, kā te sauc, vai citādi kā lūkosim tikt ārā no lielpilsētas
dūmiem un putekļiem. — Jums vajadzēja redzēt, ar kādu

mīlestību un cienību mani draugi saņēma Jūsu grāmatas un

kā priecājās par asprātīgajiem ierakstiem. Būšu priecīgs, sa-

ņemot no Jums kādu ziņu, — cik tālu ir ar monogrāfiju, kad

nāks ārā Nāves deja, un kā iet ar veselību.

Daudz labu dienu Jums abiem vēlēdams —

Jūsu E. Groskaufmanis

Ņujorkā, 1951. g. 24. 4.

Mīļais senior!

Patlaban esmu 1 nedēļu brīvs, jo no vecās darba vietas

izstājos un pārgāju uz jaunu, piemērotāku, protiet, esmu pie-

ņemts par krievu valodas skolotāju Sirakuzu universitātē, kur

apmāca lidotājus. Tur jau vairāki latvieši, to starpā prof. A.

Ozoliņš, čellists. Tur nu būs vismaz sestdienas un svētdienas

brīvas, kaut citādi darba daudz. Bez tam pēc katrām 15 darba

nedēļām viena brīva nedēļa. Ceru tātad, ka būs interesants



192

un vērtīgs darbs. Līdz ar šo, protams, atkrīt pasāktie nodomi
grāmatniecībā. Tos reālizēt vienam pašam tā kā tā būtu nācies

grūti. Bez tam domāju, ka šis patlaban ir pareizākais ceļš.
Kā redzat, Amerika tomēr ir un paliek visādu iespēju zeme.

Nacionālajā bibliotēkā biju. Konstatēju, ka tur pavisam 26

Jūsu grāmatas. Tikai Redzēts, dzirdēts un justs gan, diemžēl,
tai skaitā nav.

Sirsnīgi sveicieni Jums pašam un kundzei. Jūsu 7- Kadilis

Elkhartā, Indianā, 1951. g. 4. maijā.
Mīļais rakstniek, vispirms gribu atgādināt, ka braucu uz

šejieni ar nodomu strādāt kādā lauku saimniecībā Mičigānas
štatā. Es cerēju, ka no lauku sētas arī Amerikas apstākļos
vislabāk sākt startu manas dzīves pusmūžā. Taču tas ir pie-
pildījies tikai pa daļai. Biju iekūlies diezgan atpalikušā farmā.

Mans galvotājs un farmas īpašnieks pats dzīvoja Čikāgā un

visa saimniecība bija nodota manās rokās. Vienā ziņā tas bija
ļoti labi, ka nesajūtu ik mirkli kakla kungu. Bet bēdas sākās

ar to brīdi šinī pavasarī, kad viņš uzkāroja, lai par
to pašu

niecīgo atalgojumu lauku darbos sāk iet arī mana sieva, jo

viņš, lūk, galvojumu parakstījis mums abiem un mums abiem

jāparādot sava pateicība. Es atbildēju, ka tādā gadījumā pa-

likšu tikai vienu gadu, saskaņā ar DP likumu. Nu sākās liela

brēka. Mani gribēja vai pazudināt. Draudēja sūtīt atpakaļ uz

Vāciju. Beigu beigās nekā nepanāca, bet pats ņēmās un ātri

nolikvidēja visus lopiņus, un jādomā, ka vēl šinī pavasarī farmu

pārdos. Ar tiesu lietām savu mūžu nebiju dabūjis ņemties,
nu lietu nācās nobeigt kādā advokāta birojā, kur kaimiņi lie-

cināja man par
labu. Esmu ļoti priecīgs, ka nu viss tas aiz

muguras un šķiet vairs tikai kā ļauns sapnis. Ir radušies citi

amerikāņi, kas no visas sirds man un ģimenei palīdz iekār-

toties jaunai dzīvei šinī zemē. Nu esmu kaimiņu štatā Indianā,

ap
30 km no agrākās dzīves vietas, kurā tiešām cīnījos kā

jaunsaimnieks ar velnu, visu šo bargo ziemu. Sals bija tāds

kā Vidzemes augstienē bargākās ziemās, bet lopu kūts ne-

kādas. Lopiņus slaucu šķūnī, kur temperātūra nereti — 20 gr.

C; cauri sniega kupenām stiepu 24 spaiņus ūdens dienā, kā

Latvijā to darīja nolaistākās saimniecībās, kur nebij kūtī pumpja.

Es tomēr izturēju un izturētu vēl, ja „kungs" pats nebūtu

sacēlis traci. Bet laikam tam tā vajadzēja būt. Galu galā, lai

gan par laukiem jūsmoju un bez tiem īsti labi nevaru iztikt,
— šie jau nav no vienas puses Latvijas lauki, bet no otras —



Mums 13 193

man jāatzīst, ka pats nevaru vairs būt īsts laucinieks. TādēJ
tagadējais ceļš mani ir ievedis pilsētā, nelielā pilsētiņā. Pāris

nedēļas strādāju koku laukumā kā vienkāršs melnā darba

strādnieks, bet šodien man atkal laimējās — ar nākamo treš-

dienu sakšu darbu kāda liela uzņēmuma birojā, sākumā gan
ka māceklis, bet ar tīri pieklājīgu atalgojumu. Darba laiks ir
tikai 7 ar pus stundas dienā, kas atļaus man arī turpmāk pa-
darboties gar grāmatām un vecām un mīļām lietām, varbūt

arī ar teātra mākslu. Tāda īsumā manu dienu apcere šinī zemē.
Gribu Jums lūgt atsūtīt to manis sen kāroto grāmatu

Jaunsaimnieks un velns. Šai sakarībā nosūtu jums no savas

peļņas šinī pilsētā 4 dolārus, kas
segs grāmatas vērtību un

kurus Jus, cerams, Vācijā varēsit reālizēt markās. Vēlam mīļas
labdienas un veselību.

Jūsu Kārlis Baltpurviņš

Gronā, 1951. gadā, 17. jūnijā.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Šis nu ir pēdējais vakars, ko pavadām Eiropā pirms lielā

brauciena. Vēl šodien mūsu nerviem bija pamatīga pārbaude
— bija vēlreiz jāiet atrādīties ārstiem, bet bērnam paaugstināta
temperātūra. Šķiet tomēr, ka viss būs labi, dabūjām jau

papes zīmes ar numuru, ko pie krūtīm spraust, rīt kāpsim
uz kuģa. — Gribas atskatīties atpakaļ, pāri pēdējo dienu

likstām un uztraukumiem, gribas apdomāt, kas šeit jāpamet
un ko varēsim paņemt visur līdzi.

Mēness ezera tā ir neredzējām, neapciemojām Jūs tur. Nu

man vismaz vēstulē jāpasaka paldies par sirsnību un visu

labu. Vēlreiz par tiem pašiem ūpjiem. Nezinu nemaz vairs

īsti, kā tā ideja radās, ka grāmatu jāraksta diviem. Sākumā

šķita, ka traki vien būs, tīri vai plēsāmies brīžiem paši, bet

Jūs, tādu nodomu dzirdēdams, bijāt tik iecietīgs, kā nemaz

negaidījām. Pāvelkopas pašapziņas man nekad nav bijis, un

zinu tīri labi, ko nevaru. Par to, ko varbūt varu, arvien ir

bijis jāšaubās. Tādēļ Jūs neņemsit ļaunā, ja iesācējs priecājas

gan par
labu padomu, bet mazliet vairāk vēl —

par uzslavu.

Jums patikusi tā vieta, kur uzslava pienākas man. Modris gan

domā, ka nevienam nav jāzina, kuru vietu katrs rakstījis. Arī

Mantinieka kga ziņkārība šai ziņā netapa apmierināta, tādēļ
arī vairāk neteikšu. Jūsu labos padomus centāmies ievērot,

visu pārlasīt gan neiznāca laika, manuskriptu vajadzēja steigšus

sūtīt tālāk.

Modra galvā nu jauni stāsti, romāni briest un piepilda to



194

telpu. Jāskatās, kā nu viņā malā pie rakstīšanas tikt. Man

pašai gan patīk tīri labi arī vārīt, cept un bērnu audzināt,

un uz to rakstīšanu es nemaz tik traki ne. Šķiet, ka tieši šī

iemesla dēļ vien nekas īsti prātīgs nevarētu iznākt. To redzēsim

ar laiku.

Vēlreiz pārdomājot, ko gūsim viņā malā, ko zaudēsim, kas

ies secen, žēl tapa, ka vieni Jāņi arī paies nesvētīti. Kaut arī

mēs nekādi lielie svinētāji neesam — pērn tāpat vien zem

vainaga un kalmēm pušķotā istabiņā abi kūkojām — bet bija
labi un jauki. Šogad vai nu šūposimies vēl uz kuģa, vai arī

tieši kāpsim krastā, pagalam nobijušies un nedroši.

Jums un kundzei toties sūtām sirsnīgākos sveicienus Jāņu

dienā, lai šos svētkus izdotos pavadīt, kā tīkas un kā nākas.

Vēl gribas novēlēt Jums jauku vasaru pie Mēness ezera. Par

makšķerēšanu man nav jēgas, un par to, kā Jūsu darbi top,

man vēl neklātos līdzi runāt. Bet sirsnīgākos atvadu sveicienus

gan
vēlos nosūtīt Jums unkundzei. Jūsu Dzidra Zeberiņa

1. jūnija, 1951. gadā, Welhaugh'ā.

Lai sanāca Jāņu bērni

No maliņu maliņām — līgo!

Un te nu arī mēs visi esam klāt — aplīgot mūsu dižo Jāni.
2ēl, nav mums uz rokas ozolu vainagu, jo mūsu salā ozoli

nav vēl izplaukuši, nav arī smaržīgo jāņuzāļu. Tomēr nākam

visi, domās skaņi līgojot, un ar stipru cerību sirdīs, kādreiz

atkal svinēt Jāņus tā īsti, uz mūsu pašu dzimtās zemes.

Mēs arvien vēl stādāmun kopjam karaļvalsts mežus. Vakaros

rakņājam savu dārziņu un puķu dobes, kas nu jau tīri jauki

iepriecē acis un sirdi. Pavasaris gan mums šogad ļoti auksts

un no papardes zieda te nekas nesanāks, jo nupat tās tikai

lien no zemes laukā. Tāpat sakņu dārzā viss atpalicis. Pat

zirņi vēl tikai sprīža garumā. Paši dzīvojam diezgan lielā gara

nabadzībā un stipri jūtam, ka esam starp svešiem ļaudīm, ar

mums tālām un svešām ierašām. Un savādi, ka ar katru šeit

nodzīvotu mēnesi un gadu šī svešniecības plaisa nevis sa-

mazinās, bet paplašinās. Mūsu cerība, bērni, gan laikam no

šīs plaisas maz ko jūt un ir iedzīvojušies lieliski. Aivars nu

pēc mēneša beigs pirmo klasi „grammar skolā" un laikam gan

kā viens no pirmajiem. Tas mums vecākiem ir liels prieks, jo
sacensība ir liela, 29 zēni un tie ir visi labākie no labajiem,

no visa apriņķa — apm. 20 skolām. Mazie arī turas kā pirmie,



195

bet te jau nu gan sacensības nav, jo vietējieir diezgan ~biezam"
galvām, tā saka skolas pārzine. Tagad visi trīs mācās arī lat-

viešu skolas neklātienes klasē un ar prieku varu Jums teikt,
— iet pavisam labi.

Mūsu visu vēlēšanās būtu no Jums saņemt kaut pāris rindu.

Zinām, ka laika Jums nav daudz, bet varbūt radīsies kāds

brītiņš. Mīļi sveicinām arī kundzi — Jāņumāti un ceram, ka

viņa nav aizmirsusi siera siešanas mākslu.

Jūsu Elza Tauriņa

Ņujorkā, 18. jūn. 1951. g.
Taisni Lieldienu priekšvakarā saņēmu Zaļo grāmatu ar

jauko ierakstu. Kā mani, tā visu mūsu ģimeni tas iepriecināja.
Tūdaļ pirmos svētkos uzrakstīju Jums pateicības vēstuli.

Uzrakstīju arī vēl citas vēstules un viens no puikiem otrā dienā

aiznesa iesviest pasta kastītē. Tā gāja atkal dienas, nedēļas.
Vaļas brīžos kavējāmies Valašiņās, Ariņās, un šķita — esam

dzimtenē. Maija beigās izsūtīju paciņu ar dažiem niekiem

(kafijas kulītē ir kundzei zeķes). Šoreiz sūtīju personīgi un

ceru, ka nenozudīs. Pēc smaga darba gada saņēmu vienu nedēļu
atvaļinājuma. Vispirms gribēju izdarīt dzīvokļa ģenerāltīrī-
šanu. Atvilku rakstāmgaldu no sienas un pie manām kājām
nokrita Jums rakstītā vēstule. Tad nuuz vietas pametu tīrīšanu

un rakstu Jums šīs rindas, mīļi jo mīļi pateikdamās par skaisto

Lieldienu dāvanu.

Mūsu dzīvē nav nekādu pārmaiņu. Es vēl vienmēr strādāju
agrākā vietā. Tāpat vīrs turpina cīnīties pa būvēm, kuras pama-

zām draud apsikt. Puikas apmeklē vidusskolu. Nāk. nedēļu

Sigurds sāks likt galapārbaudījumus. Viņš ir metis jau acis uz

kolledžu, kur, lai iestātos, vispirms jāiztur inteliģences pār-

baudījums. Tas vilkās 2 dienas un puika to godam veica.

Dzīves vietu nedomājam mainīt. Bez vīra darba šeit ir daudz

kultūras, latviska sabiedrība un gars. Jāņus brauksim svinēt

ārpus pilsētas pie kāda drauga — latvieša.

Daudz, daudz mīļu sveicienu Jāņos Jaunsudrabiņa kungam,
kundzei ar meitu un znotu no mums visiem!

M. Grava

Tollares dārzā. 18. VI - 51.

Līgo!
Ceru ka manu vēstuli Jūs saņemsit Jāņu dienas vakarā —

sūtām Jums mīļus sveicienus vārda dienā un Jāņumātei diev-

palīgu, sieru sienot. — Iznāca tāds sentimentāls ievads, bet



196

nupat staigājāmvisi trīs pa mežu. salauzām bērzus, sasēju slotu,

lai noslaucītu durvju priekšu, pārnesām mājās pļavu puķes —

gundegas, āboliņu, jāņuzāles — tā pamazām noskaņojām sevi

Jāņu dienai. Es laikam neesmu Jums rakstījis, ka esam mainī-

juši adresi. Dzīvojam tagad fabrikas ierādītā mājā, meža vidū,

lielu ūdeņu malā, kur vietām vairāk desmit metru stāvas klin-

tis. Esmu bijis arī pāris reizes makšķerēt, kožas asari un plānie
brekši, pēdējie dažkārt palieli. Kā redzat, esmu ar savu dēkaino

Zviedrijas ceļojumu ļoti apmierināts, sevišķi mani iespaido
Latvijai radniecīgā daba, gaišās vasaras naktis un spēcīgās

puķu un koku lapu smaržas. Cilvēki ir pavēsi, bet man ar

viņiem neiznāk darīšanas. — Lasīju, ka esat tuvojušies vācu

publikai, tas tiešām apsveicami. Zenta Mauriņa ar Raudivi

gan spējuši vācu apgādus iekarot ar apbrīnojamu enerģiju,

bet man gan liekas, ka latviešu literātūrā ir labāki darbi, ar ko

vajadzētu reprezentēties, kaut vai Jūsu triloģija. Tas tikai

nozīmē, ka trimdas apstākļos mums bijusi izdevība parādīties
arī citām tautām, bet mūsu kultūrpolitika šai lietai piegriezusi

pārāk maz vērības. Šajā sakarībā man ļoti patika kāds Bičoja
raksts, laikam Laikā. Šad tad lasām Jūsu Zaļās grāmatas stāsti-

ņus laikrakstos un priecājamies, ka top atkal skaista grāmata.
—Biju cerējis Jums uz vārda dienu nosūtīt savu Vēja kaņepi,
bet šoreiz manam izdevējam nelaimējās, un grāmata laikam

parādīsies klajā tikai augustā. Arī Daugava sagatavo kādu

mazāku darbiņu no leģionāru laikiem. Tad nu vasaras mēnešos

arī domāju mazliet atvilkt elpu, lai tad uz rudens pusi sāktu

atkal kaut ko nopietnāku. — Jūs esot savus darbus nodevis

Mantinieka apgādam? Nekas, viņš izdod solidas grāmatas. Ar

Aigaru neesot laimējies, nepērkot. Jā, jo smagāka viela, jo

smagāks darbs.

Šoreiz mans nolūks bija Jūs tikai apsveikt vārda dienā un

paziņot jauno adresi. — Lai Jums abiem priecīgi svētki!

Jūsu A. Dziļums

Minsterē, 1951. g. 1. jūlijā.

Mīļie Jaunsudrabiņi!
Sirsnīgs paldies par apsveikumu Pēteros. Mēs šo dienu

aizvadījām klusi un mierīgi, kavēdamies vēl atmiņās par

Jāņiem unpavadīto laiku pie Jums. No visas sirds pateicamies

par Jūsu viesmīlību un jaukajām 2 nedēļām Mēnesnīcā. Mes

abi jūtam, ka tiešām esam atpūtušies, un nu ari Minsteres

dzīve vairs neliekas tik briesmīga. — Mājās atbraucām labi.

Lielākais pārsteigums mūs tomēr sagaidīja mājā. Izrādās, ka



197

Kanādas kungi ir dikti nepacietīgi — un jau 27. jūnijā bij
paredzējuši dienu, kad jābrauc prom no Minsteres. Mēs, pro-
tams, nebraucām. Sameklēju atkal ārsta apliecību, pēc kuras
ārstēšanās var vilkties vēl pāris vai vairākas nedējas. Mūsu

birojā domā, ka šī nu ir pēdējā atlikšanas reize, un ap pirmo
augustu mums vajadzēšot gan Kanādas komisijai Lībekā rādī-

ties. Ja nu līdz tam laikam vēl uz U. S. A. neaicina, tad iznāks,
ka vispirms mēģināsim laimi pie kanādiešiem. Ar citām lietām

viss kārtojas labi. Esam abi tik labi atpūtušies, ka mēneša laikā

gan sapakosimies. Vintera kungs arī liek sveicināt. Šodien arī

pie mums laiks ir jauks, bijām no rīta pastaigāties. Ja vien poju
bērni un polietes tik briesmīgi neklaigātu, izskatītos arī šeit

pēc svētdienas.

Ar mījiem sveicieniem Jums abiem Jūsu Olga un Pēteris

Ezerkalnos, 3. VII
- 51.

Mīļo Mēnesnīcas saimniek! Nu jau turpat vai mēnesi esam

jaunajā krastā. Jūras brauciens nesaistās ar visai gaišām
atmiņām, jo piedzīvojām 24 st. ilgu 8 balles stipru vētru —

„vējiņu", kā jūrnieki teica. Un tagad esam šeit, agronoma

Jesena farmā, Jaunskotijā, 7 st. braucienā no Halifaksas. Nu
ko lai saku? Skaisti! Kalni, lejas, strauti, pjavas. Logā raugās
Atlantika līcis ar 4 salām un dažus kilometrus tālāk ir pats

okeāns. Gluži Latvijas daba un tik dzidras saulainas debesis,
ka viena elpas vilciena vietā gribas ieraut divus. Šorīt pavisam
tuvu pie mājām, pļaviņā ganījās 2 stalti brieži. Bet neesot jau
divi vien, āboliņa lauki krietni vien dabūjot trūkties. Vīrieši

rīkojas uz medībām. Zušu esot tik daudz,ka paši lienot krastā,

vietējie no tiem bēgot kā no čūskām. Pavisam tuvajos silos

sēņu, ogu un čūsku pārpilnība. Un arī vēl kas vairāk. Vakar

pašā launaga laikā lapsa kūtī nokoda 3 vistas un ar ceturto

aizbēga. Un tas viss apgabalā, kas visbiežāk apdzīvots visā

Kanādā. Kā tad gan ir vēl citur! — Mājām nav nosaukumu.

Ezerkalni, tas tikai tā, pašiem. Tāpat kā cilvēkiem nav gandrīz
nekādu dokumentu. Viss jau būtu labi, tikai tuvākais latviešu

centrs ir tālā Halifaksa. Bet tagad par mums pašiem.
Atbraucām tikai trīs, Ritina ar savu Tāli palika, gan solī-

damies sekot. Varis ar tēti katru dienu kārtīgi strādā pie saim-

nieka, bet es tikai tad, kad rodas kāds sastrēgums, kas gan

notiek diezgan bieži. Vīrs pie visa brīva saņems 75 dol. mēnesī,
Varis — 50. Es par 3 stundām 1 dolāru. Esam aprēķinājuši, ka,

pilsētā dzīvodami, nevarēsim tik daudz atlicināt kā šeit. Gribam

taču pavasarī uzsākt paši savu farmu. šai apvidū to viegli



198

izdarīt. Jau esam apskatījuši vairākas pamestas farmas, pat ar

visām mēbelēm, kur ļaudis, bēgdami no vientulības, arī tīko-

dami lielākas peļņas, sagājuši pilsētās. Farmas
ap

150 ha var

jau dabūt par 800 dolāriem. Pilsētiņas tuvumā tāds pat objekts
maksā jau 3—4000. Redzēs, ko izlemsim, bet uz pilsētu gan
laikam vairs neiesim. Pietika no Anglijas.

Kā nu Jums klājies pa šo garo laiku. Vai bija jauki Jāņi?
Mēs pa druskai līgojām un dedzinājām jāņuguni. Bija arī

siers unalus. Bijām tāds mazs bariņš latviešu kopā. Bez Jesena
ģimenes (4) un mums (3) šeit vēl ir bij. saeimas deputāts agr.

Leja-Lejiņš ar kundzi. Viņi gan jaunnedēļ pārceļas uz

Toronto, tad paliksim mazāk. Vēl gan ir viens polis, ukrainis,

ungārs. Vismaz labi tas, ka varam parunāties vāciski, kāda jau
tā runāšana pagadās.

Tad nu pagaidām arī beigšu. Jums abiem visu labu vēlē

Jusu Rieksti

Pittsburgā, 1951. gada 8. jūlijā.
Ļoti godājamais Jaunsudrabiņa kungs!
Varam teikt, ka aizbraukšana no Eiropas gan bija techniski

labi izkārtota, bet milzīgais ļaužu bars un ar šī bara pārcelšanu
un sadzīšanu kuģī saistītās formālitātes tomēr vilkās garlaicīgi,
un nekādu svinīgu vai skumju izjūtu nebija. Varbūt pašu gara

trulums vainīgs, kas to lai zin?

Ostā tāds paprāvāks, pelēks, mazliet aprūsējis kuģelis jau
bija priekšā ar visiem nēģeriem un pašu braucēju DP policiju,
kas cilvēkus grūšus grūda lejā pa trepēm kuģa dziļumā. Melnas,

stāvas dzelzs kāpnes, dzeltenas spuldzes, sarkani krāsotas

dzelzs grīdas, skaļa ventilātoru dārdēšana — tie pirmie kuģa
iespaidi. Dzidru ar Daci vienas aizdzina nezi kur, mani ar

visām somām pavisam kur citur. Visur policisti priekšā, paši
tie apjukuši, dzenā cilvēkus gluži kā Ķenča kārtībnieki goda
mielasta dalībniekus. Skaļruņos kāds skaita vienā skaitīšanā:

aizliegts atstāt kabīnes, kabīnēs aizliegts smēķēt. Aizliegts
atstāt kabīnes, kabīnēs aizliegts smēķēt. Un tā joprojām,vismaz

pusstundu, līdz pēkšņi apjēdzam, ka kuģa mašīnas sen jau
drebina grīdu, — mēs braucam. Nejauši atklājas, ka aizliegums
iet uz klāja nav vairs spēkā. Dipīši brīnīdamies kāpj augšā,

sestajā un septītajā stāvā — uz klāja. Vēzeras grīva jau aiz

muguras. Nespodri, sīki, pelēki vilnīši visapkārt.
Kuģa klājs šaurs, jāgrozās starp dažādiem pelēkiem, norūsē-

jušiem dzelzs spraišļiem, koka glābšanasplostiem, stāvām kāp-
nēm. Ģenerālis Tailors jau nav pasažieru, bet armijas trans-



199

porta kuģis. Izstaigāju klāju, izstaigāju gaiteni gar mazo pasa-
žieru kabīņu durvīm, kur novietotas mātes ar maziem bērniem.

Durvis vaļā, no mazajām aizgaldiņām jau skan spēcīga, daudz-
balsīga bļaušana, pļaukāšanās un brēcieni: ~/ēezus —

a co tam

mūviš, choļera!" — un atkal pļīkš, plīkš — platas plaukstas krīt

uz rosīgo polēnu galvām. Gaiss jau pabiezs — kaut kas no aitu

kūts smakas. Beidzot nejauši izdodas sastapt Dzidru, pašā
pēdējā brīdī, kad policists jau bārdamies un kliegdams dzen

mani ārā no šīs sieviešu valstības. Atnesu sievai koferi ar Daces

drēbēm un pats kāpju uz klāja. Pamalē Helgolande: pelēks
klucēns pie apvāršņa, ar vienu atšķeltu stūri gabaliņu tālāk.

Kad atkal atskatos, vairāki simti manu ceļa biedru jau

sastājušies uz klāja blīvā četrrindā un cits pēc cita laužas iekšā

pa šaurajām, naudas skapim līdzīgajām durtiņām, kājas pār
pusmetra augsto slieksni cilādami. Vakariņu laiks. Un kur jau

ēd, tur DP stāv rindā. Uz kuģa tā šķiet visgarākā. Vējš diezgan
ass, pūš visām drēbēm cauri. Vakariņas labas un bagātīgas,
tās jau citi braucēji gana

būs aprakstījuši. Teikšu tikai, ka pie-
tiekamas pārmaiņas bija: te desas, te putna gaļa, te olas ar

bekonu, te karbonāde. Saldējums, augļi, dažādi salāti. Tik tas

milzīgais ļaužu bars un rindā stāvēšana netīkama. Manā kabīnē

bija 250 cilvēku un četrstāvu gultas. Spraugas starp gultām
tādas, ka tikai sāniski var izgrozīties un izspraukties. Guļot
nedrīkst kājas ceļos locīt, jo pāris pēdas augstāk brezenta

drēbē skaidri iespiedusies augšā gulētāja smagākā vieta.

Nākošās dienas vakarā eskorta virsnieks mums paskaidroja,
ka mēs visi brīvprātīgi apņēmušies strādāt, un kurš no darba

izvairīšoties, to nodošot amerikāņu iestādēm kā sabotieri un

tiesāšot pēc kara laika noteikumiem. Lai mēs neaizmirstot, ka

esot uz armijas kuģa. Tomēr ikviena cilvēka varai savas ro-

bežas un neba viens komandētājs spēj visas desmit dienas

sariebt. Ar lielu ziņkāri vēroju reizē Anglijas un Francijas
krastus šaurumā starp Doveru un Kalē. Anglijai piebraucām
pavisam tuvu, uz kādiem pāris kilometriem, baltās, stāvās

krasta klintis, augšā pelēcīgi, zaļu zāli un krūmiem apaugušas,
likās esam turpat acu priekšā. Radio torņi, radāra torņi — un

otrā pusē līcim, pašā kalna galā, senlaicīga bruņinieku pils, kā

Dīrera bildes dibenplānā.
Tad iebraucām atklātā jūrā. Tā bija trešā diena. Mani

norīkoja tādā melnā dzelzs alā zem kravas celtņu tilta rūsu

dauzīt un krāsot. Tur i nodzīvoju visas ceļa dienas, melnā

tumsā, vai nu uz muguras vai vēdera gulēdams, akumulātora

spuldzes gaismā ar veseri rībinādams dzelzs sienas un rīdams



200

putekļus. Taču ar šo darbu vēl varēju būt mierā: citiem bija
netīkamākas šeptes. Sevišķi klāja tīrītājiem bija muļķīgi tai

mūsu vienīgajā dienā, kad, no Biskajas līča izbraucot, uznāca

jūras slimība. ... Mani pašu darbs un amerikāņu drapes pa-

sargāja no nelabuma. Arī Nārunus mazās, dzeltenās drama-

mīna tabletes paglāba, tikai Dzidra, kas medikamentus necieš,

dabūja laiciņu ar jūras slimību pacīnīties. Dace gan bija savār-

gusi, kuģa ārsts atrada meitai angīnu. Taču penicilīna injekcija
kaiti pieveica divās dienās.

Amerikas krastiem tuvojoties, iebraucām kā veļas katlā:

silts, vēja nav, balta, bieza migla kūp visapkārt. Pēdējā vakarā

pamale tomēr sāka skaidroties. Ap vienpadsmitiem ziemeļ-
rietumos jau varēja manīt sārtu blāzmu un ap pašu pusnakti
gar apvārsni sāka spīdēt Ņujorkas uguņu

krelles. Tā
gan bija

lielākā satraukuma stunda visā brauciena laikā. Tomēr jauna

pasaule, kas tur tuvojās! Sarkanas bojas, acis mirkšķinādamas
rāda kuģim ceļu un zvana! Skaisti, skaidri, drusku padobji
zvani skan gar mūsu tumšās jūras takas abām pusēm. Ņujor-

kas ugunis aug un top arvien spilgtākas un krāsainākas.

Atskrien ātra motorlaiva, ar garu, baltu, smailu prožektora

gaismas pirkstu mūsu kuģi taustīdama. Uz kuģa uzkāpj locis,

mūs, pasažierus, pašu policija atkal sadzen kabīnēs.

28. jūnijā, pusdienas laikā, braucām
pa

Hudsonu garām
brīvības statujai. Bija viegla migliņa, un milzīgais koloss tie-

šām ārkārtīgi iespaidīgi iznira no gaišpelēkās dūmakas. Tad

atspīdēja arī saule un mēs atplēstām mutēm ieraudzījām
debesskrāpjus. Nav ko liegt — brīnišķīgs, varens pilsētas pro-

fils. Visi kopā šie milzeņi izskatās pat skaisti: pavisam īpatnējs

skaistuma veids. Ir jau gadu desmiti pagājuši, kopš šīs ēkas

pieder pie pilsētas sejas un laikam taču pilsēta arī savā būtībā ir

kaut kas organiski vienots ... nezinu — bet chaoss un tech-

nikas izvirtība vien tā nav. Man Ņujorka patika — ar visu

netīrību un ķēmīgajām ielām ostas rajonā, cik
pa

autobusa

logu vēlāk varēju redzēt. — No kuģa nost tikām samērā ātri,

muitnieki mūsu kastēs pat neieskatījās. Un mans svainis, tagad
inženieris Pitsburgā, jau visas formālitātes bija nokārtojis, pat

māju mums visiem pieciem sameklējis. Pitsburgu biju iedomā-

jies pavisam citādu. Dzīvojam ļoti, ļoti skaistā vietā. Un kur

tad tā sirsnība! Vietējo dāmu laipnība tiešām neizmērojama.

Ceru, Dzidra pratīs par to pastāstīt. Man jau sagādāta vieta

Heinz a Co. konservu fabrikā, pelnīšu ap 200 dol. mēnesī,

strādājot 40 st. nedēļā. Sestdienas brīvas. Piektdien jau biju
darbā. Divi mēneši skaitās izmēģināšanas laiks. Pašreiz esmu



201

etiķa nodaļā, rīkojos ar papes kārbām, tukšām un pilnām etiķa
pudelēm. Redzēs, kur mani galu galā iedalīs. Strādāt vienkāršu

darbu — tas patiktu. Lai galva paliek pašam.
Esam visi jau tīri atspirguši, vēl tikai no amerikāņu draugu

ārkārtīgi lielās laipnības bail... Nemitīgi nāk ciemiņi, un

mēle vēl tāda pastīva, vārdus grūtāk īstajā vietā iegrozīt. Tas

būtu pagaidām nozīmīgākais par mums. Ļoti kārojam zināt,

kā Jums un kundzei klājas. Kad būsim iedzīvojušies, ceru

vēl ko pastāstīt.
Ar sirsnīgu sveicienu Jums, kundzei un štepleru ģimenei.

Jūsu Modris Zeberiņš

20. jūlijā, 1951.

Mīļo Jaunsudrabiņ!
Ir atkal pagājuši mēneši, sniegi nokusuši, zāle uzzēlusi, ābeles

noziedējušas un jau sāk zeltot lauki. Cik skaista un krāsās

mainīgair daba. Bet šīs svešās cilvēku dvēseles nemainās. Tās

ir tikpat cietas un metalliskas kā viņu mašīnas un skaistie

autoceļi. Ko lai nabaga latvieša dvēsele te dara? Tā tup kaut

kur kaktiņā noslēpušies, salst visskaistākā vasaras saulē. Kā

gan visādi neesmu mēģinājusi to iepriecināt. Gan esmu to

cienājusi ar gardumiem, gan vadājusi ar auto, gan lasījusi
priekšā grāmatas, gan vedusi ik svētdienas divreiz baznīcā,

gan ļāvusi tai runāt un raudāt, bet viņai te nepatīk un tas

ir viss. Mīļo Jaunsudrabiņ, tas ir iemesls, kāpēc nespēju vairs

rakstīt vēstules, ne arī ko prātīgu izdomāt. Gribas tikai sūdzē-

ties par nepareizo pasaules iekārtu, bet tam tak nav nekādas

paliekošas vērtības. Kā gan Tu spēj uzburt arvien jaunas
domas veco atmiņu rāmjos, kā gan to visu var atcerēties! Es

atkal pārlasīju Zaļo grāmatu un ilgi par to domāju. Atkal

sirsnīgi smējos par ģenerāli Skobeļevu un citiem cipariem, ko

Tu māki tik sirsnīgi attēlot.

Un lai maniem bērniem kaut kas paliktu pāri, ko sauc par
dvēseli un sirsnību, esmu nolēmusi aiziet no šīs gara nabagās
vietiņas. Es gribu savus bērnus atkal pie sevis. Kaut man

atkritīs daudzas ērtības un būs grūtāk jāstrādā, bet mēs atkal

visi domāsim un runāsim latviski. Pašlaik jau veicu visādus

priekšdarbus un gribēju Tev pastāstīt, ka manā dvēselē sāk

ieviesties jau prieks. — Ar mīļiem sveicieniem Tava Ilga

Lesteras slimnīcā, 1951. g. 21. jūlijā.

Mīļie Jaunsudrabiņa kungs un kundze, — šoreiz gan aiz-

rakstīšu patīkamu vēsti — man piedzima puisītis 20. jūlijā



202

pulksten 3 no rīta un sver 9 mārciņas. Mēs sauksim viņu par
Ģirtu. Esam Joti laimīgi. Biju smagi slima, bet tagad jau tas

viss ir aizmirsts.

Sūtam visi trīs Jums vissirsnīgākos sveicienus un laba vēlē-

jumus.

Jūsu Elvīra Brūveris

Amerikā, 1951. g. 22. jūlijā.
Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
lebraucām gan Amerikas brīnumu pašā vidū. Draugi, kas

te jau ilgāku laiku, saka, ka paiešot vēl labs laiks, līdz mēs

dabūšot atjēgties. Man rādās, ka tas laiks būs ļoti garš. Ame-

rika pirmā mirklī likās kā tās neticamās bildes svešu valodu

mācības grāmatās, kur nelielā laukumiņā brauc visādi satiks-

mes līdzekļi pa zemes virsu, pa gaisu, ūdeni
— tā bija Ņu-

jorka. Vēlāk bijubezgala priecīga, ieraudzīdama pa vagona logu
atkal reiz zaļu pļavu, bet tūdaļ no vienas pļavmales pacēlās
pārītis lidmašīnā, nozibinājās gar vagona logiem un pazuda
gaisā. Kā gan lai te atjēdzas, ja katru un visus rauj līdzi ne-

mitīgā kustība?

Vienīgi Dace ātri pierod pie jaunām mājām. Ventorfā viņai
mūsu istaba bija mājas. Gronā, kaut ar citām ģimenēm kopīga
telpa, arī bija mājas. Bet kad uz kuģa slimais bērns vaimanā-

dams prasījās mājās, nezināju, kur tādas būtu. Tagad nu atkal

tā kā ir. Paši amerikāņi mūsu meitai patīk. Tie arvien smaidīgi,
jautri, un ļoti mīl bērnus. Paši mēs vēl īsti nezinām, kā ar

tiem amerikāņiem ir. Viņu laipnībām nav ne gala, ne malas.

Mūsu rīcībā ir vesela māja ar visu iekārtu, un īre nav jāmaksā.
Piena vīrs visu laiku pieved labo, trekno pienu par

velti. Avīžu

zēns ik dienas dāvina avīzi. Esam apdāvināti visādi. Dažreiz

no veikala pārved pārtikas saiņus un nezinām, kas tos sūtījis.

Pagaidām varam būt šejienes ļaudīm tiešām pateicīgi.
Modrim vēl viena nedēļa jānostrādā, tad kopā būs jau trīs.

Ātrāk nesaņem pirmo algu. Ir viņam pamatīgi ko rauties

karstajā Amerikas vasarā, etiķa nodaļā, kur viss nelabi kūp
un garo. Nākamnedēļ gan būšot pie zupām. Un tad —

kādā

maiņā iedala: dažu nedēļu ceļas pus piecos, citreiz nāk mājā

ap vieniem naktī. Šodien Modris pēc ilga laika piesēdās pie
rakstīšanas. Laikam top novele Mantnieka gada grāmatai.
Kaut nu laipni ļaudis tikai nenāktu ciemā! Man pašai lielas

grūtības ar amerikāņu dāmām. Tās visas varen vienādi krāsotas

un pūderētas, gandrīz visām acenes, protams, atkal vienādas.

Trakot grūti atšķirt. Bet viņas mūs gan pazīst, grib mūsu



203

labā ko darīt. Bet arī gādā, lai mums būtu nodarbošanās.
Mani vecāki iet angju stundās, divēji mācītāji mūs mājās mek-

lēja, un daudzi ļaudis uzmana, vai esam bijuši baznīcā. Ar

pūlēm atrunājām, lai nemeklē tēvam darbu. Pazīstu kādu

kungu, kas apaļus 70 gadus nostrādājis par sudrabkali un vēl

arvien strādā pilnu darba dienu. Tā te visi. Arī mani savas

10 — 12 stundas nedēļā nodarbina kādā bagātā mājā. Tas

gan vairāk domāts, lai es iepazītos ar amerikāņu māju un

dzīves veidu. Tā kundze, kā īstenā strādniece — nēģeriete,
mani ļoti saudzē. Tīru sudrabu, paslauku putekļus, un pār-
nesu mājā dažu labu dolāru un vēl šo to graudā. Tā nu visi

esam kaut kā nodarbināti. Arī Dace saņem daudzus uzaicinā-

jumus spēlēties, bet tā pagaidām mūsu rūpe un bēda: lai ne-

iemācas angļu mēli, pirms labi nemāk latviski. Pagaidām meita

latviski pļāpā dūšīgi un angliski tikai sveicienu baibai —bai

māk, bet tad gan arī uzrunā visus, pat sunīšus uz ielas. Lai

arī mums šai zemē patiktu, lai daudz ko te varam apbrīnot
un mācīties, meitu tomēr audzināsim par latvieti.

Sveicinu sirsnīgi Jūs un kundzi un Vācijas mežus arī.

Jūsu Dzidra Zeberiņa

Sthlm., 30. VIL

Vasara iet savu ceļu. Mans dēls Ervīns apprecējās jau 22.

jūnijā ar doc. Eiches (mežkopja) meitu Ināru; labi, ka ar

latvieti. Ir glīts un laikam lādzīgs meitēns. Tikko šopavasar

beidza zviedru ģimnāziju. Ervīns pats arī šopavasar pabeidza
reklāmu zīmētāju skolu (2 g. kurss) un ir jau pirmā vietā ar

450 kr. algas.
Mani stāsti iznāks septembrī. Uzrakstīju Mantnieka kalen-

dāram pārskatu par pag. gadā iznākušām grāmatām. — Svei-

cieni no mums visiem Tev, Natei un Stepleriem.
Tavs /. Grīns

2. VIII, 1951. Amerikā.

Sirsnīgi sveicam!

Kad tā ilgāku laiku nodzīvots svešu ļaužu džungļos, tad

uznāk kāre parunāties. Nevar teikt, ka viss laiks paiet dolāru

dzenājot, lai gan daudzi to dara. Dolārs ir spēcīgs vīrs šai

zemē un viņa paspārnē var darīt lielas lietas. Viņš šeit pār-

veido pat cilvēka
garu,

kā to Skalbe parādījis Pasakā par vēr-

diņu. Bet neba tas notiek vienmēr, un ne kuru katru viņš

spēj piesaistīt šai zemei. Bīstami tas gan visiem raksturiem

— jauniemun veciem — kas mīksti un stiepjami.



204

Kad nāku no rīta uz darbu pa lauku ceļu, tad ceļa mala

ir gluži līdzīga Latvijas lielceļam. Visas tās pašas zālītes un

nezālītes. Tagad jau nopļauts lielais auzu lauks un salikts

statiņos. Kukurūzas lauki aug ar tādu zaļumu un kuplumu,
kā pašā dzīvības pilnībā. To dara saule, kas šeit Ziemeļitalijas
augstumā. Ziema gan bija gluži latviska, pat kuplāka. Nav

mūsu putnu, izņemot zvirbuli. Trūkst cīruļu, strazdu un lakstī-

galu. Vai tas nav briesmīgi? šeit nav nekādu dziedātāju, ir

tikai čiepstētāji. Tāpēc arī iedzimtie nedzied; jo kas gan viņus
būtu mācījis. Gaiss un mākoņi gluži tādi pat kā mājās. Cilvēki?
Esmu jau daudz viņus redzējis, jo braucu apkārt, sprediķodams
pret komūnismu. Esmu bijis bagātās mājās, kur viss tip-top,
bet neredz nevienas gleznas, tikai ļoti reti kādu grāmatu ska-

pīti. Bet satiek arī ļoti gudrus un visādā ziņā ideju bagātus
cilvēkus. Daudz un dažādas ir viņu biedrības un klubi. Parasti

pulcējas vai nu sievietes vien, vai vīrieši vien. Centrālais ie-

stādījums ir baznīca. Bet vai viņi svētāki? To
gan neredz.

Ticību naids un nesaticība liekas būt lielāka nekā citur. Tik

lielu labdarības fondu nav nekur citur pasaulē. Milzīgas nau-

das aiziet izglītībai. Tādēļ, ja jābēg no savas zemes, šī ir visla-

bākā vieta, kur dzīvot. Šeit katrs ir ienācējs un tāpēc visi

vienādi. Te nav grāfu un baronu un neviens neliek manīt, ka

esi neaicināts, — nāc un strādā!

Mēs abi esam diezgan kustīgi. Es esmu lielas iestādes direk-

tora padomdevējs psīchiatrijā un asistents pārvaldē. Slimnieki

— plānprātīgie. Izolde dzied un māca bagātas amerikānietes

dziedāt. Kad cilvēkam visa ir diezgan un nav ko darīt, tad

viņam gribas dziedāt, vai balss ir vai nav. Un tur tad nu iz-

nāk tāda maza zelta bedrīte, kur var parakties. Nauda ceļam
uz mājām būtu jau iekrāta, kaut tikai drīzāk vērtos vārti.

Ar Šteplera kga gādību saņemu trīs vācu žurnālus un arī

pa grāmatai. Manu gadu cilvēku jau nevar pavisam pārvērst.
Ar daudz labām dienāmno mums abiem. A. Karps

12. augustā, 1951. g.

Ļoti godātais Jaunsudrabiņa kungs!
Esmu nokļuvis zemē, kur smaržo jau pēc dienvidiem. Paš-

reiz zied daudzas krāšņas puķes un plivinās kolibri un citi

spārnotie. Tā teikt, ir zināmā mērā sveši iespaidi. Ap 100 soļu
no manas mājas tek Kenfuckv upe un visos krastos kaļķak-

meņa
klinšu kalni un pauguri, kur aug dzeloņakacijas un pat

dažas kaktusu sugas. Dienā viss tas ir svešs, bet vakara krēslā



205

atgādina kaut ko līdzīgu Reinas ainavai miniatūrā. Mans nā-

košais tuvākais nolūks arī ir izmēģināt,kas upē ķeras uz nakts-

āķiem, jo ar makšķeri staigāt baidos — nebūs laika. Netālu,

ap 10 km esot zivots ezers, bet pašreiz tas man nav sasniedzams.

Varbūt nākamgad gan, kad domāju tikt pie kāda braucamā

rīka. Manai „famīlijai" klājas spoži, bērneļi stiepjas un pie-

ņemas visās dimensijās, ir visi veseli un dūšīgi. — Neņemiet
ļaunā, ka pielieku dažus pasta kuponus: no Vācijas taču

vēstule maksā veselu kapitālu, un šeit tie centi ir diezgan
mazvērtīgi. Pāris vārdu arī jāsaka par manu darbu. Protams,

esmu kā dakteris tikai „trako mājā". Bet, tā ka nauda nesmird

un Amerikā jau nu nepavisam, tad man iebildumu nav nekādu.

Var vienīgi priecāties, ka iedzimto ārsti ir tik lepni un tur

zem sava goda ieņemt šādus posteņus. Viņiem gan vajadzētu

padomāt, ka taisni te ir nākotne. Jo statistika rāda, ka jukušo
skaits šai bagātajā zemē aug, turpretim slimnieki pārējās me-

dicīnas nozarēs, pateicoties moderniem sasniegumiem preven-

tīvā ziņā, samazinās. Bet labi tā: dipīši zina, kur nauda žā-

vējas. Šinī štatā ir pie 20 DP ārstu, kas visi labi situēti. Būs

savs dukāts kabatā, kad „Vējiņš mūs pūtīs uz Kurzemi". Un

tas laiks nāk unnav vairs aiz kalniem.

Sirsnīgi sveicinādams Jūs un Jūsu kundzi no mums četriem,

palieku Jūs dziļi cienīdams Reinis Sinats

1951. g. 5. oktobrī, Klerionā.

Mīļie draugi — Jūs nemaz nevarat to aptvert, kāds bez-

dibenis šķir Eiropu no Amerikas. Mēs, vecie, nekādā ziņā te

neiedzīvosimies. Mēs te nedzīvojam pilnu dzīvi, bet tikai, kā

Grīns saka, to „dadzīvojam". Māra ir jau Pitsburgā, viņa ar

prof. Prīmaņa palīdzību iekļuva slavenā laborantu skolā. Vācijā

noliktos pārbaudījumus viņai ieskaitīja — nu vienā gadā viņa

šo mācības iestādi beigs — tad varēs vieglāk maizi pelnīt, bet

peļņa gan
nebūs lielāka. Laimīgs tas cilvēks, kurš var strādāt

darbu, kas to saista — jo mūža lielākā daļa taču jāpavada
darbā un tikai niecīga daļa ir brīvais laiks. Ausekli līdz 26

gadiem neiesauca un tad nu vismaz tuvākā laikā mobilizācija

viņam nedraud. Viņš tagad vairs nestrādā auto mech. darbnīcā,

bet kādā skrūvju fabrikā, kur pelna 2 reiz vairāk. Viņš ir

jau arī iemainījis savu pirmo auto pret drusku jaunāku. Tie

auto ēd gan naudu, bet bez tā viņš nevarētu tikt darbā —

fabrika ir kādas desmit jūdzes no šejienes. Viņš cer studijas

atjaunot uz nākošu rudeni. Vajag daudz naudas — viņš gri-



206

bētu tikt Pitsburgas techniskā augstskolā — lekciju nauda
vien ir 600 dolāru gadā. Vīrs strādā vecā vietā. Tad mūs no-

māc ārkārtīgi stingrais baznīcas režīms — viņi kā komūnisti

— negrib, ka tu izlaid kaut vienu svētdienu, tad tūliņ jā-
taisnojas kāpēc un kā. Tad mēs ar žēlabām domājam par to

lielo individuālo brīvību, ko baudījām savā zemē un arī Vā-

cijā. Te baznīca grib, lai visa tava dzīve — arī izpriecas, vie-

sošanās, izbraukumi notiktu viņas paspārnē, ar viņas ziņu.
Baznīca mēdz prasīt sev desmito daļu ienākumu, bet sīkstie

amerikāņi gan no tik lielas nodevas izlokās. Es vienmēr cerēju,
ka, nonākot lielākā pilsētā, mēs būsim brīvāki šai lietā, bet

nekā! Māra raksta, ka viņu pilnīgi ielenc baznīcas ļaudis,
prasa rakstisku solījumu, ka rēgulāri apmeklēs baznīcu. Visiem,
veciem vai jauniem, jāiet svētdienas skolā. Mēs te katēgoriski
atteicāmies. Es sacīju, ka Eiropā tā nebija un mēs neiesim.

Reizēm šis jūgs tā nomāc, ka tāda uzbāzība tikai cilvēku no

Dieva atsvešina.

Vai Jūs nepateiktu, ko Jūs vislabāk vēlētos lai Jums aizsūta?

Jūsu M. Brastiņa

Stokholmā, 7. okt.

Mīļais draugs!
Vienu lietu esmu nokavējis: man visi ar BaZfo grāmatu ap-

dāvinātie lika, katrs atsevišķi, izteikt to siltāko un sirsnīgāko
pateicību. Liela un skaista, labi iesieta grāmata taču ir liela
dāvana. Bet viens, kas mums nepatika — kādēļ tur klāt pie-
likts tas vājais Kārkliņa domraksts!? Kad viņš raksta, ka

Poruka laikos latvieši dalījušies reālistos un romantiķos, tad

tas jau ir tīrais kuriozs. Vai nevar pie citu eks. iesiešanas to

noplēst nost?

Vakar nosūtīju Tev savu grāmatu, kura tik ilgi bija darbā.

ledzērām lai savu šņabīti. Abučs stāstīja, ka strādājot pie
Tava romāna, esot ticis apm. līdz pusei. Tas vīrs liekas godīgs;
vajag yiņu atbalstīt ar manuskriptiem. Es sevi neturu par kādu

mākslinieku-rakstnieku, bet domāju, ka mana tematika diez-

gan
daudzus var uztraukt, pret ko man nebūtu iebildumu.

Man liekas, ka vajadzīgs arī kāds asāks vārds par trimdinie-

kiem, ko tur kā slimniekus, vatē ietītus. — Arturs Bērziņš

visu laiku ņemas gar Tavu personu. Esot sarakstījis lielu grā-
matu; Mantnieks it kā vilcinot izdošanu, laikam uz Tavu

75. nāk. augustā. Tu jubilēsi, un viņš (M) nopelnīs, — arī labi.

Te maz jauna. Ervīns ar lielu interesi lasīja Tavu gratulāciju.
Taisām enciklopēdiju, ir jau korrektūrā gatava 11. burtn. Saim-



207

niecība, gar
ko man jānodarbojas, stāv diezgan labi, tā ka

varēs iznākt kārtīgi tālāk.

Beigās, kā arvien, sveicieni no manis un manas ģimenes
Tev pašam, Natei un tāpatŠtepleriem. Tavs /. Grīns

Bīlefeldē, 20. oktobrī 51. g.

Mīļo tēt!

Būsi pārsteigts, atvēris šo vēstuli. Pārsteigts par tās garumu,

pārsteigts, ka tā nāk tik ātri pēc mūsu apciemojuma, vēl vai-

rāk par tās saturu. — Mājās es visu vakaru lasīju Es stāstu

savai sievai manuskriptu un izbraucu visam cauri. Un nu

sākas mana vēstule.

Mīļo tēt, neņem ļaunā, bet tā neiet. Tā nevar tādu lietu

rakstīt. Abučam ir taisnība, kad viņš raksta, ka lasa ar lielu

interesi — grāmata katrā ziņā labi ies un viens divi būs iz-

pārdota. Nesīs izdevējam labu naudu un Tev arī. Bet tā ne-

būs laba grāmata. Tā nebūs Jaunsudrabiņa cienīga grāmata.

Tur ir tik daudz paviršību un atkārtojumu. Tik maz sistēma-

tikas uzbūvē. Arī diezgan daudz visādu nepareizību un ne-

patiesību, kuras šādā grāmatā nedrīkst būt, un kuras Tu ne-

kādā ziņā neatstātu, ja grāmata nogulētos gatava kādu gadu.
Tādai grāmatai, kura ir pa pusei dokuments un kura skar

cilvēkus, kuri minēti pilnos vārdos, ir jābūt patiesai, nemaz

nerunājot par
literārām brīvībām. Man ļoti patika, piemēram,

par ezi. Tā ir jauka vieta un liks vienam otram uzmeklēt veco

stāstu, kur rakstīts par ezi, un brīnīties un gudrot „jā, kam

nu lai tic"? Tā būtu arī zināma atbilde daudzajiem pārme-

tumiem par Pa patumšam. Tad Tomijs nekad nevar būt ne

francūzis, ne amerikānis, bet vienīgi angļu zaldāts. Amerikāņi

ir „Arni". Tie ir sīkumi, bet tomēr nepielaižamas nepareizības.

Tāpat, piemēram, tas par mani — es nekad neesmu šaubī-

jusies par Dieva esamību. Es varbūt esmu teikusi, ka varētu

par to sākt šaubīties, kā tas bieži kara laikos tiek teikts.

Tāpat ir pilnīgi nepareizi, ka esmu teikusi, lai raksti tikai

priecīgas lietas. Gluži pretēji —

es pat uztraucos par
cilvē-

kiem, kuri iet tikai uz komēdijām, lasa tikai lustīgas grāmatas,

klausās operešu un deju mūziku, tāpēc ka „dzīve jau tik smaga".

Pēc manām domām nopietna māksla cilvēkam var vairāk līdzēt

kā priecīgas lietas. Tas ar tām saules pulksteņa gaišajām stun-

dām ir cita lieta. Baidos, ka ar dažu labu citu lasītāju Tev

neiet tāpat. Es Tavā vietā vēl neļautu grāmatai iznākt. Vismaz

tik ilgi ne,
kamēr nebūtu visa gatava

— pārlasīta, kopiespaidā

novērtēta, šis tas izņemts un pārvietots, šis tas iesprausts, kas



208

aizmirsts. Izlasot visu kopā ar Nati — viņa varētu daudz ko

pateikt. Arī es varbūt šo to. Šitā tas būs nenoslīpēts pačalo-
jums. Tu tagad esi pilnīgi visā tai lietā iekšā. Var pat būt, ka

Tev caur daudzajām domām, atmiņāmun tīri literāri mākslinie-

cisko veidojumu patlaban pašam liekas viss daudz bagātāk,
nekā patiesībā ir. Abučam tas, protams, būtu liels sitiens, bet

labāk sitiens Abučam vienam, nekā daudziem lasītājiem, kuri

grāmatu vērtēs kā mākslas darbu. Man taisni smaga sirds. Tik

dikti gribētos labu, skaisti izstrādātu grāmatu turēt rokās. Tu

jau proti rakstīt un, protams, tā būs, salīdzinot ar dažu labu

citu izdevumu, vēl pavisam laba lieta, bet tā nebūs meistar-

darbs.

Nu jau pulkstenis nāk pus septiņi. Natiņa droši vien ceļas
jau augšā. Un Tu esi vienu tūri atkal uzrakstījis. Ņem par labu

vai par ļaunu, bet tādas ir manas domas. Un nu ar labu rītu!

Tava Lī

21. 10. 51.

Mīļais tē!

Kas attiecas uz Lilijas pārdomām, tad jāsaka, ka tur ļoti vājas
cerības, ka varētu daudzko grozīt un pārtaisīt. Mēģināšu, cik

ātri vien iespējams, izlasīt manuskripta daļu, ko vakar paņēmām

līdzi, lai tad izteiktu arī savas domas. Neņem ļaunā, ja pašreiz

Lilijas spriedums liekas pārāk bargs vai pat nepatiess. Mēs abi

gribētu, lai
par J. J. varētu teikt tikai to vislabāko, īpaši vēl

jubilejas gadā.
Jūs abus sirsnīgi sveicina Jūsu Vilis

Vorčesterā, 18. novembrī.

Sveiki valsts svētkos!
— Ar to Ameriku ir tā, ka bieži it kā

gribētos roku pārstiept pāri Atlantijas okeānam uz Eiropu.
Klimats arī bieži rotaļājas ar mums. Ir dienas, kad bez redzama

iemesla palieku tik nervozs, ka trīc rokas, un naktīs stundām

nevaru aizmigt. Ārsts pasmejas un saka: „Tas jums daudziem

eiropiešiem jāpārdzīvo. Pēc gadiem diviem pāries." Divus

gadus gaidīt, tās ir briesmas!

Te man bija izdevība satikt grafiķi Junkeru. Ir kādā Ameri-

kas akadēmijā par profesoru. Runā 9 valodas, bet latviski

vairs neprotot. Velns lai sasper! Daudzi augsti vīri pārāk

lepojas ar to, ka latviski vairs nerunā. Vai tiešām tā var

aizmirst tēvu valodu? Vai tad latviešu grāmatas vairs nelasīja?
Mēs visi Jūs no sirds sveicinām.

Jūsu Jānis Šiliņš, Baiba Immurs



209

17. dcc. 1951.

Dārgais, cienījamais meistar!

Prieks dzirdēt, ka Jums klājas labi, ka man ir izdevies drusku
palīdzēt Jūsu kundzei. Un, ja Jūs arī turpmāk ik

pa 3 mēne-

šiem rakstīsit pa grāmatai, tad Jaunsudrabiņa rakstiem vaja-
dzēs atsevišķas „rūmes". Lieki teikt, ka visi to ar prieku ierīkos,
varbūt izņemot dažas dāmas, kas nepiedod Jums romānu

Neskaties saulē. Man nupat vienā sabiedrībā bija traka rauša-

nās par šo darbu. Es pateicu, ka Augustes tips ir tik intere-

sants, spilgts un raksturīgi tverts, ka psīchiatram tur nemaz

nav grūti uzstādīt diagnozi (es salīdzināju to ar Mērnieku

laikos aprakstīto Lienas tēlu tai brīdī, kad viņa sajūk prātā,

par kuru prof. Buduls saka, ka tas ir tik eleganti aprakstīts,
ka nav nekādu grūtību viņu diagnosticēt zinātniski). Kad vēl

tur viena mutīga kundze spirinājās pretī, es atļāvos būt drusku

nepieklājīgs un izteicu šādas šaubas, ka man liekas, ka katrā

sievietē ir zināms procents no Augustes, un tas ir tas, kādēļ
viņas jūtas tangētas; un kura atklāj sevī lielāku %, tā par tik

spārdās vairāk. —

Svētki nāk jau virsū, kaut gan vēl uz to pusi neizskatās.

Lapas gan jau nobirušas un dažu rītu sals pievelk pie deguna,
taču sniegs vēl nav manīts. Nemaz vēl nezinu, kur raušu eglīti.

Nebiju pietiekami tāļredzīgs un nepalūdzu kādu no draugiem

Minnesotā vai kādā citā ziemeļu pavalstī, lai atsūta. Un nu lai

lido no mums četriem vislabākie Ziemsvētku vēlējumi un lai

1952. gadā visas Jūsu vēlēšanās piepildās.
Dziļā cieņā — Jūsu Reinis Sinats

Bahia, 1951. g. 10. decembri.

Mīļo rakstniek, Esmu no Jums saņēmis divas grāmatas —

Zaļo un Balto. Mana Baltā bij jau kļuvusi gluži pelēka no

ilgas lietošanas un ceļošanas pa pasauli. Lapas arī jau birst

ārā. Bet mūsu māte noteica, ka jauno mēs nevaram lietot

ikdienas vajadzībām, mēs arī to sasmulēšot un noplēsīšot. Tā

nu turamies pie vecās, jauno apskatām tikai un salīdzinām ar

veco. Par šīm dāvanām būšu vienmēr Jums pateicīgs. Sīs grā-

matas mani dziļi saista pie latviešu tautas, pie mūsu dzīves.

Šeit mums tādas nav, dzīvojam lielā vientulībā. Tieši vien-

tulības krusts trimdiniekiem ir visgrūtāk panesams.
Tu esi ne

tikai lieks, nevajadzīgs, bet jūties arī nedrošs, neviens tev roku

nepasniegs grūtumos. Mēs esam šeit derīgi tik, cik varam strā-

dāt un darīt to, ko iezemieši nespēj vai negrib. Šeit nevienam

nevar būt jauna tēvija. Šai zemei un cilvēkiem nav nekā no



210

mūsu gara. Šie cilvēki ir labi, viņiem pat lamu vārdu nav, bet

tādēj, laikam, viņi tik nevarīgi. Šeit ir tikai bagātnieki un

tauta. Bagātiem tauta sveša un lieka. Pēdējā gadā materiālais

stāvoklis ievērojami pasliktinājies, dzīves dārdzība strauji

augusi, algas palikušas vecās. Par laimi šeit nevajag drēbju
mūsu jēdzienā, apavu, apsildāmu dzīvokļu. Bet ēst tomēr

gribas, darba nav. Ar braziļiem mums nekādu sakaru nav,

tikai tieši darba pienākumi. Viņi dzīvo pasaulē, kura mums

sveša. Brazilija ir skaista zeme, bet mums tā nav nākotnes zeme.

Tādēļ arī esam nodomājuši izceļot. Lieta jau pavirzījusies uz

priekšu, dosimies uz Savienotām valstīm. Tur jau ir priekšā
mana māsa un Jūsu glezna.

Man nemierīgs prāts par solīto uzvalka drēbi, ko neesat

saņēmis. Bet mans pirmais mēģinājums beidzās nelāgi. Sūtīju
vispirms drēbi arch. Rutmanim. Veikalnieks viņam izsniedzis

plānu, gaiši dzeltenu gabalu! Pērkot mums jāpaļaujas uz

veikalnieka godprātību. Negribētos, lai Jūs arī piedzīvotu vil-

šanos. Domāju tomēr to vēl paspēt no izdevīgākas vietas.

No sirds mēs visi Jums un kundzei vēlam mierīgus Zie-

massvētkus un veselīgu jauno gadu. Vai Jūs nedomājat iespiest

par jaunu Mana dzīve? Būtu patiesi jauki, lūdzu padomājiet

par to.

Patiesā draudzībā un pateicībā —

E. Dārziņš

1951. g. 17. dcc.

Godājamais BALTAS grāmatas autor!

Pateicībā par sapņu kamanām, kurās, jau sākot ar 1945. gada
Ziemsvētkiem, varu vizināties dzimtenē, vēlētos Jums sniegt

„vienu pašu baltu ziedu". Šī nodoma īstenošanai te ielieku mazu

naudas zīmi.

Jaukus Ziemsvētkus Mēnesnīcā!

Latviete ne visai augstā amatā —
tikai

8. stāva biroju tīrītāja Sietlā, U. S. A.

Emilija Lācis

16. 12. 51.

Mīļais Jaunsudrabiņ!
Svētki man ir smagi. Vispār — esmu ruīna, kā šovakar teicu

sava vira radniecei, sēdot simfoniskā koncertā. Klausījos

Rimska-Korsakova polonēzi, Čaikovsku, Bachu. Tas viss ļoti

patika, jo atgādināja seno dzīvi. Laikam pašas dzīve ir izdzī-



211

vota. Nākotnes nav. Bērni izaugs, ieies sava dzīvē, un es palikšu
viena, nevienam nevajadzīga — Pāris reizes mēnesī ciemojos
pie doc. vet. Kaņepa ģimenes. Tur esmu satikusi Veseli. Veselis

pārdod grāmatas. Šoreiz biju priecīga, jo arī es varēju nopirkt!
Abi pētījām Latvijas karti, viņš rādīja savas un Tavas mājas.
Redzēju arī Stukulus. Man žēl, ka nevaru tos atcerēties tā, kā

gribētu. Svētki man ir gari — 16 dienas bez algas. Nu jau otru

mēnesi pie manis dzīvo viens kara invalids. Biju ļoti priecīga
un jutos kā bagātniece — arī es, lūk, varu citiem palīdzēt! Bet

nu viņš jau nedēļu kā strādā un uzspieda man dālderus, par
ko varēju nopirkt grāmatas dāvināšanai. Zināms, tikai bēr-

niem un sev. — Droši vien pa svētkiem satiksies ar Liliju un

Vili, mīļi sveicini. Brīvos brīžos un sevišķi svinamās dienās
vienmēr Jūs visus pieminu. Sirsnīgi sveicieni Jums abiem

svētkos!

Tava Ilga

Bīlefeldē, 17. 12. 51.

Mīļie!
Vai Jūs būtu ar mieru mūs pirmos svētkos uzņemt uz pus-

dienām un kafiju? Varbūt arī uz vakariņām. Tas atkarāsies

no tā, kāds būs laiks.

Pusdienā mēs ar māti nolēmām, ka vislabāk derētu zoss. To

mēs izcepsim un paņemsim līdzi; bez tam gurķus, ābolu

biezeni un brūklenes kā salātus mēs arī aizvedīsim. Tā kā pus-
dienām būtu tikai kartupeļi jānomizo un jāizvāra. Kafijai
droši vien Tev, Natiņ, būs pīrādziņi un baltmaize. Vakariņām
kaut ko aizvedīsim, Jums, cerams, būs ietaisītas pašu ķertas
zivis. Atrakstiet, ko Jūs par

tādiem ciemiņiem domājat?
Māte cer, ka viņa dabūšotpāris briketes, ko uzturēt pavardā

un krāsnī uguni bez liekām rūpēm. — Veikalā iet labi. Man ar

maniem „Weckeriem" ir bijuši seši Ziemassvētku vakari. Divi

vēl priekšā. Meklējam jau jaunu programmu februārim un

Lieldienām. Avīzē svētku numurā būs kā pirmais raksts pie-
likumā J. J. Ziemassvētki. Nenobīsties, tēt, ka tā saīsināts.

Citādi nebijis iespējams, Pa starpām Jūs droši vien būsit Man-

tinieka sūtīto naudiņu saņēmuši. Viņš jau, cilvēks, arī neko

nevar darīt, jo visi ļaudis ir lielos attālumos, no kuriem viņam
nauda nākas. Zaļā mums patīk labi.

Tad nu rakstait, lūdzu, vai esat ar mieru mūs uzņemt. Visus

piecus, jo Sunīts gribot svētkos apsveikt Kriksi.

Ar daudzām labām dienām no mums visiem Jūsu Li



212

New-Yorkā, 18. dcc. 51. g.

Mīļie Jaunsudrabiņa kungs ar kundzi,
Dzīvojam pa vecam. — Vīrs vēl vienmēr turas pie būvēm.

Pa ziemu gan darbs ir ar pārtraukumiem. Es esmu uzstrādā-

jusies tā kā vadītāja restorāna virtuvē, kaut gan drusku sarkstu

par tādu progresu. Vecākais puika — Sigurds — apmeklē
kolledžu (inž. arch. fak.), bet Uldis ir 2. vidussk. klasē. No

laicīgām mantām esam iegādājušies televiziju un auto. Mate-
riāli esam iztikuši, jo abi grūti strādājam. Šeit ir tik daudz

latviešu sabiedrības, daudz un dažādu sarīkojumu, ka visi nav

apgūstami. Tā laba grāmata bija un paliek mīļākais draugs
atpūtas brīžos. — Priekš kāda laika saņēmām no Vācijas Jūsu
Balto grāmatu bez kāda norādījuma, kur un kā nokārtojama
tās vērtība. Ja tā mums sūtīta ar Jūsu ziņu, tad saņemiet no

mums visiem 4 mīļu paldies! Mēs to lasām visi jau
reizi.

Ļoti smags likteņa sitiens ir ķēris mana vīrabrāļa Friča

ģimeni.Viņu vienīgais dēls Viktors mira š. g. 4. novembrī no

armijas autobusa katastrofā dabūtiem ievainojumiem — abas
kājas sašķaidīja. Nelaime nenotika kādā trakā pilsētā, bet uz

klusa lauku ceļa, zemes vidienē
— Indianopolē. Autobuss

iedrāzies kokā. Liktenis!

Daudz mīļus sveicienus sūtām visi četri Jums abiem!

Jūsu AI. Grava

Ņujorkā, 1951. gada 20. decembrī.

Mīļie Jaunsudrabiņi!
Tagad nu esam nokļuvuši ..apsolītajā zemē" un izraudzījuši

par dzīves vietu pašu lielāko ~muižiņu" pasaulē. Esam arī tik

tālu atžilbuši no brauciena, ka sākam plānot un meklēties, ko

tālāk darīt. Olgai gan
vēl šūpojoties kā gulta, tā istaba, kaut

veselas piecas dienas pagājušas, kopš izkāpām Ņujorkas ostā

uz cietzemes. Nav jau arī brīnums. Brauciens bija tiešām ļoti
grūts, un Olga saka, ka nekad vairs kuģī nekāps un arī tagad
nebūtu kāpusi, ja iepriekš zinātu, ka ies tik smagi. Vispirms
jūras slimība. Man nekas, bet viņa dabūja tikai pirmajā vakarā

ieēst, un tad sākās ... Visas desmit dienas Olga nomocījās un

bija tā izbadojusi, ka šinī galā izskatījās pēc skeleta un ne-

varēja nostāvēt kājās. Lielākas komplikācijas laikam tomēr

neradīsies, un tā mēs braucienu uzskatām par „laimīgu". Šo

apzīmējumu gribu lietāt arī otru briesmu ziņā, kurās nokļuvām.
Mūsu lepnais kuģis, kura uzņēmumu Jums aizsūtīju, lūk,

vētrā sāka plīst, t. i., lūzt pušu. Vienīgi samazinot ātrumu un



213

pateicoties tam, ka vētra apstājās, mēs nenogājām dibenā. Tātad
brauciens ir bijis laimīgs. Un labi beidzās arī trešā lielākā

klizma
— ar afidevitu. Izrādās, ka bijām dokumentēti kā

audēji uz Ņujorku. Beidzot tomēr noskaidrojās, ka esam bijuši
papriekšu nozīmēti par mājkalpotājiem uz Kaliforniju, tad,
pēc šī galvojuma atsaukšanas, uz Virdžiniju. Pēdējā nu esot

galīgi nabadzīga zeme, latvietim pilnīgi nepieņemama. No visa

tā mūs izglāba mūsu otra galvojuma devēja Krūmiņa kundze,

ieskaidrodama, ka mēs neesam piemēroti Virdžinijai. Un Krū-

miņa kundzei izdevās mūs tad pārņemt savā rīcībā kā oficiāla-

jam sponsoram. Esam tagad viņas dzīvoklī, siltumā, pie latvis-

kiem ēdieniem un Amerikas augļiem, klausāmies eiropejisku
mūziku Times raidītājā, atpūšamies, pārrunājam pārciesto un

domājam, taujājam, kur varētu atrast piemērotu darbu, lai

sāktu ripot dolāri. Esam tiešām no sirds priecīgi, ka ir arī labi

cilvēki starp latviešiem, jo jūtamies pie Krūmiņiem patiešām
kā mājās. Viņi ir t. s. superi resp. mājas pārvaldnieki (sētnieki)
un arī mēs jau gatavojamies šim darbam. Kamēr iemācās

valodu, kamēr iepazīstas ar Ameriku, tas ir laikam pats prātī-
gākais, ko iebraucējs Ņujorkā var iesākt. Darbu te var atrast,

grūtāk ir ar dzīvokli, ja nav paziņu un naudas, ko maksāt
par

atkāpšanos. „Superam" turpretī tūdaļ tiek dots arī dzīvoklis,
parasti 2 — 5 istabas. Un alga arī ir tāda, ka var iztikt. Pēc

svētkiem, kad paredzamas vairākas maiņas, tad nu laikam

sāksim šo „superdenta" godu baudīt. To varēs pildīt viens,

otrs no mums varēs iet strādāt ārpusē.
Tātad esam sava ceļojuma galā, un ar Ameriku jūtamies

apmierināti. Novēlam Jums abiem priecīgus Ziemassvētkus un

laimīgu Jaungadu. Kad tiksim paši savās mājās, atkal rakstī-

sim. Jūsu Olga un Pēteris

St. Paulā, 25. XII 51.

Mīļo dzejniek un Nates kundze, ir pirmie svētki un es ar

savām domām esmu Eiropā—Hamburgā, Bonnā pie sava dēla,

Mēnesnīcā pie Jums, Grafenašavā pie Latvijas redakcijas ļau-
dīm, bet izvairos iet tālāk — jo ko gan lai apciemo Latvijā.

Manus piederīgos? Bet kur tie ir?

Ak mīļie, cik grūta, sūra un smaga ir Amerika! Nevaru sev

piedot, ka ļāvos pierunāties no sava vīra, un, no IRO iebiedēta,

atbraucu viena, pamezdama Valdi tur. Viņi solīja palīdzēt
Valdi dabūt pāri, bet tas viss ir veltīgi. Nupat atkal viņu

noraidīja Ventorfā. Tas nozīmē, ka var sākt cerēt privāti tikt

pēc 2Vs gadiem. Mana vienīgā doma ir —
tikt atpakaļ. Kas



214

šeit nedzīvo, nevar iedomāties šo dzīves veidu, un vēstulē to

uzrakstīt nevar. Ik solis ir svešs, svešs, tukša dzīve, tukšas

sirdis, vislabākā gadījumā vientiesība. Ir labi ļaudis, sirsnīgi,
bet cita mentālitāte, nav nevienas runas kopīgas. Neglītas pil-
sētas, nav nekur celtnes, par

ko priecāties. Veikali piekrāmē-
tiem logiem kā pie mums Marijas ielā, vai pat Maskavas

priekšpilsētā. Un tā tas ir miljonu pilsētās. Radio kauc šlāgeri
vai bēdīgas baznīcas meldijas. Baznīcas iešana, ēšana un

mītiņi un partijas ir mūsu lāsts. Bet ja gribat, lai uzskata jūs

par cilvēku un dod darbu, tad ir tur jāiet. — Četros mēnešos

esmu tuvu sabrukumam, arī fiziskam, jo šejienes klimats, ko

iespaido Misisipi plašā gultne ir tāds, ka ziemā ļoti mitrs un

auksts. Tagad parasti turas 20—27 gr. pēc mūsu mēriem zem

nulles. Arī mana meita nevar pierast. Bet kungs jūtas tīri labi.

— Tagad sapratīsit, kāpēc mūsu autori raksta romānus, — lai

paglābtos no garīga posta. Nezinu autora, kas šeit kaut cik

labi justos. Varbūt Anšlavs Eglītis kaut cik. Un darbs dieniš-

ķai maizei ir grūts — no tumsas līdz tumsai — lai tautai nav

vaļas domāt (svētdien baznīca). Es brīnos par tiem rakstiem

mūsu avīzē — tā vien liekas, ka te tik ir dzīvošana. Bet rakstī-

tāji paši neapjauš, cik dziļi nelaimīgi tie ir. Vienkāršs cilvēks,

piesēdies pie vēstules, allaž it kā taisa literātūru, un tāpēc šis

neīstums starp ikdienu un vēstulēm redakcijai. Latviešu starpā

godā ir nenovīdība, aizdomas, tieksme izcelties, lai piepildītu
aizturētu godkārībuun gribupēc nozīmības — tagad vēl vairāk

nekā Vācijā nometņu komitejās.
Klimats man radījis kādu akūtu sāpi kājā — neesmu daudz

kustību spējīga. Kā par
brīnumu te izdevējs Sēļzemnieks

(Arvīds Eglītis) sāk izdot mēnešrakstu Latvju sieviete — ar

latv. ornamenta, rokdarbu un plašu jaunatnes nodaļu. Uzpli-

jās man, lai uzņemos redakcijas darbu. Neko darīt — tā ka

citur strādāt
nevaru, sāku arī. Liels posts ir ar materiāliem, jo

autoriem nav mazu stāstu, un romānu laist nevar. — Pirmais

numurs iznāks janvāra pirmajās dienās. Kaut cik pieklājīgu
saturu izdevās sagādāt. Tagad jādomā par otru numuru. Un tā

nu izlūdzos no Jums kaut ko, — vai nu literārai vai jaunatnes

nodaļai — kas Jums būtu pie rokas. Izdevējs sola arī honorāru

no 2—4 centi rindā, tas te tāds Helmāra Rudzīša noteikts

fiksums. Ar abonentiem ir grūti, jo tā paša noguruma dēļ cil-

vēki par grāmatām neko nedomā. Es neesmu optimiste, bet nu

piedalos, kaut pagaidām tāpat par brīvu. Visi autori ir jau

apsolījušies, tikai gausi var solījumus pildīt.
Un tad man vēl jāatzīstas: tā ka pirmais numurs iznāk jaunā



gadā, atļāvos bez sazināšanās ar Jums sākt žurnālu ar Jūsu
dzejoli Jaunā gadā. Man tas tik ļoti patika. Lūdzu piedodiet
manu pārdrošību. Ceru, izdevējs revanšēsies kopā ar nākoša-

jiem iespējamiem honorāriem, kas pienāksies Jums.
Gaidīšu kādu vēsti, iespējami jau ar kādu manuskriptu.

Novēlu Jums abiem labu un mierīgu Jauno gadu no manis un

ģimenes. Jūsu Konstance Miķelsone

215



216

1952

20. 1. 52. Bradfordā.

Ļoti cienījamieun mīļie Jaunsudrabiņa kungs un kundze!

Sirsnīgs paldies par skaisto Ziemassvētku dāvanu un par

Jaungada sveicienu. Tās ir skaistas un vērtīgas grāmatas, mēs

esam ļoti priecīgi un glabāsim tās par mīļu piemiņu no Jums.
Es nemaz nezinu, kā lai Jums par to pateicos. To jauno grā-
matu jau paspēju izlasīt. Tur ir daudz patiesības iekšā. Es

lasīju raudādama, brīžam arī bija jāsmejas, bet no tiesas uz

dažiem dusmojos. Es jau ticu visam, ko Jūs rakstāt. Tur taču

nekas nav izdomāts. Mums liels prieks, ka tieši Jūs esat pir-
mais no mūsu rakstniekiem, kas tādu grāmatu sarakstījis. Es

gribu lasīt vēlreiz vīram priekšā, jo tad var tā labāk par visu

pārrunāt. — Mēs izlasījām arī Jāņa Rudzīša rakstu Amerikas

laikrakstā Laiks 51. g. 12. dcc. numurā, ka Jūsu jaunā grāmata
ir trimdinieku smaida evaņģēlijs. Un tā ir īsta patiesība.

Tagad drusku pastāstīšu par mums. Seit nava vairs nekāda

patīkamā dzīve, jo strauji aug dzīves dārdzība, bezdarbs iet

plašumā. Tāpēc, lai varētu kaut cik noturēties virs līmeņa,
mans vīrs iet strādāt arī svētdienās. Viņš dabūja darbu uz

dzelzceļa, lai gan tur ir viszemākā alga. Arī es drusku piepa-
līdzēju, gāju strādāt pie šūšanas darbiem, bet tur, tanī mūžīgā

caurvējā biju tā saaukstējusies, ka nopietni saslimu. Nu jau

veselu mēnesi sēžu mājā un ārstējos. — Mums vairs nemaz

Anglijā nepatīk, tāpēc esam nodomājuši braukt uz Kanādu.

Pavasarī būs jāpārdod māja un jābrauc. Vēl ceļa nauda iznāks,

bet kas zina, kā vēlāk, jo mārciņa strauji krīt. Bankas paaug-
stina procentus, remonti paliek dārgāki, īrnieki visi aizbrauc.

Nekas labs vairs nav paredzams. Sakarā ar to bezdarbu no

Bradfordas ļoti daudzi brauc projām. — Šoreiz beigšu. Palie-

ciet mīļi sveicināti no mums abiem. Lai Jums laba veselība un

daudz prieka jaunajā gadā.

Jūsu Salnieki



217

Zviedrijā, 21. 1. 52.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Nupat izlasīju Es stāstu savai sievai un Hamsuna pēdējo

darbu. Abas grāmatas man likās radniecīgas. Hamsuns stāsta

gan lepnāk, pašapzinīgāk, Jūs turpretī vaļsirdīgāk, sirsnīgāk,
kā jau latvietis. lespaids tāds, ka lielais norvēģis tomēr palicis
nesalauzts. Visa cieņa. Zināms, Jūsu liktenis ir citāds. Jūs esat

tautā ļoti iemīļots, tādēļ arī Jūsu stāsts ir siltāks. Brīnos, ka

daži recenzenti aizstāv malu mediniekus-izdevējus. Šie vīri

jau nu gan neizdeva Vēja ziedus, lai jaunatnei būtu ko lasīt, bet

ar skaidru aprēķinu nopelnīt. Un tādi kā Skrastiņš pelnījuši
daudz vaļsirdīgākus vārdus, jo beidzot lasītājiem taču jāzina,
kas ir tie, kas rakstnieka darbu kavē. Par visu liels paldies!

Manu mazo grāmatiņu Šleiers vēl arvien drukā. Esmu apni-
cis interesēties, jo vajadzēja iznākt jau oktobrī. Bet sludinā-

jumos lasu, ka laikam gan būs. Tagad rakstu Laikam romānu,

Rudzītis grib drukāt pēc Anši. Eglīša.
Visu labu līdz turpmākam! Sveicinait kundzi!

Jūsu A. Dziļums

1952. 21. janv. (siļķu zvejas zemē, jo pašlaik ūdeņi mudž no

zvejas flotilēm).
Dziļu aizu mežos vētra krāca. Bij jāsargās, lai nenorauj no

klints skausta fjorda dzelmē. Saldējošs lietus bez mitas. Un

pēc šāda ceļojuma nokļūt Ropažu silā, dzirdēt to vārdus, ar ko

reiz kopā būts — bij tik silti un labi, kauč daža ziņa skumja.

Paldies, paldies mīļo dziesminiek par to. Tur redzu atkal

Lapiņu Vili, viņa Skaidrīti, dzim. Austriņu. Savā laikā šie

ļaudis man bija tik tuvi. Irāmies pa piļupi sūnekļainā Taunā.

Aiz ezera bērzu birzes, kur ziemas dienās mīl sēdēt rubeņu

pulki, otrā malā egļu sīlaviņa šalc un daudz par Antona

Austriņa gana dienām stāsta. Tā būtu jāredz Jums. Kad būsim

mājās, atbraucat pie mums uz Vecpiebalgu, tad aiziesim uz šo

silaviņu. Paldies Jums par Lapiņa piemiņu šai romānā no

manis un no daudziem piebaldzēniem.
Nosūtu Jums dažas kašteles ar polāros ūdeņos ķertām zivte-

lēm, varbūt nesmādēsit. Un tas brūnais gabals — esmu kād-

reiz izbārts, ka nemaz neputojot. — Bet tas nav tas. Šis ir

griežams un uz maizes liekams. Tā ir Knuta Hamsuna barība,

kalnu kazu siers. To šeit bauda visi. Ja ir izdevība, lūdzu ar

zivtiņām pamielojiet arī bij. Ceļojošā teātra aktrisi Liliju Št.



218

kundzi. Tāpēc ka es viņu nevaru vairs uzņemt Abavas līčos un

pacienāt ar ceptām vēdzelēm, jo tas vēdzeļu zvejnieks — Zantes

kārtībnieks — sen jau zvejo Sibirijā, varbūt arī vairs ne.

Jūsu iepriecinātais un pateicīgais Arvids Ozols

1952.
g.

22. janvārī.
Mīļie Jaunsudrabiņa kungs un kundze!

Sestdien saņēmu Jūsu jauko grāmatu. Esmu jau izlasījusi.
Lasīšu vēl. Ir vietas, kas man sevišķi patīk: par to zīlīti, par

Nīstrātu mājas zīmējumu — gleznu gleznā. Ļoti, ļoti patīk arī

pirmais stāsts no Mēnesnīcas, ko lasīju jau agrāk avīzē ar

virsrakstu Dieva pasaule.
iKad Jūs mums rakstījāt: „Jūs uzdursities šai grāmatā uz

dažām bezdievībām", vai domājāt Lilijas kundzes stāstu, kur

viņa saka: „Es nevaru vairs ticēt ne cilvēcei, ne Dievam ..."
vai tā mums katram nebija jāiesaucas, redzot pēdējo gadu
šausmas? Mēs esam tikai cilvēki. Tik apmāta arī es stāvēju
1945.

g.
23. aprīlī (22. maijā dzima Irēne) zem Nauenas tilta,

kad bijām bēguši kājām 30 km no Berlīnes, kur bija pavadīta
šausmās visa ziema. Es blenzu kā apstulbota bēgļos, dažādos

nelaimīgos, ceļa dubļos, elles troksnis bij aizsitis ausis, tikko

bija kritušas bumbas, krāteros lija sīks, vienaldzīgs lietus, kas

mudināja krist, aizmigt, nepamosties. Tad es ieraudzīju žēl-

sirdīgo māsu, baltu ar sarkanu krustiņu galvas segā: viņa
sniedza slimam, netīram karavīram baltas cerīnes. Un šaubu

zvani man dunēja dvēselē, kad vēlāk Hamburgā sastapu māti,

beļģieti, kura aizgāja vakarā uz balli, kad dienā bija miris viņas
bērns ...

Daudz pārdomu izraisa Jūsu grāmata, daudz atmiņu arī par

Grēveni un Emsu, kur mēs ieradāmies tikai tāpēc, ka Miķelītim
trūka 6 mēn. līdz 1 gadam, un tur es Jūs ar meitām sastapu un

varu šodien atvieglot sirdi runājoties, kaut arī tikai neveiklā

rakstā. Mīļš paldies arī par latgaliešu aizstāvēšanu. Mēs visi: vīrs,

bērni, brālis un es, mēs sūtām daudz laba vēlējumu Jums un

Jūsu kundzei, kuru tagad es labāk pazīstu pēc grāmatas iznāk-

šanas. Lai Dievs viņai piešķir spēku arī turpmāk cīnīties pret

nebūšanām, kas varētu traucēt Jūs atpūtā un darbā ...
Visu labu labāko! Jūsu Helēna

5. febr. 1952.

Dārgais, cienījamais meistar!

Par abām jaukajām grāmatām lai saka Jums komplimentus
kritiķi. Mani vārdi tur lieki. Gribu tikai piebilst, ka Es stāstu



219

savai sevai ir manās acīs vienreizējs gabals. Te viens tāds
ideāls(!) skolotājs Laikā bija griezies pie Jums ar lūgumu
nākamā izdevumā izmest to vietu par Grēvenes skolotājiem un

cigaretēm (strādājošo devas), jo tas metot tumšu traipu „Lat-

vijas skolu vēsturē". Liekas
gan, ka tas lāga cilvēks nebija labi

sapratis no lasītā ne Jūsu domu, ne rotaļīgo stilu, kā Jūs to

pasniedzat. Citādi nevar izskaidrot, kur viņš ieraudzījis to

skolotāju idejas nomelnošanu. Vienu dienu gribēju viņam ar

~lasītāju vēstuli" atbildēt, bet tad apdomājos, ka nav taču

vērts. Jo vai nu es būšu tas, kas viņa galvu spēs padarīt gaišāku,
ja jau skolotāju institūts to nav panācis ... Taču arī man ir

savi pārmetumi Jums
...

— Nezināju, ka Jūs tāds diplomāts.
Tai burvīgā nodaļā, kur tie cēlie grāmatu izdevēji dabū pa

smeceri, skatos — visus tos svarīgos teikumus saka vienīgi
Nate, un Jūs gandrīz ņemat un aizstāvat! Ahā! Man tā lieta

tūliņ bija skaidra — Jūs rēķināties, ka var vēl pulka darīšanu

ar šiem džentelmeņiem iznākt un tad, ja tie sāk Jums uzbrukt,

Jums ir tīras rokas: varat teikt — „Es jau neko, to jau Nate!"

Bet, mīļais meistar, tie kas pazīst Jūsu kundzes labo sirdi, neti-

cēs vis. Tie teiks: „Nelokies labāk, tās ir tavas domas!" —

Es pēc 90 dienu nodzīvošanas šai pusē biju tiesīgs iegūt
medību un makšķerēšanas atļauju. Paprasīja augumu, svaru

un vārdu — bet ne adresi
—

lika samaksāt 2 dolāri un lieta

darīta. Medību sezona šai pusē šogad cauri, tātad paliek mak-

šķerēšana, un gluži ~apstākļu spiests" sākšu apmācīties šai

burvju mākslā, ko piekopu tikai puikas gados un reiz Mēnes-

nīcas mežos Jūsu pavadonībā. Netālu no slimnīcas ir strauja

upīte, tek līču loču caur pļavām, mežiem, ir ar skaistiem atvari-

ņiem unpacerēm, Eiropā tādā dzīvotu foreles. Ir arī citas upes

te tuvumā, lēnākas, lielākas, bet gluži skaidru ūdeņu nav.

Paliekat sirsnīgi sveicināti līdz ar cienīto kundzi no

četriem Sinatiem, Amerikā.

Kanādā, 15. febr. 52.

Mīļie Mēnesnīcas saimnieki!

Mīļš jo mīļš paldies par jaukajām grāmatām! Skaisti bija tie

vakari, kamēr bija ko lasīt. Vīrieši strādāja savus rokdarbus,

es lasīju priekšā. Kad nu vēl uzgāju tādu vietu, ka par manu

lasīšanu neesot ko iebilst, tad jo lepni rāvu tik tālāk. Varbūt

tādēļ tik ātri pienāca beigas. Izskanēja tie divi teikumi: Visa,

visa mums gana. Nav tikai dzimtenes. Un mēs, sirdīm sāpot,
atkal jutām, cik esam nabagi un bāri. Un tad Zaļā grāmata, kas

prasās vēl pēc turpinājuma.



220

Pārlaižam bargu, dziļu ziemu. Vēstulei jau vajadzēja tikt

agrāk nosūtītai, bet bijām ar visu pasta nodaļu apbērti ar

sniegu, ka neviena pasta mašīna netika klāt. Tagad divi dienas

ir bijis atkusnis un sniegs krietni vien saplacis. Vīrs rīt mēģinās
tikt uz pilsētiņu un šo to pārvest pašiem un vistām. Manas

vistas jau sākušas dēt. Rīt vedīs nodot pirmās olas, 15 dučus.

Būs pirmā nauda no farmas. Vakar, pa sniegu 12 km brienot,
vīrieši pārveda vēl 2 govis, tagad mums 4. Gribam mēģināt tikt

piena nodevēju rindā. Vasarā, kad piena daudz, vairs jaunus

nepieņem. Ja nu tas izdotos, tad mēs tūlīt dabūtu ..atsperties".
Nav jau gan viegli tādu dzīvi uzsākt, kādu nu esam sākuši.

Bet dūša visiem liela un tai lietai vajadzētu iet. Par dzīvi pil-
sētā vairs negribas ne domāt.

Nez kā nu Jūs pārlaižat ziemu? Varbūt arī Mēnesnīca guļ
sniega kupenās. Un kā pašiem ar veselību? Kaut būtu viss

labi!

Jums vislabāko vēlēdama, Jūsu Anna Riekste

Kuģī „Bruvik" 11. martā.

Uz dzimtenes pusi ..., šorit agri patiesi devos uz dzimtenes

pusi un tik priecīgs bij prāts. Kilometri 30 un kuģa ceļu slēdza

skandināvu kalnu stāvā, zilimelnā krauja. Tagad atpakaļceļā.
Biju pie kāda skolotāja apskatīt viņa vistu pulku. Kauč vien-

tuļš lauku ciems, tomēr visas laicīgās ērtības: elektrība, spod-

rums, radio, arī garīgi —
daudz grāmatu, mazas ērģelītes.

Blaktis reti kāds ar savu aci redzējis. Skolotājs, klausoties

manos stāstos, tā dziļdomīgi nosaka: „Es gan esmu tai pārlie-
cībā, ka tā nav propaganda vien, ko par Krieviju raksta, kā to

mūsu ļaudis domā." Jā, viņi tomēr par
tālu no Korejas. Arī

robeža ar Krieviju tik tālu ziemeļos.
Ko es redzu? — Būtu Jūs manā vietā — iznāktu daža smuka

bildīte, bet es vārdos ne visai pilnīgu ainu varu zīmēt. Stāvie

klinšu krasti lietū šķiet gluži melni, ar savu smagumu
draudoši

kā mūžības drūmā siena. Nekāda zaļuma, neviena stādiņa. Tik

spilgti baltā ciema baznīciņa kā lūgšanā ceļos pakritusi pie
kalna kājām. Cik Ziemeļjūras krasta zvejnieku ciemi celti

kailajā granīta plašumā — tāds iespaids, ka piepeši sastingusi

saviļņota granīta jūra — tik šeit uz zemes iekšieni priecīgāk
ap sirdi. Nāk bērzu, egļu skupsniņas, akmeņi klājas ar zaļu
sūnu, mājām bērza tāšu, velēnu jumti. Reizi aukstā ziemas

naktī gulēju jumta istabiņā bez griestiem un virs galvas baltā

bērza tāss, — bij siltāk ap sirdi kā zem melnā šīfera. Bērzi



221

pamazi, bet egles, no dziļumiem pēc saules tiekdamās, izaug
slaidas, retiem zariem un pa gabalu atstāj milzu bultu iespaidu.
Kādreiz pat liekas, — nupat, nupat kāds kalnu

gars tās izšaus

uz debesīm. Visi kalni tādos stopu līkumos. Augļu dārzi nie-

cīgi, par maz saules. Bitītes nevienas — 75 % dienu ir lietainas,
vētrainas. Kapsētas saucas — baznīcu ciemi, bez kokiem un

puķēm. Šodien, kādu jaunierīkojamu kapsētu apskatot, stāstu

skolotājam par mūsu puķainajām mūža mājām. Viņš padomā
un nosaka: „Jāņem vērā un jāpadomāarī mums par to."

Klinšu mājiņas smukas. Dzeltenas, sarkanas, spilgti krāso-

tiem logiem un durvīm, bet piekļūt pagrūti, sevišķi stāvākās

nogāzēs. Jāiet līkloči gan pa klinšu spraugām, gan jālēkā no

akmens uz akmeni. Mūsu baltie lielceļi ... Tos te nepazīst.
Dažs visu mūžu nodzīvo, lielu, tāļu ceļu neredzējis. Bērnībā

laiva viņu aizvizina uz skolu, vēlāk uz iesvētīšanu, puķotā,
karogotā laivā aizbrauc laulāties un šīs klinšu gaitas beidzot

—

gan jau zārkā — nolaižas tai pašā laivā pēdējā braucienā uz

baznīcas ciemu. — Tāpēc mūsu bērniem grūti būs saprast

skaisto dziesmu:

Jūdziet melnus, jūdziet sirmus,

Vediet mani smiltainē ...

Gribēju Jums par šo svešumu pastāstīt, jo Jūs pats esat

kalnos kādreiz mitis un tomēr mājup uz Susējas, Daugavas
lēzno, bet tik rūgti vījgriežņu smaržaino krastu nācis. Un tā,

šai kuģī šūpodamies, gan skaisto ainavu valdzināts, tomēr

svešuma bezgala vajāts, skaitu dienas,kad kuģis uz dzimteni ies

un melnā klints šķelsies. Bet no Vācijas jau visi vilcienā brauks.

Kuģis šūpo — pagrūti rakstīt. Satumst fjords.
Jūsu Arvids Ozols

Ņujorkā, 1952. g. 30. martā.

Mīļie Jaunsudrabiņi!
Vispirms mīļš paldies par grāmatām. Būs jau pāris nedēļas,

kamēr arī izlasītas. Tas, kas par mani tur iekšā, nav tak nekas

ļauns; kā Jūs cilvēkus un notikumus esat uztvēruši, ir taču

literāra pieeja, ne protokols vai atsauksme. Ir skaidrs, ka
par

dzīves praktisko pusi man nav nedz tik lielas intereses, nedz

izpratnes, kā tiem cilvēkiem, kas materiālām lietām piešķir
daudz lielāku svaru. Un būtu pavisam aplami izķert no grā-
matas atsevišķus teikumus vai apzīmējumus, neņemot vērā arī

vispārējo, mazliet šaržējošo toni. Tā Laikā kāds skolmeistars



222

bija juties aizkārts par Grēvenes ģimnāzijas nostādījumu —

tikpat daudz skolotāju kā skolēnu v. t. t. Man liekas, ka Es

stāstu savai sievai ir labākā grāmata par mūsu tagadējo trim-

das dzīvi, pie kam nevienam no grāmatā notēlotajiem (Mednim,
Ķemmēm, vācu radiem v. c.) nav iemesla uztraukties. Katram

mums ir sava „uts", kā mēdz teikt, un ja Jūs to, literāru

nolūku vadīts, padarāt redzamu, tad tas tak nav speciāli tēmēts

atsevišķiem cilvēkiem izrēķināšanās nolūkā, bet tāda ir dzīve,

tāda ir cilvēka daba, tādi ir ļaužu raksturi. Literātūras resp.
rakstnieka uzdevums taču ir ar šo vielu rīkoties, tur nekā nevar

darīt. Un ja notēlojums ir tik reālistiski ticams, ka lasītājs visu

uzrakstīto notur par
īstenību (piem., Cīrule eža ēšanu, minētie

cilvēki savas rakstura īpašības), tad tas apliecina autora lielisko

māku redzētā un iztēlotā sajaukšanā, par ko katrs literātūras

draugs gan priecāsies, ne aizvainosies. Es personīgi, tāpat Olga,
esmupriecīgs, ka Jūs savā grāmatā mums tik daudz uzmanības

esat veltījis, un ka mums īstenībā ir nācies būt kopā ar Jums
abiem Grēvenē un Mēnesnīcā. Redzēs, kāds būs iespaids, kad

pēc kāda laika lasīšu grāmatu otrreiz.

Mūsu „supera" dzīve pamazām ievirzās zināmās noteiktās

sliedēs. Olga jau jūtas drošāka: brauc viena j>az£mī, iet viena

uz darbu ārpus mājas (saņem 1 dolāru stundā). Nopelnītā
nauda

gan gluži nenozīmē to, ka varētu te par
dolāru nopirkt

to pašu, ko Vācijā par 4 markām, bet mantu un produktu
lielais vairums apm. atbilst šim samēram. Olga kuģa grūtumus

jau gandrīz aizmirsusi. Valodas ziņā ejam ar katru nedēļu uz

priekšu. Visvairāk mums patīk tas, ka neviens mūs šeit ne-

uzskata par svešniekiem. Tanī ziņā U.S.A. gan laikam ir pati

piemērotākā ieceļošanas zeme. Arī par katru rokas pakustinā-

jumu te maksā labāk kā citur.

Ar mīļiem sveicieniem Jums abiem — Olga un Pēteris

7. aprīlī, 1952.

Cienījamais un dārgais meistar!

Šīs rindiņas lai nes Jums un Jūsu kundzei priecīgu Lieldienu

vēlējumus. Reizē no sirds apsveicu Jūs ar K. F. godalgu.
Man uz 1. maiju būs dampis mājā, kas atļaus paklīst tālāk

apkārtnē un iepazīties ar šejienes krūmiem un ūdeņiem. Tad

arī makšķeres tiks mērktas un attiecīgais raports neizpaliks.
Pāris nedēļas atpakaļ te notika pamatīgs ļembasts. Smags
tornādo piemeklēja šo apgabalu. Tas te šad tad gadoties agros

pavasaros,
kad sastopas divas dažādas gaisa masas. Uz ro-



223

bežas tad jūk zibeņi un veidojas tāds piltuvveidīgs virpulis,
kas visu parauj gaisā un notīra „pa tīro". ŠI melnā piltuvīte
aurodama un vienās liesmās spīdēdama nogāja gar mūsu slim-

nīcu apm. kilometru tālu. Viņas kāja, kas iet gar zemi, ir

tikai 100 — 200 metru plata, bet tad tur arī pajūk viss. Paskats

bija gaužām efektīgs, t;kai visu to lietu padarīja drūmu ap
300 līķu, kas palika viņas ceļā un daudzi tūkstoši ievainotu

un sakropļotu. Nopūstās mājas un materiālie postījumi naudā

nav aprēķināmi. Pēdīgais tāds trakums te bijis priekš 11 gadiem.
Ticot periodicitātei, nākamais gaidāms 1963. g.,

bet tad jau es

te vairs nebūšu.

Dziļā cieņā Reinis Sinats

9. 4. 52.

Labvakar, mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
— Runājot par makšķerēšanu, jāsaka, ka mēs nebūtu nekādi

makšķernieki, ja vēl tagad nebūtu paši savas zivis ēduši. Nu

jau būs 6 ned., kad tēvs, brālis, es un onkulis aizbraucām 40

jūdzes uz Simcao ezeru. Skaista kūrorta vieta. Uzbraucām

ērti ar visu vāģi uz ledus un turpat sākām makšķerēt, —

žibulēt jeb, kā mēs sakām, ~bļitkot". Ak, to ir grūti pateikt
vārdos, kas par sajūsmu, kad jaupāris asarubij izvilkti. Bijām

laimējuši pareizo vietu un zivju, ak zivju! Mēs makšķerējām
vienu pēdu no ezera dibena un tāpēc tikai asari, lieli un mazi.

Es jau nu vācu kopā visus, un mans skaits bij 75. Varēja vēl

ilgāk makšķerēt, bet mums jau tā bija daudz. Tēvs taisīja

apaļu skaitli 150, brālim 67, onkulim apm.
kā man. Vēlāk gan

izlasīju noteikumos, ka vairāk par 25 nedrīkst ķert. Tā ir tā

atļauja, ka nosaka skaitu, citādāk nekādas atļaujas makšķerē-
šanai nevajag, bet likums jāievēro. Kanādieši tanī pat laikā

makšķerēja baltās zivis jeb siļķes, kurām skaits ierobežots uz

5, bet viņi jau gudri: sēd speciālā mājiņā, kura pat apsildāma,

un kas to lai zina, cik viņi izvilka. Mūsu asarus tad nu ēda

vairākās mājās, un mēs paši ēdām 4 vai 5 dienas. Pēc tam

tēvs bija vēl aizbraucis, bet nebij izvilcis neviena. Laikam aiz-

gājuši uz citu vietu. Es par to varēju smieties, jo pati nebiju
līdzi.

Sūtu Jums abiem vismīļākos sveicienus. Sirsnīgi sveicieni

arī no maniem vecākiem.

Jūsu Melita Zeltiņa



224

Melburnā, 6. 5. SŽ.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Jūsu pusē jau nu būs it košs pavasaris. Te dienas sveraš

ziemā, kas īsteni ir tikai tāda vēsāka mūsu vasara. Varen jauka
bij te atvasara. Esmu tādā darbā, kur ik mēnesi vienreiz brīvas

veselas piecas dienas no vietas. Labā laikā kaut kur izbraucu.

Tā pēdējo reizi biju uz kādu salu. Man tur tā patika, ka ne-

varu sagaidīt, kad varēšu tikt atkal. Bez jaukajiem kaka-

būrām, šiem elles izsmējējiem, tur eikaliptu mežos dzīvo kola-

lācīši. Liekas, it kā kāds tos būtu satupinājis kokos izstādei.

Tā kā šiem labsirdīgajiem veģetāriešiem, kas nedzer un pārtiek
vienīgi no jaunām eikaliptu lapiņām, nav ienaidnieku, tad viņi
arī nepazīst baiļu. Vienīgi, kad roka jau nekautrīgi tuvu pie-

virzījusies, viņš negribīgi iešņācās — liec taču mani mierā

— aizver acis un guļ tālāk, vai, ja tas augstāk kokā un koku

pašūpo, viņš slinki paliec galvu uz leju, lai redzētu, kas traucē

mieru dienas laikā. Un neliekas tālāk zinis. Esmu nācis to

pašu ceļu pēc vesela cēliena atpakaļ, bet lācītis guļ kā gulējis
tai pat zarā gluži tāpat. Mātei dažkārt mazais kukargos, roķe-
lēm apskāvis tās kaklu. Un vakaros, kad kakaburas nosmēju-
šies un salā iestājusies nakts, krastā nāk pingvīni, kuriem te

ligzdas un mazie. Un savādi
— arī šai radībai ir reti kāds

ienaidnieks (jūras ronis) un arī tā nepazīst baiļu. Šai naksnī-

gajā parādībā ir kautkas mistisks, varbūt tādēļ, ka šie putni
tik ļoti atgādina cilvēku. Melnā, baltu krūti, viņi svinīgi un

pulciņos soļo mums garām, kas stāvam ar laternām rokās;
reizumis pulciņš apstājas, daži sabāž kopā galvas, it kā slepeni
sarunātos, kas notiek bez skaņas. Viens no viņiem tad dodas

atpakaļ pie nākošā pulciņa, kamēr pārējie turpina ceļu kāpā.
Arī tur notiek apstāšanās, saruna, atkal ziņnesis dodas pie
iepriekšējās grupas, un tā viņi nāk un nāk, iznirst jauni pul-
ciņi, apstājas un gaida brīdi, tad soļo uz krastu, tūkstoši un

tūkstoši. Viņu parādīšanās vakaros ir ar minūtes punktīgumu,
un rītos, vēl tumsā, tāpat noteiktā brīdī, viņi dodas atkal

atpakaļ jūrā uz zveju, kamēr mazie paliek vieni ligzdās, gaidot
vakara, kad katrs no vecajiem atnes ap

300 gr. sīku zivtiņu
(katrā ligzdā parasti divi bērni, dēls un meita). Interesantas

esot pingvīnu tiesas, kad viņi sastājoties lokā un spriežot. Taču,

acīmredzot, šai ziņā tur vairs maz ~cilvēcīga", jo šādas parādības
esot ļoti retas. — Tās bij man lieliskas dienas tur, kamēr pilsēta
ir īgna.

Dzirdu, ka no Zviedrijas šurp braucot J. Zanders. Nepazīstu



225

viņa, bet ceru, ka tad iepazīsimies un būs varbūt kādreiz kur

parunāties.
Ar labām dienām Jums un kundzei!

Jūsu A. Plaudis

Bostonā, 21. maijā, 1952. g.

Mīļo dzejnieki — Dienas šeit aizrit vienā steigā, ne jau
dzīšanās dēļ pēc dolāra, bet vienkārši rūpēs par dienišķo
dzīvīti. Arvien vairāk sāku arī nodoties savai otrai vājībai —

glezniecībai. Vai nu tur kas prātīgs iznāks, nezinu, pagaidām
tā man vairāk kā blakus ienākuma avots, jo cītīgi portretēju
un ne gluži bez sekmēm. Ja ņem vērā, ka arī teātri neatstājam
novārtā, tad tā ir, ka 24 stundas dienā gandrīz par maz ...
Bet nu īsi un skaidri — Amerikas Latv. teātra Bostonas filiāle

gribētu ņemt dalību Tavos priekšā stāvošos svētkos un gribētu
tos atzīmēt ar kādas Tavas lugas izrādi. Acis metam uz Invalidu

un Rallu, šķiet, tā varētu reālizēties K. Veica režijā un ar A.

Mitrevicu galvenā lomā. Domājam, ka varētu uzstādīt tīri

pieņemamu ansambli no prof. aktieriem. Lūdzam sirsnīgi Tevi

dēļ eksemplāra. Personīgi lūdzu arī Liliju un Vili nākt mums

talkā, lai jo kupli varētu atzīmēt Tavu goda dienu, šķiet arī

materiālā
puse

izkārtotos tīri godīgi, jo autora honorārus

maksājam bez ierunām. Nupat viesojāmies ar Zīverta Cenzūru

Hudsonā un biju viesis pie Stukula un Fogelmaņa kundzēm.

Pavadījām sirsnīgus brīžus un atcerējāmies tuvos un tālos,

protams, arī Tu biji mūsu vidū un tiki jo bieži mīļi pieminēts.
Esmu spirgts un vesels. Vec. meita Ina studē un pēc pāris

gadiem būs diplomēta žēlsirdīgā māsa. Sieva strādā birojā. Tā

jau esam mazliet samierināti ar ikdienu, tikai brīžiem uznāk

bezgalīgas ilgas pēc dzimtenes ... Šeit mūsu mājā dzīvo lat-

vieši, arī prof. Kuģa, bieži tiekamies ar Birzgaļu dzimtu. Pagai-

dām nododu Tev no visiem sveicienus Tev un Tavai kundzei,

no manis jo sevišķi Vilim un Lilijai. Esi sumināts.

Tavs Jānis Lejiņš

8. jūnijā, 1952., Jongstovnā.
Mīļie Jaunsudrabiņi! — Visumā jāsaka, ka visgrūtāk būs

saglabāt Latvijai bērnus un jauniešus. Tie pilnīgi aizraujas ar

Amerikas dzīvi, skolu, mīl runāt angliski — nelabprāt mācās

latviski. Bērni nezin vairs daudz latviešu vārdus un jēdzienus.
Ar viņiem jāstrādā kā ar ārzemniekiem, paskaidrojot viena

otra vārda jēgu. Viņi nezin vairs pirtiņu, ne bērzus (tie te ļoti



226

reti sastopami), ne lakstīgalu, ne dzeguzi un t. t. Brīnum skum-

ji! Dažs labs vecais arī domā, ka te ir augsts dzīves standarts

un nav nozīmes domāt par atgriešanos. Mēs ar Arvi gan sprie-

žam, ka Latvijā dzīves standarts bija tikpat augsts — tikpat
labi paēduši un apģērbušies un ar labu gaumi, kamēr caur-

mēra amerikāņu darba sievietes gaume ir šausmīga. Vienīgi
mums nebija pieietamas mašīnas un ledusskapji. Tāpat Latvi-

jas mājas, arī ģimenes mājiņas, nemaksāja dārgi. Te viņas ceļ
ļoti viegli un vienkārši. Trimda mums tomēr daudzus tautiešus

aprīs.

Saņemiet abi no mums visiem mīļus sveicienus.

Jūsu M. Brastiņa

Bostonā, 9. jūnijā, 1952.

Mīļo dzejnieki
Tava vēstule visus bezgala iepriecināja. Bija tā, kā kad

saņemtu sveicienus no dzimtenes, jo ar Tavu vārdu jau tik

simboliski saistās arī pašas Latvijas vārds. — Personīgi man

gribētos Tevi ar kādu Amerikas nieku iepriecināt, bet esmu

nesaprašanā, ar ko. Būtu ļoti laimīgs, ja Tu man dotu kādu

mājienu. Varbūt kas grūtāk dabūjams Vācijā pārtikas lietās?!

... Varbūt apģērba ziņā? ... Esmu atklāts un domāju, Tu

mani nepārpratīsi. Pagaidām esi sirsnīgi sveicināts, līdz ar

kundzi no manas ģimenes un no visiem mūsu aktieriem. Ar

nepacietību gaidīšu lugu.
Tavs Jānis Lejiņš

Londonā, 20. jūn. 1952. g.

Mīļais Jani Jaunsudrabiņ!
Vispirms pieņem no manis un manējiem sirsnīgus sveicienus

Jāņu dienā, Mēs tik labprāt Tevi aplīgotu un liktu Tev galvā
ozola vainagu, bet tas nolādētais tālums. Sveicini arī Šteplerus.
Viņi jau droši vien būs Tavā vārda dienā Mēnes ezera krastos.

Tie krasti man atgādina Daugavu pie Ikšķiles vai Salaspils.
Manā dzīvē nekādu lielāku pārmaiņu nav, strādāju, sieva strādā

un tad tikai kaut kā savelkam mūsu budžeta galus. Mantenieks

par mani neliekas zinis un neatbild arī manām vēstulēm. Bei-

dzamo reizi rakstīju viņam martā un lūdzu, lai atsūta izrakstu

no mana konta, bet vēl šodien gaidu. Par naudu jau tādā

gadījumā ne runāt un vēl mazāk cerēt.

Te iebraucis Arturs Bērziņš. Viņš patiesi uzrakstījis par

Tevi ļoti skaistu grāmatu.Tā Tev būs vislabākā jubilejas balva.

Lasījis vēl neesmu, jo Arturam tikai viens eksemplārs.



227

Gaidīšu no Tevis kādu ziņu un pie reizes arī kādu manu-

skriptu. Vai par iespiesto naudu esi saņēmis? Man teica, ka

esot nokārtots!

Sveicieni Natei. Sumināts! Tavs Pēteris Aigars

Arkabutlā, 1952. g. 23. jūn.
Priecīgus Līgo svētkus!

Tā kā ar pag. gada 1. novembri esam no kokvilnas plūcējiem
pārvērtušies par govju slaucējiem, tad darba ir gana, jo tās

māvējas prasa kopšanu nepārtraukti, un tā nu mums visas
dienas gadā ir gluži līdzīgas viena otrai. Reizēm ir bezgala
skumji sajust un zināt, ka rītdiena būs gluži tāda pat kā vakar-

diena, bet esam cieši apņēmušies kādu laiku izturēt. Ceļamies
no rīta 3.15 un gulstamies vakarā

ap 9. Pa šo starpu, protams,

ir arī brīvas stundas, bet tās paiet kā nebijušas un atkal jākārto
slaucamās mašīnas un atkal jāatslauc un jākāš un jāmazgā un

tā bez gala. Nav jau tas bez sava labuma: saņemam par to 175

dol. mēnesī un vēl šādas tādas piedevas. No materiālās puses

varam būt apmierināti, ja nelaimīgā kārtā dzīvei nebūtu vēl

otra puse. Pag. gadā bijām vismaz visi radi kopā, tagad esam

tikai divi vien. Svainis palika vecajā vietā, svaine ar bērniem

aizbrauca uz Indiānas štatu. Par pasauli iegūstam ziņas gandrīz
no laikrakstiem vien. Parastā tautiešu satikšanās vieta ir baz-

nīcā Senatobijā, kur atrodas latviešu draudzes miteklis. Tur

pa retam tiekamies ar bijušiem grēveniešiem Vīksniņiem un

Kupčiem. Tie visi dzīvo un strādā štata galvaspilsētā Jack-
sonā. Pag. gada vasarā kopā ar Vīksniņa kundzi darbojāmies
latviešu vasaras skolā Senatobijā, kas ilga vienu nedēļu. Tās

bija skumji skaistas dienas. Skumjas par to, ka ņiprie zēni un

meitenes tik daudz zina un jūsmo par savu tagadējo mājvietu,
skaistas par to, ka varējām dot tiem mazu nojēgu par zemi, kas

vēl skaistāka
par šo un ko latvieši sauc par dzimteni. Es

apskaužu tos cilvēkus, kas ar lielu optimismu raugās nākotnē

un redz, ka mūsu jaunā audze vajadzības brīdī būs lieli

patrioti.Manī šī optimismanav. Man liekas, ka paies laiks un

lielai daļai būs tur tēvija, kur pašam labi. —

Ja varat, piedodiet bezkaunīgi ilgo klusēšanu un tagadējo

garo izrunāšanos. — Ja šoreiz pieliekam dālderu zīmi, tad ne

tamdēļ, lai Jūs pateiktos vai citādi kā izdarītos, bet gan lai

dabūtu ko saldu, kas uzlabo slikto dūšu, iedomājoties Pēr-

konus, kuri sūta Jums abiem vissirsnīgākās labdienas.

A. Pērkons



228

Kanādā, 12. VII - 52.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
Tagad ir siena laiks. Ceļamies agri, gulstamies vēlu, bet

spēka pietiek, laikam gan tādēļ, ka tas nāk no katra dabas

stāda, no debesīm un acīm sasniedzamās jūras. Mēs jūtamies
šeit labi, tik labi kā vēl nekad trimdā. Dārzi ir brangi saauguši
un sola mums labāku ziemu kā pagājušā, kad nebija ne sak-

nītes un nebija arī naudas, par ko pirkt. Dzīve sāk pamazām
iet augšup.

Lasām laikrakstā
par Jūsu iecerēto braucienu uz Zviedriju

un gaidāmo lielo jubileju. Un tad nāk prātā Grēvenē, kur arī

mēs reiz Jums rīkojām jubileju, ar visgudro Maizīti priekšgalā,
izdarīdami kļūdu pēc kļūdas. Nāk prātā, kā ar Bergu Anniņu
tālu jo tālu

pa Minsteres ceļu gājām meklēt zosu spalvu
dāvanai, kā vācieši neticēja mums, ka tādēļ nākušas, un

apvainoja zādzības nodomā. Beidzot cits nekas neatlika, kā,
nebaidoties no ļaudīm un nikna suņa, spalvas patiešām nozagt,

jo mūsu dāvanai taču vajadzēja būt visatšķirīgākajai. — Un

šogad, mīļo Jāni Jaunsudrabiņ, saņemiet jubilejas gadījumā
tikai sveicienu, bet tik sirsnīgu, cik vien cilvēks tuvam cilvē-

kam, draugs draugam, ja tā drīkstētu teikt, spēj nosūtīt. Lai

visi labie gari ir ar Jums. Arī vīrs un Varis sūta sveicienus un

laba vēlējumus.
Jūsu Anna Riekste

1952. g. 11. sept.

Mīļo rakstniek! — Esmu Jums daudz rakstījusi pēdējā laikā,

bet tikai domās. Esmu Jūs atradusi kā tēvu, pie kura bieži,

pašai nemanot, aizsteidzos un stāstu — jo zinu: sapratīsit. —

Kā Jūs abus ar māti redz noliektām galvām Baltās grāmatas

tēlojumā Sviestamaize, tā mēs ar vīru bijām salīkuši, kad viņam

tieši 25. aug. uzteica darbu. Viņam bija grūti man to pateikt.
Beidzot tomēr pateica, rūgti smaidīdams. Mēs mierinājām viens

otru un daudzrunājām par taisnību, jo vīra vietā tika pieņemts

austrālietis. Tad nomierinājāmiesun atzinām, ka tam sava jēga:

lai mēs saprastu tos simtus un atkal simtus, kuri paliek bez

darba, vairums jaunaustrāliešu. Un tomēr Dievs mūs uzmun-

drināja ar to un lika apzināties, cik tomēr bagāti esam: cik

daudz jauku draugu mums ir, un veselība! Jānis ar Martu, kuri

paši jau mēnesi bez darba, un dēls Kārlis, pusaudzis, labs

ēdājs — arī skola prasa izdevumus — atnāca pie mums unpie-

dāvāja daļu no sava mazā ietaupījuma.Daudzi, daudzi radi un

draugi bija kā spārnos, lai palīdzētu. Arī mājas saimnieks solījās



229

neņemt īres maksu, kamēr nebūs darba.
—

Paldies Dievam,
nevajadzēja izmantot viņu atbalstu, pat pašu ietaupījumspalika
neskarts. Nu vīrs iet darbā kā ķieģeļu pienesējs lietuviešu

mūrniekam, kurš uzņēmies 24 jaunām mājām mūrēt kamīnus.

Darbs norit svaigā gaisā, kad iemanīsies, varēs nopelnīt labi.
Taču tās ir tikai mūsu dzīves ēnas puses.

Šai laikā esam pie-
dzīvojuši daudz prieka: vīramāsai Annai 8. aug. piedzima
trešais bērns, Artis Dāvids. Man krustdēls! Arī otrā vīramāsa

Veronika sagaidīja savupirmdzimto, Andri Eiženu — 17. aug.
Tā ka šai laikā zem mūsu loga bija saziedējušas skaidri-baltās

kallas, tad, uz slimnīcu ejot, varēja ērti tikt pie ziediem. Kamēr

abas bija pa slimnīcu, vīri pa vakariem atbrauca pie mums un

tā pilnīgi līdzdzīvojām viņu bažām, kas ātri vērtās neizsakāmos

priekos.
Arī mēs ceram sagaidīt vēl vienu atvasīti jaunā gada sākumā.

Esmu ļoti pazemīga — viss Dieva rokā, un tomēr ļoti ticu pie-
dzīvot priecīgu stundu, kad varēsim teikt: mums ir leviņa vai

Jānītis.

Tā, mīļo rakstniek, arī trimdā ir savi prieki. Redziet, cik
daudz Baltās grāmatas lasītāju ierodas. Viņi augs, viņi lasīs arī

Zaļo grāmatu, arī Neskaties saulē un sapratīs to, kad paši būs

ieskatījušies saulē.

Mēs visi Jūs un Jūsu kundzi ļoti sirsnīgi sveicinām un vēlam

un domās sūtām Jums daudz Austrālijas puķu, kas pavasarīgi

krāšņas, bet paši vēlamies čabošiem soļiem staigāt pa nobiru-

šām lapām.
Ar mīļu sveicienu Jūsu Helēna

Bīlefeldē, 25. 9. 52.

Mīļais Tē, vēl nav atbildēta Tava vēstule no 17. 9, ar kuru

aicini dažas dienas pie Jums pavadīt, un jau klāt jauns vilinošs

aicinājums. Ai, cik labprāt brauktu pie Jums, pie forelītēm, uz

baravikiem! Bet konferences, sēdes, apspriedes šajās rudens

nedēļās tā sablīvējas, ka nevar saprast, kā galā tikt. Sestdien

Dortmundā, no turienes uz Frankfurti. Vislabāk laikam būtu,

ja varētu tālu dzīvot no visa tā. — Pielieku sveicienus no

Avotiņa kunga, kas meklē sakarus ar Feniksa grāmatnīcu. —

Lilijai piedāvāju, ka aizvedīšu uz Kerbeku, bet laikam viena

pati negribēs. Citu svētdien atkal jābrauc uz Frankfurti uz

Būchergildes konferenci. Vai varbūt gribēsi braukt līdzi? Pats

brauciens nekā nemaksātu.

Sūtu mīļas labas dienas. Vilis



230

Muscatinē, 19. oktobrī, 1952. g.

Sveicināti!

Jūsu vēstuli saņēmu — jau labs laiciņš, un nupat ari grā-
matas. Mīļš, mīļš paldies par tām, nu mēs atkal varēsim pastai-
gāties pa Neretas novadiem, sevišķi sākot no sila malas līdz
Sausmāniem

un tad apkārt pa upi līdz sudmalām.Būtu jau
droši vien iedomājušies agrāk Jums aizrakstīt, bet mums iznāca

atkal jaunas kreņķes. Gunāram bij paredzama iesaukšana kara

dienestā un tā ka mūsu dzimtai kaut kur Vācijā jau guļ dēls

un brālis, tad Gunāra aiziešana būtu mūs skārusi smagi sāpīgi.
Tā ka līdz faktiskai iesaukšanai vēl varēja būt 6—9 mēneši,
tad nolēmām izceļot uz Kanādu, kur ārzemniekus neiesauc.

Bet ieceļošanas atļaujas meklēšana iznāca pārāk gausa, atļauja
pienāca daudzpar vēlu. Mēs pa tam pētījām citus ceļus un tā nu

beidzot Gunārs dabūja 4 c grupu, t. i. neiesaucamo. Sakarā ar

to tad aizbraukšanu uz Kanādu atlikām un uzelpojām brīvāk.

Pašreiz mums iet labi. Gunārs strādā traktoru fabrikā, mums,

abiem vecajiem, veselība turas, abi strādājam konservu fabrikā.

Un tā ka amerikāņi ēd tikai to, kas pudelēs, bundžās, papīros,
tad darba nekad nevar pietrūkt, ja tikai mēs paši nesākam
meklēt vēl ko labāku, jo tas jau cilvēka dabā. Vispār arī citur

tautieši iekārtojušies labi, sevišķi ģimenes, kam vairāki strādā-

tāji. Latvietis mīl neatkarību, — pērk mašīnas, pērk namus.

Kas gan kādreiz varēja iedomāties, ka pašā vecumā aizbraukšu

uz Ameriku un man būs limuzīns, kā grāfam, kad atbrauca

uz Zalvu un Neretu. — Tomēr braukšana ar zirdziņu no

Damasāniem līdz Muldiniekiem bija skaistāka nekā uz Ame-

rikas šosejas ar automobili un esf bez domāšanas tūliņ mainī-

tos; bet vai liktenis būs lēmis, kas to lai zin?

Visu mīļu, labu no mums visiem trim — /. Salenieks

Toronto, 1952. g. 20. okt.

Mīļo tēvoci Jāni!
Esmu aizstaigājusi tālus ceļus un paspējusi ari savu uzvārdu

mainīt. Nu reiz pienāca laiks, par kuru Nate kādreiz teica:

„Vai nu māsas visu mūžu kopā dzīvos?" Pašreiz atrodamies

katra savā kontinentā, bet
ceru,

ka ilgi tas tā nebūs. Tagad
tik tuvu radinieci kā māsu, liekas, būs viegli dabūt pāri uz

šejieni. — Rāceņu dzimtas vārdu esmu nomainījusi pret Dzin-

taru. Mans vīrs ir Antonijs, bet vecas parašas dēļ saucu viņu

par Filipu, jo esam veci skolas biedri. Arī viņš gāja Jēkabpils
ģimnāzijā.Tālums mūs neizšķīra. Nolēmu šovasar spert svarīgo
soli un nu jau tepat divi mēneši esmu Dzintara sieva. Kāzas



231

notika 30. augustā, Toronto, kur arī tagad dzīvojam, jo Filips
strādā vietējā elektrības uzņēmumā. Līguma laiku nostrādāja
Kanādas ziemeļu raktuvēs, kur bija arī pētījis ziemeļu dabu,
klīzdams

gar viena otra ezera krastiem, jo ir arī viens no

kaislīgiem makšķerniekiem. Pati vēl nestrādāju, bet nu gan

jāsāk meklēties, jo redzu, ka, tādā veidā dzīvojot, neko lieku

gan neiekrāsim. Un jaunu dzīvi sākot tik daudz kā vajag.
Pagājušo svētdien pirmo reizi redzēju Veltu Tomu, kad viņa

Tev un Taviem 75 gadiem par godu runāja Toronto D. V.
namā. Viņa tak ir lieliska runātāja. Smējāmies atkal

par Ben-

celienes siļķēm.
Mīli sveicieni Tev un Natiņai no mums abiem. Tava Ilga

Burošā, 26. 10. 52.

Mīļais rakstnieka kungs, mīļā kundze!

Esmu pateicīga, kad Jūs apciemojāt mūsu māju. Jo tas

iespaids, kādu Jūs atstājāt, runās ilgi, ilgi. Draudzība un

sirsnība liek aizmirst, ka redzu Jūs pirmo reizi, bet liekas

ka tie ir tuvi cilvēki, ar kuriem satiekos pēc ilga laika. Tāpat
Anita nebeidz vien jūsmot par Lilijas tanti. Tikai žēl, ka tās

nedaudzās stundas aizsteidzās pārāk ātri. Anitiņa atbrauca

mājās priecīga un teica, ka tas brauciens ar Jaunsudrabiņiem
esot punkts viņas skaistākajai vasarai. Jo tūliņ arī sākās skola.

Mēs pa šo laiciņu esam pārcēlušās uz citu dzīvokli. Istaba

ir skaista un liela, ar visām labierīcībām un moderna, bet

galvenais labums, ka centrālapkure un ir vienmērīga tempe-

rātūra.

Anitiņa guļ slima, apaukstējusies. Pašlaik ir jau labāk, bet

pirms pāris dienām karstums bij pie 39 gr. Šodien Burošā

latvieši atzīmē pļaujas svētkus. Uz Anitas vēlēšanos Jūsu

dāvinātajā groziņā aiznesu augļus uz baznīcu. Visi priecājās

par latvisko groziņu, — taisni tāds, kādi bijuši Latvijā. Un

kad dabūja zināt tā izcelšanos, atkal mazās Burošas latviešu

saimes atmiņā atgriezās Jūsu apciemojuma vakars. Katram ir

kas jauks uzglabājies atmiņā.
Ar vislabākiem novēlējumiem Jums dzīvē un darbā

A. Kukājs un Anita

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!

Jau atkal aizskrējis gads un atkal tuvojas Ziemassvētku laiks.

Arā plosās „blizards", t. i., pēkšņi uznākusi sniega vētra. Kaut

gan tas sākās tikko pēcpusdienā,pie mūsu mājas jaupamatīgas

sniega kupenas. No darba mājā jābrauc apm. pus stunda, bet



232

šodien tas gāja divas stundas. Kā nu rit no rīta būs ar tikšanu

uz darbu, grūti pateikt. Tāds nu reiz ir Vidusamerikas laiks,
nenoteikts un pēkšņs.

Kādu mēnesi atpakaļ saņēmām caur Zviedriju bēdīgu ziņu
no dzimtenes: mirusi mana māmiņa. Es zinu, viņa mūs tik

ļoti gaidīja mājā un nesagaidīja... Mēs paši ar Amerikas

īpatnībām sākam jau aprast un, kas no sākuma likās tik ne-

parasts un jocīgs, šodien jau liekas pats par sevi saprotams.

Laiks milzu soļiem skrien uz priekšu, — mēs paliekam vecāki,
bērni lielāki. Valters cītīgi raujas pa augstskolu. Uldis iet

vidusskolā. Tikai Jūsu krustdēls Jānis dzīvo vēl pa māju, bet

nākamo gadu arī tam būs jāsāk skolā iet. Ko es par viņu vēl

lai saku? — Puika kas puika. Kad uznāk palaidnība, tad ir

palaidnis un neklausa, bet citādi iztikt var.

Lai neatkārtotos pagājušā gada kļūda, tad šogad nosūtīšu

dāvanu sainīša vērtībā naudu, lūdzu ņemiet par labu un ie-

gādājiet sev to, kas vajadzīgs un kas iznāk. Mīļi, mīļi sveicieni

no mums visiem un it īpaši no Jāņa.
25. 11. 52., Linkolnā. Jusu K. Nollendorfs

Bruklinā, 28. nov. 1952.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ, ne jau aiz bažām rakstu, ka Jūs
atkal domāsit, ka esmu Jūs aizmirsusi, bet aiz pašas īstas un

dzīvas dziņas — nepazaudēt Jūs. Tā ir tāda pavisam ērmīga
mīlestība, kas plaiksnī manās izjūtās, Jūs iedomājot. Tai ne-

mitīgi līdzi nāk manu agro, jauno dienu dziesmotie un smar-

žainie rīti mežsargu mājās un mana 16 gadīgā noreibuši mei-

tenes sirds, kad pirmo reizi turēju rokās īsta, dzīva rakstnieka

rindas, kas bija rakstītas
man, un tikai man. Nē, Nate lai

neņem ļaunā šo manu atzīšanos tādā kā mīlestībā. Tai jau

tomēr nav reāls pamats ar Jāni Jaunsudrabiņu — cilvēku. Un

nu ir noticis, ka mana jaunākā meitene Māra sākusi izprast
dzejas burvību un viņa man katru dienu noskaita kādu pantu

no J. J., unreiz man noprasīja, vai viņam vairāk dzeju krājumu
neesot kā tikai Debess un zeme? Un es pati, kas biju iemīlējusi
vairāk Jūsu prozu, pēkšņi veru acis ar sirdi arī Jūsu dzejai.
Un par to man jāpateicas manai meitenei.

Bet, mīļais rakstniek, kaut Jūs zinātu, cik jauks bija Jūsu

vakars Ņujorkā! Tik daudz gaišuma, sirsnības un sasāpējušu

bēgļa sirdi nebiju ilgi, ilgi izjutusi. Veltai Tomai, runājot par

Jums, šķita, staru vainags plēstos ap galvu. Un kad Uršteins

lasīja divus tik zināmus Jūsu tēlojumus — Bērnauklis un

Ciemos pie Pēterīša, tad tas vairs nebija lasījums, tā vairs



233

nebija ikdienišķa aktiera balss, bet tā jau bija pati dzīvā dzīve.
Mazais Jancis darījās un rosījās mūsu acu priekšā dzīvs un

tverams. Mums asaras bira, raugoties viņa izdarībās un iz-

jutām smieklu un raudu asaras. Un Jums vajadzēja redzēt tos

mazos ķiparus, kam nebija vairāk kā 6 — 7 gadiņi, un kas

nekad savu tēvuzemi nav redzējuši, kam šķietami svešai vaja-
dzētu būt tai videi, kurā dzīvoja un auga mazais Jancis —

kā viņiem mirdzēja acis, kā viņi smējās un sita plaukstas! Es

pārnācu no tā vakara kā noreibuši, un vienīgi tas pats ne-

mitīgais auļojums caur dzīvi liedza apsēsties, ņemt spalvu un

Jums rakstīt. — Esmu sākusi slimot ar tādu sirdskaiti, ko

ārsti sauc par angina pectoris, un kas saistīta ar lielākām un

mazākām lēkmēm, bet mūžīgu baiļu izjūtu unbaigu depresiju.
Laikam tā likteņa uzliktā pekele būs bijusi par smagu. Vēl

taču būtu tikai tā kā pusceļā, bet kājas jau ļogās un acis tā

vien raugās apkārt un meklē kādu klusu vietu, kur atlaisties.

Un tik ļoti es ilgojos pēc mežiem, īstiem mežiem, kādu šeit

tuvumā nekur nav. Visi brikšņi, visas tekas noaugušas indī-

gām efejām un soli nedrīkst spert sāņus no asfalta. Es ne-

domāju, ka N. V. ir īstā vieta, kur man dzīvot, bet esmu

spiesta šeit kādu laiku noturēties, to pašu meiteņu un skolu

dēļ. Materiāli kaut kā sitos, atsakoties no visa, kas nav pilnīgi
nepieciešams miesas apsegšanai un uzturēšanai. Tā tas nu tur-

pinās jau kuro gadu, un gala tam vēl tik drīzi neredzu.

Jums abiem vissirsnīgākos sveicienus sūtu. Tāpat nosveiciniet

Liliju unViliŠteplerus.
Jūsu Rūta Skujiņa

1952. g. 12. decembrī.

Mīļo rakstniek!

Tuvojas Ziemsvētki. Daudz sāpīgu izjūtu puteņo sirdī kā

sniegs. Nedod prieka krāšņās neļķes, baltās lilijas, kas pašreiz

te zied dārzos, rūgti liekas ķirši, ko vīrs atved, lai palutinātu
mūs

...

Kā zīlei gribētos aizlidot tālos ciemos, bet ceļš ir tik

garš, un zīlīte to nespētu veikt. Tad atkal jāņem Jūsu sapņu

kamanas un tanīs mēs brauksim pie Jums, pie draugiem Lībekā,

Minchenē, Insbrukā, Čikago ... daudz svešu vārdu jāsauc, bet

tie, kas pazīstami un mīļi vārdi, tos kā drošu adresi nav ie-

spējams uzdot mūsu sapņu
kamanām. Stirniena, Varakļāni,

Lazdinieki — vai tur ir vēl māte, tēvs, māsa, vīramāte, tēvs,

viņa brālis un trīs māsas? ... Un mīļie draugi... Kamanas

sāk maldīties.
— Esam nosūtījuši Jums un Jūsu kundzei pa mazam niekam,



234

kā redzamu zīmi no tā sirds siltuma un mīlestības, ko jūtam
pret Jums. Kaut tas un šīs saraustītas rindas Jums aiznestu

mazliet siltuma un prieka! Ar mīļiem, mīļiem svētku sveicie-

niem — Helēna v. c.

Klīvlendā, 1952. g. 13. dcc.

Mīļo meistar, Tava sirsnīgā vēstule man bija tikpat kā svei-

ciens no mājām. Visu laiku taisījos Tev rakstīt, bet nebija
noskaidrojušās dažas lietas, kuras vēlējos Tev paziņot. Tagad
nu būtu tiktāl. Pirmkārt — pa parasto pastu izsūtu Tev laik-

raksta izgriezumus — fragmentuno Es stāstu savai sievai tulko-

juma. Šejienes lasītāji par to sajūsmināti, un esmu dzirdējis
daudz atzinīgu vārdu Tavā kontā. Kas attiecas uz Siļķēm, tad

tās būs Dirvas jaunatnes pielikumā, Ziemassvētku numurā un

arī šo izgriezumu saņemsi savlaicīgi. Otrkārt
— šeit būtu

garāka runāšana. Man ienācis piedāvājums no tās pašas Dirvas,
tulkot Baltās grāmatas izlasi lietuviski. Es šo, kaut arī smago,
darbu uzņemtos ar prieku, un ar dažu labu lituanistu palīdzību,
kas man jau nodrošināta, cerams,

veiktu tā, lai Tev kaunu

nedarītu (protams, arī pats sev ne). Ka Tu šim pasākumam
ne vien atļauju, bet arī savu līdzdarbību un atbalstu neliegsi,
par to negribētos šaubīties. Grāmatai, kura paredzēta 120 — 150

lpp., būtu jāiznāk nākamā pavasarī vai, vēlākais, vasaras beigās,
atkarībā no tā, kā pagūtu tulkojumu paveikt.

Tiktāl pagaidām darīšanas. Personīgā dzīvē nekā jauna nav,

izņemot to, ka esmu mainījis darbu un tagad strādāju rent-

gena aparātu fabrikā. Darbs redakcijā pāris tuvākajos mēnešos

nav paredzams, tomēr ir pamats domāt, ka tas man neaizbēgs.
Veselība diezgan pašķobījusies, neparastā darba, uztura un

klimata dēļ. Mocos ar nepārtrauktu nogurumu — amerikāņu
speciālisti atzīst, ka tas esot aklimatizācijas jautājums, kas

atstājot iespaidu uz visiem iebraucējiem un velkoties dažkārt

pat piecus gadus, atkarībā no vecuma un ķermeņa konstruk

cijas. Tātad — jaukas izredzes. Nupat nākamgad būs pilns arī

pussimts — un neesmu taču arī dzīvojis tik veselīgu dzīvi

kā Tu. Pa reizai atlicinu drusku laika arī rakstīšanai, bet

korespondenci esmu stipri ierobežojis.
Pagaidām novēlēšu visu labu Tev un kundzei, kā arī lūgšu

pie izdevības nodot visa laba vēlējumus Štepleru ģimenei. Abi

ar sievu sūtām Jums arī vissirsnīgākos Ziemassvētku sveicienus.

Gaidīšu drīzu atbildi.

Patiesa draudzībāTavs Emīls Skujenieks



235

Silti sveicināti!

Ko lai saku par šīm laimīgām salām? Ļaudis arvienu smaidīgi,
bet patiesībā ļoti atturīgi — vēsi. Pag. gadā viens anglis laik-

rakstā bija devis pamācības cittautiešiem attiecībās ar vietējiem,
un starp citu bija ieteicis velti nemēģināt anglim tuvoties ar

jūtām, draudzību, jo, ja starp 1000 angļiem atrastos kāds ar

jūtām, tad viņš izmisīgi tās slēptu. Savādi viņi ira. Suņus nēsā

klēpī, bet bērnus vadā saitītē. Kādreiz ieprasījos, kā to lai

saprot: sūta savus dēlus uz Koreju karā pret komūnistiem, bet

tanī pat laikā pārdod kara materiālus komūnistiem. Pusotra

gada atpakaļ bija pārdevuši pat savus labākos lidmotorus, un

nu Korejā ar tiem motoriem komūn. ir labākie lidaparāti. Uz

to viņš augstprātīgi atbild, ka kontinenta ļaudis neesot spējīgi
saprast, kas tas esot „business." Tā pasaules lielā impērija jau

nu gan vairs ira tikai uz papīra, bet savā garā viņi vēl tomēr

lieli. Daudzi cittautieši un arī daudzi angļi brauc uz Kanādu,

Austrāliju. No Eiropas un slavenās impērijas ļaudis manās

prom, kas vien var. Vai tā būtu žurku bēgšana no grimstoša
kuģa? Paši eiropieši un sevišķi šie salinieki velnu, antikristu

saudzēja un apbruņoja, un bēg nu kaut vai uz citu planētu.
Pārbēgšana uz citu kontinentu vien nedod pilnu drošību, jo,

ja grims Eiropa, tad grims līdzi arī visas pasaules cilvēcība. —

Jums taisnība, un žēl, ka mums tāda talmuda nav. Pa visiem

kontinentiem izklīdinātie, katrs savādos dzīves apstākļos ie-

kļuvuši tautieši viens no otra atsvešinās, sāk iekļauties svešajā
vidē un aizmirst dzimteni. Jau tagad viens otrs, kas labāk

iekārtojušies, mājas sapirkušies, nav redzams vairs latv. sa-

nāksmēs, sarīkojumos, jau aizmirsuši latv. grāmatu, aizmirsuši,

ka tie latvieši. Interesanti, kas bija tie varenīgie solītāji uz-

turēt saviem līdzekļiem latviešu rakstnieku, vai tikai kāds nav

no tiem, kas jau tagad aizmirsis katra veida latv. kopdarbību.
Un tā slimība nava tikai te vien; man ir stāstījuši, ka Amerikā

pat uz Teodora priekšlasījumu — lekciju — dažreiz esot uz

vienas rokas pirķstiem saskaitāmi klausītāji. Ja šis stāvoklis

turpināsies ilgākus gadus, tad tie tur būs izslaktēti, tundrās

izsūtīti — bet brīvībā izkļuvušie būs paspējuši ērti, omulīgi
iekārtoties — iedzīvoties un drīz vien izkusīs kā ziepju gabaliņi
svešu tautu veļas baļļā.

Tuvojas svētki, bet ne jau mums — pasaulē klīstošiem üba

giem. Zvanīs atkal svētku zvani, sludinās atkal cienīga izskata

vīri: „Miers virs zemes" un t. t. Bet vai tas gan pašlaik neiz-

klausās kā izsmiekls — ironija, jo tanī pat laikā milijoni un



236

atkal milijoni mirkst asarās, nāvē ļimst. Ari mūsu mīļie tur

bezgala cieš. Un mēs viņiem neko nevaram palīdzēt.
Sveicinu svētkos un vēlu visu labu Jaunā gadā.

Jusu K. Sirmais

17. dcc. 1952.

Cienījamais meistar!

Tā ka mans konservātīvais pakausis nespēj pierast pie Ame-

rikas tipa Ziemassvētku kartītēm, tad uz Jūsu māju aiziet šī

vēstule ar visa laba vēlējumiem. — Agrāk es arvien uz Jauno
gadu vēlēju — lai rastos ceļa vējš, kas mūs aizdzītu uz dzin-

tarkrastiem. Nu esmu to atmetis, jo rietumzemes gudrie līdz

šim nav parādījuši lielu gudrību savā politikā. Tā vien šķiet,
ka viņi labāk seko austrumu parunai — „labāk patīkama ne-

ziņa, nekā nepatīkama ziņa" un viņu politika gaužām līdzinās

tai lielo Āfrikas putnu izrīcībai, kas, vētrai tuvojoties, iebāž

savu smieklīgi mazo galviņu smiltīs un neko neiztaisa, kad

vējš auro gar pakaļu. Taču šķiet, ka jaunais prezidents runās

mazlietnoteiktāku valodu,un varbūt kādā brīdī pavērsies plaisa
mākoņos. Vismaz es labāk redzu karavīru valsts prezidenta
postenī nekā advokātu.

Par mūsu dzīvi šeit nav daudz nekas sakāms. Materiālā

ziņā — labi, garīgā ziņā — būtu jālieto nepieklājīgs vārds.

Tā teikt, iztiek pats ar sevi. Protams, manas gleznas un grā-
matu plaukts piepalīdz aizmirst apkārtni, kurā jādzīvo, bet...

Paliekatsirsnīgi sveicināti līdz ar kundzi no četriem Sinatiem

Tennessee džungļos. Jūs dziļi cienīdams — Reinis Sinats

Cowra, 19. dcc. 1952.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Šodien saņēmu piecas vēstules un biju ļoti pārsteigta, ka

starp tām bija arī jūsējā. Esmu ļoti, ļoti priecīga. Priecājos

Jums līdzi, ka esat ar mūsu sūtījumu apmierināts. Bijām no-

bažījušies, kad tikai uz svētkiem saņemtu, bet ka tik ātri

aizies, to gan necerēju. — Jūs man esat darījuši lielu prieku,
grāmatas dāvādams, žēl, ka es neprotu izteikt vārdos to, ko

domāju un jūtu lasot. Tikai man vēl žēl par Zaļās grāmatas I

daļas trūkumu, to esmu izmeklējusies pa Austrāliju un U.S.A.,

bet velti.

Mīļi sveicieni visiem, visiem!

Jūsu L. Būdenieks



237

Rock Island'ā, 1952. g. 20. dcc

Visu Celmu sirdis te apvienojušās vienā vienīgā sirsnīgā
straumē, kas nes Jums vislabākos novēlējumus Ziemsvētkos un

Jaunajā gadā!
Atkal tik daudz laika aizgājis, un es vēl neesmu Jums no-

rakstījis vēstuli. Nupat redzu, ka steigā varu pa gaisu aizstumt

tikai šīs rindas līdz ar savām vēl galīgi neizdzisušām cerībām,
svētku laikā tomēr vēl tādu vēstuli aizrakstīt.

Svētkos, droši vien, būsit kopā ar Stepleru pāri. Arī viņiem
mūsu labākie novēlējumi. Kā gribētos atkal reiz personīgi būt

kopā!
Bieži lasu Jūsu darbus: jo tālāk no mūsu pagātnes, jo vēr-

tīgāki tie kļūst — bez tīri mākslinieciskas vērtības esat vai

vienīgais avots, kur mūsu tauta redzama nemākslotā vien-

kāršībā tēlota.

Un Baltā grāmata man vienmēr ir, tā sakot, dievkalpojums
Latvijas cilvēku bērnībai.

Vēlreiz mīļi sveicot Teodors Celms



238

1953

Worčesterā, 1953.
g. 11. janvāri.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
lenāca prātā — vai neesi saaukstējies un neguli ar gripu,

jo ik otru mēnesi biju paradis no Tevis saņemt vēstuli. Te

daudzi slimo ar smagām gripām. Visas slimnīcas esot pār-
pildītas. Kaut nu tā nebūtu! Kaut saņemtu vēstuli, ka klusums

bija kāda lielāka darba dēļ, kas ir vairāk kā paziņām vēstules.
— Darbā pa vecam. Mazgāju katlus un podus un sviežu laukā

simtiem šķīvjus ar ceptām olām, sēnēm un zirņiem. Nesapro-
tama tā Amerika un pavāri, kāpēc tāda izšķērdība! Cauru

dienu griežas mašīnas, kuras kuļ un maļ kartupeļu biezputru
ar sviestu un eļļām, lai tad pēc stundām sešām šīs pilnās
pannas noliktu Šiliņam pie kājām — satura laukā izmešanai

un trauku izmazgāšanai. Cik no tā maluma viesi izēduši —

kas to lai zin. Liekas, ka Amerikā nav tāda cilvēka, kuram

nebūtu maizes. Bet dzer gan te pamatīgi. Tomēr uz ielām

piedzērušie nebļaustās, jo tādā gadījumā kā no zemes izaug
policista mašīna un tevi aizved.

Ar mīļām labdienām mēs visi Jūs abus sveicinām un gaidām
ar lēno pastu kādas ziņas.

Jānis Šiliņš

Kanādā, 15. 1. 53.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
Nez' kā nu Jums klājas? Laikam vairs neatliek laika mums

kādu rindu uzrakstīt. Cik skopi jāapietas ar laiku, zinu gan,

jo šoziem esmu mazliet strādājusi. Ir uzrakstīti 15 bērnības

atmiņu tēlojumi un līdz pavasarim ceru vēl kādu pielikt klāt.

lesūtu dažu arī mūsu laikrakstam. Pretī jau ņem, bet atlīdzību

laikam gan nesagaidīšu. Vīrs saka, lai neesot tik mantkārīga,
tas taču esot D V laikraksts un tagad neesam neko ziedojuši.
Bet kā lai nopelnu rakstāmmašīnu?

Traki
gan gribētos zināt, ko Jūs tagad strādājat! Neesmu

itin nekā jauna no Jums lasījusi, jo vēl arvien abonējam tikai

to vienu laikrakstu, par žurnāliem nemaz nerunājot. Izlasu it



239

visas kritikas par jauniznākušajām grāmatām un žurnālu sa-

turus, cik nu laikrakstā pieejami. Un tas tad arī ir viss. Vēl

jau arvien nikni cīnāmies ar dažādām saimnieciskām grūtībām,
kaut pašiem liekas, ka esam arī diezgan daudz sasnieguši.
Šejienes ļaudis jau to ne uzņemtos, ne izdarītu. Bet iet gan

ar visādi; vairāk gan skumji, kā priecīgi. Pašreiz ir viena govs
slima. Tās mums ir jau diezgan lielas bēdas.

Mīļš sveiciens Natei! Jūsu A. Riekste

Stokholmā, 15. 1. 53.

Mīļo brāli, Jāni!
Pa svētkiem biju daudreiz kopā ar brāļiem. Veca gada vakarā,

kā to tradīcija prasa, bijām visi kopā un par veci iekliedzām

Arvedu, bet Tu paliec par goda veci uz visu mūžu. Brālībā

sagaidāms drīzumā kāds priecīgs notikums: būs Arvedam ar

Liju kāzas, laikam jau februāra sākumā.

Tu runā p; r nogurumu. Gandrīz tāds pats stāvoklis ir arī

man — negribas nekā darīt. Bet kad labi piespiežas, kaut

kas jau iznāk. Ir jau vēl liels brīnums, ka jel ko varam savā

vecumā darīt. — Laikam mana grāmata Ādolfs Alunāns tomēr

beigās iznāks. lespiedīs Londonā, bet ne Vesterosā, izdevējs
būšu pats, ne Abučs. Tam vīram neiet viegli, jo plecos uz-

ņēmis nastu, kas par smagu un lielu. Tādam pasākumam ir

vajadzīgs prāvs rezerves kapitāls, kura viņam nav.

Abiem Jums sūtu sirsnīgas labdienas un visus labvēlējumus.
Tavs A. Bērziņš

18. 1. 53. Takomā.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Jūsu svētku vēstule pirmajā acumirklī sagādāja uztraukumu.

Nepaskatījos, kas sūta, bet gluži tādas pat zilas vēstulītes nāk

no manas mātes. Es domāju: kaut kas noticis, svešs rokraksts!

— Un tad, pa visu seju smaids — Jaunsudrabiņš! Un tad:

~iedomājiet, ka esat bagāta un laimīga" —

Jāatzīstas, es mazliet savilku šķību lūpu — kas tā par laimi,
kas

par bagātību. Un tajā pašā vakarā es ar vīru klaiņoju

greznuma un spožuma pilnos veikalos. Pa slīdošām kāpnēm
braucām no viena stāva otrā, skaļruņi dūca un dziedāja Ziemas-

svētku dziesmas, pastaigājās sarkanu cepuru un baltu bārdu

veči. Cilvēku tik daudz, ka ne apgriezties. Preču, skaistu un

burvīgu, līdz debesīm. Mums patukši maki, pārpilnas sirdis.

— Te uzreizi redzu, kāds ļodzīdamies velkas šurpu. Maza,

gauži maza un kropla sieviete. Vienā sānā dibens, otrā krūtis,

vidū tukšums un līkums, kājas katra uz savu pusi, — vienīgi



240

galva parastā vietā, vienīgi acis, pa citu kāju starpām, prie-
cājas kā visiem pārējiem. Arī viņa atnākusi Ziemassvētkiem
prieku pirkt un skatīt. Un tad es iedomāju Jūsu vārdus

par laimi un bagātību. Es jutos laimīga un ļoti, ļoti bagāta.
— Sī kroplā sieviete bija vēl gluži jauniņa, un visi grieza
galvas uz otru pusi, pašķīra ceļu. — Un nekad viņai nebūs

jaunības prieka, mīlestības, atmiņu. Nekad nebūs vīra, bērnu

— un Dievs zina vai viņas airīgās rokas zīmēs, rakstīs. Tām

jāmācas šūt vai kādu citādu maizes darbu. — Un lūk, Jūs
man bijāt atsūtījuši brīnum skaistu, rokās nepaņemamu, lielu

dāvanu
— laimes sajūtu! Un paldies par to.

Es pašreiz daudz zīmēju, t. i., ēdos cauri tempera krāsām.

Esmu tā aizrāvusies, ka atkal piemeties bezmiegs. Augstākais
3 stundas noguļos un tad atkal esmu augšā. Caurām naktīm

kā pūce. Un dienā iekaisušiem plakstiem, zaļu ģīmi, velkos

kā nāve. Ar temperu var uzburt pavisam interesantas gaismas,
var daudz plašāk izteikties nekā akvarelī. Kamēr vēl neesmu

darbā, cenšos brīvo laiku izmantot. Sapnis par izstādi negrib
atstāt galvu. Tas nozīmē, ka vajag vismaz 50 darbu. Man

pagaidām — 5. Pie katra darbiņa strādāju nedēļu. Bet ar

laiku ievingrināšos ātrāk.

Nupat aizvakar saņēmu no Annas Dārziņas priecīgu vēsti

— piedzimusi meitiņa! Vārdā Daina. Esot balta un blonda kā

Volis. Un ēdot kā traka. Un guļot arī gluži kā Volis — vienā

laidā, kā ziemas lāči. Viņiem daudz amerikāņu draugu —

pienesuši pilnu māju bērnu mantiņām, pūriņiem. Pati Anniņa
līdz pēdējai sekundei rāvusies ar privātstundām, krāsainām

fotogrāfijām, un pelnījusi slimnīcai naudu. Viena bērna dzemdē-

šana maksā 300 dolārus. —

Posta puķe guļ saraustītām nodaļām uz galda, un tiek ne-

žēlīgi svītrota, skatīta, pārlasīta. Taču trūkst cilvēka, ar kuru

aprunāties, paprasīt padoma. Kaut ne vienmēr piekritu Pā-

vilam Gruznam — man tomēr bija vieglāk rakstīt tad, kad

viņš bija izteicis savas tiešās domas, pateicis kādu asu vārdu.

Un nu jāsaka tie paši parastie beigu vārdi — sirsnīgi svei-

cieni un — lūdzu rakstait!

Jūsu Čiepa, Margrieta

1953. g. 18. janv. Calvaria's slimnīcā.

Mīļo rakstniek! —
Gribu ar Jums dalīties savā priekā: mums

ir mazs Jānītis! Viņš ieradās 13. janv. agrā rīta stundā, 2
45

.
īsi pēc pusnakts abi ar vīru zvanījām pie lielās katoļu slim-

nīcas smagajām durvīm. Māsu laipnība, rūpība, gaišums visap-



241

kārt mani apņēma nelielajā istabiņa ar lielu Rafaela Madonnaš
attēlu pie sienas. Kad rītā ieradās vīrs ar krāšņām gladiolām,
vēl nespēju aptvert, ka mana „garā diena" jau laimīgi garām,
ka mums vēl viens mīlulis vairāk. Irēna bijusi norūpējusies,
vai tikai māmiņai Lībekā (viņa tic ka mazos nopērk Lībekā,
tas vēl no Vācijas laikiem) nebūšot iedots angju puika, bet

Mārīte mierinājusi: „Gan jau iemācīsim latviski!"
Un nu mēs ar vīru esam iedrošinājušies Jūs abus ar kundzi

lūgt par krusttēvu un krustmāti Jānītim. Tā ir no mums liela

iedomība, bet Jūsu sirsnīgās vēstules ir mūs tik drošus pa-

darījušas. Zinām, ka personīgi ierasties nevarēsit, bet — Jūsu
sapņu kamanas! Un mēs ticam, ka būsit un mūsu visu sejās
gaiši plīvos priecīgās sveču liesmas, kad Jānīti kristīs. Otrs

krustavecāku pāris būs Auzāna kungs un kundze, pats līvā-

nietis, pati no Pildas pagasta, man sirsnīga draudzene no

Rēzeknes skolt. inst. laikiem.

Mēs visi sūtām Jums ar kundzi daudz, daudz mīļu sveicienu

un laba vēlējumu. Lai Dievs Jūs svētī un iepriecina!
Visu to labāko! Jūsu Helēna

Londcn, 30. 1. 1955.

Mīļais draugs un rakstniek,
cik ļoti es arvien esmu priecājies, saņemdams no Jums kādas

ziņas, tik šoreiz Jūsu vēstule mani pārsteidza ar tās skumjo
noskaņu par Jūsu slimību. — Es neesmu miesīgais ārsts, bet

garīgo un dvēseles stiprumu es katrā cilvēkā nostādu pirmā
vietā. Tas arī mani ir vienmēr uzturējis pie labas veselības

unpriecīga prāta.

Jūs, mīļo rakstniek, savā vēstulē sakāt — „Un piedodiet
daudz ko no tā, ko esmu darījis, un visu, ko neesmu darījis".
Es gan nevaru iedomāties, ka Jums būtu kādam jāprasa piedo-
šana. Gluži otrādi, mēs visi latvieši esam Jums pateicību pa-

rādā. Jūsu grāmatas prozā un dzejā, Jūsu gleznas, visi Jūsu
darbi. Kurš latvietis gan viņos nav smēlies spēku un tēvzemes

mīlestību! Runājot tieši par sevi, man jāsaka, ka katru rītu,

acis atverot, es redzu dzimteni Jūsu gleznā pie sienas. Es esmu

pateicīgs Jums par visu, ko esat snieguši. Ja es, varbūt, esmu

savās domās Jūs piemirsis, tad piedošana jālūdz man. Bet man

sirdī Jūs ieņemat lielu vietu.

No sirds novēlu Jums drīzu izveseļošanos! Ne tikai Vāc-

zemē, bet arī Susējā vai Piksterē mēs vilksim vēl dažu labu

brangu Pētera lomu.



242

Ar mīļiem sveioieniem un vislabākiem novēlējumiem, pat

visām lietām drīzu un pilnīgu izveseļošanos!
(Šeit klāt Jūsu un Jūsu kundzes pases). Jūsu Kārlis Zariņš

Vretstorp, 1. 2. 53.

Mīļo Jaunsudrabiņ, tikko saņēmu Tavu vēstuli. Tā ka Tu

esi vēl vārgs, tad steidzos sūtīt Tev labus padomus. Kā cilvēks,
kas arvien turējies pie dabas, varu Tev ieteikt meklēt stiprinā-
šanu viņas zālēs un zālītēs. Jauns spirgtums un veselības

atgūšana tagad atkarājas no tā, cik Tu savai miesai vari piegā-
dāt tās sulas un vitamīnus, kas tai vajadzīgi. Tātad: ēd vita-

mīnu tabletes katru dienu. Un ne vienu vitamīnu vien —

bet visus reizē! Tad organismam no tiem lielāks labums. Ceru,
ka arī Vācijā var tos dabūt. Te ir dabūjāmi angļu vai ameri-

kāņu „Bevitol" un „Dayamin" — tie ļoti labi. Un dzer daudz

citrona sulas ar ūdeni, vai arī ēd apelsīnus — lai miesai tiktu
C vitamīni, kas palīdz pārvarēt visas slimības. Bet vislabākais,

jaTu visus vitamīnus un sulas, kurās visi sāļi un metalli, kas

miesai vajadzīgi, ņemtu tieši svaigus no zemes klēpja. Un

tā ka tagad pavasaris drīz sāksies, tad tas nebūt nebūs grūti,

ja vien pats gribēsi. Esmu pats pie sevis visu izeksperimentējis
un pārbaudījis un tamdēļ nesmejies un nedomā, ka viss nieki

un fantāzija. Diemžēl, mēs tā esam iegrimuši un ieauguši mūsu

parastajā, virtuvē nokautā un nogalinātā barībā (kura lielāko

tiesu mirusi, bez dzīvības), ka nevaram vairs saprast tos lielos

maldus, kuros paši sevi pamazām novadām slimībās un nīk-

šanā. Ja mēs katru dienu varētu dot savam organismam visas

spirgtās sulas, minerālsāļus, metallus, vitamīnus, kas augļos
un stādos, saknītēs

— mēs varbūt nekad slimi un savārguši
nebūtu. Klausi nu mani: ēd cik vari katru dienu jaunās nāt-

rītes un pienenes; nātres un pienenes ir 4 reizes bagātākas
ar visām vielām, kas organismam vajadzīgas, nekā mātes piens.
Pats vari saprast, kas tā par bagātību šais nicinātos augos.
Nātrītes vari vārīt katru dienu zupā: ūdens, sāls un, ja iespē-

jams, kāds naža gals sviesta vai tauku — vairāk nevajag, lai

kļūtu no tām spirdzinoša zupa. Pieneņu jaunās mīkstās lapas
var ar sāli ēst arī kā salātus. Es te katru gadu salasu un

sažāvēju nātres un pienenes visai ziemai. Nātres vislabākās un

bagātākās. Pēc šiem augiem ļoti bagāti un labi miesai ir visi

citi zaļumi: salāti, špināti, burkāni — un mūsu vecie kāposti
— vislabāk skābēti. Un beigās neaizmirsti arī sīpolu un se-

višķi ķiploku, viņu sīvums ir visu slimības dīgļu galinātājs.
Ja vari, sadabū klijas un vāri tās biezputrā. Taisni klijās ir



243

visas vielas, bez kurām, tāpat kā bez vitamīniem, mūsu orga-

nisms nevar būt spēcīgs un spirgts. Smalka maize ir bez dzīvī-

bas. Tamdēļ arī latvju tauta bija spēcīga un ar labu veselību,
ka turējās pie savas rupjās maizes, kāpostiem, skābas putras,

piena, dārza augļiem un mājās raudzēta alus, kurā no iesala

bija daudz B vitamīnu.

Dzīvo nu vesels. Ar mīļiem sveicieniem Tev un citiem,

Tavs K. leviņš

Ingolštatē, 1953.
g.

3. febr.
Mīļo, mīļo meistar!

Sirsnīgs paldies par sveicienu — Tev un kundzei! Mans

vakars Ingolštatē noritēja jauki. Starp citu izrādīja mazu

manu ludziņu par Blaumani, ko rakstīju Nac. teātrim pirms
30 gadiem, kad atzīmēja Blaumaņa 60. dz. dienu.

— Saņēmu

jau priekš 2. februāra ļoti daudz apsveikumu, arī materiāla

atbalsta pieteikumus. Tā sumināts un apmīļots gan esmu pirmo

reizi mūžā. levērojams nopelns tur arī Tavam rakstam Laikā.

Bet reizē mani skumdināja vēsts par
Tavu smago slimību.

Ak, ja mūsu vēlējumiem būtu reāls spēks, tad mēs Tevi da-

rītu veselu, cik drīz vien varētu. Bet, arī to nespēdami, abi

ar sievu dedzīgi un sirsnīgi novēlam Tev drīzu izveseļošanos.
Tu jau pats arī cerē vēl ..izķepuroties". Un izķepurosies! Tam

jābūt. Tas būs!

Paldies par skaisti iesieto, mazo, tipiski „jaunsudrabinisko"

grāmatiņu. Vēlreiz novēlam Tev drīzu veselības atgūšanu un

sveicinām Tevi un kundzi. Gaidīsim ziņu par Tavu stāvokli.

Tavs Pēteris Ermanis

Stokholmā, 6. febr.
Mīļais draugs!
No Tavas vēstules Bērziņam zinām, ka esi bijis grūti slims.

Manā mājā visi sabijušies, bet es cenšos mierināt: kad jau
raksta vēstuli, tad taču krize pāri. Jā, Tavos gados jau nav

joki ar plaušu karsoni.

Neesmu Tev rakstījis šinī gadā. Vecgada vakarā bijām visi

brāļi kopā, arī jaunais — Plensners. Es nodevu Tavus svei-

cienus, ko uzņēma ar urrā!. lekliedzām Bērziņu par veco, uz-

dzērām arī.

Pēteri Ērmani uz viņa 60. aprakstīju Laikā un Vācijas Latvijā.
Viņam ir arī neatzinēji. Bet svētīga viņa darbība taču ļoti.

Manā ģimenē bez pārmaiņām. Ervīnam tagad ir savs dzī-

voklis, gan drusku ārpus pilsētas. Mazais dēls Jēkapiņš nu



244

būs jau 5 mēn. vecs. Rakstu pašlaik Enciklopēdijai garākus
rakstus par „presi" un „prozu:'. Tas nav viegli — saraukt īsi

un tomēr ko pateikt.
— Vai tā Tava slimība nav kaut kādā sakarā ar lielo jubilejas

braucienu? Labi nu ir, ka Tev tuvumā Nate un Štepleri. Uz-

manies nu labi, sargies no saaukstēšanās, kamēr pāriet viss,
kamēr izdzisis pēdējais bacilis. Pasveicini no manis un manē-

jiem labi mīļi Nati, Liliju un Vili, un, protams, saņēmi pats
sveicienu klēpi. Ja tas nedara Tev grūtības, atraksti, kaut
kartīti. Un zini, ka Tev šeit ir daudz mīļu draugu. Ja kas

vajadzīgs — aizsūtīsim.

Tavs /. Grīns

14. 11. 53.
g.

Minsterē.

Labdien, mīļie Jaunsudrabiņi!
— Mums personīgi nav nekādu asu pārmaiņu. Lūcija bija

ar gripu slima, bet nu jau staigā. Šodien bija nometnē ap-

kārtraksts, ka varot atkal pieteikties izceļošanai uz U.S.A.

Bet man tā kā pārgājusi katra vēlēšanās mērot to garo ceļu
uz svešu, nezināmu zemi, uz nenodrošinātu dzīvi. Arī Maijas

dēļ gribētos tepat palikt. Te viņa iet mums pieņemamā skolā

un, ja Dievs dos, tad viņa te Vācijā dabūs pieklājīgu izglītību
un galvenais — paliks par eiropieti, bet tur Amerikā visus

bērnus uzsūc amerikāņu mentālitāte, tad mūsu bērns ir pa-

galam. Tik ļoti man nepatīk amerikāņu vieglums. Paši arī

neesam nekādi Amerikas braucēji — tur prasa jaunus spēka
vīrus. Nezinu, kas būs un ko darīsim. Vislabāk jaunu brauktu

uz mājām tepat no šejienes. Vai tad Eizenhauers ko neizdarīs?

Dzīvosim — redzēsim!

Jaunsudrabiņa kungs, taisāties spirgts uz pekām, kad paliks
siltāks, braukšu pie Jums ciemos, tad būs mums jāiet uz

Hēvīti foreļot. Lūdzu rakstait, kā iet ar veselību un citādi.

Visi trīs Jūs sveicinām!

Jūsu Jānis Vinters

Rock Islandē, 16. febr. 53.

Mīļie Jaunsudrabiņa kungs un kundze, — tikko vakar lasī-

jām Ceļa Zīmēs Jūsu gājienu pāri ezeram. Un atkal iegribējās

Jums aizrakstīt; varbūt pavisam īsi, pateikt paldies par to

„pavisam citu pasauli pakausī un dvēseli rokā". Tas bija tik

labi — ko tādu lasīt šai lielajā zemē bez dvēseles un bez

pasaules plašuma. Un šodien — lasījām atkal par Jums Laikā,

ka esat saslimis .. . Jaunsudrabiņa kungs, labi, ka tas gājiens



245

pāri ezeram no aizpagājušā gada, citādi mēs nudien līdz ar

Jūsu kundzi būtu gaužām aizdomīgi, ka pie slimības vainīga
šī ezera reize. Bet lai nu tā vaina būtu kāda, tās izdibināšana

atpakaļ nekā negrieztu, bet cilvēks jau skatās vienmēr uz

priekšu. Tāpēc sūtām mīļus sveicienus un vēlējumu: Uzveikt

slimību un drīzi izveseļoties! Un ja tas varētu palīdzēt — mēs

esam garā pie Jums — divi Jartsoni

P.S. Man tādas tīri sievišķīgas aizdomas: Ak, zēni paliek
zēni — vai tomēr tas ledus vai zivis nav vainīgi, ka knašais

soļotājs gultā? Es Jaunsudrabiņa kundzes vietā noslēptu zā-

bakus un āķus uz kādu laiku — drošs paliek drošs. Un atkal

varbūt rodas kāds jauns stāsts? Kā tāds svaiga ezera vēja

pilns stāsts var atsvaidzināt šai konservētajā, standartizētajā
latentā gara vidē to

gan var iedomāties tikai tāds, kas te no-

nācis un redz laiku savā ziņā atpakaļ tekam.
—

Un tad ir

labi, ka ir vēl kāds kādā citā malā, kas uzpurina un pagriež

mums sejas uz to debesu pusi, ko nevar ar karotēm aizsniegt.
Paldies

par to — un drīz un veikli tikt uz kājām!
Abus Jūs mīļi vēl papildus sveicina Izolde

Butnerā, 19. febr. 1953. g.
Godātais Jaunsudrabiņa kungs!
Paldies par Sapni saulītē! — Amerikas latviešu avīzē lasīju,

ka esat slims, un baiļojos, ka nesaņemšu atbildi. Patiešām žēl,

ka Jums tāda neveiksme ar veselību. Bet mēs visi ceram,
ka

Jūs to pārvarēsit un drīz vien atkal būsiet uz kājām. — Pie

mums šeit sākas pavasaris. Plaukst visi ziedi un ir maigi silts.

Vasarā ir neciešami karsts un zeme sakalst kā ķieģelis, tā ka

lietus gāzes, kas arvien nāk tikai ar pērkonu, nevar to at-

miekšēt. Es esmu šeit sācis audzināt bites, kā to jau agrāk

darīju Latvijā, un priecājos, kā tās čakli strādā. Medus raža

ir liela. Laba saime viegli ienes 80 — 100 mārciņu gadā.
Vai varu Jums kaut kā būt palīdzīgs? Lūdzu rakstait!

Vēstulē ielieku $ 10 par Jūsu pūlēm un laipnību. Vēstuli sūtu

neierakstītu, jo tā dažkārt ir drošāk.
Ar sveicienu A. Sedriks

Ņujorkā, 1953, g. 20. febr.
Ļoti godājamaisun mīļais senior!

Jūsu vēstules mani vienmēr iepriecina, un šī — ar apsvei-

kumu, mana mūža pusgadusimtenim aiztekot, bija sevišķi pa-

tīkama. Ari mani jaunieši par tām allaž priecājas, jo jūtas



246

līdzi pagodināti. Ir jau gan tā, ka nu tikai īsti varētu sākt

strādāt
— prāta brieduma dēļ, bet Dievs vien zina, cik tas

nu vēl ilgi būs lemts. Manā dzimtā vīrieši nav ilga mūža

dzīvotāji. — Par Jūsu slimošanu biju jau dzirdējis, tādēļ ie-

priecināja ziņa par izveseļošanos, un ne tikai mani vien. Aiz-

vakar te bija sapulcējies tāds bariņš draugu — literātu, sakarā

ar Knuta Lesiņa viesošanos. Visi teica paldies Dievam, kad

parādīju Jūsu vēstuli un minēto ziņu.
Mana ģimene vēl joprojām ir Sirakūzās, bet pats jau labu

laiku Ņujorkā. Sirakūzās darbs apsika, jo pienāca ļoti maz

jaunu studentu. Tad nu darbojos atkal ar izdošanu un pa
druskai strādāju arī pie Amerikas Balss raidītāja un Vidus

Eiropas Studiju Centra, kur palīdzu gatavot skolas grāmatas
—atbrīvotai Eiropai. Lai nu Dievs dod, ka pieredzētu arī pašu
to atbrīvošanu.

Jums pašam, kundzei un Štepleru ģimenei sirsnīgi sveicieni.

Jūsu ]. Kadilis

27. 11
- 1953.

Mīļais Jāni!
Tātad Tu esi slims bijis kopš 7. janvāra ar nejēdzīgo gripas

jauno pasugu, kas arī te jādelē ļaudis kā lietūns. Ļaunākais
nu tas, ka Tev mazinājusies dzirde, Tev — kam

maņas
allaž

bijušas tik možas — gan redzēt dabas mainīgās krāsas un

noskaņas, gan saklausīt klusus nakts trokšņus, vēsmas zuzē-

šanu. Taču varbūt
pavasars ar siltāku sauli, maigāku gaisu

palīdzēs Tev atgūt veselību. Šoziem jau vispār tik skarbas

vētras brāzušās pār Eiropu, jūras pali piemeklējuši Holandi,

Angliju, Ziemeļvāciju. Arī te laiks niķīgs kā jauns kumeļš,
bet neko ļaunu vis neizdara.

Dziļi mani aizkustināja Tavi labie vārdi par Trim laimēm,

kuras Nate Tev lasījusi pa papīra trūbu labajā ausī. Tur jau

nu esmu tēlojis mūsu dzimtenes vietas, kādas tās redzēju

bērnībā un vēlāk, kad aplūkoju citādām acīm. Štulvis jau bija,
kur ganīju govis aiz Rantiņu sila. Cauņu purvā bija Pīkstuļiem

pļava, kur, pļāvējiem līdzi aizvests, ar brīnīšanos vēroju mīk-

lainos savādos kalnus, Stupli un Mārgu. Lielais Rites burvis

Rekavičs, kuru arī Tu piemini Zaļajā grāmatā, bija man tāds

kā paraugtips Runtiņam ārējā ziņā. Vēl tur daudz kas ienāca

no mūsu novada ncrimstīgās dzīves, kas cauri laikiem šalca

ap viņiem kalniem, mežiem. Zēl, ka pagaidām vēl nevar tur

tikt, lai atkal jaunā veidā turienes skaistumu izjustu.

Šejienē latvieši vēl turas kopā, kaut
gan daudzi sāk pagurt,



247

aizslīdēt svešas tautas vidū. Bērni, protams, mācās amerikāņu
skolās, savā starpā buldurē angliski, kaut gan mums pastāv
arī sestdienas latviešu skola ar kādiem 60 bērniem. Tajā arī

es šad tad pastāstu kaut ko
par latviešu rakstniecību. —

Rēpiņu Ilgu pasveicināšu no Tevis. Ar viņu jau tiekos pie
viņas pašas, kā arī pie Kaņepiem, kur mums izveidojies tāds

mazs draudzīgs pulciņš. Pārrunājam jaunās grāmatas, arī mūsu
dzīves grūtumus svešatnē. Ilga ir jauks cilvēks, sitas grūti,
pelnīdama maizi diviem bērniem, vecai mātei.

Es līdz šim esmu bijis diezgan spirgts, tikai tas ievecējies
bronchīts ar kāsu vēl neatlaižas. Vakaros joprojām izeju ar

grāmatu somu; tad varu redzēt, kā latvieši dzīvo, kā tie iz-

turas pret saviem rakstiem, valodu, nākotni. Negribu Tevi,
slimu, apgrūtinātar lūgumu. Bet ja Tavā rīcībā vēl būtu Tavas

grāmatas, tad varbūt Nate varētu iesaiņot, vai arī Šteplers
caur savu Bīlefeldes bodi man atsūtīt: ik pa divi eksemplāri
no Baltās un Zaļās grāmatas, abas daļas. Mēģināšu pārdot,
tad jau Tev varēšu aizsūtīt drusku naudas.

Sūtu labas dienas Tev, Natei, tāpat Lilijai un Štepleram.
Turies pretim sērgai, nepadodies, tad Tu to droši uzveiksi, un,

pavasarim atnākot, varēsi makšķerēt Mēness ezerā!

Tavs ļanis Veselis

Minneapolē, 1. marta, 1953.

Mīļo rakstniek, Šinī zemē ir nedēļā 5 darba dienas un 2

svētdienas. Darba laiku pavadu mazā pilsētiņā, 18 jūdzes aiz

Minneapoles. Tur ir liela vājprātīgo un tuberkulozes slimnīca.

Mājās pārrodos nedēļas nogalē. Vakar, pārbraucis, dzirdēju no

vienas tautietes, ka mans draugs Jaunsudrabiņš (taisni tā viņa
teica) esot slims. Viņa to bij lasījuši kādā laikrakstā. Man

kaut kas it kā piesita kreisā pusē pie krūtīm. Gāju uz pastu

un nosūtīju Jums 10 dol., tas Jums varētu nedaudz piepalīdzēt

atspirgt. Pēc tam man bij vieglāks prāts. Tanī pat vakarā,

pārnācis no universitātes bibliotēkas, priekšā atradu Jūsu vēs-

tuli. Ir jauki, ka varat jau pasēdēt un vismaz pa logu ārā

pavērties, lai redzētu, ka iet uz pavasara pusi. Mums šī ziema

nebij sevišķi auksta, bet šo štatu piemeklē baigi sniega viesuļi.
Tos nevar salīdzināt ar mūsu jaukajiem cīruļu puteņiem. Vējš

svilpj un auro, īsā laikā visi ceļi pilni ar apraktiem auto-

mobiļiem. Tad tikai redzams, cik šis ērms ir nevarīgs daikts,

salīdzinot ar mūsu ragavām un zirgu. Zirgs tur tiktu cauri un

pārvestu mājās braucēju — šeit cilvēki viegli iet bojā.
Šeit ir liela universitāte ar 20 000 studentiem, kur mācās arī



248

kādi 60 latvieši, starp tiem mūsu jaunākais dēls Jānis. Viņš
studē valodas, bet daudz nododas rakstniecībai. Varbūt būs

kādreiz spalvas varonis. Pašreiz no 1000 pirmā kursa studentu

darbiem ir izdoti atsevišķi iespiesti 10 darbi, to vidū arī viņa
novele par Minneapoles Vašingtona avēniju, lielpilsētas pa-

dibeņu un saules brāļu mitekli. Mēs jau viņam angļu valodā

nevaram tuvu tikt.
— Pats arī nodarbojos ar rakstīšanu. Jau

vairākus gadus strādāju pie grāmatas par tuberkulozes baciļiem.
Darbs iet lēni uz priekšu. Slimnīcā man ir gan ērti dzīves,
bet vāji darba apstākļi. Man būvē laboratoriju, bet kroņa
darbi arī šeit velkas gausi. Slimnīca pieder Minnesotas valstij,
tā ir bagāta. Milzīgās dzelzs raktuves pavalsts ziemeļos ienes

lielu naudu Viņi nemaz nezin, kas ir pietaupīt, nemaz ne-

runājot par taupību.
Dzīvi es gaidu ar ilgošanos. Kā vācieši saka, ļaunumam esot

arī labums klāt. Varbūt Jūsu slimošana Jūs tagad vairāk pie-
saistīs pie mājas un rakstīšanas. Pirmā kārtā gan tad ķeraties
pie Dzīves. Mēs gaidām.

Kad ši vēstule būs Jums rokās, būsit jau atveseļojušies. Tad

nu uz ezeru gan neejiet, pavasari ir maldinoši. Labi būtu, ja
Jūs varētu pasēdēt pie Dzīves, tā mana un daudzu vēlēšanās.

Ar daudz sveicieniem Jums un kundzei. Jūsu E. Dārziņš

Brisbane, 3. 3. 53.

Cienījamais Jaunsudrabiņa kungs!
Neatceros, vai esmu Jums no šejienes rakstījusi. Mums tagad

ir sava mājiņa. Lēģerī nostrādājām 1 gadu un 2 mēnešus, tur

mēs ar papuci sakrājām naudiņu 600 mārciņas. Tas nāca tikai

ar sviedriem, grūtā darbā, bet tomēr izturējām. Māja mums

maksāja 1600 mārciņas. Samaksājām 800 un otro pusi caur

banku, ko izsniedza tikai latviešiem. Ir 4 istabas, vannas istaba

un virtuve. Māja uz augstiem stabiem un apakš mājas varam

visu nolikt, malka un veļas mazgāšana arī apakš mājas. Vārīt

ir liels katls dārzā, kā čigāniem, bet tā te pa lielākai daļai, un

nemaz nebaidās no ugunsgrēka. Un nedeg arī. Ar vārdu sakot,
viss kārtībā, esam apmierināti. Elektriskais ledus skapis, bez

tā nevar ne stundu iztikt. — Un tagad par dārziņu: audzējam
saknes, kartupeļus, zemenes, vīnogas, tomātus un arī iestādījām
citronu, mandarīnu un oranžu kociņus un arī rozes. Tās zied

cauru gadu. Un arī audzējam palmas. Banānu palmas skaisti

aug un vējš tās lielās lapas saplēš strīpās. Tagad jau esam

pieraduši un tik jauki vairs neizliekas, kā tas bija no sākuma.

Vidū zaļš mauriņš. Ar mašīnu bieži jāpļauj, bet nav grūti



249

pļaut. Kartupeļi aug divas reizes gadā, kāposti, tomāti un

saknes cauru gadu. Gurķi, cūku
pupas, melones, arbūzi — tiem

ir savs laiks, un 1 reizi gadā. — Tagad par savu papucīti:
viņš strādā ar dēlu vienā ķieģeļu fabrikā, tikai citā nodaļā,
pie kanalizācijas trūbām. Tās nu papus dzen ar tačku pie
krāsnīm, cauru dienu kā Sibirijā, starpība, ka viņš nav pie-
ķēdēts un saņem algu. Grūts darbs. Dažu reizi es apraudājos
vakaros: masē un ar petroleju rīvē kājas, un tā tas tagad
turpinājās drīzi 3 gadus. Bet kad beidz darbu, tūlīt dārzā,

rakņājas atkal tur. Viņš tak nevar ne minūti mierā nosēdēt.
Vai tie ir nervi? Es dažu reizi saku

— vai tu kapā ņemsi
līdzi? Beidz, karsta saule! Bet vai viņš klausa? — Ir jau 70

gadi uz muguras, tomēr vesels, un fabrikā lai vēl jaunie stājas
pretī. Es esmu tā čīkstētāja. Svīstu vienā svīšanā. Lai gan

visi svīst, bet man nava spēka un elpa trūkst. Taču, kad redzu

— dārzā jādara — eju un daru. Tomēr ar pirmo kuģi uz

Latviju, kaut te lai vai zelta kalni paliktu, vienalga, bet uz

Latviju, uz dzimteni prāts vien nesas. It īpaši svētdienās ir

grūts garastāvoklis. Bieži vien abi paraudamies un, lai ne-

sabendētu
nervus,

tad speramies dārzā un tur jau darba nekad

netrūkst. Kur aiziet arī nava. Būtu, bet katrs strādā
pa māju

ko nu kurais. Otris: kas tādus vecus vairs grib? — Bija pat
tāds gadījums, — šuju vienai latvietei kleitu — gribu arī kaut

ko piepelnīt — un viņiem arī ir sava mājiņa un nupat no-

pirkuši auto. Labi. Aiznesu un nāku uz mājām tā lēnām,

lēnām, jo sāp kājas. Un pabrauc auto garām, skatos: šie! Un

nepieturējaun aizbrauca garām. Un jau mājās tak varēja teikt:

— mēs Jūs aizvedīsim, mums tur jābrauc. Bet nē. Un man tā

sirds nosāpēja. Pārnācu mājās un visu svētdienu raudāju. Do-

māju — redzi nu,
kā iet vecumā. Vai tas ir lepnums vai cits

kas, kas to pateiks!
Vai Jums Māliņa kungs ir rakstījis? Un vai Jūs pazīstat

Andreju Iksenu? Māliņa kgs. dzīvo Melburnā un rakstnieks
Iksens Brisbanē. Bija abi ar mācītāju Birkhānu arī pie mums.

Un es lasu — avīzē ielicis — mūs par
celmu lauzējiem, ne-

nogurstošiem nosaucis. Jauki sarakstījis, kā jau rakstnieks. Vēl

gribas zināt, vai no dzimtenes arī kādas ziņas? Mēs ne-

drīkstam rakstīt. Sirds tā sažņaudzas, kolīdz iedomājas, un

mums nemaz nav tāda sajūta, ķa dzīvotu savā mājā. Vienmēr

dēls saka: — Lai nu palieķ jaunais uzvalks, aizbrauksim mājās,

tad ar lepni paceltu galvu vilkšu mugurā un staigāšu. Un tā

nu mums krājas naudiņaun, kad būs Latvija brīva, ar Dieva

palīgu brauksim, tas ir mūsu svētākais apņēmiens. Aprakstiet,



250

no kā Jūs, Jaunsudrabiņa kungs, tagad dzīvojat. Lūdzu lūdzu

esiet atklāts, un lai Dievs Jums palīdz. Gaidīšu atbildi. Un

pasveiciniet kundzi. Un kā veicas ar zivīm? Man papucis

jau arī zvejo. Brisbanes
upe nav tālu, un upītē ir zuši un tādas

jocīgas zivis, galva tik liela. Austrālieši viņas neēd, kamdēļ
— nezinu, mēs, eiropieši, visi ēdam. Dažu reizi ir zutis pus

cilvēka garumā un dažu reizi nāk arī tukšā mājā.
Palieciet mīļi sveicināti no mums trīsiem. Stenders B.

St. Paulā, 18. marta.

Mīļo dzejniek, ar latviešiem Amerikā tā ir parasta parādība,
ka pat viskārtīgākie ir it kā apkusuši, noguruši, visi ar savām

bēdām un postiem. Ir maldīgi domāt, ka šī noslēgšanās nāktu

no spožuma vai naudas ķeršanas. Lielākai daļai ir nepasakāma
vientulības un svešuma sajūta, dīvains tukšums, bezcerība un

reizē ar to it kā laišanās dibenā. Drusku saulīte uzspīdēja
tai dienā, kad nomira lielais varmāka. Bet arī to ilgi nepiemin.
Tā ir Amerikas dīvainā atmosfaira, kas padara cilvēkus tukšus

un izmisušus, kaut paši to apzināti tā nedomā.

Zēl, ka Jūs dabūjāt pamatīgi izslimoties. Zinu, tas prieka
nedara. Pati esmu tiku tikām slimojusi, un vēl tagad tikai ar

ārsta kontroli un lielu atpūšanos varu drusku kaut ko darīt.

—
Man dēls vēl arvien ir Vācijā, un nemaz nezinām, ar kādām

kvotām varēs tikt pāri. Ilze strādā un vakaros mācās spāņu

valodu Ir jau liela meita. Pats kungs sūri grūti lasa rēķinu
korrektūras kādā lielā firmā un vakaros noguris krīt gultā.
Un, kā jau visus, moka svešums un tukša nākotne (kuras
īstenībā nemaz nav). Nupat satiku gleznotāju Kalmīti, arī tas

ir dziļā depresijā. Jēgers ļoti slims ar to pašu kā es. Vai ik

dienas domās dzīvoju Vācijā pie tiem, kas palika. Kas zina,

vai tie trūcībā nesaglabāsies laibāk nekā mēs šeit.

Un nubeigšu. Novēlu Jums abiem ar Nates kundzi priecīgas

Lieldienas un spēku un siltu vasaru. Es ceru — taču tiksimies.

Ar mīļām labdienām Jūsu Konstance Miķelsone

Ingolštatē, 1953. gada 31. marta.

Mīļo meistar!

Klusēju visus šos divus mēnešus, negribēju lieki traucēt

slimnieku. Domāju gan katru dienu: kā nu klājas? Nu, kad

pavasaris jau zvana ar saviem vējiem, pasilda ar savu sauli, nu

vairs nevaru noturēt bažīgos jautājumus pie sevis, un jautāju

tieši: kā klājas, kādā solī slimība atkāpjas? Avīzēs nekādu

ziņu nav.



251

Tavs raksts par jubilejām Laikā man sagādājis daudz laba,
—

gan rakstveida sirsnīgās draudzīgās liecībās, gan pavisam
reālu vērtību saņemšanā. Jāteic kā Neredzīgajam Indriķim par
mācītāju Elverfeldu:

Nebūtu man tāds palīgs dots,
Nebūtu nei prieks, nei gods.

Citādi nav ko stāstīt. Uzrakstīts
maz, mazāk nekā pērnziem.

Ir tā kā savs prieciņš par Londonas Ceļa Zīmēm, nu reiz sve-

šumā būtu tā kā īsts literātūras žurnāls pēc Laika un Ceļa
apstāšanās. Lai arī tikai sešreiz gadā — kaut varētu vien no-

turēties.

Gaišākos Lieldienu sveicienus Jums abiem no mums abiem —

Tavs Pēteris Ermanis

Itakā, Lieldienu sestdienā.

Mīļie Jaunsudrabiņa kungs un kundze, vēl nepaspējusi at-

jēgties no Ņujorkā redzētā, atkļuvu te, slavenas universitātes

pilsētā. Modris Pitsburgā pašlaik kravā mūsu mantas. Es ap-

metos draudzenes dzīvoklī, kamēr viņa ar vīru aizbrauca uz

Ņujorku Lieldienas svinēt. Tādas mums izjukušas Lieldienas

šogad — varbūt Modris ar Daci vēl ierodas, bet jādomā gan,

ka ne. Nezinu, vai šis ievads spēs mūs attaisnot. Sen būtu

derējis kādu vēstulīti norakstīt, un gribējām kādu taustāmu

sveicienu no Amerikas Jums svētkos nosūtīt, bet pārāk strauji

nāca visi notikumi pēdējā laikā un nepaspējām nekā.

Ziņas par Jāņa Jaunsudrabiņa slimību mūs ne mazumu no-

biedēja, pēc tam iepriecināja vēstule (paldies!), jo taču gāja

uz labo pusi. Būtu rakstījusi, bet to laiku arī mums negāja

visai lāga. Pēdējo ziemas cēlienu Modris tik dikti rāvās ar

darbu fabrikā — produkcija kāpināta, vairāk mazgājamu katlu

un mašīnu, bet strādnieku nav vairāk
—

ka pats tikko vairs

turējās. Taču, ziemu un vasaru vienos sviedros, sirds to diezkā

necieta, un bez fiziska noguruma vēl rokas stīvas un sapam-

pušas — romāns bija nobeigts, bet nevarēja pārrakstīt. Es arī

nevarēju līdzēt, jo man tikai pašas vēlās vakara stundas brīvas,

un tad nevar klabināt. Šo visu uzrakstu, kamēr Modris neredz,

viņš jau pats nemēdz sūdzēties.

Brauciens uz Ņujorku, ko apvienojām ar Modra atvaļinā-

jumu, nāca īstā laikā. Rakstu redakcija rīkoja jauno rakstnieku

vakaru un dikti mūs aicināja, ceļu lai maksāja (no 59 ieņem-

tiem dolāriem mums tie 50). Ar tiem Rakstiem varbūt tomēr



252

ir citādi nekā ar citiem jaunatnes žurnāliem. Pašā žurnālā

nav bērnišķības, un visi jaunie, kas tur piedalās, arī vairs

nav tik dikti jauni. Sākumā arī Modris bija skeptisks, bet nu

drusku jāpietur, lai nesāk savus romānus tur dot. Tā jau nu

ir — ja nemaksā gandrīz neviens, tad labāk dot tur, kur laipni
palūdz un ar pateicību pieņem. Beigās — ar to ceļa naudu

— jau viņi samaksāja bagātīgi.

Ja nu pie naudas lietām esmu tikusi — Jūs vaicājāt, ko
Kanādas Latvija maksājusi. Nekā. Modris aizsūtīja to rakstu

pāris mēnešus pirms Jūsu goda dienas. Pielika kuponus, lūdza,
lai redaktrise atraksta, vai derēs jeb nē. Atbildes nebija un

raksta avīzē arī nebija, līdz Jūsu diena laikam jau bija garām,
tad tikai sāka drukāt. Redaktrise vēl šodien nav ne vārda

atrakstījusi. Nebūtu ko dusmoties, ja jau laikraksts ar trū-

kumu cīnās, bet noskaitāmies, kad padzirdējām šo un to ...
Un tas pats labākais bija DV budžeta pārskats tai pašā laik-

rakstā: Kanādas Latvija esot vadīta lietpratīgi un pat ar at-

likumu.

Mantnieks sadūšojās un jaunā gada sākumā samaksāja, cik
vēl bija maksājams. Vienu tiesu esam izņēmuši grāmatās pie

pārstāvja Dīķa. Līdz ar nagiem samaksāsim pārcelšanos, tad

gan būsim tukšinieki vienu laiku.

Piedodiet lūdzu, ka Modris pats Jums neaizsūtīja izgrie-
zumus no Kanādas Latvijas. Gribējām to darīt, bet turpinājumi
nāca ar tik lielām atstarpēm, ka domājām —

pa to laiku jau

Jūs pats būsit saņēmis. Sakait lūdzu, kādi turpinājumi trūkst,

aizsūtīsim kaut tagad.
Bet nu par Ņujorku, citādi nekad netikšu līdz Itakai. Ņu-

jorku var skatīties divējādi — kā pasaules pilsētu un arī kā

latviešu centru. Otrs vilinājums mums gandrīz vai stiprāks.
Lidojām naktī — tad lidmašīna lētāka par vilcienu — un tikai

tagad īsti zinu, cik priecīgi varējām būt, paceldamies pāri
konservātīvajai, putekļu sastindzinātajai Pitsburgai. Kaut Ņu-

jorkas netīrība vietām drausmīga, tomēr sajūta tur pavisam

cita. Modris domā, ka tieši Ņujorkā cilvēks var justies brīvs

visīstāk. Tais dažās dienās bija ko turēt. Jaunieši un draugi
mūsu laiku bija iedalījuši pa gabaliņam vien. Bijām gan mu-

zejā ar senām vērtībām, kur Modris dažu Van Deika gleznu
atrada, gan vecā klosterī, kas pa daļai vien pārvests no Ei-

ropas, bet nu īpati iekļaujas Amerikā, gan atkal modernās
mākslas mūzejā. Redzējām Ņujorku no trīsdesmit sestā de-

besskrāpja stāva, apskatījām vitrīnā vienu no pasaules lielā-

kajiem briljantiem un uz lepnākās ielas — Piektās avēnijas



253

— izsmejāmies, kā nelaimīga izskata dāmas nes savu bagā-
tības uniformu — minku kažokus, kas visām vienādi tāpat
kā daudzi vietām cirptie, vietām cirtotie pūdēji — kā vērojām,

vienīgā suņu pasuga, ko bagātniekiem pieklājas turēt.

Ciemojāmies pie Pinebergas draugiem, arī pie Norviļiem,
pie JāņaKadiļa. Un ļāvām sevi apskatīt un dzirdēt tai vakarā.

Tik daudz redzot un dzirdot tikai īsti atklājās, cik maz līdz

šim esam redzējuši, dzīvodami kā alā. Pēdējais Ņujorkas pie-
dzīvojums bija iebrukums vēlā naktī latviešu mākslinieku

namā —„Elles ķēķī". Pie Kadiļiem visu vakaru bijām visādu

joku par Vitautu Kalvi dzirdējuši, bet kad viņš nolasīja savu

tikko rakstīto jauno rakstnieku vakara atreferējumu, joku
vairs nebija: iznīcināja mūs visus, Modri ieskaitot, vienā rā-

vienā. Protams, tas raksts būs avīzē — Kanādas Latvijā. Bet

tāds raksts zaudē savu asumu, ja tūlīt kritiķim var pateikt
ko domā (piem., Mudīte Austriņa: ~Lielais Kalve, te nu jūs
esat ģēnija darbu uzrakstījis!"). Mēs jau tik skatījāmies. Un,
kad kāpām vilcienā, uz perona palika grupiņa sašļukušu jaunu
ļaužu, un bija vēl jānopriecājas par Mudītes sašutumu: kā

drīkst aizkārt Modri, starp mums viņš jau tikpat kā klasiķis ...
īsi priekš Ņujorkas brauciena dabūjām ziņu, ka Modris

varbūt varēs dabūt darbu Itakas universitātes bibliotēkā, kur

pāri par miljonu sējumu. Tā braucām tūlīt šurp. Pēc divu

stundu garas intervijas Modri pieņēma gan. Nu viņam tik

vajadzēs šķirstīt katalogus un pārbaudīt, kādas grāmatas pie-
nākušas. Domāju, interesanti redzēt visas jaunās grāmatas —

un tās te nāk no visām zemēm, arī no Padomijas.
Ar šo maiņu ir daži zaudējumi — alga sākumā mazāka,

tad pārcelšanās maksa, un dzīvokli varējām atrast tikai pa-

visam mazu un pagrabā — citi nav mūsu makam piemēroti.
Toties darbs nebojās veselību, un ar laiku tomēr varbūt varēs

drusku uz augšu parāpties (universitātē šo to varēs klausīties

par brīvu, un to ieteic darīt). Katru dienu ietaupīsies pus-

otras stundas laika, jo darba vieta tuvu, pat otrās brokastis

varēs mājās pārskriet. Bet man pašai visvairāk prieks, ka var

atkal debesu zilumu saskatīt un māju sienas baltas, tāpat ceļi.

Vispārējā noskaņa — kā desmitkārt palielinātā Pinebergā,
kaut desmit un simtkārt biezāki ir šejienes studentu maki,

un korporāciju ēkas (to esot ap 50) ir lielas un varenas kā

pilis.
Trešdien pēc Lieldienām Modrim jāsāk strādāt. Domāju, ka

ap to pašu laiku ar sparu metīsimies pie romāna pārrakstīšanas

(es diktēšu) un tad vairs neies ilgi. Bīstamies tikai — ja nu



254

jums pašam sācies ražens darba cēliens, negribēsies domas

novirzīt. No sirds gribas novēlēt raženu darba cēlienu. Domāju,
ka arī kundze pēc pārlaistās tik drūmās ziemas ar prieku vēros,

kā Jānis Jaunsudrabiņš atkal raksta.

Lai šis pavasaris Jums abiem dod spēku!
Ar novēlotiem Lieldienu sveicieniem —

Jūsu Dzidra Zeberiņa

Portlandē, 12. apr. 53. g.

Topiet sirsnīgi sveicināti — Jaunsudrabiņa ģimene!
Sirsnīgi pateicos par mīļo apsveikumu manas dzimšanas die-

nas atceres gadījumā, Tev, cien. kdzei un Štepleru ģimenei.

Biju dziļi aizkustināts, kad saņēmu tik daudz apsveikumu no

malu malām un ļoti daudz ziedu —

rozes, lefkojas un līlijas,
kā vēl nekad — pilnā vārda nozīmē — pilna istaba. Sieva tīri

vai pukojas, ka katru vakaru jāpārksavā vēsākā kambarī un

no rītiem jānes atkal atpakaļ. Tas Laikā ievietotais raksts vainīgs

pie tā visa. Brīžiem man jaucas prieks ar skumjām, jo tas

lieku reizi pierādījis, ka es esmu daudz sliktāks pret citiem

nekā citi pret mani. Jo visas tā sauc. „grupas" latviešu, kuri

mani domājās esam pie pretējās grupas, mani apsveica un

ziediem apveltīja. Viena no tām, tā sauc. politiķu grupa, aiz-

steidzās priekšā reliģiskai kopai, kura bija nodomājusi mani

godināt izstādes laikā. Tā nu politiķu grupa sarīkoja manu

godināšanu Lieldienu sestdienas vakarā, klusajā nedēļā, kad

gan neviens dziļāks kristietis to tajā laikā nedarītu. Rezultātā

bija sanākuši gandrīz vai tikai rīkotāji, kopā ap 30 personas.

Pārējie bija sašutuši par šādu rīcību. Bet toties man sanāca

individuāli apsveicēji mājās tieši dzimšanas dienā. Jā, par lielu

nožēlošanu tā mums te iet, latviešu sabiedrībā, kad viena

grupa
ko paredz rīkot, tad otra aizsteidzas priekšā un, pro-

tams, pārējās tad rīkotājus ignorē. Pat Zinaīda Lazda mani

apsveica individuāli.

Bieži man ienāk prātā, ka būtu jāmēģina kādreiz, kad būs

vairāk vaļas, sasaukt visus latviešus uz kādu sanāksmi un

likt pie sirds, lai tak nodibina vienu tīri nacionālu latviešu

biedrību, un uzskatīt katru biedru tikai par latvieti, lai tas

domātu par lietām, kā tam tīk. Un pie tādas biedrības tak

var nodibināt dažādas sekcijas: politiķu, mākslinieku, rakst-

nieku, ar vienu vārdu — Kultūras sekcijas. Bet lai latvietis

latvieti neskaustu un neķengātu. Lai gan dažiem un diezgan
daudziem, pat tādiem, no kuriem to nevarētu gaidīt, šī īpašība
viņos stipri iesakņojusies un maz cerību tos pārliecināt.



255

Citādi dzīvojam pa vecam — man vēl loti daudz kas darāms

pie izstādes, kura notiks maija pēdējā nedēja. Pēc izstādes tad

patraucēšu atkal. Jo man uznāk griba Tev pastāstīt par
šejienes īpatnībām, būšanām un nebūšanām, ko esmu paspējis
noverot.

Tavi Zelma un Stefans Berci

Bīlefeldē, 16. 4. 55

Mīļie, sen jau kopš gribēju nosūtīt Mācītāju, bet darbi un

pienākumi mani dzen no dienas dienā, un veselība arī nav

diezkāda. Mācītājs ir iespiests vairākos provinces izdevumos.

Pielikumā atradīsit vienu eksemplāru. Tālāk
par sirds uz-

taisīšanu nosūtu Olafa Gulbransona Es war einmal jauno,
paplašināto izdevumu. Abi ar Liliju tā par viņu priecājāmies,
ka domājam, arī Jums būs prieks. — Redzēs, kad atbrauks

Jānis Rudzītis, tad jau atkal tiksimies. Ceram, ka esat spirgti
un veseli.

Ar mīļām labām dienām Vilis

Linkolnā, 25. aprīlī, 1953. g.

Sveiki, mīļie draugi!
Mīļš paldies Jums, Jaunsudrabiņa kundze, par vēstuli. Ļoti

priecājamies par katru rindiņu, ko no Jums saņemam. Mēs

ar vīru esam kūtri rakstītāji bijuši vienmēr, nemaz nerunājot

par tagadni, kur dienas paiet vienā steigā. Es strādāju tāpat
8 stundas dienā un tad vēl jāapkopj māja un vīrieši. Palīdz

jau man vīrs, cik var. Nestrādāt es pašlaik nemaz nevaru,

jo tagad esam, pēc amerikāņu modes, parādos līdz kaklam.

Nezinu, vai vīrs ir Jums rakstījis — mēs nopirkām māju,

nav jau nekāda jaunā, bet pašiem savs stūrīts. Cik esmu

novērojusi amerikāņus, vismaz tos, ar ko satiekos, viņi dzīvo

no rokas mutē. Ar vīra algu mums iznāktu tikai skopai dzīvītei.

Valtis studijas beigs nākošu gadu, bet viņš grib mācīties

tālāk. Uldis iet vidusskolā un ir uzaudzis tikpat liels kā Valtis.

Jānis sāks mācīties rudenī, ar Dieva palīgu. Viņš ir pilns
nerātnības. Varam būt pateicīgi par savu dzīvi. Ir mums kār-

tīgas istabas, esam paēduši, bērni var mācīties. Jāstrādā ir,

bet mēs esam to darījuši vienmēr, un kas par to, ja tas nav

tāds darbs kā dzimtenē. Kad tikai veselība un var to veikt.

Ar Amerikas zemi esam apmierināti, bet cilvēki ir visādi, kā

jau tas tai pasaulītē mēdz būt. Man nav viegli ar valodu, bet



256

kaut kā jau cauri tieku. Šeit ir daudz grēveniešu, ta ka sa-

nāksmēs jūtamies gandrīz kā Grēvenē.

Nosūtām ar nokavēšanos Lieldienas olu — ņemiet par labu,
kāda nu viņa ir. Varbūt Jums būtu izdevīgāk saņemt paciņu,
bet mēs tiešām nezinām, kas būtu labāk. Neņemiet ļaunā, bet

būtu jauki, ja mēs to zinātu.

Daudz mīļu sveicienu no mums visiem Jums abiem

Jūsu Velta

27. aprīlī, 1953. g.

Mīļie draugi!
Mēs gauži, gauži skumām par Jaunsudrabiņa slimošanu, bet

es tomēr nesteidzos rakstīt, jo pats tik tikko plivinājos. Un

ko
gan

lai tāds nīkulis, kāds biju — kā sašauts vilks zem

krūma, lai saka otram — sašautam vilkam! Tagad ceru, ka

Jaunsudrabiņš ar savu latvisko sīkstumu būs kaites pārvarējis,
un Šīrmanis ar „bada diētu" —

auzu tumi un kaltētu maizi

— tik tālu atspēries, ka var viens ar otru drusku parunāties.

Kuņģa kaite man veca. Reizi pa reizei tā liek sevi manīt.

Un šoreiz dikti stingri. Zinu, ka mans vienīgais glābiņš —

atturēties no jaukām un garšīgām lietām: karbonādes, desas,
cāļu stilba. Bet ar putriņām un tumēm tik nīkšana vien iznāk.

Jāatzīstas — kopš Ziemassvētkiem nīcis vien arī esmu. Un

marts un aprīlis jau bija īsti ciešanu mēneši. Fiziskām cie-

šanām pievienojās arī garīgās, jo visu šo laiku neesmu nekā

uzrakstījis. Tas rada jaunu nemieru. Laikam mans mūžs būs

īss, tāpēc tik trauksmaina steiga mani pavada. Vēl gribas ko

ķert, ko grābt. Projektu daudz. Vajadzētu pabeigt Kriksi. Nu-

pat dzirdu, ka ASV Kultūras fonds sarīkošot jaunatnes literā-

tūras sacensību. Līdz nākamā gada 1. aprīlim tad nu vajadzētu
dabūt gatavu jaunatnes stāstu vai romānu. Tas ir sasodīti īss

laiks tādam kara zirgam, kam piecas sestdaļas enerģijas jā-

atstāj fabrikā. Cita lieta būtu ar Krikša pēdējo grāmatu. Tā

domās izauklēta. Bet laikam nederēs tā vienkāršā iemesla dēļ,
ka manuskripts būs jāiesniedz ar kādu šifru — moto. Tā nu

pagaidām esmu nesaprašanā. Par Kriksi runājot, man gribas
Jums pajautāt: vai Jums būs kāda grāmata ar virsrakstu Citi

ciemi, citas meitas? Man gribējās Krikša IV grāmatai likt

virsrakstu — ļauni ceļi, jaunas gaitas, bet ja nu Jums būtu

pieminētais, tad man vajadzētu laikam raudzīt citu, lai neiz-

nāk kopējas atskaņas un asociācijas. Lūdzu šo jautājumu Jūsu
nākamajā vēstulē pieminēt.

Pašlaik gludinu mazu manuskriptu — Gaujas vīri. Pats



257

šaubos par tā derīgumu. Neesmu pēc dabas iedomīgs un paš-
pārliecināts par saviem rakstiem. Pēc J. Rudzīša kritikas

par
Kriksi kļuvu vēl domīgāks. Kas mazajiem lasītājiem sakāms,
to apmēram zinu, bet Gaujas vīri velk uz jauniešu pusi. Nupat

gan domāju — sūtīšu vien prom Abucim, lai drukā nost. Pa

kaklu dabūšu, bet tas man nebūs nekas jauns. Tur būs tādi

mazi nieciņi, kādu reiz nodrukāja Jaunsudrabiņš Grēvenes

laikrakstā —

par Plostu Jēkabu.
2ēl, ka mēs esam tik tālu un tik nabagi, ka nespējam sa-

tikties. Vecmeistara padoms man daudzreiz būtu noderējis! Un

kad Jūs nākamā ziemā lasāt Kriksi, darait to ar bardzību. Ne

kā draugs, bet kā ienaidnieks. Rudzītis apgalvo, ka Krikša

mākslinieciskā vērtība esot gaužām niecīga, tēlojums naivs un

nabadzīgs. Tā ir viena pieeja. Pieaugušo pieeja. Jāatzīstas —

esmu sirsnīgi pūlējies, lai tēlojums būtu naīvs, trūcīgs. Virzas

Straumēnu tēlojums ir plašs un bagāts, bet tas pavisam neder

mazajiem lasītājiem! Mani tiešām interesē, ko Jaunsudrabiņš,
kurš prot rakstīt tā, ka der pieaugušajiem, der bērniem, ko

viņš saka par Kriksi trimdā tā — pavisam vaļsirdīgi.
Ar šo vēstuli gan negribu Jūs ne mudināt, ne steidzināt.

Garie ziemas vakari vēl priekšā. Un mēs taču kādus gadus
vēl dzīvosim!

Mana sieva bieži piemin Nati. Kā gan viņa tiekot ar ie-

pirkumu saini Mēnesnīcas kalnā, ja celiņš apledojis, slidens?

Un ar malku, ar kurināšanu, ar visām citām gaitu gaitām.
Mūsu mājelītē ir visas modernās ērtības, un vedumu es ar

savu veco automobili pievedu pie durvīm. Ja es to nedaru,
tad viņa pati sēžas pie stūres.

Draugi, lai Jums labi, labi klātos! Un veselība lai nāktu
drīz atpakaļ. Pastmarkām pielieku vienu dolāru.

Jūsu ļānis Širmanis

Jangstaunā, 1953.
g. 8. maijā.

Mīļie Jaunsudrabiņi, mana vissirsnīgākā pateicība par labiem

novēlējumiem „pusmūžā". Lūdzu nododiet arī lielu paldies
Stepleriem.

Mana 60 gadu maiņa iznāca garāka kā paredzēju. Svinēšana

iesākās jau 11. aprīlī un turpinājās nepārtraukti veselu nedēļu.
Apsveikumi sanāca gan tieši, pa pastu un telefonu, beidzamie

pat divi nedēļas vēlāk. Izstādei sagrabināju pa kastēm, plauk-
tiem un atvilknēm 74 darbiņus. No tiem 18 bija skulptūras
un naudas pūķi, 35 zīmējumi, 17 lietišķā, divi kokgrebumi un

pat 2 pasteļu gleznas. Lai gan ne liela, tā tomēr bija mana



258

vienīgā sava patstāvīga izstāde. Kas zin, varbūt vienīgā arī

paliks. Bija arī izstāžu vēsturē nedzirdēta lieta: visi izstādes
apmeklētāji tika uzņemti kā viesi un cienāti. Gandrīz pie-
kausēju savu vienīgo. leviņš par mani bija ievietojis rakstiņu
Laikā. Drīz arī ieradās Eiropas Latvija, ko mūsu kaimiņš
saņem pa gaisu. Paldies Jums par jaukiem un atzinīgiem vār-

diem. Tā īsti gan nejūtos nopelnījis. Vainīgs mans gausums,
mazā uzņēmība un kara laiki. Taisni tad, kad biju iesācis

lielāka vēriena darbus, sākās Baigais gads. Skulptūrai tomēr

vajaga savas zemes un savu māju, tā nemīl pasaules lielceļus.
Kāds profesors Štiglica mākslas skolā man pareģoja monumen-

tālus darbus, bet nu ir iznākušas miniatūras.

Pašreiz nodarbojos ar jubilejas likvidēšanu, nevaru un ne-

varu novest galā. Arī šī vēstule aizkavējusies. Pēc Latvijā uz-

dotās adreses saradušies daudzi naudas pūķu gribētāji. Tā ka

katrs ir savādāks, tad jātaisa zīmējumi, ko aizsūtīt izvēlei. Ar

parastiem foto aparātiem nekas neiznāk. Ideja par uzzīmēšanu

nāk no Jums, man tik vienkārša lieta neiešāvās prātā. Tagad
no aizsūtītā pūķa man paliek pāri kāda atmiņa. Daudzo vēstuļu
rakstīšana mani nodrošinājusi ar darbu vēl uz pāris nedēļām.
Arī Latvju žurnālam jāaizsūtot dati un fot. no paša un dar-

biem. — Tā ka Latvijā esmu pieskaitīts arī rakstniekiem, tad

jāatzīstas, ka drusku kribinos arī šai nozarē. Bet nevarētu

teikt, ka tas būtu uzvaras gājiens. Nesen aizsūtīju Ceļa Zīmēm

apcerējumu par tautas dziesmu pantmēru, kas mani kremtis

jau 30 gadus; tikai šaubos, vai iespiedīs, jo viņš runā pretim
visiem profesoriem ar viņu trochajiem un daktiliem. Vedu

sarunas ar Čikāgas izdevēju Kalnāju par manas ludziņas un

zīmējumu iespiešanu (uz foto man aiz muguras). Tā būtu

vairāk kā bilžu grāmata. Laikam nevarēšu sarunāt, viņš grib
lai es pats aizlieku naudu.

Manējā vareni rīkojas pa pagalmu un sakņu dārzu. Jau trešo

reizi viņa ķeras pie nolaista gabala un savus 50 m atkal grib
apkopt kā puķpodu. Es dzīvoju no cerībām, ka varbūt atkal

staigāsim pa Ropažu mežiem

Visi manējiesirsnīgi Jus abus sveicina. Arvīds Brasriņš

Vorčesferā, 1953. g. 15. V.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
Te nojauca kādu māju. Ziņkārības dēļ iebāzu durvīs degunu,

lai paskatītos. Istabas vidū stāvēja jauks pianino, bet otrās

durvīs mājas saimnieks. Prasīju, kamdēļ nesargā to jauko in-



259

strumentu. Saimnieks pasmējās, un es sapratu no viņa žesta,
ka tās aizies malkā. Jautāju, cik maksā? Viņš atbildēja, ja
man ar mazmeitu, kura bija līdz, vajadzīga malka, lai ņemot.
Ta mēs atvedām mājās mūziku. Brīnišķīga skaņa! Kāda laime!
Mazmeita jau spēlē kādus mazus gabaliņus, kā viņa notis ie-

mācījusies — ir brīnums.

Jauku, sirsnīgu cilvēku ir pasaulē mazāk kā ļaunu un ne-

ģēļu. Tāpēc es par katru sirsnīgu cilvēku priecājos no visas
sirds. Ir patiess prieks, ka slimība pārgājusi. Vai zini, — svied

tos makšķerkātus krūmos un nekurini vairs zivis! Veselība

dārgāka par līdakas gaļu. — Bet ja kas kādam kaulos iesēdies,
tad to izdzīt nevar pat ar reimatisma zālēm. Kad es biju
jauneklis, manā pagastā galdniekmeistars Linde aizgājis pie
ārsta apjautātiespar

veselību. Ārsts atzinis sirds paplašināšanos
un noliedzis dzert alu. Ja to neklausīšot, tad pēc gada būšot

kapsētā. Linde pateicies ārstam par padomu, samaksājis un

teicis: „Alus man gaužām garšo un to es dzeršu, kaut vai rītu

būtu jāgulstas kapā." Un Linde dzēra alu vēl 22 gadus un

sasniedza vecumu 88! Saproti nu! Un pie tam arvien taisīja
skapjus un citiem pat zārkus, gultā slims negulēdams.

Ar sveicieniem kundzei — Tavs Jānis Šiliņš

Upsalā, 1953. g. 20. maijā
Mīļais Jaunsudrabiņ!
Nu jau devīto dienu esmu „mājās". — Visas braukšanas un

biežās temperātūras maiņas tomēr bija iekodušas kaulā, tā ka,

pārradies Upsalā, sāku nodarboties ar miesas siltuma mērīšanu,

un izrādījās, ka tā sakāpusi līdz 38 gr. Sadzēros groku un

likos gultā. Paldies Dievam, tiku cauri ar sibiriskām iesnām

un klepu. Kā redzi, nāku ar veselu partiju bilžu. Ņem nu par

labu, kādas iznākušas ar jauno aparātu. Nu arī te saplaucis
jauks pavasaris, unpašlaik sāk ziedēt ābeles. Kamēr biju prom,

sakrājušies visādi darbi. Pats steidzamākais un nopietnākais
— jāraksta Reitmanim par tautas dziesmu metriku (viņa dainu

izdevumam).
Mana sieva sūta paldies uz paldiesa par puķītēm un kafijas

tasi. Ko vairāk: — Patiešām no visas sirds vēlreiz gribu teikt

paldies par tām dienām, ko nodzīvoju Mēnesnīcā. Protams,
laiks bija skaudīgs, bet visu jau nekad nevar.

Atraksti vismaz, kā patīk mana aparāta ražojumi. Ar labām

dienāmJums abiem — Jānis Rudzītis



260

1953. g. 23. maijā.

Augsti godājamais Jaunsudrabiņakungs!
Jūtu pienākumu reiz dažas rindas uzrakstīt arī no sevis, un

to es daru ar sevišķu prieku, jo tiešām biju patīkami pārsteigts

un arī aizgrābts, sajūtot sirsnību, kas nāca līdzi Jūsu sūtījumam.

Tas ir tik neparasti šinī laikmetā, kad senā sirsnība, šķiet,
zūd starp cilvēkiem, lai vietu dotu kailam materiālismam. Tāpēc

mums ir tik liels prieks, jo sirsnība tiem, kas to meklē, ir ne-

samaksājama. Tāpat jūtu, ka tas ir pagodinājums mūsu ģimenei

no latviešu literātūras seniora, kura ģimetne bija skolas telpā
jau tad, kad es kā 6 gadi vecs zēns tur pirmo reizi kāju spēru.

Jāsaka — tur Jaunsudrabiņa kungs man šķita esam vecāks, kā

tiekoties Grēvenē, kad pirmo reizi satikos vaigu vaigā ar

„Janku".
Jā, nekad nedomāju gan,

ka starp mums varētu izveidoties

tādas sirsnīgas attiecības. Es jau nu gan rakstu pirmo reizi,

bet tāpat dzīvoju līdz visam, kas tiek rakstīts un saņemts.
Mums vienmēr laika ir par maz. — Šovakar abi ar Helēnu

ejam uz operu
Toska. Tas ir ļoti rets gadījums šeit, jo pastāvī-

gas operas te vispār nav, un tāpēc nolēmām to nekādā ziņā

nepalaist garām. Pašreiz mums arī jālaižas.
Sirsnīgi sveicinu un pateicos Jums par to godu un sirsnību,

ko Jūs mums parādījāt.
Jūsu Henriks Svilāns

Kanāda, 31. maijā, 53. g.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
Lasījām laikrakstā, ka nu jau sen atkal sēžat pie darba galda,

par ko no sirds priecājamies. Cik nu laba tā jušanās patiesībā

ir, to jau zināt tikai Jūs pats, tomēr no sirds gribētos cerēt,

ka vasara ar savu gaišumu un siltumu izlabos to, ko ziema

ļaunu nodarījusi. Kādiem ūdeņiem pāri nu šovasar Jūs sauks?

Mūsu krasts jau gan laikam arvien liksies pārāk tālu.

Nu esam atkal trīs vien. Rita ar savu Tāli ir Sidnejas pilsētā,
120 jūdžu no mums. Nu tikai otrā nedēļa, kopš abi strādā.

Divus mēnešus diendienā meklēja darbu. Jau sāka nožēlot, ka

braukuši šurp. Kanādā trīs ceturtdaļas uzņēmumu ir privāti

un tajos tiek iekšā, parasti, tikai ar ierunāšanu. „Kas jūs sūta?

— Mēs svešus nepieņemam," tika dzirdēts līdz apnikumam.
Beidzot darba pārvaldē bija uzzinājuši, ka pilsētā ir trīs lat-

viešu ģimenes. Caur tiem tad arī Tālis dabūjadarbu pie būvēm

un Rita slimnīcā. Tālim izpeļņa laba, augstākā, ko ar rokām

vien var izpelnīt: sākumā 1 dol. 10 centi, vēlāk 1,80 stundā.



261

Darbs tikai tad, kad nelīst. Ko īsti Rita dara, vēl nezinu.

Rakstīja, ka būšot kaut kam kaut kas jāpalīdzot un jāvalkājot
balta forma. Tad jau nu vajadzētu būt gluži labam darbam,

cik no savas darba vietas atceros. Klimats gan esot vēl briesmī-

gāks kā Anglijā, jo pilsēta atrodas uz šauras zemes mēles

jūrā. Bet viņiem pagaidām nebija naudas tālai braukšanai.

Nupat sasummēju savus literāros darbus, kas radušies divās

ziemās. Sanāca ap 50, kas, vēl nogludināti un pareizi sakārtoti,

dotu atmiņu tēlojumu virkni par pirmo pasaules karu, brīvības

cīņām, muižu beigu posmu, zemes dalīšanu, jaunsaimniecību
rašanos. Reiz varētu varbūt sanākt pat grāmata. Bet nu jau

atkal vasara ir starpā, kad tiešām nav ne laika, ne spēka. Un

pats galvenais — Jūsu trūkums, mīļo krusttēv. Es jau esot

Jūsu cālis, kam šad tad spārnus paplivināt gribas.
Vēlam it visi Jums un Natei sirsnīgus, latviskus Līgo svēkus!

Jusu Anna

Stokholmā, 2. jūnijā, 1953.

Mīļais draugs!
Sirsnīgs paldies par draudzīgiem vārdiem, ko Tu esi veltījis

manai gadu mijai. Tie man paliks mīļā atmiņā. Kad dabūju

no J. Rudzīša zināt, ka rakstam pamatā ir Jaunāko Ziņu savā

laikā (1938) noraidītais veltījums, biju vareni priecīgs. Tāda ir

dzīve!

Biju vienu mēnesi atpūtas ceļojumā Vācijā un Šveicē. Diem-

žēl, lielā karstuma dēļ (Zenevā plus 35 gr.) dabūju gripu;

tāpēc atceļā nācās saīsināt paredzēto un iecerēto maršrutu,

kāpēc neizdevās apciemot arī Tevi.

Sirsnīgi sveicinot Tevi ar kundzi! Tavs Arveds

Vergus Fails, 5. jūnijā, 1953.

Godātie draugi, J. Jaunsudrabiņakungs unkundze!

Lasot Laikā Jūsu rakstu Kad jāguļ, mēs bieži Jus pieminējam

un nācām pie atziņas, ka ir pārdroša rīcība iet uz tikko aiz

saluša ezera žibulēt, kur viegli varēja ar Jums notikt liela ne-

laime. Un tad vēl tā sasalušās maizes ēšana atpakaļceļā. Mēs

gan esam tanīs ieskatos, ka Jums ir bijis plaušu karsonis un

ka Jūs paglābis vienīgi penicilīns. Kad es būtu redaktors, tad

es Jūsu raksta virsrakstu Kad jāguļ papildinātu vārdiem „pasa

vainas dēļ". Un domājam, ka Jaunsudrabiņa kundze būtu ar

mums vienisprātis.
Ar Jūsu rakstā pieminēto aktieri Teodoru Laci un viņa

sargeņģeli Sēnīti arī mēs bijām diezgan labi pazīstami, jo 1926.



262

g. vasarunodzīvojām Baldonē kopējā Kreicera kundzes pansijā.
Lācis mums daudz tika stāstījis par savām aktiera gaitām Krie-

vijā, kur viņa skatuves vārds, kā zināms, bija Lavreckis. Viņu
tiku redzējis arī vairākās lugās uz Rīgas krievu drāmas skatu-

ves. Uz šīm izrādēm ieradās daudzi Nac. un Dailes teātra

aktieri noskatīties sava kollēgas lieliskos tēlojumos. Es viņu
saucu par latviešu Kačalovu, jo man Lācis Ostrovska komēdijā
Mežs uz Nacionālā teātra skatuves patika labāk nekā slavenais
Kačalovs līdzīgā lomā uz krievu drāmas skatuves. Starp citu

— Lācis Baldonē man stāstīja, ka speciāli iemācījies spēlēt
harmonikas, lai sekmīgāki varētu tēlot savu lomu Jūsu lugā
Zvēru dīdītājas.

Mēs savas vientuļo tālumnieku lomiņas lēnām spēlējam tālāk.

1. jūnijāpaliks jau divi gadi, kad pirmo reizi, ar sirds drebē-

šanu, līdzīgi kā Jūs uz nedrošā ledus, nostājāmies uz šīs zemes

krasta. Joprojām dzīvojam savu labvēļu Strautu paspārnē un

viņu atbalstā. Sieva bez parastiem mājas darbiem glezno, un

tā pie mūsu istabas sienām arvien rodas pa jaunai puķu glez-
nai. Pa retam kāda no tām arī nozūd, kad kādam tautietim

iepatīkas. Amerikāņi jau gleznas nepērk, bet savus „apartamen-

tus" izgrezno ar reprodukcijām, izgrieztām no illustrētiem

žurnāliem.

Trīsdesmitā maijā šeit tiek svinēta mirušo piemiņas diena,

ar gājieniem un ziedu kaisīšanu upē, kritušo jūrnieku pie-

miņai. Visai neparasts ir skats, kad šādā gājienā ņem dalību

orķestris, kura priekšgalā soļo „gerla" īsos baltos zābaciņos un

biksītēs, spieķīti rokā un, visādi gorīdamāsun kājas kapādama,
„diriģē" šo orķestri. Kapsētās kapu kopiņu nav, bet uz lau-

kumiņa, apauguša ar zāli, novietotas dažāda lieluma piemiņas
zīmes — kapu akmeņi, tādi kā iegareni stabiņi. Tikai retumis

ap lauku kapsētām ir sētas.

Armīļām, sirsnīgamlabām dienām un visa laba novēlējumiem
Jūsu Aleksandrs unMarta Evāni

Ņujorkā, 1953. g. 7. jūnijā

Mīļie Jaunsudrabiņi!
— Pa šo laiku esmu izkārtojis arī Sliņķu virsnieka lietu.

Viens eksemplārs — balts uz melna — guļ manā priekšā uz

galda. To nu lūdzam pieņemt no mums ar Olgu kā dāvanu

uz Jāņiem. lespējams, ka arī pa
lēno pastu laikā aizies. Šodien

mums ir drūma diena — nupat pārbraucām mājās no kapličas,
kur paziņas un draugi atvadījās no Dr. A. Vanaga, tā paša

krietnā ārsta, kas šoziem mūs abus ar Olgu uzcēla no gultas



263

un ar kuru bijām vienmēr kontaktā arī pie sīkākām vainām.

Dr. Vanagu sabraucis kāds auto, kad ārsts steigā devies pie

slimnieka uz mājām. Piecas dienas gulēja slimnīcā bez sa-

maņas, un tā arī vairs nepiecēlās. Esam ar Olgu abi diezgan
satriekti. Otrdien guldīs Bruklinas Grīnivud kapos. — Otra

ziņa lai Jums ir, ka tagad mūsu pagraba alā apmeties arī

trešais latvietis, — grafiķis Vilhelms Krūmiņš. Ir kāds, kas

sargā māju, kad abi ar sievu izlaižam kādu līkumu, un ne-

liekas arī vairs tik vientuļi.
Kā ar Jūsu abu veselību? Laikā iespiests Jaunsudrabiņa

Kad jāguļ — lasījām elpu aizturējuši. Ticam, ka ar ausīm taču

galu galā viss būs atkal labi. Novēlam Jums abiem priecīgus

Jāņus un labu vasarasatpūtu.
Sirsnīgi sveicinādami Jūsu Norviļi, Oļga un Pēters

Toronto, 7. jūnija, 1953.

Sveiciens no Kanādas!

Pastāstīšu par savām gaitāmuz Kanādas bagātajiem ūdeņiem,

pirms divi gadiem, kad pildīju darba līgumu ar valdību. —

Bērnībā biju lasījis par Sibīrijas dabas bagātībām, bet prātā

neienāca, ka pašam to būs jāizbauda, tikai zemes otrā malā.

Parastā makšķere te ir spinings. Sliekas ziemeļos nav dabūja-

mas, jo zeme klinšaina, plāna augsnas kārta un ziemas garas.

Parastās zivis ir līdakas, asari un ezeru foreles. Šīs rijīgās

zivis gadu tūkstošos ir iznīdējušas pārejās un pašas savairo-

jušās lielos daudzumos. Bet nu minētajām zivīm taupības laiks

nepastāv. Ezeru krasti parasti grūti pieietami. Tikai retās vie-

tās, kur stāvas klintis, var piekļūt. Pirmajā vasarā uztaisīju

no zāģētavas atliekām mazu plostu un jutoskā septītās debesīs,

starp ezera niedrām. Ja naktī bija pērkona lietus, tad rītā

priekšniecība zināja, kāpēc neesmu darbā. Tādā reizē dolāram

manās acīs nebija nekādas vērtības. Es jutos bagāts un laimīgs
rīta klusumā uz ūdens. Tādā gadījumā arī neizpalika bagāts

loms, — parasti kāds ducis līdaku pāris stundās. Ja tēvocim

pateikšu, ka vienā pēcpusdienā uz četriem blakus metieniem

ar spiningu dabūju trīs līdakas, tad domās: — tu, puisi, man

stāsti pekstiņus! Tas tomēr nav nekāds mednieka stāsts, bet

īsta patiesība, ko piedzīvoju vienu reizi. Bieži gadījās zivs uz

diviem blakus metieniem. Bet bija arī reizes, kad nekā nedabū.

Vietējie to izskaidro ar jaunu mēnesi, kad līdakām it kā vaļīgi

zobi. Parasti tikai jūt vieglu pieskārienu dziļumā. Nereti seko

līdz plostam, bet neņem. Tādā gadījumā derēja mazas zivtiņas,

bet tādu neredz. Tās visas iznīcina līdakas un rijīgās Kanādas



264

zosis, patiesībā lielās pīles. Parastās līdakas biia no 2— 5

mārciņu. Bija arī mazākas, ko parasti laidām vaļā.
Nākošā vasarā mūsu rīcībā jau bija motorlaiva. Tad ie-

pazināmies ar īstām siekstām. Tās jau pazuda dziļumā. Daž-

reiz izdevās pievilkt pie laivas, bet — viegls galvas pamājiens
kā atvadām — un palika tikai aukla. Jau patīkamāka spēle
bija ar asaru sugas pikrilām. īstu asari pat redzējis neesmu.

Pikrilas, līdzīgi asariem, klejo baros. Kad laimējās tādu baru

uziet, tad stundām tam sekojām. Tādā gadījumā bija ko iz-

vicoties. Parastais loms bija ap mārciņu smagas pikrilas. Lie-

lāko pikrilu izvilku nepilnas 5 mārciņas smagu. Daudz uz-

manīgāk bija jārīkojas ar ezera foreli — trautu. Pavasaros pēc
nārsta tās varēja sastapt ezeraseklumos, ap 7 mārciņas smagas,

īstās foreļu medības sākās tikai jūlijā, kad tās meklē aukstu

ūdeni ezera dziļākā vietā. Viņām lieto savādu spiningu, ar

lielu ripu un tērauda trosi. To dara no laivas ar velcēšanu.

Tur ir ko cīnīties un audzināt raksturu pacietībā. Parasts loms

ir 10 mārciņu smagas un vēl lielākas. Lielākais loms mūsu

grupaibija 46 mārciņas (angļu mārciņā 453 grami).

Kopš esmu Toronto, nekā prātīga neesmu dabūjis. Tik lielā

un dziļā ezerā kā Ontario, ar makšķeri nav ko meklēt. Latvijā
sastopamo zivju te nav daudz. Kaut kur atsevišķos ezeros ir

vēdzeles. Zušus un nēģus iznīcina ar elektrību. Vietējie ir

lielā nesaprašanā, kā iebraucēji tos var likt galdā. So sestdien

man Ilga nosolījās uzdāvāt jaunu spiningu. Tagad jau zinu

zivju vietas tuvākā apkārtnē un ceru, ka lomi būs. Vakar ar

rīta gaismu biju uz vienas ezera salas. Nekā nedabūju, bet

jauki pavadīju laiku starp maziem pīlēniem un dejojošām kar-

pām. Jūlijā katru nedēļas nogali gribu pavadīt ziemeļu ezeros,

jo pie vietējās satiksmes 250 klm. ir nieks.

Novēlu tēvocim stipru veselību un patīkamu izklaidēšanos

uz ūdeņiem. Filips Dzintars

Portlandē, 14. VI - 53. g.

Topi sirsnīgi sveicināts vārda dienā — Jāņos!
Šoreiz izpļāpāšos par savu izstādi. — Visa sagatavošana gāja,

tā sakot, normāli. Nodrukāju 1500 ielūgumus angļu valodā un

150 latviešu. Izsūtīju tos, viss gāja gludi un jauki. Mani šefi

par to lietu nekā nezināja. Kad viens no viņiem pirmais saņēma

ielūgumu, tūdaļ ieskrēja pie manis ar visu lapeli rokā un

jautāja: —
Kas tas ir? Ko tas nozīmē?! Kad izskaidroju, ka

gribu parādīt amerikāņiem darbus, kas radušies, kamēr esmu

šeit, tad uztraucās vēl vairāk un ar trīcošu lūpu sāka skaidrot,



265

ka Amerikā neviens tā nedarot. Kāpēc es neesot viņiem nekā

teicis par saviem nodomiem un t. t. Kas esot mani sponsori
šai izstādē. Kad izklāstīju, ka man tādu

nav, ka visu rīkoju
pats, tad uztraucās vēl trakāk un pus kliegdams turpināja
skaidrot manu nepareizo rīcību. Saskrēja darbinieki ap mums,

jo domāja, ka esmu ko izdarījis un nu met mani laukā. Viens

no maniem kollēgām, juvelieris, man iečukstēja: Nepadodaties
— es arī nepalikšu — iešu jums līdz — brauksim uz dien-
vidiem ... Arī es uztraucos un atcirtu, ka tā mana personīga
darīšana un lūdzu lai nejaucas manās lietās. Tad pēkšņi šefs
(administrators) pārvērtās un sāka maigākā tonī skaidrot, cik

nepareizi es izdarījis un ka nu jāglābjot kas vēl glābjams. Par

sponsoriem uzņemšoties viņi — brāļi Zelli. Man tas ļoti ne-

patika un es biju gatavs uzteikt vietu un tūlīt atstāt darbu.
Bet tad grāmatveži un kollēgas mani atrunāja un izklāstīja
to lietu amerikāņu garā. Tad nomierinājos un domāju — lai

dara ko grib, kas būs tas būs. Šefi sāka rīkoties. Samaksāja
man izdevumus par ielūgumiem un tūdaļ uzdeva vecākajam
grāmatvedim sastādīt katalogu, lai gan bija tikai piecas dienas

līdz izstādes atklāšanai. Grāmatvedis pieprasīdams no manis

dažus datus, sastādīja jaukā angļu valodā un stilā paskaidroju-
mus par mani un maniem darbiem un techniku. Darbu sa-

raksts nu būtu jauks, ar manu ģīmetni stūrī. Bet kas nu no-

tiek? Principāls paņem un strādā veselas 2 stundas, kamēr

pārlabo, jo, lūk, par maz minēts par viņiem, brāļiem Zeļļiem.

Galā nodeva iespiešanai ceturto daļu no satura un pavisam
citā, melu pilnā redakcijā. Starp citiem meliemtur bija teikums,
ka esmu piedalījies izstādēs daudzās Eiropas pilsētās un sa-

ņēmis vairāk medāļu nekā Gērings. To, protams, ar lieliem

strīdiem nostrīpoja. Un tā iznāca katalogs — nekas cits, bet

gan vienīgi melu pilna reklāma firmai. Es vairākas naktis ne-

varēju gulēt, jo man tas ļoti ķērās pie sirds. Bet šefi mani

mierināja un galvoja, ka, ja es būtu agrāk viņiem ko minējis,

viņi būtu izstādi tā izreklamējuši, ka visa Oregona saskrietu

skatīties. Pie visa bija tik daudz melu, ka bail, bet nomierinājos,
kad sākās izstāde. Ļaudis nāca tāpat un izteica man kompli-
mentus. Atklāšanas vakarā 2 stundās bija sanākušas 226 per-

sonas, bet pavisam — piecās dienās — 1017, kas bija daudz

vairāk nekā mūzeja izstādēs, kur rāda tikai abstrakto mākslu.

To apmeklē 2 nedēļās parasti 300 līdz 400 personas. Oficiāli

te valda tikai modernisms. Pie mākslas mūzeja ir arī mākslas

skola. Mūzeja direktors ir arī skolas direktors. Šīs skolas stu-

denti,vecumā no 10 līdz 20 gadiem nedrīkst apmeklēt izstādes,



266

kur redzama normāla māksla. Es piederu pie Oregonas mākslas

biedrības (normālās) kopš pag. gada oktobra, kad uz kāda

ieteikuma pamata daži šīs biedrības biedri bija atnākuši un

mani aicināja iestāties viņu biedrībā. Aicinājumu pieņēmu un

uz vienu gadu skaitījos kandidātos. Tagad, izstādes laikā, man

piesūtīja aktīva biedra kārti, un šī mēneša 18. dienā notiks

biedrībā manis godināšana. Esot lepni uz tik oriģinālu biedru.

Arī pilsētas kungi un deputāti izteica komplimentus. Tad vēl

mūsu baznīca rīkoja sabiedriskajās telpās izstādi ar maniem

darbiem, kur tika aicināti visi luterticīgie. Jaunnedēļ būs trešā

izstāde mūsu firmas trešajā stāvā, mākslas departamentā. Tas

viss ļoti nogurdina, un ar nepacietību gaidu, kad beigsies un

dabūšu atkal darbus mājās. Es negribu tos pārdot, bet gan
vēl pie gadījiena kaut kur parādīt.

Sveicini kundzi un Steplerus. Tavs Stefans Bercs

Hosmerā, 1953. g. 15. jūnijā.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Varbūt Jums daudz sanāks vēstuļu no Jāņu bērniem

— līgo-
tājiem, lai tad nu šī mana arī ir kā viena ozola lapa Jūsu Jāņu
vēstuļu vainagā.

Es raujos nu dūšīgi arī ar dakterēšanu. Strādāju mazā

Dienviddakotas pilsētiņā, kur tikai ap 700 iedzīvotāju. Pie

mums Latvijā teiktu — tāds mērens miestiņš. Mani galvenie

pacienti tad nu arī ir apkārtējo prēriju farmeri. Iztikšana un

sadzīvošana laba, ļaudis ļoti izpalīdzīgi, jo pa lielākai daļai
vācu izcelsmes un pie mums vairāk dzird vācu nekā angļu
valodu. Pat dievkalpojumi notiek vācu valodā. Tā ka arī es

runāju vācu mēlē, tad es viņiem esmu „mūsu vācu dakteris",

lai gan visiem mēģinu ieskaidrot, ka neesmu vācietis, bet lat-

vietis. Visi ieceļotāji viņiem dalās tikai četrās katēgorijās:
vācietis, skandināvs, krievs, anglis. Par pārejām tautām Eiropā

viņiem maz jēgas. Visādi labi, nomāc tikai latviešu sabiedrības

trūkums. Jāņus nebūs kur nolīgot, ko tad nu viens pats līgosi,
citu latviešu te nav tuvumā, kā mana sieva un meita. Meita

aug dūšīgi, saka jau mamma un papa un drīz sāks staigāt.

Augustā būs gads.
Nupat nesen nosūtiju Miķelsones Laikmetam vienu stāstu

un M. atbildēja, ka jau jūnija numurā sākums būs iekšā. les

vairākos turpinājumos. Esmu tanī aprakstījis savu dzimto pusi

Ventspili.
Ja iznāk kādreiz vaļa, lūdzu atrakstait.

Jūsu Kārlis Zvejnieks



267

Sibelius nedēļas ieskaņā, 17. jūnijā, 1953.

Klausos radiofonā Helsinku pilsētas orķestri. Sibeliusa Fin-

landia. šai skaistajā brīdi, šķiet, sadzirdu arī kādu līgo, ko

sendienās ganumeita bērzu birztalā dzied, un ar šo līgo steidzos

pie Jums, mīļo dziesminieki Ceļš uz Jums šķiet šodien līdzenāks,

tuvāks, jo taisni šinī brīdī Berlīnes vāci, izejot uz ielas par

savām tiesībām, prasa tās arī visai Austrumeiropai. Sibeliusa
mūzika skan tāļāk un aicina mūs uz tūkstošezeru zemi, kura

mums tomēr it kā tuvāka likās par Skandināviju.
Aizvakar noslēdzās mūsu pilsētā 2 nedēļu svētku spēles Ed-

varda Grīga 110. dzimš. d. piemiņai. Brauca šurp bagāti ļaudis

gan no dolāru, gan mārciņu zemēm, bet nebij tā plašuma, kas

mūsu dziesmu svētkos. Vissvinīgākais brīdis man likās, kad

Edv. Grīga brālēns, gaužām vecs vīrs, vārgā balsī pie Grīga
kapa Trollbangenklintī stāstīja par

zelta sendienām, piemetinot,

ka viņš šai vidū laikam nākot pēdējo reizi. Šie pēdējie vārdi

izskanēja tik traģiski, vecā vīra balsī... Un Sibelius skan

tāļāk. Jaušu kādu dziļu ziemeļu skaistumu.

Bet ziemelis nemīl sauli! Šai pusē ir ticējumipar kalnu gariem.
Tie top bargi, kad jūnija saules stars aizķer viņu ledus mā-

jokļus. Tā, Edv. Grīga spēlēm izskanot, ziņo par katastrofu

ziemeļos. Par to aculiecinieks stāsta šādi (norakstu no vakar-

dienas avīzes): ~Stāvēju pie savas mājas trepēm un piepeši kas

nobrakš gravas augšgalā. Paskatos augšup. Milzīgs vilnis plūst,
sniegs, ledus, akmeņi veļas lejup. Lejā, straumei platākai kļūs-
tot, tās ātrums ir kā ātra cilvēka skrējiens. Pret slimnīcas ēku

šļūdonis saslejas, apliecas ap stūri, sagrauj apakšstāvu, otru

stāvu aizrauj tālāk. Slimnīcas drupās dzirdu vaidus. No slim-

nīcas iznesam divus smagi cietušus bērnus, to māte saspiesta

pie radiātora. Dzirdu kliedzienus dziļāk. Tur zem drupām at-

rodam līdz nepazīšanai noasiņojušu ārstu, vēl tālāk atrodam

citu..."

Tādi ir kontrasti ziemeļzemē. Un tā manos Jāņu dienas

sveicienos ieskanas kāds skarbs akords no dzīves otras puses.

Šo otru pusi daudzi neredz. Tā arī manā darbā, pārrunājot

šo traģēdiju, daži jautājoši noskatās manī —
ko pieskaros

dzīves sīkumiem, ir tak daudz interesantākas lietas, piemēram,

svētdienas futbola sacīkstes. Pieskaroties sportam, balsis pa-

ceļas un acis līksmas kļūst. Šodien avīzē ziņojums, ka tikšot

apsvērts jautājums par māksi, savienības goda biedra stāvokļa

atjaunošanu Sindingam, Kn. Hamsunam, kuri 1945 g. no goda

biedru vidus izslēgti. Varu iedomāties, kā daudzi norvēģi

sašķiebj vaigus, lasot tādu ziņu, un priecīgas nav sejas arī tiem



268

pie Oslo, kuriem skaistās vasarnīcas jānovāc „nenorvēģiskā"
tempā, jo kara lidlaukam jābūt gatavam gada beigās un privāt-

mājām no šīs vietas jāpazūd divu nedēļu laikā. Bet Čerčils
tak sola mieru, izbrīnā saka tūkstoši... Bet... pat vācu so-

ciāldemokrāts šodien saka? Notikumi Berlīnē ir pēdējais at-

likušās Eiropas brīdinājums pasaulei — Šļūdonis veļas ...
šo-

reiz ne nāvei,bet dzīvībai.

Jusu prozaiskais līgotājs Arvids Ozols

1. jūnijā, 1953.

Mīļais un cienījamais meistar!

Šīs vēstules pirmais uzdevums ir nest Jums sveicienus vār-

dadienā, ar vēlējumu —
lai senais līgo atskanētu arī Mēnes

krastos.

Man Jāņi ir viena no skumīgākām dienāmšai andelmaņu un

pastulbo zemē. Nāk prātā citi laiki, kad tai dienā, kurai ne-

bija nakts, viss ārs un lauks skanēja no līgo dziesmām, kad

smaržoja vainagi un meijas, kad smaržoja visa zeme. Kur nu

tie laiki!

Liekas, ka man pamazām būs jāpievienojas tiem ļaudīm, kas

sen vairs nenēsā rožainas brilles. Tā vien izskatās, ka „austrum-

zemes gudrie" atkal lieku reizi apjās „rietumzemju varenos"

un tie taisīs savas šeftes un rebes, līdz vienu dienu pamatīgs

troksnis atskanēs virs galvas. Tad daudzi vairs neatmodīsies

un tie, kas atmodīsies, tie atmodīsies ne vien no saldās dusē-

šanas mīkstos pēļos, bet arī no sava naivuma un visnotaļ ie-

spaidīgās īsredzības un stulbuma. Un tad, ja es vēl būšu dzīvs,

es teikšu lielu pateicības lūgšanu Dievam, kura sāksies ar

vārdiem
— „Tu patiesi esi viens taisnīgs Dievs ..."

Jūlija beigās es plānoju savu pirmo atvaļinājumu. Gribu

kādu nedēļu pavadīt Tennessee valsts austrumos, kur čūsku

purvu vietā ir ap pāris kilometru augsti kalni ar strautiem,

upēm un forelēm. Pēc vietējiem noteikumiem tur jālieto tikai

mākslīgs kumoss — mušiņa vai maza spininga zivtiņa. Redzēs,

kā man ar to veiksies. Vai Jums ir labi padomi?
Sveicieni un sirsnīgas labas dienas Jums ar kundzi.

Triju Sinātu vārdā — Reinis

17. VI - 1953.

Sveicam Jāņos!

Šoreiz rakstot vēstules, visiem Jāņiem nākas priekšroka, un

vispirms tiem tālajiem Eiropas Jāņiem.



269

Mūsu dzīvē pašreiz ir tas laiks, kad vilnis ceļ atkal uz augšu.
Viņš jau gan mūs nepiekrāps ar solījumu, ka nu augšā vien

turēsimies. Gan jau atkal. Tautas visumā neko no vēstures

nespējot mācīties, bet atsevišķs cilvēks gan. Kad tā nonāk pil-
nīga senātora gados, tad jau kaut kāda spriešanas spēja arī

attīstās. — Mana Adelīte dziedāja lielā koncertā š. g. maijā.
Klāt bija ap 600 cilvēku, to starpā 8 latvieši. Bija milzīga pie-
krišana. Kādi amerikāņu draugi bija gādājuši, lai klāt būtu

arī USA mākslinieku apv-bas menadžers no Čikāgas. Tas pēc
koncerta gratulēja un teica burtiski tā: „Jums ir izcilus skaista

balss un liela prasme to parādīt. Jūs varat iekarot mūsu ska-

tuves, ja vēlaties. Kā būtu ar līgumu?" — Kā nu nevēlēsies.

Bijām un vienojāmies. Beigās viņš teica: „Es netērētu ar jums
laiku, ja nebūtu drošs par panākumiem." — Pēc pirmā kon-

certa nāca vieta konservātorijā, kur A. ir lielā cieņā. Kontrakts

jau parakstīts uz priekšu. Šogad nozīmēta arī eksāminācijas
komisijā, kur ir tikai galvenie mācības spēki. Tātad nu varētu

teikt, ka nevienam latviešu dziedonim nav tā veicies šai zemē.

Laime nāk caur dziļu provinci Vatertaunā unne caur Ņujorku.
Vai tā būtu sevišķa likteņa labvēlība daudz cietušām cilvēkam?

Un vēl var teikt, ka katram cilvēkam ir savs liktenis. Adeles

cēlēji ir vienmēr bijuši cittautieši; pašu ļaudis šā tā. Operā
tie bija Leo Blechs, Šnēfogts, Emils Kupers. Visumā jāsaka,
šis tas nāk par vēlu. Mēs neceram uz pasaules graušanu, bet

ja arī kaut kas tur iznāk, būs labi diezgan.
Pats atliecu

muguru pēc ziemas darbiem. īpaši pavasarī daudz

bija jālokās pa dārzu: bija jātaisa sēta, lai mūsu suns ne-

skrien kapos un nepalīdz ar savu riešanu pie apbedīšanas.
Tas var maksāt 10 dolāru soda no reizes. Bija jāsaliek putnu

būri un arī dzirdināšanas un ēdināšanas vietas, un viņi arī

nāk bariem. Tāpat puķu dobes bija jāierīko, jo kas nu būtu

latviešu māja bez puķēm. Arī runāšanas niķus neesmu atmetis.

Par vasaru būs miers kādus pāris mēnešus, bet augustā runāšu

lielā sanāksmē Čikāgā par plānprātīgu bērnu problēmām. Gluži

cauri krist arī nav patīkami, arvienu kaut kas jāgudro. Tā

aiziet šī dzīvīte. Nupat sabraukuši Dr. Vanagu. Ceļu frontē

krīt vairāk cilvēku nekā Korejā. Nesen atpakaļ ziņoja, ka esot

miljons upuru, kopš sākuši braukt ar automobiļiem. Bet par

to neviens neuztraucas, tam tā vajagabūt.

Tad nu lai noskan līgošanalīdz pašiem Mēnes ezera krastiem.

Ar daudz labdienāmno mums —

A. Karps



270

Minneapolis, 1953.
g.

18. jūnijā.
Mūsu mīļo rakstniek!
Gar slimnīcu tek krietni liela upe, mūsu Lielupes platumā.

Bet kāda starpība! Mūsu ūdeņi vasarā ir laipni, šeit tie tumši

un baigi, ļoti dziļi. Minnesotas štātu sauc par 10000 ezeru

zemi. Un kur arī pagriezies, visur mirdz pretim ezera acs.

Ne upēs, ne ezeros nav atļauts zvejot ar tīkliem vai citiem

rīkiem. Tikai makšķere ir atļauta. Atļauja visai vasarai maksā

1 dolāru, ar to var makšķerēt katrā vietā, kur var tikt klāt

ūdenim. Gar krastu bez zemes īpašnieka atļaujas nevar to

darīt.Tur nu ir lielās grūtības. Ar laivu var braukt un makšķe-
rēt kur grib, kājniekam švaki: zivju un zvēru aizsardzību šeit

stingri uzmana. Makšķerēt dodas tūkstošiem jaunu un vecu,

pirmdienās tad ir runa vienīgi par piedzīvojumiem ar makšķeri.
Amerikāņi dzīvo no aizspriedumiem un šabloniem. Visi zāļu
laukumi pie mājas vienādi, neviens šeit neēdīs karpu. To darot

tikai nēģeri (un arī mēs latvieši!). Vakar pievakarē izgāju gar
mūsu upi. Tur ir neliela vecupe. Karpu lielās muguras spīdēja
virs ūdens kā zāģi. Neviens tās neaiztiek. Es tās ceru vilkt,
tikai tā, lai amerikāņi neredz.

Un Jums arī labus lomus un labu līgo Jāņos!

Jusu E. Dārziņš

Kanādā, 19. VI - 53.

Mīļie draugi, gribējām Jums nosūtīt drusciņ naudas, jo prie-
kam par izveseļošanos taču noteikti vajadzētu būt lielākam

par rūpēm ārsta lēses dēļ, bet pastā nepieņēma. Esot uz ne-

noteiktu laiku pārtraukti privāti naudas sūtījumi uz Vāciju.
Tad nu ceļā ir paka. Tā gan nepalīdzēs maksāt, bet gājējam

dos spēku nokļūt līdz ārstam. — Kā dzird, Preses biedrība

gatavojas naudas nosūtīšanai, — laikrakstā bij ielikts uzaicinā-

jums ziedot.

Jūsu Anna

Itakā, 1953. g. 20. jūnijā.
Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Esam pavisam burvīgā vietā. Ūdens kritumi un gravas tādas,

kādas savā kaķa mūžā nebiju redzējis. Viens pastaigas ceļš

turpat kilometru ved gar nemitīgāmkritumu kaskādēm augšup

kalnā — tā ir teiksmaina grava ar desmitkārt kāpinātu Kokne-

ses Pērses skaistumu. Nabaga zivis — tādas īsti prāvas —



271

cīnās pa
kritumiem augšup. Pilnīgs neprāta ceļš — pirmos trīs

kritumus uzlec, tad sākas īsti lielie, unnu guļ uz klintīm seklā

ūdentiņābeigtas, vismaz pēdu garas.
Ko lai saku par darbu? Pagaidām īsi: esmu grāmatu ie-

gādes nodaļā, manās rokās nonāk visi katalogi un piedāvā-
jumi, man jānoskaidro, vai grāmata jau bibliotēkai ir, kāds

izdevums, kādas izdevniecības, ar kādu kataloga un Vašing-
tonas bibliotēkas kongresa kataloga numuru, resp. — vai pie-
dāvājums bibliotēku var interesēt vai ne. Uzdevums — no-

vērst nevēlamus duplikātus, un pie pusotra milijona grāmatu
krājuma tā vairs nav joka lieta. Manas kļūdas tūlīt maksā

naudu.

Pašreiz man beidzās trīs mēnešu pagaidu laiks. Algu saņēmu
mazāku nekā fabrikā. Ar septembri būs kādi dolāri desmit

vai piecpadsmit vairāk nekā Pitsburgā par nakts darbu un

katlu bēršanu. Šefs man ir Vīnes žīds, ļoti inteliģents, bet

neiespējami kaprizs — pārsmalcinātas intellektuālas paaudzes
pārstāvis. Tātad maiņa apstākļos liela. Mani darbā ievadīja
viena dāma, studējusi gan Vācijā, gan Zviedrijā, pati runā

krieviski, spāniski, zviedriski, vāciski un lasa franču mēlē.

Esmu tādos ļaudīs, kur labi ar manu nieka gudrībiņu jāsaturas.
Dzīvošana še Itakā krietni padārga — tā ka radi domā —

neko neesam vis ieguvuši, tik tālu prom no Pitsburgas skrie-

dami. leguvuši tomēr esam gan. Vispirms man tāds darbs, kas

mūžīgi ļauj apcilāt un apošņāt raibumus un jaunumus (arī

vecumus) grāmatu pasaulē. Un tad — pati staigāšana pie
kartotēku atvilknītēm lielajā lasāmzālē arī it tīkams darbs. Tā

kā sēņošana. Are! Ir mums atkal gluži tā pati grāmata jau

priekšā! Atradu gan!
Par mums pašiem: Dace ir īsts milzis saviem trīs ar pus

gadiem. Nupat saņemam jau visas labās pamācības atpakaļ,
ko viņai devuši, ja paši uzvedamies aplam. — Par citām lie-

tām šoreiz nepaspēju izstāstīt, ne par Knuta Lesiņa vakaru

Itakā, ne par Mudītes Austriņas un Kadiļu sieviešu ciemiem,

ne par Rakstu rīkoto jauno literātu vakaru Ņujorkā, kur mēs

bijām ielūgti ciemos. Arī par pašu Ņujorku un iespaidiem
šoreiz nepagūstu nekā teikt. Lūdzu Mudīti Austriņu Jums

aizsūtīt arī Rakstu komplektu, lai pārlapojot varat salīdzināt ar

Ulubeli.

Jums unkundzei sirsnīgi Jāņu sveicieni no trim Zeberiņiem



272

Bīlefeldē, 15. jūlijā, 1953.

Mīļa Natiņ un mīļais Tē!

Jums droši būs brīnums, ka tik drīz rakstu, bet citādi nemaz

neiet: pie Jums bija tik jauki pavadīt tās dienas, ka jāpasaka
vēlreiz lielu paldies. Taisni jūtu, ka esmu atpūtusies. Cerams,
ka Tu, Natiņ, tikpat stipri nejūti, ka esi piedzinusies, par

mums visiem gādādama. Johens arī bija ļoti priecīgs, jāsaka,
pat laimīgs. Un Frankfurtes brauciens bija jauks noslēgums
viņa atvaļinājumam. Vai Tev tas brauciens arī ir labu darījis,
tētiņ? Man tikpat liels prieks kā Johenam. Un ja es gribu,
tad uz vietas varu uzburt acu priekšā kalnainās tāles. Vilītis

cer sestdienas numuram ko pārtulkot. — Viņam, cilvēciņam,
tik daudz to darīšanu. Svētdien arī skrēja tūlīt uz izstādi. Un

vakarā līdz vienpadsmitiem bija veikalā. Rītvakar vekeru sa-

nāksme. Redzēsim, vai viņi būs ko darījuši bez manis. Ja ne

— tad bāršos. Nu jau man atkal ir dūša rāties — ja tik viņiem
bijušas bailes! Bet klausīt jau viņi klausa. Jo ja viņi arī ne-

baidās no manis, tad viņi visi, bez izņēmuma, mani mīļo, un

tas ir daudz labāk un jaukāk.
Tev, Natiņ, vēlreiz no visas sirds paldies par jaukajām dienām.

Jūsu Lī

Ņujorkā, 1953. g. 15. Vil.

Mīļais, labais Jaunsudrabiņa kungs!
Bija tik brīnum jauki saņemt no Jums Jāņu dienas apsvei-

kumu. Atrados toreiz Sirakūzās pie ģimenes. Andrai tieši zāļu
vakarā bija izlaiduma akts, beidza vidusskolu. Tad nu tāda

paklusa līgošana iznāca, ģimenes un pāris draugu pulciņā.
Jūsu vēstule tikko bija pienākusi un to nolasīju. Tas tad nu

bija it kā sveiciens no dzimtenes. Sevišķi lepna bija Andra,
ka īpaši pieminēta sakarā ar viņas literārajiem mēģinājumiem.
Kas šai sakarā tālāk iznāks, to jau nu gan

vēl pavisam grūti

pateikt, ir jau arī tikai 17 gadiņu. Meitēns plivinās kā tauriņš

uz visām pusēm, viss kas patīk, bet pati vēl neapjēdz, kur īsti

pieķerties.
Nebij īstas Jāņu sajūtas. Zāļu vakarā sametās pat tā kā

baigi, kā Skalbe teica: Tāds mēmums visās debess pusēs...

Un kad bērni palīgo, tad gribas gandrīz vai raudāt. Taču vēl

kāda dzirkstelīte turas, bet cik ilgi?! Daudzi jau aizslīd lielajā
straumē. Pats savām acīm redzēju, ka latviešu zēnam, pēc šeit

nodzīvotiem 4 gadiem, latviešu pasaku vajadzēja skaidrot ang-

liski. Kas tādam vairs „līgo"! — Meiju neesmu redzējis visus



273

šos gadus. Tiklīdz vakars — iestājas tumsa, nekā no gaišās,
mīlīgās Jāņu nakts.

Visu pēdējo laiku esmu mētājies pa Ņujorku, un nule braucu

atkal uz Sirakūzām. Bet liela prieka jau nav nekur. —
Ar

mīļām labām dienām Jums pašam, kundzei un Štepleru ģimenei!

J. Kadilis

Bostonā, 20. jūlijā, 1953.

Esi sveicināts, vecais draugs!
Latviešu Preses biedrības valdes uzdevumā nosūtu Tev mazu

naudas pārvedumu — 25 dolārus. Jāsaka, ka ziedojumi latviešu

rakstnieku palīdzības fondā ieplūst stipri skopi. Liekas, ka šajā
ziņā nevar žēloties pārāk Pēteris Ērmanis, jo no 1952. g. jan-
vāra līdz šai dienai viņa fondā ir ienākuši un viņam nosūtīti

262 dol. Dažādu ziedojumu fondu ir stipri daudz un līdz ar

to ziedotāju makiem visiem nepietiek. Vispār šis jautājums vēl

nav labi nostādīts un atrisināts. Tas prasa plašāku pieeju.
Dzīvosim — redzēsim.

Sūtu Tev mīļus sveicienus un vislabākos novēlējumus. Ar

labdienām.

Tavs /. Porietis

Londonā, 1953. g. 26. jūlijā.
Mīļais Jāni Jaunsudrabiņ!

Biju Dublinā, Penkluba kongresā un tur vairāku tautu rakst-

nieki un izdevēji bija ieinteresēti latviešu rakstnieku darbu

tulkošanā. No latviešu valodas tulkotāju mums nebūs, bet Tu

laikam būsi vienīgais, kam darbi tulkoti vācu valodā. Vai Tu

nevarētu man atsūtīt kādu no saviem romāniem, kas tulkoti

vāciski, lai tad stātos sakarā ar attiecīgām personām. Varbūt

Vilis atļautu arī Straumēnu tulkojumu laist tālāk. Lūdzu sa-

runājies ar viņu un Liliju un dari man savus uzskatus zinā-

mus. Tā lieta nav sevišķi steidzināma, bet dzelzs jākaļ kamēr

karsta.

Tad esmu saņēmis no trimdas rakstnieku almanacha redak-

tora Tabori ja trīs mārciņas un trīs šiliņus Tava honorāra, kurus

pie pirmās izdevības pārvedīšu uz Vāciju, cerams, caur Vanagu

organizāciju. Almanachs vēl nav iznācis, bet redaktors dažiem

autoriem maksā.
— Sirsnīgas labas dienas Tev un tavējiem no

manis un manas sievas.
Tavs Aigars



274

27. jūlija, 53.

Mīļais un cienījamais meistar!
Šī ir tāda ekstrā vēstule, lai pieteiktu atkal vienus Jurģus.

Šoreiz gan pārcelšanās notika, tā sakot, sava departamenta
robežās, pārejot uz līdzīga rakstura jaundibinātu institūtu

(latviski sakot — trako māju), reizē iegūstot cienījamāku amatu,

labākus darba apstākļus un augstāku atalgojumu. Atkal galva
pārdota par labāku cenu šai tirdzniecības zemē. Esmu ticis

laukā līdz ar to arī no Misisipi ielejas, laukā no karstās sutas,

no tornādo joslas, prom no čūsku purviem. Riebīgās ūdens

čūskas (mokasini), kas vecā vietā padarīja pretīgas visu upju
un ezeru malas, te vairs nav, un pa ūdeņiem var bradāt puslīdz
droši. Šejienes kalnainā un klinšainā apvidū piemājo daudz

cēlāki tārpiņi — klaburčūskas, tā ka par šīs apmaiņas vērtību

domas var dalīties. Mani pašreizējie darba apstākļi atļauj arī

sākt izlietot visu laiku krājušos atvaļinājumu. Tā arī 2. augustā
visa famīlija dodamies kalnos. Būs traka foreļu makšķerēšana.
Vakar biju pilsētā un sapirkos visādas mušiņas, vizuļus un

spoles. Cinīšos, cik varēšu, un par rezultātiem sekos izsmeļošs
ziņojums.Cauri!

Jusu Reinis Sinats

Vorčesterā, 1953. g. 1. augustā.
Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
Jau pienācis augusts, kā mana pagasta pirmais rakstnieks,

Paegļu Mārtiņš to sauca: „sienāžu mēnesis". Kāds dzejnieciņš
bij apdziedājis maiju, minēdams arī sienāžu mūziku, nezinā-

dams, ka šie dzīvnieciņi savas dziesmas uzsāk tikai ap jūlija
vidu. —

Mēs no 5.
-

11. jūlijam bijām visa ģimeneatvaļinājumā,
ar pilnu maksu. Tas mums bija vairāk kā ordenis. To nedēļu
tad pavadījām jūrmalā, kur bagāti kungi peldas. Mēs noīrējām

istabiņu pie zemniekiem, tur bija lēti un labi. Pārvedu mājās
krietnu spaini jūras vēžu un gliemežu. Dažus no tiem biju

redzējis tikai grāmatu attēlos. Otra nedēļa arī bija brīva ar

algu. To gribējām pavadīt Ņujorkas mūzejos, bet zinātāji deva

padomu karstā laikā tur neiet. Tas jādarot oktobrī. Tad nu

ar tā palika.
It noticis brīnums: ir nopirkts Jūsu kundzei sinepjupulveris!

Grūti bija atrast. Paciņa ceļos pēc 6 dienām. Tiek jau krāmēta.

Nevaram atrast linu galdauta. Tāds ir, bet tik liels, ka var

apklāt vai vislielāko gultu. Un dārgi! Tāpēc paciņā būs 2

plastikas galdauti: tie diezgantraki unpraktiski.
"Pagaidām Jums ar kundzi no mums visiem mīļas labdienas.

Jūsu Jānis Šiliņš



275

Ņujorka, 1953. g. 2. augusta.
Mīļie Jaunsudrabiņi, šoreiz gribu pastāstīt, ka, sākot ar 15,

augustu, mums būs cita adrese. Esam beidzot galīgi izšķīrušies
par nepalikšanu vecajā darbā, un mums caur pazīstamiem
laimējās arī tikt pie samērā laba un ne visai dārga dzīvokļa,
Ir pirmajā stāvā, trīs telpas, — 2 istabas un vannas istaba,

Būs jauns ledusskapis. Mēbeles lielā daļa mums ir. Un tā nu

tagad esam nodarbināti ar savas pastāvīgas ligzdas iekārtošanu,

īres līgums uz 2 gadiem. Esam ļoti priecīgi, ka varam tikt no

šejienes pagraba laukā un lidz ar to teikt ardievas „zuperē-
šanai". Apnicis bez gala, sevišķi grūti bija Olgai. Protams,
sāksies atkal cits jauns darba cēliens, taču esam pārliecināti,
ka maiņa notiek virzienā uz labāko. Vismaz vakari, sestdienas

un svētdienas būs man galīgi brīvas.

Lūdzu atrakstiet, kā Jums pa šo laiku klājies. Un vai Sliņķu
virsnieka visas 200 lpp. ir aizceļojušas līdz jKerbekai? Man

muita apgalvoja, ka būšot viss kārtībā, lai
gan ar šāda veida

drukas darbiem dažreiz gadoties arī sarežģījumi. — Kad pār-
vāksimies uz jauno dzīves vietu, atkal rakstīšu. No sirds vēlam

abiem labu veselību un jauku vasaras beigu posmu!

Jūsu Olga un Pēteris

Gettvsburg, 1953. g. 5. aug.

Mīļo meistar, beidzot man iespējams Tev nosūtīt mazu pa-

raugu no Baltās grāmatas tulkojuma — Siļķes. Pilnīgi ar šo

neesmu vēl apmierināts un ceru, ka turpmākie izdosies labāk.

Vajadzētu arī šo palabot, padarīt krāsaināku valodas ziņā.
Tur man solīja palīdzēt mani draugi, lietuviešu valodnieki.

Izmēģinājos ar ievada dzejoli. Gatavs gan vēl nav, bet lielas

bažas nerada. Tiklīdz būs pāri lielais karstums, tā nopietni
ķeršos pie tulkošanas. Tad nu gribēju Tevi palūgt uzmest

apsolīto ievadu lietuviešu lasītājiem, ko oriģinālā iespiedīsim
rokrakstā, pievienojot tulkojumu. Gribam grāmatu padarīt se-

višķi košu, cik vien tas mūsu apstākļos būs iespējams. Tad

nu rīkojies tā, kā Tev laiks un veselība atļauj.
Pašlaik esmu atvaļinājumā, kas gan ir gaužām īss — tikai

viena nedēļa, un par
to pašu nemaksā, jo darba vietā neesmu

vēl nostrādājis gadu. Šīs dažas dienas pavadu ap 200 jūdzes
no Kiīvlendas, ciemodamies pie krustdēla. Galvenā nodarbo-

šanās pašreiz ir vēžošana. Upītēs te vēžu papilnam. Tie krietni

mazāki nekā Latvijā. Nav arī tik garšīgi un čaula cietāka,

tomēr vēzis vien ir. Ne jau tik svarīga ēšana, kā pati vēžošana.

Šai svarīgajā nodarbībā bieži pieminam arī Tevi. Šodien taisos



276

apciemot Ģirtu Salno, kurš dzīvo ap 30 jūdzes no šejienes.
Pa kādai dienai pavadu ari pie jaukiem un sirsnīgiem tau-

tiešiem — Jēkabsonu ģimenes, kas dzīvo farmā un pratuši

ap sevi radīt tādu kā mazu stūrīti Latvijas. Cenšos tikt pa-

visam laukā no fabrikas. Kaut arī ienākumi būs mazāki, manas

prasības nav visai lielas — dzīve būs pilnvērtīgāka. Gadi aiziet

un padarīts tik maz. Redzēs, kā to izdosies reālizēt.

Sveicini kundzi un Šteplerus no mums abiem. Gaidīšu kādu

rakstu galiņu.
— Gandrīz būtu piemirsis, — vāka tekstam jābūt
Jānis Jaunsudrabiņš

BALTOJI KNYGA

Tavs Em. Skujenieks

Bīlefeldē, 6. 8. 53

Mīļie, šodien sazvanījos ar Kerbekas meistaru Brigi, lai uz-

zinātu, kad viņš darbus sāks un nobeigs. Jo no Minsteres

Ostermaņa saņēmu vēstuli, kurā viņš saka: „Saņēmis 325 mar-

kas kā piemaksu, šodien esmu devis rīkojumu Kerbekas paš-
valdībai un elektrības meistaram Brigem izvest paredzētos dar-
bus mūsu mājā." Meistars Brige tomēr vēl nekā nezināja.Tūlīt

piezvanīju Bīlefeldes Ostermanim, kas domā, ka brālis minēto

rīkojumu būšot devis savam palīgam Fīca kungam, lai tas par
tālāko gādā. Viņš ir tomēr pārliecināts, ka šinīs dienās darbus

uzsāks.

Vakar pie manis veikalā bij ienācis prāvests Burchards (Bal-
tijas vācietis no Rīgas), lai nodotu sveicienus no Fareles no-

metnes un lai pateiktu, ka tur Tevi, mīļais Tē, dikti gaidot.
Viņš lūdza apvaicāties, vai Tu nebūtu ar mieru šovasar kādā
dienā tur aizbraukt, lai vecajiem ļaudīm lasītu. Abi ar Liliju
domājam, ka to vajadzētu gan darīt, ja tik Tu justos pietie-
kami stiprs un vesels. Varbūt varēsim par to runāt un pat
kaut ko norunāt, kad nākamo reizi būsim pie Jums. Varbūt

varētu ar mašīnu pie viņiem aizbraukt. — No „Būchergildes"
liku Tev piesūtīt vienu no pēdējām grāmatām ar skaistām

bildēm no Vidusjūras zemēm. Droši vien jau būsi saņēmis.

Mīļi Jūs abus sveicinām — Lilija un Vilis

Jangstaunā, 8. augustā, 1953.

Mīļie draugi!
Nu gan atkal noslinkots. Bet šī parādība kļūst raksturīga

visiem tautiešiem. Cik no sākuma visi rakstīja tuviem un tā-



277

liem draugiem atspērušies, tik tagad pat tuvākiem noslinko

atbildes. Nav jau nekā jauna. Arī mūsu mājā viss pa vecam.

Arvis savu jubileju nosvētīja veselu nedēļu. Kamēr vien tautieši

nāca skatīt izstādīti — katru vakaru pasēdējām arī pie klāta

galda, lai būtu sava omulība. Tad bijām abi ar Arvi un Māru

uz Čikāgas dziesmu svētkiem. Tur nu bija latviešu milzums

— nebija iespējams visus ir 2 dienu laikā sastapt. Bija K.

Miķelsone, prof. Celms, Miesiņa un Lūša kundzes. Vārdu

sakot — daudz mūsu kopēju paziņu un draugu. Bija tīri silti

ap sirdi. Apskatījām Čikāgas mākslas mūzeju, etnogrāfisko
un akvāriumu. Tie jau ir grandiozi — pat veselas ēkas no

Eiropas zemēm pārvestas un uzstādītas. Eiropas vecā māksla
visos Amerikas lielos centros reprezentēta lieliski. Bet maz

gan par viņu interesējas. Tā ka Arvim bija atvaļinājums, tad

pie viena aizbraucām arī uz Niagaras ūdenskritumu. Pats kri-

tums jau varens, bet mēs spriežam, ja tāds būtu Eiropā, tad

viss apvidus būru izdaiļots un uzposts. Bet te abas pilsētas —

Buffalo un Niagara Falh tieši riebīgas, netīras, noplukušas,
nokvēpušas, īstas rūpniecibas pilsētas. Kanādas pusē gan ir

iekārtots eiropejiskā gaumē parks un viesnīca. —
Tā pamazām

atkal viena vasara būs pavadīta. Arvis strādā turpat. Baiļo-
jāmies, ka diez vai varēs to karstumu no saules un no krāsnīm

izturēt, bet godam izturēja gan, un nu jau iet uz rudens pusi,
tad jau būs atkal vieglāk. Māra strādā tai pašā slimnīcā.

Auseklim izdevās iegūt ļoti labu stipendiju — visu lekciju
naudu — 680 dolāru apmērā, tad 50 dolāri grāmatām un 75

dolāri (10 mēnešiem) ik mēnesi pārtikšanai. Tad nu atkrita

mums lielās rūpes, kā šoziem viņš tiktu cauri. Nākamvasaru

viņš beigs. Tā nu es arī vairs neraizējos par darbu. Dzīvoju

pa māju un abas ar vecomāti saimniekojam. Darba jau pietiek,
6 istabas, 5 cilvēki — spēj tik vien veikt. Kādā dienā abi ar

Arvi sagudrojām, ka jāuzliek Jānim Jaunsudrabiņam viens 10

dolārnieks dzimumdienas nosvētīšanai. Mums liekas, ka ar

naudu ir izdevīgāki Jūs iepriecināt nekā ar saini, jo nu jau

Vācijā Jūs visu varat dabūt. Sainī dažreiz ir lietas, kas ne-

noder, un tad vēl muitas klapatas.
Ceram, ka Jūs abi esat atkal pie labas veselības, priecājaties

par skaisto Mēnes ezeru un brīnišķīgo mežu! Te tāda meža

nav
— pat dārzā dažkārt indīgi stādi, kas izsauc grūti dziedē-

jamus izsitumus. Pagājušo svētdien J. Veselis pie mums cauri

braucot ciemojās — nolasīja mūsējiem kādus savus darbus lai.

Mīļi sveicieni no mums visiem Jums abiem.

Jūsu Milda Brastiņa



278

12. augustā. 1953. g.

Mījie Jaunsudrabiņi!
Pēc trim gadiem man beidzot laimējās dabūt vienu nedēju

atvajinājuma. Un pie tam man par šo nedēļu maksāja algu!
Šais brīvajās dienās tad nu nobraucām ap 1400 jūdžu. Laikam

jau kādreiz rakstīju, ka man pieder gaužām vecs automobilis.

Bet es par to neskumstu. Arī es pats neesmu jauns un mēs
saderam kopā... Aizbraucām uz galvas pilsētu Vašingtonu
apciemot sievas radus. Mūsu mērķis bija apvienot patīkamo
ar derīgo, un tas mums lieliski izdevās. Drusku redzējām
pasauli, apbrīnojām lieliskos cejus, papriecājāmies par skaisto

Vašingtonu, ar kuru laikam nevar sacensties neviena pilsēta
pasaulē. Un pie tās pašas reizes ieguvu arī diezgan labu
skaidrību par savu veselību un slimībām. Sievasmāsa strādā

vienā no lielākajām Vašingtonas slimnīcām. Tad nu arī tiku

rūpīgi izpētīts un apskatīts, ko veica viņas darba biedri, dažādi

speciālisti.
Un kad nu atkal sēžu savā mītnē un pārlaižu acis ārstu

rēķiniem, tad nāk prātā vārda brāja rēķini arī. Varbūt kāds

vēl nesamaksāts. Lai kaut mazdrusciņ piepalīdzētu, šai vēstulē

ieloku 5 dolāru čeku. Ja ārsta rēķini jau samaksāti, tad lai

šis čeks gādā kādu dzimšanas dienas dāvaniņu.
Mljais Jāni! Daudz baltu dieniņu vēl!

Jānis, Austra un Maruta Šīrmani

Itakā, 1953.
g.

15. augustā.

Godājamais Jaunsudrabiņa kungs!
Nezinu gan pašlaik, kā Jums klājas ar veselību — avīzes

par to nekā nesaka, un varu saprast, ka tie simti, kas no Jums
gaida vēstules un ziņas, paņemtu ļoti daudz no vasaras laika,

no Jūsu vasaras, kas Eiropā nemaz tik gara nav. Jums nu viņa
iznāk

gan
laikam labu tiesu saīsināta un ierobežota. Tāpēc

— diez vai maz bija pieklājīgi Jums tagad mana pabeigtā
manuskripta žūksni sūtīt, bet gluži vienkārši cieņas un uz-

ticības izjūta pret Jums liek Jums pirmajam rādīt pabeigtu
darbu. Katrā ziņā —

lai nu kad Jums iznāk lasīt
— ceru no

tā profitēt. Arī tādā gadījumā, ja fušierēts būs; (mums abiem

ar Dzidru tādas aizdomas, ka nav labi) — ir īsināts, ir gro-

zīts un gabali laisti no jauna pa vidu — bet drošības sajūtas

nav. Gar šo romānu nu būs strādāts, sākot ar 1948. gada ru-

deni. Baroka laikmets študierēts. īpašs blāķis grāmatu izlasīts.

Pašreiz pārrakstu un pārlaboju to otru romānu, kuram biju
licis gadu nostāvēties — Dvēseļu raudzītāju. īstenībā jau to



279

Jūs gribējāt redzēt, lai tad zinātu Abučam ieteikt vai neieteikt.

Pagājušo reizi solījos Jums teikt kaut ko par mūsu literārām

sapulcēm. Vispirms par Ņujorkas jauno žurnāla Raksti literāro

vakaru. Mudīte Austriņa — varen rosīgs sievišķis — izgādāja
mums ceļa naudas samaksu — tad nu aizskrējām marta beigās
no Pitsburgas uz Ņujorku pa gaisu -- ar četrmotorīgu

lidmašīnu, stundā un 45 minūtēs. Apciemojām paziņas, ap-

brīnojām šo to no pilsētas: mazo privāto Frika galeriju
ar īstiem dārgumiem iekšā: Rembranta, Halsa, Vato, Van

Deika, Vistlera, Gainsboro, Reinolda un citu izdaudzinātiem

darbiem. Ir tomēr vērts oriģinālus aplūkot. Nav „mūzejiskā"
cienība vien — arī gluži vienkāršam cilvēkam, nespeciālistam
tiek dziļš aistētisks pārdzīvojums. Tad kontrasta dēļ izstaigājām

pa miljonāru ielu — Piekto Avēniju — kur dzīvokļi ar trim

telpām maksājot no 500 dolāriem mēnesī uz augšu. legājām
Imanuela templī, kur dievkalpojumi nenotiek — tā ir vieta

meditācijai, vienalga pie kādas konfesijas cilvēks pieder. Brī-

nišķīga mūzika, misteriozs, krēslains augstums un plašums,
miera izjūta, dziļš, kluss un svinīgs krāsaino logu zaigojums.

Katoļu Patrika katedrāle — gada tirgus pret šo vietu. — Tad

bijām 73 stāvus gaisā — tur tiešām Ņujorku var pārskatīt no

putna lidojuma. Redz jūru, redz parkus, zilus tālumus —

un

tomēr pilsētai nav beigu ... Man Ņujorka patīk. Parīzē esot

brīvība. Es tur neesmu bijis. Bet arī Ņujorka ir šejienes brīvību

un iespēju milzīgs, brīnumains un valdzinošs savienojums.

Lejā nobraukuši, gājām uz namu Baltijas brīvībai. Agrāk tur

bijusi vieta smalkām šneiderienēm — modes salons, cepuru

salons — sienas skaistos kokgriezumos, jauka kamīnu zāle,

milzums spoguļu, cilvēki pieviļas savos atspīdumos ...
es nemaz

nebrīnos, ja latviešu politiķi tur notur sapulces, tad viņi tur

var spoguļoties no priekšas un muguras un ar savu bariņu

vien radīt paši sev pūļa un masu illūziju.

Jaunieši bija saradušies tiešām kuplā skaitā, stalti jaunkungi

un krāšņas jaunkundzes. Un vecie, sīkstie, nenokausējamie:

ar tādām tīri pacilātām sejām. Mums bija prieks un svētku

noskaņa. Ļoti labu iespaidu atstāja Gunāra Saliņa dzejoļi,
Gunārs Saliņš pats: ir tam cilvēkam sirsnīga dvēsele, tādas

siltas acis, ir sajūsma, ir jau māka, ir zināšanas un arī filo-

zofiska ievirze. Viņu arī Vitauts Kalve visatzinīgāk novērtēja

—

un pelnīti. Man bija tas pats stāsts, kas tagad Ceļa zīmēs.

Reiz to jau lasīju Grēvenē, tagad bija atkal pārtaisīts. Labāk

vai sliktāk — nezinu. Mūsu Itakas draugiem gabals nepatīk.

Dzidrai, man šķiet — bija tīri godīgs un veiksmīgs stāsts, la-



280

bāks par manu. No Mudītes Austriņas nekā nesapratām —

laikam tendence uz sirreālismu un priekšā lasīšana ir nesa-

vienojamas lietas. Tāda māksla jāuzņem laikam ar pēkšņām
iedomu un izjutu kaprisēm. Tāpat kā radusies — bet rakstam

pašam jābūt acu priekšā. Bija ko priecāties arī par Henriju
Nordenu — no viņa vajadzētu ar laiku iznākt veiksmīgam un

raitam rakstītājam: vitālitātes, redzes asuma un veselīgas hu-

mora izjūtas viņam netrūkst — arī satira iznāk ar dzīvības

drošuma, nevis emigrantu žults un karātavu humora noskaņu.
Jaunie ir: lai nu tik vajadzība pēc viņiem un pēc viņu latviskas
rakstīšanas būtu.

Ar Knutu Lesiņu Itakā iznāca patīkama iepazīšanās un cie-

mošanās, iznāca pro forma pirmais literārais vakars. Lesiņa
vārds un personība Itakā mums visiem bija gaužām pa prātam.
Kadiju dāmas bija atskrējušas no Sirakūzām, Mudīte Austriņa
bija Lesiņam mašīnā no dziesmu svētkiem līdz. Es brūvēju
pirmo kokteili savā mūžā, un Dzidra nu bīstas, ka no manis

iznākšot dzērājs. Redzat — lapa pilna, būs jāpārtrauc. Vai

drīkstu turpinātkādā citā reizē?

Jums un kundzei sirsnīgi sveicieni no visiem Zeberiņiem

15. 8. 53. Malvernā.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Piedodiet manu klusēšanu. Ikdiena apēd visu prieku rakstīt,

un tā laikam būšu vai visus savus draugus pazaudējis.-Neat-
bildētas vēstules ir ar tik veciem gadu skaitļiem, ka kauns

vairs atsaukties, kaut arī kādreiz gribētos. — Kā Jums klājas?
Kā ar veselību Jums, kundzei? Kā pārtiekat? Daudz rakstāt,

gleznojat?Vasara jau gan laikam vairāk pieder makšķerei.

Nupat uzrakstīju mazu rakstiņu par briesmām, kādas draud

mūsu valodai, un tur izmantoju dažu Jūsu rindu, ņemtu no

kādas vēstules. Ceru, ka neņemsit to ļaunā. — Tās briesmas

ir pavisam lielas. Pat pie sevis manu. I darbā — vaļas brīžos,

i pa ceļu vilcienā — lasu. Tā ir kabatas formāta literātūra,

ļoti parocīga tādam kā
man, un maksā to pašu ko paciņa

cigarešu, taču ļoti labi darbi tiek izdoti šai Pingvīnu sērijā.
Un tā es, angliski salasījies (manuprāt tā ir pati labākā skola,
kā tikt ar svešu valodu galā), dažkārt galīgi apjuku, kad jā-

pāriet uz pašu mēli, īpaši rakstos. Nedrošība par
vārdu kārtību

teikumā, locījumiem, prepozicijām. Vienīgais līdzeklis te ir tad

lasīt atkal labus pašu darbus. — Ja nu man ir tā — un es

tomēr cenšos acis un ausis paturēt vaļā — tad ar tiem, kas



281

par valodu neliekas zinis, liekas, būs vēl ļaunāk. Sarunās gadās
dzirdēt pat tādas dīvainības — un tas nav vairs nekāds retums

—
kā latviešu valodu, nodziedātu angliskā meldijā. Pa gabalu,

vārdus nesaklausot, rodas iespaids, ka tautietis izsakās angliski.
Te Austrālijā taisās iznākt otra avīze. Labi jau tas neiz-

klausās, un tie, kas taisa līdzšinējo, aplam runā par šķelšanos,
taču tā ir tik nožēlojami vāja, ka ar jauno ir vienīgi cerības

iegūt labāku izdevumu. Tika mēģināts jau veco uzdabūt uz

kājām, bet netika klāt, jo tā ir viena cilvēka bodīte: ko tad

vairāk, ja nauda nāk arī par tādu! — Jaunais izdevējs un

redaktors A. Priedītis (no Jaunākām ziņām), piejūdzis arī

mani tur klāt, nu raksta, lai lūdzu no Jums kādu rakstu. —

Skaidrs, arī Priedītim avīze būs veikals, taču neliekas, ka viņš
būtu tāds, kā, piem., te Melburnas Steinbergs. št. ir tas pats
putns, pie kā reiz pasūtināju Jums paciņu un kurā Jūs ne-

atradāt kafiju. Izrādījās, ka tā paciņa tomēr bijusi vienīgā,
kas adresātu sasniegusi: acīmredzot tomēr zināms respekts pret
Jūsu vārdu. Pārējo naudu bij iebāzis kabatā. Bet nu ir vadzis

pilns, un ļaudis nāk no malu malām, un atprasa naudu, un

puikam jātaisa bode cieti. Kādu dienu tur ielīgojies labi no-

audzis tēvainis un št. sācis garu un mīklainu
runu,

cik
pa-

sūtinājumu lietas komplicētas, bet šis klausījies, klausījies, tad

teicis: „Pietur! Es ir vec jūrniek. Divdesmit gad uz jūr, —

es zin ar ko man daršen. Zin, ko es jums sacīs? Jūs nelaid

man buli ausī!" Kulaks galdā un nauda ķešā. — Bet visiem

tik gludi neiet.

Ar daudz labām dienām Jūsu A. Plaudis

Ņujorkā, 1953. g. 16. aug.

Mīļie Jaunsudrabiņi!
Sūtām Jums abiem sirsnīgākos vēlējumus uz abām jubilejām

un lūdzam nedusmoties, ka dāvanu vietā esam nosūtījuši 50

dālderus. Ja tos pārdala uz pusēm, jo esat taču divi svinētāji,
tad tikai tāds nieks vien katram iznāk. Taču kādu mantiņu

vai cienastam ēdamo varēs nopirkt, un mēs šajās dienās pie-

minēsim Jūs savā jaunajā ligzdiņā — Ņujorkā.
Mūsu galvenās rūpes tagad ir, kā savu pirmo pastāvīgo dzī-

voklīti (pēc 9 gadiem) vislabāk un jaukāk iekārtot. Viss jau

izkrāsots, grīdas nospodrinātas. Rīt pieslēgs telefonu, ieliks

virtuvē linoleumu. Un ceturtdien gatavojamies pārcelties ar

mēbelēm, šis katrā ziņā uzskatāms mūsu Ņujorkas dzīvē par

svarīgu momentu. Atrodam, ka esam spēruši soli uz priekšu,



282

Ir arī dažādas iespējas darba ziņā, labākas par līdzšinējo. Pa-

gaidām priecājamies kā bērni par to, kas jau piepildījies. —

Mīļš paldies par ziediem uz Olgām un par apsveikumu. Esam

abi par tiem līksmi.

Uztraucamies, ka Jaunsudrabiņa kungam nav pēc slimošanas

vēl viss kārtībā ar dzirdēšanu. Vai nederētu griezties pie kāda

speciālista Minsterē,Bīlefeldē vai Ķelnē?
Ar mīļiem sveicieniem Jums abiem Olga un Pēteris

Upsalā, 1953. gada 18. augustā.
Mīļais Jaunsudrabiņ!
Paldies par kartīti ar Tavu un ciemiņu parakstiem. Cerams,

ka varējāt justies kā savieši, un varbūt esi Šturma kundzi

iejūsminājis ar saviem Neretas vārdiem un teicieniem.

Arī man šī vasara aizskrējusi, gaidot un pavadot ciemiņus.

Bija te Helmārs Pavasars un Voldemārs Tone, beidzot veselas
16 dienas mūsmājās ciemojās sievasmāsa un krustdēls Mārtiņš

no Londonas. Ja vēl pieminu, ka vasara šogad bija dienvid-

nieciski saulaina un karsta, vilinot vāļāties pa granīta bluķu

mugurām un sūnām, tad viegli aizbildināties, ka esmu slinkojis
tā kā reti kad. Bet nupat gan

sākpirksti kniest.

Nobeigumā —
illustrētais pielikums ar labām dienām Jums

abiem (lūgtu apskatīties arī bildes kreiso pusi)!
Līdz nākamai reizei — Jānis Rudzītis

18. augustā, 1953.

Mīļo Jāni!
Tava pēdējā vēstule bija tāda padrūma, daži vārdi tik skumji

sāpīgi. Tu vēl redzi čērmūkstu
ogas sarkstam, — tās jau auga

Latvijā katras sētas stūrī. Gan ziedi ar savu rūgteno smaržu,

gan ogas ar savu sārtumu viesa priecīgas domas. — Es tikko

nobeidzu mazu ceļojumu pa ASV, Kanādu. Mani paņēma
līdzi'savā automobilī kāds labs draugs — latvietis, dievturis,

izvizināja. Kanādā, Toronto, satiku arī neretieti Veltu Tomu.

Viņa strādā bankā, nav neko zaudējusi no sava skaistuma.

Izdod savu dzejoļu krājumu Sēļuzemes sestdiena. Pārbraucu

mājās ar jauniem iespaidiem, tomēr visa šīmilzu zeme ar saviem

līdzenumiem, kalniem, ezeriem ir sveša mūsu garam.

Pārlasu Tavu romānu Nauda: cik jauki tur savijušies ne-

retiski fakti ar romānisku izdomu! Zaļās grāmatas daži gaba-

liņi man pārlasāmi vienmēr. Līdz ar labām dienām Tev ir



283

Natei, nosūtu Tev 17 dālderus par Tavām grāmatām, ko sa-

ņēmu 20. jūlijā. Tās visas pārdevu, atskaitot 2 Likteņus, kas

vēl krājumā.
Tavs ]. Vesēlis

Bruklinā, 19. VIII - 53.

Mīļo, mīļo Jaunsudrabiņ!
Visu to labāko te no sirds Tev vēlē Elzīte! Laimes vēlējumi

arī no meitenēm! — Es jau nemaz tik cieši nepastāvu, ka Tev

katra mana vēstule jāatbild, jo Tu jau manās acīs esi tā kā

katoļiem pāvests. Bet gribētos gan zināt, kā Tev iet. Rudzīšu

Janks reiz bij rakstījis par Vāczemes ceļojumu un par ciemiem

pie Tevis. Un bija gaužām apvainojis manu runci, — esot

slinks kā maiss! Viņš tak ir literārs kaķis! Tas ir gandrīz tas

pats kas literāts. Saki, vai šim peļu ķeršana pasētu? Mūsmājā
te arī ir tāds pelēks runcis, kurš no peles bēg trakāk kā kāds

sievišķis.
Bet ko Tu raksti? Slinkot jau Tu nemāki. Es gauži prie-

cājos par tām rindām, kur Tu stāstīji, ka slimības laikā pēkšņi
attapies, ka neesi gluži jauneklis. Ko nu! Gadu skaitam nav

nozīmes. Tev tie gadi iet ar līkumu. Kādus burvju vārdus un

zintis jau Tu būsi bērnībā iemācījies Neretā, tādēļ nenoveco.

Mana vecmāmuļa arī mācēja burt un bija diža ragana pār

visu novadu. Bet man viņa neiemācīja tos vārdus, ar kuriem

var atturēt skumjas, vientulību, vecumu, sāpes, dvēseles iz-

bailes.

Dzimšanas dienā droši vien pie Tevis sabrauks ciemiņi no

malu malām. Pulciņā pieminēsit visādus gadus un notikumus.

Lilija un Vilis arī. Nodod viņiem mīļus sveicienus no manis.

Viņiem rakstīt nav vērts, jo neesmu vēl visos šajos gados saņē-
musi ne rindas pretī. Vai viņi dusmīgi, lepni, nevaļīgi, jeb bagāti?
Visas tās ir nelabas kaites. Bet sveicini gan

labi sirsnīgi no

manis. Saki, ka mēs dzīvojam pa vecam. Pat no tām pašām

2 mēbelētām istabām neesam aizgājušas. Pierasts. Kā kaķim
negribas pārmaiņas. Un ar dzīvokļa dabūšanu nav tik vienkārši.

Tur vajag veiklības, uzņēmības, spēka, naudas. So mantu mums

nav. — leviņa pa skolas brīvlaiku kopā ar Rūtas Skujiņas
māsas meiteni Zāmuēļa Dagu strādā Ketskilu kalnos kādā

vasarnieku pansijā par apkalpotājām. Labs gaiss, vēss, skaista

daba, labs ēdiens, darbs kaulu nelauž, bet ko nopelna, tas

krājas ziemai, tur nav nekas jāizdod. Es te apkopju mūsu

„māju". Vāru nebeidzamo ēdienu, pelnos ar korrektūru lasī-

šanu. Nopelnu gan smieklīgi maz, bet man arī pietiek ar smiek-



284

līgi maz. Ko gan
daudz vajag! Tiem, kuri krāj un ceļ un pērk

— tiem grūti. Tiem daudz raižu un pūļu. Bet es mācos —no

lilijām laukā unno putniem gaisā.
Te jau milzu skaits rakstu kopēju, bet labi ja gadā reizi

redzas. Dzīvo tak Ņujorkā: Rabācs, Raisters, Klāvsons, Kadilis,
Rita Liepa, Zenta Liepa, Aleksandrs Liepa, Valda Moora,

Henrijs Moors, Rūta Skujiņa, Karola Dāle, Herta Krauja,
Egils Kalme, Rita Gāle, Gunārs Saliņš, Edvins Mednis, Linards

Tauns, Nikolajs Kalniņš, Vitauts Kalve, Elza Ķezbere un droši

vien vēl kāds. Daudzus pat redzējusi neesmu. Kavē milzu at-

tālumi šinī pilsētā, nogurums, naudas trūkums, laika trūkums.
Un — visi tak kļūst arī vecāki, vientuļāki savās sirdīs. Dažam

iet labāk, dažam sliktāk. Kā jau allaž dzīvē.

Ar buču un dziļā sirsnībā Elžite

20. VIII - 53.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
Lidotājam nebija nekas atgadījies, un vēstule ar vārda dienas

sveicieniem ieradās tieši laikā, 25. jūlija vakarā. Sirsnīgs paldies

Jums abiem. Mīļi pateicos par manu darbu atzīšanu. Tā jau

bija vislielākā dāvana. Ar to manu rakstīšanu ir kā ir. Jau
vairākkārt esmu apņēmusies likt spalvu pie malas, bet it kā

kāds kūdītājs kūda retajos vaļas brīžos ņemt atkal rokā. Vielas

jau ir tik daudz, ka smacē vai nost. Un nu esmu ieņēmusi

galvā to neganto domu —

par grāmatu. Kad unkā to reālizēšu
— nezinu.

Arī pie mums šī vasara ir lietaina. Nu jau vai pāris mēnešu

mokāmies ar sienu. Ļoti grūti izkaltēt. Ja divi dienas spīd
saule, trešo līst un otrādi. Silts

gan ir ļoti, un viss cits brīnum

labi aug. Tikai aukstais pavasaris visu nedaudz aizkavēja. Bet

atkal briesmas! Jesenu apvidū, gan vēl ne tieši viņu farmā,
neskatoties uz mitro laiku, uzklīduši lieli tauriņu bari, kuru

kāpuri ņem visu „pa tīram", līdz zeme melna. Andrejs ļoti
uztraucies un lieto visus iespējamos aizsarglīdzekļus. Viņam

ir lieli sakņu lauki. Ja nu tās briesmas izlaužas cauri mežam

arī pie mums, tad šoziem apsolīto rakstāmmašīnu atkal ne-

redzēt.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ, esat jau vairākkārt teicis, lai tagad
Jums nekā nesūta, līdz mūsu dzīve kaut cik iekārtojas. Bet

izlasījām Laikā Jūsu rakstu Kad jāguļ un tīri izbijāmies, cik

Jums ziemā grūti gājis. Tā sažēlojāmies, ka steidzām kaut ko

darīt. Vai mazums Jūsu laipnības baudīts! — Nu jau savu

dzīvi esam izvadījuši tik tālu, ka bez raizēm varam raudzīties



285

pretī mūsu ne visai lielo parādu maksāšanas termiņiem. Pašiem

jau nu gan laikam vēl tik drīz nekas neatkritīs, bet ceram, ka

arī tas reiz nāks. Jā, stāja Jums tiešām esot lieliska, tā man

rakstīja no Augustdorfas. Un tā dzirde — nieks vien ar viņu!
Varu derēt, ka dzirdat pat to, ko tie ar tām ~plānajām ausīm"

nesaklausa.

Natei tad nu gan šovasar ir siena laiks ar tiem viesiem un

Jums tāpat. Mums jau gan ar „meža ceļš" ir mīļāks kā „bruģis".
— Jaunajiem sveicienus nosūtīju. Paldies! Tikko pārcēlās uz

Halifaksu. Ļoti nepatika Sidnejā. Visi trīs sūtām Jums abiem

sirsnīgus dzimšanas un vārda dienas sveicienus.

Jūsu Anna

Annabergā,21. 8. 53.

Ļoti godātais Jaunsudrabiņakungs un kundze!

Bieži man jādomā par Jums un par to mieru un klusumu,
kāds tur valda. Kad mūsu mājā trokšņi liek visus logus taisīt

cieti, lai kaut cik paglābtos, tad man vienmēr prātā Jūsu

apaugusī mājiņa. Pie mums visur ir skaļi, mēs paši esam skaļi.
Te notiek kongresi, sanāksmes, darba nometnes, te spriež, runā,
dzied, lūdz Dievu — viss ir skaļi, viss pēc programmas. Man

agrāk likās, ka šinī skaļumā ir dzīvība, ka tur kaut kas notiek,

ka mēs dzīvojam, bet vai tā ir? Mēs laikam tikai skrējām,
raujam un grābjam, lai to visu atkal nomestu nost, lai ķertos
pie kaut kā jauna klāt. Es reizēm apstājos šinī skaļumā un

nevaru izprast, kas te notiek. Nu es atkal domāju par Jūsu
dzīvi, par Jums abiem, par Zuzīti un kaķi, par saskaldīto

malciņu. Kā viss tas saderas kopā un ka mazajās lietās arī ir

lielums, ja cilvēki paši lieli. Manā līdzšinējā uztverē dzīve

dalījās nozīmīgajās lietās un neatņemamos ļaunumos, bet pie

Jums es redzēju, kā dzīve plūst un ka neatvairāmais ļaunums
nav nekāds Ļaunums, bet iederas kā sastāvdaļa visā dzīves

gājumā. Vēl reizi paldies Jums par to.

Daudz, daudz sirsnīgu sveicienu Jums un Jūsu kundzei

Austra Rudzīte

Upsalā, 1953. g. 22. augustā.
Mīļais draugs!
Tā nu ir atkal viens gads pagājis, un klusībā lolotās cerības,

ka notikumi mūs varētu māju pusei tuvāk pavirzīt, nav jopro-

jām piepildījušies. Vienu laiku pie Čerčila ..slaveniem" ierosinā-

jumiem jau sāka izskatīties pavisam bezcerīgi, bet gods un



286

slava Austrumvacijas strādniekiem, kas savā brīvības mīlestība
nekautrējās lielo asins upuri nest, lai pasaules naivajiem vien-

tiešiem vēl lieku reizi skaudro īstenību atgādinātu. Mēs te

Zviedrijā esam stipri nobažījušies par Rietumvācijas sociāl-

demokrātu nostāju, vai viņi, tik sīvi apkarojot Adenaueru un

ieņemot nosodošu nostāju pret Eiropas armiju, nelej ūdeni uz

komūnistu dzirnavām, tāpat, kā to dara leiburisti Anglijā un

sociālisti Francijā un Itālijā. No pēdējās pirms pāris nedēļām
atgriezās kāds mans draugs, kurš tur nodzīvoja trīs mēnešus,

starp citu arī vēlēšanu laikā. Tur pastāvot ļoti lielas bažas

par to, ka nākošās vēlēšanās komūnisti un kreisie sociāl-
demokrāti varētu legāli pārņemt valsts vadību. Amerikāņu
ļoti ievērojamās palīdzības dēļ itālietis visumā dzīvojot labāk
nekā pirms otra pasaules kara un tomēr visās malās lamājot
amerikāņus, īsti paši nezinot par ko, raidot cerību pilnus
skatus uz padomju vergu zemi. Arī Francija liekas uz visai

nedrošām kāpēm stāvam.

Par mūsu dzīvīti nav nekas daudz ko stāstīt, tā rit pelēki
un vienmuļi tālāk. Vienīgais gandarījums, ka tomēr vari strādāt

radošu darbu. Esmu pāris lietas uzrakstījis un, kad dabūšu

novilkumus, arī Tev nosūtīšu. Varbūt kā vecu dārzkopi tie

Tevi varēs mazliet interesēt. Sieva cīnās ar mājas darbiem un

mūsu ģimenes dārza kopšanu, kur šogad viss aug griezdamies.
Pa svētdienām braucam laukā mežos sēnes un ogas lasīt. Ar

tām sēnēm te ir dīvaini. Liekas, ka zviedru tauta sēnes senos

laikos uzturam nav lietojusi. Viņiem nav veco sēņu nosau-

kumu. Sēņu pazīšanu un lietošanu tautai māca no „augšas".
Piesardzības dēļ vairums ļaužu lieto tikai nedaudzas sugas:

baravikas, gailenes, rudmieses un, protams, šampinjonus. Sēņu

un arī ogu bagātība šogad liela, īpaši avenes,
bet jo sevišķi

brūklenes labi padevušās. Laiku taupot, neveiklāki lasītāji pie
brūklenēm lieto skārda kastītes grābšanai. Daudzos gadījumos
ogošana Zviedrijas mežos nav tik patīkama kā pie mums.

Parasti mežus audzē akmeņainās, maz auglīgās augsnās ar

plānu trūdu kārtu. Lai to padarītu biezāku, pēc mežu ciršanas

zarus nesadedzina, bet izklāj pa visu mežu, kur tie pamazām

satrūd un apaug ar zāli. Ogotājiem tie bieži ķeras kājās un

sieviešiem plēš smalkās zeķes.
Mūsu meitenes ir sveikas un veselas. Olitai vasarā bija vai-

rākas garākas ekskursijas, lai iepazītos dabā ar Zviedrijas floru.

Starp citu arī tālos ziemeļos aiz polārā loka. Šogad viņa savas

studijas cer turpināt zooloģijā. Mazā meita leva šopavasar
beidza pamatskolu un drīz uzsāks gaitas vidusskolā. Skujas



287

dzīvo pa vecam, un vispār šai gadā Upsalas latviešu saime

nekas sevišķs nav atgadījies.
Tā ka Tev, cik atceramies, tādas „kreptīgākas" zivis, kā ķila-

vas, pie sirds gāja, tad neņem Jaunā, ka uz dzimšanas dienu

mazu paciņu ar tādām nosūtām. Paliekat abi ar kundzi no

mums visiem sirsnīgi sveicināti. Labas dienas arī Lilijai un

Vilim.

Tavs Auseklis Veģis (Aucis)

Bergenē, 1953. augusta ped. diena.

Panāciet mazlietiņ līdzi šai ceļojumā. Braucam pa Austrum-

fjordu, līdz ūdeņi izbeidzas (70 km 5 stundās). Turpinām ceļu
ar auto pa šauriem ceļiem krāčainu upju krastos aizvien augstāk
un augstāk. Pēc 20 km ceļš izbeidzas. Tad kājām pa krūmainu

kalnu taku. Pie kāda šķūnīša pavadonis saka, lai pametam

kurpes aizdurvē un uzvelkam gumijas zābakus. Tālāk
gan

rāpus pār akmeņiem, gan brišus pa kūdras staupēm. Sāk sa-

tumst. Nogurstam arī. Taka izbeidzas, bet ceļa mērķis vēl

tālumā. Sēstamies vecā laivelē un iramies foreļu ezerā. Ezera

otrā krastā sīkas ēciņas kā pirtiņas. Dūmainas. Telpas ap-

gaismo mazapetrolejas lampiņa. īsa sasveicināšanās. Vakariņās

tēja, kazu piens, kazu siers un multerievārījums (gaiši dzelt.,

avenei līdzīgas ogas, aug
kalnu purvos, ne krūmā, bet zemu

sūnā, laikam mūsu lācene). Otrā rītā, gaismai austot, pētu ap-

kārtni. Visapkārt bezgala daudz dažāda lieluma, visdažādākās

formas akmeņu, un uz katra akmeņa stāv pa
kazai. Jūs varētu

zīmēt īpatu ainu, bet man pat foto aparāta nav līdz. Ja esat

noguris, tad lūdzu — kumoss kazu siera, kurš vārīts manā

klātbūtnē. Autobusā visi pasažieri bija foreļu zvejnieki, iz-

ņemot mani, —

ar penicilīnu un rivanolu somā, braucam ārstēt

kazas. Manam saimniekam to ap 200 un šai ielejā četri tādi

kazkopji. Maijā atnāk viņi kalnos, lejup, mājup dodas ok

tobra sākumā. — Tikai dažas dienas vēlāk notika katastrofa

Mo ielejā, kur ar autobusu braucām: nobrukusi augsta drau-

dīga klints un granīta šļūdonis iznīcinājis divus ciemus. Cil-

vēkiem izdevies izbēgt. lestāžu lēmums: granīta kārta pār kād-

reizējo ciemu zemi tik bieza, ka to novākt nav cilvēku spēkos.
Pielieku bildīti, uzņemtu otrā rītā pēc katastrofas.

Sieva iesakās, lai aizsūtot zivju eļļas vietā ko vieglāk ie-

baudāmu. Tad arī steidzu pielikt kapsulas (zivju eļļas kon-

centrātu), ne jau nu gluži draudzības dēļ, bet maza pienākuma

apziņā: veterinārārstam tak jāpalīdz visiem tiem, kas ilksīs

iet.. .un sevišķi tam vājam vilcējam, kam Ropažu smiltājā



288

stumjotpiepalīdzēts. Aiz polārā loka ledus lāči pie mīnus 40 gr.
saulē gozējas. Tik dzīvinoši ir mūsu ūdeņu zivju tauki, —uz

veselībām! Bet tā manta tak varbūt dabūjama arī Vācijā un

vai velti nelieku Jums uz muitu staigāt. Un, runājot par iz-

situmiem — tad jau gan laikam lielāka nozīme kaļķim. Bet ar

to jau Jums izpalīdzēs katrs aptiekārs.
Šoruden gaidāmkā viesi-diriģentu T. Reiteru (Edvarda Grīga

kādreiz vadītajā orķestrī). Tas būs notikums vietējā sabiedrībā,
kas liks dažam atcerēties Latviju, arī tiem atlasu sastādītājiem,
kas savās kartēs dzēsuši mūsu valsti. Man ir brīži, kad jūtos
kā sendienās, te atkal

apņem svešums. Un tā, kad esmu pa

akmeņainiem ceļiem ejot noguris, tad mājās, palasot kādu lapu
Jūsu grāmatā, atspirgstu.

Jūsu Arvīds Ozols

Butnerā, 1. sept. 1953.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Paldies par Jūsu jauko vēstuli un gribu atsūtīt man savas

grāmatas. Ar lielāko prieku tās pieņemtu, bet esmu priecīgs, ka

manā krājumā jau ir visas Jūsu trimdā iznākušās grāmatas.
— Dieva dēļ, nerunājiet par tiem pāris dolāriem kā kāds pa-
rādnieks. Mēs visi un sevišķi mūsu mazie esam un vienmēr

būsim Jūsu parādnieki par grāmatām, kuras esat mums raks-

tījis. —

Bērni alkst lasīt. Kad ir cauri un cauri izlasītas vairākas

reizes latviešu grāmatas, nes mājā no amerikāņu bibliotēkām

un lasa svešā valodā. Grāmatu jaunatnei latviešu valodā ir

maz, un trimdā iznākušie jaunizdevumi nav tiem visai pie-
mēroti. Kā lai iemāca tiem savas valodas skaistumu, ja tiem

nav pārpilnībā drukāta vārda.

Jūsu Sapni saulītē esam pārtulkojuši, un drīz sieva sāks to

mācīt un sagatavot izrādei. Dzejniece Klāra Zāle (tagad Oša

kundze), kura dzīvo netālu no mums Durhamas pilsētiņā, ir

metusies uz gleznošanu un apsolīja mums palīdzēt krāsot de-

korācijas. Viņas vīrs, parapsīchologs Kārlis Osis, strādā Djūka
universitātē. — Zāles kundze nesen atpakaļ sagaidīja skaistu

puisēnu. — Jā, runājot par ludziņas pārtulkojumu, bija jādod
dažas pārmaiņas, lai vietējie to varētu akceptēt. Vēlāk nosū-

tīsim Jums tulkojumu. Mūsu slimnīcas mācītājam, kas bija ļoti

izpalīdzīgs, gabals stipri patīk. Viņam uzdāvināju arī Kaķīša

dzirnaviņas tulkojumu, tā iepazīstinot viņu ar mūsu literātūru.

— Pār šo zemi ir nolaidies gadiem neredzēts sausums un

karstums. Kopš jūnija nav lietus lijis. Zeme izkaltusi kā ķie-



289

ģelis, zāle brūna un lūst. Plosās mežu ugunsgrēki, gaiss pilns
dūmu un putekju. Sāk mosties trakas ilgas pēc ziemeļiem.
Liekas, ka agri vai vēlu brauksim atpakaļ uz Eiropu.

Beidzot Jums un Jūsu kundzei sirsnīgi sveicieni. Arī bērni

liek Jūs sveicināt un lūdz, lai rakstot viņiem kaut ko jaunu.

Jūsu Arvids Sedriks

Stokholmā, 17. 9. 53.

Mīļo, Jāni!
Paldies

par Tavu vēstuli, kuru esmu saņēmis un ar lielu

interesi izlasījis. — Tu runā par recenzentiem. Tie jau ir rakstī-

juši labu un sliktu. Ir daudz patiesības pateicis P. Aigars,
P. Ērmanis, J. Veselis, J. Andrups un citi, bet katrs arī nāk
ar savām pretenzijām. Viens saka, ka es neesot formulējis
Tavas mākslas būtību. Gluži pareizi, bet tikai šoreiz prasīts
neiespējamais. Tik būtisku jautājumu varētu noskaidrot tikai

vecais Dievs. Cilvēkam tas nav iespējams. Tad jau nebūtu

vairs mākslas noslēpuma. Mēs varam savās apcerēs māks-
linieka būtībai tuvoties tikai aptuveni, bet ne vairāk. Lai pats
lasītājs, iegrimdams autora daiļdarbos, individuāli meklē un

tuvojas šim mākslas brīnumam, jo katra liela māksla ir neat-

minams brīnums. J. Grīns ir sacījis, ka es esot lielāks tēlotājs,
bet vājāks analitiķis. Varbūt. Monogrāfijas uzdevums jau nav

kritizēt, analizēt, bet gan pastāstīt par tā cilvēka dzīvi, attīstī-

bas gaitu un darbiem, ko grāmatā apraksta. Ja grib analizēt,
tad jāiziet no cita viedokļa, un tas ir kritiskais viedoklis. Kāds

cits pārmet, ka esmu lietojis aprakstošo metodi. Neatrodu tajā
nekāda ļaunuma, jo katra grāmata ir aprakstoša un citāda

diezin vai arī varētu būt. Tu savā vēstulē raksti, ka es Tevi

esot par daudz cildinājis. Bet tas nav nekāds trūkums. Māk-

sliniekā ir jāmeklē pirmkārt gaišais, labais, humānais. Un to

darīt un panākt ir daudz, daudz grūtāk, nekā rakņāties ne-

gācijās. Katram cilvēkam ir savas ēnas puses, jo bez tām ne-

būtu pilnīga viņa cilvēciskā personība. Kāpēc tad liegt saules

mirdzumu tam, kam visa dvēsele pielieta gaismas, ja arī šur

un tur ir tumšas ēnas. Man patīk rakstīt par gaišām, ne tum-

šām dvēselēm. Tāpēc arī esmu Tevī meklējis vairāk pozitīvo

nekā negātīvo. Manas grāmatas paļātājiem un iedomīgiem

plātīzeriem varu tikai to teikt: rakstait labākas monogrāfijas

par Jāni Jaunsudrabiņunekā ir manējā.Neviens taču to viņiem

neliedz, bet gan priecāsies, ja būs kas labs izdevies. Tava per-
sonība un literātūra ir tik bagāta, ka vēl daudz pētījumi būs

jāraksta. Mana apcere bija tikai sākums. Prātīgāki vīri gan



290

ir sacījuši, ka tāda monogrāfija, kā Jaunsudrabiņam, esot pirmā
latviešu rakstniekam. Varbūt

par augstu teikts, bet gluži bez

pamata nebūs. Ir jau mums jaukas monogrāfijas par gleznotā-
jiem, bet

par rakstniekiem gan gaužām maz. Lai nu lielie

runātāji rāda, ko var, lai pielieto savas jaunās pētīšanas me-

todes, ja vispār tādas viņiem ir. Man nebūs kauns mācīties

arī no viņiem. — Nezinu, kā grāmata iet, cik tā pārdota. Līdz

šim no Abuča naudā neesmusaņēmis nekā, izņemot 160 eksem-

plārus graudā. No tiem kaut kas ir ienācis, lai cik necik no-

līdzinātu grāmatas sagatavošanas izdevumus. Abučam patiesi
iet grūti, tāpēc arī nebāžos virsū. Grāmatu izdodams, viņš ir

pakalpojis ir Tev, ir man. No lasītājiem, kas man gluži sveši,

tāpat no kollegām par grāmatu esmu saņēmis daudz atzinīgu
vārdu. To es visu uzņemu ar zināmu rezervāciju, jo neesmu

vairs jauneklis, kas dzīvo no uzslavām. Pateicos arī Tev par

jaukiem vārdiem, bet visvairāk
gan par Tavu latvisko mākslu

un seno dienu draudzību.

Ādolfs Alunāns jau gandrīz gatavs. Nekādus lielus brīnumus

no apceres negaidi, bet šis un tas jau būs ko palasīties. Tajā
būs arī savs lēvenis kultūrvēsturisku ziņu un faktu. Grāmatai

klusībā vācu subskribentus, jo būs jāizdod pašam. Ir jau ne-

pilni 300, bet vajag 500, lai varētu sākt kustēties spiestuvē.

Jācer, ka tie arī pienāks. Pašam jau tur nekas neiznāks, bet

būs gandarījums, ka grāmata vispār ir, un es būšu ar to

salūtējis mūsu teātra tēvam. Negribētos, ka mani savāktie ma-

teriāli aizietu bojā, kad manis vairs nebūs.

Daudz labu dienu Tev un kundzei no Tava A. Bērziņa

Fergus Fails, 8. oktobrī, 1953.

Mījie draugi, Jaunsudrabiņa kungs un kundze!

Cik tas ir labi, ka Jūsu dzīvoklī pēc tik daudz gadiem elek-

trība, kas ļauj Jums arī nakts stundās rakstīt vai palasīt; bet

par visām lietām, nav vairs jābojā acis pie vājas gaismas. Es

jau arī savējās taupu un nelasu pat pie elektrības. Mēs ar mūsu

labvējiem Strautiem še nu esam palikuši vienīgie latvieši, kāpēc
dzīve ir kļuvusi gaužām vientuļa, ko it sevišķi izmanu es,

nīkdams bezdarbībā. Sieva gan par vientulību nemaz nesūdzas

un joprojām kustas kā ūdenszāle, vienumēr veikdama dažādus

darbus un darbiņus. Nu jau še pa šiem diviem gadiem ir diez-

gan brangi ielauzījusies angļu mēlē un var sarunāties ar kai-

miņu lēdijām, ne vien par laiku, bet arī par daudz ko citu.

Es gan esmu maz ko šai ziņā darījis un, jāatzīstas, arī necenšos.

Sak' — lai mācās zirgs, tam lielāka galva.



291

Visas zīmes dabā rāda, ka tuvojas ziema, kura šeit ar savu

bargumu un slidenajiem ceļiem man nepatīkamākais gada laiks.

Novēlam abi ar sievu Jums abiem laipnīgu ziemu, un arī Strauti

sūta Jums tautiskus sveicienus.

Jūsu Aleksandrs un Marta Evani

10. 10. 53.

Mīļie, kad tik smuks laiks kā šodien, tad grūti neaizlaisties

pie Jums; jo vairāk vēl, ja gaidāma izvizināšanās ar tik jauku

mērķi kā Tucha māja. Es gan nepazīstu, bet tā ka viņš ir

mežkungs, tad viņam droši vien būs tāda jauka meža mītne,
kā mežkungiem mēdz būt. Jālūko drīz iekārtot tādu braucienu,
lai reizē arī baudītu rudens skaisto laiku. Tiklīdz būšu kaut

cik svabads, zvanīšu viņam. Protams, ziņošu arī Jums, lai va-

rētu braucienam sagatavoties. Nez' vai darba dienā arī varētu?

lepriekš gan būtu mazliet jāiepazīstas ar Tucha grāmatām.
Vai lai Jums ko sūtu? Arī kādu Berens-Totenohl grāmatu?
Viņa Hitlera laikos skaitījās pie slavenībām. Lielā tirāžā iz-

nācis viņas romāns Der Femhof. Arī Magdaleneir daudz lasīts.

Kopš kara beigām ap viņu ir klusāks. Es gan nezinu, vai toreiz

viņa tika slavēta tāpēc, ka sumināja Hitleru, vai tiešām darbu

dēļ. Katrā ziņā viņa ir spējīga rakstniece, lai gan ļoti drūma.

Būtu interesanti tuvāk ar viņu iepazīties, lai zinātu, vai vērts

draudzēties. Tuchs ir sirsnīgs dabas mīļotājs. Varu iedomāties,

ka viņš arī man patiks, jo sevišķi, ka ir omulīgs un nepīpē.
Ar Heitkemperu zināms jānogaida.

Vakar noīrējām telpas 18. novembra svinībām. Transporta
vienība grib rīkot svētku aktu šeit Bīlefeldē arī priekš August-
dorfas tautiešiem, cik jau nu viņi varēs atbraukt. Kad tik kādu

dienu varēšu atsvabināties, aizbrauksim pie Jums. — Mīļi svei-

cinām!

Lilija — Vilis

Sestdien, 1953. g. 18. okt.

Mīļais Rakstniek!

Tikko biju pabeigusi apiet rīta un sestdienas soli, izgāju dār-

ziņā un atradu vēl pāris sīkus sarkanus dāliju ziedus un dažus

baltus, kā mūsu baltās pavasara vējotnes, ko ielikt trauciņā

uz galda, kad pienāca pasts un Jūsu vēstule ar „vaigu". To

ģīmetni tūdaļ noliku sev priekšā uz galda zem puķēm. Cik

savādi! domāju — labi, ka tā apkopos — Jūs esat ciemā. Daudz

domu skrien caur galvu. Par to, kā esam izkaisīti un izdzenāti,

par to, kā gadi nāk un paiet, nāk un paiet. — šini vēstulē



292

nekā par sevi nevaru Jums izrakstīt, rakstīšu citā. Nekas jau
liels nav arī noticis, vismaz ārīgi nē, arī citādi — eju uz slim-

nīcu, piekustu, pūšos, eju atkal. Vienmēr tā kā taisos pamest
to darbu, bet tad — kā iztiksi? Mana spalviņa man maizi ne-

dod un vispār — vai kādam tagad no latviešu rakstniekiem.

Cits dzīvo no sievas, cits no vīra, citi sitas par abiem, bet es

esmu viena pati. Daži jau gan saka — tas tik esot labi, bet es

vis tā nedomāju par to labumu.

Jā, par Abuču es arī nekā nezinu. Nekādas vēsts vairs nav.

Jau labi sen aizsūtīju manuskriptu (145 lp.) bez pēdējās no-

daļas (ap loksni), kas vēl nebija ne pabeigta gluži, ne ar ma-

šīnu pārrakstīta, nav arī vēl nosūtīta, jo viņš nekustina ne ausu.

Tak teicās līdz Ziemassvētkiem izdot. Nezinu, kas tur notiks,
man nav laimes vairs arī šais lietās. Tā nu es te sēžu — tukšā.

Gaidu, kas būs. — Atceros (kara laikā) vienu krievu gūstekni
sava tēva mājā, kas tur strādāja. Krievu lidmašīnas gāja pāri,

viņš nometās ceļos (dārzā) un krustījās un krustījās ... Māte

reiz stāstīja, — teicis, kaut šis būtu putns, 2000 km esot līdz

viņa mājām. Bet viņš nebija putns, un arī mēs neesam. Un

esam vēl tālāk. Negribētos gan palikt svešajā zemē. Bet jo
ilgāk dzīvo, jo vairāk sanāk tā, kā negribētos ...

Mīļi sveicinu Jūs abus ar kundzi. Jūsu Zinaīda

Flūdā, 21. okt. 53. g.

Ļoti godātais J. Jaunsudrabiņakungs!
Laika joņošanair tieši neiedomājama. Nevaru sev izskaidrot,

kādēļ tas notiek tā trimdā. Atceros, ka mājās gads bija ļoti
garš un kas viss netika tad veikts. Bet tagad — tiešām neiz-

protami. Raujies nosvīdis, lai, savilkdams bilanci, atrastu, ka

nekas liels nav veikts. Pat vēstules savlaicīgi netiek atbildētas.

Ticam, ka esat atkal spirgts un možs pēc pārciestās slimības

un nododaties savam darbam kā arī sportam, un, gribas cerēt

— ar labiem panākumiem kā parasts. Ceram, ka arī pārējie

Jūsu ģimenes locekļi ir veseli, darba priecīgi Tāpat ir ar mums.

Strādājam un tikai strādājam, jo darbs jau esot latviešu tikums.

Pa reizei arī pakrāsoju, bet vienmēr esmu ar sevi naidā, ka

nevaru dabūt uz audekla tā, kā to izjūtu un vēlos. Toties pie-

dzīvojām mazu iepriecinājumu ar dēla sekmēm zīmēšanā. Pie-

dalījās N.K.I. neklātienes skolas sarīkotā zīmēšanas sacensībā

Stokholmā un guva panākumus ar godalgu stipendijas veidā,

un darbiņi nokļuva izstādē. Tagad mācās illustrātīvo mākslu

un ir labas atzīmes. Ne tā mums veicas sabiedriskā darbā, jo



293

modernā nesaticības slimība ir ieperinājusies arī Geteborgā,
un darbam nav vairs agrāko sekmju. Esmu pat izsludināts par
komunistu un, protams, ka tādai slavai ātras kājas un, gal-
venais, ka daudziem tas ļoti pa prātam. Mani tas pārāk neuz-

trauc, jo zinu kas esmu, bet sāpīgi, ka tas nāk no inteliģences
un nenovīdības.

Sutām sirsnīgākos sveicienus un laba vēlējumus Jums unpie-
derīgiem.

Patiesā cieņā Jūsu A. Pāvuls

24. oktobri, 1953. g.

Mīļais un cienījamais meistar!

Ir kluss sestdienas vakars. Famīlija jau pie miera. Sēdu pie
sava rakstāmgalda, šķirstu vienu otru grāmatu, tad aiztaisu

durvis uz guļamistabām un uzgriežu visas ugunis ēdamistabā

un zālē. Sākas manas vakargaitas manā „gleznu salonā", un

tad vienu brīdi esmu nonācis pie manasvētākā stūrīša — mūsu

vecmeistariem. Tur ir viena tāda padrūma kaudzīte, laikam

drusku salijusi; aizejošais lietus mākonis vēl rēgojas aiz tumstošā

eglāja, bet pašā augšā kreisā stūrītī ir dzidri zila debess, kas

vēsta, ka saule arvien vēl ir pie debesīm un ja nu šodien viņai

nav nekas labs sanācis ar spīdēšanu, viņa spīdēs citu dienu

par to košāk!

Liekas, ka .es pašreiz gaužām līdzinos šai kaudzītei. Mans

garastāvoklis ir taisni tāpat saplackāts kā tai un es esmu tik-

pat vientuļš kā tā tur meža ielokā. Tikai tas zilais, sauli vēsto-

šais plankums ir daudz, daudz mazāks. — Mīļais meistar! Šai

drūmai murgošanai nav jau faktiski liela pamata. Man jau

blakus stāv vēl otra ..kaudzīte" un tādas divas mazas gubiņas,
kas vai katru dienu pa milimetru garākas. Bet... svešums...

visapkārt. — Jānis man katru vakaru prasa:
— Kad brauksim

uz Latviju? Un es vienmēr saku: — drīz, drīz, puisīt, paaugsies

tikai drusku lielāks. — Viņš zina. ka Latvijā ir skaisti meži,

skaistas upes,
skaistas birzis un pļavas un zaļa zāle, kur var

vāļāties un mest kūleņus, nebaidoties no visādiem mūdžiem.

Silvīte gan arvien vēl domā, ka Latvija ir liela māja. Viņa
saka —

kad tiksim Latvijā, tad aizstaisīsim durvis un logus,
lai komūnisti vairs netiek iekšā! Pats arvien vēl oficiāli skaitos

pie ~optimistu partijas" un cenšos sevi uzmundrināt kā slīcējs

ar salmiņu. Taču pat šo salmiņu ir gaužām maz. Vienīgi kaut

kāda iekšēja sajūta saka, ka viss pasaules stāvoklis ir absolūti

nenormāls, un nekas nenormālstaču nevarpalikt mūžīgi. Bet...
laiks aiziet... un gadi krājas!



294

Vai zināt, kāda man dažreiz doma uznāk. Ja tā desa te vēl

stiepsies garumā, tad gaidīšu vēl gadus piecus, sešus, septiņus!
Un tad pūcēs prom uz Eiropu — uz Vāciju vai Norvēģiju.
Pa to laiku būs sakrāts tik daudz, ka būs zināms atbalsts

nodrošināts naudā katru mēnesi, un vai tad kādu darbu ne-

sameklēs. Nedomāju, ka tas varētu būt medicīnas darbs, bet
kaut kas cits. Labprāt strādātu par dārznieku vai mežsargu.
Gribētos taču bērnus redzēt uzaugam par inteliģentiem cil-

vēkiem. Ir šausmīgi noskatīties uz universitāti beigušu ameri-

kāni, kam nav ne mazākās jēgas par to, ka nav diezcik pie-
klājīgi sarunājoties ar cilvēkiem kasīt kājstarpi. Šie ļautiņi,
lepodamies ar savu brīvību un brīvo audzināšanu, ir nonākuši

pilnīgi purvā.
Domāju, ka būšu Jūs drusku nokausējis ar lasīšanu, tāpēc

šoreiz lai pietiek.
Sirsnīgi sveicieni Jums un Jūsu kundzei. Sinati I Amerikā

Hamiltonā, 3. novembrī 1953.
g.

Ļoti cienījamais un mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Lielu mums prieku sagādāja Jūsu vēstule, jo sevišķi tādēļ,

ka Jūs, neskatoties uz pārslogotību ar darbiemun vājo veselību,

atradāt par iespējamuatrakstīt kādas rindiņas. Šo prieku apēno
tikai apziņa, ka esat jutuši vajadzību mums par ko nebūt pa-

teikties, lai gan Jums tas nebūt nebija jādara. Vispirms jau

par Jāņuzālēmnemēdz sevišķi pateikties, ne jau nu par
dažiem

sīkiem ziediņiem, kādus Jūs no mums saņēmāt. Otrkārt —

mēs taču esam Jūsu lielie parādnieki, jo Jūs esat visu laiku

mums tik bagātīgi devis, ka tās devas pietiks ne mūsu mūžam

vien, bet paaudžu paaudzēm., un par to Jums nevar atlīdzināt

pat ar Jāņuzāļu nastām.

Tiesa, ka Jūs personīgi mūs nepazīstat. Vienu reizi gan likās,

ka sapazīšanās varētu notikt, un tā arī būtu bijis, ja Jūs reāli-

zētu savu nodomu apstaigāt arī Vestienas ezerus. Vestienas

Rūsiņu mājās, kuru līdzīpašnieks es biju, Jūs tikāt gaidīts kā

mīļš, mīļš ciemiņš, bet tā nedz Vestienas ezeru krastus, ne

Gaiziņa kalnu nav laikam Jūsu soļi minuši? Lai gan mums

nebija izdevības personīgi iepazīties, Jūs mums bijāt un esat

aizvien ļoti tuvs un mīļš, jau sākot ar Baltās grāmatas tēlojumu

pirmo parādīšanos līdz pat Jūsu stāstiem sievai. Ļoti ieprie-

cināja mūs arī Jūsu Vasaras pretsveiciena solījums. Bet Jūsu

pretsveicienu mēs jau saņēmām ar vēstuli un tā kā jaunais



295

sveiciens varētu vājināt Jūsu spēkus cīņai ar nebaltām dienām,

atļaujamies nosūtīt nelielu atspaidu.
Sveicam mūsu dzimtenes šūpuļsvētkos, un Jums un Jūsu

dzīves biedrei vislabākie novēlējumi!
Jūsu /. un P. Dāvji

Godāts Jaunsudrabiņa kungs!
— Austrālijai kaimiņu nav. Robežas aptuvenas. Apvāršņi

nosliecas plašajos ūdeņos. Centrālā zemes daļa ir plašs tuksne-

sis. Gar ūdeņu krastiem apm. 100 km derīga zemes josla apvij

tuksnesi. Auglīgās zemes vainags, tāpat arī tuksneša zeme vis-

caur brūna, tātad derīga, tikai cieš no sausuma. Dominējošais

brūnums iespaidīgs, sevišķi rudenī, kad no sausuma zaļums
izkaltis.

Jūrā mitinājās haizivis, kādēļ austrālieši dziļāk par nabu

jūrā nepeldas, ir tad vēl var būt pārsteigumi. Tas Jums gan

zināms no Kapri. Še haizivju briesmas ir lielākas, salīdzinot

ar Vidusjūru; sevišķi ap ziem. Austrālijas krastiem tās mudž,

un krokodīli arī uzbrūk. Upēs un strautos ūdens duļķains kā

kafija ar pienu. Tanīs, tāpat arī zālē ložņā indīgas čūskas un

uzglūn, sevišķi janvāra un februāra mēnešos, kad tām mazuļi.

Tāpat pastāv nomaldīšanās briesmas, ja attālinās no apdzīvotas

vietas vai ceļa, kur tāds ir. Še koks līdzinājās kokam, krūmājs

krūmājam, uzkalniņš uzkalniņam — neatšķirami, gluži tāpat
kā ķīnietis ķīnietim. Samērā bieži atgadās, ka izgājis, bet nav

atgriezies, par to sludina laikrakstos. Mums abiem ar onkuli

arī bija mazs atgadījums — ko vajadzēja noiet 40 minūtēs,

mēs čakli vien soļojām 4 stundas. — Visā manā stāstījumā

es negribu sacīt, ka dzīvojam vienās bailēs un briesmās; tomēr

pie zināmiem apstākļiem briesmas pastāv. Pilsētās un bieži

apdzīvotās vietās ļaudis dzīvo mierīgu, kultūrāla cilvēka dzīvi.

Ir vērotāju, glābšanas, ir čūsku sitēju komandas, ar atalgojumu

no valsts puses.

Ar sveicienu no ķenguru zemes.

Melburnā, 1953. g.
26. nov. Jūsu /. Lūsis

14. dcc. 1953.

Mīļie Jaunsudrabiņi!
— Es tā optimistiski rēķinu: varbūt paris grāmatu man vēl

izdosies paveikt. Pēc tam būšu ieskaitīts vecu lietu noliktavā.

Romāni, stāsti varbūt turēsies ilgāk. Bērnu literāturai laikam

drīz vairs nebūs ne izdevēja, ne lāga pircēju. Bet ko nu darīt.



296

Pa vecam paradumam, cik spēka mazumiņš atļauj, gribas vēl

kādu kaķīti vai sunīti paauklēt. Veselība pašlaik kā nekā turas,

jo cītīgi izpildu ārstu labos padomus.
Mums Ziemassvētku sezona jau pilnā sparā. Logi un ielas

svētku rotā. Ļaudis skraida ar raibu papīru sainīšiem padusē.
Bet mēs šoreiz nelikām saiņot tradicionālo dūmdesas luņķi
raibā papīrā. Paziņas raksta, ka Vāczemes dūmdesa varot sa-

censties ar mūsējo. Tāpēc šoreiz sainīša vietā nosūtu Jums
svētku sveicienam 5 dolārus.

Novēlam Jums abiem gaišus Ziemassvētkus, ražīgu nākamo

gaduun labu veselību.

Jānis Šīrmanis ar ģimeni

14. dcc. 1953. g.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
— Pašreiz mēs dzīvojam šķirti. Vīrs dzīvo Guelph'ā kolledžā

un mēs abi latviešu saimniecībā. Tā mums iznāk lētāk un

Ģirtiņam labāk. Viņš aug dūšīgi, vaigi zied kā rozes un acis

mirdz, lai tik padarītu kādu nedarbu. Viņš jau ir tas, kas dod

mums spēku cīnīties, lai reiz iegūtu labāku dzīvi. Nu jau
vismaz esam uz ceļa, lai ko sasniegtu, nav vairs jāberž grīdas
un jādzird lamu vārdi. Varbūt šis ir tas iemesls, kāpēc Kanāda

mums patīk, jo tā deva mums atkal brīvību. Varbūt reiz

varēsim dzīvot cilvēcīgos apstākļos un baudīt kultūras vērtī-

bas, kas visus šos gadus mums gāja secen. Daudzi uzskata

Kanādu par kultūras ziņā atpakaļ palikušu. Es gan to ne-

teikšu. Ar Eiropu salīdzināt Kanādu nevar, jo tās ir divas

dažādas pasaules, ko katrs meklē, to arī atrod. Ceru, ka nā-

kotnē varēšu vairāk ko redzēt un dzirdēt. Vēl arī ceru gleznot,
kad nogruntēsimies. Vieta, kur pašreiz dzīvojam, ļoti līdzinās

Latvijai, tāpēc man šeit patīk. Ir tādi kalniņi un palejas ar

krūmiem, birzīm, trūkst tikai mūsu balto bērzu. Ir arī šeit

bērzi, bet tie tik balti nemirdz kā dzimtenē. Mežā ir daudz

dzīvības koku. Septembrī tiešām skats bija lielisks, viss mir-

dzēja sarkani pelēkā krāsā pret mākoņainām debesīm. — Ja
kādreiz skumjas māc, aizejam uz mežu, tur jūtamies pasargāti

no visiem dzīves ļaunumiem. Ģirtiņš jau arī neļauj skumt, jo

smejas tik sirsnīgi, ka gribot negribot jāsmejas līdzi.

Bieži domāju, cik labi būtu, ja varētu aiziet pie Jums un

izrunāties kā kādreiz Vācijā. Varu būt starp cilvēkiem un

tomēr jūtos kā uz atstātas salas. — Kārlis mācās ļoti cītīgi.

Tie divi gadi jau aizies ātri un tad būs labi. Tā gribētos, lai

reiz varētu Jums ar kundzi ko vērtīgu uzdāvāt, bet vienmēr



297

kaujamies ar trūkumu. Bet ja viss būs labi, tad jau varēsim

ko atjauties.
Ar mījiem jo mījiem sveicieniem Jūsu Brūverīši

1. decembrī, 1953. g.

Nesen nosūtīju Jums 10 dol.
par jauniespiesto grāmatu, par

kuru bijāt vēstulē minējis, mēs tā sadomājām, ka būs labāk

nekā paciņa. Ņemiet visu par labu un neraizējietiespar pretvēr-

tībām, jo tās mums bagātīgi devis, tas iet pāri visam Neretas

pagastam, no Ķebeju sūnākja, sila malas, līdz pat Dāvinu

kalnam un līdz pagasta otrai malai. — Ka mūsu dēlam bija
jāiet dienestā, esmu rakstījis. Nu jau trešo mēnesi armijā.

Tikko bija 2 ned. atvaļinājumā un pa svētkiem laikam atkal

atbrauks. Kara dienests tāds pat kā Latvijā vai senāk Krievijā,
saistīts ar visām grūtībām, atšķiras ar to, ka tomēr nesalīdzināmi

lielāka brīvība. Saņem atvaļinājumus, par katru mēnesi trīs

dienas, par gadu 30, un alga 73 dol. mēnesī. Uz jaunu gadu
mūs sagaida pārmaiņas, jo gada pirmajā pusē abi sasniedzam

65 gaduvecumu un fabrika paziņoja, ka ilgāk darbānepaturēs,

jāejot pensijā, jo likums to paredz. Saņemsim par abi 110—120

dolārus, liels tas nav,
bet iztika pietiekoša. So pensiju mēs

varēsim saņemt arī tad, ja izceļotu, piem., uz Vāciju vai Latviju.
Esam veseli un negribētu no darba atrauties, lai neiznāk, kā

tai avīzē rakstīts: pensijā aiziet nozīmējot — „viņš atsēdās, tad

apgulās un tad viņu iznesa". — Dzīvot Amerikā bez auto un

nemācēt braukt, ir tāpat kā Latvijā zemniekam bez zirga un

ratiem, — pašā vecumā iemācījos auto vadīt un tagad braucu

pa
Muskatinas ielām kā liels žīds — galva vien trīc.

Mīļi Jūsus sveicinām, un visu labu!

Salenieki

1953. g. 18. dcc.

Mīļais latviešu ļaužu tēlotāji
Paldies par tiem Jūsu darbiem,ko atrodam šad tad periodikā.

Mēs, tas ir — daudzi latvieši, gaidām vēl un vēl. Un tagad

tāda savādāka runāšana. Vai būtu iespējams, ka Jūs personīgi

aprunātos ar otru mākslinieku — gleznotāju Jaunsudrabiņu,
vai viņš kādu tēlojumu līnijās neatvēlētu citu priekam. Man

nejauši gadījās seno laiku Atpūtā lasīt Jūsu rakstu par Mader-

nieku un turpat redzēt Madernieka un Zarriņa attēlojumus

pārs līnijās. Tas ierosināja šo jautājumu. Domāju: mākslinieks

spēj Latviju attēlot, cik tālu arī viņš no tās nebūtu. Tā ka



298

esmu tikai vientuja veca sieviete, putekļu sūcēja šejienes žar-

gonā, tad varu atlīdzībai minēt ne vairāk par 50 dolāriem.

Lūdzu neļaunojaties par šo tirdznieciska satura pielikumu
svētku vēlējumam.

Emilija Lācis

1953. g. 20. dcc. vakarā.

Šodien saņēmu Tavu jauko vēstuli. Paldies! Strādāju. Kad

mana vecuma kauli ielokās, iet darbs spēcīgi, bet, kad darbu

pabeidzu, nomazgājos dušās un eju mājās, tad tikai sāku just,
ka esmu pamatīgi nopūlējies. Grāmatu ar prieku gaidīšu, gan

jau tā pienāks.
Grafiķis Vilis Krūmiņš šejienes pilsētu sen jau atstājis un

pārcēlies uz Ņujorku. Sarakstāmies, bet kārtis viņš nav at-

klājis, no kā dzīvo. Zinu tikai, ka Kugam zīmējis uz jubileju
adresi

par 30 dol. Krūmiņš ir neizdibināms savādnieks. Bija
uzzīmējis 3 šķīvjus un nodevis iededzināt. Visi brīnījāmies
par to jauko darbu, bet viņš pie tā neķeras. Nauda nāktu kā

pa reni, jo mākslas veikali šādu preci labprāt ņem. Kuģa glezno
baznīcās svētbildes un kas nu vajadzīgs, pamazām nopelnī-
dams ap 45 dolārus nedēļā.Viņam arī ir Tavi — 75 gadi. Satiku
Bostonā. Turas braši. — Kādā lepnā zviedru baznīcā redzēju
gleznojumus. Tie nebija Kugas. Visi griesti apgleznoti. Vislabāk

patika Jūdāsa naudas maks. Amerikāņi un viņu naudas maki

nav saprotami. Te viena firma paplašina savu veikalu. Noplēš
blakus māju, izlauž pagrabu un izcementē par jaunu un sa-

maksā veselu milijonu dolāru. Saprotams, tad nu arī būs pa-

grabi! Trīs asis dziļumā.
Kā arī nebūtu, — man sirds ir Eiropā un asaras krājas acu

kaktiņos, kad pārņem sajūta — vairs savu zemi neredzēt...
Kaut Jaunais gads dotu akās ūdeni un vēl citas nepieciešamas

lietas!

Jums abiem sveikas! 7- Šiliņš

Stokholmā, 20. dcc.

Mīļo Jāni!
Tuvojas svētki. Tad jau pašā sākumā novēlu Jums visiem

tos priecīgus un labu jauno gadu, cik jau nu mums tās laimes

var vairs būt — nāk virsū vecums un esam svešumā.

Es ceru te, caur Kārkliņu vai citādi, izgādāt, lai Tev sanāk

kāds honorārs. Tev tik daudz grāmatu, var Abucis vai Sleiers

atkal kādu pārdrukāt. — Tas ir jauki, ka kļūsti populārs vā-



299

ciešos. Ir taču tā, ka tulko tikai tādus šedevrus, kā Art. Krodera

Degoši ciemi (zviedriski) un Raudives Silvestru Pērkonu (vā-
ciski), — mēs taču esam tīrie nejēgas. — Slikti gan ir, ka ne-

vari rakstīt un sēdi tāds grūtsirdīgs. Es droši ticu, ka tas pār-
ies, jo Tu esi Joti vitāls, dabā audzis un daudz turējis, uznāks

atkal spirgtums.
Es esmu iejūdzies lielā darbā: vadu no šejienes trimdas tau-

tas balvas vākšanu Teodoram Reiteram (uz 70 g. 23. martā)
— visos kontinentos. Katrā zemē ir priekšsēža vietnieki, es

tāds Zviedrijā. Pats priekšsēdis ir prof. Arvids Norītis, bet

vairāk vārda un goda pēc (kā mūziķis), jo dzīvo Vesterosā.

Tad jaustājos vadībā es.

Tavs Jānis Grīns

Ingolštatē, 1953. g. 21. dcc.

Mīļo meistar!

Mīļš paldies par
labo padomu vēstulē. Un paldies par

skaisto

grāmatu, kuras virsraksts gan Vasara, bet stilā un tēlojumā
rudens gatavība. Sī darba man vēl trūka Tavu dzimtenē rakstīto

grāmatu rindā.

Būs tiešām jāizmēģina ar to „susekli". Tikai mugura man

tik stīva, ka nespēju lāgā paliekties. Nu ja, kad jau esi mūža

rudenī vai ziemā, jāpieņem viss, ko rudens un ziema dod.

Tu tomēr esi vecāks nekā es, esi daudz vairāk rakstījis —

tad nav brīnums, ka vairs negribas. Man tāpat. Lielus darbus

nekad neesmu rakstījis, par romānu domājot, smīnēju: rakst-

nieki bieži vien ņem sevi par romāna varoņa prototipu, piem.

Annuncio, V. Eglītis, bet kas nu es par romāna varoni! Tad

jau labāk rakstīt tieši atmiņas. Tām vismaz memuāru vērtībiņa,

ja nav citas. Latvijā dzīvodams, gan rakstīju noveles, stāstus,

dažs pārāk nieks nebija, bet te svešumā pat domāt par to ne-

gribas, lai gan šajos bēgļu gados dzīvei esmu tuvāk ticis nekā

tur mājās. Dzejoļus vienmēr esmu labprāt rakstījis, bet tagad
— vai, kā negribas!

Un nu — sirsnīgākie Ziemassvētku sveicieni un visa laba

vēlējumi jaunajā gadā Tev un kundzei no mums abiem!

Pēteris Ermanis

Zviedrijā, Ezera kritumā, trešos Ziemassvētkos, 1953.

Mīļais Jāni Jaunsudrabiņ!
Grāmatu ar vēstuli saņēmu tieši pirmo svētku vakarā pie

eglītes, jo pastu te mežā nepienes katru stundu. Tā mums abiem

ar Irmu bija tāda dāvana, kas tiešām padarīja acis valgas. —



300

Mīļais Jāni, kā gan es drīkstu Tavu tuvošanos noraidīt? Bez

glaimiem un dižošanās varu teikt, ka ar šo vēstuli esi mani

pagodinājis vairāk nekā visi godinājumi kopā manā jubilejā,
ja tāda būtu rīkota. Vienīgi jūtos vēl neērti, jo toreiz, kad

Tu pārdzīvoji un rakstīji Vasaru, es vēl biju zēns, kas varbūt

tikai neskaidri nojauta savu iekšējo nemieru. Un lasīdams

Balto grāmatu, es pat nedrīkstēju iedomāties, ka šīs grāmatas
autoru pazīšu, nemaz nerunājot par personisku tuvību. Pro-

tams, gadi daudz ko izlīdzina, nu jau arī man ir 46 gadi, daža

mana grāmata aizstaigājusi pie lasītājiem tāpat kā Aija un

citas, un laikam būs gan taisnība, ka arī šajā ziņā mēs esam

tuvi radi. Atceros vēl labi, ka toreiz Atpūtas redakcijā mani

stiprināji pēc pirmās grāmatas iznākšanas, tāpat trimdā, kad

rakstīju Dieva dārzu. Anšlavs Eglītis pēdējā gadījumā mani

brīdināja, lai nenodarbojoties ar niekiem, Tavs spriedums bija
citāds, un tā nu šīs zvēru pasakas radās. Par visu to domājot,
man ir vieglāk pieņemt Tavu sirsnību, kas tiešām īsta un pa-
tiesa. Bet var gan gadīties, ka, tiekoties kādreiz Mēnesnīcā,

man būs grūti šo Tu izrunāt,protams, tas mūsu gadu starpības
dēļ, un tādēļ ka dziļi Tevi cienu. Vēstulēs to darīt ir vieglāk.
Bet gan jau pieradīšu, jo gadi taču arī mani nes arvien Tev

tuvāk. — Jā, pagājušo vasaru neizdevās uz Vāciju aizbraukt.

Bet doma vēl ir dzīva un liekas, ka citu vasaru šis nemiers

atkal atdzīvosies. Ne jau ar motorzāģi varēs tik daudz nopelnīt,
bet ceru ka Abučs samaksās par grāmatu. Tad, protams, Mē-

nesnīcā gribam gan iegriezties un Jūsu abu viesmīlībā pa-
sildīties. Tikai nedrīkstu iepriekš par to jūsmot, tad var arī

ceļojums neizdoties.

Sniega mums nav. Tā bilde Latvijā bija no pagājušā gada,
nezinu, kur to rāvuši. Bet tā jau avīzes taisa. — Nu svētki

pagalam, jāpošas atkal uz mežu. Lai Tev un Natei laimīgs

Jaunais gads, lai veselība vēl zivis zvejojot un grāmatas rakstot!

Visu mīļu!
Alfrēds Dziļums

Bīlefeldē, 3i. 12. 53.

Mīļie! -

Paldies par priecīgo vēstuli. Vilīts skata cauri Likteni, es

šņācu un šņaukāju vēl arvien. Visu laiku gulēju un dzēru

visvisādas piles. Labāk jau ir, tā kā jauno gadu varēšu maz-

liet priecīgāk sagaidīt. Lai kāds viņš nāktu, kaut tikai karu

nenesis. Jau domājot vien par lidmašīnām un bumbām, sirds

sažņaudzas. Bet — ~Nerunāsim par bumbām, saimniek, runāsim



301

par kaut ko priecīgāku!" kā Valdis Grēviņš savos Gaisa grā-
bekļos saka.

Jaunākais un interesantākais, ko ziņot, ir tas, ka vakar uz-

gājuDie rteue Zeitung Ziemassvētku stāstu, Veronikas Strēler-

tes rakstītu un Skalbergas tulkotu. Un mūsu pilsoņu avīzē
Zentas Mauriņas bildi un rakstu par viņas jauno grāmatu.
Mēs, ne viens, ne otrs, nebijām sajūsmināti.

No mums un vecākiem — priecīgu jaunu gadu un labu vese-

lību 1

Jūsu Li



302

1954

Lubeck'ā, 2. 1. 54.

Mīļie Jaunsudrabiņa kungs un kundze!

Vispirms novēlu Jums veselīgu un visādiem labiem darbiem

un notikumiem bagātu 1954. gadu!
Nu pastāstīšu, kā man iet, jeb, labāki sakot, neiet. Kopš

novembra beigām ārstējos pa Lībekas slimnīcu. Kādu nedēļu
pirms svētkiem biju jau tik tālu, ka būtu braukusi atpakaļ uz

Ventorfu. Biju jau aizrakstījusi arī māsai, lai gaida svētkos

ciemā — tur būtu tad vēl krietni atpūtusies un kādas pāris
nedēļas padzīvojusi. Bet tā vis neiznāca, kā biju plānojusi.
Piepeši sāka sirds niķoties. Diezin cik stipra viņa man pēc pag.

gada operācijas jau arī vairs nebija. Sāka rasties ūdens iz-

plūdums ķermenī. Dažās dienās biju kļuvusi tik
resna, ka pati

sevi vairs spogulī nepazinu. Tad nu dakteri pūlējās varen —

gan ar spricēm, gan tabletēm. Nu jau esmu atkal atguvusi
normālos apmērus, un jau pāris dienas kā atļāva pacelties un

drusku pastaigāties. Ceru jaunnedēļ beidzot tikt mājā.
Tā nu man svētki šogad ne šādi, ne tādi. Radiņi arī — Au-

gustdorfā veltīgi izgaidījušies mani atbraucam — sēdējuši gau-

žām skumīgi pie svētku eglītes. Un kad nu tā, gultā kvernē-

dama, taisījos uzņemt bēdīgu svētvakaru, kā pati debesu dā-

vana man nāca Jūsu Vasara! Tik ļoti liels bija prieks, ka pat

nemanīju sev apkārt vairs slimnīcas gaisa. Mīļš paldies! —

Amerikāņi jau arī sasūtījuši veselu birumu ~Greetiņu un

kristiņu". Taisni jābrīnās, ka citādi kārtīgi latviešu cilvēki var

sūtīt tādus raibumus.

Mums te patlaban uzsnidzis sniedziņš, šodien pat pamatīgi

putina. Vēl jau šoziem ārā neesmu izgājusi, kad nu aizbraukšu

uz Ventorfu, ceru, ka tad pa druskai varēšu iet pastaigāt. Nu

jau no manis tik ātri vis strādnieks neiznāks. Tīrā laime vēl,
ka mana priekšniecība tik iecietīga, pēdējā gadā jau es vairāk

slimoju, kā strādāju.
Kas tad nu Mēnesnīcā jauns? Un kā Jums, Jaunsudrabiņa

kungs, ar veselību? Vai nevajaga kādu zāļu? — Toreiz es



303

laikam aizmirsu pierakstīt, ka tie augļi bija Itālijas raža, —

no dārzkopības izstādes Hamburgā.
Ar daudz mīļiem sveicieniem

Jūsu Annija Berga

Burošā, 7. 1. 54.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs un kundze!

Mīļš un sirsnīgs paldies par jauko dāvanu. Vasaru saņēmām
tieši pirmo Ziemassvētku rītā. Prieks bija liels, jo sakarā ar

slimību visas grāmatas bija izlasītas. Vasara nāca kā pats
saules stars. Es jau kopš 10. dcc. esmu slima. Ārsti teica, ka

jātaisa operācija, bet pašlaik vēl eju uz spricēm pret sirds

vājumu. Tad jau vēl vismaz šo mēnesi strādāt nevarēšu. --

Laikrakstā izlasīju, ka arī Jūs esot slims, un tad atkal un atkal

abas ar Anitu pārcilājām viņas vasaras atmiņas.
Anita iet skolā, dūšīgi mācās un, man par lielu prieku, savā

klasē pirmajā ceturksnī no 40 skolēniem bija mācībās kā

pirmā. Lai nu Dievs palīdzētu arī turpmāk. — Es pa savu brīvo

laiku esmu sākusi zīmēt uz porcelāna latviskus rakstus un

vispār latviešu motīvus. Pirmie jau nu brāķi vien bija, bet nu

jau sāku pamazām iestrādāties. Grūtākais ir krāsu sagatavo-

šana, jo gatavu porcelāna krāsu nevar nopirkt. Pēc tam tie

zīmētie priekšmeti jādod dedzināt. Tā mēs vadām savas dienas.

Jūs abus mīļi sveicinot — A. Kukājs un Anita

1954.
g.

24. janv.
Mīļais rakstniek, mīļais, labais, draugs!
Mana sirds ir pilna pateicības par visu, ko no Jums esmu

saņēmusi: par skaisto grāmatu Vasara, ko jau agrāk biju pāris
reizes lasījusi, bet kuras skaistumu tikai tagad it kā atklāju;
skaisto kompoziciju, stilu, spilgtas gaismas kontūrētos tēlus,

to grupējumus, kustības. Tā tiešām ir kā zelta lapa, kas vākā

iezīmēta. Tik tas cilvēks varēja arī nebūt, manuprāt.Tad mani

aizkustināja ari pieminēšana Laikā. Domāju — taču kāds mani

atcerējies un pieminējis iajā vientuļajā laikā. Paldies! Paldies!

Par tādu labu sirdi, par tādu nepelnītu jaukumu.
Mana grāmata — diezin kad tā iznāks. Bet Abučs rakstīja,

ka izdot izdošot. Viņam visādi līdzekļu grūtumi. Tad vēl man

jāpasaka, ka esmu tagad jaunā dzīves vietā. Mana saimniece

iepirka citur māju un es atnācu līdzi uz šejieni.

Abus Jū* ar kundzi mīļi sveicina Zinaīda L.



304

Jangstaunā, 10. II — 54.

Mīļie Jaunsudrabiņi!
Visumā it kā pamazām iekārtojamies. Naudu pelna tikai Ar-

vis, es pa māju, — un tagad jau pa savu māju, jo rudenī no-

pirkām ģimenes mājiņu ar 6 istabām (ieskaitot virtuvi). Māja
ir pie klusas ielas, ar samērā plašu dārzu. Man liels prieks, ka

arī metalla žogs ir visapkārt un tā nu mēs turam ir suni Kramu

un kaķi — Minnu, ir 7 vistas — jo arī šķūnītis ir klāt. Tad nu

gaidu pavasari ar sēšanas un stādīšanas priekiem. Kas izaugs,
to vēl redzēsim. Zeme ir laba, bet Amerikas dārzi ir kaitēkļu
nomākti, — vienīgi ar indēm var ko izaudzēt. Mēneša maksa

par māju ir 40 dolāru. lemaksājām 3000 —

ar meitas un dēla

palīdzību, 3000 vēl jāmaksā. Mēs nu gribētu tā piespiesties,
lai līdz pensijas laikam būtu izmaksāta, tad vismaz būtu droši

par savu pajumti. Bet nezin, kā vēl ies, pašlaik ir sākusies
krize. Decembrī arī Arvis bija kādu laiku bez darba, bet nu

ir atkal atpakaļ. Viņa gados, sevišķi krizes laikos, nav uz darbu
ko cerēt.

Zēl Ropažu silu, bekošanas, brīnišķīgo dzērveņu purvu. Es

gan, un vīrs jau nu pavisam nē, te neiedzīvosimies. Vīrs arī

neskatās televiziju — ne jau tā programma ir mūsu gaumē,

ne Arvim tā valoda. Man jau gan valoda nesagādā nekādas

grūtības. Tā nu dzīvojam un dadzīvojam... Paldies par Va-

saru/ Nopriecājāmies, — skaisti!

Ceru ka Jūsu abu veselība līdz ar pavasari uzlabosies un arī

dārzs būs pateicīgāks kā pērn. Visu jauku vēlēdami 1954. gadā,
Jūsu Brastiņi

1954. g. 12. februārī.
Mīļo rakstniek!

Dzīvojam vēl tepat, bet iespējams, ka marta beigās dabūsim

sev māju, jo te mūsu kuplajai saimei palikšana grūta. Kaut

tikai veselība, —

gan viss būs labi. Protams, māja mūs ne-

noturēs svešumā, kad ceļš būs brīvs uz dzimteni.

Mazais Jānītis ņipri staigā, lien, kāpj un krīt, un sagādā
mums daudz prieka. Vislielākās izdarības viņam virtuvē: te

viņš iemērcis pirkstiņus medū, — pats atvēris skapīti — te

izsvaidījis burkānus, bietes un kartupeļus. Te viņš iekāpis
kamīnā un te jau traucē Miku viņa būvdarbos. Tomēr viņam
viss tiek piedots un visi viņu lutina. —

Abas lielākās meitenes

uzsāka atkal jaunu mācības gadu skolā. Viņas ļoti gaida ķēni-

ņieni Elizabeti, kad tā 1. mart. ieradīsies Adelaidē.

Nezinu, kā klājas Nates kundzei. Es viņu redzēju sapnī —



305

pirkām viņai gaišzilu satina rītakleitu. Kaut es to īstenībā iz-

darījusi! — Kad mēs abi ar Janci lejam zajo mauriņu zem

palmām, un viņš lielā priekā par ūdens strūklu saulē, rādīdams

ar pirkstiņu uz zilajām debesīm, kliedz U-u-u-1 tad es vēlos,
kaut Dievs Jums nosūtītu tik daudz prieka aukstajā ziemā,

svešajā zemē, Jums un Nates kundzei.

Jūsu Helēna, krustdēls Jānis un citi

Kanādā, 15. II - 54.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
Liels jo liels paldies par Vasaru. Tā nu laikam ir Jūsu vistie-

šākā grāmata, un it labi piederas teiciens par vīģes lapu. Un

tā kā pati pirmā lapa jau ir bijusi caurspīdīga, tā arī Jūsējai
nav izdevies neko apslēpt. Bet tā īstā „vīģes lapa" jau ir Jūsu
lielā māksla neko nepadarīt nebaudāmu. Paldies! Kas sekos

tālāk? Lasīju Laikā, ka Jūs arī Šildem teicis, ka nepatīkot
vairs rakstīt, tik viņš tādu domu lāgā negrib pieņemt, un līdz

ar viņu mēs visi citi. Ir patīkami lasīt, kad kāds stāsta
par

Jums. Tad šķiet, tai pašā reizē esmu arī es tur bijusi. Viss

vēl tik gaišā atmiņā.
Pie mums šogad ļoti dziļa ziema. Kupenas kā mājas. Pienu

daudz reizes neesam varējuši nosūtīt. Pastu ne reti nesaņemam

veselu nedēļu un pat ilgāk. Bet ir arī savs jaukums: tik dziļš
miers un balts klusums. Jaunajā gadā esmu redzējusi tikai

vienu svešu cilvēku, mūsu vistuvāko kaimiņu. Neviens netika

klāt. Cilvēku trūkumu tomēr nesajūtam, bet pasta gan. Kad

nu beidzot saņemam,
tad visi smaidām vien. Vakar vakarā

saņēmām no lielajiem bērniem vēstuli un 5 Laikus, kas kaut

kur ceļā bija ilgi gaidījuši laika mainīšanos. Tā arī tikai tagad

uzzinājām, ka Ritai pirms desmit dienām izdarīta smaga man-

deļu operācija. Kad modusies, bijusi kā transā: atgrūdusi
ārstu, sasitusi 2 māsas, saplēsusi 3 termometrus, kas bijuši uz

galdiņa. Atguldīta atkal gultā, tūliņ aizmigusi. Nu jau ir mājās

un jūtoties gluži labi.

Saņēmu no Vācijas vēstuli, ka Bergu Anniņa esot stipri

slima. Varbūt ir jau labāk, vēstule bija gājusi 4 nedējas. Šiem

cilvēkiem gan arī vienmēr ir kādas lielas bēdas.

Visi, visi sūtām Jums abiem jo sirsnīgus sveicienus.

Jūsu A. Riekste



306

26. febr. 54. Takomā.

Mījais, sirmais Jāni Jaunsudrabiņ!
Jūs man ilgi nerakstījāt, kaut es ļoti labi atminos, ka „ļoti

melnā" gara stāvoklī Jums rakstīju garu vēstuli. Atbildes ne-

saņēmu.
Ņujorkas izstāde izdevās labi. Nezināju, ka esmu pasaulei

vēl mīļa. Bet par to, ka sadūšojos rīkot izstādi un visu vasaru

karsti strādāt — man jāpateicas kādam ārstam, kas morāli un

materiāli palīdzēja, un dažiem draugiem Ņujorkā. Kaut vai

Arvīdam Līdacim un Hugo Vītolam, kas patiesi daudz darīja
manis labā. — Jūs jautājat, cik darbus esmu pārdevusi un t. t.

Nu tā — man darbiņi cenojās no 10 — 60 dol. Pārdevu gan-
drīz visus. Bet 60 dol. vērtībā 2 bildes. Izstāde notika draudzes

mājā un mācītājs Zariņš teica: „Man daudzi zvana un lūdz

izteikt paldies māksliniecei par to, ka viņa visiem naudas ma-

kiem pieejama". Tikai žēl, ka es neprotu būt veikalniece —

es biju koncentrējusies uz līniju zīmējumiem, piem., pasaka
Kārumu zeme — vienkārši, lai izlādētos un parādītu sevi. Bet

mazo lēto bildīšu nebija daudz. Ja tādas būtu bijušas vairāk
— visas būtu pārdevusi. īpaši Paniņi visiem patika. Tagad
saņemti vairāki pasūtījumi, bet ne dārgāki par 15 dol. Citi

mani lamā, — es nositot cenas. Bet, ko lai dara, es nekad ne-

esmu bijusi dārga un man pavisam cita ~publika". —

Nupat saņēmu vēstuli no Norvēģijas. Kāds vīrs, kas stāsta

par kāviem, polāro gaismu un siļķu mucām, un zvejas kuģiem
— kajītē, dzerdams kafiju, aizsapņojies Rīgā, iztēlē redz manas

bildes un vēlās kādu iegādāties —

par sudraba karotītēm vai

Grīga notīm... Ko lai saku? Nav man klavieru, karotītes arī

nevajag. Bet es viņam zīmēšu! Tikai tādēļ, ka viņš sēd starp
siļķu mucām un redz polāro gaismu. — Lai daudz vēl tādu

vīru!

— Lūdzu — cauri visiem lieliem pavasara lietiem es nāku

ar kūku kastīti. Laikam pašreiz „štopkūku" laiks. Bet varbūt

Jums labāk garšo «Aleksandra torte"? Nē, nopietni — šoreiz

lai mīļā Natīte aizsteidz uz tuvāko konditoreju un lai uzvāra

kādu kafijas tasīti — un mēs visi četri — Jūs, Natīte, Vasara

un es sēdēsim pie loga, skatīsimies piesnigušā dārzā, dzersim,

našķēsimies un runāsim par šo un to, kā tas tādās ciemošanās

reizēs klājas ... īstenībā — pašreiz taisos šķirot ābolu kasti,

tur sapuvuši, savītuši un labi jukujukām.
Vakar cepu karašas, ķimeņu maizītes. Zenta Liepa pamācīja:

„maizi vienmēr jāmīca ar mīlestību". Es tā darīju, un padevās
labāk kā citās reizēs. — Vispār Zenta Liepa ir viena neparasta



307

parādība. Ap galvu senlaicīgā medus krasas pīne, mute reti

smaida, jo: cilvēkam nevajaga sevi lēti izdāvāt un deldēt. —

Svētku vakarā, visu dienu sirsnīgi cepusi, uzposusi divistabu

dzīvoklīti, viņa izgāja viena pati klejot tukšās ielās, „labi no-

salt" — lai uzdāvātu sev Ziemassvētku noskaņu. „Kad ienāku

no āra ar salumu vaigos, es jūtos kā kamanām izvizinājusies,
arī pīrāgi stiprāk smaržo".

Pagaidām, mīļais, labais un sirsnīgais Jāni Jaunsudrabiņ —

es Jums abiem ar Natiņu sūtu mīļu Čiepas buču. Tāpat sir-

snīgs sveiciens Šteplera kungam un kundzei. Priecājos, ka viņi
allaž ciemojas pie Jums.

Jūsu Margrieta

28. 2. 54.

Mīļais Jaunsudrabiņ!
Liels un mīļš paldies par grāmatu! Tu nemaz nevari iedomā-

ties, kādu man prieku sagādāja ieraksts! Vēl tagad domās to

bieži atkārtoju. — Indriķa Stukula meita... Tā kā kauns.

.Mana peķele, jebšu to varētu saukt par dzīvi, mani dikti spiež,

sevišķi pēdējā laikā, tādēļ arī nevarēju savu pateicību izteikt

ātrāk. Vienkārši — nav vairs spēka. Tavs ieraksts mani uz-

purināja. Sāku domāt — kur tad palikusi Stukulu izturība?

Savus uzvārdus esmu mainījusi kā čigāns zirgus, bet — sirdī

esmu Stukula Ilga. Nevar būt, ka ar uzvārdu maiņu būtu

zudusi Stukulu daba, vai ne? Diezgan ilgi esmu turējusies

un ļaudis vēl arvien apbrīno manu izturību, smaidošo ģīmi.
Vēl varu ļaudīs smaidīt, bet bieži jau ir sevi jāpiespiež. Drū-

mākais un smagākais ir, ka nav neviena drauga, ka nav kam

izrunāt savu sāpi. Ir te pāris ģimenes, kas vēlas mani redzēt

un gaida. Jau tā ir bezgala laba sajūta, zināt, ka tevi gaida...
Tikai ne visur var par sevi runāt...

Vēlreiz mīļš paldies! Un abiem sveicieni.

Tava Ilga, Stukula meita

1954. g. 1. martā.

Cienītais vārda un krāsu meistar!

Grāmatu saņēmu februāra vidū, taču neattaisnojamas no-

laidības dēļ netika atbildēts, līdz pēc 10 dienām atnāca Jūsu
vēstule.

Šeit kalnos līdz pat sniega līnijai ved labi auto ceļi, un kā

pasaka var likties Jūsu Kaukāza apraksts. Lielu gada tirgu

atgādina vasaras svētdienas mūsu puses kalnos, kur zirdzinieku

vietā redzama auto jūra, kamēr raibi ģērbtie ļaudis slēpo,



308

sauļojas, bērni vizinās ragaviņas, kūstoša sniega straumītes

vada mizu laiviņas, bet vecmodīgi ogu cienītāji turpat netālu

var lasīt zilenes. Tāda bija mana vienas dienas pieredze Mount

Baker'a piekājē. lepazināmies arī ar vakara saltumu. Tas bija
tāds pat kā Vasarā.

Pateicos
par solījumu. Lūdzu nesteidzaties, bet darait tik

daudz, cik un kad Jums patīkas. Man nekas „nedeg". — Man

nava fotogrāfiju no mājām.Esmu bijusi viena no tiem muļķiem,
kuri ticēja kādas pārcilvēciskas taisnības uzvarai un cerēja

atgriezties mājās, tiklīdz karš beigsies. — Ceru jaunnedēļ Jums
izsūtīt naudu. Esmu priecīga un pateicīga, ka manu lūgumu
nenoraidījāt.

Visu labu vēlēdama Emilija Lācis

1954. gada 6. martā.

Mīļo rakstniek!

Sūtu Jums un Nates kundzei daudz, daudz sirsnīgu svei-

cienu, šodien aizejot uz jauno dzīves vietu. Nav liela prieka

par savu māju, un tomēr sakarā ar to ir piedzīvots tik daudz

sirsnības no radiem un draugiem, tik daudz izpalīdzības. Ne-

sen vēl kā pazīstam vienu otru savas puses cilvēku, kuri bez

paraksta, bez lieciniekiem ir aizdevuši vīram naudu. Pat šīs

mājas saimnieks ir izpalīdzējis, atdāvinādams Anniņai gultu,
un saimniece — piecas vilnas segas. Uzskatām to visu par

Dieva gādību. Vēl daudz, daudz ir sirdssaules šai pasaulē,
lai gan reizēm šķiet, ka dzīvojam aukstā materiālisma laikmetā.

Varu vēl pastāstīt, ka Adelaide ir piedzīvojusi diezgan spē-

cīgu zemes trīci 1. martā pīkst. 340. Kad spēcīga dunoņa bija
mūs uzmodinājusi, vīrs iekliedzās: „Zemes trīce! Bērnus laukā!"

Lielākie paši atstāja gultiņas, bet divus mazos iznesām, tāpat

krekliņos. Šūpojās visa māja, bet tepat pusminūtes laikā ie-

stājās miers. Nekāda liela nelaime nav notikusi, lai gan daudzas

mājas ir stipri bojātas. Kādā tukšā viesnīcas gultā iegāzies
skurstenis, aptiekās saplīsušas zāļu pudeles, veikalos petroleja
izlīdama sabojājusi miltus, cukuru. Nogāzusies viena otra ve-

cāka veranda un t. t.

Jaunajā mājā ir 5 istabas. Vīram darba vieta būs nepilnas

st. brauciens ar divriteni. — Ar mīļiem sveicieniem un daudz

laba vēlējumiem Jums abiem

Jūsu Helēna



309

10. 3. 54.

Mīļo Jāni!
Pie mums tās lustes nu jau puslīdz pāri. Tagad sākas tā

tumšā puse. Grīnam liela bēda — Londonā pēkšņi mirusi Rūta.

— Arturs no bibliotēkas pārcelts uz citām telpām, kur jānosēd
noteiktas stundas (kaut arī bez darba) — tas viņam smags
trieciens. Mēs citi vēl turamies pie vijņa gala bez lielākām

nepatikšanām.
Ar brāļa sveicienu Tev un Natei Tavs /. K.

Lundā, 1954. g. 10. martā.

Ļoti cienījamais Jaunsudrabiņakungs!
Jāsāk ar lielu pateikšanos un tencināšanu par Jūsu vēstuli,

laipno atbildi un vēstīm par Jūsu vērtīgajiem, patiesībā sakot

— ļoti vērtīgiem valodniecības materiāliem. Tie man atļaus
manā pētījumā (ko, kad tas būs pavairots, pats par sevi sa-

protams, nosūtīšu arī Jums) ar autentiskiem Neretas datiem

balstīt to, ko līdz šim tikai pats biju hipotētiski iedomājies.
Paldies! Bet gribupiebilst vēl ko vairāk. Ja nu kādā katastrofā

visi mani manuskripti un materiāli neaiziet bojā, tad Jūsu
valodniecības materiāliem reiz būtu jānonāk viņu īstajā vietā

— Latvijas zinātņu akadēmijas Valodas institūtā. Kā svarīgiem
vecās neretiešu valodas dokumentiem.

Abi ar sievu visai nopriecājāmies, ka Jūs neatsacījāties sniegt

šīs ziņas — un esat pat ar mieru eventuāli vēl vairāk palīdzēt
dokumentēt to izrunu, kas Jūsu dzimtenē bija pagājušā gad-
simtā. Izrādās, ka latviešu valodas atlantam,kas tikai pamazām
veidojas (un Padomju Latvijā diezin vai kaut cik tālāk ir pa-

virzīts), par Neretas novadu pilnīgāku datu joprojām trūkst.

Par lietu pārrunādami, beidzot nodomājām, ka, varbūt, varam

uzdrīkstēties apgrūtināt Jūs vēl vairāk, un mana sieva no-

rakstīja rindu jautājumu no latv. valodas aptaujas. Jūs sa-

gādātu mums lielu prieku, bet latviešu valodniecībai sniegtu

augstvērtīgus un uzticamus materiālus, ja pa
kādiem vaļas

brīžiem, kā mēs Kursā sakām — pastarpām, paskatītos šinīs

lapās un turpat malā atzīmētu tās formas, ko lietājāt, attiecīgo

parādību, lietuutt. apzīmējot, savā dzimtajā pusē.
Šī aptauja nav steidzama lieta, tāpēc lūdzam nekādā ziņā

nekavēt Jūsu laiku, ja būtu kas cits rakstāms. Bet par materiā-

liem Jums būs pateicīgine tikai šie divi valodnieki vien!

Jums visiem četriem visu mūsu laipnie sveicieni!

Jūsu Kārlis Draviņš



310

Sveiki, mīļo Jaunsudrabiņ!
Esmu patīkami pārsteigts, ka manas illustrācijas Jums ir

patikušas. Novēlu labas sekmes vācu izdevumam! Par honorāru,
lūdzu, nedomājiet— iztikšu bez tā!

Ar sirsnīgiem sveicieniem

N.V. 1954. 111 Jūsu Z. Vidbergs

13. 111 - 1954. Amerikā.

Sirsnīgi sveicam!

Šeit arvien dabū pieredzēt kaut ko tādu, ko mājās neredzē-

jām, vai visai mazos apmēros parādījās uz kaimiņu lauka. Es

šoreiz domāju smilšu un putekļu vētras, kas nupat plosījās pa

Vidusameriku, kur naudas kārie cilvēki tā nopostījuši mežus

un krūmus, ka visa zeme sāk izputēt gaisā. Galvenā kārtā tie

bija abās Dakotās un Nebraskā un vēl uz dienvidiem. Bet

vakar putekļu mākoņi bija jau sasnieguši Viskonsinu, velda-

mies ar stipru vētru pāri Minesotai. Tad ir baigs skats: visi

gaisi un mākoņi ir brūni dzeltenā krāsā, un liekas, nupat būs

pastarā diena. Pa druskai mākoņi birdināja arī sniegu, bet

tas nav vis baltais mūsu sniegs, bet dzeltens. Dažās vietās esot

bijis pat sarkanīgs. Arī pērkons norūca pa
vidu. Tā ne katru

reizi ir pareizi, ka — balts kā sniegs. Īstu tornado neesmu vēl

redzējis un arī nevēlos.

Sūtām labdienas visai ģimenei. Jūsu A. Karps

9. 4. 54.

Silti sveicināti Mēnesnīcā!

Tuvojas svētki, kad puisis meiču šūpolēs svieda līdz koku

galotnēm, līdz kamēr tā olu solīja. Jā, kādreiz augstu sviedās

šūpoles un dzīve augstu vilni meta. —

Gandrīz katru dienu skan orātorijas un meses par Golgātu

un krustā sisto, bet šo „kristīgo" ļaužu prāti pavisam tālu no

tā. Tie pavisam nevēlas dzirdēt, ka kaut kur ļaudis cieš un

tas pats liktenis var pienākt arī viņiem. Pirms divi tūkstoš

gadiem tie taču bija pagāni, kas tādas mocības pielietoja. Bet

tagad, kultūrālajā divdesmitā gadsimtā, kas saskaitīs pasaulē
tos miljonus, kas Golgatas ceļus iet, kur nepārredzami mocekļu
krustu meži rēgojas un vēršas plašumā. Un ja tagad Kristus

virs zemes starp „kristīgajiem" nonāktu, tad viņš gan vēl sirdī-

gāk tiktu tiesāts — jo Viņš taču nevarētu piekrist tiem, kas

Antikrista priekšā ceļus loka, viņš būtu pret krustu mežu

kultivētājiem. Redzot pasaules chaosu, tā vien liekas, ka vecais



311

Dievs atmetis ar roku savam neizdevušamies cilvēka radīju-

mam, atstājis to pekles valdniekamiznīcināšanai, — un tas tad

nu ar saviem kalpiem raujas vaiga sviedros.

Pusnakts pāri, jāliek punkts. Pūpoldienas rītā lai kāds labais

gadītos, kas Jūs abus nopūpujo (kā māte to kādreiz darīja),

lai augtu tad veseli, stipri, dzīves cīņai spējīgi. Augšāmcelšanās

svētkos novēlēdams Jums abiem visulabāko, silti spiež roku

Jūsu K. Sirmais

Hamiltonā, 14. aprīlī, 1954.

Ļoti cienījamais un mīļais Jaunsudrabiņakungs!

Klāt atkal Atmodas svētki, bet pašsajūta nav no priecīgam;

varbūt vainīgs vecums ar apziņu, ka katrs mūžībā aiztecejusais

gads mazina cerību kādreiz skatīt tik mīļas un sirdij tuvas

ainas; varbūt arī aukstais prāts, kas nomāc jūtas, jautādams:

bet ja tu beidzot arī skatīsi dzimteni, tad vai no tas vairs kas

nebūt būs pāri palicis, ko cerē tur redzēt? Nerunājot jau par

to ka gaužām maz izredžu atrast tur kādu mīļu, dārgu cil-

vēku bet tie, kurus tur atradīsi, vai nebūs tev galīgi svesir'

Pat dzimtenes āres vairs nepazīsim - viss bus sagandēts,

sakropļots: meži izcirsti, lauki aizauguši, ceļi izarti, mājas no-

postītas ... Visu to pārdomājot, viss liekas tik bezcerīgs, sirds

pagurst, un tad tikai spīts vēl mazliet uzmundrina, dod gribu

ķepuroties. Par spīti „tēvam un skolotājam", kā viņa mantinie-

kiem, kuri bezgala būtu priecīgi, ja neviens no viņu ķetnām

izsprukušais nebūtu vairs starp dzīvajiem. Tāpēc jāturas, jebšu

spēku nav vairs daudz. , .
Novēlam Jums un Jūsu dzīves biedrei daudz labu, saulainu

dienu,stiprināties un nepagurt.
Jūsu /. un P. Dāvji, Kanāda

Zaļā ceturtdienā, 1954. g. .
Klusā nedēļā mūsu mājās Skujenē apstājas darba_steiga ap-

klusa. Ja mēs, puikas, sasvilpāmies ar kaimiņu zēniem, tēvs

nobārās - ciešanu nedēļa. Sais klusajos brīžos tiktos parunāties

ar Jums,
Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!

Mani bieži nomāc mūsu ķildas svešumā. Neizpratne, pas-

dižošanās, pārliekas cildināšanas. Esmu gaužām priecīgs par

Enciklopēdiju, bet, arī to šķirstot, dažkārt rodas sarūgtinājums

- nesameklēju tur dažus nozīmīgus gara darbiniekus, bet par

dažu sabiedriski-polītisku puskoka lēcēju pagarš apraksts. Dažs

Jūsu raksts, domāju, būs licis vienam otram paskatīties spoguh



312

unpēc tam pakāpt zemāk. Vietā nesen bij A. Plensnera raksts
— apgaismojums īstā vietā un laikā, v. c. Savā nenovīdībā un

šaurā greizsirdībā nosodām pat komunisma apkarošanu, ja to

dara Br. Kalniņš, apbraukājot zviedru fabrikas un strādniekus

iepazīstinot ar sarkanām briesmām.

Mani laikam pārcels uz ziemeļiem, varbūt aiz polārā loka.

Ja man būtu turpu jādodas, tad gribētu mēģināt labāk uz

Zviedriju — vai nu Vermlandes mežos, vai kādā mazā pilsētiņā
pie Dzintarjūras, bet kas zina... Bērni jau gan jauniešu vidū
iekļāvušies, bet šad tad tomēr izdodas iejūsmināt par

Tēv-

zemi. Šad tad viņi ieskatās Rīgas 700 gadu jubilejas albumā

(Deubnera izdevums pirms 53 gadiem, ko palienēju no kādas

vietējās dāmas, kas tai laikā dzīvojusi Liepājā). Kāda tad ir

bijusi jūrmala, cik vareni šalkuši mūsu meži. Tur ir vesela

ainavu bagātība: Rīgas armēņi, zvejnieka būdele pie Juglas un

sargzaldāta raibā būda pie citadeles
...

Ar nepatiku noskatos,
kā dēls skata „joku" bildes, kur nav ne mazākās drusciņas no

jokiem, tikai revolveri, mežonīgas kustības. Arī šai zemē var

atrast zīmējumus jaunatnei. Bilžu grāmatās rūķis gribēts pa-

taisīt par jokainu ar liela deguna pielikšanu. Jūtos svešs arī

izstādēs. Nesajūsmina mani Munks. Gribu nopirkt kādu bildīti

no M. Kovaļevskas, lai bērni varētu ieskatīties mūsu tautas

fantāzijā.
Visu laiku kavējos ar rakstīšanu Jums. Pabail traucēt darbā.

Varbūt aizvedu Jūs uz mūsu Ziemeli un tā paliek nedarīts

steidzamais. Līdz ar to paldies par Vasaru ir nokavējies. To

lasījām abi ar sievu lielā steigā — gribējās no miglainiem
fjordiem aiziet uz brīdi saules kvēlē. Izdevums gaumīgs, tī-

kams. Mīļš paldies no mums visiem. Paldies par vēstuli. Būs

mūsu jaunai paaudzei arī vēlākos gados ko palasīt un savu

valodu sirdij tuvu turēt.

17. aprīlī.
Svētkos esam vieni. Šeit nesien šūpoles, pelēkajā klintenē

neiecilpo zaķis. Garā aizejam pie Jums, tur siltāk dabā, siltāk

sirdī.

Vakar Lielajā Piektdienā uzbraucām pa kalna dzelzceļu
mūsu kalnā. Virsotnēs vēl sniegi. Izjūtu mežu trūkumu. Ir

daži foreļu ezeri. Daudz ļaužu koši ziemeļnieciskos sporta

tērpos. Dēls aizbraucis slēpot ap 80 kilometrus no Bergenes.

Nokavējis savu autobusu. Pārbrauca lielā tumsā. Atradis sar-

kanā krusta vāģi, kurš izsaukts uz turieni, lai pārvestu kādu

dāmu, kura slēpojot lauzusi kāju. Nelaimju jau daudz. Bērni

nokrīt no kraujas, iekrīt fjordos. Šodien avīzē, ka ziemeļos



313

reālskolas pārzinis, ar velosipēdu pa ledu bjitkot braucot, ie-

lūzis unpazudis zem ledus uz visiem laikiem.

— Šoreiz iznāca tāda garāka vēstule, bet dažādības pēc varat

brīvākā brītiņā pabūt pie mums. Vēlam daudz labu dieniņu

no mums visiem.

Arvīds Ozols

(jKlāt mūsu dēla vēstule Jums.)

Jaunsudrabiņa kungs!
Es biju kalnā uz slēpēm Jaungadāun Lieldienās. Jaungadā

es uzturējos kopā ar četriem citiem zēniem. Apmetos vienā

jaunatnes mītnē. Tur bija veselas divpadsmit tautības. Par to

bija avīzē rakstīts. Blakus Anglijai, Amerikai un Jaunzēlandei

bija minēta Latvija, no kuras es biju vienīgais pārstāvis. No

stacijas bija jāiet 10 km līdz mītnei. Šajās Lieldienās es biju
citos kalnos. Uzkāpu vienā 1800 m augstā kalnā. Tad gan tālu

redzēju, jo kalns bija augstākais visā apvidū. Tālākie kalni

bija zili un it kā miglā ietīti. Diezgan stāvi lejā redz fjordus,
kuri griežas dziļi iekšā zemē. Vienā ielejā ir iebūvēta maza

..pilsētiņa". Tur cilvēki sauļojās un trenējās ar slēpēm.
Sirsnīgi sveicieni no tālās malas. Ģi'rfs

Sveicam Lieldienās!
— Citādi dzīve iet ierasto gaitu, un arī kultūra nestāv uz

vietas. Draudzes un biedrības ceļ vai pērk baznīcas un bied-

rību namus, iegādājas reliģiskas īsfilmas un projekciju apa-

rātus krāsainām bībeles ainām, ziedo Indijas misijai, rīko

Kalpaka piemiņas balles, veicina kristietības izplatīšanu, lu-

terāņu baznīcas pārvalde aicina rīkot misijas unevaņģelizācijas

dievkalpojumus privātos dzīvokļos, arī jaunatne notur savus

kongresus un uzņem tos krāsu filmā. — Kur tur lai atliek

laika iedomāt tādas lietas kā Tautas dziesmas un Vārdnīcu!?

Gan jau kāds tās izdod, gan jau arī kāds nopērk un vai ar

to nav diezgan? Kļūmīgākais visā šai virzienā manuprāt tas,

ka to nenosaka pašas trimdas „masas", bet gan
tikai „runas

vīri", mūsu inteliģences daļa, kas izvirzījušies priekšplānā. Ja

trimdiniekiem prasa, tad atliek diezgan līdzekļu arī tādām

nesvarīgām lietām kā abiem pieminētajiem izdevumiem, kā

tas, piem., bij noticis Dienvidkalifornijas latviešu b-bā, kur

vienā vakarā šim nolūkam bija saziedoti 70 dolāru, un tas

jau ir vairāk, nekā vajadzīgs visiem T. DZ. izdevuma 12 sē-

jumiem. Bet „runas vīros" šī lieta nav populāra.

Ar mīļām labām dienām Jums abiem

divi Jansoni



314

P.S. Pašreiz atkal mācos — tāpēc tikai tā īsi: nu, apvaldīšu
savu «musināšanas kāri" sakarā ar to nelaišanu uz ezeru,

Jaunsudrabiņa kungs. Nestāstait, ka mūsu musināšanai būtu

kādi panākumi bijuši: tik un tā jau Jūsu kundze centās sliktā

un aukstā laikā uz ezeru nelaist —

un „tik un tā" jūs gājāt,

ejat un iesit. Tas ir tas pīpmaņu v. c. neatvairāmais dzelzs li-

kums, kā paši teicāt. — Tad nu cits nekas neatliek, kā vēlēties,
lai laiks būtu vienmēr labs un silts, kad Jūs dotos savā ne-

atvairāmajā gājienā — un zivis lai pašas nāktu krastā pretim.
To tad novēlu pie gaišajām Lieldienām klāt

Izolde

21. 4. 54.

Mīļais Tē!

Tai pašā Baltische Rundschau'a numurā, kurā rakstīts par
Elfrīdi Eckhardtu-Skalbergu, ceturtajā lappusē raksta Stackel-

bergs (starp citiem) par īpatno baltvāciešu raksturu, kāds tas

izpaužas literātūrā. Viņš gan
ierobežo savu spriedumu un at-

zinumu uz Igaunijā dzimušajiem, bet man liekas, ka to pašu

var attiecināt arī uz latviešu dzīves telpu. Man sevišķi patīk,
ka viņš baltvāciešu īpatnības galveno sakni saskata vecās igauņu
zemnieku tautas raksturā. „Diese Verbindung zur Art, ja zur

Mvthologie der Ureinwohner unseres Landes ..." utt. —
Iz-

lasi, lūdzu, kas tur rakstīts. Būs pašam arī jāsameklē žurnāla

iepriekšējie numuri. Tādas aptaujas rezultāti man liekas ļoti
interesanti. — Rīt nosūtīšu Stackelberga grāmatu par Sibiriju.

Vili*

Ļoti god. Jaunsudrabiņa kungs un kundze!

Piektdien 30. 4. 54. mūsu mīļā Anniņa izbeidza savas šīs

zemes gaitas. Aizgājēju izvadīsim 5. 5. no Augustdorfas baz-

nīciņas pīkst. 1315
uz Brackvedes kremātoriju, kur apbedīšana

notiks 15. 10. — Būtu Jums pateicīga, ja arī Jūs atrastu par

iespējamu būt aizgājējas izvadītāju pulciņā.
Augustdorfas nometnē, 2. maijā, 54. g. Jūsu E. Strante

9. V - 54.

Godājamais Jaunsudrabiņa kungs!
Ir pat kauns rakstīt, tik ilgi neesmu to darījis. Es te ņemos

ar darbiem kā pustraks un,
kad pārnāku mājās, spēka vairs

nav. Svētdienās skatos uz gultu vai izlasu avīzes un jaunākās

grāmatas. Paša galva tik tukša, ka par rakstīšanu negribas
domāt. Pēc pusdienas, tad paveicu tirdzniecisko saraksti.



315

Aizgājušie mēneši nav bijuši viegli. Maksājumi auguši, bet

ienākumi mazinājušies. Piedevām bezdarbs un tā draudi pilnīgi

paralizēja tirgu ASV, un tā grūtības neiedomājamas. Līdz šim,

paldies Dievam, vēl izdevies tikt puslīdz ar visu kārtībā, bet

tas ir bendējis nervus. Darbs man nekā neiespētu padarīt, ja

nebūtu blakus lietu. Bez paša nelaimēm dzīvoju līdzi visam

citam latviešu sabiedrībā un daudz vietās izjūtu nelāgumu.
Vai mēs tiešām esam deģenerējušies, vai stulbums mūs ap-

ņēmis? šķiet i viens, i otrs. Tukša plātīšanās pārsniedz katru

iedomu. Un ak vai! kad Jaunsudrabiņš uzdrošinājās lietas

saukt vārdā.

Pats šogad esmu tāds aprāvies. Maz ko došu. Turpināšu
Raini, lai gan tas gādā tikai iztrūkumu. Pašreiz pabeidzu Kriksi

un tas maija beigās skries pasaulē. Tad te man stāv stāstu

krājumi no Šīrmaņa, Kalēja, Pelēča. Šīs lietas laidīšu klajā pa

1000 eks., ne vairāk. Un cenu — mīlīgi mazu. To es varu la-

bāk kā jebkurš cits. Pārējo laiku aizņem avīzītes Nac. Pa-

domei un soc. demokrātiem. Tikko pabeidzu žurnālu Trimdas

skola, 3 dr. loksnes kā Ceļa zīmes. Tas paredzēts trīs reizes

gadā. Sirds tur nav klāt, bet par to man maksā. Rēķinu, ka

ar šo darbu veikšanu varu sagādāt honorārus par Raiņa illus-

trācijām un drusku redaktoram. Arī tas ir kaut kas. Mājā

jau sen pārtiekam no algas un nekā jauna nespējam nopirkt.
Te iet tirgū tādi mazi motocikli — velosipēdi, to cena ap Kr.

800. Ar skaudību noskatos uz tiem, bet klāt netieku, kaut

gan mūsu tautiešiem šai pilsētā jau pieder 12 auto. Uz apm.

50 ģimenēmtas kaut kas ir. Daudziem latviešu grāmatu mājās

nav. Nav vairāk ko teikt. Sevišķi pēdējais gads nesis pārmaiņas
— uz slikto pusi.

Pavasaris pie mums nāk lēni. Patlaban zālīte mājas priekšā

zaļa. Krūmi, koki bez lapām. Šodien bija ļoti silts un tad

gandrīz acīm redzami brieda pumpuri. No rīta bijām mežā,

kas sen nebij noticis. Patika ļoti. Dabūjām arī just saulīti, kas

še tikmaz parādās. Drīz gan pie mums sāksies „baltās naktis".

Tās ir i skaistas, i nogurdinošas. — Atvaļinājums man sākas

14. jūnijā. Kādreiz bij paredzēts, ka tad brauksim uz Vāciju.

Materiālieapstākļi to neļauj un tā pūtīšos tepat.

Priecājos, ka atveseļojaties. Tuvojas vasara un Jāņi. Uz to

laiku mēģināšu sadzīt kādu bišķi naudas Vācijā. Cerības dod

dažas grāmatas, kas pašreiz iet. — Dziļuma Dieva dzirnas un

gramatika. Pēdējo varbūt izdosies pāris simtu eks. vēl pārdot

šai vasarā. — Lai kā, turēšos un strādāšu, cik spēšu.

Sirsnīgi sveicieni Jums un Štepleriem no mums visiem.

Jūsu /. Abučs



316

10. 5. 1954.

Mīļie un cienījamie Jaunsudrabiņakungs un kundze!

Vispirms sirsnīgs paldies par Jūsu vēstuli, kuru saņēmām tieši

uz Lieldienām. — Mēs nu beidzot esam atraduši tādu nelielu

mājiņu, „Bungalu", kā šeit sauc.Tā ir atsevišķā vienstāvu māja

ar četrām istabām, virtuvi, vannas istabu un plašām pagraba
telpām. Eļļas apkure. Zemes platība ir 40 reiz 140. Jā, arī

garāža. Tas gan ir drusku ārpus pilsētas, bet tur jau drīzi būs

tāda pati pilsēta kā šeit, jo Toronto šausmīgi ātri plešas pla-
šumā un jaunas mājas aug kā sēnes. Pilsētas centrā jau pa-
redzēts lielus kvartālus noārdīt un tanī vietā celt modernus

debesskrāpjus. Tāpēc mēs jau laikus laižamies ārā no centra.

Pašreiz vēl cenas pieejamas. Mēs maksājam $ 12.000 ar 3000

izmaksu. Bet cenas aug ar katru gadu. Dzīve sanāk diezgan
padārga dzīvojot uz īri, tāpēc domājam,ka esam darījuši prātīgi.

Šoreiz nu beigšu, bet drīzumā rakstīsim atkal. Pagaidām visu

mīļu!
Jūsu Salnieki — Roberts un Lūcija

Mīļais Jāni Jaunsudrabiņ,mīļais meistar!

Svētku ieskaņām mazs izvilkums no manas Posta puķes II

daļas:
Nākamā diena bija Lielā Piektdiena. Debesīs kā ērkšķu vai-

nags staroja saule un naktī kritušās lietus piles līdz ar koku

lipīgiem pumpuriem rādījās skatam kā krustā sistā Mocekļa
sviedru un asins lāses. Atvērusies zeme garoja un smaržoja

pēc svētā vakarēdiena maizes un vīna, pāri tīrumiem viļņoja
tālas baznīcas zvanu skaņas.

Neviens nestrādāja.
Mātes stāstīja bērniem par ērkšķiem durstīto Dieva dēlu un

Tālu Anna zināja bēdīgas dziesmas par Ģetzemenes dārzu un

Golgātu ...
...

no Tavām dārgām brūcēm, dziļi urbtām asins brūcēm,

mīlestība ārā kvēlo, grēciniekus aizstāv, žēlo ...
Un tie, kas brauca mājās no baznīcas, šajā dienā bija gājuši

pie dievgalda, viņu sejas bija nopietnas, mutes aizvērtas, ne-

viens negribēja runāt vai pasaulīgi smaidīt.

Taču Putnos aiz loga aizkara stāvēja Marija un, pie spraišļu
krusta piespiedusies, cauri stiklam mācījās pavisam plati smaidīt.

Viņa smaidīja pūpolu pelēkam mākonītim virs Gauru jumta,

Gauru skurstenim, Gauru gailim, vārnai, kas lidinājās Gauru

laukos, un saulei, kas gaismoja Gauru ceļu, varbūt šajā brīdi

arī brāļu bezvainu sejas. —



317

Viņa smaidīja visām Dieva radībām, sautēs gaismas pārlie-
tām, un loga krusta četrās daļās sadalītām Lielās Piektdienas

krāsām. Ne gaiļa sekste bija par spilgtu, ne debesis par zilu

— Naudienes melno galvas drānu, auguma greizo ķeksi Dievs

bija glīti ieaudis ābeļu dārza zaru režģī, — pāri žogam iz-

klājis ņirbīgus gaismas un ēnu tīklus ... —

Kūts durvīs iestājusi, Žene auklēja vārgo cālīti — pie viņas

kājām, asti luncinādams, gulēja Putnu māju niknākais suns. —

~Varbūt Dievs aicina mani ārā. Rāda —
ka es tomēr iederos

viņa krāsu un mīlestības dārzā. Es iešu, es staigāšu, es pacelšu

seju pret debesim — es iešu!"

*

Jūsu Vasarā brīnum jauka 47. lp. To es uzšķīru uz labu

laimi — tikko kā saņēmusi grāmatiņu — un piejūsmoju pilnu

dienas grāmatu.

Mīļais, mīļais meistar — mīļais Jaunsudrabiņa kungs —

Jums abiem ar kundzi Natiņu — skaistu, skaistu saules dienu,

pavasari, vasaru!!

Lai mazais Ženas cālītis

Dara Jums drusku prieku.
Jūsu Margrieta

27. 5. 54.

Mīļais Jaunsudrabiņakungs.
Nu jau labi sen, kā atnāca Jūsu Vasara. Krietns darbs koša

izdevumā. Prieks i rokā ņemt, i lasīt. Lasīju gluži kā jaundarbu,

tik ziņkāri, un beigās prieks par
tik labi uzrakstītu stāstu.

Sirsnīgs paldies.
Sen nu vairs nav nekādas ziņas no Jūsu puses. Ari Latvija

pienāk nekārtīgi, tā pag. gada vai visu otro pusi nesaņēmu

nemaz. Tai laikā te paklīda nenoteiktas ziņas, ka Jus it ka

esot slimnīcā, kāda nelaime ar acīm. Bet pie skaidrības netiku

Rakstīju Klānam. Bet ar viņu jau grūti, atbild tikai tad, kad

pašam kā vajag. Taču pēc kāda pajauna Latvijas n-ra, kur Jus

pazobojaties par ~zeltraci" Tīdemani, nu noprotams, ka esat

atkal ~uz strīpas!" — Kādreiz Jūs lūdzu, vai nevaru Jums no-

sūtīt neretiešu vārdu sarakstu tuvākiem paskaidrojumiem (pec

Zaļās grāmatas), un Jūs teicāt jā. So atļauju izmantodams,

šādu sarakstu nu pielieku te klāt. Ja nu neveselības vai citu

apstākļu dēļ tas būtu apgrūtinājums, lūdzu, atstājiet to mala.

Tie ir vārdi, kādus neesmu dzirdējis nekad vai ari ļoti reti.



318

Protams, nav ne mazāko grūtību tos saprast Jūsu teikumos,
taču paliek problēma, kā tāds vārds kustētos, izņemts ārā no

tā. Tāpēc šī aptauja.
Citādi — diezgan skumīgi un vientuļi. Lai arī ar gadiem jau

pierasts, draugu trūkums tomēr nospiež. Un tie, kas aiz jūrām,
arī aizgrimst kā aiz apvāršņa pamazīt viens pēc otra. Lasu,
tas vienīgais. Šai ziņā gluži kā krievu gadā mājās. Pašulaik

esmu freuda-Junga-Prusta-Muzila-Kafkas lokā. Pēdējais ir in-

teresants, bet man „ne guļ/,pat taisni nepanesams, kas, protams,
ir ļoti personīgi. Pārlasīju arī Dostojevski. Un izbijos, cik man

sadiluši nervi. Nevarēju vairs ņemt vienu darbu pēc otra, bij

jālaiž kas ..vieglāks" pa vidu. Bet cik traki, ka literātūra ir

tik humora nabaga, nabagāka par dzīvi pašu. Tā vien liekas,
ka cilvēki līdz šim tomēr bijuši stipri laimīgi, ja tik nopietni
rakstīts. Protams, ir izņēmumi, bet tikai izņēmumi, jo tam

jābūt drūmam vai vismaz ļoti nopietnam cilvēkam, lai zinātu

lasītāju smīdināt. Nav gan visai droši, vai tās lietas ar rakst-

nieka drūmumu tādas ir arī mūsu rakstos, bet tīkams izņē-

mums te esat Jūs un Blaumanis. Var jau būt, ka lielais posts,

kāds nu pasauli apņēmis, nav gluži bez cerību: liktos, ka tas

būtu pietiekams pamats, lai dotu ierosmi jautrai rakstniecībai.
Tas būtu šī politisko saspīlējumu laikmeta attaisnojums, gan

viens vienīgs, taču tomēr stiprs.
Darbā — joprojām turos vēl tai pašā vecajā vietā. Nu jau

būs trīs gadi apkārt. Jo ar tādu fabriku ir gluži kā ar armiju:
dienests sākas jaunkareivja pakāpē; iet citur — būtu pazaudēt

„činu*', sākt atkal no gala. Galu galā jau visur viens un tas

pats vien ir — ja ir kur kāds labums, ir atkal cits sliktums.

Strādāju gan smagi, tā ka bail metas, vai tikai pats sevi ne-

sabeidzu. Esmu pie krāsnīm, un pēc katras tūres jānogriež ne-

vien krekls, bet arī bikses, un tas attiecas arī uz pašu augšgalu.
Un tāda svīšana jau nav vairs joks. Bet ar laiku iemanās, un

nu liekas, ka būšu nāves punktam pāri, jo vairs tik nesamanīgi

nenogurstu. Nu Jūs jautāsit, kas tad šī par činu. Tomēr: pie

mums ir gluži kā japāņu Cen klosterī: jo vecāks mūks, jo

grūtāks darbs. Tikai te tas notiek naudas dēļ. Jo Austrālijā
tiek ieturēta degunu vienlīdzība (tas savā ziņā nav nemaz

slikti), un nav starpības, vai darbā ir pirmo vai pēdējo dienu,

dienasalga tā pati. Taču par dažādiem darbiem maksas ir dažā-

das, un augstākas tās par smagu, netīru, reizē arī atbildīgu

darbu. Te nu sākas tās činas: lai vecākam strādniekam dotu

iespēju uz labāku izpeļņu, viņam iedala grūtāku darbu. Pir-

majā gājienā, būdams ar cienīgu trīs gadu izdienu, es tad nu



319

būtu sasniedzis augstāko grādu. Tālāk karjera varētu turpinā-
ties vairs vienīgi kaut kur glaunuma virzienā, teiksim, tiekot
kādā

vagara amatā vai. Kāpēc te turos, ir vienīgi brīvais laiks
(arī tā ir vairāk, ja darbs smagāks). Pašulaik tad strādāju tikai

2 reiz pa pusotras stundas. Pārējo laiku var pavadīt, kā tīk

— lasu. Pie tam drīkstu atstāt fabriku 1 st. 30 min. pirms
oficiālā 8 st. darba laika beigām. Vienīgi nakts maiņa ir rie-

bīga — 7 garas naktis mēnesī. Galu galā ne naktis pašas, bet

nākamās dienas, kad nevar krietni izgulēties, un tā ir tad gara
paģiru sajūta — bez dzeršanas. Mēģināju tikt uz Jaungvineju
skolmeisterēt, bet izbrāķēja vecuma dēļ: tādiem esot grūti pa-

nest turienes klimatu. Piedāvāja te vienu skoliņu, mācīt ģeo-
grāfiju. Darbs būtu smalks, ar šlipsi, bet naudas daudz mazāk

un daudz mazāk arī brīvā laika. Neizdevīgs lukss.

Jā, mēs taču te taisījām avīzi, jaunu. Gribējām labāku iz-

devumu, jo Austrālijas Latvietis ir dikti knaps. Bet izdevējs
nobijās, 4 n-rus izlaidis, un apturēja. Iznāca tikai troksnis pa
tukšu.

Visu laiku domāju par braukšanu uz Ameriku. Tikai ne-

esmu vēl varējis tikt pie naudas, lai varētu pieteikties. Kaut

arī jāgaida gadi, līdz braukšanas atļauju saņem, sliktāk ir tad,

ja tā nu būtu, bet nav naudas biļetei, kā dažam labam jau
gadījies. Par braukšanu īpaši liek padomāt pēdējie notikumi

Indoķīnā. Varbūt, ka jau gada laikā šis Āzijas stūris būs sar-

kano varā. Rietumi ir nevienprātīgi, un pat tur, kur šī vien-

prātība bija, kā Korejā, sarkanie nav nekā zaudējuši, un drīz

varbūt redzēsim, ka viņi ir tikai ieguvuši. Kas attiecas uz

Indoķīnu, franči ir apdedzinājuši pirkstus, trūkumcietēji angļi
taisa teļu kupču politiku un īgni uz amerikāņiem par viņu

neiznesīgumu uz diplomātiskā ledus, taču pēdējie ir vienīgie,

kuru politika ir godīga, kaut arī varbūt neveikla. Ja tad nu

ņem šo sarkano līdz šim neaizkavēto tendenci virzīties uz

priekšu, viņu tuvumu šai stūrī, Indonēzijas salu iekšpolitisko
labilo stāvokli un klāt vēl to, ka Austrālija ir tukša sala, bet

Āzijas krastā stāv miljards cilvēku, kas skatītos kāri uz šo pusi

arī tad, ja turienes režīms nebūtu sarkans, — tad, ja nu reiz

savu ādu izdevies paglābt, nebūtu jēgas to pazaudēt te, kas

var notikt ja nu ne nākamo vai aiznākamo gadu, tad par gadu
desmitu jau grūti galvot. Pašulaik te situācijai līdzība ar to,

kāda bija 1938. g. Baltijas piekrastē: viss šķietami mierīgi, bet

negaiss tālumā, un mēs teicām — ak, tas jau te neuznāks.

Eiropas rietumi šodien no šejienes izskatās pēc Gibraltāra. Un

sarkanie nešturmē cietoksni, jo šai stūrī, lūk, ir pavisam zaļas



320

un neaizsargātas pļavas, galu galā Austrāliju ieskaitot, kas

nu nav gluži neaizsargāta, taču tomēr pārāk tāla pļava, lai

aizsargātu sekmīgi, kad uzbrukums nāks sagatavots un spēcīgs.
Tā ka jākrāj nauda uz priekšu. Līdz tam vēl paies dažs gads

pie krāsnīm. Gaidīšu no Jums kādu vēsti. Sveicinait kundzi.
Vēlu veselību un saulainu vasaru.

Jusu A. Plaudis

Itakā, 1954. gada 12. jūnijā.
Mīļais Jaunsudrabiņakungs!
Kur tas laiks, kad jau izlasījām kopīgi ar Dzidru Jūsu Vasaru,

un neesam vēl kārtīgi pateikušies. Arī pēc mūsu Ņujorkas
brauciena nedēļas piecas jau pagājušas un tik cieti bijām no-

ņēmušies Jums izstāstīt, kā atkal tai Bābelē mums izskatījās
un ko jaunie literāti dara... Jā, pa druskai jau tāda sajūta,
ka pats, vēl degunu neapsildījis, pie tiem jaunajiem jau vairs

nedrīksti piederēt. Amerikāņu skolas, dižgari, ko es tik pa

ausu galam esmupadzirdējis, glezniecība, architektūra, mūzika,
par ko man nav vismazākās sajēgas, kaut kāds spokains ātrums

kultūras attīstībai; ekscentrisms vārda pilnā nozīmē, — bet

par to citu reizi.

Ar Vasaru mums gāja tā: pats Kaukazs pirmajās 28 lappusēs
izklājās tik pārliecinošs un krāsains un spēcīgs, tik ļoti ne-

pārprotami (arī neprašas lasītājam nepārprotami) gleznotāja
acīm skatīts un vārdu mākslā no jauna radīts — ka es no-

rūpējies apstāju lasīt un Dzidrai izteicu tādas nelabas šaubas

— redzēs nu redzēs, vai tā mīlestība sevi tādā impresionistiskā
spožumā attaisnos. Vai varēs žilbināt stiprāk? — Tā izrādījās
mana personīgi aplama pieeja, inerce īstenībā, ne pieeja. Mūs-

laiku kino, technikas, krāsu filmas raibuma pārēdināta cilvēka

inerce: bažīties par efektu kāpinājumiem, gaidīt vēl lielāku

efektu tur, kur īstenībā nāk pagrieziens, modulācija un tema

citā toņkārtā.
Stāts pats mani pārliecināja, ka kalnu ainavas nav ietvars

— kā, teiksim, Minchenes ielas un parki ir tikai ietvars Keller-

maņa jaunības stāstam Yester und Li (nesvarīgs, bet tipisks

piemērs). Jūsu Vasarā Kaukazs pats ir galvenais spēlētājs —

stāsts ar cilvēku likteņiem šeit ir ~simfonija ar solo instrumen-

tiem". — Simfonija ir un paliek pats Kaukazs. Tur ir sākums

un vidus un beigas; un Veras un gleznotāja augošais garīgais

spriegums un rotaļas beigas bez kalnu līdzdalības nav iedomā-

jamas. Drūmā un nospiedošā varenība braucienā, bīstamo ceļu

šaurums, — tas viss taču lieliski un vienkārši saskan ar kāp-



321

jošo dvēseļu spriegumu un attiecību lūzumu. Kalni visu izšķir
— kalni tālāk vada un noskaņo arī gleznotāja dvēseles izjūtas
— ne par velti tā skaistā nakts 115.-117. Ipp. — atkal mūzikā

līdzību meklējot — ir nepārprotams Adagio sonātē vai sim-

fonijā. Tā nu bija ar prieku par Jūsu tik labo stāstu jāatmet
paša aplamie aizspriedumi, kurus bija palīdzējis kāpināt Veseļa
vērtējums par mīlestību šai stāstā — un galā taču nav jābrīnās,
ka īstenībā Veselis, arī no atmiņas rakstīdams, iedomājis kaut
ko veselisku Jūsu izturētajā un nekur nepārspīlētajā ainavu

un izjūtu gleznojumā. Baumu kārtībā esmu dzirdējis, ka Jūs
reiz Hemingveja kādu darbu esot apzīmējis par „suņu kāzām"

— un es par to nebrīnos un tas ir ļoti plastiski teikts. Taču

man ir aizdomas, ka „mūsu laiku jaunatne" (pie kuras, kā

teicu, ar bailēm vairs sevi nedrīkstu skaitīt), vienā vietā Jums
vairs nedzīvos līdz:29.

— 30. Ipp. Pūtēju orķestra neatdarināmi

sentimentālā mūzika (es vismaz izjūtas cenšos rekonstruēt no

Mellužiem, no lauku zaļumballes atbalsīm birzēs, un šo no-

skaņu paturēt, gleznotājam Zariņam līdz uz kūrorta parku
dodoties), vakara ēnas un gadsimtu mijas tualetes un toreizējai
paaudzei vienreizēja „iejušanās" divdesmitā gadsimta jaunietim
vairs nebūs jūtama, viņš brīnīsies par vienu: kā gan stāsts

atslābst dinamikā tur, kur sāk mezgloties ..notikums"? Ceru,
ka tā nebūs lēkšana acīs — mani tikai mazliet noskumdināja,
ka Vasarā tēlotais parks ar visiem dzīvajiem viesiem, mūziku

— aizslēdzas, laikmetu dažādības dēļ aizslēdzas un neviens

tur nekā nevar darīt. Un tomēr tas ir tik bagāts stāsts, kā

reti kāds cits latviešu literātūrā, bagāts un krāsains, un par

šo bagātību unkrāsainību un sirsnību Jums lielu, lielu paldies!
Izdota grāmata tiešām ļoti skaisti. Patīk tā vīģes lapa sirds

vietā vāka mākslinieka siluetam.

Ja sāku stāstīt par mums,
tad jau laikam nebūšu vēl minējis,

kā mums ar Laika redaktoru Rabāci gāja. Pagājušā septembrī
viņš atrakstīja un prasīja man romānu it kā Laika vajadzībām.

Dvēseļu raudzītājs bija gatavs, aizsūtīju. Tu mī, un die', kurš

tad negribētu drukāties Laikā? Kur tā nauda un tā slava...
Noturēja manu romānu pusgadu, neviena vārdiņa nebilzdami,

ka vispār saņēmuši, beidzot ļoti nobrīnījās, — vai tad neesot

jau sen nosūtīts atpakaļ? Un tad ar atsūtīja atpakaļ. Neesot

piemērots iespiešanai laikrakstā. (Un tādu iemeslu dēļ, kam

ar literātūru mazs, vai pat nekāds sakars.) Dzidra bija sa-

rūgtināta, pats gan pārāk to lietu pie sirds neņēmu, kaut
gan

paši taču nemaz neuzmācāmies.

lesaku vienu tādu kā dēku, kā kriminālgabalu — apriebās



322

pašam kā jēla gaļa. Nometu. Sāku gudrot unplānot lugu, kuras

darbība noritētu tipiskās latviešu ~draudzes telpās" —kā te

parasts — amerikāņu baznīcas pagrabā, sākums tūlīt pēc lat-

viešu dievkalpojuma, priekškars veras, augšā, baznīcā pēdējam
dziedātam „āmen" skanot... nometu, nekur neticis. Vienu brīdi

iejūsminājos par lielisku vēsturisku fābulu: par
to liela vēriena

afēristu, kas, par kardinālu uzdodamies, Portugālē ievedis in-

kvizīciju — nu,
trakāk rīkodamies nekā Chļestakovs Revidentā.

Vajadzētu zināt tās valodas — spāņu un portugāļu, un arī

latiņu daudz labāk, nekā es zinu. Laikam valodas šķēršļu dēļ
vien nespēšu pietiekami izmantot materiālus. Un bez tam, šāda

darba rakstīšana būtu jau pati par sevi pilnīga «izrakstīšanās
ārā no latviešu literātūras", šajā literātūrā vēl neiekļuvušam.
To temu atstāšu labi vēlam laikam.

Vajadzētu atkal rakstīt kopīgi ar Dzidru vienu lielu gabalu,
kas sauksies l'rijkājis (ar Delfu pītiju uz vāka). Varētu sākt

montēt kopā stāstu krājumu. Bet nevedas. Tātad piekrītu Jums:
laikam jau tukšais gads bijis, reizē ar sēnēm un vabolēm. Gri-

bētos tikt Vašingtonā pie Kongresa bibliotēkā glabātajiem
Saeimas stenogrammu protokoliem — vo, būtu viela latviskam

romānam! Bet brauciens uz Vašingtonu un atvaļinājuma pa-
vadīšana tur izmaksātu man vienam 150 dol., un tās naudas

man nav.

Tiktāl par naudu. Ņujorkā ciemojāmies pie Norviļiem. Pē-

teris labprāt gribētu bibliotēkas darbu, teicu: viena vakance

pie mums būtu, bet, kad padzirdēja niecīgo algu, atlika aka-

dēmiskos projektus vēlākam laikam. Norviļi tomēr jāapbrīno,
kā arvien — viesmīlībā, sirsnībā un centībā. Grūti iedomāties,

ka Pēteris spēj strādāt „uz būvēm" — un tomēr to dara. Tur

var vairāk nopelnīt. Psīcholoģija, protams, no tā cieš.

Ar manu krusttēvu Vili Krūmiņu kopā izstaigājām Metro-

politēna pārkārtoto lielmeistaru kollekciju. Tam vīram iet ļoti,

ļoti smagi. Vispirms smagā kuņģa operācija — brīnums vēl,

ka amerikāņu ārsti vispār saglābuši. Fiziskam darbam nespē-

jīgs, viņš nu Ņujorkā cenšas pārtikt no zīmēšanas, sagrabināt
naudu īrei un apmēram trešo daļu no īres naudas vēl klāt —

auzu tumei un tabaciņai, lai var dzīvību vilkt. Stipri drausmīgi
iedomāties viņu nežēlīgajā Ņujorkā.

Sastapu Libertu — tas kaut cik atkopies no slimības. Lielisks

diplomāts, kā arvien. Metropolitēna operā gan vēl nav dekorā-

cijas gleznojis, kaut sarunas jau ievadījis ... Visumā Ņujorkas
brauciens mums atkal deva daudz iespaidu, daudz interesantu

sastapšanos, ar cilvēkiem, ar gleznām. Taču visu nespēju lāga



323

izstāstīt, trīs lapas jau pilnas, vakars vēls un, pats redzat —

pinas pirksti ar rakstīšanu. Tāpēc beigšu — jau tagad ar sir-

snīgiem, sirsnīgiem Jāņu sveicieniem Jums — tāpat kundzei,
novēlot veselību, spirgtumu,skaistu vasaru un spēku iekrāšanu

ziemai — raženam darbam!

Jusu Modris, Dzidra un Dace Zeberiņi

12. jūnijā, 1954. g.

Mīļais Jāni Jaunsudrabiņ!
Man prieks, ka nu vēl paspēšu nosūtīt Jānim Jāņu sveicienu.

Lai notiek tā! Un Jāņa mātei arī!

Jūsu vēstule pienāca labi sen. Tā bija ļoti gaidīta, jo es pat
sāku baiļoties par Jaunsudrabiņu labklājību. Bet atbildēšana

nokavējās. Biju labprātīgi uzlicis sev, kā mēdz teikt
— mājas

arestu. Tas nozīmēja: pārtraukta katra ciemošanās gan per-

sonīgi, gan ar rakstu. Un tas viss notika mazā kaķīša Tinča

dēļ. Man to vajadzēja dabūt gatavu līdz 1. jūnijam.Ar lielu,
lielu piepūli plāns arī puslīdz reālizējās. Desmit mēnešos

12 — 15 iespiedloksnes! Esmu izpumpējies kā gargabala skrējējs.
Lai pieliktu punktu, pat naktis bija jāņem palīgā. Man gribējās
piedalīties ALA Kultūras fonda izsludinātā jaunatnes stāstu

un romānu sacensībā. Es gan tur neceru kādus laurus plūkt,
jo Tincis nav ne īsti stāsts, ne romāns, bet es gribēju spēlēt
līdzi; ka fonds solās dibināt jaunatnes rakstu apgādu, tāpēc
es tad nu stājos rindā. Kas tur iznāks, to grūti zīlēt.

Par Tinci pašu. Tas ir mazs kaķītis, kas grib kļūt par kaķu
skolas skolotāju, bet īgnais Runcis pārbaudījumā konstatē, ka

Tincim gauži vājas zināšanas. Viņš sūta Tinci mācīties, pa-

sauli apskatīt. Tincis gan domā, ka līdz vakaram viņš visu

paspēs izdarīt, bet paiet gandrīz visa vasara. Neparedzēti gadī-
jumi seko viens otram: no Liepājas Tincis nonāk Rīgā, Doles

salā, Nāves salā, Ķegumā, Koknesē, pie Staburaga, Daugavpilī*

šķērso Vidzemi, Kurzemi utt. Zēl, ka nevarēju Tinci parādīt
vecmeistaram, pirms ļāvu tam aizskriet pasaulē. Tagad nu do-

māju, ka būs jāpabeidz Kriksis. Vaļas tā kā būtu diezgan.
Maizes darbs sašaurinās. Sieva to jau pazaudēja, es vēl turos,

bet tikai ar četrām darba dienām nedēļā. Ja tā knauzerīgi skaita

centus, tad īri un pārtiku var samaksāt. Bet es nekurnu. Dzīve

jau ir kā jūra: vilnis uz augšu, vilnis uz leju.

Jūsu Jānis Sīrmanis



324

Minneapolē, 13. jūnijā, 1954.

Mīļo Jāni!
No sirds paldies par jaukajām bildītēm, tās jau labu laiciņu

pušķo manas istabas sienu. Uz stabulētāju bieži pametu acis.

Tad es esmu tēva mājas kalnā, kurš arī bij nosēts pienenēm
un lejā auga trapani vītoli.

Ir patiesi jauki, vecu draugu saukt par „Tu". Tad jau nav

šaubu, ka draudzība nevarētu būt īsta. Un tā jau ir: mani

nekas nevar šķirt no Baltās grāmatas un tātad arī no tās radī-

tāja. Arī lokālie apstākļi to būs ietekmējuši, jo par sevi arī

varu teikt — cik reižu neesmu mērojis ceļu no Jaunjelgavas.
Gan ne uz Neretu, bet otrā virzienā, uz Skaistkalni, arī pie
Leišu robežām.

Tagad par Ameriku. Būs jau otrs gads, kopš esmu šinī

zemē. Esam no ģimenes šeit trīs. Mūsu vecais dēls vēl arvien

Brazilijā. Amerikā jauni un darbīgi cilvēki var tikt pie naudas

un arī izglītības, jakādam ir dziņa. Tādu nav daudz, jo valda

dolārs. Tā ir lielā Amerikas nelaime, ticēt naudas un mantas

vērtībai. Viņi nekad neko nav zaudējuši, pēc katra kara tikai

tikuši turīgāki. Vienīgā vieta, kur vēl ir garīga dzīve, ir baz-

nīca. Mēs Latvijā, salīdzinot ar amerikāņiem, bijām īsti bez

dievji. Šeit tautai nav nekā cita, kur veldzēt garu. Uz laukiem

dzīve ir tikai grūts darbs, naudas krāšana un, ja ir kāda sa-

nāksme, tad tikai baznīcā. Un ēšanai piekrīt visur liela vieta.

Dzīvojam ļoti vientuļi, ir gan šeit kādi 2000 latviešu, bet

liela daļa no tiem jau iepirkuši mājas un jaunākos auto. Mums

nekas tāds nerūp, nevaru arī to nopelnīt. Mūsu dēlam, kas

studē šejienes universitātēs valodniecību, ir draugi, pa daļai
arī amerikāņos. Bēdīgi ir ar medicīnas palīdzību. Viss ir pri-
vāts, par dārgu naudu. Slimnīcas ir nesamaksājamas. Tā šī

bagātā zeme sēj komūnismu un neapmierinātību trūcīgajos,
kādu šeit ir daudz. Bet: Līgo, Jāni!

Un
— „Ak, draugi, nastas nomēriet!" E. Dārziņš

Bergenē, 1954. g. sveiku spēlēm beidzoties.

Vecpiebaldzēni nāk aplīgot Jūs, mīļo Jāni Jaunsudrabiņ,
esam gluži samirkuši, jo mūsu zemē pašlaik auksts un līst.

Kādu dienu nogāju ar Aizvesto sarakstu lielākās avīzes re-

dakcijā un lūdzu drusku veltīt mūsu 14/15. jūn. Neveikli re-

daktoram bija atteikt, bet vakar saņēmu rakstisku atbildi: „13

gadu veci notikumi ir aizgājuši līdz ar kariem, neradīs vairs

lasītāju interesi. Labāk atgriezīsimies pie Latvijas likteņa cit-

reiz, citā sakarībā." Tikai pēc tam, avīzi pārlasot, atskārtu, ka



325

esmu nācis nelaikā — avīzes slejas aizņemtas ar svarīgāku
notikumu aprakstu: Čerčilam piešķirts bikšu lenču ordenis.

Apraksts aizrauj lasītājus! Arī vietējās inteliģences aprindās,
māksliniekos valda uzskats, — labvēlīga neitrālitāte pret austru-

miem. Pāri savas mājas žogam neviens negrib skatu pamest.
Bet austrumi šad tad uzlej pa aukstai lāsei. Tādi mums tuvo-

jas Jāņi. Baltā nakts jau iestājusies. Trūkst Jāņu dziesmu, se-

višķi man, jo mūsu pusē senāk šais dienās skanēja visi meži,

ganu meitas bij varenas dziedātājas. Tas bij ap Skujeni, Kosu,
kur Amata savas gaitas sāk. Arī vecpiebaldzēni bija lieli līgo-
tāji. Tagad aizrakstu vienam otram Jānim pa kartiņai uz USA

un citur. Vācijā gribu aplīgot Jūs un vēl otru —

savu kaimiņu
no Vecpiebalgas, kurš gan jau pārs gadus atdusas Eslingenā.
Nosūtu kopējam paziņam bērza lapu —

lai noliek Jāņu vakarā

pie viņa mūža mājas.
Lai Jums būtu pilnīgāka nojauta par šīs tautas sātīgo galdu,

nosūtu nogaršošanai Gammelost — vecsieru. To ēd kalnu

ļaudis. Tas ir sasildīts biezpiens. Formē koka spainīšos. Kalnu

vasaras ganību mājelē gar sienām ir plaukti, kurus apklāj ar

skujām un virsū uzliek šo sieru, lai gatavojas. Un bērni mīļi

pieglaužas mātei, lai dabūtu plānu šķēlīti viņu garduma. Mēs

viņu ēdam reti, negaržos arī Jums, bet — Pusnaktssaules ze-

mes pilnskanības dēļ... Līgol
Ozoli Bergenē.

1954. g. 19. jūnijā, Amerikā.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
Mums Jāņiem — Jāņi pie durvīm. Abiem ar kundzi ielieku

šai vēstulē 3 dol. Jāņu sieram. Biju izkalkulējis gan drusku

vairāk, bet abi ar mazmeitu pamatīgi paslimojām un pa slimo-

šanas laiku naudu nemaksā. Bez tam ārsti tikai to vien gaida,
lai viņus pasauc. Laime vēl, ka gadās pie rokas žīdu ārsti. Tie

ir tik godīgi, ka no sava honorāra paņem bēgļiem tikai pusi.
Saki

nu,
ka Dieva nav un ka žīdi nav godīgi cilvēki! Viņi

saka: „Mēs esam tikpat daudz cietuši kā jūs, bēgļi. Mēs jūs

saprotam."
Ar 28. jūniju visa ģimene dosimies vienu nedēļu uz jūrmalu,

saņemt ~saules vitamīnus". Kā brīnums — pie latviešiem, gluži

svešiem, unpie tam par lētu cenu. Ar 1. jūliju iesniegšu pensi-

jas papīrus. [Kauli vairs netur ilgās darba stundas. Drīz rakstīšu

vairāk. Pagaidām abiem ar kundzi mīļas labdienas Jāņos.

Tavs Jānis Šiliņš



326

Kanādā, 6. VII 54.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!

Izlasījām Jūsu jauko uzrunu tautiešiem aiz dzelzs priekškara
un iegribējās aizrakstīt. Nav jau nekā sevišķa ko teikt, tikai

tāpat vien.

Esam jau sākuši visus lielos vasaras darbus: pļaut sienu un

ravēt sakņu laukus. Viss ir atkal it brangi saaudzis. Kad labs

laiks, vīrieši strādā pie siena, un es viena laukā ar kapli. Kad

apmācies, nāk arī viņi palīgā.
Šogad iznāca arī mums liela Jāņu svinēšana. Bez Bištēviņiem

vēl no Halifaksas atbrauca Teodors Brilts ar Grauda kundzi

un plkv. Silgailis ar 4 saviem ģimenes locekļiem. Bija arī Jesenu
ļaudis. Kurinājām kalnā lielu Jāņuguni un līgojām, t. i., mēģi-

nājām to darīt.

Kad saņemam laikrakstus, vispirms meklējam kaut ko Jūsu,
tad — Pētera Ērmaņa. Vai tad tiešām tā ir, ka izdevēji ne-

grib uzņemties risku, izdot viņa darbus? Maz
gan vairs ko

atceramies no Latvijas, bet tagad ļoti iepaticies, sevišķi viņa

atmiņas par rakstniekiem un bērnību. Gribētos reiz lasīt veselu

grāmatu. Un kas Jums padomā? Lūdzu, dodiet taču vēl kaut

ko! Dodiet Ūdeņus, Jūs taču, droši vien, atkal ik dienas pie
tiem stāvat. Jūs gan sakāt, ka vasarā Jums vairāk patīk būt

ārā. Nu tad būsim pacietīgi un gaidīsim ziemu.

Nezi vai Natei jau sācies beku ~pļaujas laiks"? Pie mums

gan vēl pašlaik nekā nava. Pagājušo rudeni sēnes nāca pa-

galmā. Drīz gan varēs rīkoties uz melleņu lasīšanu. Sūtu Natei

sirsnīgus sveicienus. Gan jau arī mani vīrieši to darītu, bet

vēl ir laukā un šoreiz nemaz nezina, ka rakstu.

Vēlu vislabāko! Jūsu Anna R.

Ezera kritumā, 24. 7. 54.

Mīļais Jāni Jaunsudrabiņ!
Padomi atnāca īstā laikā. Pirms vēstules saņemšanas biju

gan nošpikojis, kā zviedri rīkojas. Mūsu ezerā ir tādas peldošas
salas, t. i. sūnu un grīšļa paklājs, kas līgojas virs ūdens, kaut

kur pieaudzis mežmalā. Vieta dūņaina, kā radīta zušiem. Lie-

kas, viņi tur apakšā savairojušies bez jēgas. Pirmo nakti aiz-

braucu un iespraudu „Salas" malā kādus 15 kātus ar tikpat daudz

atsevišķiem āķiem, kā to zviedri dara, un uz rīta pusi izcēlu

divus tādus kā paprāvus nēģus. Visai apmierināts nebiju, bet

žāvēju tos pašus. Tak nupat pagājušo nakti aizbraucām ar

kaimiņu un ielikām 35 āķus pēc Tava padoma —

un izcēlām

5 glumos. Trīs bija ap mārciņu katrs, 2 mazāki. Ēsmai lietojām



327

parastās baltās sliekas, tikai izmeklējām lielākas. Tātad skola

nu rokā.
— Dažkārt domāju, cik tāds tālums ir nežēlīgs. Vai

nevarētu būt tā, ka Tu pēkšņi atrastos te pie mūsu ezera

Vermlandē un mēs varētu dažu vakaru kopīgi aizairēt uz to

dūņaino vietu. Jeb otrādi —

es labprāt pamakšķerētu Mēnes

ezerā. Nu jā, bet tās ir bērnišķas ilgas, kaut gan bērnišķība
mūs laikam pavada līdz vecumam.

Par rakstīšanu. Tas skaistākais, kas no tavas sirds un spalvas
pēdējā laikā nācis ir — Uzruna dzimtenē palikušajiem. Lūk,

ar tik vienkāršiem vārdiem un ar tādu sirds siltumu pie viņiem
tur tagad jāgriežas, nevis ar lielīšanos, cik lepni mēs te dzī-

vojam, kādus amatus ieņemamunkādi vīri jau sēž cietumā.

Vakar saņēmuno Abuča vēstuli. Puisis vēl kaļ plānus. Strādā

kā zvērs un nedomā vēl kapitulēt. Patlaban taisot kādu Alma-

nachu jaunatnei, kur būšot arī mūsu raksti. Lai Dievs viņam
palīdz.

No Rudzīšu Jāņa dzirdēju, ka Pen Clubs cerot no kāda

dolāru fonda dabūt līdzekļus vienam vecākās paaudzes latviešu

rakstniekam — šinī gadījumā Tev. Varbūt sapļāpāju te niekus,

bet, ja tas izdotos, apsveicu. Dievs vien zina, kā Jums tur abiem

iet, vai no zivīm un mazajiem honorāriem varat arī iztikt. Bet

Tu jau esi pieticīgs un nevienam nesūdzies.

Mūsu mazajai Kristīnai ir jau 6 gadi un nemanot iznākusi

liela grāmatniece. Nupat ņem priekšā Balto grāmatu. Manu

Sarkano velnu jau izlasījusi un neliedza atzinību — „Tu to

grāmatu esi labi uzrakstījis ..."

Tas nu pagaidām būtu viss. Jāiet zuši žāvēt.

Alfrēds Dziļums

—
Vēl arvien man nav izdevies iegūt Jūsu tēlojumu grāma-

tiņu Ūdeņi (Ar makšķeri), kuru mēs visi ļoti gribētu izlasīt.

Esmu pēc tās prasījis gan apgādam Latvija, gan
dažiem drau-

giem Vācijā, bet bez panākumiem, un arī Amerikas latviešu

grāmatnīcās viņa nav dabūjama. Tāpēc esmu spiests atkārtot

savu lūgumu, ko lūdzu neņemt man ļaunā, atsūtīt mums mi-

nēto grāmatiņu, ja vien Jūsu rīcībā ir kāds lieks eksemplārs.
Mēs visi būsim Jums ļoti pateicīgi un centīsimies to atlīdzināt,

ja ne citādi, tad ar starptautiskiem pasta kuponiem.
Tas pats vecais A. Evāns

Fergus-Falls, 30. jūlijā, 1954 gadā.



328

Annabergā, 2. VIII - 54.

Ļoti godātais Jaunsudrabiņa kungs!
Sirsnīgs paldies par Jūsu vēstuli! Būtu tūlīt atbildējusi, bet

mēs kombinējām, vai nevarētu braukt Jums pakaj ar mašīnu,

ja Sepes kundze ar pavadītāju brauktu vieni. No tā tomēr ne-

kas neiznāk, jo nevar vienoties par braukšanas dienu. Es ceru,

ka brauciens ar vilcienu nebūs tik apgrūtinošs, un šeit mēs

Jūs uzņemsim, cik labi vien spēsim. Galvenais, mēs Jūs Joti
gaidām, Joti priecāsimies un būs dikti labi. 2ēl tikai, ka Jūsu
kundze nevar līdzi braukt. Bet kā būtu ar Šteplera kundzi?
Un ja iznāktu braukt Šteplera kungam pašam, mēs par viņu
būtu arī Joti priecīgi. Tai pašā dienā, kad atbrauksit, varētu

arī pēc mazas atpūšanās mums lasīt priekšā.
Mums te iet kā pa kāzām. Trīsdesmit darba nometnes dalīb-

nieku. Tikko nobeidzām Balt. krist, studentu savienības kon-

gresu. Parīt sākas Baltvācu jaunatnes sanāksme. Tad mūsu

studentu dienas, — tā vienā gabalā!
Vēlēšu Jums labu ceļa vēju. Jūsu kundzei mīļi, mīļi sveicieni,

cerams, ka arī viņa kādreiz atbrauks pie mums.

Austra Rudzīte

Weilheim, 1954.
g.

13. augustā.
Ļoti cienījamais Jaunsudrabiņa kungs!
— Bija drusku bēdīgi lasīt Jūsu rindas, kurās Jūs pieminat

savu darbu, kas vairs nesagādā prieku, piebilzdami, ka „mans

laiks jau garām". Te noteikti gribētu strīdēties pretī un teikt,
ka Jūsu vārdu atskanam gaida ļoti daudzi, droši varētu teikt —

visi. Jo tā paaudze, kas tagad rakstīšanā kļūst arvien ražīgāka
un sāk dominēt mūsu literātūrā, no Latvijas nav paņēmusi

līdzi ne pusi tik daudz kā Jūs. Tāda rakstura manuskripti,
kāds bija nule atsūtītais, mums noderētu arī turpmāk. Mums

tieši trūkst autoritāšu dažādos sabiedriskos un latviskās dzīves

jautājumos, iestājies juceklis un vērtību pārvērtēšanā daudzi

nomaldījušies no ceļa. Ja nu tādā chaosā pa laikam atskanētu

visiem zināmas, pazīstamas un iemīlētas autoritātes vārds, kas

pievalda pārsteidzīgo un parāda ceļu noklīdušajiem, un kas

vispār no sava tik latviska aspekta met gaismu uz mūsdienu

trimdinieku dzīves norisēm — tad tas būtu liels, pat milzīgs
ieguvums ne tikai avīzei, bet visai mūsu emigrācijas dzīvei.

Tādēļ atļaujiet ierosināt šādus nelielus rakstus arī turpmāk.
Tematu izvēle varētu palikt Jūsu ziņā. No savas puses pie-

bildīšu, ka aktuālitātei būtu vēlams dot priekšroku. Un galu

galā maksājam arī nelielu honorāru. Jūsu atsūtītais rakstiņš



329

laikrakstā aizņemtu 3/4 slejas, par ko sanāktu
ap 8 DM. Ja

nu mums no Jūsu spalvas tāds rakstiņš ienāktu katram nu-

muram, Jums tur sanāktu mēnesī ap 30 DM. Daudz tas nav,

bet tomēr. Būtu Jums ļoti pateicīgs par dažām atbildes rin-

dām. Ar vislabākiem novēlējumiem un sirsnīgiem sveicieniem.

Jūsu Pāvils Klāns

Bergenē, 19. augustam satumstot.

Kādā atceres Vakarā nākam pie Jums, mīļais Jaunsudrabiņa
kgs, ar dzimšanas dienas sveicienu no krasta, kur smaržo

aļģes, žāvējas tīkli, no vietām,kur staigājis Grīgs un Bjernsons,
dziedājis Sindings savas pavasara

šalkas.
— Pirms desmit

gadiem atstājām Vecpiebalgu. Ap šo stundu, tuvu pusnaktij,
bijām izkļuvuši no bēgļu un karavīru pārpildītiem ceļiem. Kaut

kur aiz Dzērbenes, kur Ādolfs Erss kādreiz bij par skolotāju.
Bija jauka, klusa nakts. Smaržoja lauki rudzbriedā. Mežā

ieskanējās patšautene. Bailīgi sarējās suņi. Mūsu 4 gadi vecais

dēls bija priecīgs: ceļojums, pārmaiņas. Tagad viņš saka —

kam to atcerēties. Laikam sāk nojaust, kas zaudēts. Mežmalā

gudrojām, kur braukt. Izšķīrāmies — pie sievas radiem Burt-

nieka tuvumā. Varbūt vēlāk uz Pērnavu. Tur mūs gaidīs
zviedru baltie kuģi. Pērnavā varētu arī aiziet pie Kuidulas

(vīrs latv.) pieminekļa. Kādreiz šo dzejnieces pieminekli ap-

meklēju zeltainā rudens dienā,kad peldu viesi bija aizbraukuši.

Jaukā lielā parkā. Dzirdēju gan,
ka igauņu jaunieši reiz pie-

minekli apsmējuši, pārmetot dzejniecei, ka apprecējusi sveštau-

tieti. Mūsu Pērkoņkrusts jau arī bija tikpat ultrā ..nacionāls",
lai

gan tagad USA izsakās — mēs jau uz izpostītu zemi ne-

atgriezīsimies.
Auksta tomēr šī zeme. Ibsens sašutumā to atstājis 1864. g.,

gandrīz mūžu nodzīvojis svešumā. Man tomēr tāda siltuma

sajūta, ieejot teātrī, staigājotpa dārza celiņiem, vai paskatoties
varā kaltā Bjernsonā. Te staigājuši vīri augstāk paceltām gal-
vām.

Jūs esat bagāti augļu ziņā, tomēr nosūtu uz dz. d. bundžiņu

ogu, kādu Jūsu zemē nav. Tās ienākušās zem pusnakts saules.

Saucas multer. Tā ir laikam mūsu lācene. Somi no šīs ogas

brūvē liķieri. Arī mums tāds ir un pa glāzītei metīsim Jūsu

gadu maiņā, uz labklājību un jauno dienu atcerē —
kā jau-

nekli no Vecsātiem, jo Jūs tak laikam esat vecsātnieku pēdējais
mohikāns. Mūsu Vecpiebalgas Rātminders mira 1944. g. Štetinē.

Gaidām tagad, ko teiks, ko darīs Vācija. Tur visas cerības.

Mūs glābs rietumi? — Bet bezgala žēl arī bijušās Krievijas.



330

Pašlaik lasu Parīzes krievu avīzē par A. Cechova nāves 50

gadu piemiņu. Norvēģi sasveicinoties roku nedod, bet tur,

gaidot kādā s-bā Čechovu, stāsta: „Po Maskovskomu abičaju
pačķi vsje pri vstreče celovaļis — eto vhaģilo asoboj čertoj v

ujutnosk, mjagkosķ toj žizņi". Jauks ir bijis Čechovs i kā rakst-

nieks, i kā cilvēks — mazo aizstāvis.

Par vēstuļu izdošanu grāmatā —
būšu priecīgs redzēt, kā

Jūs to izdarīsit.

Mīļi, mīļi sveicieni un labu dieniņu novēlējumi no kaimiņiem
Ozoliem

Upsalā, 1954.
g.

21. augustā.
Mīļais Jāni Jaunsudrabiņ! Tad nu sirsnīgi sveicieni uz tiem

77, un vēlējums turēties vismaz līdz 88, pēc tam līdz 99.

Zināmās lietās man ir ļoti mīksta sirds. Un tādas zināmas

lietas bija skartas Tavā rakstiņā par Rasmu „Ducat". — Ne-

varēju vis izlasīt, nejuzdams, ka acīs kāpj migla... Vajadzētu
šo rakstiņu izlasīt visiem jauniešiem un varbūt vēl nopietnāk
visiem dārgajiem vecākiem, no kuriem liela daļa pašreiz domā

tikai par jaunās paaudzes materiālo apstākļu un stāvokļa no-

drošināšanu, nevis par tautības, nacionālās apziņas stiprinā-
šanu. — Nu jā, izlasīs jau gan, bet vai ieņems to galvā, tas

cits jautājums ...
Citādi teikšu, ka nupat rodas tāds kā dzīves apnikums: kopš

jūnija vidus līdz pat augusta vidum te nepārtraukti lija.
Tad vēlreiz ar sirsnīgu sveicināšanu Tev un kundzei —

Jānis Rudzītis.

Paskaidrojums bildītei: No labās puses — es pats, mana

sieva un divas latviešu meitenītes. Visi stāvam pie Zelmas

Lāgerlēvas muižas Morbakas. Tās latviešu meitenītes (no Stok-

holmas) jau ļoti vāji runāja latviski, bet viņām spoži iemir-

dzējās acis, kad parādīju, ka kādā Lāgerlēvas grāmatu plauktā
redzams Latvju dainu sējums (kas zina, kā tas tur ieklīdis?).

Ņujorkā, 1954. g. 22. augustā.

Mīļie Jaunsudrabiņi!
Pienācis augusts

— vārda un dzimumdienu mēnesis: Olgas
— 25, — Natālijas. Sūtām Jums mīļus, mīļus sveicienus un

laba vēlējumus. Dāvanu vietā nosūtījām pirms kādas nedēļas
drusku naudas (50 d.). Nopērciet lūdzu paši, kas liekas pie-
mērotāks. Un neņemiet, lūdzu, ļaunā mūsu praktiskumu.

Olga nupat lasa man priekšā Laika atreferējumu par Eiropas



331

jaunatnes kongresu Annabergā un Jaunsudrabiņa ierašanos

tajā. Lasām vēlreiz un priecājamies, ka Jaunsudrabiņa pie-
dalīšanās devusi jaunatnei lielu sajūsmu. Man liekas, ka Ei-

ropā palikušie ir arī garīgā ziņā tuvāk Latvijai kā te Ame-

rikas latvieši. Ļoti sadrumstalota šķietas, piem., Ņujorkas lat-

viešu kultūras dzīve. Pie apm. 10.000 latviešiem viss te varētu

būt daudz citādāk. Galvenais, trūkst sajūsmas tīri kultūrāliem

pasākumiem. Stindzina arī parastā rīvēšanās „lielu" vīru un

dažādo „jumta" un pamata organizāciju starpā. Ir daži uz-

liesmojumi, ir daži saucieni, tie tomēr pazūd notikumu plūsmā.

Ja vēl desmit gadu mums jādzīvo trimdā, no Latvijas atvestais

mantojums būs gandrīz izputināts (ja nenotiek brīnumi!).

Ņujorkiešu sirdis varbūt atkausēs nākamie dziesmu svētki, ko

rīkos visas organizācijas kopīgi. Cerēsim!

Ar tagadējo darbu esmu apmierināts tik tālu, cik tas nāk

par labu veselībai, dod dienišķo iztiku un palīdz gatavoties

nākamai pārmaiņai. Tīri labi varu atlicināt laiku angļu valo-

dai, Amerikas vēsturei, literātūrai un savai psīcholoģijai. Zēl

vienīgi, ka mēneši un gadi aizskrien tik ātri. Daudzējādā ziņā

trimda mūsu dzīvi ir izpostījusi pašos pamatu pamatos. Bēdīgi.
Bet ko lai dara? Atliek tikai izturēt!

Vēlreiz mūsu labākie novēlējumi dzimšanas un vārda dienās!

Jūsu Olga un Pēteris

Rock Island, 22. augustā, 54.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs un kundze!

Dūša nemaz nav laba, jo mēs nu tik ilgi atkal neesam bijuši

ciemā pie Jums Mēnesnīcā. Un arī Jūs neesam manījuši. Gan

šķiram vaļā katru Laika numuru ar tādu nedrošu cerību sastapt

Jūs, bet laimes nav, un nav arī Jūsu iecerētā raksta. Vai tas

palicis redakcijas plauktos, vai aizķēries Jums pašam — vasa-

ras, zivju vai kādas kļūmes dēļ? —

Neklājas jau jautāt, kā Jums iet. Gaiši un priecīgi nevar

būt, kad visa gaisma un skaistums, ko Jūs tik daudz esat

devuši, nu mūsu trimdinieku sirdīs sāk pāraugt ar svešuma

sūnu. Un nemitīgas rūpes par ikdienu arī nav nekāds palīgs

vai atelpa. — Te arī mēs jūtamies vainīgi, ka nevaram Jums
šobrīd pat ar mazu nieku palīdzēt. Esam paši mazliet tā ka

gaisā, jo ap 3. septembri pārceļamies par kādiem 300 klm.

tālāk. Tur sievai tālākās studiju iespējas, nolīgts jau dzīvoklis

un man pagaidām tāds puslaika darbs. — Ja viss izkārtosies,

kā labi ļaudis drošina un sola, tad drusku agrāk vai vēlāk

būsim atkal uz kājām. Bet pagaidām iet kā jau tādās reizēs



332

pieklājas — jo diena tālāk, jo raibāk. Darbi aug, bet dienas
dilst. Neko nobeigt, kad jāsāk jau kas cits. Vienīgais labums,
ka visam šim ..trakumam" ir skaidri redzama robeža. Kad
būsim uzspodrinājuši šo māju, kur dzīvojam, un pa starpām
paši sapakojušies, un tikuši vilcienā, — tad varēs atņemt elpu.
Tad arī rakstīsim ko vairāk no jaunās dzīves telpas.

Pagaidām Jūs abus sirsnīgi sveicinot divi Jansoni

3. 9. 54.

Mīļais tētiņ! Tā ka Tu tagad droši vien tāds nabadziņš esi,

tad gribēju Tevi mazliet iepriecēt, nosūtot Tev franču grama-
tiku. Tu tak teici, ka Tev tāda derētu. Un lielāka Tev droši

nav vajadzīga. Vilīts arī gribēja Tev ko labu padarīt un tā

viņš lika nosūtīt Tev Meriana burtnīcu par Sauerlandi. Tad

lai es apvaicājoties par to Diseldorfas izstādi. Tur zobi neesot

vajadzīgi, kad tikai acis. Un Vilīts domā, ka to mums katrā

ziņā vajadzētu redzēt. Tā ir reti liela skate un tur esot daudz

labu lietu. — Sen nav nekas liels redzēts. Vai Jums būtu

iespējams 9. 9. braukt līdzi? Tad Vilītim tur darīšanas un

mēs brauktu Jums garām. Jeb 25. 9., tad Vilīts paņemtu Jūs,
braucot no Frankfurtes, un Jūs redzētu Vekerus labās telpās,
tā sakot, gallā izrādē. 26. tad varētu braukt uz Augsburgu. Ja
šitāds laiks, tad jau brīnišķīga braukšana. Un kalnos ziedēs

herbstzeitlozes. Latvijā viņu nav, bet, ja būtu, — varētu saukt

par rudens bezlaicītēm. Brīnišķīgi ziediņi!
Patlaban Vilīts ir ceļā uz vairākām dienām. Būs tikai pirm-

dienas rītā atpakaļ. Kaut kur — gandrīz vai pie Austrijas
robežām. Vispār visu septembri viņš tikpat kā nebūs Bīlefeldē.

Frankfurtes mese! Tad dienvidos atkal kāda cita grāmatumese,

laikam mācības grāmatas. Tad sēdes Diseldorfā. Vekeri! Tu-

vināšanās biedrība Augsburgā. Būchergilde Frankfurtē. Un

tā bez gala. — Tad nāks Ziemassvētku burzma. Tā patiesībā
ir jau sākusies, jo ik dienas nāk pārstāvji ar jaunām kollek-

cijām. Patlaban ir lēto grāmatu nedēļa. Ļaudis pērk diezgan
labi. Augusts bija ļoti slikts mēnesis, tādēļ esam priecīgi, ka
mazliet vairāk kustības veikalā.

Un nu dzīvojiet veseli, un lūdzu atrakstait. Jusu Lī

Bīlefeldē, 1. 10. 54.

Mīļie, šīsdienas telefona sarunā ar Liliju dabūju zināt, ka

vakar jau saņēmusi vēstuli no Jums. Labi, ka viņai nav jājūtas

vienai. — Pats vēl neesmu tik tālu, ka jau drīkstētu celties.

Laikam mazāk vainīgas tās kontūzijas, bet gan stiprais fcron-



333

chitis un acu dobumu iekaisums. Zināms, visās malās man

zili-zaļgani plankumi, krūtīs tādas sāpes, it kā ribas būtu

lauztas, bet tas ir panesams. Par Liliju man daudz lielāka

bēda. Viņa teicās Jums rakstījusi, tad jau būsit informēti. Tik-

līdz varēšu doties no mājas laukā, aizbraukšu uz Korbachu

apskatīties.
Ceturtdienas avīzē droši lasījāt tulkojumu no Es stāstu savai

sievai. Manuskriptu redakcija īsinājusi, no kā stāsts nav smu-

kāks kļuvis, bet avīzē jau var iet. Varbūt ka pa šīm mājas
aresta dienām varēšu atkal mazliet tikt pie tulkošanas. — Kad

braukšu uz Korbachu, iebraukšu pie Jums. Ceru, ka tas var

notikt jau tuvākās dienās. Mīļi Jūs sveicinu.

Jusu Vilis

Mani mīļie!
Man liekas, pagaidām ir labāk, ja neviens mani neredz. Iz-

skatos jau labāk kā no sākuma, bet nelaimes čupiņa vien esmu.

Acs ir tagad vaļā un varu skaidri redzēt, lai gan apkārt vietām

un acu ābols sarkans, bet lielākā tiesa sejas ir kā varavīksna.

Tas nozīmē, ka nākošu nedēļ būšu jau visgarām cilvēka izskatā.

Pirmās dienas mani baroja, tagad ēdu pati ar karoti un maizīti

varu paņemt, un ūdens glāzi, ja tā pusē, arī varu valdīt. Visa

kreisā kāja, neskatoties uz zilumiem un nobrāzumiem — kusti-

nāma, labā visā garumā vēl guļ uz bleķa stalažas un ir resna

kā klucis. Ribas dikti sāp, lai gan nav lauztas. Kreisais plecs
zils un melns, labās rokas mazais pirkstiņš plaukstas daļā
salauzts. Kustināt var mani tikai divas māsas. Bet slimnīca ir

labāka kā Bīlefeldē. No istabas tīrītājas līdz ārstiem, visi ļoti
labi cilvēki.

Guļu vienā istabā ar 74 g. vecu māti, viņai nāk caurmērā

5 ciemiņi dienā. Visi bērni skolotāji, un visi arī mani ieslēdz

savā gādībā. — Ja Natiņa atbrauktu, man gribētos viņai ap-

ķerties ap kaklu, bet to es nevaru, pat kārtīgi roku nevaru

pasniegt pretī. Un man būtu briesmīgi grūti palikt tad vienai.

Ceru ka nākošu nedēļ būšu vairāk pēc cilvēka. Līdz tam var-

būt Vilīts varēs Jūs abus atvest. Ceļa kaulu nevar vēl operēt,

pirms nav sadzijusi pirmā operācija un tūkums kājai nogājis.

Tur bija stikli miesā.

Natiņ mīļo, man itin nekas negaršo, bet ja Tu man tādas

mazas ķimeņmaizītes un speķa rausīšus izceptu, tad gan es

laikam ēstu. — Es brīžiem rakstu ar labo, brīžiem ar kreiso

roku, bet labi neiet ne ar vienu. Un tomēr esmu priecīga, ka

tā vēl var. Kad varēšu sēdēt, tad ies labāk.
— Vai Jūs Nikam



334

Strunkem aizsūtījāt sveicienu uz — laikam tā bij 60. dzimšanas
diena? Sveiciet no mums visiem. — Un ja Jūs man šad un tad
atrakstītu. Kaut Jums būtu laba veselība, esmu tik bieži pie
Jums.

Jūsu

Nedabūju vārdu parakstīt, kad ienesa Jūsu vēstuli. Esmu

tik priecīga par to. Rīt rakstīšu atkal. Esmu briesmīgi pie-

mocījusies, taisni sasvīduši. Bez tam — rakstīju trim, četriem

lāgiem. Paldies Jums, par Jūsu vēstulēm.

Katram buču — Jūsu Lī

Mīļie! Vēl agrs rīts. Mēs esam nomazgātas, gultas sataisītas.

Mans lielais neļķu pušķis jau uz galdiņa. Laukā skaists laiks.

Mani reti kad paslien augstāk, bet tad ir skaists, plašs skats

pa logu. Šorīt putni čivina kā pavasarī. Un pirmo reizi māsa

viena pati mani nomazgāja. Tikai kad biju jau gatava, vajadzēja
pasaukt otru, palīdzēt mani dabūt mazliet augstāk, jo biju no-

šļukusi par daudz kājgalī. Viena māsa, kura bija trīs dienas
citā nodaļā, teica, ka es pa šīm dienām esot stipri atkopusies.

Es priecājos, Natiņ, ka Tu atbrauksi. Varēsi būt pie manis,

cik jau Tev gribēsies pabūt. Tikai ārsta vizītes laikā nevienu

neatstāj istabā, bet tas jau ir tikai īss brītiņš. Tas būs jauki,
kad man reiz būs pašai savs ciemiņš. No Vilīša dabūju skaistas

kabatas drāniņas. Lustīgas! Man tā patīk skaistas lietas, lai-
kam tāpēc, ka pati esmu tik nesmuka tagad. Un vēstulēm man

tik smuks papīrs, bet vēstules tomēr iznāk neglītas. — Auto

eksāmenu man nemaz vairs negribas likt. Ja es būtu braukusi,
tad visi domātu, redz, kā iet, kad neprot. Trīs reizes pa sap-

ņiem esmu jau kokā ieskrējusi. Tad vienmēr saraujos un krītu

no nezināmiem augstumiem. Un ilgu laiku sāp visas malu

maliņas. — Tu, Natiņ, par savu braukšanu labāk iepriekš
nemaz neraksti. Varētu gadīties, ka ar visām miega zālēm

nevarētu gulēt. Tagad es domāju, ka šī būs pēdējā vēstule

līdz Tavam apciemojumam, izņemot, ja nākošās dienās mana

kāja būtu jau tādā mērā uzlabusi, ka varētu to ceļa kaulu

operēt, tad rakstīšu. Citādi varētu mani atrast narkozē un tad

jau visa braukšana būtu veltīga.
Taisni jāsmejas, cik stipri es nogurstu rakstot.

Ar sirsnīgiem sveicieniem Jūsu Li



335

Bīlefeldē, 1954. g. 5. 10.

Mīļie, vai tad es tiešām nebūtu Jums rakstījis? — Tās pir-
mās dienas patiesībā aizgāja kā

murgos.
Tad lai nu Jums ir

zināms, ka no nelaimes man pašam tikai vairs visādi raibumi

visās ķermeņa daļās. Tomēr visu laiku cītīgi jāguļ gultā, tāpēc
ka kopš liktenīgās nakts man piemeties arī sāpīgs pleurits, tā

ka dakters draud ar plaušu karsoni, ja prātīgi neuzvedīšoties.

Līdz nedēļas beigām vēl esot jāguļ. — Citādi, protams, sen

jau būtu pie Jums bijis, lai kopā brauktu pie Lilijas. Viņai
slikti diezgan, bet laimīgā kārtā, viņa pati jūtas ļoti labi no-

vietota Korbachas slimnīcā. Es katru dienu ar viņu sarunājos;
pirmiņ vēl varēju viņai lasīt priekšā Jūsu vēstuli. Pati viņa
apgalvo, ka viņai tur mierīgāk un labāk, nekā tas varētu būt

Bīlefeldē. Gādāts katrā ziņā top labi, tikai man gribētos, ka

pats varētu viņu redzēt. Bet to tā kā tā pašreiz nevarētu. Tāpēc
man jāgādā, lai ātrāk izveseļojos. Tad varēs aizbraukt apskatī-
ties, vai labāk nepārvest šurpu.

Pa slimību dienām esmu atkal sācis tulkot Übagu kalnu,
būs drīzi galā, vismaz pirmajā rakstījumā. Kaut kam šoruden

vēl vajag iznākt. — Tavu gleznu, mīļais tē, vairākas dienas

esmupaturējis pie sevis. Bija žēl projām dot, — nenoskatīties!

— Nez vai Natei jau tagad būtu jābrauc uz Korbachu. Kad

pats varēšu doties pasaulē, tad brauksim visi. Bet tas man jā-

atstāj Jūsu ziņā. Rakstait Lilijai gan jo bieži. Tas viņu katrā

ziņā iepriecinās. Bet rakstait arī man.

Jūsu Vilis

Upsalā, 1954. gada 6. oktobrī.

Mīļais Jaunsudrabiņ!
Šorīt, sazvanoties ar Grīnu, uzzināju, ka bīlefeldieši atkal

cietuši auto nelaimi. — Pasaki taču, lai tas Vilis šteplers ne-

drāžas tik trakā ātrumā. Jāteic, cik man gadījies sēdēt auto

mašīnā, tad nekad neesmu izjutis tādu sirds drebēšanu, kā

tais reizēs, kad pie stūres sēdējis Tavs znols. — Nu jā, Grīns

stāstīja, ka pats neesot cietis, bet Lilijai lauzta kāja. Kad gadās,

pasveicini vājinieci un stūrētāju arī, bet vēlreiz — lai ievēro,

ka tāda drāšanās nav uz labu.

Pagājušā vēstulē Tu man atkārtoti jautāji par Marijas Ham-

sunes grāmatu. Protams, ja Tev ir lieks eksemplārs, tad es to

ar mīļu pateicību ņemšu pretī. Bet tikai tādā gadījumā. Citādi

man nemaz nepatiktu, ka manu tinti uzskatītu par maksājamu
būšanu. — Atgriežoties pie priekšpēdējās vēstules: Pāvils Klāns

par rēgulāru rakstu sūtīšanu Tev tiešām sola bezkaunīgi maz.



336

Bet laikam taču tādēļ, ka avīze diezgan nabaga. Lai nu kā,
šad tad pa gabaliņam varēji gan atvēlēt arī Latvijai. Galu galā
tā mums, Eiropas latviešiem, ir lielākā avīze, un eiropiešiem
būtu kaut cik jāturas kopā. Jāatzīstas, uz tiem brāļiem, kas

nokļuvuši tālākos kontinentos, es daudz nekā neceru. Varbūt

desmitā daļa no viņiem paliks latvieši ar miesu un dvēseli.

Redzi, un Eiropas latviešiem Tavi gabaliņi, piemēram, par to

dullo Rasmu, ir tikpat kā dievvārdi.

Mēs uz Ziemassvētkiem tiksim jaunā dzīvoklī, pie buržu-

jiskām ērtībām Taču šis prieks maksās dārgāk. Jārēķina, ka

īres izdevumi, salīdzinot ar veco dzīvokli, dubultosies.

Šovakar brāļi un biedri jubilē pie Niklāva. Man tad nu

nebija vis ieiešanas dzīru namā. Nupat Niklāvs briesmīgi pār-
skaities uz Latviju, tās redaktoru un arī uz mani, kaut gan

pavisam neesmu vainīgs. Dusmu iemesls: Leona Reitera bilde
ielikta Latvijas l. lappusē, bet Niklāva pašportrets beidzamā.

Ar sirsnīgiem sveicieniem Jums abiem no mums abiem

Jānis Rudzītis

Vai zini, ka Oļģerts taisot jaunu avīzi? Tad jau mums trimdā

būs atjaunots pat Pēdējais Brīdis!

14. okt. 1954. '

Mīļo Jāni!
— Pabraukāju drusku tepat pa Mičigenu un Kanādu, kur

redzēju latviešus savās lauku saimniecībās diezgan jauki dzī-

vojam. Citādi maz pārmaiņu manā dzīvē. Jāteic, bija daža

runa šeit jaunatnes kopai, jāraksta avīzēm. Tāpat knibinos vēl

ap saviem lielākiem rakstiem, kaut
gan ar izdošanu pavāji.

Pateicos par Tavu Vasaru, ko atkal pārlasīju vienā paņēmienā,
baudīdams skaistos dabas aprakstus, juteklisko apakštoni. —

Šeit avīzēs, kā jau Tev būs zināms, parādās nelabvēlīgas vēstu-

les
par

Tavu it kā nosodošu izturēšanos pret lielības diršām,

taču Tu biji lieliski iznesis it kā ~italieti" vai „anglieti" Rasmu

Ducati.

Man skumji, ka Tava oma nav visai laba. Desmitais bēgulī-
bas gads jau nospiež visus.

Ar labām dienām Natei Tavs Jānis Veselis

15. 10. 1954.

Ļoti cienījamais Jaunsudrabiņa kungs un kundze!

Ar lielām bēdām uzzinājām par Šteplera kundzes nelaimi,

esam norūpējušies, sūtām līdzjūtīgus sveicienus, un labprāt

zinātu, kā viņaiklājas.



337

Par to ik dienas domājot, tad arī beidzot esmu saņēmusies
kārtot tik nepieklājīgi ilgi iestāvējušo parādu. Pirmām kārtām

pateikt Jums vēlreiz sirsnīgu paldies par Jūsu laipno un jauko
viesmīlību, ko baudījām uzvijām un bez kautrēšanās — un

arī paldies par jūsu pūlēm, sagādājot mums apmešanos pie

Fīgeneriem. Aizbraucām apmierināti, pēdējo dienu vēl apskatī-
juši to veco baznīciņu tai kalna kolchozā, un vairākas stundas

veltījām Zostei. Ar Fīgenera jēriņu, ko biju iemīļojusi, pa-

gaidām nekas neiznāca, jo vairumā viņš to neražo, bet bija
jau ar mieru uztaisīt man vienu kopiju par 40 markām, tas

tad paliek mans sapnis, to ceru vēl kādreiz īstenot. Ceru jau
arī vēl kādreiz tai mājā nokļūt, kaut arī uz īsāku laiku.

Mājās mūs sagaidīja runcis uz 3 kājām — papīra plānumā
un spalvas vieglumā. Gan mūsu kaimiņiene studente Vildava

bija katru dienu viņam nolikusi uz verandas ēdamo, ēdāja,
paša, protams, nesatikusi — un tā nu kādu laiku brīnījāmies
par svešu kaķi, kas kāpa droši augšā un lietpratīgi skatījās
uz vietu, kur jābūt šķīvītim. Tā nu laikam mūsējais vienu

nedēļu pārticis no gaisaun kaušanās! Bet nu jau ir atkal apaļš
un spožs.

Reizē ar šo vēstuli nosūtu ar pateicību Mauriņas grāmatu
— lūdzu, atvainojiet, ka tik vēlu. Izlasījusi tiku sen jau, ar

t. s. dalītām jūtām: vietumis patīk, bet tad atkal derdzas tā

zemā atriebība un dažu objektīvu faktu viltojumi sevis izcel-

šanai, un vēl cits kas. Dzirdējām nu arī šeit — pirmo reizi

mūžā — Mauriņupašu runājam.Mēs no bezgalīgā citātu virknē-

juma aizgājām mājās diezgan tukši, bet vācu publikai, arī da-

žam mūsu paziņam universitātes aprindās, ir citāda gaume:

Joti slavēja. — Tāpat reizē ar šo gribu nosūtīt kundzei mazu

sainīti ar dažiem Amerikas niekiem, kas manā diētas sīksaim-

niecībā tik viegli nepatērējas. Lūdzu, neņemiet man to ļaunā
— sīkumi vien ir (kafijas arī mums vienmēr pietrūkst). —

Kopš dažām dienām pie mums ir iestājies jauks laiks — līdz

šim lija gandrīz nepārtraukti — un nu jāsāk mēģināt ko darīt

dārzā. Koki strauji dzeltē, un viss izskatās skaisti.

Saņēmu arī no Arnsbergas keramikas izstādes aizrunātās lie-

tiņas — ir skaistas, un ir piemiņapar bijumu tur!

Saņemiet, lūdzu, labdienas no mums abiem un vislabākos

vēlējumus Šteplera kundzei.

E. Sturma



338

Sestdienas rītā.

Ar katru dienu man tagad iet labāk. Rakstu ar labo roku.

Trešais ģipša apsējs man tagad jau rokai. Viss satūkums no-

gājis. Plecs vairs tik dikti nesāp, tikai ribas gan brīžam tā, ka

saskrien asaras acīs. Patlaban esmu paslieta stāvāk gultā, tā

ka varu vieglāk rakstīt. No Vilīša šorīt saņēmu paku ar spoguli
un matu birstīti. Nu dabūju sevi tā īsti apskaitīt. Acs baltums,
kas bija pilnīgi sarkans, nu ir dzeltens. Redzu pavisam nor-

māli, esmu priecīga un apmierināta. Ar labo kāju gan švakāk.

Otrudien gan laikam būs tā lielā operācija. Celim āda jāat-
dīrājot, tad visapkārt ar sudraba drāti jāapšujot tādu kā vainagu

ar to tad savelkot pārplīsušo skriemeli kopā un vainu aizšujot.
kad viss sadzijis, tad jāgriežot vēlreiz un drāts jāizņemotlaukā.

Ārsti te ir labi, tā ka esmu labās rokās. Nav jau nekāds prieks,
bet esmu tā sadauzīta, ka viss ir diezgan vienaldzīgs, lai dara,
kas vajadzīgs, un lai es reiz varētu vismaz uz vienu vai otru

sānu pagriezties. Tagad jāguļ taisni kā svecei uz muguras.
Oktobri man vēl katrā ziņā būs te jāpavada. Nākošā nedēļa

jau nu būs grūtāka, jo divas trīs dienas pēc operācijas atkal

būs pa pusei kā
murgos. Kaut gan ar piepūli un sāpēm, tomēr

varu jau uzrakstīt adresi, un par to ir prieks. Kaut tikai tā

kājas operācija neatsistu par daudz tālu atpakaļ. — Es nu ne-

zinu, kā tagad labāk būtu. Vislabāk apspriedieties paši. Pirm-

dien mana kaimiņiene pēc narkozes visu dienu cīnīsies ar ne-

labu dūšu, tas ir nelāga. Ceru, ka man nebūs nelabi, es būšu

tikai pa pusei miegā. No otras puses
— kad iet grūti, ir drošāk,

kad kāds savs cilvēks tuvumā. Es ļoti priecājos, ka Tu atbrauksi,

Natiņ. Un tagad es varēšu Tev arī rokas pastiept pretī un

apķerties ap kaklu. Uz redzēšanos!

Jūsu Lī

Stokholmā, 16. 10. 54.

Mīļo Jāni!
— Esmu ar 1. oktobri „atstavkā", resp. skaitos ~tautas pen-

sionārs," ar visai minimālu ieņēmumu. Esmu arī Zviedrijas pa-
valstnieks un kā tādam vairs archīva darbus nepieļauj. Ārzem-

nieki gan to drīkst. Pensija iznāk tuvu pie Kr. 300, bet tas ir

par maz, lai pieklājīgi pilsētā varētu dzīvot. Kāds 100 jāpie-

pelna. Nezinu, kā to varēšu izdarīt.

Ādolfs Alunāns ir iespiests jau septembra beigās, bet 3 ne-

dēļās nav paspējuši iebrošēt nevienu pašu eksemplāru. Jā, sa-

vādi laiki, savādi cilvēki. Ir 14 iespiedu lokšņu liela grāmata,

iespiesta labā papīrā, ar E .Dzeņa Alunāna portreju, 22 illu-



339

stracijām, kādām 18 teksta nodaļām. Arējā apdare nebūs slikta.

Almanachs arī gatavs. Rakstu ir brangi daudz.
Novembrī uz dažām nedēļām gribu aizbraukt uz Londonu,

lai 4. dcc. Kārlim Zariņam palīdzētu nosvētīt 75. dzimumdienu.

Pēc tam domāju iesākt kādu lielāku darbu, ja vien būs va-

jadzīgie materiāli un spēks kaulos.

Sveiciens Tev un kundzei! Tavs vecais Andžbrālis

Vorčesterā, 17. oktobrī, 1954. g.

Mīļo Jāni Jaunsudrabiņ!
Man ir kāds jautājums, kuru atrisināt vari tikai Tu. — Kanā-

das Latvijas 13. okt. numurā aprakstīts kāds Otto Krolls. Ar

savu darbību tas pārspēj pat Ķīnas ķeizaru. Starp citu viņš
avīžniekam teicis, ka kopā ar Übānu, Jāni Dombrovski, ,Jāni"
Kundziņu un Mauru apmeklējis Blūma skolu un to beidzis

ar zelta medāli. Var jau būt, ka viņš tur sēdējis, bet kur Blūms

ņēma tos zelta medājus? Varbūt glabāja kādā čemodānā
spe-

ciāliem gadījumiem? Ļaudis te mūsu pilsētās par viņu smejas

un baidās, ka netiekot ieskaitīts ~lielības diršās". Ceru, ka

Krollam arī citi ko pajautās un tad es arī ņemšu vārdu. Krolls

esot nodibinājis arī Dabas mūzeju. Es no pašas pirmās dienas

biju Dabaszinātņu biedrības priekšnieks un līdz ar pirmo dienu

sākām vākt un pirkt mūzejam eksponātus. Tāds Krolls 4 gadu
laikā, kamēr es biju tur priekšnieks, nevienā sēdē nav redzēts,

nav arī viņa vārds minēts nevienā biedrības darbības protokolā.
Vai visi šī kunga varoņdarbi nebūs līdzīgas vērtības?

Es ar 1. augustu esmu izgājis pensijā. Kaut ko man dod.

Strādāju vairs nedēļā tikai 2 dienas, kas atļauts — mazai pie-
peļņai.

No Floridas nākot šausmīgs orkāns un iegriezies mūsu oke-

ānā. Jau tagadradio ziņo, kā glābties. Pēc 10 dienām tas varot

būt pie mums. Centru apšaudot ar lielgabaliem, bet neesot

cerības to sašķaidīt. lesācies no Japānas. Jau esmu savus doku-

mentus un pāris kreklus sasējis segā un, ja vajadzēs, došos

pagrabā. Citur glābiņa nebūs. Redzot pagājušā gada orkāna

spēku, kad māju vietā paliek tikai melna
zeme, patiesi bikses

dreb.

Jānis Šiliņš

Itakā, 1954. gada 18. oktobrī.

Godājamais Jaunsudrabiņakungs!
Jāpastāsta, kas jauns mūsu pusē: proti, rīkojām šejienes

metodistu draudzes namā, un tādā, kā katrā lauku pagastā



340

varētu iedomāteis — rakstnieku vakaru ar ciemiņiem no Ņu-
jorkas. Bija Mudīte Austriņa, Rita un Zenta Liepas, Gunārs

Saliņš, Rita Gāle un Linards Tauns — vairāk vai mazāk tie

visi Jums būs pazīstami no periodikas. Tad nu ienāca prātā

no labprātīgiem ziedojumiem atlikumu novēlēt Kultūras fon-

dam un grāmatu galda peļņas tiesu vienādās daļās Jums un

Pēterim Ērmanim. Niecīgi maza jau nu tā iznāk, taču Itakā

ir ap 23 pieaugušo galvas (vakara apmeklētāju skaits gan sa-

sniedza 70, tātad 300 % bagātīgi) — un pārdot izdevās 16

grāmatas, no kurām Jūsu tiesa ir 5 dol. Ņemiet nu par labu

— vairāk tā simboliski vien iznāk.

Vēl varu pastāstīt, ka Dace šoruden sāka iet skolā, t. i. bērnu

dārzā, angliski izliekas nesaprotam, kaut šo to saprot gan,

tomēr tādas vīzes skolā viņa jūtas labi un pati ar prieku dodas

turp. Skola jaumums ārkārtīgi tuvu. No mūsu loga redz skolas

durvis. Šodien pirmo reizi meita bijusi ekskursijā. Uzminiet

kur? Uz ugunsdzēsēju depo; un tikai jāpabrīnās par amerikāņu

paidagogu saprātību. Kas gan tādam knauķim var likties ie-

spaidīgāks par ugunsdzēsēju, un kā vēl labāk audzināt cienību

pret sabiedriskiem iestādījumiem?
Dzīve ciešama. Bibliotēkā darbs apmierinošs. Esmu savācis

mājās labu tiesu Baltijas vāciešu rakstīto vēstures materiālu un

skatos, vai neizdosies sapiņķēt kādu romānu no Kurzemes Bī-

ronu laikiem.

Visiem trim Zeberiņiem Jūs un kundzi sirsnīgi sveicinot

Modris

Bīlefeldē, 22. 10. 54.

Mīļie, piedodiet, ka tik ilgi Jūs atstāju bez ziņām. Ne tikai

Lilijai lēnām iet ar atveseļošanos, bet arī es vēl neesmu uz

pekām, kaut gan, zināms, savu stāvokli nemaz nedrīkstu sa-

līdzināt ar Lilijas ciešanām. Pēc telefona sarunas šodien var

cerēt, ka smagākais viņai jau aiz muguras, ka viņa paredzamā
laikā varēs sākt jau kustēties. — Pats vēl pa īstam neesmu

uzsācis darbus, jo ribas un mugura neļauj. Dažas dienas vēl

jāpaciešas. Diemžēl, tomēr nevaru palikt gultā, jo taisni šinī

laikā ir darba un tikai paša kārtojamu lietu tik daudz, ka katru

dienu no jauna jāsaņemas, lai kautcik tiktu uz priekšu. Bet

es domāju, ka drīzi būs labi. Tad varēšu arī vairāk par Jums
un kopējām lietām domāt.

Lai Lilija saka, ka tur viņai ļoti labi, tad tomēr sāp sirds,

ka nevaru vairāk pie viņas būt. Ja iespēšu, nākamās nedēļas
otrā pusē gribētu atkal aizbraukt uz Korbachu. Vai šoreiz Tu,



341

Tē, brauktu līdzi? — Atrakstiet lūdzu, kā Jums iet, lai ar

visām citām nelaimēm nepaliktu ari bez Jūsu ziņām.

Jūsu Vilis

Korbach, 24. X - 54.

Vēl aizvien nevaru lāgā atkopties no pēdējās operācijas. Ir

jau arī diezgan liels griezums un locītavā, protams, vairāk sāp.
Tūkums ir stipri nokrities, tā ka drīz kāja būs tāda pat kā
kreisā kāja, kas ir tagad tikpat kā vesela. Vēl skrambas, rētas un

visādi plankumi, bet tās dēļ varētu droši celties. Es tikai ne-

varu saprast, kādēļ man ribas vēl tik dikti sāp! Bet īstās sāpes
laikam nāks tad, kad sāks celi locīt. No sākuma labās kājas
pēda gulēja kā nedzīva, bet tagad jau varu i pēdu, i pirkstus
kustināt. Ar roku, kā redzat, iet pavisam labi. Mazliet neveikli,

jo kustinot vēl sāp, un mazais pirksts ir briesmīgi cīrīgs, tas

lokās un šķobās un turas vislabprātāk savrup. Bet gan jau
iemācīsies uzvesties, kamēr citas vainas sadzīs.

Jocīgi — visu dienu tu cilvēks guli un, līdzko brītiņu esi

pasliets augstāk un vai nu raksti vai palasi avīzi, tā gribas
atkal taisīt acis ciet. Briesmīgi ātri nogurstu. — Biju priecīga,
ka Vilīts bijis pie Jums uz kafiju.

Ar daudz mīļām labām dienām un katram pa bučai.

Jūsu Li

25. 10. 54., Melburnā.

Mīļais Jaunsudrabiņakungs!

Jūsu brūno vēstuli jau saņēmu pasen, un tā nomierināja

prātus, ka esat sveiki un veseli. Un kur tāda brūna vēstule

tīkama acij! Dažkārt ienācis prātā, nez kāpēc tintei jābūt taisni

zilai. Te jau redzams, ka tā ne vienmēr ir. — Un paldies par
vārdu sarakstu. Pirmo rindu izlasījis, smējos kā traks. (Tur
bija kodolīgi paskaidrots, kas ir lepecis; nu tas vairs nekad

neizies no galvas laukā.) Nesen saņēmu arī čikāgiešu izdoto

Mīlenbacha vārdnīcas I grāmatu. Salīdzinot to ar Jūsu saraksta

vārdiem, kas iekrīt alfabēta sākumā, izrādās, ka M. daudzu jo
daudzu nemaz nav. Tas tik rāda, ka mūsu valoda nemaz vēl

nav pamatīgi pierakstīta, ka valodas reģistri palikuši ar ro-

biem, ja jau tādā kā M. krājumā tik viegli uzejami tukšumi.
Un tomēr tā ir bagātība, un tikai tagad, svešumā rodas īstā

nojēga, kas tai par vērtību. Šad un tad palasu to kā interesan-

tāko lektīru; īpaši tas attiecas uz vārdu ilustrācijām piemēros,

jo frazeoloģija, teikums jau ir tas, kur parādās valodas vaibsti.

Un personīgi taisni šeit jūtos apdraudēts visvairāk. Ar vārdu



342

krājumu, papūloties, var vēl tikt galā, bet vārdu kustība, kā

tie, attiecīgai niansei atbilstoši, grupējas cits ap citu, tā jau
valodas pati dzīvības ādere, un te lietas vairs nav tik vien-

kāršas. Strādāju ap kādu tulkojumu, un man ir tāda nedrošī-
bas sajūta, ka taisni nomoka. Kad visas problēmas, kas ar

kādu teikumu saistās, būtu atrisinātas, vienmēr paliek viena

— jā, bet vai tas skan latviski? Te atbildi var dot vienīgi
valodas izjūta, bet pats trakākais ir tas, ka nekad nevar zināt,
vismaz pats nē, vai šī izjūta nav sākusi bojāties.

Sirsnīgs paldies par aizliktu vārdu. No Feniksa saņēmu grā-
matas ērti un ātri, un tā nu beigu beigās laimīgi nokārtojusies

visai kreņķīga lieta.
Tā var iznākt ļoti interesanta grāmata, ko Jūs nodomājis

sastādīt no vēstulēm. Nezinu, kādā veidā Jums tas padomā,
bet vai tādā gadījumā Jums nebūtu vajadzīgas arī Jūsu raks-

tītās? Kas attiecas uz tām, ko es esmu saņēmis, tad varētu

Jums tās atrakstīt atpakaļ, uztaisot norakstus vai izvilkumus.

Protams, kādi gan man varētu būt iebildumi, ja kaut kur Jums
iepatiktos ko iespraust arī no kādas manas vēstules. Tās ir

Jūsu, un Jums tur pilna vaļa. Mani tikai pārsteidza tas, ka

Jūs tās neesat aizmetis prom.
Te Austrālijā visus prātus aizņēmusi Maskavas spiegu Pet-

rovu prāva. Austrāļiem — šķelšanās, krize lielākajā politiskajā
partijā. Mums — iejaukts advokāts Frīdenbergs. Sākumā skan-

dāls likās tautiešus vienojam, jo visiem bija kopējs naids uz

vienu. Nu tā lieta atsulājusies un sākusies vispārēja apsprie-

šanās. Tā sakot —TcasTīav ar marii, tas ir ar Frīdenbergu. Ka

Fr. ir vainīgs, tas nu liekas būt skaidrs, bet kā tas ir, vai viņš

ir bandīts vai Maskavas upuris pret paša gribu, kas to lai zina.

Viela psīcholoģiskai kriminālstudijai. Mūsu avīzēs gan šī lieta

ir parādījusies stipri uzpūsta, un tas varēja notikt vai nu aiz

labi saprotama resentimenta vai arī aiz tāpat saprotamām rin-

diņu interesēm. Spriežot pēc atklājumiem līdzšinējā izmeklē-

šanā, man ir sava daļa aizdomu, vai tik tur neslēpjas kāda

tipiska mūsu laika traģēdija. Varētu būt tā: krievu laikā viņš

laikam bijis ziņotājos (bet laimīgs varam būt katrs, ko toreiz

ar šādu uzdevumu ~nepagodināja"); tad krievi pārķer kādu

viņa vēstuli uz Latviju, uzzin viņa adresi un Petrovs viņu

piespiež pie sienas; viņš izvēlas ceļu — „vilks paēdis un kaza

dzīva" un ziņo tikai to, kas jau publicēts mūsu presē. Nu nāk

lielā bumba un, tā ka savā laikā, gribēdams tikt „pa kluso"

cauri, nav savas darīšanas ziņojis drošības iestādēm, autobuss

ir nokavēts, atzīties nav vairs iespējams, jo var draudēt izraidī-



343

šana uz plašo dzimteni;pēdējā gadījumā, visu noliedzot, krievi

vismaz neraus galvu nost jauuz robežām. Sādu versiju vēl pār-

agri attiecināt uz Fr. kā nešaubīgu, var jau būt, ka viņš tiešām

bijis īstens spiegs. Bet tādā gadījumā viņš būtu tikai izņē-

mums starp tiem simtiem,varbūt tūkstošiem bēgļumilijonu vidū,

kas šādu traģēdiju pārcieš, mēģinādami paši uz savu roku

klusām tikt galā ar reiz dabūto tik kompromitējošo infekciju.
Protams, Fr. gadījums visā šai procesā ir viens no vismazsvarī-

gākiem, taču, manuprāt, pats interesantākais ārpus likuma, tīri

cilvēcīgajā plāksnē.
30. 10.

Kamzoļu dziju pastā nodevu 26. 8., kafiju — 9. 10. leliku

tikai mārciņu, jo baidījos, ka neiznāk Jums kādas muitas ķi-

beles, ja vairāk. Nezinu, kādi nosacījumi Jūsu galā. Tur pieliku
vēl pāris citu sīkumu līdz ar ..lietošanas pamācībām". Tikai

atsaiņodami uzmanaities ar tām stīpām — ļoti asas, un, dien-

dienā ar tām stīpādams diegu kastes, bieži sagraizu pirkstus.
Esmu jau 3 mēnešus citā darba vietā — diegu fabrikā. Vadītājs
latvietis, bijis direktors šīs pašas angļu firmas fabrikā Strazdu

muižā. Darbs nav vairs tik pretīgs kā vecajā vietā, tikai brauk-

šana tāla — stundu rītos, stundu vakaros. Vēl tur strādā daži

citi latvieši, krietni ļaudis.
Svētdienās kāds paziņa ar savu jauno auto mūs izvizina tālus

gabalus kalnos un gar jūru. Tagad te ir pavasaris, pasakaina
ziedu bagātība. Pieteicos uz Ameriku, bet jāgaida rindā gari

gadi. Būs jāizņem Austrālijas pase, tad izceļošanai nosacījumi

vieglāki. Un uz Kanādu var tikt bez gaidīšanas un klapatām.
Bet nu piedodiet šo garo grāmatu.
Ar labām dienām Jums un Jūsu kundzei A. Plaudis

Mīļie un cienījamieJaunsudrabiņa kungs un kundze!

Nu jau esam vairāk kā mēnesi nodzīvojuši savā jaunajā mājā.
— Abi ejam katru dienu darbā un vakaros, kad pārnākam
mājā, tad vēl visa saimniecība jāapkopj. Trakākais ir tas, ka

visu laiku bija ļoti sauss laiks, un mums ir stipri cieta mālainā

zeme, visi stādiņi cieš no sausuma, tāpēc laistījām katru rītu

un vakaru, ar spaiņiem. Ar šlauku drīkstējām tikai 2 reizes

nedēļā, tāds bija noteikums šinī rajonā, jo bieži ūdens pietrūka.
Bet nu tas likums atcelts, drīkstam laistīt ik pārdienas, jo ir

pievienoti jauni ūdensvadi. Pašreiz mēs dzīvojam ārpus Toronto

pilsētas robežām. Te ir tāds jauns rajons, kaut kas līdzīgs kā

Rīgā bija Meža parks. Tikai atsevišķi „bungalo", ar plašākiem
zemes gabaliem kā pilsētā. Mums ir stūra grunts 150 pēdas



344

garumā un 60 platumā. Dzīvojamā māja celta apm. 10 gadus
atpakaļ no sarkaniem ķieģeļiem, — 4 istabas un virtuve, ar

plašu pagraba telpu, automātiska eļļas apkure un pastāvīgi
karsts ūdens, — visādas labierīcības. Man jāatzīstas, ka tik
smuka māja mums vēl nekad nav bijusi, kaut nu tikai būtu

veselība un spēks strādāt, unpelnīt tos dolārus, ar ko izmaksāt.
Varbūt izturēsim, ja ne — būs atkal jāpārdod, jo kaut kur

tomēr jādzīvo ir.

Drusku pastāstīšu, kas mums aug dārziņā. Lai gan
vēlu

iznāca stādīt, tomēr kaut kas izaugs. Ir kādi 10 tomāti, vēl

gan zaļi, bet tā kā te rudeņi gari un silti, — ceram, ka ie-

nāksies. Redīsus, salātus, sīpolus un gurķus jau dūšīgi ēdam,
tad vēl sarkanās bietītes un pupas, arī burkānus

— no visa

pa druskai, ko nu ātrumā paspējām zemē ielikt. Zeme bija
tik nežēlīgi cieta, ka ar lāpstu gandrīz nekā nevarējām darīt.

Jo mēs jau šeit ienācām tikai 26. jūn. Arī dažas puķes man

ir: zied gladiolas, asteres, kosmejas, lauvmutītes un rudzupuķes
dažādās krāsās. Es jau visas cerības lieku uz nākošu gadu,
tad varēsim laikā zemi sagatavot un iedēstīt. Bet ja nu Jums,

Jaunsudrabiņa kungs vai kundze, atliek drusku laika, atrakstait

arī mums kādu vārdiņu, kā nu Jums ar veselību unkā vispārīgi
Jums iet šajā vasarā.

Pagaidām visu labu! Jusu Salnieki, Lūcija un Roberts

Korbach, 30. 10. 54.

Mīļie 1

Tā nu bija bagāta un mīļa vēstule, ko vakar saņēmu. Pal-

dies Tev, tētiņ! Es tagad ļoti gaidīšu, kad Jūs atbrauksit.

Jauki jau būtu, ja Vilīts Jūs abus varētu paņemt līdzi, bet

tas brauciens viņam droši vien būs vēl
par grūtu tik tālu ceļa

gabalu mašīnu vadīt.

Cik te gan daudz nelaimju un sāpju. Un man pašai arī vēl

pietiek. Kāja ir gluži glupa. Es viņai varu dot pavēles kādas

gribu, viņa guļ un nekustas. Pēda un pirksti ir kārtībā, bet no

ceļa i uz apakšu, i uz augšu vēl no sadauzīšanas ir satūkusi

un zaļa. Vakar masēja celi — tas sāpēja pamatīgi. Bet vislie-
lākās sāpes laikam vēl priekšā. Man taisni bail, kad ārsti nāk.

Tie lauza uz augšu un leju un tad jāsaņem visi spēki, lai

pardaudz nevaimanātu. Viens otrs vaids nav noturams, bet

viņi jau arī zina, cik ļoti sāp.
—

Nu jau es atkal par savām sāpēm! Pie tam ir svētdiena

un saulīte spīd tik koši. Un brokastā bija smaržīga kafija.
Un Vilīts piezvanīja. Un lielākais laiks taču aiz muguras.



345

Rītvakar ir piecas nedējas kopš te guļu. Tagad sēdu puszviju
un rakstu uz gultas galdiņa. Ar vārdu sakot, iet uz priekšu
un ko tad vēl vaidēt?

Kaut arī Jus svētdienu kaut cik labi pavadītu. Ar mijām
labām dienām— Jūsu Lī

Ņujorkā, 1954. g. 20. novembrī.

Mījie Jaunsudrabiņi!
— Debesīm un lietum varētu būt kas kopīgs ar Kerbekas

pasauli, cits viss mums vēl joprojām liekas svešs un neparasts.
Taisni brīnums, cik grūti šinī Bābelē iejusties mājīgi. Drīz

būs 3 gadi, kamēr te ieradāmies, bet vienmēr vēl jūtamies kā

svešinieki. Sarunāties varam, paēduši un apģērbušies esam,

jumts virs galvas — tak kaut kā trūkst. Tā nav tikai
neap-

mierinātība ar nepiemēroto darbu. Darba ziņā visi tiek uz

priekšu, iekārtosimies ar laiku arī mēs. Bet nava tās dzīves

un apkārtnes, kāda bija pirms 15 — 20 gadiem. Cerības uz

atpakaļ braukšanu ar katru gadu mazinās, tas nospiež arvien

vairāk un vairāk. Arī 18. novembris vairs lāga nesilda un

nestiprina. Šogad mēs bijām svētku sarīkojumā Ņujorkā. Sa-

nāca ap 1500 cilvēku, teica runas, dziedāja koris (labi!), kon-

certēja Stoti, sēdējām ar citiem pie galdiņa, dejojām — tuk-

šums un neticība nostiprinājās vēl paliekamāk. Nekad nedo-

māju, ka visu to var tik ilgi nēsāt līdzi — ilgas pēc Latvijas

un savām mājām. Vācijā trimda likās ..pagaidām". Te Ņujorkā
šis ..pagaidām" pakāpeniski izzūd. Un izzūd bez lieka trokšņa,
bez niknuma pret vainīgajiem. Tas dažreiz uztrauc visvairāk.

Šī latviešu pakāpeniskā samierināšanās ar reālitāti un notikušo.
Tas tā ir pie citiem, tas tā laikam būs ar mums pašiem. Nezinu

tiešām, vai par to būtu jāraud vai jāpriecājas.
Atskaitot šīs emocijas, mūsu dzīve rit parasti. Sirsnīgs pal-

dies par latviskajiem rakstiem, ko Olga saņēma pag. nedēļā.
— Kā Jums šinī rudenī klājas? šoziem nekāda slimošana ne-

vienam nedrīkstētu gadīties. Mēs vismaz tā esam noņēmušies.
Ar sveicieniem Jūsu Olga un Pēters

Melburnā, 24. nov. 1954. g.

Mīļo Jāni!
No Jūsu pēdējās vēstules uzraksta: „Mīļo Jāni Lūsīt", es

nojaudu, ka arī Jūs esat zēna gaitu atmiņās, jo citu mūsu starpā
gandrīz arī nav. Tamdēļ šīs vēstules saturu virzīšu pa takām,
staigātām 65 — 60 g. atpakaļ. Man būtu tieksme personīgi ar

Jums dalītiespar šo un to no tālās pagātnes, bet, reāli domājot,



346

jāsaka, ka tas vairs nenotiks, šā gada 20. dcc. pievienošos 75

gādniekiem. Ceļš uz Latviju ir garš kā telpas, tā laika izpratnē.
Un mans ceļš jau iet uz vakaru, — to jūtu un apzinos. Cerība,

tāpat kā ticība, sākas tur, kur beidzas reālitāte. Jāizlīdzas ar

vēstulēm. Jāni, es neesmu kļuvis bērnišķīgs. Gluži pretēji: —

vairāk sevī noslēdzies un pēc izjūtas vientuļāks. Pie visa tā

Riekstiņu skolu, skolmeistaru melniem matiem, ūsām, bārdu,
spilgti baltu seju — redzu kā bildē. Žēl, ka viņš pātariem par
labu aizvien pusstundu norāva no citām mācībām. Citādi bija
labs saimnieks un cilvēks. Atceros vienu otru zēnu, pat vietu,
kur kurš sēdēja. Piemēram — mazais, maigais straujais Kalna

Miķelānu Kalniņš, kurš it kā pats nerunātu, bet viņa sevišķi
darbīgās lūpas atskaņotu viņa domas. Viņš vienīgais sēdēja
starp meitenēm, pirmajā solā. Viņa aizraušanās bija arī viņa

liktenis. Toreiz viņš kopā ar kādu duci zēnu bija izpelnījies
platās siksnas bardzību. Kad pēc tam līdzjūtīgi vaicājām, vai

stipri sāpēja, atkal lūpiņas strauji atskaņoja, ka nemaz tik ļauni
neesot bijis. Viņš ar kājām uztupies uz beņķīša un skolotājs
nobēris zināmu skaitu pār svārķeļiem. Kas ar viņu notikās

5. g., es nezinu, nekas labs nebij.
Tālāk brašais Pulpju Ērglis. Pienākuma un pieticības Upel-

nieks. Vīrišķīgais Bračs. Vaļsirdīgais un taisnības aizstāvis

Klibiķis. Tie visi bija katrs savas dabas. Uz pirmā sola sēdēja
pagaru kaklu, skaisti veidojošos pieri, blondos matos celiņu
pret kreiso aci, nosvērts zēns, tuvu jauneklim. Viņa atbildes

bija kodolīgas un skolotājs ar tām arvien bij apmierināts. Jā-
atzīmē, ka zēna audzināšanai rūpes bija pieliktas. Tolaik es

vēl nezināju, ka viņš mātei vienīgais dēls. Tas bija... nu, Jūs

jau saprotiet, par kuru es še stāstu. Pieminētā gvarde pavasarī

aizgāja „pātaros" un mēs, pārējie, palikām skolotājam kā otrās

šķiras mantojums. Kad dzīvojām Ģēģeros, Jūs jau bijāt jau-

neklis, un mūsu ceļi bija dažādi. Pēc krievu skolas Leišos Jūs

gatavojāties uz zemkopības skolu Vecsātos, es biju paredzēts
zemes darbam kā rūķis. Ar to mūsu kopējās gaitas uz visiem

laikiem izbeidzās.

Savās lūgšanas ietveru Jus un Jūsu kundzi, novēlēdams

priecīgus Ziemassvētkus un veselību cauri visam 1955. gadam.

Jūsu /. Lūsis

Vārdiņš „jus" lietots Lejaskurzemnieku izpratne. Ventiņu

bērni, cienot savus vecākus, tos uzrunā ar jūs.



347

Bonnā, 1954. g. 24. nov.

Mīļie Jaunsudrabiņi.
Paldies par smuko, jauko un sirsnīgo vēstuli. Lūdzu atkal

nodot sveicienus štepleriem, un labprāt atkal dzirdētu kādreiz,
cik tālu kundze uzlabojusies. Jūsu sveicienus anniņmuižniekiem
neesmu paguvusi nodot. Pagājušo svētdien gan tā kā vajadzēja
doties turp, jo tika ..atzīmēts 18. novembris". Taču bijām abi

drusku apaukstējušies, un tad arī negājām, jo ~atzīmēšana"

trīs dienas vēlāk neliekas nekas riktīgs. šādās reizēs ļaudis
palaižas ērtībās, kamēr paši savas „dienas" laikam neatliks vis

tā. Aizejam aizvien tālāk projām. —

Tā nu es šovakar, Jums rakstot, savu dzimumdienu neat-

lieku vis: tas man paradums — dzimumdienas vakarā uzrakstīt

vienu vēstuli, kur tā siltāk piedomājams — kaut arī nekas

īpaši nav sakāms. Šorīt priecājos: lasīšu vakarā Vēja ziedus un

tad rakstīšu Jums. Un gribēju brīvu, sev vien, — vīru aiz-

sūtīju pilsētā pusdienās, pati aizgāju uz universitāti parakņāties
valodniecības institūtā pa grāmatāmilgāk nekā parasti ir vaļas
— bet nekā: ir tur kaimiņos kāda paziņa — sekretāre, kas

manu dzimumdienu bija zinājusi un to izpļāpājusi tālāk, un

tā es pa trim lāgiem ar gratulantiem biju kafejnīcā, nopļāpājos
līdz nespēkam, un viss iecerīgais gara stāvoklis ir pagalam.
Tomēr — ticiet, ka sveicinu Jūs ļoti sirsnīgi!

Arī mums bija nelāgs rudens, vēss un lietains. Svētdien pirmo
reizi bija stipra salna: gals lauvmutītēm un kresēm, kas līdz

šim vēl vienai vāzītes tiesai kārtīgi saražojās. Gals arī mūsu

milzīgajam un dīvainajam riekstu kokam. Līdz šim stāvēja

vienīgais kupls kā vasarā, tikai krāsā drusku kā noputējis.
Svētdienas rītā redzu: birst lapas nepārtraukti; nodomāju —

laikam pa šo dienu nobirdinās, — biju novērtējusi zemu: pīkst.
11 priekš pusdienas bija cauri — nevienas vienīgas lapas vairs

klāt! Bet cik tad tā ziema nu ilga šeit — februārī jau vērosim

dzīvību lazdā aiz loga. —

Paldies vēlreiz par vēstuli, saņemiet sirsnīgus sveicienus no

mums abiem, arī Zuze, ko atceramies ar patiku.

Jūsu E. Šturma

Mūsu runcis ir atkal četrkājis; kad lēnām cierē, tad var

redzēt, ka drusku pieklibo, bet citādi iet kokos un ir runcis

kas runcis, reiz jau pat pārnāca atkal ar asinīs saplēstu ausi.



348

Stokholmā, 1. dcc.

Mīļo brāli Jāni!
Ziemassvētki vēl patālu laimju vēlēšanai, bet steidzu Tevi

apsveikt un iepriecināt. Nupat saņēmām rakstu no rakstn. K.

Edšmida sekretāres. Lai gratulējot Tevi, jo Tu saņemšot 1955. g.
katru mēnesi DM 100 no Fond for Intellectual kā pabalstu
(ne aizdevumu). Tā nauda ir amerikāņu. Varbūt pēc gada
varēs dabūt pabalstu Tev tālāk. Pirmo sūtījumu Tu saņemšot

jau uz svētkiem. Sekretāre domā, ka ar adresi: Koerbecke am

Moehnesee pietikšot.
Visu šo lietu ierosināja resp. mums ieteica iesniegt lūgumu

Pēteris Aigars. Mēs tad savā PEN-kluba valdes sēdē vien-

balsīgi nolēmām lūgt pabalstu Tev — kā nopelnu bagātākam.
Tas tad nu būtu laimējies. Ar mīļām labdienām /• Grīns

Indianā, 5. dcc. 1954.

Mīļais rakstniek un mīļā Jaunsudrabiņa kundze!

Cik labi gan būtu, ja varētu šad un tad ieiet pie Jums abiem

Mēnesnīcā uz mazu brītiņu, pateikt labvakaru, paskatīties, vai

Jums istaba silta, vai nemoca klepus un iesnas, parunāties —

justies kā mājās un tad atkal iet savu ceļu. Nevar... Mēs vēl

arvien mēģinām sākt savas dzīves jaunuzbūvi. Pavasarī fabri-
kas atlaida lielu daļu strādnieku. Man arī krita tā loze. Tad

izgāju kursus, kur mācījos rīkoties ar biroju rēķināšanas mašī-

nām. Pa to laiku Jānim gadījās iespēja tikt par laboratorijas
techniķi Ohio valstī, kur latv. agronoms lab. vadītājs. Darbs

jauns un atbildīgs, un Jānis nu atkal ir tikpat kā skolā. Tad

nu aizmirst katru rakstīšanu, arī vēstuļu, kamēr iestrādāsies.

Nākamu sestdien šķirsimies no Indianas. Es meklēšu darbu

birojā. Ja tā ies, tad būsim drusku vilkušies uz augšu. Tad

atkal būsim Mēnesnīcā ar jaunām ziņām. Nedrīkstu prasīt

pēc vēstules, bet nevaru arī noslēpt, ka mums gauži gribas
zināt, kā Jums abiem klājas.

Ar mīļām labdienāmno Jāņaun Marutas — Austra Širmane

Labais Jaunsudrabiņa kungs!

Sirsnīgs paldies par Jūsu vēstuli un visām ziņām. Man vēl

par jaunu jāizsaka Jums dižs tencinājums par tiem Neretas

valodas materiāliem, kurus Jūs man tik laipni sniedzāt, kad

rakstīju savu pētījumu par
Kristofora Fīrekera gramatikas

ģenēzi. Šis raksts man tagad jau gatavs, es domāju, ka Jūs,

labais Jaunsudrabiņa kungs, neliegsit man tur atsaukties uz

Jums kā uz pavisam uzticamu avotu un ziņu devēju Neretas



349

izloksnes vārdu un formu jautājumos. Pašreiz abi esam ļoti
nodarbināti, jo jāsteidz pabeigt mūsu grāmatas Die Mundart

von Stenderi 1. daļu, bet kad ar to būsim galā, tad, drīkstam

cerēt, varbūt varēsim lūgt Jūs sniegt dažas tālākas ziņas ap-

taujas lapās. Pašreiz ir tiešām tā, ka netiek klāt pie anketas

pārrakstīšanas!
Novēlu Jums un kundzei, tāpat meitas kundzei un Šteplera

kungam (par ko man palikušas tik patīkamas atmiņas) visu

jaukāko — jaunajā gadā!

Jūs visus sirsnīgi sveicinādams Jūsu Kārlis Draviņš

8. 12. 54.

Godājamais Jaunsudrabiņa kungs!
— Rudens pusē bija Raiņa dienas. Bija jaupatīkami noskatī-

ties Pūt, vējiņi, redzēt atkal reiz teātri, viss pārējais interesēja
nedaudzus cilvēkus. Tā piemiņas aktā Stokholmā bija ap

120

cilvēku. Izrādes atkārtojums bija Vesterosā. Kā tas nebūtu,
to nācās izkārtot mums. Nebij še latviešu organizāciju, kas

to dara. Piedāvāju, bet noraidīja. Tad apskaitos un rīkojos.
Ka tas bija jādara, tam liecību deva turpat 300 apmeklētāju
— skaits, ko nespēja dabūt kopā ne tradicionālie bērnu svētki,

ne Reitera koris. Tie sedza visus izdevumus, vakariņas ieskaitot.

Lai velti vēlāk ļaudis nevārstītu mutes, tad uzņēmām saimi

mūsmājās. Bija gan mazliet par biezu — 38 cilvēki. Visi tomēr

jutās labi. Tikai pēc tam te paklīda nevalodas, ka rīkotāji
bijuši sociālisti! Šai partijai nepiederu un nu nezinu, kurš tas

sociķis te būtu. „Kreisajos" tomēr esmu ieskaitīts no laika

gala. Pats saku Raiņa vārdiem: — kreisā pusē sirds un zobens!

Tās izdarības ar R. dienām tomēr citādi mani nospieda pie

zemes. Uz honorāra rēķina nokārtoju 8000 kronas un līdz ar

to nācās apturēt tālāko sējumu izdošanu. Līdz oktobrim biju

piemaksājis pie Raiņa ap 30.000 kronas resp. palicis parādā

spiestuvei. Lai pilnīgi neiekristu, nobremzēju. Bija gan no-

doms to darīt tikai līdz oktobrim, bet tā ka pēdējā laikā ļoti

kluss, tad patlaban 9. sēj. gan iespiests, bet ne iesiets. Palaidu

tirgū pāris citas mazākas grāmatiņas, kuras neprasa tik daudz

līdzekļu. Tās iet kartonētas. Viegli nav,
bet lēnām cīnos uz

priekšu. Konta stāvoklis parādu ziņā mainās. Esam gan pa-

likuši mājās tik sīksti, ka nekur neejam, nekā nepērkam, bez

kā vien varam iztikt. Iztiekam ar manu algu, tikai dzīvokli

maksājam no apgāda naudas. Toties daudz strādāju citu pa-

sūtījumus, un šogad būšu tā nopelnījis savas 3000 kronas, šie

darbi nav pie sirds, bet ko lai dara? — Ja šis gads bij pa-



350

švakāks, citugad mēģināšu dot vairāk. Gan samazinot metie-

nus. Jo nu jau pircēju, sevišķi Amerikā, iet uz mazo pusi. Šo-

gad procentuāli Austrālija devusi vairāk nekā USA. Tur ļau-
dis kļūst bagāti un tad grāmatai vairs neatliek. Vēl pērk tikai

romānus un arī tikai tos, kur saturā vairāk erotikas. Tātad

laika kavēklim.

Nesen izdevu Mana tēvu zeme, kur ir arī Jūsu darbi. Par

tiem maksāšu honorārus, kad būs pārdoti 1000 eks., t. i., kad
būšu nokārtojis spiestuvei. Citādi vairs netieku galā. Joka pēc
publicēju aicinājumu —

dāvāt grāmatas Vācijas bērniem. Līdz

šodienai esmu palicis vienīgais dāvātājs un liekas, ka viens arī

palikšu.
Un nu novēlam visi Jums un Jūsējiem priecīgus Ziemassvēt-

kus un lūdzu nedusmot par ilgo klusēšanu.

Ar sirsnīgiem sveicieniem — /• Abučs

1954. gada 8. decembrī.
Mani mīļie!
Bērnu zilās actiņas smaida priecīgas un gaišas, kā Ziemsvēt-

kos, lai gan mūsu sirdis šai laikā ir sevišķi drūmas, domājot
par dzimteni. Patiešām ir tā, kā Jūs tanī avīzē sakiet:

„
— tad

tagad man sāk atmiņā viss sāpēt." Atkal dārzos sazied lilijas,
rozes un citas krāšņas puķes. Gar ielas malām, kad braucu

uz pilsētu, redzu lielos, gaiši zilu ziedu zvanu pilnos kokus,
ko te sauc par „džekarenderiem", bet mana Anniņa nezina,
kas ir liepa, kā tā zied vasarā, un bērni lasa Jūsu Piemini

Latviju kā brīnišķīgu pasaku. — Es ticu ar visu savu būtību,
ka mūsu ceļš jau pagriezies atpakaļ. Mēs ejam atpakaļ! Man

vairs nerūp mirtes zars no Latvijas, bet es kopju ~Pētera koku",

ko vedīšu uz Latviju par piemiņu no ~siltās zemes". Mirtes

taču Latvijā mēs atradīsim. Gan jau tur vēl ir daudz mīļu
roku, kas tās kopj.

Mans brālis Jānis salaulāsies 20. dcc. ar kādu meiteni no

Sidnejas, vārdā Jāna. Viņa mācoties latviešu valodu. — Prieks

ir svētdienas skolā redzēt lielo latviešu bērnu pulku. Kaut Jūs
varētu te šad tad ierasties un uzrunāt viņus! — Beidzot par

krustdēlu: Jānītis jau runā visu. Viņš ļoti mīl „nānatu" (grā-
matu), ar pelēko kaķēnu lielos draugos, bet ar krustmāti Pau-

līni reizēm sanīstas, jo viņa neļauj iet savā spodrajā istabā,

kad viņš nāk mālainām kājām no dārza laistīšanas. Kad Pau-

līna ar viņu padanco, tad viss ir atkal labi. Vakar bija no-

darījis postu Mārītei, apraudams kājas viņas papīra jēriem, ko

viņa tik uzcītīgi gatavoja Betlēmes stallīša skatam ...



351

Sūtu mīļus jo mīļus sveicienus Ziemassvētkos no mums

visiem. Lakatiņi nav silti, bet daudz siltu vēlējumu, daudz

labu dienu ar tiem gribu nosūtīt Jums abiem!

Jūsu Helēna

1954. g. 11. dcc.

Mīļais rakstniek, mīļais draugs, paldies par sapni, par vēstuli

un lūdzos piedošanu par nerakstīšanu un par visu, par ko ne-

esmu darbos labu darījusi. Domas jau gan ir bijušas labas.

Ja Jūs man sūtītu kādu grāmatu, tas man būtu gods un pa-

teicīgs prieks. Visu Jūsu grāmatu jau man nav; bet nemaz

nav prātā, kādas Jums pašam ir, kā man nebūtu. Ikviena jau
būs mīļa, ja kādu atsūtīsit kaut vai domās. Es — ko lai saku

par sevi, tāpat vēl cīnos pa
dzīves viļņiem... pasmejieties.

Dodiet nu roku — un tad priecīgus Ziemassvētkus Jums un

kundzei, abiem diviem.

Jūsu Z. Lazda

Nosūtu mazu sainīti — Jums kaklautu, kundzei mutautiņu.

12. XII - 54.

God. Jaunsudrabiņa kungs!
Nu

gan neesmu Jums ilgi rakstījusi, bet šī vasara man pa-

gāja slimnīcā guļot. Pirmkārt saņēmu dūšu un gāju savu žulti

izgriezt, pavisam, tā te dara, ne tā kā Eiropā, kur tikai ak-

meņus izņem. Pēc 5 dienām pārnācu mājā, jutos kā no jauna
piedzimusi, nekur nekas vairs nesāpēja. Biju laimīga, laikam

laimes bija pardaudz. Pēc dažām dienām kāpu uz bēniņu aug-

šas mazmeitiņai izžaut pāri drēbju gabaliņus, noģību — no-

kritu pa trepēm tieši uz galvas. Galvas kauss lauzts, kakla

skriemeļi sadzīti viens otrā, gulēju bez dzīvības. Pēc 5 stundām

tikai dabūju ātro palīdzību. Nevarēju nevienu locekli kustināt.

Guļus tiku ēdināta. Tā nogulēju vairāk kā trīs mēnešus. Pēc

tam ilgi vēl nevarēju strādāt iet. Vēl tagad sāp kreisā roka,
plecs un kakls, to grozīt pavisam grūti. Arī naktīs grūti gulēt.
Man taču uz galvas uzmauca tādus kā iemauktus un piekāra
klāt no sākuma 6 mārciņas smagu svaru,

vēlāk to arvien pielika
smagāku. Biju sava znota nodaļā. Bet tā kā nebiju nekur ap-

drošināta, tad nu jāmaksā barga nauda —

ap 500 dol. Tie

nu man ar saviem desmit pirkstiem jānopelna, zināms, bērni

jau arī drusku piepalīdzēs. — Nupat sāku just, ka visās sa-

sistajās vietās metas reimatisms, ko agrāk nemaz nepazinu. Nu

gan esmu pavisam veca vecenīte.



352

Tā nu esmu ar Jums parunājusies par visu, kas bija uz sirds.

Palieciet visi mīļi sveicināti. Priecīgus svētkus. Labu veselību
1955. gadā! To pašu novēlu Jūsu kundzei un Štepleru dzimtai.

Jūsu Valda Miesiņš

12. dcc. 1954.

Mījais un cienījamais meistar!

— šo vasaru man bija 3 ned. atvaļinājums. Aplaidu labu

līkumu pa ziemeļu štatiem, ap 4000 kilometru. Ciemojos 7

draugu ģimenēs. Statistika tāda — kad Latvija būs brīva —

5 noteikti brauks mājā, 2 ģimenes šaubīgas: viens Skrudalie-

nes saimnieks, kas, strādādams smagu darbu kādā pienotavā,
ir ticis namsaimnieks Vašingtonā, domā, ka viņam nebūtu vērts

doties uz savu jaunsaimniecību atpakaļ. Viņš tikai aizmirsis

vienu lietu: ja viņš tik smagi būtu strādājis dzimtenē, viņš
tad arī tur būtu uz zaļa zara. Otrs šaubīgais ir viens tīri in-

teliģents skolotājs, kurš domā, ka amerikāņi esot laipnāki un

jaukāki cilvēki; viņam acīmredzamas grūtības izšķirt glaimo-
šanu un lišķību no cilvēku patiesās stājas. Bet tā nu ir!

Nu jau vairākus mēnešus prof. Šiliņš sildās dienvidus saulē.

Viņa kundze strādā kā ārste tepat kaimiņu slimnīcā. Esam

bijuši tur reizi, viņš ir bijis pāris reizes pie manis. Esam iz-

ņēmuši cauri un izsvēruši visu manu gleznu kollekciju. Bija
interesanti dzirdēt viņa domas. Varbūt Jums gribētos zināt,
ko viņš teica par 3 gleznām ar iniciāļiem „J.J." Viņa vārdi

bija: „Tur nav daudz ko teikt, tā ir solida un stabila gleznie-
cība." — Viņš mani kurina pirkt atkal gleznas. Varbūt, ne-

skatoties uz amerikānisko skopumu, kritīšu vienu dienu grēkā.
Bieži esmu domās pie Jums. To man arī atgādina laikraksti

ar Jūsu temperamentīgāmpiezīmēm par dažiem „kungiem".
Un nupriecīgus Ziemassvētkus! Jūsu Reinis Sinats

13. dcc. 54.

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Tik ilgs laiks kopš neesmu Jums rakstījusi. Tīri kauns. Tagad

dzīvojam vēsturiskā Austrālijas pilsētā Ballaratā. Esam no-

pirkuši mazu zemes gabalu, uz kura virsū tāda pagaidmājiņa
jeb būda. Ir divas istabas, bet, tā ka katra zem sava jumta,
tad neglīts skats no ārpuses. Neskatoties uz to, esmu ļoti prie-

cīga un apmierināta. īsta māja ir dārga, un parādos dzīvot nav

nekāds gods. Zemes gabalu esam iemantojuši visu un viss aug

„riņķī griezdamies". Februāra beigās būs gads, kopš te esam.

Bijām gandrīz gadu uz laukiem, pie kāda aitu farmcra. Sā-



353

kūmā saimnieks bija ļoti labs, bet vēlāk izrādījās īsts vilks.

Un tā mēs no viņa aizgājām.
Ballarata. Apkārtne vienmēr zaļa, jo ir skuju meži. Pilsētā

aug lapu koki. Ir daudz ceriņu, arī jasmīnu, ir flokši un poeni-

jas. Ir cūkpienes, tītarzāles un ceļmallapiņas, kā arī daudz

plūkšu koku. Tas viss ir sirdij ļoti tuvs. Bet te ir arī latvieši,

kas pēc pāris gadu nodzīvošanas brauc prom. Ziemā te esot

pardaudz drēgns un mitrs. Pagājušā ziema bija sausa un sau-

laina, bet ja kādreiz lija, tad tas gāja līdz „kauliemH. — At-

brauc pa retam kāds slavens mākslinieks no Eiropas. Bija arī

Soņas Henī „Ledus trupa". Lielais puika dabūja pirmo reizi

mūžā redzēt, kā slido.

No maniem piederīgiem Latvijā ir pienākušas dažas vēstules.

Labi tur neiet. Goga vēl dzied operā.
Ar daudz mīļiem sveicieniem L. Būdenieks

Upsalā, 1954. gada 20. decembri

Mīļie Vāczemes ļaudis!
Mums ar sievu, mazo Mārtiņu un Mārtiņa māti šie Ziemas-

svētki priecīgi kaut vai tādēļ, ka beidzot tikām pie jauna dzī-

vokļa ar visām ērtībām, kādas jaunajās mājās tiek ierīkotas.

Ir pavisam jocīgi, kad nu no velnišķīgi vēsa mitruma esmu

ticis mīlīgi sausā siltumā un varu sēdēt pie galda krekliņā.
Ja vēl šī ziema būtu pavadāma vecajā būdā, nemaz nezinu,

kas būtu noticis: arī mani pusmūžnieka kauli to sāka just.
Pārcelšanās procedūra un iekārtošanās prasīja traki daudz

naudas, nervu un tīri fiziskas enerģijas. Esmu iztukšojis ka-

batu, jūtos tāds kā noguris, bet citādi gan — labi!

Kā nu veicas bīlefeldiešiem? Vai visas vainas sadziedētas?

Domājams, ka pa svētku laiku kādreiz visi būsit kopā.
Visu, visu labu! Visu vārdā (Mārtiņš cītīgi buras pa balto

grāmatu).
Jānis Rudzītis

Jngolštatē, 1954. g. 20. dcc.

Mīļais meistar!

Paldies par vēstuli un novēlējumiem. Nevajag jau nemaz

pārāk daudz rakstīt, mūžā Ty taču esi veicis tik daudz dižu

darbu, ka tagad laiks atpūsties, radot mazākus. Un, ja mazie

tik brīnumjauki kā tas par kaķenīti, — ko tad vairāk, jāprie-

cājas vien par to. Bet kā tagad ar veselību? — Par sevi man

maz stāstāms. Veselība it kā būtu labāka nekā pērn, bet nez

vai labi ar to lielīties: var vēl iznākt pavisam citādi. Sievai



354

kāja sāpēja un sāpēja. Slimnīcā paoperēja, nu ir labāk, bet —

cik ilgi? — Kur nu man kopotas dzejas iznāks, gandrīz visi

Latvijā iznākušie krājumi taču pazuduši. Čikāgā dzīvojošais
Dr. Jānis Cedriņš (Vija brālis) sameklēja man izdevēju (Kal-
nāju) beidzamo 8 gadu dzejoļu izlasei. Es vēl tā kā šaubos,
vai tā nāks klajā, jo papriekš Kalnājs izlaidīs citu manu grā-

matu, 1935. gadā Gulbja izdotās Atmiņu vijas negrozītu pār-
spiedumu. Tās ir bērnības un pusaudzības atmiņas, kur daudz

stāstīts par grāmatu, avīžu, mēnešrakstu lasīšanu un no tur

saņemtiem iespaidiem. Nebūs daudz, kurus tas interesēs. Ja
jaumūsu aizjūras puikas smādē Staburaga bērnus, ka „tur taču

nekas nenotiek", ko tad vēl šie sacīs par Atmiņu viju, kur

tādas notikšanas, kā zēni gaida, nav galīgi nemaz. Un ne jau

zēni vien. Tā nu es baidos, ka izdevējs ar šīm atmiņām iekritīs

un dzejoļus vairs negribēs izdot. Bet to jau redzēsim. Redzēsim

arī, kā būs ar žurnāliem. Baidos, vai tas Laika Laiks neapēdīs

Ceļa Zīmes. Būtu gan dikti žēl.
Tas ir jauki, ka Tev veidojas kādi sakari ar literārajiem vā-

ciešiem. Esi tik labs un atsūti to Westfalenspiegel, kad Tev

iznāk. Toreiz, Tavā jubilejas gadā, Vēja ziedu tulkojums ne

iznāca. It kā stils nebūtu vairs mūsu laikiem piemērots(P).
Ak Dieviņ, nesen lasīju Nobeja laureāta soma Sillanpē ro-

mānu Sonne des Lebens — viens pats lirisks tēlojums, Joti maz

fabulas! Tad jau Vēja ziediem cietākas kontūras. Un vispār
— es nekad netieku gudrs, ja dzirdu vai lasu par kāda mākslas

darba novecošanos. Dzejas darbu izteiksme var būt katrā laik-
metā citāda, bet šai izteiksmē ietvertā dzeja taču paliek ne-

mainīga, mūžam dzeja.
Jaunā gadā trimdas sākumā parasti vēlēja: Kaut šis gads mūs

vestu tuvāk mūsu ilgu piepildījumam. Tagad nevar vairs tā

vēlēt, jo līdz šim ik gads mūs attālinājis no ilgu piepildījuma.
Vēlu Tev un kundzei savā un sievas vārdā tikai: labu veselību

un joprojām mierīgu, gaišu garu!
Tavs P. Ermanis

Mījo Jāni!

Nupat saņēmu Tavu vēstuli, ko pēdējā gadā dabūju ilgi

gaidīt. Allaž piedomāju, kamdēļ gan neraksti. Tagad saprotu,
ka Tev bijušas raizes, par kurām bija visu laiku jādomā. Cerē-

sim, ka slimniece sāks jaunajā gadā staigāt. Jā — tās mašīnas,

tās mašīnas! Te Zviedrijā nepaiet neviena diena bez mašīnu

upuriem — dažreiz tie sniedzas desmitos. Bet zviedri jau iz-

lutināta tauta, kas atradusi no visām nelaimēm un par tām



355

nemīl domāt. Citās zemēs brauc apdomīgāk. Bet ja ceļš dub-

ļains vai slidens, tad pat mašīnai jāsāk streipuļot. Ceru, ka

Tu pats tagad atkal esi pie savas agrākās īstās Sēļuzemes
veselības. Griez vērību uz vienu apstākli: vai Tu neēd pārāk
daudz olu, kā jau pats savu vistu īpašnieks. Ekzēma mēdz

rasties no pārāk daudz ar olbaltumu bagātas barības. Kā jau

rakstīju —
tabaka izmērcēta spirtā — labs līdzeklis pret tādām

ekzēmām, kas pielīp dažreiz pie friziera un varbūt arī pret

visām citām, bet arī diētas maiņai liela nozīme. Ēd labi daudz

zaļu sīpolu uz sviestmaizes, vakarā. Sīpols sargā arī no in-

fluencas un sasaldēšanās-iesnām. Vēl labāks ir ķiploks, bet

saka, ka tas nejauki smirdot, lai
gan es,

kad pats to ēdu, ne-

jūtu. Nav noliedzams, ka sīpolu un ķiploku sulā ir vielas, kas

nevien stiprina, bet arī dezinficē visu organismu. Tas sīpols
vai ķiploks, apēsts, ložņā pa miesu unkauj baciļus kā utis.

Kā redzi — neesmu aizmirsis izteikties vienkāršā, bet veselīgā
latviešu valodā, ko lielā mērā arī no Tevis mācījies.

Es no šīs zemes šovasar nekur prom netiku. Tā vasara bija
tik nejēdzīga, ka tādu neatminos. Tā nebija vasara,

bet zaļa
un mūžīgi slapja ziema, ar pastāvīgiem vējiem un negaisa

brāzieniem. Un dārgāks paliek viss arī šai zemē. Ja vien ne-

būtu tik grūti ietikt Amerikā, brauktu turp, kur mani aicina

vecu draugu ģimene. Viņi Mičigenā nopirkuši mazu lauku

māju.Tur varētu atkal
pa

latviskam izrauties, cik nu tās jaudas
vēl atlicies, palīdzot kopties un būvēties. Šeit nav vairs gan-

drīz nekāda ideālisma, garīga dziļuma un nopietnības. Visa

dzīve tiek uzskatīta kā viena liela un jauka lustēšanās. Un ja

tā neiet — buntojas un niķojas pret pašu dzīvi un likteni. Un

tā iznāk tikai nejēdzība un chaoss. Vieglprātīgā laulības dzīve,
ko jaunieši iesāk bez kaut kādas nopietnības, tikai acumirkļa
erotikas valdzināti, spilgtākais piemērs. Jā, tikai tagad mums

kļūst saprotams, cik laba bija mūsu tautas dzīve
un, samērā,

vēl nesamaitāta, vienkārša, veselīga, ja salīdzinām to ar citu

tautu dzīvi, sevišķi to, kas izlutušas un izlaidušās ilgā mierā

un labklājībā.
Nākošā gada rudenī man būs no manas jaukā mācītāja mā-

jas jāšķiras, jo mācītājs, gadu dēļ, aiziet pensijā. Un arī man,

tāpat kā viņam, jāmeklē cita dzīves vieta. Gribu palikt šai pašā

apgabalā, laukos, jo te daba man iemīļota kā ļoti līdzīga Zem-

gales, Jaunpils apgabalam. Pilsētas dzīvi, kā jau zini, es ne-

mīlu. Man vajaga katru dienu nogrimtzemes un saules klusumā,

mierā — tikai tad jūtos laimīgs un vesels. Jā, vecums mācas

jau virsū, jāsaņem tie rezerves spēki, kas vēl atlikušies. Un



356

ari tiem jānāk no zemes — tāpat kā stādiem. Un es pats ari

jūtos kā stāds. Laikam nekas cits jau neesmu, kā vienkāršs

ieviņu krūms mežā ...
Novēlēt Tev priecīgus Ziemassvētkus laikam iznāks par vēlu,

bet vismaz jauku pēcsvētku laiku varu vēl vēlēt. Un jaukāku
nākošo gadu nekā pagājušo. Labu veselību Tev un ģimenes
locekļiem. Pasveicini meitu Liliju no manis un saki, lai ne-

nolaižas, bet lai sākumā dūšīgi paklibo un iestaipa kāju un

visas cīpslas atpakaļ agrākā vingrumā. Paldies par sveicienu

un visu labu arī Tev. Raksti atkal pie reizes!

Vredsforp, 21. 12. — 54. Tavs K. leviņš

Korbachā, 21. dcc. 1954.

Mīļie!
Ir jau ceturksnis pāri 9 vakarā. Gaidu kad Vilītis piezvanīs.

To viņš teicās darīt. Rīt brauks man pakaļ. Man stipri no tā

brauciena bail.

Viens ir tagad skaidrs: es nekādā ziņā nevarēšu svētkos būt

pie Jums. Un laikam ari janvārī nē. Trepes es vēl nemaz ne-

varu kāpt. Un celis tomēr mazliet ļogās, un tas arī tā palikšot.
Ja to gribētu novērst, sašujot sarautās saites, tad atkal kāja celī

būtu pavisam stīva. Esmu ļoti nelaimīga, bet no otras puses
— varēja taču tā būt, ka kāja būtu bijusi jānoņem.

Par darbu patlaban neesot ko domāt. Pēc 6 nedēļām man

jābrauc atkal šurpu, lai tad redzētu, kas ir. Man dakters uz-

rakstīja 20 masāžas, kuras Bīlefeldē dabūšu. Tad man no slimo

kases jāgriežas pie kāda ārsta iekšējās slimībās. Bēdīgi, bet

neko nevar līdzēt. Ja nu tikai rītdienas braucienu kaut cik

pieklājīgi varētu panest. Kāja sēdot stipri sāp un jau pēc neilga
laika paliek pavisam zila. — Es esmu apdāvināta no visām

pusēm: — aknu desa, asins desa, pudele vīna, 2 kabatas drānas,

viena bērnu fotogrāfija krāsās — abas Kochlingu meitenes.

No tāskundzes, kuru Natiņa redzēja, liels pušķis Kristusrožu ...
Ceru ka Vilīts vismaz uz brītiņu varēs pie Jums aizbraukt,

ja tikai nebūs pliksals — tad man bailes viņu laist ceļā.
Nu es teikšu labu nakti! Ja jau Vilīts vēl zvanīs, — man

telefons ir uz naktsgaldiņa, gan jau pamodīšos. Pagājušo nakti

no satraukuma, ka tikšu mājās, nemaz negulēju. Šovakar ie-

ņēmu pulveri miegam, — redzēs, kā ies. Man tak jābūt kaut

cik modrai tādam garam ceļam.
Nezinu, kā man mājās ies, tādēļ novēlu Jums priecīgus Zie-

massvētkus. Manis dēļ nebēdājaties — es lūkošu pēc iespējas

samierināties ar nenovēršamo. iKaut cik varu staigāt, sēdēt,



357

— ceru, ka pēv dažām nedēļām varēšu daudz labāk. Patiesībā

atliek būt laimīgai, ka man vēl tā iet.

Skūpstu Jūs no sirds! Un svētvakarā būsim ar -visam labām

domām pie Jums.
Atā! Jūsu Li

Mīļais Jaunsudrabiņa kungs!
Visi sakām Jums sirsnīgu paldies par Naudu, —

būs svētkos

ko lasīt. Paldies par ierakstīto veltījumu Jums un cien. Stepleru

pārim. Paņemu Andr. Johansona Latv. lit. 4 grāmatu, ierullēju
no 247. līdz 266. lpp. lai varu salīdzināt Jūs tagad un no Zem-

galiešu Birutas laikiem, un tad gribas Jums svētkos vēlēt tik
daudz spēka un izturības — aizbrist pa dziļiem sniegiem līdz

vietām tāļām, kur Lauskis sper... Jums blakus Ant. Austriņš.

Tur pie Tauna, viņa vecajos Kaikažos, kur lielajā krāsni karašu

cep un mazajos logos ledus puķes uzzied, klāsies labi Jums

Ziemassvētku vakarā. Pie mums: šorīt ziņo ziemeļu radio —

krēsla no 11 līdz 13. Tās atlikušās 22 stundas paņem polārā
nakts, un tā kļūs vēl garāka, vēl tumšāka.

Lasu mūsu avīzes, šad tad Baltische Rundschau, no kaimi-

ņienes —
krievu emigrantes palienu „Ruskija mvsļi" no Pa-

rīzes. Krievi dzīvo kā sapnī, kā īstenībā (grūti atšķirt) vecajā

Krievijā: savi liceji, baleti, svēta caru dienas. Runā vairāk gan

pagātnē. Man siltāk tiek, izlasot Vācijas Latviju. Laikā, Kanā-

das Latvijā vairāk uzsvēries pats rakstītājs, slavina savus drau-

gus,
kam labi iet. Kā par

brīnumu piemin arī grāmatu! Runa

gan iet par grāmatiņu... bankas grāmatiņu. Mūsu zemes Ever-

lands nesen izteicās par šīsdienas mākslu, mūziku sekosi: „Viss

jau ir labi, viss ir kārtībā, tikai meldija ir prom." Tā es ar

bažām vēroju trafarēto ikdienu. Mūsu meitu Eilu iesvētīja 5.

dcc. Viņa atbild uz telegrammām visiem ar' vienu un to pašu
— paldies par uzmanību. Un jāsaka, tikpat vienmuļi bij visi

apsveikumi. Bet labāk jau nebij mūsu materiāli plaukstošajā
dzimtenē. Atceros Skujenes tautas nama iesvētīšanu. Bij lūgti

Rīgas lielie vīri. Neieradās, bet apsveikuma telegrammas99,9 %

skanēja vienādi: „Dienesta pienākumu aizkavēts... apsvei-

cu ..." Un kad nolasīja kāda veca vīra telegrammu:

Skujenieši lieli vīri,
Paši savu namu cēla,

tad viss palika tā kā gaišāks.



358

Mana vēstule Jums izliksies pasaules lāpītāja stilā, bet at-

ceros bildi no senseniem laikiem uz Zvārguļa Zobgaļakalendāra

vāka, kur vīrs ar garu adatu kāpelē pa pasaules jumtu. Izskatī-

jās gluži labi.

Pie tādiem mūsu mazās pasaules lāpītājiem pieder vecais

skolotājs Bankovics (Aug. Brača draugs) USA, vīrs, kurš dreb

par mūsu jaunās audzes nākamību. Rosīgs svētdienas skolu

audzinātājs. Viņu gan nepiemin Amerikas avīzes, jo viņam nav

ne auto, ne mājas. Bet viņš turpina strādāt, kā sendienās mūsu

vecais kurpnieks — sašuva ar piķētu linu diegu, piesita zoli

ar špeilēm un apavs bij gadu desmitam. Tā Bankovics kopj
mūsu jaunatnes nacionālos balstus.

Man kā dažam zirgam tāds niķis, ko nevar izdzīt, — šad tad

gribas ko pastāstīt, uzrakstīt. Tā nesen aizsūtīju Latvijai par

Finsi-Gaiziņu. Redaktori, savā steigā saīsinot, pārlabo. Rak-

stīju: Meiča no Granadas ... dziesmu dungodama...Redakcija
bij dungodamavietā ielikusi dīkdama. Tas nu neskan labi.

Es savu darbu izbeigšu 31. decembrī un nemaz nevaru pa-

redzēt, ko nesīs man 1. 1. 55. Varbūt būs jāpārceļas uz citurieni.

Šī jau gan ir bēgļu labdara Fritjofa Nansena dzimtene, bet

emigrants arī šai zemē ir un paliek tikai svešinieks. Vecus vīrus

šeit uzņem labprāt — cerībās uz viņu drīzu nāvi.

Mīļi sveicieni Jaunajā gadā Jums un Jūsējiem.

Norvēģijā, 1954. gada beigās.
Jūsu Arvids Ozols



SATURA RĀDĪTĀJS

vārdi un lappuses

Abučs Jānis, 314, 349

Aigars Pēteris, 52, 74, 92, 226, 273

Alant Vils, 83

Batode Hilda, 139

Balodis Arturs, 80

Baltpurviņš Kārlis, 103, 192

/i'aumanis Arturs, 32

Bercs Stefans, 254, 264

Berga Annija, 302

Bērziņš Jrfurs, 61, 111, 239, 289, 338

Biķis Jūlijs, 135

Brasfiņa M/cfa, 24, 40, 43, 89, 116, 170, 187, 205, 225,

276, 304

Brastiņš Arveds, 257

BrūVers Elvīra, 201, 296

Būdenieks Lidija, 103, 106, 175, 236, 352

Cauriilis Māris, 87

Celms Dagmara-Straumanis, 160

Celms Teodors, 162, 237

Dambekalns Paulis, 93, 153

Dārziņš Egons, 96, 132, 149, 174, 209, 247, 270, 324

Dāvis J. P., 294, 311

Dravi'ņš Kārlis, 309, 348

Dziļleja Kārlis, 59, 85, 86, 99, 106, 107, 115, 127, 144



Dziļums Alfrēds. 80, 116, 119, 195, 217, 299, 326

Dzintars Filips, 263

Egle Kārlis, 9

Eglītis Anšiavs, 12

Ērmanis Pēteris, 56, 243, 250, 299, 353

Evans Aleksandrs, 56, 69, 120, 154, 261, 290, 327

Fogelmans Daina, 157

Grava Matilde, 195, 212

Grebzde Irma, 47, 89

Grīna Alvīne, 23, 31

Grīns Jānis, 35, 39, 57, 77, 95, 131, 158, 163, 203, 206

243, 298, 348

Grīna Rasma, 123

Groskaufmanis E., 86, 96, 109, 124, 143, 190

Gruzna Pāvils, 151

leviņš Kārlis, 242, 354

Jansons I. R., 244, 313, 331

Johansons Andrejs, 13, 18, 19

Kadilis Jānis, 11, 48, 180, 191, 245, 272

Kalniņš Nikolajs, 45, 47

Kārkliņš Jānis, 127, 144, 309

Karps Ansis, 203, 268, 310

Klāns Pāvils, 188, 328

Kovaļevska Margrieta, 89, 100, 239, 306, 316

Kukajs Anita, 179

Kukajs Anna, 231, 303

Ķemme Alfrēds, 141, 173

Ķezbere Elza, 75, 78, 114, 140, 283

Ķiploks Edgars, 85

Lācis Emilija, 210, 297, 307

lācis-Sku;ma Rūta, 16, 20, 64, 101, 123, 232

Landavs Ziedonis, 87



Lazda Zinaīda, 145, 155, 291. 303, 351

Lejiņš Jānis, 225, 226

Lesiņs Knuts, 165

Lūsis Jānis, 295, 345

Mauriņš Emīls, 98, 186

Mediņš Jānis, 114

Michelsons Leo, 180

Miesiņš Valda, 351

Miķelsone Konstance, 28 , 28, 37, 213, 250

Nollendorfa Velta 286

Nollendorfs Kārlis, 172, 231

Notvilis Pēteris, 26, 102, 107, 111, 117, 150, 168, 196,

212, 221, 262, 275, 281, 330, 345

Ozola-Tālmane, 87

Ozoliņa E„ 92

Ozols Arvids, 217, 220, 267, 287, 311, 324, 329, 357

Pāvuls A., 292

Peniķis Jānis, 61

Pērkons A., 178, 227

Pētersons V., 68

Plaudis Arturs, 44, 63, 88, 224, 280, 317, 341

Poriets Jānis, 51, 59, 80, 92, 108, 136, 273

Prāms Arvids, 81

Putriņš Augusts, 138

Rācenis Ilga, 65, 102, 230

Raisters Ēriks, 13

Rēpiņa Ilga, 159, 210

Riekste Anna, 46, 105, 112, 197, 219, 228, 238, 260,

270, 284, 305, 326

Rubis Voldemārs, 41

Rudzīte Austra, 285, 328

Rudzītis Helmārs, 38



Rudzltis Jānis, 17, 23, 24, 151, 178, 259, 282, 330,

335, 353

Rupainis Antons, 58

Salenieks Jānis, 49, 71, 76, 135, 169, 230, 297

Salnieks R. un L., 118, 125, 216, 316, 343

Sedriks A., 245, 288

Sērmūkslis R., 98

Šiliņš Jānis, 16, 22, 25, 32, 36, 37, 38, 41, 42, 45, 47,

54, 62, 74, 76, 77, 82, 94, 121, 147, 167, 183, 208,

258, 274, 298, 325, 339

Sinats Reinis, 131, 135, 204, 209, 218, 222, 236, 238,

268, 274, 293, 352

Sirmais Kuno, 235, 310

Skujenieks Emils, 56, 88, 148. 234, 275

Stendere Berta, 104, 121, 146, 248

Sfranfe E., 314

Stukuls Ilga, 42, 101, 171, 201, 307

Svilāne Helēna, 159, 183, 218, 228, 233, 240, 304,

308, 350

Svilāns Henriks, 260

Šīrmane Austra, 51, 348

Šlrmanis Jānis, 18, 27, 30, 34, 46, 68, 84, 113, 147,

162, 182, 256, 278, 295, 323

Stāls Viliberts, 67, 73, 78

ŠteplereLilija, 9, 10, 10, 10, 14, 20, 27, 33, 33, 35, 36,

39, 72, 106, 111, 119, 129, 164, 207, 211, 272,

300 332, 333, 334, 338, 341, 344, 356

Steplers Vilis, 52, 74, 95, 99, 104, 107, 140, 142, 172,

182, 185, 190, 208, 229, 255, 276, 291, 314, 332,

335, 340

Šturma Edite, 97, 336, 347

Švābe Arveds, 25, 109, 261



Tauriņa Elza, 122, 156, 194

Toma Velta, 54, 66, 72, 125, 255

Veģ/s Auseklis, 285

Veselis Jānis, 11, 14, 19, 21, 22, 23, 31, 40, 41, 44, 49,

63, 75, 89, 128, 154, 170, 184, 246, 282, 336

Vidbergs Zigismunds, 90, 310

Vinters Jānis, 244

Vītols Jāzeps, 55

Zariņš Kārlis, 72, 96, 172, 181, 241

Zeberiņa Dzidra, 193, 202, 251

Zeberiņš Modris, 141, 188, 189, 198, 270, 278, 320,

339

Zeltiņa-Lejiņa Melita, 98, 134, 152, 223

Zeltiņš Teodors, 59

Zvejnieks Kārlis, 113, 266












	Tā mums iet�����
	FRONT
	Cover page
	TĀ MUMS IET�����
	Title
	Chapter

	MAIN
	IEVADAM
	1944
	1945
	1946
	1947
	1948
	1949
	1950
	1951
	1952
	1953
	1954
	SATURA RĀDĪTĀJS�������������耝踬



